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VORWORT 

Das älteste erhaltene Manuskript von japanischer Hand auf einheimischem Papier 
datiert aus dem Anfang des 7. Jahrhunderts unserer Zeitrechnung, der älteste Druck aus 
dem Jahre 764. Beides sind buddhistische Texte in chinesischer Sprache und Schrift. 

Gedruckt wurde von den Anfängen bis zum Beginn der Neuzeit, für die das Jahr 1868 
als Grenzdatum gilt, fast ausschließlich im Blockdruck- oder Holzschnittverfahren. 
Seither haben neue Techniken die alte Buchkunst abgelöst, und das traditionelle Buch ist 
zu einer Rar i tä t geworden, die besondere Verzeichnung verlangt und verdient. Deshalb 
ist es hier mit den Handschriften aufgenommen, denen wiederum durch die frühe 
Einführung des Buchdruckes ein anderer Stellenwert zukommt als in Ländern mit 
vorwiegend handschriftlicher Überlieferung. 

Für das gesamte Vor-Meiji-Schrifttum unterscheidet die japanische Buchkunde zwei 
Hauptperioden: die Zeit bis 1624 und die Zeit danach, die eigentliche Edo-Zeit. Einzelne 
setzen die Zäsur auch bei 1596 an und wollen die Keichö-Genna-Zeit bis 1624 gesondert 
behandelt wissen, was aber bei undatierten Stücken kaum durchführbar ist. 

Was aus der früheren Periode stammt, erhält den Zusatz ,Alt ' (kohanpon bzw. 
Icoshahon) und ist von besonderem Wert. Die Zäsur von 1624 markiert bei den Drucken in 
etwa den Abschluß der Drucklegung auch der älteren einheimischen schönen Literatm 
und zugleich den Beginn eines kommerziellen Bücherwesens. Handschriften tradieren 
danach eher Sonderüberlieferungen, bringen künstlerische Akzente, stehen Verfasserma­
nuskripte zu ausgedruckten Texten dar oder bringen Inhalte in Umlauf, deren Druck 
behördlicherseits verboten war. 

Altdrucke sind in deutschen Bibliotheken anscheinend selten. Mit Ausnahme von 
wenigen illustrierten Werken der Keichö-Genna-Zeit Schemen sie das Interesse früher 
Sammler nicht gefunden zu haben. Althandschriften, besonders in illustrierter Form, 
kommen zwar eher vor, sind aber auch selten. 

Zentren der frühen Druckkunst waren buddhistische Tempelklöster und zwar meist die 
Haupttempel der einzelnen Schuhichtungen. Was sie druckten, waren Lehrschriften der 
eigenen Überlieferung in chinesischer Sprache, der Gebildetensprache des japanischen 
Altertums. 

Die älteste Druckwerkstatt gehörte dem Köfukuji in Nara, dem Zentrum des Hossö-
Buddhismus. Sie arbeitete vom ausgehenden 11. bis in das frühe 16. Jahrhundert. Ihre 
Drucke erhielten in der Meiji-Zeit die Bezeichnung Kasuga-Drucke, wohl wegen der 
engen Verbindung des Tempels zum Kasuga-Schrein. 

Andere Tempelzentren in Nara begannen mit dem 13. Jahrhundert eine eigene 
Drucktätigkeit zu entfalten, etwa der Tödaiji, Hauptsitz des Kegon-Buddhismus. Die 
gemeinsame Bezeichnung für diese Drucke ist Nara-Druck. Auch sie stammt aus der 
Meiji-Zeit. 

Aus Kyoto, seit dem 9. Jahrhundert Japans Kaiserstadt und Sitz der Zentren des 
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Tendai- und Shingon-Buddhismus, sind Drucke des frühen 11. Jahrhunderts erhalten. 
Eine eigentliche Drucktätigkeit entfaltete sich hier erst zur Kamakura-Zeit (1185-1333). 

Das Shingon-Zentrum auf dem Köyasan brachte um die Mitte des 13. Jahrhunderts 
eigene Drucke hervor. Charakteristisch ist für sie auch das eigentümlich weiche und dicke 
Papier, das in der näheren Umgebung des Köya-Massivs in Südwest-Kii hergestellt 
wurde. 

Ebenfalls im 13. Jahrhundert begann die Drucktätigkeit von Zen-Klöstern, die bis in 
das 16. Jahrhundert anhielt und ca. 270 Werke hervorbrachte, bekannt unter der 
Bezeichnung Gozan-Drucke. I m Gegensatz zu den anderen buddhistischen Schulzentren 
waren es in der Mehrzahl weltliche chinesische Werke neben wenigen eigentlichen Zen-
S ehr if ten. 

Voll zum Durchbruch kam dieser Trend zum gedruckten weltlichen Buch mit den 
frühen Typendrucken: den Kirishitan-Drucken aus der Missionsdruckerei der Jesuiten 
von ca. 1591-1611, und den Alt-Typendrucken (kokatsujiban), die auf die Eroberungs­
züge des Toyotomi Hideyoshi 1592-95 zurückgingen. Besonders die letztere Technik des 
Holztypendruckes weckte eine außerordentliche Experimentierfreude und wurde für die 
verschiedensten Inhalte verwendet. Nahezu die gesamte klassische schöne Literatur 
wurde in dieser Technik gedruckt und gelegentlich auch schon mit einfachen Holzschnit­
ten illustriert. Für diese Texte wurden Lettern in Kursivschrift geschnitten. Die schön­
sten Drucke dieser Art sind zweifellos die Saga-Drucke, deren Lettern auf Vorlagen des 
Hon'ami Köetsu zurückgingen und deren Holzschnitte von Malern der Sötatsu-Schule 
vorgezeichnet waren. 

Doch das Typendruck-Verfahren war aufwendig und vielleicht nur in seinen Meister­
werken auch ästhetisch befriedigend. Bevor es noch voll ausreifen konnte, wurde es nach 
kaum 50 Jahren zugunsten des Blockdrucks wieder aufgegeben. Zuerst druckte man die 
erstklassigen Typenausgaben vor allem der Keichö-Genna-Zeit im Blockdruck nach, 
dann schrieb man sie für den Nachschnitt ab, während neue Bücher wieder als Block­
druck und oft in Kursivschrift erschienen. 

Mit der einsetzenden Kommerzialisierung wurde die Buchproduktion stetig umfangrei­
cher. Zu den Inhalten kam die Volksliteratur vom Bilderbuch bis zum vielbändigen 
Roman, kamen volks- und naturkundliche Werke, oft mit Holzschnitten illustriert. Neue 
Einbandformen wurden entwickelt. 

Eine bemerkenswerte Eigenheit im Buchwesen der Edo-Zeit ist, daß nicht Verfasser 
oder Illustrator die Zentralfiguren waren, sondern die Buchhändler/Verleger, die beide 
anwarben und ebenso bezahlten wie ihre Schreiber, Holzschneider, Drucker und Buch­
binder, die häufig auch in ihren Haushalten lebten. Gaben Druckwerkstätten schon seit 
frühester Zeit ihren Namen mit dem Druckjahr am Ende ihrer Werke an, so wurden im 
späten 17. Jahrhundert die Verleger von der Regierung in Edo unter Androhung 
schwerster Strafen gezwungen, neben dem eigenen Namen auch die von Verfasser und 
Illustrator in das Impressum einzusetzen. Gleichzeitig mußten sie ihre Neuerscheinungen 
zuerst einem Gremium ihrer neugeschaffenen Gilden zur Genehmigung vorlegen. Dies 
geschah nicht nur zur Vermeidung von Streit um Druckrechte oder Unterbindung von 
Piratendrucken. Vielmehr diente diese Maßnahme der Kontrolle des Bücherwesens und 
der Durchsetzung von Verboten bestimmter Inhalte wie aktuelle Geschehnisse, Episoden 
aus dem Leben bekannter Persönlichkeiten, Darstellungen von Vergangenheit und 
Gegenwart der herrschenden Tokugawa und anderes mehr. 
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D I E S A M M L U N G E N 

Mit den im 16. Jahrhundert einsetzenden japanischen Berührungen mit dem west­
lichen Ausland kamen durch die Missionare zunächst, dann durch die Angehörigen der 
niederländischen Faktorei in Hirado und Deshima im 17. Jahrhundert, schließlich durch 
Auslandsvertretungen, Kaufleute und Reisende im späteren 19. Jahrhundert zwar vor 
allem Kunst-und Gebrauchsgegenstände in den Westen, doch auch manches japanische 
Buch aus der Zeit vor 1868. Viele dieser Bücher finden sich heute in öffentlichen 
Einrichtungen. Auch in deutschen Bibliotheken, Museen, Instituten oder auch Privat­
händen finden sich kleinere Sammlungen solchen Schrifttums, die weitgehend unbe­
kannt sind und noch der Erschließung harren. 

Der vorliegende Katalog steht die Bestände der Stiftung Preußischer Kulturbesitz in 
Berlin vor. E r verzeichnet 840 Werke mit rund 3400 Bänden, darunter 92 Handschriften, 
aus dem Besitz der folgenden fünf Einrichtungen. 

K u n s t b i b l i o t h e k P r e u ß i s c h e r K u l t u r b e s i t z . 

Gegründet als Bibliothek des Kunstgewerbemuseums und betraut mit der Doppelaufga­
be, Studien- wie Anschauungsmaterial bereitzustellen, nahm diese Bibliothek, besonders 
unter ihren beiden ersten Leitern Peter Jessen 1885-1924 und K u r t Glaser 1924-1933, 
jede Gelegenheit wahr, auch ostasiatische Materialien einzubeziehen. Vieles kam als 
Geschenk aus Berliner Familien, wobei die Ostasienrezeption von Impressionismus und 
Expressionismus eine nicht unwesentliche Rolle spielte. Anderes kam aus anderen 
Häusern der Staatlichen Museen wie dem Kupferstichkabinett, das u. a. japanische 
Blockdruckbücher aus dem Vermächtnis Rudolf Springers überstellte. Andererseits gab 
wiederum die Kunstbibliothek japanische Blockbücher mit Illustrationen namhafter 
Maler an das Museum für Ostasiatische Kunst weiter. Die heutige japanische Sammlung 
enthält neben neueren Werken 51 Titel (132 Bände) der Vor-Meiji-Zeit. E s sind vorwie­
gend Designbücher für die verschiedenen Kunsthandwerke, für Schwertschmuck etwa, 
für das Einfärben von Stoffmustern, für das Verzieren von Pfeifen und Gebrauchsgegen­
ständen, dazu Beschreibungen von Teegerät oder Bildbände zur Blumenkunst. 

Kunstbibliothek-Lipperheidesehe K o s t ü m b i b l i o t h e k . 

I n dieser 1899 dem preußischen Staat geschenkten Privatsammlung des Berliner Verle­
gers Freiherr Franz von Lipperheide, die auf Wunsch des Stifters als Sondersammlung 
der Kunstbibliothek gehalten wird, gibt es 27 Vor-Meiji-Drucke (71 Bände). E s sind 
iUustrierte Werke zur Kostüm- und Volkskunde, darunter BildroUen japanischer Fest­
züge aus Kyoto und Nikkö, dazu ein Nara-ehon zum bekannten Tsurezuregusa. 

Museum für O s t a s i a t i s c h e K u n s t P r e u ß i s c h e r K u l t u r b e s i t z . 

Das Museum ist vertreten mit 254 Werken (466 Bände), die in ihrer Mehrzahl Kostbar­
keiten darstehen. Das älteste Werk ist eine Miniatur-Sutrenabschrift des 12. Jahrhun­
derts. Aus dem 15. Jahrhundert stammt ein Muromachi-emaki, ebenfalls ein Unikum. 
Neben diesen und anderen Handschriften gibt es hier eine ausgesuchte Sammlung 
illustrierter Blockbücher des 17.-19. Jahrhunderts, die überwiegend aus Erstdrucken 
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besteht. Ist hier die Mehrzahl der Stücke angekauft worden, so gab es doch auch nicht 
wenige Spenden von privater Seite: so von Maria Meyer, Ernst Grosse (Ethnologe 1862-
1927), Hans P. B . Gierke (Anatom 1847-1886, 1876-81 Professor in Tokyo), Gustav 
Jacoby (japanischer Ehrenkonsul in Berlin 1857-1921), H . Crzellitzer, Rudolf Springer 
u. a. m. 

Museum für V ö l k e r k u n d e P r e u ß i s c h e r K u l t u r b e s i t z . 

Der Bibliothek dieses Museums gehören acht der verzeichneten Vor-Meiji-Drucke, von 
denen einer den Besitzstempel ,Von Siebold Yedo' trägt. 

S t a a t s b i b l i o t h e k P r e u ß i s c h e r K u l t u r b e s i t z . 

Die Japonika Sammlung der Vor-Meiji-Zeit umfaßt 500 Titel mit rund 2740 Bänden und 
stammt aus Geschenken und Gelegenheitskäufen. Nicht aufgeführt wurden chinesische 
Schriften in Edo-Ausgaben bis auf vereinzelte Ausnahmen in überwiegend japanischen 
Sondersammlungen. 

Aus der frühesten Zeit der damals ,Churfürstlichen Bibliothek' ist eine handschriftliche 
Flora Japanica erhalten, die 1683 in Nagasaki-Deshima entstand und 1685 in Berlin 
eintraf. Eine größere Anzahl von Japonika kam durch die preußische Expedition unter 
Graf Friedrich A . von Eulenburg, die sich von September 1860 bis Ende Januar 1861 in 
Japan aufhielt, nach Berlin. Max von Brandt, Mitglied dieser Gesandtschaft ebenso wie 
1863-75 erster preußischer Gesandter in Japan, Ferdinand von Richthofen und andere 
Mitglieder gaben in den folgenden Jahren auch privat Erworbenes an die Bibliothek 
weiter. 1963 wurde eine kleine Sammlung des Arztes und Diplomaten Lucius von 
Ballhausen erworben, der ebenfalls diese Gesandtschaft begleitete. Aus dem Kreis der in 
Japan lehrenden deutschen Professoren ist der Anatom Wilhelm Dönitz (1838-1912) 
vertreten. Für die Kaufleute in Yokohama steht der Brite G. J . L . Hodges, dessen Bücher 
1892 über ein Leipziger Antiquariat erworben wurden. Eine auf Heinrich von Siebold 
(Besitzstempel ,Von Siebold Yedo') zurückgehende kleinere Sammlung des österreichi­
schen Heraldikers Heyer von Rosenfeld konnte 1966 übernommen werden. Aus der 1979 
der Bibliothek gestifteten Go-Sammlung von Akio Matsui stammen die Edo-Drucke 
dieses Bereichs. I m gleichen Jahr konnte auch eine Gruppe medizinhistorischer Werke 
erworben werden, die von dem Japanologen Otto Karow zusammengetragen wurde. 

Eine besondere, ebenso wertvolle wie großzügige Stiftung erhielt die Bibliothek gerade 
zur Fertigstellung dieses Katalogs. Sie besteht aus 13 Drucken des 8. bis frühen 17. 
Jahrhunderts und soll die in deutschen Bibliotheken m. W. nicht vertretene frühe 
japanische Druckkunst in Beispielen vorstellen. Dem japanischen Spender sei an dieser 
Stelle herzlich gedankt. Diese Gruppe haben wir wegen ihrer Besonderheit nicht in das 
Titelalphabet eingereiht, sondern in chronologischer Folge an den Anfang gesetzt. Für 
die Register ist sie berücksichtigt. 
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D I E B E S C H R E I B U N G 

Die Bearbeitung japanischer Vor-Meiji-Schriften bringt eigene Probleme, für die 
Nagasawa Kikuya und Kawase Kazuma Sonderregeln entwickelt haben. Manches davon 
kann auch der europäische Bibliothekar leicht übernehmen; anderes wird ihm, der ja 
meist nur ein Exemplar eines Titels ohne Vergleichsmöglichkeit vorhegen hat, kaum 
möglich sein: etwa Datierungen nach Handschrift, nach Papier- oder Druckqualität , 
oder auch die sichere Feststellung eines Erstdrucks, der sich von einem etwas späteren 
aber ebenfalls guten Druck nur durch die gute Feinschattierung an der einen oder 
anderen Stelle einzelner Illustrationen unterscheidet. Drucke von stark abgenutzten 
Platten dagegen sind leicht zu erkennen und werden in Japan selbst als atozuri oder 
Spätabdruck ohne zeitliche Zuordnung kenntlich gemacht. 

Die Beschreibungen sind nach dem Titel alphabetisch geordnet, die zahlreichen 
Verweisungen ebenfalls in das Alphabet aufgenommen. Die Eintragungen bestehen aus: 

H a u p t t i t e l . E i n eigentliches Titelblatt in unserem Sinn kommt in Japan erst mit der 
Meiji-Zeit in Gebrauch, also nach 1868. Das ältere Schrifttum kennt es nicht. Als 
Haupttitel gilt der Titel am Textanfang oder, falls dieser fehlt, der Titel beim Inhaltsver­
zeichnis. Der Titel auf dem Vorsatzblatt (mikaeshi oder Deckblatt auf der Innenseite der 
vorderen Einbanddecke) gilt, soweit überhaupt vorhanden, als Schmucktitel, der häufig 
verkürzt oder leicht variiert wird. Auch der Außentitel auf dem Titelstreifen der 
vorderen Einbanddecke unterliegt eher graphischen Gesetzen und kommt ebenfalls 
häufig verkürzt, variiert oder auch durch einen Vorsatz (tsunogaki) erläutert vor. Solche 
Zusätze geben oft Hinweise auf Ausgabe, Inhalt oder auch literarische Gattung. Der Titel 
des Vorwortes gilt als am wenigsten gesichert, weil er meist auf Dritte zurückgeht. 
Titelangaben am Außen- oder Innenrand der einzelnen Blätter sind ebenfahs oft verkürzt 
und bewahren bei späteren Überarbeitungen mit Titeländerung gelegentlich den Titel der 
Erstausgabe. I m vorliegenden Verzeichnis sind Titel Vorsätze oder Titelvarianten in ( ) 
dem Haupttitel nachgestellt und die Titel in der Beschreibung spezifiziert. 

B i b l i o t h e k s s i g e l und Signatur stehen rechts neben dem Haupttitel. 

Ver fasse r , Herausgeber, Illustrator und andere beteiligte Personen sind jeweils in 
ihrer gebräuchlichsten Namensform gegeben, im Buch selbst vorkommende abweichende 
Formen stehen in ( ) dahinter. Grundsätzlich steht der Familienname in Großschreibung 
vor dem Vornamen. Die japanische Namensschreibung sowie Lebens- oder Anhaltsdaten 
sind im Register angegeben. 

Ver l ege r können im traditionellen Buch an vier Stehen erscheinen: a) im eigentlichen 
Impressum am Ende des Textes, b) auf einer Verlegerliste hinter dem Impressum oder an 
dessen Stelle, c) vor und/oder nach Anzeigen am Bandende, d) auf dem Mikaeshi. I m 
Prinzip kann auch eine Einbandmusterung den Verleger verraten. Die Bestimmung des 
Verlegers ist nur bei Erstdrucken mit nur einem Verleger im Impressum und keinem 
anderen an anderer Stehe eindeutig. Bei einem Erstdruck mit mehreren Verlegern ist mit 
Sicherheit der erste auch am stärksten beteiligt, doch der letzte, oder auch ein durch 
Stempel bezeichneter anderer ist für das vorliegende Exemplar verantwortlich, - und sei 
es auch nur für den Einband. Gibt es eine Verlegerliste, so ist der letzte Verleger dieser 
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Liste zu nehmen, wenn nicht unter einem der anderen ein Stempel steht. Meist, aber 
nicht immer, hat man hier einen späteren Abdruck vor sich. Verlegerangaben im 
Anzeigenteil sind immer zu beachten, weil auch in Japan kein Verleger für einen anderen 
Reklame machte. Auf dem Mikaeshi kamen bei unseren Titeln ein bis drei Verleger vor, 
von denen der jeweils erste genommen wurde. Hier erscheint der Verleger mit seinem 
Geschäftsnamen, der auf -dö, -bö, -kaku u. ä. endet, während er im Impressum und in der 
Liste mit seinem Hausnamen (yagö) oder Familiennamen und Vornamen gegeben wird. 
Bei den Anzeigen stehen oft beide Formen vereint. I m vorliegenden Verzeichnis ist aus 
Impressum oder Liste jeweils der letzte Name zuerst gegeben, dahinter in ( ) der dort 
zuerst genannte und schließlich die Gesamtzahl der Verleger. Divergenzen zwischen den 
verschiedenen Angaben sind darunter vermerkt. Die japanische Schreibung ist im 
Register gegeben. 

D r u c k o r t . Wo dieser nicht gegeben ist, wurde er nach Möglichkeit ohne Klammern 
ergänzt. 

D r u c k j ä h r . Druckjahre aus Impressum oder Mikaeshi sind zum besseren Vergleich 
mit japanischen Bibliographien nach dem Nengö gegeben mit der Jahreszahl dahinter in 
[ ] . Ergänzte Datierungen von Handschriften und einzelnen besonderen Drucken sind 
insgesamt in [ ] gesetzt. Vorwortdaten erscheinen nur in der Beschreibung, nicht aber als 
Ersatz für Druckdaten. Undatierte Drucke sind als o. J . (ohne Jahr) bezeichnet. 

H a n d s c h r i f t steht für das japanische Shahon. 

Besch re ibung . Sie gibt: Buchform (Rolle, Faltbuch, Faltblatt etc), sofern sie vom 
üblichen Fukurotoji (das bedruckte Blatt mit der leeren Seite nach innen gefaltet und an 
den offenen Kanten in den Einband geheftet) abweicht; Anzahl der Sammlungen (hen), 
Kapitel (malci), Bände (satsu, chö etc.); Blattzahlen je Band mit zwischengesetztem -f- ; 
Außenmaße in cm (Höhe vor Breite); Angaben zu Titeln mit Vorsätzen und Varianten; 
Vor-und Nachworte. Bei Handschriften zusätzlich Zeilen- und Zeichenzahlen; Angaben 
zur Legende. 

I l l u s t r a t i o n e n . Hier sind gegeben: Zahl der Illustrationen je Band mit zwischen­
gesetztem -|- ; Angabe ob Schwarzdruck (Sumizuri) oder Farbdruck. 

E i n b a n d . Einbandfarbe und Angaben zur Musterung sind gegeben. Titelstreifen sind 
nur erwähnt, wo sie farbig sind, ganz oder teilweise fehlen oder auch ergänzt sind. Alle 
anderen Werke haben weiße Originalstreifen mit schwarzem Aufdruck. 

Nb. Unter dieser Rubrik stehen: Notizen zum Inhalt; Bemerkungen zum Werk; 
bekannte Ausgaben nach dem Kokusho sömokuroku (KS) und anderen Quellen; bei 
selteneren Werken die Anzahl der Nachweise im K S ; Bemerkungen zum vorliegenden 
Exemplar; Herkunftsangaben. 

Die letzte Zeile gibt Literaturhinweise, immer eingeleitet mit K S Band/Seite/Spalte. 
Angaben in [ ] sind im Werk selbst nicht gegeben, sondern nach anderen Quellen 

ergänzt. 
Bei zwei Eintragungen gleicher Titel sind nur die abweichenden Daten gegeben. Am 

Schluß des Verzeichnisses sind 18 Werke, deren Titel nicht ermittelt werden konnte, 
unter einem Ersatztitel angeführt. 
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Vorwort 

Zum Schluß möchte ich allen Freunden und Kollegen hier und in Japan herzlich 
danken, die mir bei Vorbereitung und Durchführung dieses Projekts geholfen haben. 
Besonders genannt seien: Steffi Schmidt vom Museum für Ostasiatische Kunst Preußi­
scher Kulturbesitz, Toshio Iwasaru von der Kansai-Universität, Masao Kaneko von der 
Tenri Zentralbibliothek, Kenneth Gardner von der British Library und Hiroshi K i t a -
mura von der Ostasienabteilung der Staatsbibliothek. Die Beurteilung der aufgenom­
menen Handschriften verdanke ich Shigeo Sorimachi, der eigens dazu seinen Urlaub 
unterbrach und nach Berlin kam. Für die illustrierten Blockbücher des Museums für 
Ostasiatische Kunst konnte ich Vorarbeiten von Bettina Geyger-Klein benutzen. Bei 
der Gestaltung der Beschreibungen habe ich mich vom Vorwort des Vor-Meiji-Katalogs 
der London School of Oriental and Asian Studies (SOAS) anregen lassen. 

Aus Anlaß der Fertigstellung dieses Kataloges, dessen Drucklegung durch die Hilfe der 
Deutschen Forschungsgemeinschaft ermöglicht wurde, zeigte die Staatsbibliothek 
Preußischer Kulturbesitz eine Auswahl der schönsten und sprechendsten Stücke in der 
Ausstellung ,Illustrierte Handschriften und Drucke aus Japan 12.-19. Jahrhundert', in 
Berlin und Bonn 1981. Der Ausstellungskatalog ist im gleichen Verlag in Kommission 
erschienen. 
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l a Staatsbibliothek Preußischer Kulturbesitz, Po t sdamers t r aße 33, 
D-1000 Ber l in 30. 

B 11 Kunstbibliothek Staatliche Museen Preußischer Kulturbesitz, Jeben-
s t raße 2, D-1000 Ber l in 12. 

B 11 Lipp Lipperheidescbe Kos tümbib l io thek (Sondersammlung der Kunstbi­
bliothek). 

B 54 Bibliothek des Museums für Völkerkunde Staatliche Museen Preußi ­
scher Kulturbesitz, Arn ims t raße 27, D-1000 Ber l in 33. 

B 32a I V Museum für Ostasiatische Kuns t Staatliche Museen Preußischer K u l ­
turbesitz, T a k u s t r a ß e 40, D-1000 Ber l in 33. 
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ABBILDUNGEN 





ÜBERSICHT 

A Farbtafeln 

Verzeichnis Nr. Ausstellungs- Tafel Nr. 
katalog Nr. 

155 Ennogyöja (16) I 
189 Gangöjiengi (15) I I 
228 Heike monogatari Fächeralbum (22) I I I 
256 Hon'am i Köetsu shikishichö (29) I V 
274 Hörai monogatari (27) V 
382 Kawachi habutae (65) V I 
498 Miyako Imamiya matsuri (17) V I I 
529 Nakasendö (42) V I I I 
568 Ochikubo (26) I X 
592 Rikka suna no mono zu (75) X 
755 Tsurezuresfusa (24) X I 
812 Flora japanica (79) X I I 
813 Füzoku zushü (39) X I I I 
814 Gyoryö zukan (86) X I V 
820 Oranda mochiwatari chörui zuchö (81) X V 
826 Tsukiö Otohime monogatari (28) X V I 

B Schwarzweißtafeln 
Abbildung 
Nr. 

I Hyakuman-tö darani - 1 
I I Daihannya haramitta kyö (1) 2 
I I I Kegon gokyöchö (2) 3 
I V Yuga shijiron (3) 4 
V Daie Fukaku zenji sho (4) 5 
V I Soshitsujikara kyö (5) 6 
V I I Kongöchökyö (6) 7 
V I I I Daihannya haramitta kyö (7) 8 

X X I 



Übers ich t 

I X Hotsubodaishin ron (8) 9 
X Yökihi (9) 10 
X I Röshi Kensai kögi (10) 11 
X I I Yöhömon (11) 12 

X I I I Hyakuyukyö (12) 13 
12 Azuma kagami (13) 14 

1 Arne Wakahiko no söshi (25) 15 

68 Daihannya haramitta kyö (14) 16 

118 Ehon mushi erami (87) 17 

169 Fujikawa hyaku-shu - 18 

192 Gazu hökan - 19 

197 Genji monogatari (19) 20 

227 Heika seikei zusetsu - 21 

230 Heike monogatari (23) 22 

273 Honzö zufu (78) 23 

281 Ihan teikö naikei döbanzu (94) 24 

295 Inutsukubashü - 25 

302 Ise monogatari shikishichö (30) 26 

370 Kankai ibun (55) 27 

485 Meika gafu (98) 28 

493 Mikage no omatsuri (18) 29 

519 Murasaki Shikibu Genji karuta (21) 30 

583 Otoko töka (34) 31 

685 Shözoku chakuyö zu (68) 32 

715 Takarazukushi (71) 33 

723 Tatsu no miyatsuko (85) 34 

756 Tsurezuregusa - 35 

779 Yakusha awase kagami (38) 36 

821 Shiki hyakuchö zukan (80) 37 

823 Sukenobu hinagata (66) 38 

X X I I 



Übers ich t 

Der Ausstellungskatalog (A) bringt auße rdem Illustrationen zu den folgenden Nummern 
dieses Verzeichnisses: 

Farbtafeln: 

1 (25), 68 (14), 124 (64), 142 (37), 493 (18), 628 (63), 685 (68), 821 (80) 

Abbildungen: 

11 (35) 19 (45) 59 (88) 98 (20) 102 (32) 
162 (48) 186 (97) 187 (96) 233 (67) 242 (46) 
247.250 (60) 254 (89) 313 (44.70) 320 (58) 321(57) 
330 (90) 332 (83) 333-335 (82) 345 (77) 349 (95) 
351 (92) 352 (93) 376 (99) 393 (54) 399 (72) 
489 (47) 503 (43) 505 (74) 509 (49) 543.544 (51) 
545 (69) 559 (31) 588 (73) 605 (53) 625 (91) 
630 (100) 649 (36) 656 (50) 659 (33) 677.678 (61) 
682 (62) 703 (76) 723 (85) 732 (40) 733 (41) 
764 (84) 

I n ( ) die Ausstellungsnummern 

X X I I I 





Kat. Nr. 155 Ennogyöja Rolle 3, Bild 3, Ausschnitt 









TAFEL III 









Kat. Nr. 274 Hörai monogatari Rolle 1, Bild 4, Ausschnitt 





Kat. Nr. 382 Kawachi habutae Detail 





TAFEL VII 

Kat. Nr. 498 Miyako Imarniya matsuri Rolle 1, Ausschnitt 









Kat. Nr. 568 Ochikubo Rolle 3, Bild 1, Ausschnitt 





TAFEL X 

Kat. Nr. 592 Rikka suna no mono zu Rolle 1, Ausschnitt 





TAFEL X I 





Kat. Nr. 812 Flora japanica Band 2, Blatt 253 













TAFEL XV 









Abb. 1 Kat. Nr. I Hyakuman-tö darani, Nara-Druck 770 n. Chr. 
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Abb. 2 Kat. Nr. I I Daihannyakyö, Kap 503 Anfang, Nara-Druck vor 1265 
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Abb. 3 Kat. Nr. I I I Kegon gokyöchö, Ausschnitt, Tödaiji-Druck 1283 
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Abb. 4 Kat. Nr. IV Yuga shijiron, Ausschnitt, Kasuga-Druck 13. Jh. 

PI 

i p ) 

« Oft 

A l l ^ / , ^ 

i m 

§11 n f 

« 
IL 

1 -t-Ep? 

Abb. 5 Kat. Nr. V Daie Fukaku zenji sho, Band 1 Blatt 1 lv/12r, Gozan-Druck, frühes 14. Jh. 
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Abb. 6 Kat. Nr. V I Soshitsujikarakyö, Rolle 2 Anfang, Negoro-Druck 1418 
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Abb. 8 Kat. Nr. V I I I Daihannyakyö, Kap 356 Anfang, Negoro-Druck 1418 
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Abb. 9 Kat. Nr. I X Bodaishinron. Blatt lv/2r, Köya-Druck 16. Jh. 
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Abb. 10 Kat. Nr. X Yökihi, Saga Alt-Typendruck ca. 1605-1616 
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Abb. 11 Kat. Nr. X I Röshi Kensai kögi, Band 1 Blatt 13v/14r, Alt-Typendruck ca. 1615 
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Abb. 13 Kat. Nr. X I I I Hyakuyukyö, Blatt 27v/28r, Honnöji Alt-Typendruck 1626 



Abb. 14 Kat. Nr. 12 Azuma kagami, Band 3 Blatt 33v/34r, Blockdruck 1626 

Abb. 15 Kat. Nr. I Arne Wakahiko no söshi, Bild 4 



Abb. 16 Kat. Nr. 68 Daihannyakyö Kap 211 Eingangsbild, Kap 212 Textanfang 

Abb. 17 Kat. Nr. 118 Ehon mushi er ami, Blatt 16v/17r 



Abb. 18 Kat. Nr. 169 Fujikawa hyakushu, Blatt 1 



Abb. 20 Kat. Nr. 197 Genji monogatari, Kap 47 Blatt l r 



Abb. 21 Kat. Nr. 227 Heika seikeizusetsu, Band 1 Blatt lv/2r 





Abb. 23 Kat. Nr. 272 Honzö zufu, Band 9 Blatt 17v/18r 





Abb. 25 Kat. Nr. 295 Inutsukuba shü, Blatt 3 





Kat. Nr. 485 Meika gafu, Band 1 Blatt 16v/17r 

Kat. Nr. 493 Mikage no omatsuri, Anfang der Prozession 



Abb. 30 Kat. Nr. 519 Murasaki Shikibu Genji karuta, Bild 39 



Abb. 31 Kat. Nr. 583 Otoko töka, Bild 4 (Utamaro) 



Abb. 32 Kat. Nr. 685 Shözoku chakuyö zu, Blatt 82 



Abb. 33 Kat. Nr. 715 Takarazukushi, Ausschnitt 

Abb. 34 Kat. Nr. 723 Tatsu no miyatsuko, Blatt lv/2r 



Abb. 35 Kat. Nr. 756 Tsurezuregusa, Band 1 Blatt l r 

Abb. 36 Kat. Nr. 779 Yakusha awase kagami, Blatt 16v/17r 



Abb. 37 Kat. Nr. 821 Shiki hyakucho zukan, Rolle 1 Anfang 



Abb. 38 Kat. Nr. 823 Sukenobu hinagata, Nr. 52 und 53 







B E S C H R E I B U N G E N 





A. FRÜHDRUCKE UND A L T T Y P E N D R U C K E 

i HYAKUMAN-TÖ D A R A N I 

^75 mm mm 
l a - 558 000 R-OA 

(s. Abb. 1) 

Druck: Nara, zwischen 764 und 770 
Beschreibung: Papierröllchen; 5,5x47 cm, Textspiegel 4 ,8x36 cm; 31 Zeilen zu 5 

Zeichen; Texttitel: ,Mukujökökyö Jishin'in darani'; dreistöckige Miniaturpagode 
aus Zypressenholz; Höhe 20,5 cm, Fußdurchmesser 10,3 cm; Türmchen abnehmbar, 
darunter Hohlraum zur Aufnahme des Schriftröllchens; Holzkasten aus späterer 
Zeit mit Erklärungstext zum Dhärani auf dem Deckel in Tusche 

Nb: Ältester erhaltener Druck der Welt. Eines der vier Dhärani aus dem kurzen 
Vimalanirbhäsa-sütra, die für den Votivdruck ,Eine-Million-Dhärani-Pagoden' der 
Kaiserin Shötoku anläßlich ihrer zweiten Thronbesteigung (764) verwendet wur­
den. Sanskrittextin chinesischer Transkription; japanischer Druck von Holz- oder/ 
und Metallplatten. Gut erhaltenes Exemplar. Herkunft: Stiftung 1981. 

K S —; Taishö Tripitaka X I X , 717 Nr. 1024; Bussho kaisetsu daijiten X , 398 f. 

Übersetzer: HSÜAN-CHTJANG 

Verleger: —. Naraban 
Druck: Nara [vor Bun'ei 2 = 1265] 
Beschreibung: Faltbuch; 1 Kap 1 B d ( = Kap 503 von 600 Kapn) ; 50 1/2 Falten; 5 Zeilen 

zu 17 Zeichen je Seite; 25,5x9,4 cm (Schrifthöhe 20 cm); Texttitel; handschrift­
licher Außentitel: Daihannyakyö; ohne Druckvermerk; handschriftliche Lesehil­
fen und Nachschrift von Myöin am 16. Tag des 6. Monats im Jahr Bun'ei 2 [1265] 

Einband: ergänzt; hellbraun mit goldenen und oxydierten silbernen Tupfen 

Nb: E i n Band aus dem buddhistischen Sammelwerk Mahäprajhäpäramitä-sütra. Nara-
Druck auf dunkelgelb gefärbtem, starken Papier in kräftigem Schwarz. Harmoni­
scher Schnitt und klarer Andruck. Herkunft: Stiftung 1980 

K S —; Kawase I I , 280; Sorimachi 74 Nr. 2 1 ; A 1 

I I D A I H A N N Y A H A R A M I T T A KYÖ 503 l a - 553 144 R-OA 
(s. Abb. 2) 
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Nr. III-V 

I I I KEGONKYÖ CHÜICHIJÖ GOKYÖ B U N Z A I G I l a - 553 145 R-OA 
(s. Abb. 3) 

Verfasser: Hozö ( F A - T S A N G ) 
Verleger: Nara, Tödaiji 
Druck: Köan 6/9/8 [1283] 
Beschreibung: Rollbuch; 1 Kap 1 B d ( = B d 3 von 3 Bdn); 20 Zeichen je Zeile; 

26,9 x 1881 cm (Schrifthöhe 23,5 cm); Texttitel; handschriftlicher Außentitel: Ke-
gon ichijökyö bungi; Druckvermerk gezeichnet von Zenni 

Einband: ergänzt; außen dunkelblauer, gold-weiß gemusterter Brokat, innen hellbraunes 
Papier mit Goldtupfen; braune Holzknaufe 

Nb: Das Kegon gokyöshö, eine systematische Darstellung der Lehren des Kegon-
Buddhismus im Vergleich zu anderen Schuhichtungen. E i n Tödaiji-Druck, dessen 
Schrift mit einer gewissen Rundheit bereits typisch japanische Züge aufweist. 
Besitzstempel: Byödö shinnöin. Herkunft: Stiftung 1980 

K S —; Kobayashi 110; Sorimachi 74 Nr 46; A 2 

Verfasser: M I R O K U ( M A I T R E Y A ) [sie!] 

Übersetzer: G E N J Ö ( H S Ü A N - C H U A N G ) 

Verleger: —. Kasugaban 
Druck: o. J . [Kamakura chüki = späteres 13. Jahrhundert] 
Beschreibung: Rollbuch; 1 Kap 1 B d (== B d 52 von 100 Bdn); 17 Zeichen je Zeile; 

25,5x802 cm (Schrifthöhe 21,2 cm); Texttitel; kein Druckvermerk 
Einband: ergänzt; außen hellbraune gemusterte Seide, innen hellbraunes Papier mit 

Goldmusterung; braune Holzknaufe 

Nb: Das Yogäcära-bhümi, Lehrbuch buddhistischer Ethik von A S A N G A und Haupt­
werk der Hossö-Schuhichtung des japanischen Buddhismus. Dieser Kasuga-Druck 
kommt aus der Werkstatt des Köfuku-Tempels in Nara. Zeitlich nur 2-3 Jahr­
zehnte jünger als das Daihannyakyö (s. Nr. I I ) , zeigt dieser Druck in der Form der 
Zeichen ebenso wie in der verwendeten Tusche deutliche Unterschiede. Herkunft: 
Stiftung 1980 

K S —; Kobayashi 103, 106; A 3 

IV Y U G A S H I J I R O N 

M iJH CT itil WB 

l a - 553 146 R-OA 
(s. Abb. 4) 

V D A I E - F U K A K U Z E N J I SHO l a - 553 147 R-OA 
(s. Abb. 5) 

Verfasser: D A I E Zenji 
Kompilator: Kö Bunchö ( H U A N G Wen-ch'ang) 
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Nr. V-VIl 

Verleger: —. Gozanban 
Druck: o.J. [Nanbokuchö jidai = frühes 14. Jahrhundert] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 8 9 Blatt durchgezählt; 1 1 Zeilen zu 2 0 Zeichen je Seite; 

liniert; 2 6 X 19,4 cm (Satzspiegel 2 0 , 2 x 15,2 cm); Texttitel; Randtitel: Sho; Nach­
wort des Kompilators; kein Druckvermerk; Lesehilfen in roter Tusche; schwarze 
Zuschrift aus der Ashikaga-Zeit 

Einband: kastanienbraun, aus der Zeit ergänzt 

Nb: 4 7 Briefe des chinesischen Zen-Patriarchen an Laien, in denen er Fragen der Zen-
Lehre erklärt. Druck aus einem Zen-Kloster in Kanbun mit Lesehilfen, der in 
seiner Ausgewogenheit einem Sung-Druck gleichkommt. Herkunft: Stiftung 1980 

K S —; Kawase I I , 8 8 ; Sorimachi 7 4 Nr 1 1 3 ; 7 7 Nr 2 3 3 ; A 4 

V I S O S H I T S U J I K A R A K Y O 

Übersetzer: Zenmui (Ch'an-wu-wei) 
Verleger: Negoro, Daidenböin 
Druck: B d 2 Öei 25 /5 /3 , B d 3 Öei 2 5 / 8 / 2 3 [ 1 4 1 8 ] 

Beschreibung: Rollbuch; 2 Kap 2 Bde (Bd 2.3 von 3 Bdn); 1 7 Zeichen je Zeile; 
2 6 , 9 x 1277,5 bzw. 1 6 5 1 cm (Schrifthöhe 21 ,3 cm); Texttitel; auf B d 3 Außentitel: 
Soshitsujikyö; Druckvermerk von E j u n ; Zuschrift in roter Tusche aus dem Jahr 
Shöchö 2/8/8 [ 1 4 2 9 ] 

Einband: außen kastanienbraunes, innen hellbraunes Papier mit Tupfen; ein Original-
Titelstreifen ; braune Holzknaufe 

Nb: Das Susiddhikaratantra, eine der drei Hauptschriften des esoterischen Shingon-
Buddhismus. Das Tempelkloster-Daidenböin, bekannter als Negoro-Kloster, 
wurde 1268 als eigenes Shingon-Zentrum gegründet. Seine Drucke sind sehr selten: 
etwa 2 0 Titel sind bekannt. Herkunft: Stiftung 1980 

K S —; Kobayashi 9 3 , 1 1 0 ; Sorimachi 7 4 Nr 1 4 1 ; A 5 

l a - 5 5 3 148 R-OA 
(s. Abb. 6) 

V I I KONGOCHO I S S A I N Y O R A I SHINJITSUSHODAIJÖ GENSHÖ DAIKYÖÖ-
GYÖ l a - 5 5 3 149 R-OA 
&w\^-mm^n^m±muu±$i^m (*•Äbb-7) 

Übersetzer: F U K Ü (PTT-K 'UNG) 

Verleger: Kyoto, Töji saiin 
Druck: Bunnan 1 [ 1 4 4 4 ] 
Beschreibung: Rollbuch; 2 Kap 2 Bde ( = B d 1 , 2 von 3 Bdn); 1 7 Zeichen je Zeile; 

Begrenzungslinien; 2 6 , 1 X 7 2 1 bzw. 7 2 0 cm (Schrifthöhe 2 1 cm); Texttitel; Druck­
vermerk gezeichnet Kakuzö 

Einband: Papier, außen mittelbraun mit Gold, innen hellbraun; braune Holzknaufe 
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Nr. VH-IX 

Nb: Das Vajrasekhara-sütra, eine weitere der drei Hauptschriften des esoterischen 
Shingon-Buddhismus. Der Töji-Druck hat einen klaren Schnitt, ist gut abgedruckt 
und auch gut erhalten. E r hat mit roter Tische eingeschriebene Lesehilfen. 
Herkunft: Stiftung 1980 

K S —; Kobayashi 151; Sorimachi 74 Nr 147; A 6 

V I I I D A I H A N N Y A H A R A M I T T A KYÖ 556 l a - 553 150 R-OA 

Übersetzer: G E N J O ( H S Ü A N - C H U A N G ) 

Verleger: —. Buzen no kuni Nukiyama Daigongen hönöban 
Druck: Bunnan 3 [1446] 
Beschreibung: Faltbuch; 1 Kap 1 B d ( = B d 556 von 600 Bdn); 47 Falten; 5 Zeilen zu 17 

Zeichen je Seite; 25,8x9,4 cm; grüne Begrenzungslinien); Texttitel; Stiftungsver­
merk 

Einband: mittelbraun 

Nb: E i n Band der Daihannya-Sammlung aus einer Surikuyö-Ausgabe. Gröberer Druck, 
einzelne Seiten leicht verwischt, geringe Wurmschäden. Herkunft: Stiftung 1980 

K S —; A 7 

I X KONGÖCHO YUGACHÜ H O T S U A N O K U T A R A S A N M Y A K U S A N B O D A I -
S H I N R O N l a - 553 151 R-OA 

& m m m m * i s m # m H Ü H m k &'& (*•Abb-9) 

Übersetzer: FTTKÜ ( P U - K ' U N G ) 

Verleger: —. Köyaban 
Druck: [Ashikaga makki = späteres 16. Jahrhundert] 
Beschreibung: Yamatotoji; 1 B d ; 15 Blatt (gezählt 8 Bogen); 6 Zeilen zu 17 Zeichen je 

Seite; 24,7 X 16 cm (Satzspiegel 20,2X 12,6 cm); Texttitel; Randtitel: Bodai shin-
ron; Widmungsvermerk von Chöjun aus Awa 

Einband: mittelbraun 

Nb: Das Vajrasekharayoga . . . bodhicittotpäda äästra. Schrift des Shingon-Buddhis­
mus über den Aufbruch zur Buddhaschaft. Köya-Druck auf dem in der Nachbar­
schaft hergestellten dicken Köya-Papier. Die Druckkosten wurden von dem Mönch 
Chöjun aus Awa gestiftet als sichtbarer Dank an den Gründer des japanischen 
Shingon-Buddhismus Kükai (Köbö daishi). Herkunft: Stiftung 1980 

(s. Abb. 8) 

K S —; A 8 
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Nr. X-XIl 

X Y Ö K I H I l a - 553 152 R-OA 
(s. Abb. 10) 

Kalligraph: H O N ' A M I Köetsu 
Verleger: Saga, Suminokura Soan. Kokatsujiban 
Druck: o.J. [Keichö-Zeit ca. 1605-10] 
Beschreibung: Yamatotoji; 1 B d (aus einer Reihe von 100 Bdn); 12 Blatt ungezählt; 7 

Zeilen zu 13/14 Zeichen; 27,8 X 18 cm (Satzspiegel 19X 15,3 cm); Hiraganamajiri; 
Außentitel; ohne Druckvermerk 

Einband: silberne Pflaumenblüten auf lichtgelbem Grund 

Nb: Yökyoku-Text aus dem Nö-Theater. Saga-Holzletterndruck auf Papier, das in drei 
verschiedenen Farben eingefärbt ist. Vorgeschrieben von dem Meisterkalligraphen 
Köetsu und gedruckt in seiner Werkstatt, sind die Köetsu- oder Saga-Drucke von 
einzigartiger Eleganz, die durch die Kursivschrift besondere Leichtigkeit erhält. 
Herkunft: Stiftung 1980 

K S 6/478/1 (Nö no hon); Sorimachi 77 Nr 264; A 9 

Verfasser: R I N Ki i t su ( L I N Hsi-i) 
Verleger: —. Kokatsujiban 
Druck: o.J. [Keichö-Genna-Zeit = um 1615] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 45 + 48 Blat t ; 9 Zeilen zu 17 Zeichen je Seite; liniert; 

25,9X 16,7 cm (Satzspiegel21,2 x 15,5 cm); Texttitel; Randtitel: Röshi kögi; ohne 
Druckvermerk 

Einband: dunkelorange mit Glanzornament 

Nb: Kommentar zum Lao-tsü aus der Sung-Zeit. Kokatsujiban in relativ kleinen 
Holzlettern. Klarer Schnitt und guter Druck. Der Kommentar ist um ein Zeichen 
tiefer aber in gleicher Größe gedruckt wie der Text, was zu dieser Zeit relativ selten 
geschah. Lesehilfen sind handschriftlich nachgetragen. Vor besitz: Obama bunko. 
Herkunft: Stiftung 1980 

X I RÖSHI K E N S A I KÖGI l a - 553 153 R-OA 
(s. Abb. 11) 

K S —; Kawase I , 391, 833; Sorimachi 74 Nr 218; 77 Nr 279; A 10 

X I I YÖHOMON l a - 553 154 R-OA 
(s. Abb. 12) 

Verfasser: G E N S H I N 

Verleger: Kyoto, Hieizan. Kokatsujiban 
Druck: Kan'ei 3 [1626] 
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Nr. XII-XIII 

Beschreibung: 2 Kap 1 B d ; 3,44 + 3,49 Blatt ; 11 Zeilen zu 20 Zeichen je Seite; 
Begrenzungslinien; Titel beim Inhaltsverzeichnis und Randtitel; Abschlußver­
merk von Genshin aus dem Jahr Kanna 2/7/20 [986]; Druckvermerk 

Einband: glatt dunkelbraun, aus der Zeit ergänzt; kein Titelstreifen 

Nb: Zusammenstellung von Tendai-Lehren über die Wiedergeburt im Reinen Land. 
Klarer, harmonischer Schnitt, guter Druck und gut erhalten. Beide Teile beginnen 
mit dem Inhaltsverzeichnis. Der Kommentar ist in kleineren Lettern zweizeilig in 
den Text eingefügt. Zwischen Satzperioden stehen Leerzeichen. K S gibt als 
Entstehungsdatum Köhö 1 [964] und weist neben unserer Erstausgabe in drei 
Exemplaren noch einen Blockdruck von Keian 4 [1651] nach. Herkunft: Stiftung 

Verfasser: — 
Verleger: Kyoto, Honnöji. Kokatsujiban 
Druck: Kan'ei 3 [1626] 
Beschreibung: 2 Kap 1 B d ; 28 + 28 Blatt ; 10 Zeilen zu 18 Zeichen je Seite; 

27,7x20,9 cm (Satzspiegel 22,4 X 15,2 cm); Vorwort- und Randtitel; Außentitel 
handschriftlich ergänzt; Druckvermerk gezeichnet Rökan 

Einband: glatt kastanienbraun, ohne Titelstreifen 

Nb: Einhundert, tatsächlich 98 Gleichnisse zur buddhistischen Weltsicht. Dieser 
Honnöji-Holztypendruck ist besonders harmonisch und gut erhalten. Rökan ist 
der Mönch und Drucker, der alle frühen Drucke dieses Tempelklosters der Nichi-
ren-Schule des Buddhismus zeichnet. Herkunft: Stiftung 1980 

K S —; Kawase I , 280; A 12 

1980 
K S 7/890/1 (Tendai); Kawase I , 304; A 11 

X I I I HYAKUYUKYÖ 

M mm 

l a - 553 155 R-OA 
(s. Abb. 13) 
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B . HANDSCHRIFTEN UND EDO-BLOCKDRUCKE 

AIGO NO W A K A M A T S U s. SOGA MOYÖ 

A K U D A M A O D O R I s. O D O R I H I T O R I K E I K O 

1 [AME W A K A H I K O NO SOSHI] B 32a I V - Inv 6536 
(s. Abb. 15) 

Kalligraph: GOHANAZONO tennö 
Illustrator: Tos A Hirokane (Tosa Danjö F U J I W A E A Hirokane) 
Handschrift um 1450 
Beschreibung: 1 Rolle ( = die zweite von insgesamt zwei) bestehend aus 21 montierten 

Blättern, jeweils auf der Rückseite signiert und gesiegelt; 32,1 x 918 cm; Schrift ca. 
13-18 Zeichen je Zeile; kein Ti te l ; Legende am Schluß: ,Text geschrieben von 
Seiner regierenden Majestät, Bilder gemalt von Tosa danjö F T J J I W A R A Hirokane, 
(Unterschrift:) Gosukö-in', d. i . der 1456 verstorbene Fushimi no miya Sadafusa 

Bilder: 7 Bilder in Färb- und Goldtusche 
Einband: außen Brokat mit drei Reihen blauen und gelben Chrysanthemen sowie einer 

Reihe gelber Päonien auf hellbraunem Grund; innen Goldpapier; Etf enbeinknauf e 

Nb: Erzählung vom Himmelsprinzen, der seine irdische Frau verläßt, um in den 
Himmel zurückzukehren, und von dieser Frau, die ihn im Himmel zurückgewinnen 
möchte. Variante der Tanabata Sage. ,Danjö [no chü]' ist ein Hofamt und Rang, 
das dem Maler 1439 bei seiner Berufung zum Leiter der kaiserlichen Bildakademie 
verliehen wurde. Das Original der ersten Rolle ist nicht nachgewiesen, wohl aber 
eine Gesamtkopie des 17. Jahrhunderts sowie je eine Textkopie beider Rollen 
zusammen und der ersten gesondert. Herkunft: Sammlung Gierke 1883 

K S 1/99/1 (Muromachi monogatari); Rague Nr. 90; Mjm 2 Nr. 35; Mjmt 2 Nr. 28; A 25 

2 l a - 448 054 R-OA 

Verfasser: Ö T A Shinsai 
Illustrator: M U B A T A Kagen 
Verleger: Kyoto, Fuj i i Bunseidö Yamashiroya Sahee (1) 
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Nr. 2-4 

Druck: Bunsei 10 [1827] 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 20 Blatt ; 24,8 X 17,6 cm; Texttitel, Außentitel und Mikaeshi; 

Vorwort Bunsei 10 [1827] 
Bilder: 36 Sumizuri 
Einband: dunkelblau mit geometrischem Glanzornament 

Nb: Illustrierte Anleitung zur medizinischen Heilmassage. K S gibt acht Exemplare 
dieser einen Ausgabe. Herkunft: Sammlung Karow 

K S 1/131/4 (Igaku) 

3 ANS A I Z U I H I T S U l a - 42 562 R-OA 

Verfasser: I S E Sadatake ( I S E Heizö Sadatake) 
Handschrift [erste Hälfte 19. Jh . ] 
Beschreibung: 23 Kap 23 Bde ( = Slg I , 4-8, 13-15; Slg I I ; 1-15 von je 15 Bdn); rund 42 

Blatt je B d mit 11 Zeilen zu ca. 22 Zeichen; 26,2 x 18,3 cm; Text- und Außentitel; 
kein Vor- oder Nachwort 

Bilder: einzelne Kleinzeichnungen in schwarzer Tusche 
Einband: hellblau mit Leinenprägung 

Nb: Aufzeichnungen und Gedanken zum älteren japanischen Brauchtum: Hofsitten, 
Kleidung, Gerätschaften etc. I n das Manuskript sind mit roter Tusche einzelne 
Glossen sowie eine Abschnittzählung eingeschrieben. Das Werk wurde erst in der 
Meiji-Zeit gedruckt. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 1/120/2 (Yüsoku kojitsu) 

4 A N S E I B U K A N ( S H I N P A N K A I S E I — ) l a - 44 730 R-OA 

Verfasser: — 
Verleger: Edo, Senshöbö Suharaya Mohee (1) 
Druck: Ansei 6 [1859] 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ( = Kap 3 von insgesamt 3); 113, 8 Blatt ; 16 X 11,3 cm; Text-

und Außentitel 
Einband: mittelblau mit gelbem Titelstreifen 

Nb: Adelskalender des japanischen Schwertadels für die Ansei-Zeit (1854-1860). 
Solche Handbücher gab es seit dem 13. Jahrhundert. Sie enthielten die Familien 
mit Wappen, Stammschloß, Einkommenshöhe, Hauptvasallen etc. und wurden je 
nach Bedarf revidiert und auf den neuesten Stand gebracht. K S gibt für die Ansei-
Zeit Ausgaben von 1854-1859 

K S 7/25/4 (Meikan) 
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Nr. 5-7 

5 A N S E I FÜBUNSHÜ B 54 

Verfasser: K A N A G A K I Robun (Kinton döjin) 
Illustrator: [ U T A G A W A Yoshitsuna] 
Verleger: —; Plattenbesitz: Shikuntei 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde ( = B d 1 und 2 von insgesamt 3); (17)+ (18) Blatt z.T. 

gezählt; 25 x 17 cm; Texttitel, Außentitel und Mikaeshi; Vorwort Ansei 3 [1856]; 
mit dem Absc hlußband fehlt auch das Impressum 

Bilder: 7 + 5 Farbdrucke 
Einband: hellbraun mit gelben Querstreifen und gelbem Titelstreifen 

Nb: Erlebtes und Gehörtes vom Taifun und der Überschwemmung von 1855. Der Maler 
ist ergänzt nach Toda; als Druckjahr gibt K S Ansei 4 [1857] 

K S 1/127/2 (Kenbunki); Toda 295 

6 A N S E I K E N M O N R O K U l a - 42 586 R-OA 

Verfasser: H A T T O R I Yasunori 

Illustrator: U T A G A W A Yoshiharu (Ichibaisai Yoshiharu) 
Verleger: —; Plattenbesitz: Hattori-shi 
Druck: Ansei 3 [1856] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; (22) + (22) + (20) Blatt, z.T. ungezählt; 24,8 x 16,8 cm; 

Texttitel, Außentitel und Mikaeshi; Vorwort Ansei 3 [1856] 
Bilder: 6 + 4 + 3 Farbdrucke 
Einband: beige-grau mit aufgedruckten schwarzen bzw. braunen Medaillons 
Nb: Erlebtes und Gehörtes von der Erdbeben- und Flutkatastrophe des Jahres 1855. 

Nur diese Ausgabe bei K S nachgewiesen. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 
K S 1/124/4 (Kenbunroku); Spencer 607 

7 AOBYÖSHI ( B U K E H I S S A T S U — ) l a - 42 578 R - O A 

Verfasser: ONO Hiroki (Shinobiya) 
Verleger: —; Plattenbesitz: Shinobiya. Begrenzte Auflage 300 Stück 
Druck: Tenpö 11 [1840]. Abschrift o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 55 Blat t ; je 12 Zeilen mit bis ca. 30 Zeichen: 27x 18,7 cm; 

Titelblatt; Außentitel ohne Vorsatz 
Einband: orange mit geometrischem Muster, grauer Titelstreifen 
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Nr. 7-9 

Nb: Vademecum für den Samurai. K S kennt eine weitere Sammlung vom folgenden 
Jahr. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 1/14/4 (Hösei) 

8 ASAGAO N I K K I (KO SHIBASÖ I W A ) Köhen l a - 42 614 R-OA 

Verfasser: [ H A I K A I T E I ] Ryürö 
Illustrator: K O I K A W A Harumasa ( K I T A G A W A Harumasa) 
Kalligraph: A S A N O K Ö Z Ö 

Verleger: Osaka, Shioya Chöbee (Kyoto, Fushimiya Hanzaburö (3) 
Druck: Bunsei 5 [1822] 
Beschreibung: 4 Kap 5 Bde ( = Kap 4-7); 3,32 + 29 + 32 + 19 + (15) Blatt ; 22,8 x 16 cm; 

Texttitel mit Untert i tel und Außentitel 
Bilder: 8 + 4 + 6 + 2 + 3 Sumizuri 
Einband: glatt gelb mit rötlichen Titelstreifen 

Nb: Erzählung nach einer Idee des Dramatikers Shiba Shibasö. Dies ist ein Teil der 
Neuausgabe von 1822, die K S nicht bringt. Die Erstausgabe vonBunka 18 [1811] 
wird bei E gegeben als 1. Sammlung in 10 Bdn mit 96 Blatt und verlegt von 
Nishimura Genroku. K S und NSN geben ebenfalls für dieses Jahr 10 Bde ohne den 
Zusatz ,shohen'. NSN bringt dazu einen Neudruck von 1822, zu dem unser 
Exemplar gehört. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 1/38/2 (Yomihon); E 408; NSN 106 

9 ASAGAO SO B 32a I V - Jap 365 

h £ tfi S W. ( 1 5 1 1 ) 

Verfasser und Illustrator: H I R O T A Seichi (Shiji-an Keiei) 
Holzschneider: U E M U R A Heizö u. U E M U R A Yohee 
Verleger: Edo, Öbaya Yashichi (Edo, Yamashiroya Sahee) (2) 
Druck: Bunka 14 [1817] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 7,25 + 2, (25),3 Blat t ; 26,6x15,3 cm; Titel beim Vorwort, 

Impressum und Außentitel; Eigenvorwort Bunka 13 [1816] 
Bilder: 50 + 50 Farbdrucke 
Einband: hellblau mit Leinenprägung und gelben Titelstreifen 

Nb: Bilder von 100 Windenarten. I n den Anzeigen werden zwei weitere Sammlungen 
angekündigt. K S gibt 9 Exemplare dieser Ausgabe. Herkunft: R . Wagner 

K S 1/38/2 (Honzö); K K I , 20 

10 



Nr. 10-11 

10 A S H I K A G A G I N U T E Z O M E NO M U R A S A K I l a - 37 630 R-OA 

Verfasser: R I T T E I Senka 

Illustrator: U T A G A W A Toyokuni (Ichiyösai Toyokuni) u. U T A G A W A Kunisada (Baichörö 
Kunisada) 

Verleger: Edo, Kinrindö Ötaya Sakichi (Kinkyödö Yamadaya Shöjirö) (2) 
Druck: B d 6b Kaei 7 [1854], B d 9ab.l4b Kaei 6 [1853] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde ( = Slg V I , 2 ; I X , 1 . 2 ; X I V , 2 ) , je 10 Blat t ; 17,7x11,9 cm; 

Texttitel, Außentitel und Mikaeshi; Verkauisumschlag zum letzten Heft 
Bilder: 20 + 20 + 20 + 20 Sumizuri und 4 Farbdrucke als Deckblätter 
Einband: Vorderseite Farbdruck, Rückseite aufgedrucktes blaues bzw. olivfarbenes 

Ornament mit Medaillons 
Nb: Populäre Fortsetzungsgeschichte. K S bringt Slg 6 bis Slg 21 mit insgesamt 64 

Heften, erschienen in der Zeit von 1850-1861 
K S 1/47/4 (Gökan); NSN 475 u.ö. 

A Z U M A B U R I KYÖKA B U N K O s. A Z U M A B U R I GOJÜNIN I S S H U 

11 A Z U M A B U R I KYÖKA GOJÜNIN I S S H U B 32a I V - Inv 6028-04.627 

Herausgeber: I S H I K A W A Masamochi (Yadoya no Meshimori) 
Illustrator: SANTO Kyöden ( K I T A O Denzö Masanobu) 
Holzschneider: S E K I Jiemon 
Verleger: Edo, Köshodö Tsutaya Jüzaburö (1) 
Druck: Tenmei 6 [1787] 
Beschreibung: 1 B d ; (26) Blat t ; 26,9 X 32,1 cm; Mikaeshi; Vorwort Yadoya no Meshimori 
Bilder: 46 Farbdrucke 
Einband: entfernt 

Nb: Fünfzig scherzhafte Darstellungen von Dichtern scherzhafter Lieder mit je einem 
Kyöka. Das Werk ist aus dem Einband genommen und die Blätter, von denen zwei 
(23, 27) fehlen, ausgefaltet aufgelegt. Die Reihenfolge bei Toda 'Tenmei shinsen 
gojünin isshu, Azumaburi kyöka bunko' entspricht nicht ganz. Beim Impressum 
unseres Exemplars wird ein ,Köhen kyöka gojünin isshu' angekündigt. K S gibt 
unseren Titel als Variante und ,Azumaburi kyöka bunko' als Haupttitel 

K S 1/65/2 (Kyöka); Schmidt Nr. 230; Toda 202; Kle in 9; A 35 

1 1 



Nr. 12-14 

12 AZUMA K A G A M I ( S H I N K A N — ) l a - 45 268 R-OA 

^mm % : *fTO n • mm ß.Abb.u) 
Verleger: Sugita Ryöan Gen'yö 
Druck: Kan'ei 3 [1626] 
Beschreibung: 51 Kap 25 Bde; je Band ca. 49-85 Blatt ; 2 8 , 5 x 2 0 , 8 cm; Texttitel; 

Außentitel hat für Azuma das Zeichen Osten; Vorwort Keichö 10 [1605]; Nach­
wort Hayashi Döshun ( = Hayashi Razan) Kan'ei 1 [1624] 

Einband: orange mit geometrischem Prägeornament 

Nb: Chronik des Kamakura-Bakufu für die Zeit von 1180-1266. Unsere Ausgabe ist der 
erste Blockdruck des Werkes und ein guter Abdruck 

K S 1/60/1 (Tsüshi); A 13 

A Z U M A K Y O K U KYÖKA B U N K O s. A Z U M A B U R I GOJÜNIN I S S H U 

13 AZUMA NO T E B U R I ( T A I H E I UZÖ) B 32a I V - Jap 688 

& -3 £ <D ^ £ D ^ : ± ¥ 4 f 0 

Illustrator: Ö N I S H I Chinnen (Sonan Chinnen, Chinnen sensei) 
Verleger: Edo, Ösakaya Genbee (Edo, Kobayashi Shinbee) (2) 
Druck: Bunsei 12 [1829] 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 3, 26, 2 Blat t ; 2 7 , 8 x 1 9 , 1 cm; Außentitel; Mikaeshi gibt 

Taihei uzö als Titel und als Plattenbesitzer Sonandö; Vor- und Nachwort Bunsei 12 
[1829] 

Bilder: 25 Farbdrucke 
Einband: blau mit silbernem Schablonenmuster, gelblicher Titelstreifen 

Nb: Szenen aus dem Volksleben in Edo. I n den Anzeigen werden zwei weitere Samm­
lungen des Titels angekündigt. K S kennt nur diese Ausgabe mit 5 Nachweisen. 

K S 1/64/1 (Ehon); Toda 395; Mitchell 214; Klein 48; Hillier 133 

14 BANPÖ Z E N S H O ( K O K O N W A K A N — ) B 11 - Da 8595 kl 

Verleger: Tokyo, Shözandö shoten Fuj i i Rihachi 
Druck: nach 1868 
Beschreibung: 13 Kap 13 Bde; ca. 50 Blatt je B d ; 11,2 x 15,8 cm; Mikaeshi und Außentitel; 

kein Vor- bzw. Nachwort; Impressum: Nachdruck der 3. Ausg. von Meiwa 7 [1770] 

12 



Nr. 14-17 

Bilder: zahlreiche Kleinillustrationen in Sumizuri 
Einband: heUbraun mit Leinenmuster; neben dem Titelstreifen Etikett mit Inhaltsan­

gabe des jeweiligen Bandes 

Nb: Taschenhandbuch für Kunst und Kunstgewerbe. Bestseller seit dem frühen 18. 
Jahrhundert. K S gibt die Entstehung für Genroku 7 [1694] ohne Nachweis. K S 
und unser Impressum geben weitere Ausgaben für Kyöhö 3 [1718], Höreki 5 
[1755], Meiwa 7 [1770] 

K S 6/717/1 (Bijutsu); E 187; SOAS 5 

15 BANPÖ Z E N S H O ( K O K O N W A K A N — ) l a - 42 596 R-OA 
Jj^L^m ft • 

Nb: Band 1 des vorhergehenden Titels. Kein Impressum; Edo-Druck. Herkunft: 
Sammlung Rosenfeld 

16 [BANPO ZENSHO] B 11 - D A 7002 kl 

Nb: B d 1 und 2 des gleichen Titels. Kein Impressum; Außentitel fehlt und damit der 
Sammeltitel. Dies ist ebenfalls ein Edo-Druck 

17 B A N S H O K U ZUKÖ B 11 - D A 8614 k l 

Verfasser und Illustrator: K A T S T J S H I K A Taito 

Verleger: Osaka, Gungyokudö Kawachiya Mohee (Edo, Suharaya Shinbee) (3) 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 5 Sign 5 Bde; 1,30 + 1,30 + 1,30 + 2,29 + 32 Blat t ; 21,8x 15,1 cm; Rand-

und Außentitel, Mikaeshi; Vorworte: I - I I I von Nanritei K i raku Bunsei 10 [1827] 
und Tenpö 6 [1835], I V - V von Shötei-gyofu Kae i 3 [1850] 

Bilder: zahlreiche Kleinmotive in Farbdruck 
Einband: verschiedene Farben von heUbraun bis orange, weiße Titelstreifen mit rotem 

Aufdruck 

Nb: Kleinbilder aus allen Bereichen des japanischen Alltags- und Kulturlebens. I n den 
Anzeigen ist eine sechste Sammlung angekündigt, die wohl nicht erschienen ist. K S 
bringt unsere Daten für zwei komplette und sieben Teihiachweise 

K S 6/702/4 ( K A I G A ) Toda 281 

13 



TVr. 18-19 

18 BANSHÜ M A I K O NO HAMA (FUKUSHÜ — ) B 32a I V - Jap 230 

Verfasser: J I P P E N S H A Ikku 

Illustrator: U T A G A W A Toyohiro 

Verleger: Edo, Yamadaya Sanshirö (Edo, ömiya Yohee) (2) 
Druck: Kyöwa 4 [1804] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 10 + H Blat t ; 21 ,2x 15,5 cm; Außentitel; Verfasservorwort 

Kyöwa 4 [1804] 
Bilder: 8 + 9 Farbdrucke 
Einband: hellblau mit runden Prägeornamenten 

Nb: Volkstümliche Erzählung. E bringt neben unserer Ausgabe 4 Monate später den 
Antrag für die Sumizuri-Ausgabe mit dem Titelvorsatz ,ehon'. K S gibt Ausgaben 
von Kyöwa 4 [1804] mit zwei Nachweisen, Bunka 5 [1808] und Tenpö 9 [1830] mit 
je einem Nachweis. Herkunft: A. Schwartze 

K S 6/700/1 (Yomihon); E 361; HiUier 98 

Herausgeber: K O D E R A Kiyoyuki (Gyokushöen) 
Illustrator: T S U J I Hözan 

Verleger: Osaka, Kawachiya Kihee (Edo, Suharaya Mohee) (12); Plattenbesitz: Gyoku-

Druck: Bunsei 5 (1822) 
Beschreibung: 2 Kap 4 Bde; 6,(1),2,2,21 + (28) + 21 + (12,11) Blat t ; 2 6 , 2 x 1 8 , 3 cm; 

Text- und Randtitel; Verkaufsumschlag und Außentitel: Bitchü meisho zue; 
Vorworte Bunka 12 [1815] und Bunsei 2 [1819] 

Bilder: 5 + 5 + 6 + 2 Farbdrucke 
Einband: glatt hellblau mit gelben Titelstreifen 

Nb: Beschreibung sehenswerter Stät ten im Gebiet von Bitchü im heutigen Okayama. 
K S bringt nur Ausgaben in zwei Bänden von 1822 und eine größere Zahl unda­
tierter. Mitchell gibt die zweibändige Ausgabe mit der gleichen Blattzahl wie un­
sere in vier Bände aufgeteilte 

K S 6/774/1 (Chishi); Toda 388; Mitchell 224; Hillier 126; A 45 

19 BITCHÜ MEISHÖ KÖ (BITCHÜ M E I S H O Z U E ) l a — Libr i japon 176 

shöen 

BITCHÜ M E I S H O Z U E s. BITCHÜ MEISHÖ KÖ 

B I W A K O SHÖGAI Z E N R A N Z U E s. ÖMI M E I S H O Z U E 

14 



Nr. 20-22 

20 B O K U C H I K U S H I N A N ( K A CHÜSHÖ Y U I I — ) B 32a I V - Jap 745 
MYrmm ft MWffimM 

Illustrator: G Y O K U R I N shönin 
Verleger: Kyoto, Kisshidö Nöda Töhachi; Plattenbesitz: Köjuden 
Druck: Kansei 11 [1799] 
Beschreibung: 1 Band; 22 Blat t ; 27,5x19 cm; Außentitel mit Titelvorsatz; Mikaeshi; 

Vorwort Kansei 1 [1789] 
Bilder: 8 + 9 Sumizuri 
Einband: braunes Papier 

Nb: Einführung in die Bambusmalerei nach dem Vorbild von Hsia Chung-shao. 
Gyokurin selbst ist berühmt für seine eigene Bambusmalerei. Das Werk wurde bei 
einer japanischen Antiquariatsausstellung für 60 Sen erworben 

K S — 

21 B O K U S H O S H I T T A N SANNO S H U S H I l a - L ibr i japon 157 

Verfasser: S H I S H I N (Kendo Shishin) 
Verleger: — 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 2 Kap 1 Band; 28,(1),15 Blat t ; 27X 19 cm; Außentitel; Nachworte Bunka 

4 [1807], Tenpö 6 [1835] und Tenpö 9 [1838] 
Einband: hellblau mit Leinenprägung 

Nb: Kalligraphische Wiedergabe einer Auswahl von Siddham-Schriftzeichen mit chine­
sischen und z. T . japanischen Entsprechungen. K S gibt für Tenpö 9 und den 
gleichen Verfasser ein ,Bokusho mata taimon sannö shushi' in einem Exemplar. 
Herkunft: Privatdozent Gottsched K i e l , 1886. 

K S 7/308/4 (Shittan) 

22 B O K U Y O KYÖKA SHÜ (Shinpan — ) B 32a I V - Jap 15 

bm&mm n : mm. 
Verfasser: N A K A R A I Bokuyö 
Illustrator: [ H I S H I K A W A Moronobu] 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 22 + 15 Blatt (Bd. 1 Blatt 4 fehlt); 25,5 X 18,5 cm; Text- und 

Außentitel; kein Vor- oder Nachwort; kein Impressum 

15 
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Nr. 22-24 

Bilder: 9 + 3 Sumizuri 
Einband: mittelblau glatt 

Nb: Scherzhafte Lieder des Bokuyö im Waka-Stil. Frühwerk der erst im späten 18. und 
frühen 19. Jahrhundert zur Blüte kommenden Kyöka-Gattung. K S gibt Ausgaben 
der Enpö-Zeit [1673-1681], Tenna-Zeit (1681-1684) und vom Jahr An'ei 5 [1776]. 
Herkunft: Konsul A . G. Mösle. 

K S 7/316/1 (Kyöka); Toda 99f; Nakada 41, 44; K K I I , 1794; Klein 8 

B O N B U N A M I D A K YÖ S H O Y A K U GOSHÖ s. B O N G A K U SHINRYÖ 

23 B O N G A K U SHINRYÖ maki 319 matsuzen 2, 21 l a - Libr i japon 95 
B O N B U N AMIDAKYÖ SHOY^AKU GOSHÖ 

Verfasser: H Ö G O 

Verleger: —; Plattenbesitz: Mani 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 1, 50 Blatt ; 26X 18,5 cm; Texttitel; Vorwort Kansei 7 [1795] 
Einband: hellbraun mit beschädigtem blauen Titelstreifen 

Nb: Das Amida-Sütra in Siddhamschrift mit verschiedenen chinesischen Übersetzun­
gen und beigefügter Katakana-Lesung. Das aus 1000 Kapiteln in sieben Gruppen 
bestehende Werk ist als Ganzes nur als Handschrift nachgewiesen. Das vorliegende 
Kapitel ist für unser Jahr mit 9 Exemplaren verzeichnet. Herkunft: Dr. Gottsched 
Kie l , 1886 

K S 7/370/2; 7/416/3 (Bukkyö-Shittan) 

B O O K F O R I N S T R U C T I O N A T T H E SCHOOL K A I S E I Z I O s. I G I R I S U 
TANGO H E N 

24 BUDÖ I C H I R A N B 32a I V - Jap 15p 

Verfasser: Jinbo-shi nyüdö 
Illustrator: — 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ( = Bd 1 von insgesamt 8); 4, 15 Blatt ; 26X 17 cm; Text- und 

Außentitel; Vorwort Jökyö 4 [1687] 
Bilder: 3 Sumizuri 

16 



Nr. 24-26 

Einband: dunkelblau, stark abgerieben mit ergänztem Titelstreifen 

Nb: Volkstümliche Erzählung über ritterliche Tugenden und Blutrache. K S bringt nur 
diese Ausgabe mit drei Nachweisen unter dem Haupttitel ,Shokoku kataki-uchi'. 

K S 4/553/3 (Ukiyozöshi); NSN 53 

B U K E H I S S A T S U AOBYÖSHI s. AOBYÖSHI 

25 B U K E H Y A K U N I N I S S H U B 32a I V - Jap 14 

Ä ^ I f A — w 
Verfasser und Illustrator: H I S H I K A W A Moronobu ( H I S H I K A W A Kichibee eshi) 
Verleger: [Edo, Tsurujya Kiemon (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; (51) Blat t ; 26,6X 18,8 cm; Titel im Vorwort 
Bilder: 100 Sumizuri 
Einband: dunkelblau ohne Titelstreifen 

Nb: 100 Bilder von Dichtern des 10.-16. Jahrhunderts aus dem Ritterstand mit ]f& 
einem Gedicht; im oberen Teil der Seite Kurznotizen zur Person und eine Klemillux 
stration zum ausgewählten Gedicht. Die Entstehung dieses Werkes wird angesetzt' 
für die Manji-Zeit (1658-1661). K S weist Ausgaben nach von Kanbun 6 [1666] in 2 
Bänden, Kanbun 12 [1672] bei Toda in einem Band, Genroku 16 [1703] und 
undatierte. Dies ist das erste Werk von Moronobu, das seinen Namen verzeichnet. 
Herkunft: Konsul A. G. Mösle 

K S 7/52/3 (Waka. Kaiga); Toda 93; Nakada 41ff; K K I I , 1723; Ukiyoe jiten I I I , 170; 
Klein 6 

26 B U K I N I H Y A K U Z U B 11 - Lipp L f 27 k l 

Verfasser und Illustrator: K O B A Y A S H I Yüyü 
Verleger: Köbujuku 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 16 Blat t ; 31,5x20,9 cm; Rand- und Außentitel; Vorwort Kae i 1 

[1848] 
Bilder: 25 Seiten mit je 8 Kleinmotiven in Farbdruck 
Einband: grünlich mit blauen Titelstreifen 

Nb: Ursprünglich als Vorlage für Kinderspielzeug und Quartettkarten gedachte Bilder­
sammlung von traditionellem Kriegsgerät, Pfeilen, Bogen, Rüstungen etc., jeweils 
mit Bezeichnung in Schriftzeichen und Hiragana. Als Verleger ist die Bakufu-
Schule in Edo gegeben, die von 1855-1866 bestand. K S bringt reichlich Nachweise 
für diese nur durch das Vorwort datierte Ausgabe. 

K S 7/28/4 (Bugu); Lipp 368 

17 



Nr. 27-29 

27 B U K K I G U N ( IKKYÜ OSHÖ J I G A S A N — ) l a - Libr i japon 118 

1A i t ¥ Ä : — foftfä&mW. 
Verfasser: I K K Y Ü 

Illustrator: — 
Verleger: Edo, Mankyüdö Hanabusa Heikichi (Edo, Hanabusa Bunzö) (2). Herstellung 

und Plattenbesitz: Hanabusa Bunzö 
Druck: Bunsei 6 [1823] 
Beschreibung: 1 B d ; 28 Blat t ; 2 5 , 9 x 1 7 , 5 cm; Tobira, Verkaufshülle, Außentitel und 

Mikaeshi; Nachwort Bunsei 6 [1823] 
Bilder: 22 Sumizuri 
Einband: in Braunschattierungen senkrecht gestreift mit Leinenprägung und hellbrau­

nem Titelstreifen 

Nb: Buddhistische Erzählung über Amidas Kampf gegen die Höllengeister, die er mit 
Hilfe der Scharen von Dainichi-nyorai besiegt und damit die Hölle in das Reine 
Land verwandelt. Häufig nachgewiesen in Ausgaben von Genroku 10 [1697], 
Bunsei 6 [1823], Tenpö 5 [1834] und undatiert. Unser Nachwort bezeugt die 
vorlagengetreue Reproduktion nach dem Ikkyü-Original des 15. J h . Herkunft: 
von Brandt 1867. 

K S 7/99/2 (Muromachi monogatari) [E i r i kana högo]; NSN 8 

28 B U K K O K U R E K I S H Ö H E N l a - 44 719 R-OA 

Verfasser: E N T S Ü 

Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde (Bd 5 fehlt); 4, 3, 7, 36 + 43 + 49 + 57 Blatt ; 26,2 x 18,4 cm; 

Außen- und Vorworttitel; Vorwort Bunka 7 [1810] 
Einband: dunkelgrün mit Rankenglanzmuster 

Nb: Indischer Kalender im Vergleich zum chinesischen und islamischen; auch der 
westliche ist gelegentlich angesprochen. K S bringt Ausgaben von Bunka 7 [1810], 
Bunka 12 [1815] und undatierte Exemplare 

K S 7/104/3 (Tenmon) 

29 BUNKYÜ B U K A N ( S H I N P A N K A I S E I — ) l a - in : Libr i japon 22 

Verleger: — 
Druck: (Bunkyü 1 [1861]) 
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Nr. 29-32 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 179 Blat t ; 15,7 X 11,2 cm; Texttitel; zusammengebunden mit 
Kaei bukan 

Einband: mittelblau mit Rest des gelben Titelstreifens 

Nb: Adelskalender der Bunkyü-Zeit (1861-1864). Erworben 1867 
K S 7/26/1 (Meikan) 

30 B U N P O G A F U B 32a I V - Jap 694a 

3t Ä ® ü 
Illustrator: K A W A M U K A Bunpö (Kawa Bunpö, Bunpö Basei) 
Verleger: Kyoto, Bunchödö Yoshida Shinbee (Osaka, B d 1 Yanagihara Kihee; B d 2, 3, 

Kawacbiya Kihee) (2) 
Druck: B d 1 Bunka 4 [1807], B d 2 Bunka 8 [1811], B d 3 Bunka 10 [1813] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; (1),30,(1) + (1),31,(2) + (1),35,(4) Blat t ; 25 ,8x18,3cm; 

Außentitel; Vorworte B d 1 Bunka 4 [1807], B d 4 Bunka 8 [1811], Bd . 3 o. J . von 
R a i San'yö; B d 2 gibt als Holzschneider Inoue Jihee 

Bilder: 30 + 31 + 50 Farbdrucke 
Einband: Blau- und Brauntöne mit Prägeornament, weißer und hellbraune Titelstreifen 

Nb: Menschen- Tier- und Pflanzendarstellungen. K S bringt als Entstehungsjahr für B d 
1 Bunka 4, B d 2, 3 Bunka 8, als Druck für aUe drei Bunka 10 [1813], Bunsei 7 
[1824] und ein undatiertes Exemplar. E bringt B d 1 unter Bunka 10 [1813], die 
beiden anderen Bände unter Bunka 8 [1811], als Verleger Yoshida Shinbee und als 
Antragsteller in Edo Kadomaruya Jinsuke. I n unserem ersten Band werden neun 
weitere Sammlungen angekündigt. 

K S 7/178/3 (Kaiga); E 428f.; Toda 384; Nakada 216ff; MitcheU 227 f; Kle in 46; Hillier 
113 

31 BUNPÖ G A F U B 32a I V - bei Jap 694a 
3t E 1( ü 

Nb: Zweites Exemplar zu Band 2. Etwas weniger guter Abdruck; kein Impressum, aber 
der gleiche Einband. 

32 BUNPÖ S A N S U I G A F U (BUNPÖ S A N S U I I K Ö ) B 32a I V - Jap 694d 

3t m oi * m m m • ± miu ZK Ä m 
Herausgeber: K A W A M U R A Kihö 
Illustrator: K A W A M U R A Bunpö (Bunpö Yümö, Nanzan-ö) 
Verleger: Kyoto, Bunchödö Yoshida Shinbee (1) 
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Nr. 32-34 

Druck: Bunsei 7 [1824] 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; (2), 31, (4) Blatt ; 25,7 X 17,4 cm; Außentitel; Randtitel: 

Sansui gafu; Vorwort Bunsei 4 [1821] von Ra i San'yö unter dem Titel .Bunpö 
sansui ikö' 

Bilder: 30 Farbdrucke 
Einband: grün mit Glanzornament 

Nb: Reproduktion einer Auswahl von Landschaftsbildern aus den Spätwerken von 
Bunpö, die auf Wunsch des Verlegers veröffentlicht wurden. Bei K S ist nur unsere 
Ausgabe mit 6 Exemplaren nachgewiesen. Herkunft: erworben auf einer japani­
schen Antiquariatsausstellung. 

K S 7/178/4 (Kaiga); Toda 387; Nakada 216ff; Mitchell 228; Klein 54; Hillier 115 

33 [BUNPÖ SOGA] B 32a I V - Jap 694 

3t a & H 
Illustrator: K A W A M U R A Bunpö (Bunpö Shunsei) 
Verleger: Nagoya, Fügetsu Magosuke (1) 
Druck: Kansei 12 [1800] 
Beschreibung: 1 B d ; (1), 27, (1) Blat t ; 22,6x15,7 cm; ohne Titel ; Vorwort Kansei 12 

[1800] 
Bilder: 53 Farbdrucke 
Einband: hellbraunes Papier 
Nb: Humoristische Skizzen von Menschen bei alltäglichen Beschäftigungen. Das Schluß­

blatt enthält Anzeigen von Eirakuya Töshirö mit Band 1-10 von ,Hokusai manga', 
dessen 10. Band 1819 erschienen ist. K S bringt für unser Werk Ausgaben von 
Kansei 12 [1800], Kyöwa 3 [1803] und Meiji-Zeit. Herkunft: Vermächtnis Rudolf 
Springer 1895 

K S 7/179/1 (Kaiga); Toda 384; Nakada 216; Mitchell 229 

BUNSHÖ ZÖSHI s. B U N T A M O N O G A T A R I 
34 B U N T A M O N O G A T A R I B 32a I V - Jap 4 

& kj tc & <0 fg 

Illustrator: — 
Verleger: o. O., Nishimuraya (1) 
Druck: Shötoku 3 [1713] 
Beschreibung: 2 Kap 1 B d ; 12 + 10 Blatt ; 17,7 X 13,2 cm; Texttitel; Randtitel: Bunshö; 

ohne Vorwort; späterer Abdruck 
Bilder: 7 Sumizuri 
Einband: dunkelblau, stark begriffen, kein Titelstreifen 
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Nr. 34-36 

Nb: Erzählung von Bunta, einem armen Salzsiedeijungen, der zu Ehren und Reichtum 
gelangt. NSN bringt für dies Kanazöshi die Erstausgabe in 2 Bänden von Kanbun 
4 [1664] und eine Neuausgabe von Shötoku 3 [1713] in 1 Band. K S verweist auf 
,Bunshö zöshi' und hat nur für die Ausgabe von 1713 in einem Band unseren Titel 
als Nebentitel. Herkunft: Sammlung Jaekel 

K S 7/168/2 (Muromachi monogatari) [Kanazöshi]; NSN 38 vgl. 12 

35 B U P P I N S H I K I M E I l a - 448 077 R-OA 

m ua m % 
Verfasser: O K A B A Y A S H I Seitatsu 
Herausgeber: M I Z U T A N I Toyobumi 
Verleger: Nagoya, Eirakudö Töshirö (1) 
Druck: Bunka 6 [1809] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 3, 87 + (75) Blat t ; 18,3x12,8 cm; Text- und Außentitel, 

Mikaeshi 
Einband: olivgrün mit Leinenprägung 

Nb: Namensverzeichnis japanischer Landesprodukte mit den chinesischen Entspre­
chungen, geordnet nach dem I-ro-ha und Kategorien. K S bringt nur diese eine 
Ausgabe. Sammlung Karow 

K S 7/111/4 (Hakubutsu) 

36 B U P P I N S H I K I M E I SHÜI l a - 448 078 R-OA 

«r m & % :m 
Verfasser: M I Z U T A N I Toyobumi 
Verleger: Nagoya & Edo, Eirakudö (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 62 + (80), 11 Blat t ; 18,3 X 12,8 cm; Texttitel, Außentitel und 

Mikaeshi; Nachwort Bunsei 8 [1825] 
Einband: olivgrün mit Leinenprägung 

Nb: Nachträge zum ,Buppin shikimei'. Am Schluß ein 11 Blatt umfassendes Verzeich­
nis von Werken aus dem Verlag. K S bringt nur diese Ausgabe. Herkunft: Samm­
lung Karow 

K S 7/111/4 (Hakubutsu) 
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Nr. 37-39 

37 B U S S E T S U A N T A K U SHINSHUKYÖ l a - 42 654 R-OA 

\k m % % # ™ m 
Kompilator: — 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; Faltbuch; 11 Falten; 15,2 X 7,4 cm; gelbes Papier; 5 Zeilen mit je 16 

Zeichen je Seite; Text- und Außentitel 
Einband: blauschwarz mit Goldspritzern und geometrischem Glanzornament 

Nb: Buddhistische Schrift über das Nirvana. Chinesischer Text mit Kana-Lesung. K S 
gibt nur eine Handschrift und als Verfasser Matsuura Kinkaku. Herkunft: Samm­
lung Rosenfeld 

K S 1/128/3 (Bukkyö) 

38 B U S S E T S U KANMURYÖJUKYÖ l a - Libr i japon 784 

\k m m m m m m 
Verleger: — 
Druck: o. J . [Genroku-Kyöhö-Zeit = Anfang 18. Jh ] 
Beschreibung: Querrolle; 33x499 cm; Schrifthöhe 22 cm; 229 Zeilen zu 17 Schriftzei­

chen ; Linierung in Gold; Text- und Außentitel 
Einband: Außenschutz schwarzblau mit Lotosmuster in Gold; getriebene Metallknaufe 

Nb: Hauptsutra der Jödo-Schule. Spezialanfertigung wohl gedacht als Gegengabe des 
Tempels für besondere Spenden. Erworben 1926 

K S — [Bukkyö] 

39 B U T O K U A N M I N K I l a - 42 564 R-OA 

Ä » £ & I B 

Verfasser: K I M U R A Takaatsu 
Handschrift o. J . 
Beschreibung: 30 Kap 12 Bde ( = Hauptteil 25 und Nachtrag 5 K a p ) ; ca. 30 Blatt je Heft 

mit 11 Zeilen zu ca. 25 Zeichen; 26,6X 19,5 cm; Vorwort Kyöhö 7 [1722] 
Einband: mit Wellenlinien und Schildkrötenmotiven bedrucktes graubraunes Papier 

Nb: Chronik zu Tokugawa Ieyasu vor und nach der Schlacht von Sekigahara 1600. K S 
gibt ein Vorwort von Höei 5 [1708] als Entstehungsdatum, eine undatierte 
Druckausgabe in 30 Bänden und zahlreiche Handschriften. Herkunft: Sammlung 
Rosenfeld 

K S 7/125/1 (Zasshi) 
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Nr. 40-42 

40 B U T O K U H E N N E N SHÜSEI la-42 561 R-OA 

Verfasser: K I M U R A Takaatsu 
Verleger: —; Plattenbesitz: Gachüen 
Druck: o. J . ; teilweise Handschrift 
Beschreibung: 93 Kap 93 Bde; B d 1-38 Typendruck; B d 39-93 Handschrift mit 10 Zeilen 

zu ca. 20 Zeichen je Seite; 25,2 X 15,7 cm; Vorwort Tenmei 5 [1785]; Kappan hanrei 
von Tenmei 6 [1786] 

Einband: dunkelblau mit hellbraunen Titelstreifen 

Nb: Chronologie zum Leben des Tokugawa Ieyasu (1532-1616). Dem Text beigegeben 
ist die Grabinschrift für den Verfasser. K S kennt neben Handschriften eine 
Druckausgabe von 50 Bänden undatiert und eine Ausgabe der Bände 1-5 von 
Ansei 2 [1855]. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 7/125/2 (Denki) 

41 BUTSUZÖ Z U I (ZOHO SHOSHÜ — ) l a — Libr i japon 323 

Illustrator: T O S A Hidenobu (TOSA shösö K l no Hidenobu) 
Verleger: Kyoto, Daimonjiya Yosöbee (Edo, Suharaya Mohee) (10) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 9 + 21 + 24+19 + 19 Blat t ; 22x15,5 cm; Außentitel; 

Vorworttitel ,Shinbutsu reizö zui ' ; erstes Vorwort Genroku 3 [1690]; Eigenvorwort 
Tenmei 3 [1783] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: hellgrau mit Lotos als Prägeornament 

Nb: Lexikon zur buddhistischen Ikonographie. K S verzeichnet Ausgaben von Tenmei 3 
[1783], Kansei 4 [1792], Kansei 8 [1796], Tenpö 3 [1832] und Meiji 19 [1886]. E 
verzeichnet die Ausgabe von Kansei 4 mit Suharaya Mohee als VertriebssteUe in 
Edo. O bringt den Antrag für Akitaya Ichibee und Tenmei 6 [1786]. Herkunft: 
Ferdinand von Richthofen 1878 

K S 7/109/1 (Bukkyö.Kaiga); Toda 435; E 298; O 131 

42 BUTSUZÖ Z U I (ZÖHO SHOSHÜ — ) l a - 446 314 R-OA 

ikmmm ft mmm^s 
Nb: Meiji-Nachdruck der gleichen Ausgabe. Verleger: Tokyo, Yamaguchiya Morie 

Sashichi ohne Jahr. Plattenbesitz: Hasedera. Herkunft: Professor Grünwedel 1919 
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Nr. 43-45 

43 B U Y A S H O K U D A N l a - 42 565 R-OA 
A l f I 

Verfasser: — 
Handschrift [Bunka-Bunsei-Zeit = 1. Hälfte 19. Jh . ] 
Beschreibung: 30 Kap 15 Bde; ca. 25 Blatt je B d mit 10 Zeilen zu ca. 22 Zeichen je Seite; 

27.3 X 18,4 cm; Text- und Außentitel; kein Vorwort, Nachwort oder Datum 
Einband: dunkelblau glatt 

Nb: Sammlung von Aussprüchen und Taten bekannter Persönlichkeiten aus der Zeit 
von 1596-1703. K S gibt reichlich handschriftliehe Exemplare aber kein Entste­
hungsdatum. Gedruckt wurde das Werk erst in der Meiji-Zeit. Herkunft: Samm­
lung Rosenfeld 

K S 7/139/1 (Zasshi) 

44 BYÖGAKU TSÜRON l a - 448 045 R-OA 
St ÜB 

Verfasser: O G A T A Köan 

Verleger: Edo, Seireikaku Suharaya Ihachi ( K y o t o , Katsumura Jiemon) (3) ; Plattenbe­
sitz: Tekitekisai 

Druck: Kaei 2 [1849] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; (5), 4, 2, 23 + 3 8 + 1 8 Blatt ; 2 5 , 6 x 1 8 cm; Text- und 

Außentitel, Mikaeshi; Vorworte von K o k a 4 [1847], K o k a 5 [1848] und Kaei 1 
[1848] 

Einband: dunkelbraun mit Leinenprägung 

Nb: Einführung in die allgemeine Pathologie. Nachgewiesen sind bei K S Ausgaben von 
Kaei 1 [1848], Ansei 2 [1855] und Ansei 4 [1857]. Der Verfasser ist Vertreter der 
westlichen Medizin, Leibarzt des Shögun und wird 1861 Leiter der Medizinschule in 
Edo. Herkunft: Sammlung Karow 

K S 6/828/4 (Igaku) 

BYÖKA K O K O R O E G U S A s. BYÖKA S U C H I 

45 BYÖKA S U C H I (BYÖKA K O K O R O E G U S A ) l a - 37 638 R-OA 

Verfasser: H I R A N O Jüsei (Kakei döjin) 
Verleger: Slg I Osaka, Akitaya Taemon (Edo, Suharaya Mohee) o. J . , Slg I I Edo, 

Suharaya Mohee (Kyoto, Katsumura Jiemon) Tenpö 4 [1833] 
Druck: Tenpö 5 [1834] 
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Nr. 45-47 

Beschreibung: 2 Sign 8 Kap 8 Bde; 4,2,54 + 2,39 + 2.43 + 1,35; 2,3,2,45 + 2,55 + 
2,43 + 2,34,1 Blatt ; 2 5 , 5 X 17,8 cm; Außentitel und Tobira; Mikaeshi Slg I mit 
Zusatz Tenpö 3 [1832], Slg I I Tenpö 5 [1834]; B d 7,8 = Anhang mit dem Titel 
,Toriagebaba kokoroegusa' bzw. ,Toriagebaba hikken' 

Bilder: 6 + 7 + 4 + 1 8 ; 1 + 1 4 + 1 + 11 Sumizuri 
Einband: blaugrün mit Ornamentprägung 

Nb: Hausbuch der Krankenpflege und Geburtshilfe. K S gibt als Entstehungsdatum 
Tenpö 3-6 [1832-1835] und für unseren Anhang einen Separatdruck von Bunsei 13 
[1830]. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 6/829/1, 6/191/2 (Igaku) 

46 C H A Z U K U S H I C H A W A N Z U K U S H I S U M I Z U K U S H I S A N N I N K A K E A I 
S E R I F U B 32a I V - 8 in Jap 86 

& ~3 < L 2£ fc> X, < L 1 ^ < L H A > £ 1* D £ 
Aufführung: Okuni-zome shusse butai. Edo, Ichimuraza [Höreki 9/11 = 1759] 
Verfasser: [ K A N A I Sanshö] u. [ N A M I K I Ryösuke] 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Izumiya Gonshirö 
Druck: o J . 
Beschreibung: 2 Blat t ; 21,3 X 15 cm; Deckblattitel mit Angaben zur Hauptaufführung 
Bilder: 1 Sumizuri auf dem Deckblatt 
Einband: eingebunden in [Serifu homekotoba no yosebon] 

Nb: Serifu-Textheft für Theaterbesucher. Bei K S nicht nachgewiesen 
K S — 

47 C H I C H I N O O N B 32a I V - Jap 39 

Verfasser: I C H I K A W A Danjürö I I . [Ebizö] 
Illustrator: H A N A B U S A Ippö - OGAWA Ritsuö (Haritsu) 
Holzschneider: Ö K U B O Ippu 
Verleger: — 
Druck: Kyöhö 15 [1730] 
Beschreibung: 2 Kap 1 B d ; 59 Blat t ; 26,4x 17,3 cm; Titel im Text 
Bilder: 25 Sumizuri, 4 Farbdrucke 
Einband: hellblau mit Leinenprägung, ergänzt 
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Nr. 47-49 

Nb: Gedenkband für den verstorbenen Vater Danjürö I . zum 27. Todestag mit Waka, 
Renga und Haiku von Freunden. Die Farbdrucke gehören zu den frühesten in 
Japan hergestellten. K S bringt neun Nachweise dieser Ausgabe. Herkunft: Otto 
Kümmel 

K S 5/629/3 (Haikai); Ukiyoe jiten I I , 184; Nakada 58 u. ö.; Klein 10 

CHIGO S A K U R A F U T A B A J I K K I s. K O I K O R O M O WAGA T A T S U SOMA 

Verfasser: I N O U E Inseki X . (?) 

Verleger: Osaka & Tokyo, Aoki Süzandö 
Druck: o. J . [Meiji-Zeit] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 3,25 + 25 Blatt ; 2 5 , 7 x 1 8 , 2 cm; Text- und Außentitel, 

Mikaeshi; Vorwort Bunsei 2 [1819] 
Einband: dunkelbraun mit geometrischem Prägeornament 

Nb: Go-Handbuch mit Spielsituationen. K S gibt eine Ausgabe von Bunsei 2 [1819] mit 
zwei Nachweisen. Herkunft: Go-Sammlung Matsui 

Verfasser: N A K A T A N I Kozan 

Verleger: Osaka, Fujiya Chöbee (Osaka, Kashiwabaraya Seiemon) (2) 
Druck: Kyöhö 14 [1729] 
Beschreibung: 1 Band; 1,14 Blat t ; 2 2 , 6 x 1 6 cm; Rand- und Außentitel; Vor- und 

Nachwort Kyöhö 14 [1729] 
Bilder: zahlreiche Münzzeichnungen 
Einband: hellbraun glatt mit hellbraunem Titelstreifen 

Nb: Abbildungen chinesischer Münzen bis ca. 1720. K S bringt ein ,Chinka köhökan' mit 
Vorwort von 1729. 0 bezeichnet den Verfasser als ,Harimaya Jübee, chönin'. E 
bringt 14 1/2 Blatt und beide Verleger. 

K S 5/718/1 (Kahei); E 18; 0 6 

l a - 447 478 R-OA 

K S 5/630/4 (Igo) 

49 C H I N K A KÖHÖ l a - Libri japon 242 
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Nr. 50-52 

50 C H I N K A KÖHÖ Z U K A N ( K A I S E I — ) l a - L ib r i japon 282 

&«?Lismm ft •• &sE 
Verfasser: OZAWA (Shingen) 
Verleger: Edo, Matsumoto Zenbee (Osaka, Kashiwabaraya Seiemon) (3) 
Druck: Kansei 2 [1790] 
Beschreibung: 1 B d ; 12,2,3 Blat t ; 22 ,7X 15,8 cm; Nachworttitel; Randtitel: Kaisei 

chinka; Nachwort Tenmei 5 [1785] 
Bilder: zahlreiche Münzabbildungen 
Einband: hellblau mit Glanzornament, stark begriffen 

Nb: Vorstellung chinesischer Münzen. K S bringt Ausgaben von Tenmei 5 [1785], 
Kansei 2 [1790] und Bunsei 8 [1825] 

K S 5/718/2 (Kahei) 

51 CHINO (CHIH-NUNG) l a - L ibr i japon 86 

Kompilator: F E N G Meng-lun 
Bearbeiter: I N O K A I Keisho 
Verleger: K y o t o , Shintaidö Yoshinoya Nihee (Edo, Suharaya Mohee) (9) 
Druck: Bunsei 4 [1821] 
Beschreibung: 10 Kap 1 europ. B d ; 4,3,23 + 2 5 + 1 9 + 1 0 + 1 6 + 12 + 1 1 + 2 2 + 1 3 + 

10,2 Bla t t ; 22 ,2x 15,5 cm; Texttitel und Mikaeshi 
Einband: mittelblau (nur die erste und letzte Hälfte erhalten) 

Nb: Chinesische Erzählungen mit japanischen Lesehilfen. Herkunft: Y . Sannomiya 1880 
K S — ; Naikaku 284 

52 C H I Y O NO A K I ( E H O N - ; K Y Ö K A — ) B 32a I V - Jap 180 

= F t t f t ft : : 

Illustrator: K A T S U K A W A Shunchö (Sankö) 
Holzschneider: F U J I ISSÖ, Y A M A G U C H I Seiga u. A N D Ö Enshi 

Verleger: Edo, Tsutaya Jüzaburö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 9,5 Blat t ; 2 1 , 5 x 1 5 , 4 cm; Vorworttitel: Kyöka chiyo no aki ; 

Impressum: Ehon chiyo no aki; ohne Datum 
Bilder: 8 Sumizuri 
Einband: mittelblau, stark begriffen 
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Nr. 52-54 

Nb: Sammlung scherzhafter Gedichte zum Thema Chrysanthemen, die als Block den 
Bildern nachgesetzt sind. Nachgewiesen ist bei K S ein Exemplar aus der Bunka-
Zeit (1804-1818) und 2 undatierte. Als Entstehungszeit wird Tenmei-Kansei 
(1781-1801) angegeben. Nach den Anzeigen ist unser Exemplar nicht vor Kansei 3 
[1791] erschienen. Herkunft :R. Wagner 

K S 5/713/3 (Kyöka); Toda 184 

53 CHÖCHIDORI SHÖGATSU K O T O B A K Y O D A I T A I M E N NO T S U R A N E 
K A K E A I S E R I F U B 32a I V - 10 in J a p 86 

mm iE B R m tc. i-fc <D ~D h t2 fr i± v & 

Aufführung: Edo murasaki kongen Soga. Edo, Ichimuraza [Höreki 11 = 1761] 
Verfasser: K A N A I Sanshö 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Izumiya Gonshirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Teile mit je 2 Blatt ; 21,3 X 15 cm; Texttitel; Deckblattitel mit Angaben 

zur Hauptaufführung 
Bilder: 2 Sumizuri auf den Deckblättern 
Einband: — eingebunden in [Serifu homekotoba no yosebon] 

Nb: Serifu-Textheft für Theaterbesucher. K S bringt den Titel nicht 
K S — 

54 CHOCHÜ H I K A N l a - 42 645 R-OA 

Verfasser: — 
Handschrift o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d (von insgesamt 20); 28 Blat t ; 22,6 X 19,3 cm; Außentitel; ohne 

Vorwort und Legende 
Einband: hellbraun 

Nb: Aus einem offiziellen Bericht für das Jahr Meiji 4 [1871]: Notizen über Japan, 
geographische und sonstige Lage inklusive Eisenbahnlinien, Auslandsvertretungen 
etc. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

Dj (Hösei) 
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Nr. 55-57 

55 CHÖJÜ R Y A K U G A S H I K I B 32a I V - Jap 141 

Ü i£ ü I f Ä 
Illustrator: K I T A O Masayoshi (Keisai) 
Holzschneider: Shunfüdö NOSHERO Ryüko 
Verleger: Edo, Suharaya Ichibee (1) 
Druck: Kansei 9 [1797] 
Beschreibung: 1 B d ; 25 Blat t ; 26,7x 18,2 cm; Außentitel; Eigenvorwort gezeichnet: 

Keisai konjin 
Bilder: 49 Seiten mit jeweils mehreren Motiven in Farbdruck 
Einband: heUbraun 

Nb: Masayoshis Tierskizzenbuch. K S weist unsere Erstausgabe nur in einem Exemplar 
nach, dazu eine Zweitausgabe von Kansei 11 [1799], die häufiger vorkommt, und 
wieder ein Exemplar einer Ausgabe von Bunka 10 [1813], sowie undatierte und 
eine Meiji-Ausgabe. Toda gibt Kansei 12 [1780] als Druckjahr, Mitchell hat 
ebenfalls die Erstausgabe. Herkunft: Stiftung Grosse 

K S 5/687/3 (Kaiga); Toda 213; Nakada 96; Mitchell 240; SOAS 14 

C H O K E I TÖSHO R A N M A H I N A G A T A s. R A N M A H I N A G A T A 

56 CHÖKÖ H I N A G A T A B 11 - D A 7125 k l 

Verfasser: FUTATSUYAJNTAGI Shin'en 
Verleger: Edo, Senshöbö Suharaya Kitabatake Mohee (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 1,23 Blat t ; 22,6X 15,5 cm; Außentitel und Mikaeshi; Eigenvorwort 

Bunsei 10 [1827] 
Bilder: 28 Sumizuri, sowie 3 Seiten Kleinmotive 
Einband: mittelblau mit geometrischem Prägeornament 

Nb: Designs für Schnitzwerk: Landschaften, Tiere und Stempelfiguren. K S bringt vier 
Nachweise für eine Ausgabe von Bunsei 13 [1830] 

K S 5/681/4 (Kinkö) 

57 CHÖSEN S E I B A T S U K I l a - L ib r i japon 31 
m m ffi m m 

Kompilator: [ T S U B T J M I N E Shigenobu] 
Illustrator: U T A G A W A Sadahide (Gyokuransai Sadahide) 
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Nr. 57-59 

Verleger: K y o t o , Kinködö Kikuya Közaburö ( K y o t o , K ikuya Shichiröbee) (11) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 10 K a p 1 europ. Bd ( = köhen Kap 11-20); (33) + 26 + 23 + 23 + 25 + 

22 + 22 + 23 + 21 + 24 Blat t ; 24,2x 17,4 cm; Texttitel, ohne Vor- bzw. Nachwort 
Bilder: Kap 1 1 = 9 , sonst je 4 Sumizuri 
Einband: entfernt 

Nb: Roman über die japanischen Invasionszüge in Korea Ende des 16. Jahrhunderts. 
K S verzeichnet ein ,Ehon Chösen seibatsuki' in 2 Sammlungen und 20 Bänden, 
Sammlung 1 erschienen Kaei 6 [1853], Sammlung 2 Ansei 1 [1854]. Herkunft: 
G . J . L . Hogdes 1890 

K S 1/497/2 (Yomihon); NSN 119 

CHÖTEI K A I T A I SHINSHO DÖBAN Z E N Z U s. K A I T A I S H I N S H O DÖBAN 
Z E N Z U 

CHÜFU B I D A N U S U G I N U SÖSHI s. U S U G I N U SÖSHI 

[CHÜGOKU E Z U ] s. Nachtrag 811 

58 CHÜKA J A K U B O K U SHISHÖ l a - 40 135 R-OA 

4 1 m % * m & 

Kompilator: N Y O G E T S U oshö 

Verleger: -— 
Druck: Shöhö 4 [1647] 
Beschreibung: 2 Kap 1 B d ( = Kap 1 und 3 von insgesamt 3); 51 + 52 Blatt ; 27,5 x 19 cm; 

Texttitel 
Einband: schwarzblau mit ergänztem Titel 

Nb: Auswahlsammlung chinesischer Gedichte mit Kommentar. Unser Blockdruck ist 
geschnitten nach der Vorlage einer Alttypenausgabe und zeigt die für diese 
charakteristische Unruhe im Schriftbild. K S kennt außer der Typenausgabe 
Blockdrucke von Kan'ei 10 [1633], Shöhö 4 [1647] und Enpö 7 [1779] 

K S 5/652/2 (Kanshi) 

59 CHÜKA S E N Z E N B 32a I V - Jap 378 

Illustrator: M O R I Shunkei 

Verleger: — 
Druck: o. J . 
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Nr. 59-61 

Beschreibung: 1 B d ; Faltbuch; (12) Seiten; 20,8x28,2 cm; Außentitel; Abschlußdatum 
Bunsei 3 [1820] 

Bilder: 12 Farbdrucke 
Einband: braun mit Leinenprägung 

Nb: Bilder von Insekten auf Pflanzen. Dies ist eine spätere Ausgabe des ,Shunkei gafu' 
von Bunsei 3 [1820] ohne die Gedichte. K S gibt für die Erstausgabe Bunsei 3 [1820], 
für die Zweitausgabe Bunsei 4 [1821] als Druckjahr, dazu eine Ausgabe Meiji 38 
[1905]. Mitchell liest Chuka senchu. Herkunft: Stiftung Grosse 

K S 5/652/3 (Kaiga); Mitchell 494f; Schmidt Nr 326-328 

60 CHÜSHINGURA / G I S H I M E I M E I D E N / ÖISHI J Ü H A C H I K A J O 
l a - 37 624 R-OA 

SEI m±$& * ß * AS + A n % 

Verfasser: — 
Illustrator: U T A G A W A Yoshitsuna (Ittösai) 
Verleger: (vor Teil 3 = ) Kyoto, Bunseidö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 1 B d ; 10 + 1 8 + 11 Blat t ; 19 ,5X 13,3 cm; Deckblattitel 
Bilder: 16 Sumizuri und 1 Farbdruck auf dem Deckblatt 
Nb: Über die 47 Rönin von Akö mit biographischen Notizen. K S hat diese Ausgabe 

nicht. Herkunft: Sammlung Ballhausen 
K S — (Denki. Ehon) 

CHÜSHINGURA K I Y O G A K I ZÖSHI s. K A N A D E H O N CHÜSHINGURA 

61 CHÜSHINGURA Y A K U W A R I KYÖKA ( E H O N CHÜSHINGURA) 
B 32a I V - Jap 304 

&Em&mffi »: I$ÄEI 
Verfasser: SAKTTRAGAWA Jihinari 
Illustrator: K A T S T J S H I K A Hokusai (Hokusai Tatsumasa) 
Verleger: Edo, Eijudö Nishimuraya Yohachi (1) 
Druck: Kyöwa 2 [1802] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (12) + (19) Blat t ; 20,3 X 15 cm; Titel im Vorwort von Kyöwa 

2 [1802]; ergänzter Außentitel: Ehon Chüshingura 
Bilder: 8 + 8 Farbdrucke 
Einband: ockerfarben 

Nb: Scherzhafte Gedichte auf die Rollen im Kabuki-Spiel Chüshingura mit Bildern der 
Schauspieler. Nachgewiesen wird bei K S ein Exemplar dieser einen Ausgabe 

K S 1/497/2 (Kabuki); Toda 238 

3! 
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Nr. 62-63 

62 CHÜYUjASAKURA N I K K I l a - 42 604 R-OA 

& J§ ffl ft Ä 0 H2 

Verfasser: S H Ö T E I Kinsui 
Illustrator: U T A G A W A Sadahide (Gyokuransai Sadahide) 
Verleger: Edo, Höshüdö Yamatoya Kihee (Osaka, Kawachiya Genshichirö) (6) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Sign, 15 Kap 15 Bde; je B d zwischen 19-23 Blatt ; 22,9 x 15,7 cm; 

Außentitel, Mikaeshi und für Slg I I Verkaufshühe; Vorwort I : Kaei 5 [1852], I I I 
Kaei 7 [1854] 

Bilder: 4 + 3 + 2 + 2 + 3; 5 + 3 + 2 + 2 + 3; 5 + 3 + 3 + 3 + 4 Sumizuri und einzelne 
Farbdrucke unter den Eingangsbildern der 3 Sign 

Einband: Slg I blaugrün mit weiß-braunen Blüten bedruckt; Slg I I weiß-braun gestreift 
mit grünen Blüten; Slg I I I weiß mit blauen Blumenornamenten; rote Titelstrei­
fen 

Nb: Helden- und Liebeserzählung in Fortsetzungen. K S gibt für die 3 Sammlungen die 
Druckjahre Kaei 5 [1852], Kaei 7 [1854] und Ansei 2 [1855] mit fünf Besitznach­
weisen. Die erste Sammlung ist auch bekannt mit dem Zusatz ,Ehon'. Herkunft: 
Sammlung Rosenfeld 

K S 5/669/2 (Yomihon) 

63 DAIDÖ R U I J Ü H Ö l a - 448 092 R-OA 

Kompilator: A B E Manao u. IZUMO Hirosada 
Abschrift: Y A M A Z A K I Gentö Bunsei 5 [1822] 
Beschreibung: 100 Kap 12 Bde; je Bd zwischen 31-54 Blatt ; 8 Zeilen mit ca. 16 Zeichen je 

Seite; 22,8x16,3 cm; B d 1-6 am Schluß gezeichnet und datiert; Bd 6 bei der 
Unterschrift ,Heian ishi' oder: Arzt in Kyoto 

Einband: hellbeige mit Leinenprägung 

Nb: Medizinische Rezepte der Daidö-Zeit (806-810). Das Originalwerk von 808 gilt als 
verloren. Was unter diesem Titel überliefert ist, stammt wohl aus der Edo-Zeit, 
ohne daß eine Datierung gegeben wird. K S hat zahlreiche Handschriften, meist 
unvollständig, sowie von An'ei 2 [1772] an Drucke einzelner Kapitel. Herkunft: 
Sammlung Karow 

K S 5/449/4 (Igaku) 
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Nr. 64-66 

64 D A I D O R U I J Ü H Ö l a - 448 060 R-OA 

Verfasser: A B B Manao ( A B B Sanesada) u. I Z U M O Hirosada 
Handschrift [Bunka-Bunsei-Zeit = 1. Hälfte 19. Jh . ] 
Beschreibung: 100 Kap 12 Bde; 26,6x 17,5 cm; Text- und Außentitel, letzterer mit 

Zusatz: Oka bunko bon 
Einband: glatt hellbraun 

Nb: Handschrift des gleichen Werkes mit Korrekturnotizen. Herkunft: Sammlung 

Bearbeiter: M I Y A N I S H I Morosuke ( M I Y A N I S H I Daisuke) 
Handschrift [Bakumatsu-Meiji = 2. Hälfte 19. Jh . ] 
Beschreibung: 75 Kap 5 Bde ( = Kap 25-100); getrennte Zählung; 23,8x16 cm; Text-

und Außentitel 
Einband: hellbraun mit Leinenprägung 

Nb: Manuskript zu einer kritischen Ausgabe des Werkes aufgrund der Handschrift von 
Ban Nobutomo von 1813 sowie der Handschriften: Hata-bon, Shinozaki-bon, 
Izumo-Chiga-bon, Nasu-bon, Sendai-bon und Suruga-bon. Nicht datiert, vermut­
lich aus der frühen Meiji-Zeit; das Todesjahr des Verfassers ist 1880. Herkunft: 
Sammlung Karow 

Bearbeiter: K I M T J R A Kökyo 
Verleger: Osaka, Sekigyokuho Kawachiya Kihee (1) 
Druck: An'ei 2 [1773] 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 8,(1) Bla t t ; 25,8 x 18,2 cm; Text- und Außentitel; Abschluß­

datum Bunji 1 [1185] gezeichnet Tanba Yoshiyasu 
Einband: hellbeige mit Leinenprägung 

Nb: Erster gedruckter Auszug aus dem gleichen Werk, enthaltend die 37 ältesten 
japanischen Arzneistoffe mit Kurznotiz zur Anwendung. Herkunft: Sammlung 
Karow. K S gibt eine Ausgabe von diesem Jahr in 5 Kapiteln und 1 Band 

Karow 

65 DAIDÖ R U I J Ü H Ö l a - 448 093 R-OA 

66 DAIDÖ R U I J Ü H Ö l a - 448 082 R-OA 
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Nr. 67-68 

67 DAIDÖ R U I J Ü H Ö l a - 448 084 R-OA 

Bearbeiter: M I Z U N O Gendayü 
Abschrift: S E I K E Sadao von Kaei 1 [1848] 
Beschreibung: 1 B d ; 9 Blatt ; 10 Zeilen mit ca. 23 Zeichen je Seite; 23,7x16 cm; 

Texttitel; Außentitel: Genshisho; Nachschrift: „Original von Mizuno Gendayü in 
Edo; 1847 im Hause Takeuchi in Nagasaki kopiert von Honda Kentei Chikato; 
1848 kopiert im Haus Narabayashi in Nagasaki von Seike Sadao." 

Einband: braun 

Nb: Auszug aus dem Werk in Katakana mit Notizen; Inhalt entspricht dem vorausge­
henden Druckband. Herkunft: Sammlung Karow 

Übersetzer: H S Ü A N - T S A N G 

Handschrift 2. Hälfte 12. Jahrhundert 
Beschreibung: 500 Kap 50 Rollen (von ursprünglich 600 Kap in 60 Rollen); 

4,5 X ca. 200 cm je RoUe; Metallkern 5,5 cm; Goldtusche auf mit Indigo gefärb­
tem Papier; Miniaturschrift; Text- und Außentitel 

Bilder: je Rolle ein Eingangsbild in Gold- und Silbertusche 
Einband: Außenschutz mit Hosoge-Rankenmuster in Gold und Silber; zur Aufbewah­

rung 6 kleine Lackkästchen, innen Rotlack mit Siddhamzeichen in Schwarzlack; 
jedes Kästchen in grün-goldener BrokathüUe; für die kleinen Kästchen wiederum 
ein größerer Kasten in Negorolack, beschriftet mit einem chinesischen Gedicht in 
Schwarzlack, geschützt durch BrokathüUe; schließlich Holzkasten mit der Auf­
schrift ,Daihannya emaki' 

Nb: Mahäprajnäparämitä-sütra oder ,Großes Sutra von der vollkommenen Weisheit'. 
Erwähnt in Settsu meisho zue B d 1, 21r, wo die Kaiserin Kömyö als Urheberin 
des Werkes erscheint. Herkunft: Sumiyoshi-jingüji bei Osaka und Ikeda Seisuke 
in Kyoto 

D A I E F U K A K U Z E N J I SHO s. Nr. V 

D A I G A K U s. K E I T E N Y O S H I 

68 D A I H A N N Y A H A R A M I T T A KYÖ B 32a I V - Inv. 214 
(s. Abb. 16) 

K S —; Rague Nr. 83; Rosenfield S. 68 Nr. 12; A 14 

D A I H A N N Y A H A R A M I T T A KYÖ s. a. Nr. I I , Nr. V I I I 
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Nr. 69-71 

69 D A I H A N N Y A H A R A M I T T A KYÖ 578 
H A N N Y A R I S H U B U N l a - L ib r i japon 68 

Übersetzer: HSTTAN-TSANG 

Bearbeiter: J I K A I 

Verleger: — 
Druck: Jökyö 2 [1685] 
Beschreibung: 1 Faltbuch; 62 Falten; 2 6 , 4 x 7,9 cm je Seite; schwarzer Druck auf gelber 

Pappe; Texttitel; Außentitel: Hannya rishubun 
Bilder: 6 Seiten Sumizuri 
Einband: brokatüberzogene gewölbte Holzdeckel und brokatüberzogene Papphülle 

(chitsu) 

Nb: Buch 578 aus der Sammlung der Weisheitssutren in chinesischer Übersetzung mit 
japanischen Lesehilfen und Kopfnoten. Herkunft: japanische Expedition 1864 

K S — ; Vgl. Spencer 596 

70 D A I H A N N Y A H A R A M I T T A KYÖ l a - Libr i japon 68a 

Nb: identisches Zweitexemplar gleicher Herkunft. 

D A I K U H I N A G A T A s . S H I N S E N D A I K U H I N A G A T A 

71 D A I K O K U S E N B E I ( H A U T A ) l a - 37 629 R-OA 
± M M ff 

Illustrator: U T A G A W A Naomasa 

Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 11,11,15,15,1 Blat t ; 1 7 , 2 x 1 1 , 5 cm; Außentitel; ohne Vor­

oder Nachwort 
Bilder: zahlreiche Kleinmotive in Sumizuri, 1 Deckblatt-Farbdruck 
Einband: Papier, Deckblatt mit Farbdruck, Rückseite weiß 

Nb: Sammlung von Gesellschaftsliedern aus Edo. K S bringt einen Nachweis für 
unseren Titel ohne nähere Angaben. Dieses im Besitz der Hibiya-Bibliothek 
befindliche Exemplar ist nach der uns freundlicherweise von Herrn Sawai Taizö 
übermittelten Beschreibung nicht identisch, sondern ein Schwesterband zu unse­
rem Heft. Herkunft: Sammlung Ballhausen 

K S 5/387/1 (Kayö) 
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Nr. 72-74 

72 D A I N I H O N DÖCHÜ S A I K E N K I l a - 37 615 R-OA 

* f l - * Ä * l l l | J i f l B 
Verfasser: T O M O N A R I Shökyoku 
Verleger: Edo, Mikawaya Tetsugorö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Faltblatt; 36,3 X 182,4 cm (gefaltet 18,1 X 11,5 cm); Außentitel; ohne 

Gradnetz oder Maßstab 
Ausführung: Farbdruck 
Einband: Mittelblaue Decken mit Rhombenprägung 

Nb: Straßenkarte Japans mit Raststationen, Ländern, Schlössern, Tempeln, Paßstatio­
nen. Verzeichnet Honshu, Shikoku und Kyüshü. K S bringt drei Nachweise einer 
Ausgabe von Kadöan shujin aus der Ganji-Zeit 1863-1865. Eine Zuschrift von W. 
Fuchs datiert die Karte auf die Kaei-Zeit (1848-1854). Herkunft: Sammlung 
Ballhausen 

K S 5/465/2 (Chizu) 

73 D A I N I H O N E N K A I J I S S O K U R O K U ( K A N P A N — ) l a - Libri japon 697 
* 0 * ^ f S H ü U Ä : W M. 

Verfasser: I N Ö Tadataka 
Herausgeber: Daigaku-nankö 
Verleger: T o k y o , Kiinokuniya Genbee (Suharaya Mohee) (6) 
Druck: Meiji 3 [1870] 
Beschreibung: 14 Kap 14 Bde; zwischen 13-88 Blatt ; 25,4x 17,8 cm; Text und Außenti­

tel, Mikaeshi; Randtitel: Jissokuroku; Vorworte Bunsei 4 [1821] und Meiji 3 [1870] 
Einband: violettblau mit Leinen- und Ornamentprägung 

Nb: Edition der Ergebnisse der 1804 vom Shögunat angeordneten und 1821 abgeschlos­
senen Land-, Küsten- und Straßen Vermessung. Die zugehörige Karte fehlt in 
diesem Exemplar. K S verzeichnet ein Manuskript und unseren Druck. Erworben 
1902 

K S 5/462/4 (Chiri); Vgl Jissoku Nihon chizu s. u. Nr. 325 

74 D A I N I H O N K O K U G U N Y O C H I Z E N Z U ( K A E I S H I N S E N — ) 
l a - Karte 8° E 3252 

Verfasser: T A K A S H I B A Hidezö 
Verleger: Edo, Köeidö Tsutaya Kichizö (1) 
Druck: Kaei 2 [1849] 
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Nr. 74-77 

Beschreibung: 1 Faltblatt; 73 ,6X 146 cm (gefaltet 2 4 , 5 X 18,3 cm); Außentitel und Ver­
kaufshülle 

Ausführung: Farbdruck 
Einband: mittelblau mit Medaillonprägung 

Nb: Karte der japanischen Länder; mit Gradnetz 
K S — ; Ramming Nr. 27; Beans 39 

75 D A I N I H O N K O K U S A I Z U ( K A N K Y O DÖSEN — ) l a - K a r t 8° E 3230 

Verfasser: M A T S U D A Ryokuzan 
Kupferstecher: Gengendö 
Verleger: K y o t o , Katsumura Jiemon ( K y o t o , Murakami Kanbee) (21) 
Druckerlaubnis: Bunkyü [1863]; Druck: Genji 2 [1865] 
Beschreibung: 2 Faltbücher: Tögoku no bu, Saigoku no bu;58 + 37 Falten; 17 X 10,6 cm; 

Außentitel und Verkaufshülle 
Ausführung: 38 - j - 32 Karten in Kupferstich 
Einband: grüne Seide mit kleinen Rhomben gemustert 

Nb: Detaillierter Taschenatlas von Japan mit Weltkarte, Japankarte und Karten der 
62 Länder. K S bringt nur diese Ausgabe mit reichen Nachweisen 

K S 5/463/2 (Chizu); Beans A 32 f 

76 D A I N I H O N M I T O - S H I I S H I K A I I N R O K U l a - 448 057 R-OA 

Handschrift o. J . 
Beschreibung: 1 europ. B d ; 8 Blat t ; 30x20 cm; Außentitel 
Einband: Brokat, hellbrauner Grund mit goldenem Titelstreifen 

Nb: Verzeichnis von 32 Mitgliedern des Ärzteverbandes von Mito, beginnend mit H A R A 
Hiroshi und endend mit Hatano Makoto, deren Namen jeweils in Zeichen und 
Lateinschrift gegeben sind. Herkunft: Sammlung Karow 

K S — 

D A I N I H O N S H Ö K I R O K U s. N I H O N S H Ö K I R O K U 

77 D A I N I H O N Y O C H I B E N R A N l a - L ib r i japon 696 

Verfasser: Y A M A Z A K I Yoshimoto 
Bearbeiter: S A I T Ö K E N 

Verleger: K y o t o , Shögetsudö 
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Nr. 77-79 

Druck: Tenpö 5 [1834] 
Beschreibung: 2 Faltbücher; (43) + (36) Falten; 25,6x17,8 cm je Seite; Text- und 

Außentitel; Vorwort Tenpö 5 [1834] von S A I T Ö K e n ; Nachwort 1834 von ,Tsu-
han Shökyo Yamazaki Y"oshimoto im Alter von 79 Jahren' 

Ausführung: 41 + 35 Karten mit Farbkonturierung 
Einband: hellbraun mit Prägeornament 

Nb: Faltatlas von Japan ohne Gradnetz und Maßstab; am Anfang eine Japankarte, am 
Ende eine Weltkarte, dazwischen Karten der Länder Japans. K S verzeichnet 
diese eine Ausgabe. Erworben 1912 

K S 5/466/1 (Chishi); SOAS 27; Beans 35 

78 D A I N I H O N Y O C H I B E N R A N Z U ( Y O C H I B E N R A N Z U ) l a - K t 2686 

Verfasser: Y^AMAZAKI Yoshimoto 
Handschrift Tenpö 13 [1842] 
Beschreibung: 3 Rollen; 25 + 24 + 22 Blatt montiert auf Glimmerpapier; Höhe 26,7 cm; 

Nachwort des Kopisten Tenpö 13 [1842] nicht gezeichnet; Außentitel ,Yochi 
benranzu' 

Ausführung: Farbtusche auf Papier 
Einband: Außenschutz braune Seide mit blauer und brauner Musterung; Innenschutz 

Papier mit Goldsprenkeln; braune Holzknaufe 

Nb: Handschriftliche Kopie des vorhergehenden Werkes inklusive der Verlagsangabe 

DANJÜRÖ H I Y A M I Z U U R I s. O D O R I H I T O R I K E I K Ö 

D E N K E S A W A K I S E T S U CHÖMONSHÜ s. K I S E T S U CHÖMONSHÜ 

D E N S E N I S H I G U M I SONÖ Y A E G A K I D E N s. I S H I G U M I . . . 

D E N S H I N K A I S H U H O K U S A I . . . s. H O K U S A I . . . 

79 DÖCHU G A F U (GOJÜSAN T S U G I —; H O K U S A I — ) B 32a I V - Jap 335 

Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai 
Verleger: Nagoya, Kögetsudö Bunsuke (1) 
Druck: Tenpö 6 [1835] 
Beschreibung: 1 B d ; 2,34 Blat t ; 22,7 X 15,7 cm; Impressum mit Vorsatz 53-tsugi; Außen­

titel mit Vorsatz 53-tsugi und Titel Hokusai döchü gafu; undatiertes Vorwort 
Takai Ranzan 
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Nr. 79-81 

Bilder: 3 6 Farbdrucke 
Einband: orange, stark begriffen 

Nb: Hokusais Bilder von den 5 3 Stationen des Tökaidö, der Ostmeerstraße von Kyoto 
nach Edo. Das erste Bi ld ist überschrieben ,Furuhon baibai' und zeigt ein 
Antiquariat; die Mehrzahl der eigentlichen Bilder gilt jeweils für 2 Stationen. Bei 
K S sind vier Nachweise ohne Datierung gegeben, dazu eine Meiji-Ausgabe. 
Herkunft: Bamberger 

K S 6 /84/1 (Kaiga); Toda 2 6 7 ; Nakada 102 

80 DÖCHÜ H I Z A K U R I G E ( U K I Y O E TÖKAI — ) l a - Libr i japon 1 1 5 

Verfasser und Illustrator: J L P P B N S H A I k k u 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 9 Sammlungen 2 europ. Bände; Seiten beschnitten, Zählung weggebunden; 

je Kap ca. 3 0 Blat t ; 1 8 , 4 x 1 2 cm; Texttitel; Vorworte Kyöwa 2 [ 1 8 0 2 ] bis Bunka 
1 1 [ 1 8 1 4 ] 

Bilder: je Teil 5 Sumizuri 
Einband: entfernt 

Nb: Vergnügliche Abenteuer auf der Ostmeerstraße. E gibt 8-hen 2 Bde, Bunka 5 
[ 1 8 0 8 ] Murataya Jiröemon. K S hat keine spätere Ausgabe. Unser Exemplar ist 
ein später Abdruck. Herkunft: G. J . L . Hodges 1890 

K S 6/86/4 (Kokkeibon); E 3 9 4 ; SO AS 2 9 ; NSN 1 4 9 ; Toda 3 0 4 

81 DÖCHÜ Z O K U H I Z A K U R I G E ( K O N P I R A S A N K E I — ) l a - L ib r i japon 1 1 4 

Verfasser und Illustrator: J I P P E N S H A Ikku 
Verleger: Edo, Kamiya Risuke 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 2 Sign 4 europ. Bände; 1 7 , 2 x 1 2 cm; Texttitel, Vorworte Bunka 7 [ 1 8 1 0 ] 

bis Bunsei 5 [ 1 8 2 2 ] 

Bilder: je Teil ca 5 Sumizuri 
Einband: entfernt 

Nb: Fortsetzung zum vorhergehenden Titel. K S gibt keine späteren Ausgaben. Unser 
Exemplar ist ein später Abdruck. Herkunft: G.J.L.Hodges 1890 

K S 6/86/4 (Kokkeibon); NSN 1 5 0 ; SOAS 3 0 

m 
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Nr. 82-84 

82 DÖCHÜ Z O K U H I Z A K U R I G E l a - Libri japon 114a 

Nb: Zweites Exemplar des gleichen Werkes. Etwas besserer Druck. Auch hier alle 
Einbände entfernt, Blatthöhe beschnitten und zusammengebunden zu 3 europ. 
Bänden. Das Impressum gibt Edo, Izumiya Ichibee (Osaka Murataya Jiröbee) 
ohne Jahr. Herkunft ebenfalls G. J . L . Hodges 1890 

83 D O D O I T S U UKIYOZÖSHI la - 37 628 R-OA 

Verfasser: K O C H Ö M E Seiritsu 
Illustrator: U T A G A W A Naomasa 
Verleger: Privatdruck Asakusa U M E B O R I Kokuga I I . 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 10 Blat t ; 17,7 X 11,6 cm; Außentitel und Mikaeshi; Vorwort Ansei 4 

[1857] 
Bilder: zahlreiche Kleinbilder in Sumizuri, 1 Farbdruck 
Einband: Deckblatt Farbdruck, Rückblat t einfaches Papier 

Nb: Volkstümliche Lieder aus Edo. Beschädigtes Exemplar. K S bringt einen Nachweis 
für die Ausgabe von Ansei 3 [1857]. Herkunft: Sammlung Ballhausen 

K S 6/169/2 (Kayö) 

84 DÖTOKUSHO l a - Libr i japon 695 

Verfasser: K U G A Giyü 
Handschrift o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 13 Blatt ; 9 Zeilen mit je 18 Zeichen je Seite; 26,4x 18,8 cm; Text-

und Außentitel 
Einband: gelbe Seide mit HüUe (chitsu) in blauer Seide 

Nb: Konfuzianische Schrift über die Begriffe Dö und Toku in Kanbun geschrieben. Der 
Verfasser hatte als junger Mensch Kontakt zur Preußischen Gesandtschaft unter 
Graf von Eulenburg. I n Erinnerung an diese Begegnung ließ er sein Manuskript 
über die japanische Botschaft in Berbn der Bibliothek überreichen. Übernommen 
1913 
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Nr. 85-87 

85 E B U N K O ( H A I R I N —; W A K A N FÜZOKU GAS A N — ) B 32a I V - Jap 68 

Verfasser: T A K A I Risshi (Tosuidö Risshi Matsui I I I ) 
Illustrator: — 
Holzschneider: Y O S H I D A Uhaku 
Verleger: Edo, Suharaya Shinbee (1) 
Druck: Kyöhö 7 [1722] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; durchgezählt 52 Blat t ; 23 X 16,5 cm; Außentitel; Mikaeshi 

mit Vorsatz: Hairin Wakan füzoku gasan — 
Bilder: 52 + 53 Sumizuri 
Einband: hellbraunes Papier 

Nb: Haikai auf japanische und chinesische Helden- und Sagengestalten, teilweise nach 
Vorlagen gemalter Bilder mit Angabe von Malersignaturen und Siegeln. K S liest 
,Haikai ebunko' bei 2 Exemplaren. Herkunft: Meyer-Grosse 

K S 6/525/4 (Haikai) 

86 E D O H A N J O K I l a - 39 029 R-OA 

tu p m M f2 
Verfasser: T E R A K A D O Seiken (Seiken koji) 
Verleger: Kokkijuku 
Druck: Tenpö 3-7 [1832-1836] 
Beschreibung: 6 K a p 6 Bde (Bd 6 = Hanjö köki 1.); 43 + 42 + 42 + 42 + 42 + 30 Blat t ; 

21,5x 14,7 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi 
Einband: hellblau glatt 

Nb: Skizzen aus dem Volksleben in Edo. K S kennt keine andere Ausgabe, gibt indessen 
das ,Hanjö köki' oder ,Nachträge zum Hanjöki ' mit 2 Kap 2 Bdn an, ohne den 2. 
Band nachzuweisen 

K S 1/476/4; 6/701/4 (Chishi) 

87 E D O M A C H I Z U K U S H I NO S E R I F U B 32a I V - 3 in Jap 86 

Aufführung: Hatsugai Wada sakomori. Edo, Nakamuraza [Höreki 9 = 1759] 
Verfasser: [ S A W A I Chüzö] 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Murayama Genbee 
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Nr. 87-89 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Blat t ; 21,3 X 15 cm; Außentitel mit Angaben zur Hauptaufführung 
Bilder: 1 Sumizuri auf dem Deckblatt 
Einband: — eingebunden in [Serifu homekotoba no yosebon] 

Nb: Ömuishi-Textheft für Theaterbesucher. K S bringt einen undatierten Nachweis in 
zwei Bänden 

K S 1/478/2 (Ömuishi) 

E D O M E I S H O E H O N MONOMIGAOKA s. E H O N . . . 

88 E D O M E I S H O Z U E l a - 37 633 R-OA 

IUP £fftm£ 
Verfasser: S A I T Ö Ichizaemon (Shötöken S A I T Ö Nagaaki) 
Illustrator: H A S E G A W A Settan ( H A S E G A W A hokkyö Settan) 
Holzschneider: S A W A K I Isaburö, A S A K U R A Ihachi u. M I Y A T A Rokuzaemon 

Verleger: Edo, Suharaya Ihachi ( K y o t o , Katsumura Jiemon (13); Impressum: Suharaya 
Mohee und Suharaya Ihachi (2) 

Druck: Tenpö 7 [1836] 
Beschreibung: 4 Kap 10 Bde ( = Kap 4-7 von insgesamt 7 Kap in 20 Bdn); zwischen 47-

87 Blatt je B d ; 25,9 X 18,1 cm Text- und Außentitel, Verkaufshülle 
Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: mittelblau mit eingeprägtem Kiefernzweig und Querstreifen, gelbe Titelstrei­

fen 
Nb: Illustrierter Führer zu den Sehenswürdigkeiten in Edo. K S bringt nur diese 

Datierung. Herkunft: Sammlung Ballhausen 
K S 1/430/3 (Chishi); SOAS 33; Spencer 581 

E D O M U R A S A K I K O N G E N SOGA s. ÖGIURI NO S E R I F U 

E D O NO H A N A W A K A Y A G I SOGA s. Y U K A R I NO M A T S U Z A K U R A 

E D O NO M I Z U s. E H O N E D O NO M I Z U 

89 E D O S A I J I K I (TOTO S A I J I K I ) l a - 42 608 R-OA 

Verfasser: S A I T Ö Ichizaemon I X . ( S A I T Ö Gesshin) 
Illustrator: H A S E G A W A Settan ( H A S E G A W A hokkyö Settan) u. H A S E G A W A Settei (Shösai 

Settei) 

42 



Nr. 89-91 

Verleger: Edo, Suharaya Sasuke (Kyoto, Katsumura Jiemon) (13); Impressum: Edo, 
Suharaya Ihachi und Edo, Suharaya Mohee 

Druck: Tenpö 9 [1838], Mikaeshi: Tenpö 8 [1837] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde ( = Haru 1.2; Natsu, Aki , Fuyu) ; 6,2,1,22 + 25 + 32 + 35 + 

24,10 Blatt ; 23,2x 16,4 cm; Text- und Außentitel; Mikaeshi und Randtitel: Toto 
saijiki; Vorworte von Tenpö 3 [1832] und Tenpö 7 [1836] 

Bilder: 9 + 1 2 + 18 + 20+17 Sumizuri 
Einband: heUblau mit eingeprägten stilisierten Kranichen und Schildkröten, hellbraune 

Titelstreifen 

Nb: Festtagskalender für Edo. K S bringt unter dem Titel ,Töto saijiki' Ausgaben von 
Tenpö 9 [1838] und Meiji 26 [1893]. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 6/91/4 (Füzoku); Nakada 250, 254; SOAS 244 

90 E D O S A I J I K I B 32a I V - Jap 270 

Nb: identische Ausgabe. Herkunft: Vermächtnis Rudolf Springer 1895 

EDOZOME SOGA NO H I N A G A T A s. K Y O R A N T E K U D A NO S U K A G A K I 

EDOZOME SOGA NO H I N A G A T A s. O N N A D A T E S U G A T A NO H A N A 

91 E H O N A S A K A Y A M A B 32a I V - Jap 17 
ü & # & . § Ol 

Illustrator: N I S H I K A W A Sukenobu 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; Blatt 1-5,7-9 (von 16 insgesamt); 26,5x18 cm; Außentitel; ohne 

Vorwort und Datierung 
Bilder: 16 Sumizuri mit Handkolorierung in Ockertönen (von komplett 24 Bildern) 
Einband: dunkelblau, hellbrauner Titelstreifen in Mittelstellung 

Nb: Bilder von Frauen bei alltäglichen Beschäftigungen. Das Werk ist entstanden 
Genbun 4 [1739] und ist bei K S in 6 Exemplaren nachgewiesen; E bringt als 
Verleger K ikuya Kihee in Kyoto, als Verkaufsstelle in Edo Suharaya Mohee. I m 
vorhegenden Exemplar erscheint der Malername im erhaltenen Teil der Anzeigen 

K S 1/488/2 (Ehon); Toda 445; Nakada 72f; E 49; K K 1,220; Hilüer 23 
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Nr. 92-94 

92 E H O N AZUMA A S O B I B 32a I V - Jap 305 

Kompilator: A S A K U S A - A N (Ichibito) 
Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai 
Verleger: Edo, Tsutaya 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; (9) + (8) + (9) Blatt ; 26,1 X 17,5 cm; Außentitel; Vorwort 

Kyöwa 2 [1802] 
Bilder: 8 + 9 + 1 0 Farbdrucke 
Einband: hellblau mit Glimmerstaub, grünen Querstreifen mit Blumen und Gräsern, 

Leinenprägung, hellbrauner Titelstreifen 

Nb: Humoristische Gedichte und Bilder zu Vergnügungen, Handwerk und Landschaft 
in Edo und Umgebung. Nach Toda ist dies eine Neuausgabe des ,Azuma asobi' 
von 1799. K S weist eine Ausgabe von Kyöwa 2 [1802] mit 8 Besitzern nach. Unser 
Exemplar hat ein Exlibris von Fuj i i Tökichi mit strengen Ermahnungen für 
Leser, dazu auf der ersten Seite einen roten Stempel ,weiterverleihen verboten' 

K S 1/488/3 (Chishi); Toda 235 

93 E H O N B I W A NO U M I B 32a I V - Jap 61 

Verfasser: — 
Illustrator: — 
Verleger: Osaka, Morita Shötarö und Osaka, Yasui Kahee 
Druck: Kyöhö 19 [1734] kyühan 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 17 + 12+11 Blatt ; 26,5x18 cm; Außentitel; Randtitel: 

Biwa 
Bilder: 18+12 + 12 Sumizuri z . T . ungeschickt koloriert 
Einband: mittelblau mit Titelstreifen bei Bd. 2 und 3 

Nb: Illustrationen zum Thema ,Acht Ansichten der Landschaft an den Hsiao-Hsiang-
Flüssen' bzw. ,Acht Ansichten vom Biwa-See'. K S gibt den Verleger Morita 
Shötarö als Herausgeber bei einem Nachweis für unsere Ausgabe 

K S 1/500/3 (Chishi); vgl. E 270; Klein 19 

94 E H O N C H I Y O M I G U S A B 32a I V - Jap 16 
^ * ^ f t J im 

Verfasser und Illustrator: N I S H I K A W A Sukenobu 
Holzschneider: F U J I M U R A Zen'emon u. M U R A K A M I Gen'emon 
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Nr. 94-96 

Verleger: Osaka, Morita Shötarö (1) 
Druck: Genbun 5 [1740]; Verkaufsbeginn Kanpö 1 [1741] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 2,13 + (13) + 14 Blatt ( B d . I I hat 2 verschiedene Blatt 12) ; 

2 8 x 1 9 cm; Außentitel; Eigenvorwort von Genbun 5 [1740] gezeichnet Rakuyö 
Bunkadö Sukenobu 

Bilder: 1 4 + 1 4 + 14 Sumizuri 
Einband: mittelblau mit hellbraunen Titelstreifen in der Mitte 

Nb: Darstellung von Frauen bei verschiedenartigen Beschäftigungen, begleitet von 
klassischen Gedichten. K S bringt je eine Ausgabe von Genbun 5 [1740] mit drei 
und Genbun 6 [1741] mit zwei Nachweisen. Herkunft: Konsul A. G. Mösle 

K S 1/497/3 (Ehon); 0 17; Toda 135; Nakada 72f; K K 1,223; Klein 29 

Illustrator: H A Y A M I Shungyösai (Shungyösai; H A Y A M I Tsuneaki) 
Verleger: K y o t o , Segidö Hishiya Magobee (Osaka, Kashiwabaraya Jübee) (13) 
Druck: Kansei 12 [1800] 
Beschreibung: 10 Kap 10 Bde ( = 1 . Slg); je B d 22-34 Blat t ; 2 2 , 3 X 15,7 cm; Text- und 

Außentitel, Mikaeshi; Vorwort Ishino Chüki von Kansei 12 [1800] 
Bilder: zahlreiche Sumizuri (zwischen 10-16 je Bd) 
Einband: graubraun mit Medaillonprägung 

Nb: Erzählung zur Blutrache der 47 Rönin von Akö. K S gibt diese erste Sammlung für 
das Jahr 1800 und eine zweite Sammlung für Bunka 5 [1808] mit 5 Nachweisen. 
Nach E ist Bunka 5 [1808] auch die erste Sammlung neu aufgelegt worden mit 
dem Zusatz ,Zenpen', der in unserem Exemplar nicht vorkommt 

K S 1/497/2 (Yomihon); E 391; O 163; NSN 98 

E H O N CHÜSHINGURA s.a. CHÜSHINGURA Y A K U W A R I KYÖKA 

E H O N CHÜYÜ A S A K U R A N I K K I s. CHÜYÜ A S A K U R A N I K K I 

E H O N C H I Y O NO A K I s. C H I Y O NO A K I 

95 E H O N CHÜSHINGURA 

I $ Ä E 1 

B 32a I V - Jap 223 

96 E H O N E D O NO M I Z U (EDO NO MIZU) 

& * K m <D M m W\ '• 

B 32a I V - Jap 224 

Verfasser: K A T S U R A G A W A Hosan (Shinratei) 
Illustrator: U T A G A W A Toyokuni 

Verleger: — 
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Nr. 96-98 

Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 1 von insgesamt 3); 1.7 Blatt ; 21,2x14,8 em; 
Außentitel; Vorwort Kyökadö Magao o. J . unter dem Titel .Edo no mi zu'; ohne 
Datierung 

Bild* r: 7 Sumizuri 
Einband: Vorderseite und Titelstreifen ergänzt, Rückseite mit grünem Phönixmuster, 

stark begriffen 

X b : Szenen an bekannten Plätzen in Edo mit entsprechenden Kyöka-Gedichten. K S 
kennt nur eine Ausgabe von Kansei 7 [1797] mit drei Nachweisen. Toda bringt für 
die gleiche Ausgabe den Verleger Edo. Izumiya Ichibee 

KS 1 490 2 (Kyöka-Ehon): Toda 286 

97 E H O X FÜGENZÖ B 32a I V - Jap 215 

I I 

Illustrator: K T T A G A W A Utamaro 

Verleger: Edo, Köshodö [Tsutaya Jüzaburö] (1) 
Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 10 Falten: 25.4x18.4 cm: Außentitel; Vorwort Kansei 2 
[1790] 

Bilder: 5 Farbdrucke mit Blinddruck und Goldwolken 
Einband: mittelblau mit Blüten. Gräsern. Wolken zwischen Goldstreifen 

Nb: Vergnügungen der Kurtisanen zur Zeit der Kirschblüte: Spaziergänge, Picknick. 
K S hat eine Ausgabe von Kansei 2 Ü790] mit einem Nachweis. Herkunft: Konsul 
A. G. Mösle 

K S 1/500 4 (Kaiga - Kyöka): Brown 169; Nakada 91f. 

98 E H O X F U J I NO Y U K A R I B 32a I V - Jap 33 

Kompilator: H Ö S H Ü S H I 

Illustrator: H A S E G A W A Mitsunobu (Shösuiken Mitsunobu) 

Holzschneider: YAMAMOTO Waemon 

Verleger: Kyoto. Hishiya Kihee (Edo. Urokogataya Magobee) (2) 
Druck: Kan'en 4 [1751] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 1 5 + 1 5 + 15 Blatt; 22,6 X 16.3 cm; Außen- und Vorworttitel 
Bilder: 18—18—18 Sumizuri 
Ein.band: dunkelblau mit Leinenprägung 
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Nr. 98-100 

Nb: 54 Bilder zu den 54 Kapiteln des Genji monogatari. Nachgewiesen ist bei K S diese 
eine Ausgabe mit drei Besitzern. Herkunft: Konsul A. G. Mösle 

K S 1/500/4 (Ehon); Toda 150; Nakada 77f; A 20 

Verfasser: S H I N G O K E N Mirin 
Illustrator: K I T A O Shigemasa ( K I T A O Kösuisai Yasumasa) 
Verleger: Edo, Tsutaya Jüzaburö (1) 
Druck: Kansei 3 [1791] 
Beschreibung: 1 B d ; 1,8,5 Blat t ; 21,3x15,3 cm; Außen- und Vorworttitel; Vorwort 

Kansei 3 [1791] vom Verfasser 
Bilder: 7 Farbdrucke 
Einband: hellblau mit hellbraunem Titelstreifen 

Nb: Lieder und Bilder zum Thema ,Glück und langes Leben'. Nachgewiesen bei K S nur 
ein Exemplar dieser einen Ausgabe. Herkunft: Vermächtnis R . Springer 1895 

K S 1/500/4 (Ehon); Toda 195; Nakada 170ff 

100 E H O N F U K U R O K U J U B 32a I V - Jap 17g 

Verfasser: T A D A Nanrei (Yoritoki röjin Nanreishi) 
Illustrator: N I S H I K A W A Sukenobu ( N I S H I E A W A Jitokusö) 

Verleger: K y o t o , K ikuya Kihee 
Druck: Meiwa 6 [1769] kyühan 
Beschreibung: 3 Kap 1 B d ; (11) + (11) + (12) Blatt ( = 3-13, 3-13, 3-14); 22,6x16 cm; 

Außen- und Vorworttitel 
Bilder: 10+12 + 11 Sumizuri 
Einband: hellbraun mit grünen Streifen, abgegriffen 

Nb: Glück, Reichtum und langes Leben; Darstellungen aus Alltagsleben, Sage und 
Legende mit scherzhaften Gedichten. K S bringt als Entstehungsdatum Enkyö 2 
[1745], weist aber nur einen Druck von Meiwa 6 [1769] in einem Exemplar nach. E 
verzeichnet dieses Werk unter Kan'en 2 [1749] für die Verleger Hachimonjiya 
Hachizaemon und Urokogataya Magojirö. Toda beschreibt unsere Ausgabe 

K S 1/500/4 (Ehon); Toda 144; Nakada 72; E 55 

B 32a I V - Jap 128 
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Nr. 101-103 

101 E H O N GAPPÖGATSUJI B 32a I V - Jap 235 

Verfasser und Illustrator: [ H A Y A M I Shungyösai] 
Verleger: Kyoto, Asai Shöemon (Osaka, Iseya Kihee) (11) 
Druck: Bunka 2 [1805] 
Beschreibung: 10 Kap 10 Bde; (2),5,1,19 + 21 + 22 + 18 + 1,18 + 18 + 18 + 1,17 + 18 + 

1,18 Blat t ; 22,5 X 16 cm; Text- und Außent i te l ; Vorwort Bunka 2 [1805] 
Bilder: 7 + 6 + 7 + 6 + 6 + 6 + 7 + 6 + 6 + 9 Sumizuri 
Einband: bleiblau mit Blumenprägung 

Nb: Erzählung einer Blutrache, Grundlage für das gleichnamige Kabuki-Stück von 
1810. Verfassername ergänzt nach NSN; im Werk selbst soUte er in den Anzeigen 
gegeben sein, die im vorliegenden Exemplar nicht enthalten sind 

K S 1/491/3 (Yomihon); NSN 95 

102 E H O N G I N S E K A I (GIN S E K A I ) B 32a I V - Jap 200 + Inv. 6110-04,352 

& * m * # 
Illustrator: K I T A G A W A Utamaro 
Verleger: Edo, Köshodö [Tsutaya Jüzaburö] (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: l B d (zerlegt); 10 Blatt ; 25,7x19 cm; Außentitel; Vorwort Yadoya no 

Meshimori Kansei 2 [1790] 
Bilder: 5 Farbdrucke 
Einband: dunkelblau mit verblaßten Ornamenten 

Nb: ,Silberwelt'. Fünf winterliche Szenen: I m Palast, im Garten und im Freien; dazu 
fünf Blatt Haikai-Gedichte. K S gibt 2 Faltbücher und einen Nachweis für die 
einzige Ausgabe von Kansei 4 [1792]. Nakada gibt als Druckjahr Kansei 2 [1790] 

K S 1/42/3 (Haikai); Schmidt Nr. 349; Nakada 91; Klein 13; HiUier 57; A 32 

Illustrator: — 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ( = Bd 2 von insgesamt 3); 6 1/2 Blatt ; 20 ,8X 16 cm; AußentiteJ 
Bilder: 7 Sumizuri 
Einband: rotes geometrisches Muster auf weißem Grund, roter Titelstreifen 

B 32a I V - Jap 160 
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Nr. 103-105 

Nb: Genreszenen mit Gedichtzitaten aus dem Genji-Roman. K S gibt den Titel mit 2 
Bänden ohne nähere Angaben bei einem Nachweis. Toda hat den gleichen Band 
und ordnet das Werkchen nach Kitao Masayoshi ein. Herkunft: Sammlung 
Grosse 

K S 1/499/4 [Ehon]; Toda 215 

104 E H O N HIMO K A G A M I B 32a I V - Jap 31 

Illustrator: N I S H I K A W A Suketada (Osaka Bunkadö chakunan) 
Holzschneider: N I W A Shöhee 
Verleger: Kyoto, K ikuya Kihee (1) 
Druck: Höreki 5 [1755] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 11 -f-11 -f-11,1 Blat t ; 22,2 x 16 cm; Vorworttitel und zuge­

schriebener Außentitel 
Bilder: 10+12 + 11 Sumizuri 
Einband: elfenbeinfarben mit aufgedrucktem blauen Ornament 
Nb: ,Spiegeleis'. Haikai und Waka. K S nicht nachgewiesen. E bringt unsere Ausgabe. 

Herkunft: Pergamenter 
Vgl. K S 6/804/3; E 96 

105 E H O N I G A G O E K O Y Ü D E N l a - L ib r i japon 80 

Verfasser und Illustrator: H A Y A M I Shungyösai 
Holzschneider: H I G U C H I Genbee, H A Y A S H I Seibee, S H I N K E I D Ö U . I N O U E Jihee 
Verleger: K y o t o , Umemura Ihee ( K y o t o , Umezuki Ichibee) (7); Anzeigen von Osaka, 

Itamiya Zenbee 
Druck: Kyöwa 2 [1802] 
Beschreibung: 7 Kap 7 Bde; 2,27 + 1,19 + 1,22 + 22 + 2 2 + 1,20 + 20 Blat t ; Text- und 

Außentitel; Vorwort von Kyöwa 2 [1802] 
Bilder: 11+9 + 1 0 + 9 + 8 + 8 +10 Sumizuri 
Einband: mittelblau mit Landschaftsprägung, hellbraune Titelstreifen 
Nb: Illustrierte Erzählung der Igagoe-Blutrache. K S bringt Ausgaben von Kyöwa 2 

[1802] mit fünf und Koka 5 [1848] mit einem Nachweis. Erworben 1867 
K S 1/489/1 (Yomihon); NSN 94 

E H O N I N A Z U M A BYÖSHI s. M U K A S H I G A T A R I I N A Z U M A BYÖSHI 
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Nr. 106-108 

106 E H O N I S A N A G U S A B 32a I V - Jap 135 

Verfasser: Oka (Möga) 
Illustrator: T E R A I Shigefusa ( T E R A I Naofusa Sesshösai) 
Verleger: Osaka, Tada Kanbee (1) 
Druck: Bunka 10 [1813] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 12 + 9 + 12 Blatt (Bd. I ohne Blatt 2,7,10); 25,3 X 17,8 cm; 

Außentitel 
Bilder: 8 + 9 + 11 Sumizuri 
Einband: hellblau mit grünen Streifen, Titelstreifen rot 

Nb: Bilder von 32 Kriegern aus Geschichte und Legende. K S kennt nur eine Ausgabe 
von Höreki 11 [1761] in zwei Bänden; E bringt das Werk Höreki 2 [1752] mit 3 
Bänden; 0 gibt den Druckantrag für Kan'en 4 [1751] ebenfalls mit 3 Bänden. 
Eine Ausgabe von 1813 ist nicht nachgewiesen 

K S 1/489/2 (Ehon); E 7£; 0 31 ; Nakada 180; K K 1,221 

107 E H O N J ITSUGOKYÖ B 32a I V - Jap 105 

Illustrator: K I T A O Tokinobu ( K I T A O Sekkösai Tokinobu) 
Verleger: Osaka, Högyokuken 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 1 0 + 1 0 + 1 1 Blatt ; 22,5x15,5 cm; Außentitel: Ehon 

jitsugokyö; Schlußti tel : Jitsugokyö. Ohne Vorwort oder Impressum 
Bilder: 22 + 20 + 21 Sumizuri 
Einband: dunkelblau mit rotbraunen Titelstreifen 

Nb: Auswahl buddhistischer Morallehren, die dem Mönch Kükai (774-835) zugeschrie­
ben werden; verwendet als Textbuch für Terakoya-Schulen. Neuausgabe des 
,Ehon kyökungusa' von Höreki 6 [1756]. K S bringt zwei Nachweise ohne Daten 

K S 1/494/4 (Kyöiku); E 64; 0 42.173 

108 E H O N J Ö R U R I Z E K K U l a - Libri japon 674 

£ * & sr» *& ̂  
Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai u. M A K I Bokusen (Hokutei Bokusen) 
Verleger: Nagoya, Yorozuya Töhei (Edo, Kadomaruya Jinsuke) (2) 
Druck: Bunka 12 [1815] 
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Nr. 108-110 

Beschreibung: 1 B d ; 28 Blat t ; 22,1 x 15 cm; Mikaeshi 
Bilder: 56 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Glanz ornament 
Nb: Illustrierte Jöruri-Verse. Toda hat Maki Bokusen als Verfasser, aber unser Mi­

kaeshi gibt Hokusai als Autor, Bokusen als Bearbeiter. K S kennt nur diese 
Ausgabe mit acht Nachweisen. Herkunft: Wilhelm Dönitz 1912 

K S 1/495/1 (Jöruri); Toda 256; Spencer 544 

109 E H O N K A G A M I H Y A K U S H U ( K A G A M I H Y A K U S H U ) K Ö H E N 
B 32a I V - Jap 30 

& $ & w -t s i : t ^ i w t &m 
Verfasser: NAKAMTJRA Mansen 
Illustrator: N I S H I M U R A Suketada (Bunkadö Sukenobu chakunan) 
Verleger: Kyoto, K ikuya Kihee (1) 
Druck: Höreki 3 [1753] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde ( = 2. Slg); 10 + 9 + 9 Blat t ; 2 2 , 4 x 1 6 cm; Außentitel; 

Nachwort Kan 'en 3 [1750] unter dem Ti te l : Kagami hyakushu 
Bilder: 20+18 + 16 Sumizuri 
Einband: elfenbeinfarben mit aufgedrucktem blauen geometrischen Muster mit Medail­

lons, rötliche Titelstreifen 

Nb: Einhundert Gedichte mit dem Schlüsselwort ,Spiegel' und leicht moralischem 
Anklang. K S weist beide Sammlungen zu je 3 Bänden für die Jahre Höreki 2 und 
3 [1752,1753] nach mit je vier Besitzern. Herkunft: Muthesius 

K S 1/491/2 (Waka); E 76; Toda 147f 

110 E H O N KAN-SO G U N D A N ( T E I S E I H O K O K U — ) B 32a I V - Jap 350 

*i#stgs& ft HIE mm 
Verfasser: T A M E N A G A Shunsui (Shöryö Sadataka Chöjirö) 
Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai ( K A T S U S H I K A Ii tsu Manji röjin) 
Verleger: Edo, Bunkeidö Chöjiya Heibee (Mikaeshi); Edo, Yamashiroya Sahee (Osaka 

Kawachiya Kihee) (10) (Impressum) 
Druck: Koka 2 [1845] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde ( = Slg I I B d 1 u. 10 von 2 Sign mit je 10 Bdn); 5,2,16 + 10 

Blat t ; 22 ,6x15 ,5 cm; Texttitel; Mikaeshi in gelb mit Titelvorsatz; Tobira; 
Vorwort Tenpö 15 [1844] 

Bilder: 13 + 3 Sumizuri 
Einband: blaugrün mit Prägeornament und gelblichen Titelstreifen 
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A r . 110-112 

Nb : Japanische Version der historischen Erzählung über die Kämpfe zwischen Han und 
Ch'u im chinesischen Altertum. Der Verleger auf dem Mikaeshi erscheint im 
Impressum als vorletzter, während der letzte, Yamashiroya Sahee, seinen Stem­
pel eingedrückt hat. Der Titelvorsatz besagt: revidiert und nachgeschnitten. K S 
weist nur diese eine Ausgabe aus. E bringt frühere Werke gleichen Titels illustriert 
von Seisei-5, Kitao Shigemasa und Kitao Masayoshi. Herkunft: Sammlung 
Grosse 

Verfasser: SOMAHITO 

Illustrator: K I T A O Shigemasa (Kösuisai) 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde ( = Bd 1,2 von insges. 3 Bdn): 1,8 + 8 Blatt ; 22x 15,8 cm: 

Außentitel: Vorwort Kanda Gorö Kyöwa 2 [1802] 
Bilder: 8 + 9 Farbdrucke 
Einband: hellblau mit geometrischem Glanzornament und gelben Titelstreifen 

Nb: Darstellungen zu Legenden um berühmte Pferde und Reiter in China und Japan. 
Unser Einband entspricht anderen, die von dem Verleger Izumiya Ichibee in Edo 
stammen. E bringt als Verleger und Edoverkauf Nishimura Söshichi und gibt als 
Umfang 25 Blatt. K S bringt nur diese Ausgabe mit 7 Nachweisen. Herkunft: Dr. 
Hübner-Prams 1865 

K S 1/493/4 [Ehon]; E 345; Chester Beatty 158 

Illustrator: [ T S U K I O K A Settei] 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 1 von 3 Bdn): Blatt 1-14; 25,3 X 17,8 cm; Außentitel 

und Titel beim Inhaltsverzeichnis; Vorwort Höreki 9 [1759] 
Bilder: 11 Sumizuri 
Einband: hellblau mit rotem Titelstreifen 

Nb: Japanische Helden in ihren Jugendtaten. Nachgewiesen sind in Japan Ausgaben 
von Höreki 8 [1759] mit 5 Besitzern und Bunka 2 [1805] mit einem Besitzer. Nach 
E und 0 kommt die Höreki-Ausgabe vom Verleger Nishizawa Kuzaemon in 
Osaka. Verteiler in Edo ist Urokogataya Magobee. Herkunft: Meyer-Grosse 

K S 1/492/2 (Yomihon); Toda 266; E 362,374,384; Klein 23 

111 E H O N K O M A G A T A K E 
^ r̂ r S Ö 

la - Libri japon 174 

B 32a I V - Jap 47 

K S 1/493/2; 8/559/4 [Ehon]; Toda 332; E 123; 0 45 
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Nr. 113-115 

113 E H O N KÖMYÖ F U T A B A G U S A (MUSHA T A Z U N A ; E H O N MUSHA T A -
ZUNA) B 32a I V - Jap 47a 

Illustrator: T S U K I O K A Settei (Hokuyö; T S U K I O K A Rojinsai Masanobu) 
Verleger: Osaka, Fuj iya Tokubee (Osaka, Fuj iya Yahee) (2) 
Druck: Bunka 2 [1805] revidiert nach der Ausgabe Höreki 9 [1759] 
Beschreibung: 3 Kap 1 B d ; 1 4 + 15 + 14 Blat t ; 2 5 , 2 X 18,2 cm; Titel beim Inhaltsverz.; 

Mikaeshi: ,Musha tazuna', mit Pferdebildern verziert; Außenti te l : Ehon musha 
tazuna 

Bilder: 11 + 12 + 10 Sumizuri 
Einband: olivgrün mit Banken- und Blütenprägung 

Nb: Dies ist die revidierte Ausgabe mit dem Zusatz: Zügel des Kriegers 
K S 8/559/4 

114 [ E H O N MISAOGUSA] B 32a I V - Jap 101 

Verfasser und Illustrator: [ S U Z U K I Harunobu] 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ( = B d 1 von 2 Bdn); (7 1/2) Blat t ; 21,8 X 15,2 cm; ohne Titel, 

Vorwort und Impressum 
Bilder: 8 Sumizuri 
Einband: ergänzt, rostbraun 

Nb: Illustrierte Belehrungen für Frauen. Am Kopf eingeschrieben der Text des ,Onna 
imagawa'. Die vorliegenden Blätter entsprechen den Seiten 198-213 der Repro­
duktion in ,Ehon füzoku zue' Band 8. K S bringt zwei Nachweise für die eine 
Ausgabe An'ei 7 [1778] 

K S 1/501/4 (Ehon); Toda 173 

115 B 32a I V - Jap 18 

Herausgeber: N I S H I K A W A Suketada 
Illustrator: N I S H I K A W A Sukenobu (Osaka Yamato-eshi) 
Holzschneider: F U J I M U R A Zen'emon 
Verleger: Kyoto, Hishiya Ji[hee] (Osaka, Mörita Shötarö) (3) 
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Nr. 115-117 

Druck: Genbun 5 [1740], Verkauf Höreki 8 [1758] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 1 6 + 1 5 + 15 Blat t ; 25,5X 17,6 cm; Außen- und Vorwortti­

tel ; Vorwort des Herausgebers Höreki 8 [1758] 
Bilder: 14+15 + 15 Sumizuri 
Einband: elfenbeinfarben mit braunen Querstreifen 

Nb: Darstellungen klassischer Figuren, jeweils mit einem chinesischen Sprichwort. K S 
weist das Werk als Höreki-Ausgabe mit drei Besitzern nach. Toda gibt Suketada 
als Autor und Illustrator. Herkunft: Konsul A . G. Mösle 

K S 1/502/1 (Kokkeibon); Toda 148; E 114; K K 1,225 

116 E H O N MONOMIGAOKA B 32a I V - Jap 94 + 96 

Verfasser und Illustrator: T O R H Kiyonaga ( S E K I Kiyonaga) 
Verleger: Edo, Nishimura Genroku (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 10 + 8 Blat t ; 22,3x15,5 cm; Vorwort- und Außentitel 
Bilder: 9 + 8 Sumizuri 
Einband: nur Bd 2 orange mit Leinenprägung, stark begriffen 

Nb: Szenen aus Edo. K S gibt nur einen Druck mit drei Nachweisen für das Jahr Tenmei 
5 [1785]. E gibt Nishimura Genroku als Verleger der gleichen Ausgabe und 
bezeichnet den Illustrator als ,Seishichi'. I n den Anzeigen wird eine Fortsetzung 
(köhen) angekündigt 

K S 1/503/1 (Chishi); E 257; Yajima 10; Hillier 52 

117 E H O N M U S A S H I A B U M I / Katchü no hen B 32a I V - Jap 341 

Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai (Zen Hokusai aratame gakyö röjin Manji, mit 77 
Jahren) 

Holzschneider: E G A W A Tomekichi 
Verleger: Edo, Süzanbö und Edo, Hokurindö [ = Mikaeshi]. - Edo, Okadaya Kashichi 

(Osaka, Akitaya Taemon) (6) [ = Impressum] 
Druck: Tenpö 7 [1836] 
Beschreibung: 1 B d ; 1,30,1 Blatt ; 22,5x15,8 cm; Außentitel und Mikaeshi; Vorwort 

Tenpö 7 [1836] 
Bilder: 31 Sumizuri 
Einband: blaugrün, Titelstreifen rot bedruckt 
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Nr. 117-119 

Nb: Darstellung von Helden der japanischen Geschichte und Legende. Der erste 
Verleger des Mikaeshi erscheint im Impressum als fünfter, der zweite als dritter. 
K S gibt eine Ausgabe von Tenpö 7 [1836] mit sechs Nachweisen. Herkunft: 
Vermächtnis Springer 1895 

K S 1/502/2 (Ehon); Toda 263; Nakada 105f 

E H O N MUSHA T A Z U N A s. E H O N KÖMYÖ F U T A B A G U S A 

118 E H O N M U S H I E R A M I B 32a I V - Jap 210 + I n v 6120-04,626 
h b> (s- Abb- 17) 

Kompilator: I S H I K A W A Masamochi (Yadoya no Meshimori) 
Illustrator: K I T A G A W A Utamaro 
Holzschneider: F U J I ISSÖ 

Verleger: Edo, Köshodö Tsutaya Jüzaburö 
Druck: Tenmei 8 [1788] 
Beschreibung: (2 Bde zerlegt); 3 Blatt Text, 15 Blatt Abbildungen; 27,3x18 cm; 

Außentitel; Vorwort T O K I Y A M A Sekien Tenmei 7 [1787] 
Bilder: 15 Farbdrucke 
Einband: nur B d 1, hellbraun mit grünen Gräsern, gelber Titelstreifen 

Nb: ,Insektenfang'. Darstellungen von Insekten und Pflanzen mit scherzhaften, auf 
Insekten bezogenen Liebesliedern. Schwesterbände zu diesem Werk sind ,Momo-
chidori kyöka awase' und ,Shiohi no tsuto'. K S gibt nur die Ausgabe von Tenmei 
7 [1787] in 2 Bänden mit drei Nachweisen. 

K S 1/502/2 (Kyöka); Schmidt Nr. 348; Toda 220; Nakada 91ff; Hillier 54; A 87 

119 E H O N NOYAMAGUSA l a - Libr i japon 98 

Illustrator: T A C H I B A N A Yasukuni (Osaka Kösoken; Hokkyö Yasukuni) 
Holzschneider: F U J I M U B A Zen'emon u. F U J I E Shirobee 
Verleger: Osaka, Yanagihara (Kawachiya) Kihee (1) 
Druck: Bunka 3 [1806] nach der übernommenen Ausgabe von Höreki 5 [1755] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 2,26 + 1 9 + 23 + 17 + 20 Blat t ; 22 x 15,5 cm; Randtitel und 

Verkaufshülle, letztere mit Furigana; Mikaeshi: Noyamagusa; Außentitel 
Bilder: Sumizuri, alles außer Vorwort in Bd . I , mit 1-3 Pflanzenabbildungen je Doppel­

seite 
Einband: schwarzbraun mit weißem Titelstreifen 
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Nr. 119-123 

Nb: Realistische Zeichnungen von fast 200 meist blühenden Wildpflanzen mit Bezeich­
nungen. Genaue Aufstellung bringt Nakada. Außer den in unserem Impressum 
genannten bringt K S noch eine Ausgabe von Bunka 5 [1808]. Herkunft: Geschenk 
Familie Wichner 1866 

K S 1/499/2 (Shokubutsu); Toda 319; Nakada 178f; E 99; 0 38; SOAS 38f; Klein 20, 
Hillier 27 

120 E H O N N O Y A M A G U S A B 32a I V - Jap 40h 

Nb: weiteres Exemplar der gleichen Ausgabe. Herkunft: Muthesius 

121 E H O N N O Y A M A G U S A l a - 37 601 R-OA 

Nb: Band 1-3 der gleichen Ausgabe. Herkunft: Sammlung Ballhausen 

122 E H O N N E Z A S H I T A K A R A ( S H A K I N B U K U R O K Ö H E N NO Z O K U ) 
B 32a I V - Jap 23a 

Illustrator: T A C H I B A N A Morikuni 
Holzschneider: NEWA Heizaemon u. F U J I M Ü B A Zen'emon 
Verleger: Osaka, Shibukawa Shöködö Seiemon (1) 
Druck: Enkyö 2 [1745] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde ( = B d 5,7,9 von insgesamt 10 Bdn); (17) + (21) + (20) Blatt ; 

22 ,5X 16 cm; Außentitel mit Zusatz 
Bilder: 14 + 9 + 38 Sumizuri 
Einband: dunkelblau stark begriffen 

Nb : Skizzenbuch von Morikuni. Dies ist die zweite Fortsetzung von ,Shahöbukuro'. Bei 
K S ist nur diese Ausgabe mit 5 Exemplaren ausgewiesen 

K S 1/499/1 (Kaiga); Toda 318; Nakada 146; O 22 

123 E H O N ÖSHUKUBAI B 32a I V - Jap 20 

Illustrator: T A C H I B A N A Morikuni (Kösoken Morikuni) 
Verleger: K y o t o , Uemura Töemon mit Zweigstellen in Osaka und Edo 
Druck: Genbun 5 [1740] 
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Nr. 123-125 

Beschreibung: 4 Kap 4 Bde ( = B d 1-3,7 von insgesamt 7 Bdn); 2,27 + 23 + 24+19,2 
Blatt ; 22 ,4X 16 cm; Text- und Außentitel; Vorwort Genbun 4 [1739] 

Bilder: 22 + 12 + 14 + 23 Sumizuri 
Einband: mittelblau stark begriffen 

Nb: Skizzenbuch des Malers: Beschäftigungen der Landbevölkerung, Schauspiel, Tanz, 
Wettspiel, Pflanzen, Tiere, chinesische und japanische Landschaften. K S weist 
Ausgaben nach von Genbun 5 [1740], Kanpö 1 [1741], An'ei 10 [1781] und 
undatierte. Herkunft: E . v. Martens 

K S 1/490/3 [Kaiga]; Toda 317; Nakada 144f 

124 E H O N S A K A E G U S A B 32a I V - Inv 6090-04,353 

Illustrator: K A T S U K A W A Shunchö (Chürinsha K A T S U K A W A Shunchö) 
Verleger: Edo, Izumiya Ichibee (1) 
Druck: Kansei 2 [1790] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde zerlegt; 17 Blat t ; 21,7 x 15,4 cm (beschnitten); Außentitel; 

Vorwort von Kyokurösei Yüji, d. i . Shunchös Lehrer Katsukawa Shunshö 
Bilder: 15 Farbdrucke 
Einband: entfernt 

Nb: Bilder aus dem haushohen Frauenleben, von der Kinderzeit bis zum Leben der 
verheirateten Frau und Mutter. K S bringt vier Nachweise für diese eine Ausgabe 

K S 1/494/1 (Füzoku); Schmidt Nr. 279; Klein 26; Hillier 62; A 64 

E H O N S A K A R O NO M A T S U s. K O M A W A K A Z E N D E N S A K A R O NO M A T S U 

125 E H O N S A K I G A K E ( W A K A N — ) B 32a I V - Jap 340 

Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai (Zen Hokusai aratame gakyö röjin Manji fude) 
Holzschneider: S U G I T A Kinsuke u. E G A W A Tomekichi 
Verleger: Mikaeshi: Edo, Süzanbö (Kobayashi Shinbee) und Hokurindö (Nishimiya 

Yahee); Impressum: Edo, Kitajima Junshirö (Osaka, Kawachiya Mohee) (6) 
Druck: Tenpö 7 [1836] 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ( = B d 1 von 3 Bdn); 1,30,1 Blat t ; 22,8x 10 cm; hellbraunes 

Mikaeshi und Randtitel; Vorwort Tenpö 7 [1836]; Eigennachwort ,mit 76 Jahren' 
Tenpö 6 [1835] 

Bilder: 31 Sumizuri 
Einband: ergänzt, dunkelbraun ohne Titelstreifen 
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Nr. 124-127 

Nb: Darstellungen chinesischer und japanischer Helden. Bei unserer Ausgabe erschei­
nen der erste und zweite Verleger vom Mikaeshi im Impressum als vierter bzw. 
fünfter. K S weist nur diese eine Ausgabe in vier Exemplaren nach. Herkunft: R . 
Wagner 

K S 1/494/2; Nakada 105f; Hillier 109 

126 E H O N S A K I G A K E MUSHA B U K U R O (EIYÜ) l a - 37 623 

Illustrator: U T A G A W A Yoshimori (Ikkösai Yoshimori) 
Verleger: Edo, Yoshidaya Bunzaburö (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 20 Blatt ; 18x12 cm; Außentitel; Randtitel: Eiyü; Eigenvorwort 

datiert ,Uma no toshi' 
Bilder: 20 Farbdrucke 
Einband: rostbraun mit geometrischem und Medaillon-Prägeornament 

Nb: Darstellungen japanischer Volkshelden. K S verzeichnet nur ein undatiertes Exem­
plar des gleichen Titels für Utagawa Kuninao. Herkunft: Sammlung Ballhausen 

K S —; 

127 E H O N SANTO M E I S H O I C H I R A N ( H O K K E I SANTO I C H I R A N ; SANTO 
Z U E ) B 32a I V - Jap 375 

Kompilator: U M E N O Y A Kakushi 

Illustrator: I W A K U B O Hokkei (Kien Hokkei) 
Verleger: Honchören 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 15 Blatt ; 23x16 cm; Mikaeshi; Außentitel: Hokkei santo ichiran; 

Randtitel: Santo zue; Vorwort nicht datiert 
Bilder: 15 Farbdrucke mit Blinddruck 
Einband: neu, grünblau quergestreift mit Goldsprenkel 

Nb: Sehenswertes in Edo, K y o t o und Osaka mit entsprechenden Kyöka-Gedichten. Als 
Verleger fungiert ein Kyöka-Klub in Edo. K S bringt unter diesem Titel drei 
undatierte Nachweise, unter dem Titel ,Kyöka santo meisho zue' eine Ausgabe 
von Bunsei 9 [1826] ohne Besitznachweis 

K S 1/494/3 (Chishi), 2/491/3 [Kyöka]; s. a. Nr. 464 
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Nr. 128-130 

128 E H O N SHAHÖBUKURO l a - L ib r i japon 374 

Illustrator: T A C H I B A N A Morikuni ( T A C H I B A N A Yüzei) 
Holzschneider: FTJJIMTJRA Zen'emon u. F T J J I E Bunsuke 
Verleger: Osaka, Shibukawa Shöködö (Edo, Suharaya Mohee) (2) 
Druck: Neuausgabe Meiwa 7 [1770] nach der Erstausgabe Kyöhö 5 [1720] 
Beschreibung: 9 Kap 10 Bde; zwischen 15-26 Blatt je B d ; 22,5x15,8 cm; Titel beim 

Inhaltsverzeichnis, Verkaufshülle und Außentitel, letzterer mit Zusatz ,saihan'; 
Mikaeshi und Randtitel: Shahöbukuro; Vorwort Bd . 1 Kyöhö 5 [1720]; Nachwort 
von Högen Yasukuni Meiwa 7 [1770] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: schwarzgrau mit gelbem Titelstreifen 

Nb: Skizzen und Malvorlagen zu den verschiedensten Themen. K S bringt neben den in 
unserem Impressum genannten Ausgaben noch undatierte Exemplare. Das Werk 
hat zwei Fortsetzungen erfahren: das ,Ehon tsühöshi' und ,Ehon nuzashi takara'. 
Herkunft: Ferdinand von Richthofen 1878 

K S 1/495/1 (Kaiga); Toda 318; SOAS 41 ; E 188; K K 1,22 

129 E H O N S H I B A I N E N J Ü K A G A M I B 32a I V - Jap 225 

Verfasser: T A K A M U R A Chikuri 
Illustrator: U T A G A W A Toyokuni 
Verleger: Edo, Köshodö Tsutaya Jüzaburö und Edo, Shömodö Hamamatsuya Kösuke (2) 
Druck: Kyöwa 3 [1803] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 2,23 + 23 + 22 Blat t ; 22,6x15,7 cm; Außentitel und Mi­

kaeshi; 1. Vorwort von Tsutaya Jüzaburö 
Bilder: 11 + 6 + 14 Sumizuri 
Einband: gelb mit Rhombenprägung; Goldsprenkel auf dem Titelstreifen 

Nb: Darstellung von Schauspielern auf der Bühne und im Privatleben im Jahreslauf. 
K S gibt nur diese Ausgabe mit zehn Nachweisen 

K S 1/494/4 (Kabuki); Kle in 36 

130 E H O N S H I K I NO H A N A B 32a I V - Jap 219 

Illustrator: K I T A G A W A Utamaro 
Verleger: Edo, Kansendö Izumiya Ichibee (1) 
Druck: Kansei 13 [1801] 
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Nr. 130-132 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 1,8 + 8 Blatt ; 21 x 15,2 cm Außen- und Anzeigentitel; 
Vorwort von Shikatsube no Magao (Yomo Utagake) 

Bilder: 9 + 9 Farbdrucke 
Einband: gelb mit vorn braunen, hinten grünen Rauten- und Phönixmustern 

Nb: ,Blumen der vier Jahreszeiten'. Nach jedem der vier Blumenbilder folgen Bilder 
von Frauen in der Jahreszeit entsprechenden Kleidung bei den verschiedensten 
Beschäftigungen. K S bringt nur einen Nachweis für diese eine Ausgabe. Her­
kunft: Stiftung Grosse 

K S 1/494/3 (Ehon); Toda 224; Nakada 9 1 ; Hillier 59 

131 E H O N S H O S H I N H A S H I R A D A T E ( S A I H A N — ) l a - Libri japon 422 

ft : S R 
Illustrator: — 
Verleger: K y o t o , Imai Shichiröbee (Osaka, Shibukawa Seiemon) (3) 
Druck: Kansei 6 [1794] nach der Erstausgabe von Shötoku 5 [1715] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde ( = Bd. 2,3 von insgesamt 3 Bdn); 1 ,19+18 Blatt ; 

2 4 , 8 X 18 cm; Außen- und Randtitel, ersterer mit Furigana 
Bilder: 1 9 + 18 Blatt Sumizuri, meist 2 Motive je Seite 
Einband: schwarz mit gelben Titelstreifen 
Nb: Bilder von Pflanzen und Vögeln. K S bringt die Erstausgabe mit fünf, unsere 

Zweitausgabe mit einem Nachweis. E dagegen hat den Antrag auf eine Zweitaus-
gäbe für Höreki 11 [1761] für K ikuya Shichiröbee in K y o t o mit Urokogataya 
Magobee in Edo als Verkaufsstelle dort. Erworben ca. 1902 

K S 1/495/2 (Kachö); SOAS 42 ; E 139 

132 E H O N SOGA M O N O G A T A R I l a - Libri japon 349 

Verfasser: I S S H Ö koji 

Illustrator: N I S H I M U R A Chüwa (Hokkyö Chüwa) 
Holzschneider: N A K A J I M A Kanshichi 

Verleger: Osaka, Kawachiya Mohee ( K y o t o , Kawachiya Töshirö) (11) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 10 Kap 10 Bde; zwischen 16-33 Blatt je B d ; 22,3 X 15,6 cm; Außentitel 

und Mikaeshi; Vorwort Kyöwa 3 [1803] 
Bilder: 9-12 Sumizuri je Bd, insgesamt 107 
Einband: hellblau mit Landschaftsprägung 
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Nr. 132-134 

Nb: Yomihon um die bekannte Begebenheit der Soga-Blutrache. K S hat Ausgaben von 
Kyöwa 3 [1803] und Tenpö 10 [1839] mit je fünf Nachweisen, sowie ein undatier­
tes Exemplar. E hat die Erstausgabe mit Hishiya Magobee, K y o t o , als Verleger 
und Suharaya Mohee als Verkaufsstelle in Edo. Erworben 1867 

K S 1/496/1 (Yomihon); E 356; NSN 95,116; Spencer 313 

133 E H O N S O N A R E M A T S U B 32a I V - Jap 55 

& m m 
Illustrator: N I S H I K A W A Sukenobu 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 1 B d ; 13 -f- 13 -h 13 Blat t ; 22 ,4X 16 cm; Vorworttitel; ohne Impres­

sum 
Bilder: 13 + 13 + 13 Sumizuri mit gelegentlicher Rot tönung von Hand 
Einband: hellblau mit Andeutung grüner Streifen 

Nb: Illustrationen zu Gedichten von Ono no Komachi. K S gibt als Entstehungsjahr 
Genbun 2 [1737], als Nachweis 2 undatierte Exemplare, beide aus der 
Reihe ,Ehon Yamato bunko' 

K S 1/496/1 (Ehon); Nakada 71 

134 E H O N T E I K I N O R A I 1 a 37 611 R-OA 

ü * I g f II & * 

Verfasser: G E N ' E höshi 
Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai 
Verleger: Nagoya, Töhekidö Eirakuya Töshirö (Edo, Izumiya Ichibee) (2) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 1 B d ; (1), 30,30,30 Blat t ; 22,7x15,8 cm; Texttitel; Außen- und 

Randtitel mit Vorsatz ,Ehon'; Vorwort nicht datiert 
Bilder: 51 + 55+54 Sumizuri 
Einband: dunkelgrün mit Rhombenprägung 

Nb: Illustrierte Ausgabe eines Terakoya-Unterrichtsbuches des 14. Jahrhunderts. K S 
bringt nur eine Ausgabe in drei Bänden von Bunsei 11 [1828] bis Kaei 1 [1848]. 
Yajima bringt eine einbändige Ausgabe der Töhekidö von Bunsei 11 [1828]. Unser 
Exemplar hat am unteren Rand für Kap 1 die Eijudö, für Kap 2,3 Eirakudö 
verzeichnet. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 1/497/4 (Öraimono); Toda 258; SOAS 47 
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Nr. 135-139 

135 E H O N T E I K I N ÖRAI l a - 37 115 R-OA 

Nb: Zweitexemplar des vorhergehenden Titels 

136 E H O N T E I K I N ÖRAI l a - 42 631 R-OA 

Nb: Drittes Exemplar der gleichen Ausgabe. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

137 E H O N T E I K I N ÖRAI B 32a I V - Jap 326 
& # ^ f II & * 

Nb: Weiteres Exemplar einer einbändigen Ausgabe. Anstelle des Mikaeshi steht die bei 
der Töhekidö übliche Liste von Verlagsprodukten. Am Ende ist zusätzlich eine 
Verlegerliste mit Tokyo statt Edo als Verlagsort. Meiji-Druck. Herkunft: Dr. 
Kunike 

138 E H O N TÖWA K A G A M I B 32a I V - Jap 15u 

Kompilator: E J I M A Y A Kiseki 
Illustrator: N I S H I K A W A Sukenobu 
Verleger: Kyoto, K ikuya Kihee 
Druck: Kyöhö 14 [1729] 
Beschreibung: 3 Kap 1 B d ; 12 + 12 + 12 Blatt ; 22,7 x16 cm; Vorwort-und Außentitel, 

letzterer mit Zusatz ,Otogi kyökun imayö sewa' 
Bilder: 12 + 13 + 12 Sumizuri 
Einband: grau mit ursprünglich grünen Streifen und rotem Titelstreifen 

Nb: Illustrierte Sprichwörter mit moralischen Erklärungen. K S gibt nur diese eine 
Ausgabe mit vier Besitzern. Die Anzeigen kündigen eine zweite Sammlung an. 

K S 1/498/1 (Kyökun); Toda 131; Nakada 71; E 8; Klein 11 

139 E H O N T S U H O S H I ( S H A K I N B U K U R O K O H E N ) B 32a I V - Jap 23a 

Illustrator: T A C H I B A N A Morikuni ( T A C H I B A N A Yüzei) 
Verleger: Osaka Shöködö 
Druck: o. J . 
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Nr. 139-141 

Beschreibung: 3 Kap 1 B d (Kap 1-3 von insgesamt 10 K a p ) ; 5, (34),(21),(20) Blat t ; 
21,1 X 15 cm; Mikaeshi; Randtitel: Shahöbukuro köhen 

Bilder: 49 Sumizuri 
Einband: ergänzt, hellblau mit Flechtornament 

Nb: Bilder aus dem Leben der vier Stände. Landwirtschaft, Jagd, Fischerei, Tanz und 
Sport, Dichter etc. K S bringt Ausgaben von Kyöhö 14 [1729], An'ei 8 [1829], 
Genji 1 [1864] und undatiert. Fortsetzung von ,Shahöbukuro' 

K S 1/497/3 (Ehon); R 317; Nakada 147; E 18,240; 0 6,112; Kle in 22 

140 E H O N TSÜZOKU SANGOKÜSHI l a - Libr i japon 477 

Verfasser: Lo Kuan-chung 
Übersetzer: K O N A N Bunzan 

Bearbeiter: I K E D A Tori 

Illustrator: K A T S U S H I K A Taito 

Verleger: Osaka, Kawachiya Mohee ( K y o t o , Nukada Shöbee) (9) 
Druck: Tenpö 7-12 [1836-1841] 
Beschreibung: 8 Sign mit 75 Kap 75 Bdn; ca. 20-30 Blat t je B d ; 22,3 X 15,5 cm; Text- und 

Außentitel; je Sammlung VerkaufshüUe und Mikaeshi; Vorworte: Konan Bunzan 
Genroku 2 [1689], Ikeda Tori Tenpö 6 [1787] 

Bilder: je B d ca. 5 Sumizuri, im ersten B d jeder Slg 4-5 Farbdrucke 
Einband: je Slg verschiedene Farbe, Medaillonprägung, rote oder gelbe Titelstreifen 

N b : Chinesischer Roman ,San-kuo shih yen-i' in japanischer Kurzfassung. K S bringt 12 
Nachweise dieser einen Ausgabe. Herkunft: Japanische Expedition 1864 

K S 1/497/3 (Yomihon); Toda 282; N S N 116; K 110 

141 E H O N TSÜZOKU SANGOKÜSHI B 32a I V - Jap 342 

Nb: Heft 1 der 6. Sammlung. Verleger: Kyoto, Nukada Kikakudö und Osaka, 
Gungyokudö. Herkunft: Stiftung Grosse 

E H O N U M I NO S A C H I s. U M I NO S A C H I 
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A r . 142-144 

142 E H O N W A K A E B I S U ( W A K A E B I S U ) B 32a I V - Jap 205 + Inv. 6110-04.351 

Illustrator: K I T A G A W A Utamaro 
Verleger: Edo, Tsutaya Jüzaburö (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 13 Blatt zerlegt; 25,8x19 cm; Außentitel; Nachwort: Yadoya no 

Meshimori 
Bilder: 5 Farbdrucke 
Einband: mittelblau mit ergänztem Titelstreifen 

Nb: ,Jung-Ebisu-Tag', Kyöka-Gedichte zum Neujahrsmorgen. K S bringt ein Faltbuch 
von Kansei 4 [1792] mit einem Nachweis. Nakada gibt als Druckjahr Tenmei 6 
[1786] 

K S 1/504/1 (Waka); Schmidt Nr. 347; Nakada 91; Klein 12; HiUier 55; A 37 

143 E H O N W A K A N NO H O M A R E B 32a I V - Jap 339 

Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai (Zen Hokusai aratame gakyö röjin Manji fude) 
Holzschneider: E G A W A Sentarö 
Verleger: Edo, Töshöken Kawachiya Bunsuke (Osaka, Kawachiya Gisuke) (2) 
Druck: Kaei 3 [1850] 
Beschreibung: 1 B d ; 1,29 Blat t ; 22,5x15,5 cm; Rand- und Außentitel; hellbraunes 

Mikaeshi mit Ehon als Titelvorsatz; Vorwort Yamazaki Yoshishige Kaei 3 [1850] 
Bilder: 30 Sumizuri 
Einband: gelb mit grünem Titelaufdruck 
Nb: Darstellungen von chinesischen und japanischen Helden. K S gibt Ausgaben von 

Tenpö 7 [1836], Kaei 3 [1850] und undatiert mit je einem Nachweis. Toda hat eben­
falls die Zweitausgabe. Herkunft: Vermächtnis Rudolf Springer 1895 

K S 1/504/2 (Kyökun); Toda 263; Nakada 120; Chester Beatty 186 

E H O N Y A K U S H A NO F U J I s. Y A K U S H A N A T S U NO F U J I 

144 E H O N Y A S A K O T O B A B 32a I V - Jap 76 

Illustrator: N I S H I K A W A - S I I I 

Verleger: — 
Druck: o. J . 
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Nr. 144-146 

Beschreibung: 1 B d ( = B d 1 von 2 Bdn); Blatt l,4-9r, 12-13; 22,3 X 16 cm; Außentitel: 
Vorwort Kansei 3 [1791] 

Bilder: 9 Sumizuri 
Einband: weiß mit blauen Ornamenten und Medaillons, roter Titelstreifen 

Nb: Darstellungen von Frauen bei häuslichen Arbeiten. K S bringt zwei Nachweise mit 
der gleichen Datierung in 2 Bänden. Herkunft: Meyer-Grosse 

K S 1/501/1 (Ehon) 

Verfasser: F A N G H u i 

Herausgeber: YAMAMOTO Hokuzan 
Bearbeiter: A S A K A W A Zen'an 
Verleger: Kyoto, Asakura Gisuke (Edo, Suharaya Mohee) (10) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 1 B d ; (9),100 + 139 + 102 Blat t ; 10x19 cm; Texttitel und Mi­

kaeshi; Vorwort Yamamoto Shin'yü Bunka 2 (1805) 
Einband: hellblau, stark begriffen 

Nb: Auswahlsammlung chinesischer T'ang- und Sung-Gedichte, nach Themen angeord 
net. E bringt den Titel mit unserem Verleger im Jahr Bunka 5 [1808] mit 350 
Blat t ; Verkaufsstelle in Edo ist Kadomaruya Jinsuke. Herkunft: Geschenk von 
Dr. Schumann 1893 mit Widmung von Nagai Nagayoshi 

K S —; E 389 

E I R I . . . s. a. . . . 

Illustrator: H I S H I K A W A Moronobu 
Verleger: Edo, Yamagataya (1) 
Druck: Enpö 9 [1681] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 1,10 + 1,(12-20) + 1,(21-30) Blat t ; 27,2 x 18,8 cm; Außenti­

tel handschriftlich ergänzt; Vorworte nicht datiert 
Bilder: 21 + 2 1 + 2 1 Sumizuri 
Einband: ergänzt, hellbraun 

E H O N YÜMEIGUSA s. E H O N I S A N A G U S A 

l a - L ib r i japon 15 

146 ( E I R I WAKASHÜ) 

fä- A H 
B 32a I V - Jap 5 
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Nr. 146-148 

Nb: Dichter in japanischen Landschaften, deren Szenerie Bezug nimmt auf die überge­
schriebenen Gedichte. K S bringt zu diesem Titel keine Jahresangabe bei einem 
Nachweis. Herkunft. Konsul A. G. Mösle 

K S 1/437/2 (Waka); Klein 1 

147 E I T A I DAIZASSHO B A N R E K I T A I S E I ( A N S E I S A I K O K U — ) 
l a - 37 637 R-OA 

Kompilator: Bunkaidö shujin (Tsurugaya Kyübee) 
Verleger: Osaka, Bunkaidö Tsurugaya Kyübee (Edo, Suharaya Mohee) (6) 
Druck: Ansei 3 [1856]; Neuschnitt der Ausgabe Tenpö 13 [1842] 
Beschreibung: 1 B d ; 17,266,53 Blatt ; 2 5 , 7 x 1 8 , 8 cm; Texttitel; Außentitel mit Zusatz 

,Ansei saikoku'; Mikaeshi mit Zusatz ,Tenpö shinsen'; Vorwort Tenpö 9 [1838] 
Bilder: zahlreiche Kleinbilder in Sumizuri 
Einband: rostbraun mit gelbem Titelstreifen 

Nb: Illustrierter Kalender. K S bringt außer den genannten beiden Ausgaben nur 
undatierte Exemplare. Unsere Lesung ist durch Furigana gegeben. Herkunft: 
Sammlung Ballhausen 

K S 1/430/2 (Kyöiku) 

E I Y Ü s. E H O N S A K I G A K E M U S H A B U K U R O 

148 E I Y Ü G A S H I l a - 39 030 R-OA 

-n n m & 

Verfasser und Illustrator: I K E D A Eisen (Keisai-ö) 
Verleger: K y o t o , Kinkadö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 3,20 Blat t ; 22,4 x 15,8 cm; Randtitel und Mikaeshi; Außentitel von 

Hand ergänzt; Vorwort Töjö Kö (Töjö Kindai) Tenpö 7 [1836] 
Bilder: 24 Farbdrucke 
Einband: glatt grünblau, stark begriffen 

Nb: Achtzehn Darstellungen von Persönlichkeiten der japanischen Geschichte und 
sechs von Rüstungen. K S bringt einen Nachweis mit gleicher Datierung 

K S 1/436/2 (Ehon); Chester Beatty 188 

E I Y Ü KÄSEN B U K I Z O R O E s. KÄSEN B U K I Z O R O E 
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Nr. 149-151 

149 E K I Z U l a - 447 472 R-OA 

m m 
Verfasser: H A T T O R I Rittetsu [ = I N O U B Inseki I X . ] 
Verleger: Edo, Seireikaku Suharaya Ihachi (1) 
Druck: Bunsei 5 [1822] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; (2),22 + 25 + 26 + 17,3 Blat t ; 25,9 X 17,8 cm; Rand- und 

Außentitel, Mikaeshi; Vorwort Bunsei 2 [1819] 
Bilder: zahlreiche Go-Situationen in Sumizuri 
Einband: grünblau mit WeUenlinienprägung 
Nb: Sammlung von Go-Partien der Jahre Bunka 6-11 [1809-1814]. K S bringt drei 

Nachweise für diese eine Ausgabe. Herkunft: Go-Sammlung Matsui 
K S 1/444/2 (Igo) 

150 E N CHÜRÖ R Y Ü H E I S H I K O K U J I K A I SÖKA Z U E l a - 37 133 R-OA 

Kompilator: Töunsai K I R I T A N I Chöshü [u. a.] 
Holzschneider: S A W A K I Isaburö 
Verleger: Tokyo, Suharaya Sötarö 
Druck: o. J . [Meiji-Zeit] nach Ausgabe der Senshöbö Bunka 6-7 [1809-1810] 
Beschreibung: 2 Sign 12 Kap 11 Bde; zwischen 18-37 Blat t je B d ; 2 6 X 19 cm; Mikaeshi; 

Außentitel Slg.I, 1.2 Slg. I I , 1 bzw. B d . 1.2.6: Heishi kokujikai, alle anderen , E n 
Chürö söka zue'; Nachwort Bunka 7 [1810] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: mittelblau mit geometrischem Prägeornament 
Nb: Japanische kommentierte Ausgabe einer chinesichen Geschichte des Blumenarran­

gements, sowie Beispielsammlung von Gestecken der auf Yüan Hung-tao (Chung-
lang) oder E n Chürö zurückgehenden Schulrichtung. K S bringt vier Nachweise 
einer Ausgabe Bunka 5-7 [1808-1810], sowie eine Meiji-Ausgabe. 

K S 7/197/4 (Kadö), 5/246/4 

151 E N CHÜRÖ R Y Ü H E I S H I K O K U J I K A I SÖKA Z U E l a - L ibr i japon 387 

Verleger: Edo, Senshöbö Suharaya Mohee ( K y o t o , Kasetsudö Katsumura Jiemon) (5) 
Druck: Bunka 6 [1809] 

Nb: Druck nach den gleichen Platten. Die Verkaufshülle bringt als Ti te l : Ködöryü 
sökazu [nebst Anhang:] Heishi kokujikai. Die Vorworte gehen von Bunka 4-10 
[1807-1813]. Einband ist hellblau mit Großblumen-Ornament und gelben Titel­
streifen. Herkunft: Preußische Expedition 1862 
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Nr. 152-154 

152 E N CHÜRÖ RYÜ H E I S H I K O K U J I K A I SÖKA Z U E l a - 37 650 R-OA 

Nb: Teile der Bunka-Ausgabe: Zenpen B d 6, Zokuhen B d 1.2.4.5. Entspricht dem 
vorhergehenden Druck bis auf das Impressum vom Jahr Bunka 6 [1809] und die 
Verleger, Edo. Suharaya Heisuke ( K y o t o , Katsumura Jiemon) (5). Herkunft: 
Sammlung Ballhausen 

Verfasser: — 
Verleger: Edo, Wakabayashi Kihee (Edo, Izumoji Manjirö) (3) 
Druck: Ansei 7 [1860] Neuausgabe 
Beschreibung: 1 Faltblatt; 7 0 , 2 x 9 3 , 5 cm (gefaltet 1 7 , 7 x 1 1 , 8 cm) 
Ausführung: Farbdruck 
Einband: grün mit Leinen- und Rankenprägung, gelber Titelstreifen 

Nb: Stadtkarte von Edo mit Jahreskalender der Feste von Tempeln und Schreinen. 
Das Impressum gibt als frühere Ausgaben: Revidierte Ausgabe Kaei 6 [1853], 
Neuausgabe Ansei 5 [1858], Wiederausgabe Ansei 7 [ I 8 6 0 ] . Herkunft: Sammlung 
Ballhausen 

K S —; Iwata 192 

Verfasser: M A N A S E Gensaku (Höin Gensaku) 
Verleger: K y o t o , Nakano Ichiemon (1) 
Druck: Kan'ei 7 [1630] 
Beschreibung: 1 B d ; (1),42 Blatt ; 2 7 , 8 x 1 9 , 5 cm; Texttitel; Abschlußdatum Keichö 4 

[1599] 

Einband: schwarzbraun, stark begriffen 

Nb: Gesundheitslehren für ein längeres Leben. Die älteste Ausgabe dieses Werkes ist 
ein Alttypendruck von Keichö 4 [1599], dem fünf Blockdruck-Ausgaben folgen, 
beginnend mit unserer Ausgabe von Kan'ei 7 [1630] mit drei Nachweisen bei K S . 
Herkunft: Sammlung Karow 

K S 1/520/3 (Igaku) 

E N G I T A I Z E N S H I K I S E K I T E N S A I s. S E K I T E N NO Z U 

153 E N J U O-EDO E Z U l a - 37 616 R-OA 

l a - 448 055 R-OA 
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Nr. 155-157 

155 E N N O G Y O J A l a - L ibr i japon 482 
X Ä , © f ? 5 f (s.Taf.I) 

Verfasser, Kalligraph, Illustrator: — 
Handschrift [Kanbun-Zeit = ca. 1661-1673] 
Beschreibung: 3 Rollen; 3 3 , 2 x 9 8 7 , 884, 1053 cm; Schrifthöhe 27 cm; Außentitel; ohne 

Legende 
Bilder: Glimmerpapier mit Untergrund-Landschaftszeichnung in Gold und 6 + 5 + 6 

Bilder in Farbtusche 
Einband: außen Brokat: Goldchrysanthemen und Pflaumenblüten auf grünem Grund, 

innen Goldpapier mit Leinenprägung; Elfenbeinknaufe; Lackkasten mit Titelgra­
vierung 

Nb: Nara-e emaki, Legende aus der Shugendö-Sekte des japanischen Buddhismus. Sehr 
gute Werkstattmalerei und Kalligraphie. Herkunft: Max von Brandt 1862 

K S 1/530/1 (Jöruri-Emaki); vgl Spencer 124; Sawai I I , S. 55-100; Mjmt 3 Nr. 70; A 16 

156 E S A N T O K O N O Y A M A B 32a I V - Jap 240 
^ m % co Hi 

Verfasser: S A E K I Tsuchimaru 

Illustrator: T A K E H A R A Shunchösai (Shunchösai T A K E H A R A Nobushige) 

Holzschneider: I Z A W A Matajirö u. S A I T Ö 

Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde ( = B d 1-3 von insgesamt 5 Bdn); 2,18+18 + 18 Blat t ; 

22 ,8x 16 cm; Außen- und Vorworttitel; Vorwort Kansei 4 [1792] 
Bilder: 18+19 + 19 Sumizuri 
Einband: graublau mit Blumenprägung, orangefarbener Titelstreifen 

Nb: Bilder aus der Gegend des Tokonoberges im Gebiet von Inugami (Ömi), begleitet 
von Kyöka-Gedichten. K S gibt nur eine Ausgabe von Kansei 5 [1793] mit fünf 
Besitzern 

K S 1/448/1 (Kaiga); Toda 334 

157 E Z O K O K U F Ü Z U E l a - L ib r i japon 464 

Verfasser: — 
Illustrator: — 
Handschrift [frühes 19. Jh . ] 
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Nr. 157-159 

Beschreibung: 1 Rolle; 27,2x1552 cm; Schrifthöhe 21,3 cm; Texttitel; Außentitel ,Ezo 
no kuni zuihitsu' 

Bilder: farbige Tuschezeichnungen 
Einband: außen hellblaues Papier mit Leinenmuster; innen hellblaues Papier 

Nb: Einfache Darstellungen vom Brauchtum der Ainu. Das Exemplar in Tenri, eben­
falls eine Abschrift und früher als unsere, ist datiert Kansei 10 [1798]. Das Original 
befindet sich nach Auskunft von S. Sorimachi in der Stadtbibliothek von Hako­
date. Erworben 18G7 

K S 1/451/1 (Füzoku), Spencer 199 

158 E Z O KOKYÖ Y O C H I Z E N Z U l a - Kar t 4° E 3428 

Verfasser: F U J I T A Junsai (Junsai F U J I T A Ryö) 
Verleger: Edo, Harimaya Katsugorö (1) 
Druck: Kaei 7 [1854] 
Beschreibung: 1 Faltblatt; 124x 108,5 cm (gefaltet 26,7 x 18,3 cm); Karten- und Außen­

titel; Geleitwort Kaei 6 [1853] 
Ausführung: Farbdruck 
Einband: gelb mit geometrischem Glanzmuster und Leinenprägung 

Nb: Karte von Hokkaidö, Sachalin und den Kurilen, Beschriftung in Katakanamajiri. 
Gradnetz für 158-169' Länge, 41-55 ' nördliche Breite. Verkleinerte Wiedergabe 
der Karte von Hashimoto Ransai 

K S —; Ramming Nr. 35; Beans 41 ; Yajima 202a 

Verfasser: — 
Verleger: Edo, Bunkidö (1) 
Druck: Ansei 6 [1859] 
Beschreibung: 1 Faltblatt; 144x102 cm (gefaltet 28x17,1 cm); Kartentitel, Außentitel 

und Verkaufshülle; Geleitwort Ansei 5 [1858] 
Ausführung: Farbdruck 
Einband: gelb mit geometrischem Glanzornament, brauner Titelstreifen 

Nb: Physikalische Karte von Hokkaidö, Sachalin und den Kurilen. Matsumae ist die 
Familie, die sich seit dem Anfang des 17. Jahrhunderts auf Hokkaidö niedergelas­
sen hatte. Beans hebt die Profilierung der Gebirge durch die besondere Farbgebung 

l a - Kar t 4° E 3432 

hervor 
K S —; Beans 42 
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Nr. 160-162 

EZO NO K U N I Z U I H I T S U s. E Z O K O K U F Ü Z U E 

160 E Z O Z E N Z U ( K A I S E I — ) l a - K a r t 8° E 3424 

Verfasser: T O Y O S H I M A K i 

Verleger: Edo, Yamasbiroya Sahee (Harimaya Katsugorö) (2) 
Druck: Kaei 7 [1854] 
Beschreibung: 1 Faltblatt; 5 7 x 4 5 cm (gefaltet 1 9 X 11,4 cm); Außentitel 
Ausführung: Farbdruck 
Einband: blau mit geometrischem Prägeornament, heUbrauner Titelstreifen 

Nb: Karte von Hokkaidö, Sachalin und den Kurilen mit Gradnetz. A m Kopf eine Ainu-
japanische Wörterliste. Revidierte Ausgabe 

K S —; Beans A 27; Yajima 202a, 249a 

F L O R A J A P A N I C A s. Nachtrag 812 

F U D E H A J I M E SOGA NO T A M A Z U S A s. W A K A S A K A R I H A N A NO K A -
N E I R I 

Verfasser: Ho Hsin [d. i . Benjamin H O B S O N ] U . K U A N Mao-ts'ai 

Verleger: Edo, Rösökan Yorozuya Heishirö (1) 
Druck: o. J . ; Plattenbesitz: Töjuen Miyake-shi 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,2,7,35 + 27 Blat t ; 2 5 , 5 x 1 6 cm; Text- und Außentitel; 

Vorwort der chines. Ausg. 1858; chines. Verleger: Jen-chi i-kuan 1858 
Bilder: 41 Sumizuri in B d 1 
Einband: gelb mit Ornamentprägung 
Nb: Lehrbuch der Gebmtshilfe, verfaßt von dem britischen Arzt B . Hobson zusammen 

mit seinem chinesischen Kollegen 

Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai (Zen Hokusai Ii tsu aratame gakyö röjin Manji) 
Holzschneider: E[gawa] Sen[tarö] u. a. 
Verleger: Edo, Seirindö Nishimura Yüzö (Nagoya, Eirakuya Töshirö) (4) 

161 F U E I S H I N S E T S U 

m mm m 
l a - 448 096 R-OA 

K S — 

162 F U G A K U H Y A K K E I B 32a I V - Inv . 6211-06.2-6214 
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Nr. 162-165 

Druck: Bd . I Tenpö 5 [1834], I I Tenpö 6 [1835], I I I (Nagoya, Eirakuya Töshirö & Osaka, 
Kawachiya Mohee) o. J . 

Beschreibung: 3 Kap 3 Bde zerlegt in Einzelblätter; 1,25,1 + 1,25,1 + 1,25,1 Blatt ; 
22,5x14 cm beschnitten; braunrosa Mikaeshi mit Blumenranken; Außentitel; 
Vorworte Tenpö 5 [1834], Tenpö 6 [1835] 

Bilder: 29 + 30+41 Sumizuri 
Einband: nur Titelstreifen erhalten; Bd . I . I I mit Falkenfeder 

Nb: Hundert Bilder vom Berg Fu j i ; Meisterwerk von Hokusai. Alle drei Bände sind 
hervorragende Erstdrucke der jeweiligen Erstausgabe mit allen Feinheiten. I n den 
ersten beiden Bänden ist Hokusai in der Signatur als 75 bzw 76jährig angegeben, 
im Vorwort des dritten Bandes wird er als über 90jährig bezeichnet, was nur für 
sein Todesjahr 1849 zutreffen würde. K S gibt zu diesem Werk nur die bei allen 
Drucken gleichen Vorwortdatierungen der ersten beiden Bände, sowie einen Meiji-
Druck. Tatsächlich ist gerade dieses Meisterwerk von Hokusai in vielen Varianten 
nachgedruckt worden, wovon anscheinend nur die Falkenfeder- und die Meiji-
Ausgabe ein Impressum mit Druckjahr ausweisen 

K S 7/18/1 (Kaiga); Schmidt Nr. 619; Toda 262; vgl. Suzuki 303-329; Klein 32; Hillier 
110; A 48 

163 F U G A K U H Y A K K E I B 32a I V - jap 330a 

Nb: Dies ist ein weiteres Exemplar von Band 1 der Erstausgabe oder des Zweitabzugs 
dieser Ausgabe der Seirindö mit dem gleichen Mikaeshi. Der Einband ist ergänzt. 
Herkunft: Vermächtnis R . Springer 1895 

164 F U G A K U H Y A K K E I B 32a I V - Jap 330b 

Nb: Band 1 des gleichen Werkes. Verleger: Töhekidö in Nagoya mit Zweigstelle in Edo. 
Einband orangefarben. Verlegeranzeigen anstelle des Mikaeshi. Nicht datiert. 
Blassere Tönung. Herkunft: Vermächtnis R . Springer 1895 

165 F U G A K U H Y A K K E I B 32a I V - Jap 330c 

m S W M 

Nb: Komplette Ausgabe aller drei Bände von dem Verleger: Nagoya, Töhekidö Katano 
Töshirö. Druck: Meiji 8 [1875]. Einband gelb mit grün bedrucktem Titelstreifen. 
Die Grau-Schwarz-Töne und Schattierungen entsprechen mehr der Erstausgabe. 
Herkunft: Vermächtnis R . Springer 1895 
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Nr. 166-169 

166 F U G A K U H Y A K K E I l a - 42 620 R-OA 

Nb: Komplette Ausgabe aller drei Bände von den Verlegern: Nagoya, Töbekidö 
Eirakuya Töshirö (Edo, Izumiya Ichibee) (2) o. J . Gelber Einband mit blaugrün 
bedrucktem Titelstreifen. Unter den Anzeigen finden sich die 15 Bände von 
,Hokusai manga', was das Werk ebenfalls als Meiji-Druck ausweist. Herkunft: 
Sammlung Rosenfeld 

167 F U G A K U H Y A K K E I B 32a I V - Jap 330 

Nb: Der vorangehenden entsprechende weitere komplette Ausgabe. Herkunft: Mankie-
witz 

168 F U G A K U H Y A K K E I l a - 37 631 R-OA 
© S W S 

Nb: den beiden vorangehenden entsprechendes Exmplar von Bd . 2 mit Verkaufshülle. 
Herkunft: Sammlung BaUhausen. 

FUGENZÖ s. E H O N F U G E N Z O 

169 F U J I K A W A H Y A K U S H U l a - L ib r i japon 53 
m)WäH (s.Abb. 18) 

Verfasser: F U J I W A E A Teika 
Handschrift [Kanbun-Enpö-Zeit = ca. 1660-1680] 
Beschreibung: 1 Faltbuch einseitig mit 32 Blatt beklebt; 16 Falten; 18,2x21,5 cm; 

Schriftblätter 16,2x 17,9 cm; Texttitel 
Einband: grüngrundiger Brokat mit Blumenmuster; goldener Titelstreifen ohne Auf­

druck 

Nb: Bekannte Sammlung von 100 Waka-Liedern. K S bringt reichhch Handschriften 
und Druckausgaben. Herkunft: von Richthofen 1878 

K S 7/61/2 (Waka) 
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Nr. 170-173 

170 F U J I M I JÜSANSHÜ Y O C H I NO Z E N Z U l a - bei: Libr i japon 666 

Kartograph: A K I Y A M A Bokusen 
Bearbeiter: F U N A B A S H I Wataru u. F U N A K O S H I Sugu 
Verleger: Edo, Shüseidö 
Druck: Tenpö 14 [1843] 
Beschreibung: 1 Faltblatt; 155x 175 cm, gefaltet 26,2x 18 cm; Kartentitel 
Ausführung: Farbdruck 

Nb: Karte der 13 Privinzen, von denen aus der Fuji-Berg sichtbar ist. Herkunft: 
Wilhelm Dönitz 1912 

K S —; SOAS 58; Beans 38 

171 F U J I M I JÜSANSHÜ Y O C H I NO Z E N Z U l a - 42 652 R-OA 

Nb: Weiteres Exemplar der gleichen Karte, deren Grüntöne hier blau und deren 
Rottöne grau erscheinen. Herkunft: Sammlung Rosenfeld. Zuschrift: ,,Karte der 
von dem 18000 F . hohen Vulkan Fudsi sichtbaren Provinzen" 

172 F U J I M I .JÜSANSHÜ Y O C H I NO Z E N Z U l a - Kar t 4° E 3385 

i ± £ t H m m m z £ m 
Nb: Weiteres Exemplar. Weiße Einbanddeckel mit geometrischem Prägemuster; mit­

telblauer Titelstreifen, dunkelblau bedruckt. Erworben 1918 

173 F U J I M I JÜSANSHÜ Y O C H I NO Z E N Z U l a - 37 618 R-OA 

Nb: Die gleiche Karte in kräftigeren Farben und gut lesbarer Schrift. Verleger: Edo, 
Chishindö Kamiya Tokuhachi. Druckplatten angefordert Tenpö 14 [1843]. Weiße 
Einbanddecken mit geometrischem Prägeornament und hellbraunen Titelstreifen. 
Verkaufshülle. Herkunft: Sammlung Ballhausen 

74 



Nr. 174-175 

174 F U K A K U S A NO SHOSHO MOMOYO G U R U M A (SHOSHO M I C H I Y U K I — ) 
B 32a I V - 2 in Jap 80 

w ^ i f i ft : c d m • 'pnM.fs 

Aufführung: Meotoboshi öyo Komacbi. Edo, Ichimuraza [Meiwa 2 = 1765] 
Verfasser: [ K A N A I Sansbö] 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Izumiya Gonshirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Teile; 2,2 Blatt ; 23,8x12 cm; Texttitel mit Vorsatz ,Fukakusa no 

shöshö'; Deckblatt mit Vorsatz ,Shöshö michiyuki 
Bilder: 2 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Nagauta no yosebon 1] 

Nb: Nagauta-Texthefte für Theaterbesucher mit Angaben zum Haupts tück auf dem 
Deckblatt. K S bringt vier Nachweise. Die Abbildung bei Shuzui hat im Gegensatz 
zu unserem Exemplar keine Verlegerangabe 

K S 7/722/3 (Nagauta); Shuzui Nr. 369 

175 FUKTJSHÖ K I R A N l a - 37 602 R-OA (-2-4) 

H IE § % 
Verfasser: I N A B A Koku (Konan Ichü Koku Bunrai) 
Illustrator: E I T C H I G A M I Kyokkö (Kyokköshü Hakki) u. O K A Yügaku 
Verleger: Osaka, Sekigyokuho Kawaclnya Kihee (Wakayama, Hon'ya Genzaemon) (3) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Sign 3 K a p 3 Bde (Slg 1, B d 1 fehlt); 40 + 3,32 + 35 Blat t ; 22 x 15,4 cm; 

Text- und Außentitel; Verkaufsumschlag; Slg I Impressum Kansei 12 [1800]; 
Vorwort Slg I I , B d 1 Kyöwa 1 [1801] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri mit grünen Markierungen 
Einband: hellblaugrau mit geometrischem Prägemuster 

Nb: Krankheiten des Leibes und ihre Behandlung. K S bringt für Slg I Entstehung 
Kansei 11 [1799], Druck Kyöwa 1 [1801]; Slg I I Entstehung Kyöwa 1 [1801] 
Druck Bunka 6 [1809]. E bringt die Anträge für Kansei 12 [1800] bzw. Kyöwa 1 
[1801] mit Kawachiya Kihee als Verleger und Suharaya Ihachi als Verkaufsstelle 
in Edo. Vorliegende Ausgabe umfaßt unter gemeinsamer Verkaufshülle auch Sign 
I I I und I V (Fukushö kiran yoku s. u.) und dürfte nicht vor 1853 gedruckt sein 

K S 7/37/2 (Igaku); E 340.347; MitcheU 254f; O 164.171.172 
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Nr. 176-179 

176 FUKUSHÖ K I R A N l a - 448 083 R-OA 

Nb: Dies ist die Erstausgabe der ersten Sammlung. Verlegt nach dem Mikaeshi von der 
Köbundö = Shioya Heisuke und der Sekigyokuho = Kawachiya Kihee, beide in 
Osaka; während beim Impressum vor diesen beiden Hon'ya Genzaemon in Wa-
kayama steht. Druckjahr ist Kyöwa 1 [1801]. Vorwort Kansei 11 [1799]. Einband 
hellblaugrün mit rötlichem Titelstreifen. Slg I , B d 1 hat 4,2,29 Blatt 

77 FUKUSHÖ K I R A N Y O K U l a - 37 602 R-OA (-5-11) 

Verfasser: W A K U T A Tora 
Verleger: Osaka, Sekigyokuho Kawachiya Kihee 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 4 Sign 7 Kap 7 Bde (Slg 4, B d 2 fehlt); (36) + 39 + (45) + 40 + (37) + 24 + 

(34) Blat t ; 22 x 15,4 cm; Texttitel; Außentitel ,Fukushö kiran'; Vorworte Bunka 6 
[1809], Tenpö 3 [1832], Kaei 4 [1851]; Slg 2, Bd 2 Impressum: Bunsei 6 [1823] 
genehmigt, Tenpö 8 [1837] gedruckt. Slg 3.4 genehmigt Kaei 6 [1853] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri mit blauen Markierungen 
Einband: hellblaugrau mit geometrischem Prägeornament 

Nb: Fortsetzung zum vorhergehenden Titel. K S bringt nur Entstehungsdaten als Slg 1 
Bunka 6 [1809], Slg 2 Tenpö 4 [1833], Slg 3.4 Kaei 6 [1853] mit drei kompletten 
und mehreren Teilnachweisen. Herkunft: Sammlung Ballhausen 

K S 7/37/2 (Igaku); E 398: O 192.235.257.280 

178 FUKUSHÖ K I R A N Y O K U l a - 448 087 R-OA 

Nb: Erstausgabe der ersten Sammlung. Verleger nach dem Mikaeshi: Köbundö = 
Shioya (Takahashi) Heisuke und Sekigyokuho = Kawachiya Kihee, beide Osaka. 
Das Impressum hat vor beiden Maekawa Rokuzaemon in Edo. Druck jähr Bunka 6 
[1809]. Einband graugrün mit eingeprägtem geometrischen Ornament. Herkunft: 
Sammlung Karow 

179 F U K U S H O K U Z U K A I B 11 - D A 8438 kl 

Verfasser: H O N M A Hyakuri (Hachiman Yoichi Minamoto Hyakuri) 
Illustrator: Y O K O G A W A Jükö u. H O N M A Hyakuri 
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Nr. 179-181 

Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Sign 2 Bde; (15)+ (14) Blat t ; 27x19,5 cm; Text- und Außenti tel ; 

Eigennachwort Bunka 13 [1816] 
Bilder: 40 + 29 Objekte in Farbdruck 
Einband: beige mit hellbraunen Querstreifen 

Nb: Abbildungen japanischer Zeremonialkleidung mit Erklärungen: von der Kopfbe­
deckung bis zum Schwert. K S bringt nur die eine Ausgabe von Bunka 13 [1816] 

K S 7/38/1 (Yüsoku kojitsu); K K 11,1716 

F U K U S H Ü BANSHÖ M A I K O NO H A M A s. BANSHÖ M A I K O NO HAMA 

180 [ F U K U Z E N S A I G A F U ] K A G E N S E N S E I CHÖ B 32a I V - Jap 222e 

Illustrator: N I W A Kagen 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 10 lose Blätter montiert; 28,4x34 cm; Außentitel handschriftlich; 

Abschluß Tenmei 2 [1782] 
Bilder: 19 Farbdrucke, 1 Sumizuri 
Einband: braunes Blütenmuster auf weißem Grund, Titelstreifen mit heUbraunem 

Längsstreifen 

Nb: Illustrationen zu chinesischen Themen: Gerne, Blumen und Vögel, Literatur und 
Sage. Die Bilder stammen aus dem ,Fukuzensai gafu', das nach K S nur in einer 
Ausgabe mit Vorwort vom Jahr Bunka 11 [1814] in 5 Bänden vorhegt. Mitchell 
bringt ein Exemplar (Slg Hillier) in zwei Bänden; in ,Kyürö gafu' (s. u.) wird eine 
Ausgabe in drei Bänden angezeigt. Unser Exemplar ist wohl ein besonders guter 
Sonderabdruck für einen Schüler 

K S 7/39/4 (Kaiga); Toda 420; MitcheU 255 

181 F U K Y Ü R U I H Ö ( K A N K O K U — ) l a - 448 059 R-OA 

Verfasser: H A Y A S H I Ryöteki u. N I W A Seihaku 
Verleger: Edo, Izumiya Gihee (Edo, Matsue Sanshirö) (7) 
Druck: Kyöhö 14 [1729] 
Beschreibung: 7 Kap 12 Bde; zwischen 21-48 Blatt je B d ; 22,7x16,2 cm; Text- und 

Außentitel; B d 12 unter dem Titel ,Yakuhin zukai'; Vorwort Kyöhö 14 [1729] 
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Nr. 181-184 

Bilder: 165 Kleinbilder in Sumizuri im letzten Band 
Einband: mittelblau glatt 

Nb: Praktische Heilkunde für den allgemeinen Hausgebrauch. Heilpflanzen und deren 
Anwendung. K S gibt nur diese eine Ausgabe. Herkunft: Sammlung Karow 

K S 7/29/3 (Igaku) 

182 F U K Y Ü R U I H Ö ( K A N K O K U — ) l a - 448 059a R-OA 

Nb: identisches Zweitexemplar ohne Kap l a = Bd 2. Herkunft: Sammlung Karow 

183 F U M I NO H A Y A S H I l a - 37 627 R-OA 
£ <D ö * L 

Verfasser: Öhori Shöjin 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 32 Blat t ; 17,4x 11,6 cm; Außentitel; ohne Impressum, nicht 

datiert 
Bilder: 1 Sumizuri, 1 Deckblatt-Farbdruck 
Einband: vorn Farbdruck, hinten aufgedrucktes geometrisches Muster, schwarz auf weiß 

Nb: Ars amandi, in Gedichtform mit Kommentar 
K S — 

FUSÖGOKU D A I I S S A N YÖSAN H I R O K U s. YÖSAN H I R O K U 

184 F U T A T S U M O J I B 32a I V - 1 in Jap 80 

Aufführung: Kagurauta amagoi Komachi. Edo, Nakamuraza [Meiwa 2/11 = 1765] 
Verfasser: [ K A D O T A Sorobee] 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Murayama Genbee 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Blatt ; 23,8 X 12 cm; Deckblatt-Titel mit Angaben zur Hauptaufführung 
Bilder: 1 Sumizuri 
Einband: —- eingebunden in [Nagauta no yosebon 1] 
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Nr. 184-186 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher. Die Abbildung bei Shuzui hat unseren 
Verleger nicht 

K S 7/91f/4 (Nagauta); Shuzui Nr. 393 (Meriyasu shöhon) 

185 F U T S U G O S E N [ F U R A N S U G O S E N ] l a - 42 597 R-OA 

\kmm 
Verfasser: K A T Ö Raishü 
Verleger: Böyödö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 K a p 2 Bde; 2,61+63 Blat t ; 18,2x 12,5 cm; Text- und Außentitel, 

Mikaeshi; ohne Vorwort und Datierung 
Einband: mittelblau mit Leinenprägung und Glanzornament 

Nb: Sachlich geordnetes japanisch-französisches Wörterverzeichnis. Nach dem Inhalts­
verzeichnis fehlt unserer Ausgabe ein Anhang (furoku). K S gibt weder Datierung 
noch Besitznachweis. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 7/105/1 (Gaikokugo) 

[FÜZOKU ZUSHÜ] s. Nachtrag 813 

186 G A E I ( W A K A N M E I H I T S U — ) l a - L ibr i japon 672 

Illustrator: Y O S H I M U R A Shüzan (Högen Shüzan Mitsuoki) 
Holzschneider: N I W A Heisaemon 
Verleger: Osaka, Shöködö Shibukawa Seiemon (Edo, Nishimura Genroku) (2) 
Druck: Kan'en 3 [1750] 
Beschreibung: 6 K a p 6 Bde; 5,23 +24 + 23 + 2 1 + 2 4 + 1 5 Blat t ; 26,7 X 18,2 cm; Rand­

titel und Titel beim Inhaltsverzeichnis; Außentitel mit Vorsatz; Tobira: Meiga zui. 
Eigenvorwort Kan'en 2 [1749] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: dunkelblau 

Nb: Reproduktionen chinesischer und japanischer Malerei: Pflanzen, Tiere, Landschaf­
ten. K S gibt Ausgaben von Kan'en 3 [1750], Bunka 4 [1807], Bunka 15 [1818] und 
undatierte, mit neun Nachweisen für unsere Erstausgabe. Herkunft: Wilhelm 
Dönitz 1912 

K S 2/53/2 (Kaiga); Toda 325; Nakada 176ff; SOAS 59; Chester Beatty 133; A 97 

G A E N s. HONCHÖ G A E N 
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Nr. 187-188 

G A E N s. GAKÖ S E N R A N 

GAHON JITSUGOKYÖ DÖJIKYÖ J O S H I s. J ITSUGOKYÖ . . . 

GAHON W A K A N NO H O M A R E s. E H O N W A K A N NO H O M A R E 

187 GAKÖ S E N R A N (GAEN) l a - Libri j apon 94 

Ü #J ?§ % J? '• 0 la 

Illustrator: Ö O K A Slmnboku (Högen Shunboku Setsujö) 
Holzschneider: M U R A K A M I Gen'emon 

erleger: Osaka, Tsurugaya Kyübee (1) 
Druck: Genbun 5 [1740] 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; 3,22 + 25 + 29 + 24 + 27 + 23 Blatt ; 27 x 17,9 cm; Außenti­

tel; Vorwort Genbun 5 [1740] unter dem Tite l : Gaen 
Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: glatt schwarzblau 
Nb: Reproduktionen von Meisterwerken der Kanö-Schule aus K y o t o und Umgebung. 

Band 6 enthält 25 Seiten Malersignaturen und -siegel. K S gibt nur diese Ausgabe 
mit 13 Nachweisen. Unser Exemplar wurde erworben für ,,16 I t s " von Ferdinand 
von Richthofen und 1878 der Bibliothek übergeben 

K S 2/104/2 (Kaiga); Toda 320; Hillier 26; A 96 

188 G A K U G A SHÖKEI ( K O J I N SHÜ GAHON) B 32a I V - Jap 692 

¥mwm SRI : Ä A I B ^ 
Herausgeber: K Ö Z A N Gaishi 

Illustrator: — 
Verleger: K y o t o , Yoshida Jihee ( K y o t o , Yoshida Shinbee) (2) 
Druck: Tenpö 7 [1836] 
Beschreibung: 1 B d ; (22) Blatt (gezählt 32 Blatt mit Zählsprüngen); 26,2x18,4 cm; 

Texttitel; Außentitel handschriftlich ergänzt: Kojin shü gahon; Vorwort Tenpö 7 
[1836] 

Bilder: 40 Farbdrucke und Sumizuri 
Einband: hellgraues Papier mit Farnsprößlingen und Gras bedruckt 

Nb: Anschauungsunterricht für das Malen. Reproduktionen von Bildern verschiedener 
Maler aus verschiedenen Schuhichtungen. K S gibt nur diese eine Ausgabe mit 4 
Nachweisen 

K S 2/77/3 (Kaiga); Toda 375; Mitchell 262; Klein 41 
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Nr. 189-190 

189 GANGÖJI E N G I l a - L ibr i japon 484 

Ttm^mm Taf-11) 
Kalligraph: — 
Illustrator: — 
Handschrift [Kanbun-Zeit = 1661-1673] 
Beschreibung: 1 Rolle; 33x1111 cm; Schrifthöhe 27 cm; Außentitel 
Bilder: Untergrundzeichnung auf Glimmerpapier: Gräser und Blumen in Gold, 5 Bilder 

in Färb- und Goldtusche 
Einband: außen brauner Brokat, innen Goldpapier mit Leinenmuster; Elfenbeinknaufe 

Nb: Legende aus der Zeit der Einführung des Buddhismus und der Gründung des 
Asuka- oder Gangöji-Tempels, der erst von weltlichen Kräften zerstört und dann 
nach Wiederaufbau von einem im gleichen Gebiet wohnenden Teufel verunsichert 
wird. Nara emaki. Herkunft: Max von Brandt 1862 

K S —; Sawai I I S. 38-54; Sawai 1; A 17 

G A R A K U D A K A S S E N s. S E T A I H E I K I G A R A K U T A B A N A S H I 

190 G A S E N l a - L ib r i japon 93 

Illustrator: H A Y A S H I Hökö (Chikuzen Roken H A Y A S H I Moriatsu) 
Verleger: Osaka, Hojudö Itamiya Shinbee und Osaka, Yöshindö Itamiya Mohee 
Druck: Kyöhö 6 [1721] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde (Überbunden); (5),20 + 2,29 + 2,21 + 3,20 + 2,16 Blat t ; 

25,8x18,3 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi B d 2-6 = Bandtitel: Sansui 
sömoku, Chöju, Kanjinbutsu, Wajinbutsu; Eigenvorwort Shötoku 2 [1712] 

Bilder: B d 2-6 zahlreiche Kleinbilder in Sumizuri 
Einband: glatt dunkelblau 

Nb: Handbuch zur Maltechnik. Band 1 bringt die theoretische Grundlage, Band 2-6 
Beispiele zu den Themen: Landschaft, Pflanzen, Tiere und Menschen. K S bringt 
nur eine Ausgabe von Kyöhö 6 [1721] in sieben Bänden, d. h. mit getrennt 
gebundenem Inhaltsverzeichnis. Von den zahlreichen Nachweisen hat mancher 
unsere Bandzahl. Herkunft: Geschenk Familie Wichner 1866 

K S 2/146/2 (Garon) 
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Nr. 191-193 

191 GAZÖ S U C H I 

B ^ S & 

B 11 Lipp - L f 26 k l 

Verfasser: N A K A N I S H I Seiö 
Verleger: — 
Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 B d ; 2,13 Blat t ; 26,4x19 cm; Text-, Außen- und Randtitel; Vorwort 
Koka 5 [1848] 

Bilder: 14 Farbdrucke, 2 Sumizuri-Designs 
Einband: gelb mit Blümchen-Glanzornament, stark begriffen 
Nb: Anleitung für das Malen von Gewändern buddhistischer Gestalten. K S bringt 11 

Nachweise für die eine Ausgabe von Koka 5 [1848]. Yajima hat diese Ausgabe 
beim Verleger Yamadaya Mosuke in Kyoto 

K S 2/149/1 (Kaiga); Yajima 252a; Lipp 368 

192 G A Z U HÖKAN l a - Libr i japon 72 

Illustrator: [ H I S H I K A W A Moronobu] 
Verleger: Edo, Urokogataya Sanzaemon (1) 
Druck: Höreki 7 [1757] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; B d 1 Blatt 15-21r, B d 2 Blatt lv-20r (18/19 = 1 Blat t ) ; 

26,9x18,7 cm; Außentitel; Randtitel B d 1 ,Kachö zukushi', B d 2 ,Kedamono 
ehon'; ohne Vor- oder Nachwort 

Bilder: 15 + 23 Sumizuri 
Einband: dunkelblau mit rötlichen Titelstreifen 
Nb: Abbildungen von Pflanzen, Vögeln u. Säugetieren, jeweils mit darübergesetzten 

Erklärungen. K S gibt ein ,Kachö ezukushi' von Hishikawa Moronobu aus dem 
Jahr Tenna 3 [1683] mit einem Nachweis, ein ,Kedamono ezukushi'vom gleichen 
Jahr und ein ,Kedamono ehon zukushi' von Genroku 7 [1694], beide ohne 
Nachweis. Eine gemeinsame Ausgabe unter unserem Titel kommt nicht vor 

(s. Abb. 19) 

K S 2/166/3; 3/81/2; Hillier 11 

G A Z U SAIYÜDAN s. SAIYÜ R Y O D A N 

193 G A Z U S E N ' Y O ( G Y O K U S U I S A I G A F U ) l a - Libri japon 54 

Verfasser: F U J I W A R A Yoshikane (Gyokusuisai F U J I W A R A Yoshikane) 
Verleger: Edo, Sözandö Nishimura Söshichi (Edo, Suharaya Saburöbee) (2) 
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Nr. 193-195 

Druck: Meiwa 3 [1766] 
Beschreibung: 3 K a p 3 Bde; 20 + 22 + 19 Blat t ; 2 5 , 7 x 1 8 cm; Titel beim Inhaltsver­

zeichnis und Außentitel; Mikaeshi mit Zusatztitel und Druck jähr 
Bilder: 21 + 2 6 + 2 6 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Glanzmuster 
Nb: Reproduktionen von Gemälden des Gründers der Kanö-Schule Kanö Tannyü 

(1602-1674). K S bringt nur diese Ausgabe mit drei Nachweisen. Herkunft: Ferdi­
nand von Richthofen 1878 

K S 2/141/2 (Kaiga); Toda 339 

G A Z U S H I J I NO Y U K I K A I s. S H I J I NO Y U K I K A I 

194 G E I S H I l a - L ib r i japon 123 

Verfasser: Y A M A S E Harumasa (Kajitoriya Jiemon) 

Verleger: Impressum: Kashimoto Gonbee (kyühan) - Mikaeshi: Osaka Sekigyokuho 
Druck: Kansei 6 [1794] nach der Ausgabe von Höreki 10 [1760] 
Beschreibung: 1 B d ; 9,27 Blat t ; 2 6 , 5 x 1 8 , 5 cm; Texttitel, Mikaeshi und Verkaufshülle; 

Eigenvorwort Höreki 8 und 9 [1758/59]; Nachwort Imaida Rissei 
Bilder: 14 Sumizuri 
Einband: dunkelblau mit Leinenprägung und weißem Titelstreifen 
Nb: Bilder von verschiedenen Arten von Walfischen. K S bringt neben den beiden 

genannten Ausgaben nur undatierte Exemplare. Unsere Ausgabe hat das ,Kyühan' 
d. i . Ankauf der Druckplatten, bei Kashimoto Kanbee, während Mikaeshi und 
Verkaufshülle den Verleger der Erstausgabe nennen. Herkunft: Ferdinand von 
Richthofen 1878 

K S 3/19/2 (Döbutsu); Spencer 480 

GEISHÜ I T S U K U S H I M A Z U E s. I T S U K U S H I M A Z U E 

195 G E K A SATSUYÖ l a - 448 089 R-OA 

Verfasser: A O K I Kantan 

Verleger: Edo, Shinjukudö Suharaya Ichibee & Osaka, Teieidö Kichimonjiya Ichibee 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 K a p 2 Bde; 3,2,1,24 + 3,32 Blat t ; 2 4 , 5 X 17,5 cm; Text- und Außentitel. 

Mikaeshi; Vorwort Meiwa 4 [1767] 
Einband: mittelblau mit Leinenprägung 
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Nr. 195-197 

Nb: Veröffentlichung von Grundlehren der Chirurgie. K S hat nur eine Ausgabe von 
Meiwa 5 [1768] mit 11 Nachweisen. E bringt als Verleger Suharaya Ichibee im 
gleichen Jahr. Herkunft: Sammlung Karow 

K S 3/60/2 (Igaku); E 174 

196 G E N G A E N B 32a I V - Jap 145 

Verfasser und Illustrator: K I T A O Masayoshi (Keisai; Shöshin) 
Verleger: — 
Druck: Bunka 5 [1808] 
Beschreibung: 1 B d ; (1),30 Blatt (Blatt 29 fehlt); 25,8x 18,6cm; Vorworttitel; Eigenvor­

wort Bunka 5 [1808] 
Bilder: mehrere Kleinbilder je Seite, Farbdruck 
Einband: blaugrün mit Flechtprägung, Titelstreifen abgerieben 

Nb: Bildliche Darstellung von Sprichwörtern. K S bringt nur diese Ausgabe mit einem 
Nachweis. Herkunft: Vermächtnis R . Springer 1895 

K S 3/96/4 (Ehon); Mitchell 268; Klein 45 

197 G E N J I M O N O G A T A R I l a - Libr i japon 478 
m&mm (s.Abb.20) 

Verfasser:\MJJ~RASAKI Shikibu 

Handschrift [Tenshö-Zeit = 1573-1592] 
Beschreibung: 54 Kap 54 Bde; Yamatotoji; 16,8 X 16,8 cm; Schrifthöhe 14 cm; 11 Zeilen 

je Seite; pergamentähnliches Papier; Kastentitel; nicht datiert 
Einband: blaßblaue Umschläge mit blaßroten Titelstreifen in der Mitte; Holzkasten 

43,8 X 20,7 cm zu 4 Schubladen mit auf der Rückseite aufgeklebten Inhaltsver­
zeichnissen 

Nb: Der Genji-Roman in einer Abschrift wie sie als Hochzeitsgeschenk verwendet 
wurde. Aobyöshi-bon von ca. fünf Schreiberhänden mit unauffällig eingeschriebe­
nen Nachkorrekturen. Sehr gut erhalten. Dem Werk lag eine Notiz des Dolmet­
schers der Preußischen Gesandtschaft bei. Herkunft: Coppenrath in Regensbmg 
1863 

K S 3/122ff; A 19 

G I G A B A S S U I ITCHÖ G A F U s. ITCHÖ G A F U 
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Nr. 198-199 

198 G l TEIKÖ K A N Z O K U R O K U ( K A N P A N — ) l a - L ibr i japon 429 

Verfasser: C J H A I Ssü-chung [u. a.] 
Verleger: — 
Druck: Bunka 7 [1810] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,30 + 29 Blat t ; 25,9x 18,1 cm; Texttitel; Außentitel mit 

Zusatz 
Einband: dunkelbraunrot mit Glanzornament 

Nb: Nachtrag zur Sammlung von Ermahnungen des chinesischen Zensors Wei Cheng 
für den T'ang-Kaiser T'ai-tsung (627-650). Japanischer Nachdruck mit Lesehilfen. 
Das Glanzornament des Einbands ist das von Eirakuya Töshirö in Nagoya 
verwendete. Herkunft: Geschenk des 2. Sekretärs der Japanischen Botschaft in 
Berlin Sannomiya Yoshitane 1880. Besitzstempel in den Bänden: Wakamatsu 
bunko 

K S —; 

G I N S E K A I s. E H O N G I N S E K A I 

G I S H I M E I M E I D E N s. CHÜSHINGURA 

199 [GOBUNSHÖ] l a - 42 628 R-OA 

Kompilator: R E N N Y O (Shinjöin) 
Verleger: — 
Druck: o. J . [um 1730] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde ( = Band 3,4); 50 + 52 Blat t ; 26,7x22,5 cm; Satzspiegel 

21 x 18 cm; 7 Zeilen je Seite; ohne Titel und Impressum 
Einband: verblichener Brokat mit Chrysanthemen und Pflaumenblüten; Goldschnitt; 

innen Goldpapier 

Nb: Sammlung von 13 bzw. 15 Briefen bedeutender Vertreter der Jödo-shinshü Schul­
richtung des japanischen Buddhismus. Tempeldruck in Katakana-majiri mit 
Furigana. Am Bandende jeweils ein Kaö. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S —; Sasaki 1086 (?) 

G O D A I M E ÖHASHI SÖKEI SHÖGI Z U S H I K I s. S H O G I Z U S H I K I 
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Nr. 200-201 

200 G O D A T E K I N U B U R U I (GOHÖ — ) l a - 447 477 R-OA 

w±Lmm m • mm 
Verfasser: S E N ' B K I T B I Kyöshi 
Verleger: Edo, Takahashi Yosöji (Kyoto, Katsumura Jiemon) (5) 
Druck: Tenmei 7 [1787] 
Beschreibung: 2 Sign 8 Kap 8 Bde; (2),25 + 24 + 28 + 28; 13 + 18+15 + 13,2 Blatt ; 

26,7x18,4 cm; Text- und Außentitel; Vorwort Yamamoto Kiroku (Hokuzan) 
Tenmei 6 [1786] unter dem Ti te l : Gohö kinuburui; Nachwort von Tosetsuan (Jien) 
Tenmei 7 [1787] 

Bilder: Go-Situationen in Sumizuri 
Einband: beige mit braunen Rasterstreifen und Leinenprägung 

Nb: Lehrbuch des Go-Spiels. K S kennt nur diese Ausgabe mit elf Nachweisen. Als 
Verfasser gibt K S Yamamoto, das Daijiten Jien, unser Vorwort nennt Sen'ekitei 
Kyöshi. Herkunft: Go-Sammlung Matsui 

K S 3/495/1 ( I G O ) 

GOHÖ K I N U B U R U I s. G O D A T E K I N U B U R U I 

201 GOJÜNIN I S S H U [KYÖKA — ] ; (SODEKÖRO) B 32a I V - Jap 57 

Verfasser: N A G A T A Teiryü (Chinkatei; Taiya Teiryü; Yuensai) 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; (26) Blatt ; 26,2 X 18,7 cm; Außentitel; Titel im Nachwort gegeben 

als: Sodeköro 
Bilder: 50 Sumizuri 
Einband: mittelblau mit rotem Titelstreifen in der Mitte 

Nb: Porträts von 50 Kyöka-Dichtern mit je einem Gedicht. K S bringt das Werk unter 
dem Titel : Kyöka gojünin isshu mit sechs Nachweisen für eine Ausgabe von 
Kyöhö 6 [1721] 

K S 2/490/1 (Kyöka) 

GOJÜSAN-TSUGI DÖCHÜ G A F U s. DÖCHÜ G A F U 
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Nr. 202-204 

202 G O K A F U l a - 4 4 7 4 7 3 R-OA 

Verfasser: S U Z U K I Chishö (Ishii Jöshin) 
Abschrift: OZAWA Ganshö 
Handschrift von Kansei 3 [ 1 7 9 1 ] 
Beschreibung: 1 B d ; 3 1 Blat t ; 2 7 , 8 X 19,2 cm; 1 1 Zeilen je Seite; Außentitel; Nachwort 

Höreki 1 2 [ 1 7 6 2 ] 

Einband: glatt braun 

Nb: Biographische Notizen zu den vier Meisterfamilien des Go-Spiels: Hon'inbö, Inoue, 
Yasui und Hayashi. K S bringt unseren Titel nicht. Herkunft: Go-Sammlung 
Matsui 

K S 

203 G O K A I K O Y O K O H A M A NO Z E N Z U ( G O K A I K O Y O K O H A M A O E Z U ) 
B 5 4 - Jap Gyo 

Illustrator: U T A G A W A Sadahide (Gyokuransai) 
Holzschneider: S U G I T A Kinsuke u. A S A K U R A Tetsugorö 
Verleger: Edo, Hözendö Maruya Tokuzö 
Druck: Ansei 6 [ 1 8 5 9 ] 
Beschreibung: 1 Faltblatt; 67 ,7 x 195 cm; gefaltet 22 ,8 X 1 6 cm; Kartentitel; Außenti tel : 

Gokaikö Yokohama öezu 
Ausführung: Farbdruck 
Einband: dunkelgrün mit geometrischem Prägeornament und gelbem Titelstreifen 

Nb: Große Karte vom Hafen Yokohama mit Überseeschiffen 
K S —; A 5 6 

204 GOKAIKÖ Y O K O H A M A NO Z U (GOKAIKÖ Y O K O H A M A Z E N Z U ) 
l a - 4 2 6 0 1 R-OA 

Illustrator: U T A G A W A Yoshikazu (Issen Yoshikazu) 
Verleger: Yokohama, Shin'eidö Azumaya Shinkichi 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Faltkarte; 5 0 , 8 X 7 2 , 2 cm; gefaltet 18,2 x 12,2 cm; Kartentitel; Außenti­

tel: Gokaikö Yokohoma zenzu 
Ausführung: Farbdruck 
Einband: olivgrün 
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Nr. 204-207 

Nb: Karte vom offenen Hafen Yokohama mit Überseeschiffen der ersten fünf zum 
Handel zugelassenen Nationen: USA, Niederlande, England, Frankreich und 
Rußland. Kein Gradnetz. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S —; Beans 42 

205 GOKAIKÖ Y O K O H A M A NO Z U (GOKAIKÖ Y O K O H A M A Z E N Z U ) 
l a - 42 601a R-OA 

Nb: Zweites Exemplar, identisch, nur etwas mehr abgenützt. Herkunft: Sammlung 
Rosenfeld 

GOKYÖ K I K A N KÖHAN s. IGO MYÖSEKI SHÜ 

206 GOKYÖ SHÜMYÖ l a - 447 476 R-OA 

Verfasser: H A Y A S H I Genbi ( F U N A B A S H I Genbi) 
Verleger: Kuzuzuka (Präf. Niigata) & Tokyo: Tsurumaki 
Druck: o. J . (Meiji-Zeit) 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde ( = Kap 1-3 und Anhang); 2,25 + 24 + 25 + 1,25 Blatt ; 

25 ,8X 17,8 cm; Außen- und Vorworttitel; Eigenvorwort Bunka 8 [1811] 
Bilder: Go-Situationen 
Einband: rostbraun mit Ornamentprägung, stark begriffen 

Nb: Anleitung zum Go-Spiel: Aufgaben und Lösungen. K S bringt die Erstausgabe für 
Bunka 9 [1812] mit sieben Nachweisen, dazu eine Meiji-Ausgabe. E bringt das 
Werk für Suharaya Ihachi in Edo und Bunka 8 [1811]. Herkunft: Go-Sammlung 
Matsui 

K S 3/352/4 (Igo); E 412 

207 G O M E I SANPÖ ZENSHÜ Z U S H I K I K A I l a - Libri japon 140 

Verfasser: I E S A K I Yoshiyuki 
Handschrift o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; (79) Blatt ; 24,4x 16,7 cm; 10 Zeilen mit ca. 22 Zeichen je Seite; 

Texttitel; keine Daten 
Bilder: zahlreiche Diagramme 
Einband: dunkelweiß mit rosa Streifen bedruckt 
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Nr. 207-209 

Nb: Erklärungen und Zeichnungen zum ,Gomei sanpö zushiki', einem Werk der 
traditionellen Mathematik. K S gibt nur eine undatierte Handschrift. Das Werk 
selbst, bzw. die im Titel angesprochene erste Sammlung ist Bunka 11 [1814] 
gedruckt 

K S 3/567/4 (Wasan); vgl E 430 

208 G O N I C H I NO BUNSHÖ ( K A N A D E H O N — ) B 32a I V - Jap 308 

Verfasser: U T E I Enba ( T A T E K A W A Danjürö Enba; Danjürö Enba) 
Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai 
Holzschneider: K Ö S E I D Ö Tsunayuki u. M I Y A T A Kichibee 

Verleger: Edo, Shüseikaku Kadomaruya Jinsuke (1) 
Druck: Bunka 6 [1809] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 29 + 24 + 21+23 + 25 Blat t ; 22,6x15,9 cm; Text- und 

Außentitel, Mikaeshi; Eigenvorwort Bunka 5 [1808] gezeichnet Tatekawa Danjürö 
Enba mit 65 Jahren 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: orange mit geometrischem Prägeornament 

Nb: Fortführung des Chüshingura. K S bringt nur eine Ausgabe von Bunka 6 [1809] mit 
vier Nachweisen 

K S 2/198/1 (Yomihon); Toda 252; NSN 103; E 388.392 

209 G O S E I B A I S H I K I M O K U SHOCHÜ l a - 42 635 R-OA 

Verfasser: T A K A I Ranzan 
Verlegen T o k y o , Gyokugandö Izumiya Kin'emon 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 61 Blat t ; 18x 12,3 cm; Außentitel und Mikaeshi; Texttitel: Gosei-

bai shikimoku; Eigenvorwort Bunsei 11 [1828] 
Bilder: 25 Kleinbilder in Sumizuri 
Einband: hellblau mit Glanzornament 

Nb: Kommentar zum japanischen Gesetzbuch von 1232. K S bringt das Werk unter 
,Goseibai shikimoku shökai' und unseren Titel als Variante. Als Entstehung wird 
ein Vorwort von Bunka 10 [1827] angegeben, als Druckjahr: Tenpö 2 [1831], Tenpö 
5.7.10 und undatiert. Unser Exemplar ist ein Meiji-Druck. Herkunft: Sammlung 
Rosenfeld 

K S 3/472/2 (Hösei-chüshaku) 
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Nr. 210-212 

210 GOTÖKE R E I J Ö l a - 42 576 R-OA 

Verfasser: [ F U J I W A R A no Chikanaga] 
Handschrift [Bunka-Bunsei-Zeit = 1. Hälfte 19. J h . ] 
Beschreibung: 38 Kap 5 Bde; 49 + 85 + 53 + 89 + 77 Blatt ; 27,3x19 cm; je Seite 13 

Zeilen mit bis zu 30 Zeichen; Text- und Außentitel; ohne Datierung 
Einband: glatt hellblau 
Nb: Sammlung von ca. 600 Gesetzen und Verordnungen der Shögunatsregierung in 

Edo, entstanden vor 1711. Handschrift ohne Legende. K S bringt etliche Hand­
schriften. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 3/510/3 (Hösei) 

211 G U N K O K U T E I Y O l a - 42 594 R-OA 

Verfasser: — 
Handschrift o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 32 Blatt ; 27,2x18,9 cm; 12 Zeilen je Seite; Außentitel und To-

bira; ohne Datierung 
Einband: mittelblau mit Blütenglanzmuster 
Nb: Verzeichnis der japanischen Provinzen und Bezirke mit Angaben zur Zahl der 

zugehörigen Gemeinden und zum Steueraufkommen der Provinz, beginnend mit 
Yamashiro, endend mit Ryükyü. K S bringt kein Entstehungsdatum bei zwei 
Handschriften, deren eine Koka 3 [1846] datiert ist. Herkunft: Sammlung Rosen­
feld 

K S 2/706/1 (Chishi) 

212 GUNSHO I C H I R A N l a - Libr i japon 281a 

Verfasser: O Z A K I Masayoshi 

Verleger: Osaka, Akitaya Taemon (Edo, Suharaya Mohee) (11) 
Druck: Tenpö 14 [1843] 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; (118) + 108 + 125 + 104 + 117 + 109 + 123,(2) Blatt ; 

17,4x 11,5 cm; Text- und Außentitel; Eigenvorwort Kyöwa 1 [1801] 
Einband: orange mit Leinenprägung 
Nb: Systematisches Bücherverzeichnis mit Kurznotizen. Zuschrift: A descriptive cata­

logue of Japanese literatme'. K S hat acht Ausgaben von Kyöwa 2 [1802] bis Tenpö 
14 [1843]. Erworben 1893 

K S 2/707/1 (Shoshi); E 351; O 168; SOAS 76 
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Nr. 213-215 

213 GUNSHO I C H I R A N l a - in L ib r i japon 281 

Nb: Weiteres Exemplar des vorstehenden Titels. Verleger: Osaka, Bun'eidö Kawachiya 
Kashichi o. J . Druck von stärker abgenützten Platten. Herkunft: Orientalisches 
Seminar der Universität Bonn 1867 

214 G U S O K U H A O R I K I l a - L ibr i japon 439 

n JI m & 13 
Verfasser: [ I S E Sadatake] 
Handschrift [Kansei-Zeit = Ende 18. Jh . ] 
Beschreibung: 16 Blat t ; 2 2 x 15 cm; Texttitel 
Bilder: mehrere Farbbilder je Seite 
Einband: —, eingebunden in : Ieyasu-kö o-sadame no gunki 
Nb: Abbildungen von Kleidungsstücken, wie sie auf Feldzügen vor 1703 getragen 

wurden 
K S 2/662/3 (Bugu) 

G Y O K U S U I S A I G A F U s. G A Z U S E N ' Y O 

[ G Y O R Y O Z U K A N ] s. Nachtrag 814 

215 [ H A C H I M A N E N G I ] (HONDA H A C H I M A N E N G I ) l a - L ibr i japon 449 

Am mm n:ma 
Verfasser: — 
Illustrator: — 
Handschrift [Mitte 19. Jh . ] 
Beschreibung: 2 Rollen; 35,2 (28,2) x 1923 bzw. 1860 cm; Außentitel 
Bilder: Farbtusche 
Einband: blaugraues Papier, braune Knäufe 

Nb: Bilddarstellung zur Entstehung des Hachiman-Schreines. Unsere Abschrift ist eine 
ordenthche, wenn auch zum Teil verkürzte Nachzeichnung eines Emak i des 
Shögun Ashikaga Yoshinori. Nur die Figuren sind voU ausgemalt. Am Schluß wird 
die Legende der Vorlage gegeben als: ,Eikyö 5 [1433] Seii taishögun sadaijin ken 
sakonoe taishö Minamoto'. Erworben 1867 

K S 7/394/1 (Honda söbyö engi) 7; 6/617/3 (Hachiman engi)? (Jinja emaki) 
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A r . 216-217 

216 H A C H I Y A M A Z U E (TÖKAIDÖ GOJÜSAN-TSUGI — ) B 11 - DA 9452 k l 

^ ULI ̂  ̂  Ä : l i l i f H i 
Verfasser: K I M U R A Tösensai 
Illustrator: U T A G A W A Ichiyösai (Nan'yüsai Yoshishige) 
Verleger: Osaka, Shioya Yashichi (Osaka, Ögaya Kamesaburö) (3) 
Druck: Kaei 1 [1848] 
Beschreibung: 1 B d ; 3,28,3 Blatt ; 24,8x17,3 cm; Mikaeshi mit Fujisan, Außentitel; 

Eigenvorwort Kaei 1 [1848] 
Bilder: 56 Farbdrucke 
Einband: hellbraun mit Leinenprägung, rötlicher Titelstreifen 

Nb: Die Stationen des Tökaidö (Ostmeerstraße) von der Nihon-Brüeke in Edo bis zur 
großen Sanjö-Brücke in Kyoto und dem Palast dort in Form von Landschaftsar­
rangements in Schalen dargestellt, z. T . in den Hintergrund hinein verlängert. Das 
Nachwort erklärt die Herstellung von Hachiyama = Berglandschaften in Schalen. 
Der Verfasser ist Gärtner. K S hat unsere Ausgabe mit 7 Nachweisen 

K S 6/622/3 (Kaiga): Toda 431 

H A I K A I HY 7 AKUICHISHÜ s. H A I R I N HYAKUICHISHÜ 

217 H A I K A I SHOKUGYÖ Z U K U S H I B 32a I V - Jap 698t 

f rm is m & 
Illustrator: T A C H I B A N A Shözan (Sessuiken Chajö) 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (3),70 + 74 Blatt ; 23,3x16,5 cm; Außentitel; Nachwort 

Kanka Y7üsei von Tenpö 13 [1842] 
Bilder: 19 + 21 Sumizuri 
Einband: lichtgrün mit Blumenglanzmuster und hellbraunem Titelstreifen 

Nb: Bilder aus dem Handwerksleben mit Haikai-Gedichten. K S nennt nur diese 
Ausgabe 

K S 6/537/2 (Haikai): Toda 401; Mitchell 282; K K 11,1601 

H A I R I N E B U N K O s. E B U N K O 
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Nr. 218-220 

218 H A I R I N H Y A K U I C H I SHÜ B 32a I V - Jap 39d 

f r # W - & 

Illustrator: O Z A K I Yasuyoshi 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; Blatt 4-53; 24,7 x 18,6 cm; Nachworttitel 
Bilder: 98 Sumizuri 
Einband: nicht erhalten 

Nb: Darstellung von einhundert Haiku-Dichtern mit je einem ihrer Haiku und Kurzno­
tiz zur Person. Unserer Ausgabe fehlen neben Vorwort und Impressum die Dichter 
Bashö und Moritake. K S gibt Ausgaben von Meiwa 2 [1765] und Kae i 3 [1850] 

K S 6/547/2 (Haikai) 

219 H A K U B U T S U S H I N P E N ( K A N P A N — ) l a - 37 639 R-OA 

Verfasser: Ho Hsin (Benjamin H O B S O N ) 
Verleger: Edo, Rösökan Yorozuya Heishirö (1) 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,58 + 2,25 Blat t ; 25,8x17,7 cm; Text- und Außentitel, 

Verkaufshülle 
Einband: gelb mit geometrischem Prägeornament 

Nb: Einführung in naturwissenschaftlich technische Grundprobleme. Japanischer 
Druck nach der chinesischen Ausgabe Shanghai 1855 

K S — ; 

H A N A B U S A I T C H O G A F U s. ITCHÖ G A F U 

220 H A N A B U S A S H Ü J A K U NO S H I S H I B 32a I V - 1 in Jap 84 

Aufführung: Momo chidori kuruwa Soga, Edo, Nakamuraza [Höreki 4/3 = 1754] 
Verfasser: [ F U J I M O T O Tobun] 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Sawamuraya Rihee 
Druck: o. J . 

Beschreibung: 3 Blat t ; 19,2x14 cm; Text- und Deckblatt-Titel, letzterer mit Angaben 
zur HauptaufFührung 
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Nr. 220-221 

Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: —, eingebunden in [Nagauta no yosebon 3] 

Nb: Nagauta-Programmheft für Theaterbesucher, ursprünglich in zwei Teilen, hier 
zusammengefaßt zu einem mit ,jö/ge' auf dem einen Deckblatt. K S bringt keine 
Kapitelangaben, sondern eine Ausgabe in einem Band mit unserem Aufführungs­
datum und drei Nachweisen. Herkunft: Hayashi Tadamasa 

K S 6/659/2 (Nagauta); Shuzui p.42a 

H A N A NO AZUMA s. M A K U R A T A N Z E N 

221 H A N A NO E D O K A B U K I N E N D A I K I l a - Libr i japon 42 

Verfasser: U T E I Enba I . ( T A T E K A W A Danjürö Enba) 
Illustrator: K A T S U K A W A Shuntei (Shökösai Shökyüko Shuntei) 
Verleger: Edo, Senkakudö Okadaya Kashichi (Osaka, Kawachiya Tasuke) (5) 
Druck: Tenpö 12 [1841] (kyühan) 
Beschreibung: 5 Sign 9 Kap 20 Bde; zwischen 18-26 Blatt je B d ; 23,2 x 16 cm; Texttitel: 

Nendaiki; Außentitel und Verkaufshülle mit Vorsatz ,Hana no Edo kabuki'; 
Randtitel: Shibai nendaiki 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: geometrisches Prägeornament mit Medaillons je Sammlung in verschiedenen 

Farben; gelbe Titelstreifen 

Nb: Chronik des Kabuki-Theaters in Edo für die Zeit von 1624-1811. K S gibt die 
Erstausgabe für Bunka 8-12 [1811-1815], unsere Zweitausgabe und einen Meiji-
Druck. Herkunft: Ferdinand von Richthofen 1878 

K S 6/654/2 (Engeki) 

[HANGA S H I S A T S U SHÜ] s. Nachtrag 815 

HANJÖ K Ö K I s. E D O H A N J Ö K I 

H A N N Y A R I S H U B U N s. D A I H A N N Y A H A R A M I T T A KYÖ 578 
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Nr. 222-224 

222 H A R U NO I R O 

i s <D & 

B 32a I V - Jap 221 

Illustrator: Y A M A Z A K I Unzan (Unzan), S U Z U K I Rinshö (Rinshö) u. T S U T S U M I Törin 
(Törindö) 

Verleger: Edo, Tsutaya Jüzaburö (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Faltbuch; 18 Falten; je Seite 25,4 X 17,7 cm; Außentitel; Vorwort 

Söyöan Kansei 6 [1794] 
Bilder: 2 Farbdrucke 1 Sumizuri 
Einband: dunkelblau mit Pflanzenornament in Gold; gelber Titelstreifen 

Nb: Sammlung von Kyöka-Gedichten mit eingestreuten Illustrationen. K S hat nur 
diese Ausgabe mit zwei Nachweisen und. gibt als Maler: Shunman u . a . Das Ukiyoe-
jiten gibt den Titel als ,Kyöka ehon haru no iro' und gibt die Maler Törin, Rinshö 
Shigemasa, Shunman und Utamaro 

K S 6/684/3 (Kyöka); Ukiyoe jiten 111,46; Nakada 93; Hillier 71 

Aufführung: Nihon no tsuzumi tori no ne Soga. Edo, Nakamuraza [Höreki 7 = 1757] 
Verfasser: [ H O K I K O S H I Nisöji] 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Igaya Kan'emon 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Blat t ; 21,2x15,2 cm; Deckblatt-Titel mit Angaben zur Hauptauffüh­

rung 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Nagauta no yosebon 2] 

Nb: Serifu-Textheft für Theaterbesucher. K S bringt den Titel undatiert und ohne 

223 H A S H I Z U K U S H I S E R I F U B 32a I V - 7 in Jap 82 

Nachweis 
K S 6/595/2 (Omuishi) 

224 [ H A S S H U G A F U ] 

A m m ü 

B 32a I V - Jap 709 

Herausgeber: 1-6: H U A N G Feng-chih - 7: T ' A N G Y i n - 8: C H A N G Pai-yün 
Verleger: K y o t o , Yamamoto Töhee ( K y o t o , Buntaiya Sösuke) 
Druck: Höei 7 [1710] 
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Nr. 224-225 

Beschreibung: 8 Kap 8 Bde; (6),51 + (6),51 + (6),50 + (2),50 + (3),48 + (3),51 + (2),47 + 
(2),48 Blat t ; 28,4x20,5 cm; Texttitel ist jeweils der Bandtitel, d. i . : Töshi gogon; 
Töshi shichigon; Töshi rokugon; Baichiku rangiku; Mokulion kachö; Söhon kashi; 
Kokon gafu; Meikoku senfu 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: mittelblau mit Leinenprägung und roten Titelstreifen 

Nb: Chinesisches Sammelwerk zur T'ang-Dichtung, zu Blumen, Bäumen, Gräsern, 
Vögeln, Gemälden und Fächern. I n Japan ist dies Werk besonders geschätzt wegen 
der hervorragenden Qualität der Bilder. Auch der im Werk nicht gegebene 
traditionelle japanische Sammeltitel ist Zeuge dafür 

K S —; Toda 71; Nakada 34ff, Mitchell 289ff; Hülier 6 

H A T A C H I Y A M A HÖRAI SOGA s. KÖGUZUKUSHI H O M E K O T O B A 

H A T A C H I Y A M A HÖRAI SOGA s. SUMÖ N A Y O S E 

225 H A T O Z U K U S H I S U G I Z U K U S H I K A K E A I S E R I F U B 32 a I V - 4 in Jap 82 

ftg < L ^ < L fr \j & V> Ü- 9 £ 
Aufführung: Some tazuna hatsumuma Soga. Edo, Ichimuraza [Höreki 7 = 1757] 
Verfasser: [ M U R A T A Saheiji] 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Izumiya Gonshirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Teile, 2,2 Blat t ; 21,2x15,2 cm; Texttitel und Deckblatt-Titel, letztere 

mit Angaben zur Hauptaufführung 
Bilder: 2 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Nagauta no yosebon 2] 

Nb: Serifu-Texthefte für Theaterbesucher. K S bringt den Titel nicht 
K S — 

H A T S U G A I W A D A S A K A M O R I s. O S A K A O T O K O D A T E Z U K U S H I NO 
S E R I F U 

H A T S U G A I W A D A S A K A M O R I s. E D O M A C H I Z U K U S H I NO S E R I F U 

H A U T A D A I K O K U S E N B E I s. D A I K O K U S E N B E I 
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Nr. 226-228 

H A Y A B I K I MANGA s. S A N S U I KACHÖ MANGA H A Y A B I K I 

226 H A Y A Z A K I S H I Z U M E RANBYÖSHI B 32a I V - 3 in Jap 90 

Aufführung: Taiheiki Shizu no furisode. Edo, Nakamuraza [Meiwa 4/11 = 1767] 
Verfasser: D O N T S Ü Yosabee 

Illustrator: T O R I I Kiyotsune 

Verleger: Edo, Murayama Genbee 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Blat t ; 2 4 x 1 4 , 7 cm; Text- und Deckblatt-Titel, letzterer mit Angaben 

zur Hauptaufführung 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Nagauta no yosebon 5] 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher. K S bringt einen Nachweis 
K S 6/671/1 (Nagauta); Shuzui 42a 

Verfasser: — 
Illustrator: — 
Handschrift [Anfang 19. Jh . ] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; 77 + 77 + 75 + 80 Blat t ; 2 6 , 5 x 1 8 , 7 cm; Titelblatt und 

Außentitel; ohne Vorwort und Datierung 
Bilder: zahlreiche Abbildungen in Farbtusche 
Einband: hellbraunes Papier 

Nb: Sorgfältig ausgeführte Darstellungen zur traditionellen japanischen Kriegskunst 
nach 10 Themen geordnet. Je Blatt meist 4 Motive mit Bezeichnungen in Kanj i 
und Katakana. Gesamtinhaltsverzeichnis im letzten Band. K S bringt keinen 
entsprechenden Titel 

227 H E I K A S E I K E I Z U S E T S U l a - 42 619 R-OA 
(s. Abb. 21) 

K S — 

228 [ H E I K E MONOGATARI] 
¥ % ü 

B 32a I V - Inv 1969-10 
(s. Taf. III) 

Kalligraph: — 
Illustrator: — 
Handschrift [Shöhö-Kanbun-Zeit = Mitte 17. Jh . ] 
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Nr. 228-230 

Beschreibung: 1 Faltalbum, zerlegt; 31 Falten = 59 Seiten mit je zwei, 1 Seite mit einem 
aufgeklebten Albumblatt in Fächerform; 36x28 cm, Fächermitte 8,8x24,6 cm; 
ohne Titel und Datierung 

Bilder: 59 Miniaturbilder in kräftigen Farben auf Gold; 60 Untergrundmalereien für die 
Kalligraphie der Begleittexte 

Einband: Brokatbezug, grün, blau und gold gemustert; vergoldete Kupferbeschläge mit 
Chrysanthemenmustern 

Nb: Szenen aus dem Heike-monogatari in sehr feiner Detailmalerei der Tosa-Schule. 
Jeweils ein Fächerblatt mit Bi ld und eines mit Begleittext übereinandergesetzt. 
Herkunft: Sammlung Gierke 

K S —; Rague Nr. 103; A 22 

229 H E I K E M O N O G A T A R I l a - Libr i japon 82 

Verleger: Edo, Öwada Kuzaemon (1) 
Druck: Manji 2 [1659] 
Beschreibung: 12 Kap 1 europ. Band; zwischen 31 und 51 Blatt je K a p ; 26,4x 19 cm; 

Texttitel 
Einband: entfernt 

Nb: Text des Heike monogatari in Katakana und Zeichen mit Furigana. Zuschrift: 
,Fabulous history of the Heike'. I n der Höhe leicht beschnitten; leichte Wurrnschä-
den. Zahlreiche Ausgaben und Nachweise; unser Exemplar gehört zur 6. Block­
druckausgabe. Herkunft: G. J . L . Hodges 1890 

K S 7/193/2ff (Gunki monogatari) 

230 H E I K E M O N O G A T A R I l a - Libr i japon 83 

^m^m (s.Abb. 22) 

Illustrator: — 
Verleger: — 
Druck: Tenna 2 [1682] 
Beschreibung: 12 Kap 1 europ. B d ; zwischen 30-50 Blatt Text, 5-8 Blatt Bilder je Kap ; 

26,5 x 19 cm; Text t i te l 
Bilder: 1 6 + 1 2 + 1 6 + 1 2 + 1 2 + 1 0 + 1 4 + 1 0 + 1 6 + 1 2 + 16+14 Sumizuri 
Einband: entfernt 
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Nr. 230-232 

Nb: Illustrierte Ausgabe des Heike monogatari. Text in Hiragana und Zeichen. Beim 
Impressum (kaihan) kein Verleger, sondern nur das Datum. Die Illustrationen, 
jeweils auf Vorder- und Rückseite eines Blattes, haben eine eigene Blattzählung. 
Mit den bei Toda gegebenen illustrierten Ausgaben besteht keine Übereinstim­
mung. K S hat wohl eine Ausgabe von Tenna 2, aber keine Illustrationsangabe. 
Herkunft: G. J . L . Hodges 1890 

K S 7/193/2ff (Gunki monogatari); Toda 72; A 23 

231 H E I K E M O N O G A T A R I Z U E l a - L ibr i japon 84 

Verfasser: T A K A I Ranzan 

Illustrator: A R I S A K A Hokuba ( A R I S A K A Teisai sensei; A R I S A K A Teisai-ö) 
Holzschneider: Slg 1: A S A K U R A Ihachi - Slg 2: I N O U E Jihee 
Verleger: Osaka, Gungyokudö Okada Mohee (Tokyo, Kitabatake Mohee) (11) 
Impressum: Slg 1: Bunsei 12 [1829], Slg 2: Kae i 2 [1849] 
Druck: o. J . Meiji-Zeit 
Beschreibung: 2 Sign 13 Kap 2 europ. Bde; zwischen 21-38 Blatt je K a p ; 24,5 X 17,5 cm; 

Texttitel; 2 Mikaeshi; Vorwort Bunsei 9 [1826] 
Bilder: je Kap 5 Sumizuri, 11,1: 9 Sumizuri 
Einband: entfernt 
Nb: Nacherzählung des Heike monogatari mit Illustrationen. K S gibt neben der in 

unserem Impressum genannten Erstausgabe nur eine Meiji-Ausgabe. Herkunft: G. 
J . L . Hodges 1890 

K S 7/195/3 (Yomihon); NSN 114.118 

H E I S H I K O K U J I K A I s. E N CHÜRÖ R Y Ü H E I S H I K O K U J I K A I SÖKA Z U E 

232 H E I T E N G I Z U K A I (TENMON S H Ö K E I — ) la - L ibr i japon 138 

Verfasser: I W A H A S H I Köryüdö 
Holzschneider: I N O U E Jüzaemon u. I N O U E Jübee 
Verleger: Osaka, Ikeuchi Hachibee (Osaka, Morimoto Tasuke) (5) 
Druck: Kyöwa 2 [1802]; Plattenbesitz beim Verfasser 
Beschreibung: 1 B d ; 4,38,1 Blat t ; 25,4x17,7 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis und 

Randtitel; Außentitel mit Vorsatz; Vorwort Kyöwa 1 [1801] 
Bilder: zahlreiche Himmelskarten und Diagramme 
Einband: orange mit Rankenglanzmuster 
Nb: Kurzeinführung in die europäische Astronomie. K S bringt nur eine Ausgabe von 

Kyöwa 2 [1802]. Herkunft: Ferdinand von Richthofen 1878 
K S 7/203/3 (Tenmon) 
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Nr. 233-235 

233 H E N G A K U K I H A N l a - Libr i japon 79 

Verfasser und Illustrator: H A Y A M I Shungyösai 
Verleger: Kyoto, Bunshüdö Fukuroya Sashichi (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 4 Kap 5 Bde ( = Slg 2); 2,1,34+ 1,30+ 14 + 35 Blatt ; 26,2x 17,9 cm; 

Text- und Außent i te l ; Vorwort Bunsei 4 [1821] 
Bilder: 9 + 9 + 23 + 7 + 7 Sumizuri 
Einband: schwarze Zickzacklinien auf weiß gedruckt 

Nb: Sammlung kalligraphischer Tafeln und Votivbilder aus Tempeln in Kyoto. Fort­
setzung der ersten Sammlung in einem Band von Bunsei 2 [1819], die bei Mitchell 
beschrieben ist. K S bringt 1819 als Druck jähr für die erste und 1821 als Vorwort­
jahr für die zweite Sammlung. Herkunft: Ferdinand von Richthofen 1878 

K S 7/220/2 (Kaiga); MitcheU 293; K 62,65 

234 H E N T O H E T A D A N G I B 32a I V - Jap 63 

M g T ¥ M & 

Verfasser: C H O S U I 

Verleger: Edo, Izumiya Nihee, Kariganeya Matabee & Izumiya Töshichi (3) 
Druck: Höreki 4 [1754] 
Beschreibung: 5 Kap 1 B d ; 1,10+17 + 11 + 11 + 11 Blatt ; 22,2X 15,9 cm; Text- und 

Außentitel 
Bilder: je Kap 2 Sumizuri 
Einband: mittelblau, stark begriffen 

Nb: Scherzhaftes über Ungeschicklichkeiten im Alltagsleben. K S bringt nur diese 
Ausgabe mit einem Nachweis in einem Band. E gibt 5 Bände mit 74 Blatt von 
Izumiya Nihee 1754 verlegt 

K S 1/296/3 (Kokkeibon); E 90; NSN 139 

235 H I H O N T A M A K U S H I G E ( K A P P A N — ) l a - 42 618 R-OA 

»' # 3E < L ft : & 
Verfasser: MOTOORI Norinaga 
Verleger: —. Plattenbesitz: Kyöen 
Druck: Kae i 4 [1851] - begrenzte Auflage 100 Stück 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (3),43 + 37 Blatt ; 25,9x18,3 cm; Text- und Außentitel, 

Mikaeshi; Vorwort Kaei 4 [1851] mit Titelvorsatz: Katsujiban 
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Nr. 235-237 

Einband: blaßblau mit Leinenprägung 

Nb: Vorschläge zur Verbesserung der Landwirtschaft im Gebiet von Wakayama. K S 
bringt das Werk unter ,Tamakushige' und unseren Titel als Variante; als Entste­
hungsdatum gibt es Tenmei 7 [1787] als Druckjahr Kaei 4 [1851] und undatierte 
Exemplare. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 5/574/4 (Kokugaku); E 287 

236 H I N A G A T A M I C H I K A Z E B 11 - D A 8415 k l 

Verfasser und Illustrator: Karaku gakö KiMtTEA-shi 
Holzschneider: N I W A Shöhee 

Verleger: K y o t o , Gyokusan'en Ogawa Shinbee & Ogawa Genbee (2) 
Druck: Enkyö 2 [1745] 
Beschreibung: 3 Kap 1 europ. B d ; detchö, Überbunden; 16+17 + 17 Blat t ; 

25,4X 17,5 cm; Innenrandtitel; ergänzter Außentitel ,Genshoku moyö' ; Eigenvor­
wort Enkyö 2 [1745] 

Bilder: 100 Sumizuri 
Einband: entfernt 

Nb: Einhundert Kimonodesigns mit Namen und durchgehender Zählung. K S bringt 
unsere Ausgabe mit einem Nachweis 

K S 6/721/1 (Senshoku zuan); A 67 

[ H I N A G A T A R E I H O N ] s. Nachtrag 816 

H I R A G A N A E I R I J I G O K U M O N O G A T A R I s. OJÖ YÖSHÜ 

H I R A G A N A E I R I ÖSHÜ KÖSHI s. K O S H I Z E N N O J O K A N T O K U D E N 

237 H I S S E I MUSHA S U Z U R I B 32a I V - Jap 60 

Verfasser: K A N R i n 
Illustrator: Ö O K A Shunboku (Högen Shunboku) 
Verleger: Osaka, Terada Yoemon (Osaka, Shibukawa Seiemon) (2) 
Druck: Genbun 2 [1737]; Verkauf: Genbun 3 [1738] 
Beschreibung: 5 K a p 5 Bde; 18 + 17 + 15 + 12 + 12 Blat t ; 26,5x18,3 cm; Titel beim 

Inhaltsverzeichnis und Randtitel; Vorwort Genbun 1 [1731] 

101 



Nr. 237-240 

Bilder: 11 + 12 + 10 + 8 + 9 Sumizuri, z. T . von Hand gefärbt 
Einband: mittelblau, ohne Titelstreifen 

Nb: Illustrationen zu chinesischen und japanischen Kriegshelden. K S gibt als einzige 
Ausgabe Genbun 2 [1737] mit 3 Nachweisen. Die Illustrationen sind Kopien eines 
Schülers von Shunboku 

K S 6/772/4 (Ehon); Toda 322 

238 H I S S E I MUSHA Z U Z U R I B 32a I V - bei Jap 60 

Nb: Zweites Exemplar zu Band 4 

H I T O R I K E I K O s. O D O R I H I T O R I K E I K O 

239 H I T O Y O B A N A S H I ( H A T A K A N A E S E N S E I Z U I H I T S U ) l a - 42 615 R-OA 

Verfasser: H A T A Sörö ( H A T A Kanae) 
Illustrator: M A K I Bokusen (Bokusen) 
Verleger: Nagoya, Keibunkaku Eirakuya Shöbee (Kyoto, Tanakaya Jihee) (17) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 2,28 + 35 + 37,2 Blat t ; 23,1 X 15,8 cm; Texttitel schreibt die 

Zeichen für Jsshöwa' und liest ,Hitoyobanashi; Außentitel und Mikaeshi schreiben 
,Hitoyobanashi', letzteres hat den Zusatz; Nachwort Bunka 7 [1810] 

Bilder: 6 + 3 + 3 Sumizuri 
Einband: glatt gelb 

Nb: ,Nächtliche Plauderei', neokonfuzianische Gedankensplitter mit Notizen. K S 
bringt nur unsere Ausgabe. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 1/254/3 (Zuihitsu); MitcheU 298 

240 H I Z E N N A G A S A K I Z U l a - 37 614 R-OA 

Kartograph: — 
Verleger: Nagasaki, Köjudö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Faltkarte: 46,3x69,6 cm (gefaltet 15,7x8,8 cm; Außentitel; Kartenti­

tel: Hizen no kuni Sonogi-gun Nagasaki, Tatenoura 
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Nr. 240-242 

Ausführung: Farbdruck 
Einband: gelb mit blauem Titelstreifen 

Nb: Karte von Hafen und Stadt Nagasaki mit Entfernungsangaben zu wenigen ande­
ren japanischen Städten, ohne Gradnetz und Maßstab, gedruckt etwa in der Ansei-
Zeit [1854-1860]. Herkunft: Sammlung Ballhausen 

K S — (Chizu); Yajima 93c 

241 HÖJUTSU S H I S E I S A T S U Y O B 11 Lipp - L f 32 k l 

m m ̂  n & m 
Verfasser: (Han-setsu-rei-fu) ? 
Übersetzer: [ E G U C H I Shüsai] 
Herausgeber: K U M A Z A W A Ransai 
Verleger: —. Plattenbesitz: Haunkan 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (1),5,25 + 34,2 Blat t ; 18,2x12,2 cm; Text-und Außentitel, 

Mikaeshi; Nachwort Kumazawa Ransai Ansei 3 [1856] 
Bilder: I : 25 Farbdrucke, 1 Sumizuri, I I : 15 Farbdrucke (Kleinbilder) 
Einband: preußischblau mit Glanzornament 

Nb: Regeln für den Umgang mit Gewehren nach niederländischem Vorbild. K S bringt 
drei Nachweise der gleichen Ausgabe: Herkunft: Vermächtnis Rudolf Springer 
1895 

K S 7/266/2 (Höjutsu); Lipp 369 

H O K K E I SANTO I C H I R A N s. E H O N SANTO M E I S H O I C H I R A N 

242 H O K U E T S U S E P P U l a - L ib r i japon 677 
AV ±fc m m 
H L ÄZS 3 (TB 

Verfasser: S U Z U K I Bokushi 
Illustrator: I W A S E Kyösui (Kyösui Hyakkaku) 
Verleger: Edo, Bunkeidö Chöjiya Heibee (Osaka Kawachiya Mohee) (2); Slg I I : Edo, 

Bunkeidö Chöjiya Heibee (Osaka Kawachiya Kihee) (3) 
Druck: Slg I : Tenpö 7 [1836], Slg I I : Tenpö 13 [1842] 
Beschreibung: 2 Sign 7 Kap 7 Bde; 4,27 + 1,33 + 1,30; 5,29 + 1,32+1,23 + 1,20 Blat t ; 

25,8x18,2 cm; Text- und Außentitel; Mikaeshi je Slg mit dem Jahr Tenpö 12 
[1841] für Slg I I ; Randti tel : Seppu; Vorworte Tenpö 6 [1835], Tenpö 11 [1840] 

Bilder: 7 + 8 + 10 + 7 + 6 + 3 + 4 Sumizuri 
Einband: grauschattiert mit aufgedruckten roten Streifen und Schneekristallen; gelber 

Titelstreifen 
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Nr. 242-244 

Nb: Beschreibung des Schneelandes Nord-Echigo. K S bringt neben dieser Ausgabe nur 
undatierte Exemplare. Notizen und Literatur zur Entstehungsgeschichte finden 
sich bei Toda. Herkunft: Wilhelm Dönitz 1912 

K S 7/306/1 (Chishi); Toda 438; Spencer 585; A 46 

H O K U S A I DÖCHÜ G A F U s. DÖCHÜ G A F U 

243 H O K U S A I G A E N ( D E N S H I N K A I S H U — ) B 32a I V - Jap 349 

Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai (Zen Hokusai Manji-ö) 
Holzschneider: S U Z U K I Eijirö 
Verleger: Töhekidö Eirakuya Töshirö (Edo, Suharaya Mohee) (13); Impressum: Edo, 

Kinködö (1) 
Druck: Tenpö 14 [1843] 
Beschreibung: 1 B d ; 1.20 Blat t ; 22 ,6X 15,8 cm; Außentitel; Mikaeshi ersetzt durch 

Verlagsanzeigen. Vorwort Tenpö 13 [1842] 
Bilder: 26 Farbdrucke 
Einband: orange mit Rhombenbändern in Glanzdruck, Titelstreifen mit grünem Auf­

druck 
Nb: Vorlagen für den Zeichenunterricht. K S bringt sechs Nachweise für eine Ausgabe 

in 3 Bänden von Tenpö 14 [1843], sowie eine Meiji-Ausgabe 
K S 7/306/4 (Kaiga); Nakada 106 

244 H O K U S A I G A F U B 32a I V - Jap 352 

«® m 
Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai ( K A T S U S H I K A Iitsu röjin) 
Verleger: Nagoya, Töhekidö Eirakuya Töshirö (Edo, Suharaya Mohee) (13) 
Druck: : o. J . 
Beschreibung: 3 Sign 3 Bde; 1,20+1,20 + 1,20 Blatt ; 22,6x15,7 cm; Außentitel und 

Verkauf shüUen 
Bilder: 2 1 + 2 1 + 2 4 Farbdrucke 
Einband: orange mit Rhombenbändern in Glanzprägung; Titelstreifen mit grünem 

Aufdruck 
Nb: Darstellung von Szenen aus Alltagsleben, Sage und Legende, Tier- und Pflanzen­

welt. Nach Toda erschien die Erstausgabe Bunsei 3 [1820] in einem Band; erst die 
Zweitausgabe von Kaei 2 [1849] wurde auf drei Bände erweitert. K S bringt für die 
Erstausgabe einen Nachweis in einem Band; für die Zweitausgabe einen Nachweis 
in 3 Bänden, dazu eine Ausgabe von Ansei 4 [1857] mit einem Nachweis und einem 
Band. Herkunft: Stiftung Grosse 

K S 7/307/1 (Kaiga); Toda 257; SOAS 84; Nakada 102; K K 11,1791 
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Nr. 245-246 

H O K U S A I GAHON S H I N H I N A G A T A s. S H I N H I N A G A T A 

245 H O K U S A I GAKYÖ ( D E N S H I N GAKYÖ) B 32a I V - Jap 317 

Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai (Kojin K A T S U S H I K A Hokusai; Zen Hokusai I i tsu röjin) 
Verleger: Tokyo, Yoshikawa köbunkan Yoshikawa Hanshichi (Tokyo, Hayashi Heijirö) 

(2) 
Druck: o. J . ; Impressum Kaei 2 [1849] 
Beschreibung: 1 B d ; 1,25 Bla t t ; 24,7x17 cm; Titel im Vorwort; Außentitel ,Denshin 

gakyö' ; Abschluß: Zen Hokusai I i tsu röjin gafu 
Bilder: 25 Blatt Farbdrucke 
Einband: schwarz mit Leinenprägung und Glanzornament; Titelstreifen mit rotem 

Aufdruck 

Nb: Skizzen aus Alltagsleben, Mythologie, Tier- und Pflanzenwelt. K S bringt kein 
,Hokusai gakyö' aber ein ,Denshin gakyö' für Bunsei 1 [1818]; Toda hat ,Hokusai 
gakyö' für Bunka 5 [1808]. Mit ,Hokusai gafu' besteht keine Übereinstimmung. 
Unser Werk ist eine Meiji-Ausgabe. Herkunft: Dr. Kunike 

K S —; Toda 257; Nakada 101 

246 H O K U S A I G A S H I K I B 32a I V - Jap 318 

Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 2,21 Blat t ; 26,6 x 18 cm; Außentitel (ergänzt) und Titel im Vorwort 

von Bunsei 1 [1818] 
Bilder: 23 Sumizuri 
Einband: braun, ergänzt 

Nb: Hokusais Ar t zu malen'; Skizzen von Figuren, Landschaften, Tieren und Pflanzen. 
K S bringt eine Ausgabe von Bunsei 2 [1819] mit einem Nachweis sowie zwei 
undatierte Exemplare. Herkunft: Sammlung Grosse 

K S 7/306/4 (Kaiga); Toda 283; Nakada 101 
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Nr. 247-250 

247 H O K U S A I MANGA B 32a I V - Jap 310 

Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai 
Verleger: B d 1.11.12.14: Nagoya, Eirakuya Töshirö; B d 2-10: Edo, Kadomaruya Jinsuke 
Druck: B d 1: Bunka 11 [1814], B d 2-5: Bunka 13 [1816], Bd 6.7: Bunka 14 [1817]; Bd 8: 

Bunka 13 (?) [1816], B d 9.10: Bunsei 2 [1819], B d 11-14 o. J . 
Beschreibimg: 13 Bde; 26-29 Blatt je B d ; 22,8X 15,8 cm; Außentitel und Mikaeshi 
Bilder: zahlreiche Kleinbilder in Farbdruck 
Einband: verschiedene Farben und nach Verleger verschiedenes Prägeornament 

Nb: Hokusais Malbücher: Skizzen aus allen Bereichen des Lebens mit humoristischem 
Einschlag. K S verzeichnet insgesamt 15 Bände von Bunka 11 [1814] bis Meiji 11 
[1878], die beiden letzten sind posthum erschienen 

K S 7/307/2 (Kaiga); Toda 254; Nakada lOlf; E 433; SOAS 85; Chester Beatty 198.201; 
Bartlett 226; Klein 42; Hillier 107; A 60 

248 H O K U S A I MANGA ( D E N S H I N K A I S H U — ) B 32a I V - Jap 310 a 

Nb: Band 1-14 des gleichen Werkes. Band 1,2,4,7,9-14 von Eirakuya Töshirö; Band 
3,5,6,8 von Kadomaruya Jinsuke. Band 3 ist datiert Bunka 12 [1815]. Herkunft: 
Stiftung Grosse 

249 H O K U S A I MANGA ( D E N S H I N K A I S H U — ) l a - Libr i japon 100 

I t f I S ft : ß # ü ¥ 
Nb: Band 1-14 des gleichen Werkes, alle von Eirakuya Töshirö. Druckjahre auf der 

Verkaufshülle: B d 1 Bunsei 11 [1828], Bd 2 o. J . , B d 3 Bunka 12 [1815], Bd 4.5 
Bunka 13 [1816], Bd 6.7 Bunka 14 [1817], B d 8 Bunka 15 [1818], B d 9 Bunsei 1 
[1818], B d 10 Bunsei 2 [1819], B d 11 o. J . , B d 12 Tenpö 5 [1834], B d 13 Kaei 2 
[1849], B d 14 Vorwort 1878. Alle Bände mit dem Eirakuya-Prägeornament und in 
verschiedenen Farben. Erworben 1875 

250 H O K U S A I MANGA B 11 Lipp - L f 18 k l 

at m m m 
Nb: Band 1-14 des gleichen Werkes alle von Eirakuya Töshirö. Die Verkaufshüllen von 

B d 2-10 haben neben der Töhekidö in Nagoya die Shüseikaku, d. i . Kadomaruya 
Jinsuke, in Edo und abweichend vom vorhergehenden Exemplar die Druckjahre 
B d 2 Bunka 12 [1815], B d 8 Bunsei 1 [1818], B d 9 Bunsei 2 [1819]; Bd 10,11,13,14 
o. J . 
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Nr. 251-254 

251 H O K U S A I MANGA l a - 37 608 R-OA 

it m m m 
Nb: Band 11-13 von Eirakuya Töshirö o. J . 

252 H O K U S A I MANGA B 32a I V - Jap 310b 

Nb: Band 12 von Eirakuya Töshirö o. J . 

253 H O K U S A I MOYÖ G A F U B 11 - D A 8471 kl 

it W: Ü M Ü 

Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai (Hokusai Iitsu) 
Verleger: Tokyo: Kashiwabara Tokuzö 
Druck: Meiji 17 [1884] 
Beschreibung: 1 B d ; 1,25 Blat t ; 18,1 X 12,2 cm; Außentitel und Mikaeshi 
Bilder: 50 Seiten mit meist 2 Motiven im Sumizuri 
Einband: orange mit Glanzornament 

Nb: Hokusais Webmustersammlung, posthum veröffentlicht 
K S — 

H O K U S A I ONNA I M A G A W A s. ONNA I M A G A W A 

254 H O K U S A I S H A S H I N G A F U B 32a I V - Inv 6208-06.14 

Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai 
Verleger: Edo, Tsuruya Kiemon 
Druck: Bunka 2 [1819] 
Beschreibung: 16 Blatt, ausgefaltet und montiert; 25 ,7x16 ,9 cm; Außentitel; Vorwort 

Bunka 11 [1814] 
Bilder: 15 Farbdrucke 
Einband: nur der Titelstreifen erhalten 

Nb: Bilderbuch nach der Natur gezeichnet: Menschen, Tiere und Pflanzen. K S bringt 
zwei Nachweise dieser einen Ausgabe sowie zwei undatierte Exemplare 

K S 7/307/1 (Kaiga); Schmidt Nr. 560; Kle in 43; A 89 
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Nr. 255-257 

255 H O K U S A I SOGA B 32a I V - Jap 320 

it j^mm 
Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai 
Verleger: Nagoya, Eirakuya Töshirö (Edo, Suharaya Mohee) (9) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 1,28 Blatt ; 2 6 , 3 X 17,3 cm; Außentitel; Vorwort Bunsei 3 [1820] 
Bilder: 29 Farbdrucke 
Einband: orange mit Ornamentprägung; Titelstreifen mit grünem Aufdruck 

Nb: Darstellungen von Menschen bei alltäglichen Beschäftigungen, Sagengestalten, 
Vögel und Blumen. Die Einband Verzierung ist nicht die sonst bei Eirakuya 
Töshirö übliche. K S verzeichnet eine Ausgabe von Bunsei 3 [1820] mit einem 
Nachweis 

K S 7/307/2 (Kaiga), Nakada lOlf; HiUier 108 

256 HON'AMI KÖETSU S H I K I S H I C H O B 32a I V - Inv 243 

Kalligraph: H O N ' A M I Köetsu 
Illustrator: Sötatsu-Schule 
Handschrift um 1615 
Beschreibung: Shikishi; 2 Faltalben; 36 Blatt montiert; Blattgröße 18,3x16,2 cm; 

Kastentitel; Außentitel: Shikishichö 
Bilder: 36 Untergrundbilder in Färb-, Gold- und Silbertusche 
Einband: bezogen mit farbiger und bestickter Seide, Ecken mit silbernen Beschlägen 

verschiedener Musterung; 2 alte Holzkästen mit Titelaufschrift 

Nb: Shikishi von Stellschirmen, zunächst in 2 Alben montiert; 1966 als 18 Doppelblät­
ter neu montiert. Jahreszeitliche Lieder des Shin-kokinshü in Chirashigaki. Der 
Untergrund ist mit Pflanzenzeichnungen dekoriert. Herkunft: Geschenk Gustav 
Jacoby 1909 

K S 3/196/1 (Sho); Rague Nr. 98.99; Publ: Minamoto; A 29 

257 HONCHÖ G A E N (GAEN) B 32a I V - Jap 27 

Illustrator: T A C H I B A N A Morikuni (Kösoken Yüzeishi T A C H I B A N A Morikuni) 
Holzschneider: ÖMORI Kihee, A K A Z A W A Köjirö u. F U J I M O T O Jügorö 

Verleger: Kyoto, Nishimura Heihachi (Kyoto, Fushimiya Töemon) (4) 
Druck: Tenmei 2 [1782] 
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Nr. 257-260 

Beschreibung: 5 Kap 5 Bde ( = B d 2-6); 1,15+1,13 + 1,13 + 1,14+1,14 Bla t t ; 
26 ,9X 18 cm; Außentitel: Gaen mit Vorsatz: Honchö; Vorworttitel: Gaen 

Bilder: 19 + 16 + 13 + 13 + 17 Sumizuri 
Einband: grau mit grünen Streifen und Wolken 

Nb: Bilder zu klassischen Gedichten (shi und uta). K S bringt Ausgaben von Tenmei 2 
[1782] und Kansei 9 [1797] mit fünf bzw. einem Nachweis. Herkunft: Vermächtnis 
Springer 1895 

K S 2/396/1 (Kaiga); Nakada 143 

258 HONCHÖ G A E N l a - Libri japon 373 

m I Q 

Nb: Band 1-6 des gleichen Werkes. Band 1 mit 1,14 Blatt. Vorwort Tenmei 2 [1782]. 
Verleger: Edo, Okadaya Kashichi (Kyoto, Izumoji Bunjirö) (7). Kein Druck jähr. 
Einband beige mit hellbraunen Querstreifen und Leinenprägung. Herkunft: Ferdi­
nand von Richthofen 1878 

259 HONCHO G A E N ( W A K A N — ) l a - L ib r i japon 373a 

# S 8 H 2 S ft = faH 

Nb: Weiteres komplettes Exemplar des gleichen Werkes. Verleger: Osaka, Akitaya 
Taemon (Edo, Suharaya Mohee) (12). Kein Druckjahr. Verkaufshülle hat den 
Titelvorsatz ,Wakan honchö' zum Haupttitel ,Gaen'. Einband graublau und glatt. 
Herkunft: Ferdinand von Richthofen 1878 

260 HONCHÖ I K O l a - 448 046 R-OA 

Verfasser: K Ü R O K A W A Döyü 
Verleger: Kyoto, Tahara Nizaemon (1) 
Druck: o. J . 

Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 25 + 37 + 28 Blat t ; 27,3x19,2 cm; Text- und Außentitel; 
Vorwort Kanbun 3 [1663] 

Einband: glatt mittelbraun 

Nb: Band 1 und 2 enthalten Ärztebiographien bis zur Zeit des Verfassers. Band 3 bringt 
Arzneimittel der einzelnen japanischen Länder. Der Verfasser ist Vertreter der 
traditionellen Medizin. K S bringt reichlich Nachweise und wie unser Exemplar nur 
eine Vorwort-Datierung. Herkunft: Sammlung Karow, Vorbesitzer Trautz 

K S 7/394/4 (Igaku) 
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Nr. 261-262 

HONCHÖ M E I K A G A F U s. M E I K A G A F U 

261 HONCHÖ NINSÖKO l a - Libr i japon 320 

# ® A f i m 
Verfasser: K U B O T A Senshösai 

Illustrator: — 
Verleger: K y o t o , Köbunkaku & Osaka, Bunkaidö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde ( = B d 1.2 ,otoko no bu'); 2,2,45 + 4,59 Blatt ; 18x 12,5 cm; 

Text- und Außentitel , Mikaeshi; Eigenvorwort An'ei 2 [1773] 
Bilder: 30 + 37 Sumizuri 
Einband: rotbraun, glatt und glänzend 
Nb: Handbuch der Physiognomik, komplett in 3 Bänden. K S bringt den Druck von 

An'ei 2 [1773] mit 7 Nachweisen. E bringt das Werk 1773 für Tsurugaya Kyübee in 
Osaka; 0 hat eine zweibändige Ausgabe von Meiwa 9 [1772], aufgelegt von Masuya 
Hikotarö und Tsurugaya Kyübee, beide in Osaka. Das vorliegende Exemplar hat 
leichte Wurmspuren 

K S 7/408/2 (Söhö) ; E 203; 0 92 

262 HONCHÖ S U I B O D A I Z E N D E N (INAZUMA BYÖSHI K Ö H E N — ) 
l a - Libri japon 680 

xwimmm&fc ft •• mm mm 
Verfasser: SANTO Kyöden 

Illustrator: U T A G A W A Toyokuni (Ichiyösai Toyokuni) 
Verleger: Osaka, Miki Sasuke & Edo, Hirabayashi Shögorö 
Druck: Bunka 7 [1810] 
Beschreibung: 8 Kap 12 Bde; zwischen 15-31 Blatt je B d ; 22,3X 15,4 cm; Texttitel mit 

Vorsatz, Außentitel; Vorwort Bunka 5 [1808] 
Bilder: insgesamt 64 Sumizuri 
Einband: mittelblau mit geometrischem Prägemuster und schwarzem Schirm; gelber 

Außentitel 

Nb: Fortsetzung des ,Mukashigatari inazuma byöshi'. K S gibt eine Ausgabe von Bunka 
6 [1809] mit 11 Nachweisen, davon 7 komplett. Erworben 1890 

K S 7/404/3 Yomihon; E 399.400; NSN 102 

HONDA H A C H I M A N E N G I s. H A C H I M A N E N G I 
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Nr. 263-265 

263 HONZÖ G E N S H I F U R A I K O HÖSEI (WAMYÖ-TSUKI —; ZUZO — ) 
l a - 448 079 R-OA 

Jt^wLfämm&faW: ft : * p £ # : mm 
Kompilator: L i Chung-li 
Verleger: Kyoto, Kuriyama Uhee (1) 
Druck: Genroku 11 [1698] 
Beschreibung: 11 Kap 5 Bde; (3),23 +9,44,47+ 49,38+ 21,32,35+13,36,11 Blat t ; 

13,4x 19,4 cm; Texttitel; Außentitel mit Vorsatz ,Wamyö tsuki'; Mikaeshi mit 
Vorsatz ,Zuzö'; Randtitel ,Honzö' 

Bilder: zahlreiche Kleinmotive in Sumizuri 
Einband: braun, stark verschmutzt 

Nb: Beschreibung der chinesischen Materia medica: Pflanzen, Tiere, Mineralien etc. mit 
Zubereitung und Verwendung. Herkunft: Sammlung Karow 

K S —; [Honzö] 

264 HONZÖ J O R E I l a - 448 080 R-OA 

Verfasser: — 
Verleger: Kyoto, Murakami Heirakuji (1) 
Druck: Kan'ei 16 [1639] 
Beschreibung: 1 B d ; 72 Blat t ; 28,4x 19,9 cm; Außentitel 
Einband: braunschwarz 

Nb: Vorreden zu verschiedenen chinesischen Pen-ts'ao-Ausgaben, zusammengesteUt 
und reichlich versehen mit handschriftlichen Glossen und Kopfnoten. Herkunft: 
Sammlung Karow 

K S — 

265 HONZÖ KEIMÖ M E I S O l a - L ibr i japon 198 

Verfasser: ONO Ranzan (Shühöken) u. ONO Keibö (Keibö Saeki) 
Verleger: —. Plattenbesitz: Shühöken [ = Ono Ranzan] 
Druck: Bunka 6 [1809] 
Beschreibung: 7 Kap 8 Bde; 1,78 + 70 + 51 + 50 + 84 + 58 + (57) + 54 Blat t ; 

25,8x 17,4 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi mit Druckjahr; kein Impressum 
Einbände dunkelblau mit Blumen und Ranken als Glanzornament 
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Nr. 265-267 

Nb: Nach dem Iroha-Silbenalphabet umgeordnete Neuausgabe des ,Honzö kömoku 
keimö' zur besseren praktischen Nutzung. K S gibt zwei Ausgaben von Bunka 6 
[1809] und Bunsei 12 [1829]. E bringt die Erstausgabe für Bunka 6-7 [1809-1810] 
und den Verleger Suharaya Zengorö in Edo. Herkunft: Nach Widmung am 
1.9.1883 von Nagai Nagayoshi seinem Lehrer Dr. Schuman (?) geschenkt; 1893 an 
die Bibliothek abgegeben 

K S 7/385/3 (Honzö); E 398.402 

HONZÖ KÖMOKU s a. HONZÖ Y A K U M E I B I K O 

266 HONZÖ KÖMOKU H I N B U T S U B E N R A N l a - 448 081 R-OA 

* m m s «s ® m % 
Verfasser: A S A N O Tokuan 
Handschrift von Kansei 2-3 [1790-1791] 
Beschreibung: 1 B d ; 108 Blat t ; 24,1 x 17 cm; Texttitel; Eigenvorwort Kansei 2 [1790], 

Eigennachwort Kansei 3 [1791]; am unteren Außenrand jedes Blattes: ,Suishöken 
zö' 

Einband: hellblau mit Leinenprägung 

Nb: Register zu den in einer 21-bändigen Nachschrift von Vorlesungen des Ono Ranzan 
vorkommenden Begriffen der Materia medica. K S bringt vier Handschriften ohne 
den Verfasser. Unser Exemplar scheint das Original zu sein. Herkunft: Sammlung 
Karow 

K S 7/387/1 (Honzö) 

267 HONZÖ KÖMOKU KEIMÖ l a - 448 073 R-OA 

Verfasser: ONO Ranzan u. ONO Keibo 
Verleger: Edo, Suharaya Zengorö (Edo, Yamashiroya Sahee) (2); Plattenbesitz Shühöken 

( = Ono Ranzan) 
Druck: Bunsei 12 [1829] 
Beschreibung: 48 Kap 27 Bde (Bd 22 mit Kap 37-39 in Handschrift); 25,8 X 17 cm; Text-

und Außentitel, Mikaeshi; Vorwort Kyöwa 2 [1802], Nachwort Bunka 2 [1805] 
Einband: hellblau mit Glanzornament 
Nb: Klassifizierung japanischer Pflanzen, Tiere etc. nach den Vorbildern der chinesi­

schen Materia medica. K S verzeichnet acht Ausgaben von Kyöwa 3 [1803] bis 
Ansei 5 [1858]. Unser Exemplar gehört zur vierten Ausgabe. Herkunft: Sammlung 
Karow 

K S 7/386/2 (Honzö); E 357.362.411 
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Nr. 268-270 

HONZOKYÖ s. SHLNNO HONZOKYÖ 

268 HONZÖ S E I K A l a - 448 048 R-OA 

Verfasser: M A T S U D A I R A Kunzan ( M A T S U D A I R A Shüun) 

Verleger: K y o t o , Kisshidö Nöda Töhachi & Fügetsudö Fügetsu Shözaemon; 
Druck: An'ei 5 [1776] 
Beschreibung: 12 Kap 6 Bde; (13), 14, + 25 + 8,14 + 10,16 + 10,7,11 + 7,8,5 Blat t ; 

2 2 , 4 x 15,7 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi; Vorwort An'ei 5 [1776] 
Einband: hellblau mit Leinenprägung 

Nb: Korrekturen zu Aussagen über Heilstoffe in der Honz5-Literatur. E bringt als 
Verleger Fügetsu Shözaemon in Kyoto. Unser Impressum hat anders als das 
Mikaeshi als ersten Verleger zusätzlich: Nagoya, Fügetsu Magosuke. K S bringt nur 
eine Ausgabe von An'ei 5 [1776]. Herkunft: Sammlung Karow 

K S 7/388/3 (Honzö); E 222; K K I I , 1809 

269 HONZÖ S E I S E I K A K A N G O l a - 448 049 R-OA 
$ ^ iE * f t ft] m 

Verfasser: S U G I Y A M A Koretaka [u. a.] 

Verleger: Nagoya, Fügetsu Magosuke ( K y o t o , Fügetsu Shözaemon) (2) 
Druck: An'ei 8 [1779] 
Beschreibung: 1 B d ; 6,14 Blat t ; 2 2 , 4 x 15,7 cm; Text- und Außentitel; Vorwort An'ei 7 

[1778] 

Einband: hellblau mit Leinenprägung; Titelstreifenreste 

Nb: Korrekturen zum ,Honzö seiseika', das wiederum Korrekturen zum ,Honzö seika' 
enthält. K S gibt 11 Nachweise dieser einen Ausgabe 

K S 7/388/4 (Honzö); K K I I , 1809 

270 HONZÖ WAMYÖ l a - 448 051 R-OA 

Verfasser: F U K A N E Sukehito ( F T J K A E Sukehito) 

Bearbeiter: T A K I Motohiro ( T A N B A Motohiro) 

Verleger: Edo, Izumiya Shöjirö (1) 
Druck: Kansei 8 [1796]. Plattenbesitz: Tsushüdö 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 4,4,60 + 56 Blat t ; 2 5 , 8 x 1 8 , 2 cm; Text- und Außentitel; 

Vorwort Kansei 8 [1796] 
Einband: orangefarben und glatt 
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Nr. 270-272 

Nb: Auf kaiserbchen Befehl zusammengestelltes Verzeichnis von ca. 1025 japanischen 
Heilpflanzen, angeordnet nach dem Iroha. K S bringt Ausgaben von Kansei 1 
[1789] und Kansei 8 [1796]. E bringt das Werk unter Kansei 12 [1800] für unseren 
Verleger. Herkunft: Sammlung Karow 

K S 7/390/4 (Honzö); E 340; K K I I , 1810 

271 HONZÖ Y A K U M E I BIKÖ l a - 448 075 R-OA 
$ 1 | ^ % ü # 

Verfasser: — 
Verleger: Kyoto, Umemura Yaemon (1) 
Druck: Enpö 6 [1678] 
Beschreibung: 9 Kap 9 Bde; 3,39 + 35 + 22 + 2 1 + 4 1 + 55 + 35 + 83 + 56,(1) Blatt ; 

13x19,5 cm; Text- und Außentitel; Randtitel ,Yakumei'. Nachwort Enpö 6 
[1678] 

Einband: hellblau 

Nb: Verzeichnis der im ,Honzö kömoku' vorkommenden Namen mit japanischen und 
chinesischen Alternativbezeichnungen und Verweisen auf die Zitatstelle. K S bringt 
acht Nachweise dieser einen Ausgabe. Herkunft: Sammlung Karow 

K S 7/390/3 (Honzö) 

HONZÖ YÖYAKU S U C H I s. YÖYAKU S U C H I 

272 HONZÖ Z U F U l a - Libr i japon 662 

Verfasser: I WAS A K I Kan'en 
Illustrator: O K A D A Seifuku 
Verleger: Edo, Gyokusandö Yamashiroya Sahee (Edo, Suharaya Mohee) (2) 
Druck: Bunsei 13 [1830] 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; (40),2,26 + 2,35 + 2,38 + 2,25,5 Blatt ; 25,9x18,1 cm; Mi­

kaeshi und Außent i te l ; Vorwort Bunsei 11 [1828] 
Bilder: 48 + 44 + 62 + 56 + 47 + 47 Sumizuri 
Einband: grün mit Blätterprägung 

Nb: Abbildungen und Beschreibung von Pflanzen. Das Werk umfaßt 96 Bände, von 
denen nur Band 5-10, in der Edo-Zeit gedruckt wurden. Unser Exemplar hat 
z. T . lateinische Bezeichnungen beigeschrieben von Wilhelm Dönitz. K S hat nur 
diese eine Ausgabe. Herkunft: Sammlung Dönitz 1912 

K S 7/388/2 (Honzö); Bartlett 137 
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Nr. 273-275 

273 HONZÖ Z U F U 

$ 1 0 1 

l a - L ib r i japon 139 
( 5 . Abb. 23) 

Nb: Weiteres Exemplar der Bände 9 und 10 der Sammlung. Offensichtlich die gleiche 
Ausgabe mit Plattenbesitz beim Verfasser. Das Impressum gibt Edo, Gyokusandö 
Yamashiroya Sahee (Kyoto, Katsumura Jiemon) (4) Bunka 15 [1818]. Herkunft: 
Ferdinand von Richthofen 1878; A 78 

Kalligraph und Illustrator: — 
Handschrift [Kanbun-Zeit = 1661-1673] 
Beschreibung: 2 Rollen; 30 X 1088 bzw. 1017 cm; Schrifthöhe 26 cm; Außentitel irrtüm­

lich ,Shioya bunshö' ; ohne Legende 
Bilder: Untergrundzeichnung in Gold und Silber; 5 -f- 6 Farbbilder 
Einband: außen Brokat mit Gold- und Farbmuster auf blauem Grund, innen Goldpapier; 

goldene Titelstreifen; Elfenbeinknaufe 

Nb: Japanische Abwandlung der chinesischen Legende von der Insel ewiger Jugend. 
Sehr gut ausgeführtes und erhaltenes Nara emaki. Text komplementär zu MjM 
Band 5; Bilder abweichend. Herkunft: Dr. Zimmer 1863 

K S 7/295/4 (Muromachi monogatari); NSN 13f; Sawai 2 S.101-130; Mjm 5 Nr. 103; A 27 

Verfasser: K T J N G Chü-chung 
Herausgeber: K U A N Shun 
Verleger: Kyösandö (1) 
Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ( = B d 1 von 2 Bdn); 3,14,90 Blat t ; 26 ,6X 18,1 cm; Text- und 
beschädigter Außentitel; Vorwort nicht datiert 

Nb: Handbuch der Säuglingspflege. Edo-Nachdruck einer chinesischen Ausgabe. Her­
kunft: Sammlung Karow 

K S — ; Naikaku bunko (Kanseki) S 212 

274 [HÖRAI MONOGATARI] 

Ü % f§ 

l a - L ibr i japon 450 
(s. Taf. V) 

275 H O S E K I Z E N S H O l a - 448 094 R-OA 

H O T S U B O D A I S H I N R O N s. Nr. I X 
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Nr. 276-277 

H Y A K U M A N - T O D A R A N I s. Nr. I 

H Y A K U N I N I S S H U s. a. K O K O N KYÖKA B U K U R O 

H Y A K U Y U K Y Ö s. Nr. X I I I 

H Y O C H U K O S E I J I N N Ö SHÖTOKI s. J I N N Ö SHÖTÖKI 

276 I C H I M A I KISHÖMON R Y A K U W A l a - 42 637 R-OA 

- $ m m je m m 
Verfasser: J U Z A N 

Verleger: Edo, Asakusa Gyöanji 
Druck: K o k a 3 [1846] 
Beschreibung: 1 B d ; 4,15 Blat t ; 26,2 X 18,3 cm; Text- und Außentitel; Vorwort K o k a 3 

[1846] 
Einband: hellblau mit Leinenprägung 

Nb: Gelübde des Gründers der Jödo-Schule des japanischen Buddhismus Honen vom 
Jahr 1212; Text und kurze Erläuterung. K S bringt zwei Nachweise für diese eine 
Ausgabe. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 1/242/3 (Bukkyö. Jödoshü) 

277 IEYASU-KÖ OS A D A M E NO G U N K I l a - Libr i japon 439 

Verfasser: I S E Sadatake 
Handschrift [Kansei-Zeit = 1789-1801] 
Beschreibung: 1 B d ; 13 Blat t ; 22 x 15 cm; Titel am Textende; nicht datiert 
Bilder: 12 1/2 Blatt Kleinbilder in schwarzer und roter Tusche 
Einband: gestreift in verschiedenen Brauntönen; Titelstreifen nicht beschrieben 

Nb.: Standarten und Haori, wie sie Tokugawa leyasu für seine Heerlager bestimmt 
hatte. I n unserem Exemplar verbunden mit ,Gusoku haoriki'. Herkunft: Samm­
lung Rosenfeld 

K S — 

I G A K U S H I K K E N GISHÜ s. S A N K A HATSUMÖ 
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Nr. 278-280 

278 I G I R I S U TANGO H E N l a - 42 598 R-OA 

£ w fti # m m 
Herausgeber: Kaiseijo 
Verleger: Kaiseijo 
Druck: Keiö 2 [1866]. First edition Yedo anno 2 Kei-ou 
Beschreibung: 1 europ. B d ; 76 Seiten; 19 X 12 cm; Titelblatt: Book for instruction at the 

school Kaiseizio. Vol. 1. Vocabulary 

Nb: Rein englisches Vokabular mit 1490 Wörtern und geographischen Namen. K S 
bringt den Band unter der japanischen Bezeichnung mit acht Nachweisen. Her­
kunft : Sammlung Rosenfeld 

K S 1/156/3 (Gaikokugo) 

279 IGO MYÖSEKI SHÜ (GOKYÖ K I K A N KÖHEN) l a - 447 481 R-OA 

Kompilator: I S H J J E A E A Zesan 

Verleger: Osaka, Aoki Tsunesaburö; Verkauf: Osaka & Tokyo, Aoki Süzandö 
Druck: o. J . (Meiji) 
Beschreibung: 2 K a p 2 Bde; (3),26 + 24 Blat t ; 25 ,7X 18 cm; Mikaeshi und Außentitel; 

Randtitel ,K ikan ' ; Vorwort von Bunsei 6 [1823] betitelt ,Gokyö kikan köhen' 
Bilder: Go-Situationen 
Einband: braunrot mit Ornamentprägung und den Zeichen für Süzandö 
Nb: Go-Partien, Folgesammlung zu ,Gokyö kikan' von Yasui Senchi vom gleichen 

Jahr. K S bringt nur einen Nachweis für die Ausgabe von Bunsei 6 [1823]. 
Herkunft: Go-Sammlung Matsui 

K S 1/171/1 (Igo) 

280 IGYÖ S E N N I N Z U K U S H I ( S H I N P A N — ) B 32a I V - Jap 10 

I I I A ^ { L ft:£f JK 
Illustrator: H I S H I K A W A Moronobu (Yamato eshi) 
Verleger: Edo, Urokogataya (1) 
Druck: Genroku 2 [1689] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 11 + (10) + (10) Blat t ; 27,2 x 18.5 cm; Texttitel mit Vorsatz 

,Shinpan'; Außent i te l : Igyö sennin ehon; Randtitel: Sennin 
Bilder: 21 + 22 + 19 Sumizuri 
Einband: braunes Papier, ergänzt 
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Nr. 280-283 

Nb: Wundergeschichten über chinesische Unsterbliche. Nur diese Ausgabe mit sechs 
Besitzern nachgewiesen bei K S . Herkunft: G. Jacoby 

K S 1/154/2 (Ehon); Toda 108; Nakada 42 u. ö.; Klein 25 

281 I H A N T E I K O N A I K E I DÖBANZU (ORANDA N A I K E I DOBANZU) 
l a - 37 645 R-OA 

m $5 n m & M m m m m ft n (*•Abb-24) 
Verfasser: U D A G A W A Shinsai 
Verleger: Edo, Seireikaku Suharaya Ihachi (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Faltbuch; 17 Falten; 31,1 x20,5 cm; Text- und Anzeigentitel; Vorwort 

Bunka 5 [1808] 
Bilder: 16 Blatt Kupferstiche 
Einband: schwarzüberzogene Holzdeckel mit gewölbten Kanten 

Nb: Bildband zur europäischen Anatomie, 52 Motive mit Erklärungen. K S weist neben 
acht Exemplaren unserer Erstausgabe eine Ausgabe von Keiö 3 [1867] und ein 
undatiertes Exemplar nach 

K S 1/284/3 (Igaku); N B 66; A 94 

282 I H O T A I S E I R O N (JÜKAN — ) l a - 448 053 R-OA 

ß ^ A l£? Ä : Ä ffJ 
Verfasser: S U N Yün-hsien 
Verleger: Edo, Suharaya Mohee (1) 
Druck: Jökyö 5 [1688] 
Beschreibung: 1 B d ; 54 Blatt ; 26,7 X 18,5 cm; Texttitel; ursprüngliches Vorwort 1321 
Einband: braun, stark begriffen, ohne Titelstreifen 

Nb: Grundbegriffe der chinesischen Medizin. Japanische Ausgabe mit Lesehilfen. Her­
kunft: Sammlung Karow 

K S —; N B 196 

283 I H O T A I S E I R O N l a - 448 072 R-OA 

ES ~}j ~K fi* ÜB 

Nb: Spätere Ausgabe des vorstehenden Werkes. Verleger: Osaka, Kawachiya Hachibee 
(Osaka, Shioya Heisuke) (3); Anzeigen von Takahashi Heisuke. Druck: Tenmei 2 
[1782]. 67 Blat t ; 22,5x15,9 cm. Einband: braun mit Ornamentprägung. Der 
gesamte Text ist mit Furigana versehen. Herkunft: Sammlung Karow 
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Nr. 284-286 

284 IHÖ T A I S E I R O N WAGO SHÖ l a - 448 067 R-OA 

Verfasser: OKAMOTO Ippö (Hokkyö OKAMOTO ; Ippöshi) 
Verleger: Kyoto, Senbundö Kobeniya Kihee (1) 
Druck: Genroku 15 (1702) 
Beschreibung: 8 Kap 8 Bde; 2,2,7,16 + 25 + 28 + 23 + 25 + 24+18 + 22 Blat t ; 

27,4x19 cm; Texttitel; Außentitel hat ,ihö' als Vorsatz; Randtitel ,Taiseiron 
wadan shö' 

Einband: rostbraun, stark begriffen 

Nb: Auswahl aus dem ,Ihö taiseiron' mit japanischer Übersetzung. Verfasser ist der 
jüngere Bruder von Chikamatsu Monzaemon. K S bringt 12 Nachweise für diese 
eine Ausgabe. Herkunft: Sammlung Karow 

K S 1/288/3 (Igaku) 

285 I K E B A N A C H I Y O NO M A T S U 
(KORYÜ N I H Y A K U H E I NO ZU) B 11 - D A 9434 k l 

£ ' 7ß =F © & ft •• -&Mr.^mzm 
Verfasser: S H Ö S H Ü S A I Ritei 
Verleger: —. Plattenbesitz: Shöissai 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde ( = B d 1-3 von 4 Bdn); 37 + 32 + 32 Blat t ; 23,2x16 cm; 

Außentitel und Mikaeshi; Vorwort Bunka 14 [1817] 
Bilder: 36 + 64 + 64 Sumizuri 
Einband: blaßblau mit blaßbraunem Titelstreifen 

Nb: Zweihundert klassische Blumengestecke. K S bringt den Druck für Bunka 15 [1818] 
mit vier Nachweisen 

K S 1/163/1 (Kadö) 

286 I K E B A N A T E K A G A M I B 11 - D A 9444 k l 

Verfasser: — 
Illustrator: — 
Handschrift o. J . 

Beschreibung: 1 B d ; 68 Blat t ; 22,6x 16 cm; Außentitel; ohne Vor- oder Nachwort; ohne 
Datierung 

119 



Nr. 286-288 

Bilder: 138 Tuschzeichnungen 
Einband: hellbraun mit Wellenlinienprägung 

Nb: Meisterwerke der Blumensteckkunst aus der Schule von Shunryüan. I n K S ist der 
Titel nicht vertreten. Herkunft: Vermächtnis Rudolf Springer 1895 

K S — 

I K K Y Ü OSHÖ J I G A S A N B U K K I G U N s. B U K K I G U N 

287 I K K Y Ü S H O K O K U M O N O G A T A R I Z U E l a - 36 566 R-OA 

Kompilator: H I R A T A Shisui 
Bearbeiter: MINAMOTO [TSTJJIMOTO] Ki te i 

Illustrator: H I S H I K A W A Kiyoharu 
Verleger: Osaka, Kawachiya Wasuke (Edo, Suharaya Mohee) (8) 
Druck: Keiö 1 [1865] nach ausgebesserten Druckplatten von Tenpö 7 [1836] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 41 - f 39 + 36 + 39 + 33 Blatt ; 25 X 17,5 cm; Text- und Außen­

titel, Mikaeshi; Randtitel ,Shokoku monogatari zue'; undatiertes Eigenvorwort 
Bilder: 8 + 6 + 5 + 8 + 5 Sumizuri 
Einband: orange mit Leinenprägung, gelbe Titelstreifen 

Nb: Illustrierte Aufzeichnungen über die Pilgerreisen des Mönchs Ikkyü (1394-1481), 
sowie in Band 5 zwanzig Scherzgedichte in chinesischem Stil (kyöshi) von Ikkyü. 
K S gibt Ausgaben von Tenpö 7 [1836] mit sieben und Keiö 1 [1865] mit einem 
Nachweis, dazu ein undatiertes Exemplar. Vorbesitz: Mitsui-ke 

K S 1/248/2 (Gökan); K 110 (Söshi); NSN 116 (Yomihon) 

288 I K K Y Ü S H O K O K U M O N O G A T A R I Z U E SHÜI l a - 36 567 R-OA 

Verfasser: MINAMOTO (TSTJJIMOTO) Ki te i 

Illustrator: S H I M A D A Masataka (Törei Masataka) 
Verleger: Osaka, Seikidö Itamiya Nakao Shinsuke (1); Mikaeshi: Goshodö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (33) + (30) Blatt (gezählt 38 + 34, doch Bd 1 Blatt 20/25 und 

B d 2 Blatt 16/20 sind je nur ein Blat t ) ; 25,8x17,7 cm; Texttitel; Außentitel 
,Shokoku monogatari zue'; Mikaeshi ebenso aber mit Vorsatz ,Ikkyü oshö; Randti­
tel ,Ikkyü zue shüi' 

Bilder: 8 + 8 Sumizuri 
Einband: orange mit Leinenprägung 
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Nr. 288-290 

Nb: Nachträge zum vorhergehenden Titel. K S gibt als Entstehungsjahr Tenpö 15 
[1844], als Druckjahr K o k a 3 [1846]. Unser Exemplar dürfte wie das Hauptwerk 
aus dem Jahr Keiö 1 [1865] stammen 

K S 1/248/2 (Gökan); K 125 

289 I K O K U S H O M O K U GAISHÜ l a - 446 315 R-OA 

* m m g ft m 
Verfasser: MATSTTZAWA Rosen 

Verleger: Edo, Izumiya Shöjirö (1) 
Druck: Bunsei 3 [1820] 
Beschreibung: 5 K a p 5 Bde (Bd 1-5 von 6Bdn) ; (19),53 + 5,45 + 6,55 + 3,49 + 3,44 Blat t ; 

18,5x12 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi; Vorworte Bunsei 2 [1819] und 
Bunsei 4 [1821] 

Einband: gelb mit Leinenprägung 

Nb: Ergänzungen zum Verzeichnis chinesischer Sammelwerke ,Ikoku shomoku' von 
K u Hsiu nach der japanischen Ausgabe von Bunsei 1 [1818]. K S gibt eine Ausgabe 
von Bunsei 3 [1820] für unser Werk. Verfasser ist der Verleger 

K S 1/166/2 (Shomoku) 

290 I M A Y O H A N A G A T A M I B 32a I V - 4 in Jap 88 

. 4 m it & t-
Aufführung: Shina sadame soma no monbi. Edo, Ichimuraza [Meiwa 7 = 1770] 
Verfasser: [ K A N A I Sanshö] 

Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Izumiya Gonshirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Blat t ; 23,9 X 16,8 cm; Text- und Deckblatt-Titel, letzterer mit Angaben 

zur Hauptaufführung 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Nagauta no yosebon 4] 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher. K S bringt einen Nachweis für das Auffüh­
rungsjahr 

K S 1/296/2 (Nagauta) 
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Nr. 291-292 

291 IMAYÖ S E K K I N H I N A G A T A B 11 - DA 8718 k l 

Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai (Zen Hokusai aratame K A T S U S H I K A Iitsu) 
Holzschneider: E G A W A Tomekichi 
Verleger: Edo, Eijudö Nishimura Yohachi (Edo, Shüseikaku Kadomaruya Jinsuke) (2) 
Druck: Bunsei 6 [1823] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; Bd 1.2: Kushi no bu 45 Blatt, Bd 3: Kiseru no bu 32 Blatt ; 

13,1x18,4 cm; Außentitel; Randtitel; Sekkin hinagata; Eigen Vorwort Bunsei 5 
[1822]; Nachwort Shakuyakutei shujin Bunsei 6 [1823] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: hellblau mit beschädigten Titelstreifen 

Nb: Sammlung von Schmuckdesigns für Haarkämme und Pfeifen. K S bringt Ausgaben 
von Bunsei 6 [1823] mit sieben und Tenpö 12 [1841] mit einem Nachweis. I n 
unserem Exemplar ist der Titel furiganiert. K S gibt J m a y ö kushi kiseru hinagata' 

K S 1/295/2 (Zuan) 

292 I M A Y O S H I K I SANBASÖ ( S A R A S H I SANBASÖ) B 32a I V - 4 in Jap 84 

Aufführung: Kashiwa ga töge kichirei no sumö, Edo, Ichimuraza [Höreki 5 = 1755] 
Verfasser: [ F U J I M O T O Tobun] 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Moritaya Kinzö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Blatt (nicht komplett); 19,2x 14 cm; Text- und Deckblatt-Titel, letzte­

rer mit Angaben zur Hauptaufführung und dem Stücktitel ,Sarashi sanbasö' 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Nagauta no yosebon 3] 

Nb: Nagauta-Textblatt für Theaterbesucher. K S bringt vier Nachweise für unsere 
Ausgabe in einem Band. Die Abbildung bei Shuzui entspricht nicht ganz der 
unseren 

K S 1/295/3 (Nagauta); Shuzui 402 
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Nr. 293-295 

293 IMYÖ B U N R U I SHÖ ( S H I - K A - R E N - H A I — ) 

m£&m& ft • ww:mm 
l a - Libr i japon 301 

Verfasser: I R I E Masayoshi 
Verleger: Edo, Okadaya Kashichi (Kyoto, Izumoji Bunjirö) (7); Impressum: Osaka, 

Morimoto Tasuke (Kyoto, Katsumura Jiemon) (6) 
Druck: (Impressum:) Kansei 6 [1794] 
Beschreibung: 4 Kap 1 B d ; (174) Blatt, getrennt gezählt; 20,1x13,5 cm; Texttitel; 

Außentitel, Verkaufshülle, Mikaeshi mit Titelvorsatz; Vorwort Kansei 6 [1794] 
Einband: hellblau mit Leinenprägung 
Nb: Nach Kategorien geordnetes Verzeichnis von Sonderbezeichnungen für die ver­

schiedensten Dinge aus der Literatur. K S gib als Entstehung Tenmei 3 [1783], als 
Druck Ausgaben von Kansei 5 [1793], Kansei 6 [1794], Bunsei 10 [1827] und 
Bunsei 11 [1828]. Herkunft: Japanische Expedition 1865 

Verfasser und Illustrator: M O R I Genkösai 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 4,(10)+27 Blatt (Bd 1 gezählt Blatt 1-4, 3-12); 

2 7 , 5 X 18,3 cm; Randtitel und ergänzter Außentitel 
Bilder: 6 + 20 Sumizuri 5 + 5 Farbdrucke 
Einband: grau 

Nb: Reproduktionen chinesischer Vorlagen als Designs für kleine Medizinbehälter, die 
am Gürtel getragen wurden. K S bringt Ausgaben von Kyöhö 2 [1717] (?), Tenpö 8 
[1837], Tenpö 10 [1839] und undatierte Exemplare mit zusammen sieben Nachwei­
sen 

K S 1/298/1 (Jisho) 

INAZUMA BYÖSHI K O H E N s. HONCHÖ S U I B O D A I Z E N D E N 

294 I N R Ö F U 
cn sg m 
FN B l PB 

B 32a I V - Jap 825 

K S 1/348/2 (Kögel); Toda 341 

295 [ I N U T S U K U B A SHÜ] l a - L ibr i Japon 468 
(s. Abb. 25) 

Verfasser: Y A M A Z A K I Sökan 
Handschrift [Tenshö-Zeit = 1532-1552] 
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Nr. 295-297 

Beschreibung: 1 Rolle mit acht ursprünglich gefalteten, jetzt montierten Blättern; 
26,8 x 336 cm; ohne Titel und Legende 

Einband: außen brauner Brokat, innen Papier mit Goldmuster; schwarze Holzknaufe 

Nb: Liedersammlung, gegliedert nach den vier Jahreszeiten und ,Verschiedenes'. Origi­
nalmanuskript mit den für Yamazaki Sökan typischen Selbstkorrekturen. 117 
Verse. K S bringt neun Handschriften, dazu Alttypen- und undatierte Block­
drucke. Herkunft: Max von Brandt 1862 

K S 1/280/1 (Haikai); Publ.: Sawai/Renga 

I R O E S H O K U N I N B U R U I s. S H O K U N I N B U R U I 

296 I R O H A B U N K O ( S E I S H I J I T S U D E N — ) l a - 42 627 R-OA 

Verfasser: T A M E N A G A Shunsui (Kyökuntei Tamenaga) u. a. 
Illustrator: I K E D A Eisen (Ippitsuan Keisai Eisen) u. a. 
Verleger: Slg 1: Edo, Nakamuraya Közö (Edo, Uedaya Hisajirö) (3) - Slg 2: Osaka, 

Gungyokudö Kawachiya Mohee (Edo, Bunkeidö Chöjiya Heibee) (3) - Slg 3-14 
ohne Angaben 

Druck: Slg 1: Tenpö 7 [1836]; Slg 2-14 o. J . 
Beschreibung: 14 Sign 42 Kap 42 Bde (von insgesamt 18 Sign mit 54 Bdn); ca. 18 Blatt je 

B d ; 17,2x11,9 cm; Außentitel; Vorwort Slg 1 Tenpö 7 [1836], Slg 2 Tenpö 10 
[1839], die übrigen nicht datiert 

Bilder: je B d 1-2 Sumizuri, je B d 1 jeder Slg 3-7 Farbdrucke 
Einband: Vorderseite blaue und rote Kreise auf grauem Grund, Rückseite einfarbig und 

je Slg verschieden, rote Titelstreifen 

Nb: Fortsetzungserzählung über die 47 Rönin von Akö, nach der Vorlage des ,Kanade-
hon Chüshingura'. K S bringt als Druckdatum Tenpö 7 bis Meiji 5 [1836-1872] für 
alle 18 Sammlungen. NSN gibt als Verfasser Shunsui I I . Herkunft: Sammlung 
Rosenfeld 

K S 1/311/3 (Ninjöbon); NSN 197 

297 IRYÖ S E I S H I (fu: U N R U I A N ) l a - 448 071 R-OA 

Verfasser: Bischoff, Ignaz Rudolph 
Übersetzer (der niederländ. Fassung): Eldrik, Cornells van 
Übersetzer (der Japan. Fassung): I T Ö Genboku (Chüsai I T Ö Genboku) 
Verleger: Edo, Seireikaku Suharaya Ihachi (Kyoto, Katsumura Jiemon) (4) 
Druck: B d 1 Tenpö 6 [1835], Bd 2 Tenpö 7 [1836], B d 3 Tenpö 8 [1837], Bd 4 Tenpö 9 

[1838], B d 5 Tenpö 11 [1840], B d 6 Koka 3 [1846], B d 7 Koka 4 [1847] 
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Nr. 297-299 

Beschreibung: 7 Sign, 21 Kap 7 Bde ( = Slg 1-7 von 8 Sign mit 24 K a p ) ; je Kap 21-37 
Blat t ; 25 ,9X 18,3 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi 

Einband: dunkelblau mit Glanzornament und Leinenprägung 

Nb: Übersetzung von ,Grundsätze der praktischen Heilkunde. 1-3. 1823-1824'. I tö 
Genboku ist Sieboldschüler und später Gründer des ,Seiyö igakusho', der medizini­
schen Hochschule. K S bringt 12 komplette Nachweise dieser einen Ausgabe. 
Herkunft: Sammlung Karow 

K S 1/303/1 (Igaku) 

298 I S E KUMANO K O Y A S A I G O K U A N N A I l a - 46 827 R-OA 

Verfasser: — 
Verleger: Hyöguya Hachiröemon 
Druck: Genroku 2 [1689] 
Beschreibung: 1 B d ; 37 Blat t ; 8 x 18,9 cm; Texttitel; Außentitel handschriftlich ergänzt; 

kein Vor- bzw. Nachwort 
Einband: braun, abgegriffen 

Nb: Beschreibung des Pilgerweges von Ise zum Köya-san. I n K S nicht enthalten 
K S : — (Kikö) 

299 I S E M O N O G A T A R I B 32a I V - Jap 17m 

^ % M 

Illustrator: N I S H I K A W A Sukenobu (Bunkadö N I S H I K A W A ukyö Sukenobu) 
Verleger: Osaka, Kashiwabaraya Yosaemon (Kyoto, Hiranoya Mohee) (2) 
Druck: Höreki 6 [1756] 
Beschreibung: 2 K a p 2 Bde; (18) + (25) Blat t ; 25 X 18 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi 

und Tobira 
Bilder: Mikaeshi, Tobira, sowie 6 + 7 Sumizuri 
Einband: schwarz mit hellbraunem Titelstreifen in der Mitte 

Nb: Schilderung der Liebesabenteuer eines Höflings der Heian-Zeit in Prosa und 
Kurzgedichten. Von Sukenobu illustriert verzeichnet K S dieses bekannte Werk 
nur in dieser Ausgabe mit drei Nachweisen. E und 0 bringen eine Ausgabe von 
Höreki 6 [1756] ohne Angabe des Malers 

K S 1/212/2 (Monogatari); E 108; 0 41, Klein 24 
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Nr. 300-302 

300 I S E M O N O G A T A R I ( B U N K A S H I N P A N — ) B 32a I V - Jap 46 

&&®m ft : * ft * f * 
Illustrator: S H I M O K Ö B E Shüsui 
Verleger: Kyoto, Uemura Töemon (1) 
Druck: Buiika-Zeit [1804-1817], nach der Ausg. Kansei 5 [1793] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 18 + 23 Blat t ; 25 ,3X 18,4 cm; Außenti tel ; ohne Vor- bzw. 

Nachwort 
Bilder: 9 + 9 Sumizuri 
Einband: grau mit grünen Streifen imd rotem Titelstreifen 

Nb: K S verzeichnet mit Shüsui als Illustrator Ausgaben von Meiwa 4 [1767], Meiwa 6 
[1769], An'ei 4 [1775], An'ei 10 [1781], Tenmei 7 [1787], Kansei 5 [1793] und 
Nachdruck der Bunka-Zeit. Herkunft: Meyer-Grosse 

K S 1/212/2 (Monogatari) 

301 [ I S E MONOGATARI] B 32a I V - Jap 78 

Illustrator: — 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ( = B d 1 von 2 Bdn); 24 Blat t ; 26,7 x 18,6 cm; ohne Titel, Vor­

bzw. Nachwort, Impressum 
Bilder: 14 Sumizuri mit Bildüberschriften 
Einband: mittelblau, kein Titelstreifen 

Nb: Band 1 einer frühen illustrierten Ausgabe des gleichen Werkes. Nach Klein ähnlich 
der bei Rumpf S. 44 (Text zu Tafel I I I oben) angeführten Ausgabe von 1662. Vgl. 
Ono S 208. Herkunft: E . von Martens 

302 I S E M O N O G A T A R I [SHIKISHICHÖ] B 32a I V - Inv 3987 

i&m^i <s-Abb-26) 

Illustrator: — 
Handschrift [Genna-Kan'ei-Zeit = 1615-1644] 
Beschreibung: 1 Faltbuch; 12 Seiten mit aufgeklebten Shikishi; 28,5x25 cm; 
Bilder: 12 Untergrundbilder in Tusch-, Gold- und Silbermalerei 
Einband: helle Seide bestickt mit Samurai- und Dienerfiguren mit Mäuseköpfen 

Nb: Zwölf Lieder aus dem Ise monogatari auf Gedichtblättern (Shikishi). K S nicht 
nachgewiesen. Herkunft: Lissa 

K S — ; Publ.: Hempel; A 30 
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Nr. 303-305 

303 I S E M O N O G A T A R I TÖSHOSHÖ 
( S H I N P A N —; E I R I Y O M I K U S E ) B 32a I V - Jap 8 

Illustrator: H I S H I K A W A Moronobu ( H I S H I K A W A Kichibee) 

Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ( = B d 2 von 3 Bdn); 19 Blat t ; 27,7 X 18,8 cm; Außentitel mit 

Vorsatz ,Shinpan' und Zusatz , E i r i yomikuse' 
Bilder: 12 Sumizuri 
Einband: hellbraun mit Titelstreifen in der Mitte 

Nb: Der Band enthält die Episoden 49-90. Der Titelstreifen gibt die Bandbezeichnung 
,mittlerer Band', die Randspalte hat ,ge' = Endband. K S verzeichnet mit dem 
Zusatz ,yomikuse' nur die Ausgabe von Moronobu vom Jahr Enpö 7 [1679] mit 
zwei Nachweisen sowie 6 undatierte Exemplaren in 3 Bänden 

K S 1/217/2 (Chüshaku); vgl. Toda 95f; Nakada 44.48 

304 I S E SANGÜ M E I S H O Z U E l a - L ib r i japon 333 

Verfasser und Illustrator: S H I T O M I Kangetsu 
Verleger: Osaka, Shioya Chübee ( K y o t o , Hishiya Magobee) (7) 
Druck: Kansei 9 [1797] 
Beschreibung: 5 Kap 6 Bde; 6,46 + 1,39 + 1,43 + 1,49+2,80,(1) Blatt (Bd 5,6 durchge­

zählt); 25,5x18,5 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis und Außentitel; Nachwort 
Kansei 9 [1797] 

Bilder: 32 + 32 + 25 + 27 + 29 + 6 Sumizuri 
Einband: mittelblau mit Inseln und Bergen in grün, Wasser- und Wolkenstreifen in 

Silber, auf der Rückseite je 1 Gold- und Silbermuschel 

Nb: Beschreibung des Pilgerwegs von K y o t o nach Ise und des Ise-jingü. K S bringt 
Ausgaben von Kansei 9 [1797] und Kaei 1 [1848] mit zusätzlich 2 Supplementbän­
den. Herkunft: Japanische Expedition 1862 

K S 1/202/4 (Chishi); E 331; O 150.156; MitcheU 309; Toda 333; Nakada 250 

305 I S E SANGÜ M E I S H O Z U E B 32a I V - Jap 285 

Nb: Band 1 des vorangehenden Werkes. Einband hellblau mit Leinenprägung. Her­
kunft : Stiftung Meyer-Grosse 
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Nr. 306-307 

I S H I D A T E UCHIGO GÖKOKU s. K O K U G I KANKÖ 

306 I S H I G U M I SONÖ Y A E G A K I D E N 
( T S U K I Y A M A S A N S U I — ; D E N S E N — ) l a - 42 592 R-OA 

Verfasser und Illustrator: A K I Z A T O Ritö (Ritöken A K I Z A T O ) 
Verleger: Osaka, Kawachiya Kihee (Kyoto, Yoshinoya Nihee) (13) - Anzeigen von Osaka, 

Kawachiya Tasuke 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 32 + 32 Blatt ; 21,7 X 15,2 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis 

mit Vorsatz ,Tsukiyama sansui'; Außentitel mit Vorsatz .Densen'; Mikaeshi, 
Tobira; Eigenvorwort Bunsei 10 [1827] 

Bilder: zahlreiche Detailzeichnungen in Sumizuri 
Einband: olivgrün mit geometrischem Prägeornament 

Nb: Illustrierter Führer zur Gartengestaltung. K S kennt nur diese Ausgabe mit 10 
Nachweisen. Unser Exemplar hat die Zuschrift: ,Anleitung zum Anlegen von 
Hausgärten' . Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 1/177/1 (Teien) 

307 I S H I K A R I N I S S H I 
TÖZAI EZO S A N S E N C H I R I T O R I S H I R A B E K I K O l a - 42 638 R-OA 

Verfasser: M A T S U U R A Takeshirö 
Illustrator: verschiedene 
Verleger: Edo, — ; Plattenbesitz: Takeshirö ( = Matsuura Takeshirö) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d (von 22 Bdn der Slg); 29,2 Blatt ; 25 ,7X 17,9 cm; Außentitel 

und Mikaeshi; Nachwort Man'en 1 [1866] 
Bilder: 4 Sumizuri, 7 Farbdrucke 
Einband: braun mit Glanzornament 

Nb: Illustriertes Tagebuch von der Forschungsreise Matsuuras in Hokkaidö 1857. 
Einzelband aus der 22-bändigen Sammlung. K S bringt reichlich Nachweise für 
diese eine Ausgabe. Unser Exemplar hat die Zuschrift: ,Beschreibung von Nord-
Y'esso, welche Insel noch von den Urbewohnern, den Arnos, bewohnt wird'. 
Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 1/175/2 (Kikö); Mitchell 309 
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Nr. 308-310 

308 ISO CHÜKEI KÖ l a - 448 090 R-OA 

ES 

Verfasser: H I E A T A Atsutane 
Verleger: Edo, Ibukinoyajuku ( = Schule von Atsutane) 
Bruck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 3,38,2 Blat t ; 26,4x18,2 cm; Text- und Außentitel, VerkaufshüUe; 

Vorwort Bunsei 10 [1827]; am Ende Publikationsverzeichnis von Lehrer und 
Schülern 

Einband: mittelblau mit Leinenprägung 

Nb: Betrachtungen zum Leben des chinesischen Arztes der Han-Zeit Chang Chung-
ching. K S gibt als Datierung ebenfalls nur das Vorwort. Herkunft: Sammlung 
Karow 

K S 1/221/4 (Denki); K K I , 101 

ISSHÖWA s. H I T O Y O B A N A S H I 

309 ISSHÜDÖ ZÖSHO MOKUPvOKU l a - 448 064 R-OA 

Verfasser: [ T A K I Mototane] 
Handschrift [Tenpö-Zeit = 1830-1844] 
Beschreibung: 1 B d ; (51) Blat t ; je Seite 10 Zeilen mit bis zu 20 Zeichen; 24,3 X 17,2 cm; 

Text- und Außentitel 
Einband: dunkelblau mit geometrischem Prägeornament 

Nb: Verzeichnis der medizinischen Werke in der Bibliothek des Bakufu-Arztes Taki 
Mototane. K S bringt 15 Handschriften, die früheste datiert von 1826. Herkunft: 
Sammlung Karow 

K S 1/254/1 (Igaku shomoku) 

310 ITCHÖ G A F U ( H A N A B U S A — ; G I G A B A S S U I — ) B 32a I V - Jap 38 

-mmm ft:£ = mmm^ 
Illustrator: H A N A B U S A Itchö 
Kopist: S U Z U K I Rinshö 
Verleger: Edo, Seizandö Kariganeya Gisuke 
Druck: Meiwa 7 [1770] 
Beschreibung: 3 Kap 1 B d ; 23,19,19 Blat t ; 2 7 , 5 X 18,5 cm; Mikaeshi, Texttitel 
Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: heUbraun 
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Nr. 310-313 

Nb: Auswahl von Bildern des Hanabusa Itcho. I n den Anzeigen wird eine zweite 
Sammlung angekündigt. K S gibt elf Nachweise für die eine Ausgabe von Meiwa 7 
[1770] 

K S 1/257/1 (Kaiga); E 180; Toda 330; Nakada 191; SOAS 96 

311 ITCHÖ G A F U ( H A N A B U S A — ) l a - Libr i japon 353 
— W. M Ü ft : 31 

Nb: weiteres Exemplar des vorhergehenden Werkes. Druck o. J . ; Anzeigen von Edo, 
Seiundö Hanabusa Bunzö. Ausgabe in 3 Bänden; 25,5X 17,5 cm; Texttitel, Rand­
titel und Inhaltsverzeichnis haben ,Hanabusa Itchö gafu'; Mikaeshi und Außenti­
tel J t chö gafu'; Vorwort Meiwa 7 [1770]; Einband mittelblau glatt. Herkunft: 
Ferdinand von Richthofen 1878 

312 I T S U K U S H I M A Z U E ( I T S U K U S H I M A HOMOTSU Z U E ) B 32a I V - Jap 289 

m Ä m & # 6 - i o : m s? s m m & 
Verfasser: O K A D A Kiyoshi u. a. 
Illustrator: Y A M A N O Shunpösai u. a. 
Holzschneider: Y A M A G U C H I Sögorö 
Verleger: Osaka, Kawachiya Gisuke (1); Plattenbesitz: Itsukushima shinko 
Druck: begonnen Bunsei 10 [1827], publiziert Tenpö 13 [1842] 
Beschreibung: 10 Kap 10 Bde; 9,58 + 56 + 60 + 53 + 43 + 4,64+ 5 6 + 3 0 + 40+35 Blatt ; 

25,7x18 cm; Texttitel, Bd . 6-10: Itsukushima hömotsu zue; Außentitel mit 
Vorsatz: Geishü; gelbes Mikaeshi; Vorworte Tenpö 7 [1836] und Tenpö 8 [1837], 
Nachwort Tenpö 12 [1841] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri, z. T . signiert 
Einband: hellblau, stark begriffen, blaue Hülle 

Nb: Beschreibung von Itsukushima und Umgebung: Landschaft, Schreine, Kunst­
schätze, Festbräuche. K S verzeichnet nur diese eine Ausgabe 

K S 1/249/3 (Kaiga, Chishi); Nakada 250; Mitchell 312; Klein 16 

313 I Z U M I M E I S H O Z U E l a - Libr i japon 7 

Verfasser: A K I Z A T O Ritö 

Illustrator: T A K E H A R A Shunchösai (Shunchösai T A K E H A R A Nobushige) 
Holzschneider: Isaha und Sansei [ = Y A M A G U C H I Seiga?] 
Verleger: Osaka, Takahashi Heisuke (Kyoto, Ogawa Taemon) (5) 

130 



Nr. 313-316 

Druck: Kansei 8 [1796] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; 53 + 4 1 + 4 1 + 44,(2) Blat t ; 25,5x18 cm; Titel beim In ­

haltsverzeichnis und Außenti tel ; Vor- und Nachwort Kansei 7 [1795] 
Bilder: 22 + 25 + 22 + 23 Sumizuri 
Einband: glatt hellblau mit gelben Titelstreifen 

Nb: Illustrierter Führer zu den Sehenswürdigkeiten von Izumi im heutigen Landbezirk 
von Osaka. K S bringt nur diese eine Ausgabe. E hat als Verleger Yoshinoya 
Tamehachi in Kyoto, als VerkaufssteUe in Edo Suharaya Heisuke. Herkunft: 
Japanische Expedition 1862 

K S 1/191/2 (Chishi); E 310; A 44,70 

314 I Z U M I M E I S H O Z U E B 11 - D A 7086 

Nb: früherer Abdruck von denselben Druckplatten wie das vorhergehende Werk. Das 
Eigennachwort fehlt. Der Einband ist blaßblau mit ergänztem Außentitel 

315 J I G A ( J I G A ONZU) l a - 42 669 R-OA 

mm^m 
Verfasser: KTTO P 'u 

Illustrator: — 
Verleger: —; Plattenbesitz: Geigakken 
Druck: Kyöwa 1 [1801] 
Beschreibung: 4 Kap 3 Bde; 16,36 + 51+42 Blat t ; 34,7x24,6 cm; Texttitel; Mikaeshi 

,Jiga onzu'; ohne Vor- oder Nachwort 
Bilder: 2,39 + 84 + 64 Seiten, meist mit 4 Motiven 
Einband: leichtes braunes Papier, ohne Titelstreifen 

Nb: Illustrierte Ausgabe des altchinesischen Wörterbuches Erh-ya mit Kommentarno­
tizen. Japanischer Nachdruck einer Sung-Ausgabe. Herkunft: Sammlung Rosen­
feld 

K S — 

316 J I I (ZÖCHÜ KÖSEI TÖSHO — ) l a - L ib r i japon 16 

^ * ft : mm® JE mm 
Verfasser: M B I Ying-tso 
Verleger: Osaka, Kawachiya Tokubee & Ömiya Heisuke (2); Plattenbesitz: Rokkaku-

sanbö 
Druck: Kaei 4 [1851] von ausgebesserten Druckplatten 
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Nr. 316-318 

Beschreibung: 13 Kap 15 Bde; 27,6x19,5 cm; Texttitel; Mikaeshi und Außentitel mit 
Vorsatz; chinesisches Vorwort 1615; Vorwort Suppl. 2 Kanbun 12 [1672] 

Einband: hellbraun mit Titelstreifen und Inhaltszettel 

Nb: Chinesisches Zeichenlexikon, das die über 33 000 Schriftzeichen nach den seither 
üblich gewordenen 214 Radikalen ordnet, mit Ergänzungen und Kopfnotizen. 
Band 15 hat ein eigenes Impressum von Tenmei 7 [1787] nach der Ausgabe 
Kanbun 12 [1672]. Herkunft: Japanische Expedition 1862 

K S — (Jisho) 

317 J I K A T A H A N R E I R O K U ( K A I S E I H O T E I — ) l a - Libri japon 258 

Verfasser: Ö I S H I Kyükei 
Bearbeiter: Ö I S H I Shinkei u. T Ö J Ö K Ö 

Verleger: Takasaki Kenzanrö 
Druck: Meiji 4 [1871] 
Beschreibung: 10 Kap 2 europ. Bde; jedes Kap zweigeteilt mit 24-44 Blatt je Tei l ; 

17,7 X 12,3 cm; Texttitel und Mikaeshi; Vorworte Man'en 1 [1860], Meiji 4 [1871]; 
Nachwort Kansei 6 [1794] 

Einband: entfernt 

Nb: Land Verfassung der Tokugawa-Zeit, entstanden 1794. Erstdruck in überarbeiteter 
Form Keiö 2 [I860]. Vorliegende Ausgabe ist eine weitere Überarbeitung. Envor-
ben 1878 in Yokohama von G. J . L . Hogdes, 1890 erworben von der Bibliothek 

K S 4/21/3 (Keizai); K K I I , 1367f 

318 J I K A T A OCHIBO SHÜ l a - 42 607 R-OA 

Verfasser: Töbu inshi Tai j i 
Handschrift Bunkyü 3 [1863] 
Beschreibung: 14 Kap 5 Bde; (36 + 50 + 52 + 64 + 55) Blat t ; 11 Zeilen je Seite mit ca. 27 

Zeichen; 2 4 , 5 X 17 cm; Text- und Außentitel 
Einband: rostbraun 

Nb: Verwaltungshandbuch vom Jahr Höreki 13 [1763]. Unser Exemplar entspricht der 
ersten Sammlung, der drei weitere mit 34 Kapiteln folgten. K S verzeichnet 
zahlreiche Handschriften; gedruckt wurde das Werk erst zur Meiji-Zeit. Herkunft: 
Sammlung Rosenfeld 

K S 4/19/3 (Hösei, Keizai); K B K 123 

J I K I N G A F U s. M A K I E T A I Z E N 
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Nr. 319-320 

319 J I K U C H I M O N Z U K U S H I S E R I F U B 32a I V - 8 in Jap 82 
( K O B A Y A S H I NO A S A H I N A Y A T S U S H I — ) 

Aufführung: Some tazuna hatsu(m)uma Soga. Edo, Ichimuraza [Höreki 13 == 1757] 
Verfasser: [ M U R A T A Saheiji] 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Izumiya Gonshirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Blat t ; 21,2x15,2 cm; Deckblatt-Titel mit Angaben zur HauptaufFüh-

rung 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Nagauta no yosebon 2] 

Nb: Serifu-Textheft für Theaterbesucher. K S bringt den Titel ohne Nachweis 
K S 4/47/4 (Ömuishi); Shuzui Nr 301 

J I N B U T S U G A F U s. N A N T E I G A F U 

J I N B U T S U GAYÖ s. S H O S H O K U J I N B U T S U G A F U 

320 J I N B U T S U R Y A K U G A S H I K I B 32a I V - Jap 140 

A ^ B S m ̂  
Illustrator: K I T A O Masayoshi (Keisai sensei; Shöshin) 
Holzschneider: Shunfüdö NOSHIRO Ryüko 
Verleger: Osaka, Akitaya Taemon (Edo, Suharaya Mohee) (10) 
Druck: Bunka 10 [1813] 
Beschreibung: 1 B d ; 31 Blat t ; 25X 18 cm; Außentitel und Mikaeshi; Vorwort Kanda-an 

shujin 
Bilder: zahlreiche Kleinbilder in Farbdruck 
Einband: hellblau mit Ornamentprägung 

Nb: Karikaturistische Skizzen von Menschen, Tieren und Pflanzen. Inhaltlich nicht 
identisch mit dem folgenden Werk gleichen Titels. K S scheint beide Werke 
zusammenzuziehen. Wir lassen deshalb die Angaben von Ausgaben fort 

K S 4/767/4 (Kaiga); Toda 210; Nakada 94.96; Mitchell 316; Kle in 44; A 58 
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Nr. 321-323 

321 J I N B U T S U R Y A K U G A S H I K I B 32a I V - Jap 142 

Illustrator: K I T A O Masayoshi (Keisai Kuwagata Shöshin) 
Holzschneider: Shunfüdö NOSHIRO Ryüko 
Verleger: Edo, Suharaya Ichibee (1) 
Druck: Kansei 11 [1799] 
Beschreibung: 1 B d ; 1,31 Blat t ; 25x18 cm; Außentitel; Vorwort 
Bilder: zahlreiche Kleinmotive in Farbdruck 
Einband: hellbraun 

Nb: Karikaturistische Skizzen von legendären Gestalten über Genrebilder bis zu 
Glücksgöttern, Blatt 21v ff mit Bezeichnungen 

K S 4/767/4 (Kaiga); Toda 210; Nakada 94.96; Mitchell 316; E 329; Hillier 65; A 57 

322 J I N N Ö SHÖTÖKI (HYÖCHÜ KÖSEI — ) l a - 42 577 R-OA 

Verfasser: K I T A B A T A K E Chikafusa 
Bearbeiter: K A W A K I T A Mahiko 
Verleger: Kyoto, Ötani Shinteidö Yoshinoya Nihee (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; 2,1,31 +2,22 + 2,27 + 2,37 + 3 2 + 1,30,1 Blatt; 

25 ,4X 17,9 cm; Texttitel, Verkaufshülle, Mikaeshi; Außentitel mit Vorsatz; Vor­
wort Keiö 1 [1865] 

Einband: mittelblau mit geometrischem Glanzornament, gelbe Titelstreifen 

Nb: Historisches Werk des 14. Jahrhunderts. Nach K S erster Blockdruck Keian 2 
[1649]. Unsere revidierte und kommentierte Ausgabe wird nachgewiesen für Keiö 2 
[1866] und Meiji 16 [1883]. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 4/757/lf (Shiron) 

323 J I R A I Y A S E T S U W A ( K A T A K I U C H I K I D A N — ) l a - Libr i japon 244 

Verfasser: [ K A N W A T E I Onitake] 
Illustrator: A R I S A K A Hokuba (Teisai Hokuba) 
Verleger: Edo, Ökawaya Jökichi 
Druck: Bunka 3 [1806] 
Beschreibung: 5 Kap 6 Bde; (24 + 2 0 + 18+ 19 + 16+10) Blatt ; 22,2x15,4cm; Text-

und Außentitel 
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Nr. 323-325 

Bilder: 9 + 6 + 5 + 5 + 4 Sumizuri 
Einband: graublau mit aufgedruckter schwarzer Kiefer 

Nb: Erzählung um eine Blutrache. Dies ist die erste von zwei Sammlungen. Die Blätter 
sind gezählt, doch Band I hat die Doppelzählung 7/9, Band 2-5 beginnen mit Blatt 
2. K S gibt Ausgaben von Bunka 3 [1806] und Bunka 13 [1816] mit fünf bzw. einem 
Nachweis; hier erscheint Hokusai, der Lehrer von Hokuba als Illustrator, ebenso 
bei NSN. Erworben 1892 

K S 4/613/4 (Yomihon); NSN 98; 0 188 

324 J I S A N KACHÜ ( J I S A N KACHÜ E I R I ) B 32a I V - Jap 7 

Verfasser: S Ö G I (Iio Sögi) 
Illustrator: H I S H I K A W A Moronobu 
Verleger: Edo, Suharaya Mohee (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 K a p 3 Bde; 43 Blatt durchgezählt; 26,9 X 18,1 cm; Außentitel; Randtitel: 

Wakashü; Nachwort von Sögi Bunmei 16 [1484] 
Bilder: 30 + 20 + 29 Sumizuri 
Einband: tiefblau mit Landschaft und Pflanzen in Silber 
Nb: Ursprünglich 1484 von Sögi, dem Waka- und Renga-Meister der Muromachi-Zeit, 

zusammengestellte Liedersammlung, hier kommentiert und illustriert neu heraus­
gegeben. Diese von Moronobu illustrierte Ausgabe ist nur undatiert aber häufig 
nachgewiesen. Herkunft: Sammlung Jaekel 

K S 4/61/2 (Waka chüshaku); vgl. Toda 96; Nakada 41.44.48; Kle in 3 

325 J I S S O K U N I H O N C H I Z U ( K A N P A N — ) l a - K a r t 4° E 3240 

Verfasser: [ I N Ö Tadataka] 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 4 Faltblät ter ; 229x157 cm, 190x123,7 cm, 210x84cm, 2 1 0 x 8 4 c m ; 

gefaltet 33,3x21,2 cm; Karten- und Außentitel 
Ausführung: Schwarzdruck, nur Küstenlinien blau schattiert 
Einband: hellbraune Seide, gelbe Titelstreifen 
Nb: Generalkarte von Japan aufgrund echter Vermessung; offizielle Ausgabe. Von 

Ramming Inö Sadataka zugeschrieben. Die Karten umfassen: 1: Kina i , Tökai, 
Tösan, Hokuriku; 2: San'in, San'yö, Nankai, Saikai; 3: Ezo shotö; 4: K i t a Ezo. 
(Vgl. Dainihon enkai jissokuroku) 

K S — [Chizu]; Ramming Nr 14 
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Nr. 326-328 

326 J I S S O K U N I H O N C H I Z U ( K A N P A N — ) l a - Kar t 4° E 3274 

ft ft B * Ufa Bl Ä : t S 
Nb: zweites Exemplar von Karte 1-3 des vorhergehenden Titels. Einband mittelblau 

mit Glanzornament, sonst identisch 

J I S S O K U R O K U s. D A I N I H O N E N K A I J I S S O K U R O K U 

327 J ITSUGOKYÖ DÖJIKYÖ Y O S H I (GAHON — ) l a - 42 634 R-OA 

^mmmj-m^m ft = 
Kommentator: Y A M A D A Tsunesuke 
Illustrator: Y O S H I O K A Yoshitoshi 
Verleger: Edo, Daikokuya Heikichi (Edo, Izumiya Ichibee) (5) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 2,60 Blat t ; 17 ,5X 11,7 cm; Mikaeshi und Außentitel 
Bilder: 12 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Ornamentprägung, gelber Titelstreifen 

Nb: Morallehrbuch mit Lehrsprüchen von K Ü K A I ; kommentierter Text mit Kudashi-
bun am Kopf der Seiten. Blatt 1-13 = Jitsugokyö, Blatt 14-Ende Döjikyö. K S 
bringt Ausgaben von Tenpö 15 [1844], Kaei 4 [1851] und undatierte Exemplare, 
zusammen acht Nachweise. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 4/124/2 (Kyökun) 

328 [JÖDO WASAN] l a - 44 603 R-OA 

Verfasser: S H I N R A N , D O N R A N [U . a.] 

Verleger: — 
Druck: o. J . [Genroku-Zeit = nach 1694] 
Beschreibung: 2 Bde ( = jö/ge); Yamatotoji in je vier Lagen 35 + 34 Blatt ; 4 Zeilen je 

Seite; 19,1 X 15 cm; Druckspiegel 1 4 X 10,8 cm; handschriftlicher Außentitel; letz­
tes genanntes Datum Genroku 7 [1694] 

Einband: dickes Glimmerpapier gebunden in ursprünglich gelbgoldenen Brokat mit 
hellblauer Musterung 

Nb: Hymnenbuch der Jödo-shinshü-Schule des japanischen Buddhismus komplett in 3 
Bänden. Unter diesem Titel nicht nachgewiesen 

K S — 

J Ö R U R I B O N s. [ N A G A U T A NO Y O S E B O N 2] 
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Nr. 329-330 

J Ö R U R I B O N s. [ S E R I F U H O M E K O T O B A NO Y O S E B O N ] 

J Ö R U R I K A K E A I S E R I F U s. S H I N P A N DÖCHÜ S U G O R O K U 

J Ö R U R I N A G A U T A s. [ N A G A U T A NO Y O S E B O N 4] 

J O S H I A I K E I FÜZOKU K E W A I D E N s. M I Y A K O FÜZOKU K E W A I D E N 

J Ü K A N IHÖ T A I S E I R O N s. I H Ö T A I S E I R O N 

329 J Ü S H I - K E I H A K K I (TÖSHO — ) l a 448 061 R-OA 

Verfasser: H U A Shou 
Verleger: — 
Druck: o. J . [Kyöhö-Zeit = 1716-1736] 
Beschreibung: 2 Kap 1 B d ; 38 + 37 Blat t ; 2 5 , 5 X 19,7 cm; Textti tel; ergänzter Außentite 

mit Vorsatz; 1. Vorwort von 1528 mit Ti te l : ,Shinkan jüshi keiraku hakki ' 
Bilder: 8,6 Sumizuri 
Einband: braunes Papier, stark abgegriffen 

Nb: Lehrbuch der Akupunktur mit Lesehilfen und Kopfnoten. Das Inhaltsverzeichnis 
gibt drei Kapitel, doch der Text scheint komplett in den zwei Kapiteln. Leichte 
Wurmschäden. Herkunft: Sammlung Karow 

K S — [Shinkyü]; Spencer 277; Ono 117 

Verfasser: OKAMOTO Ippöshi 
Verleger: Kyoto, Kosaji Han'emon Shütei (1) 
Druck: Genroku 6 [1693] 
Beschreibung: 6 K a p 6 Bde; 25 + (38) + 32 + (30) + (25) + (30) Blat t ; 26,8x18,7 cm; 

Texttitel; Außen t i t e l : , Jüshikei wagoshö'; Randtitel: ,Keiraku wage' 
Bilder: 2 + 3 + 3 + 4 + 2 + 3 Sumizuri 
Einband: braun, stark abgerieben und beschädigt 

330 J Ü S H I K E I R A K U H A K K I W A G E l a - 38 090 R-OA 
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Nr. 330-332 

Nb: Lehrbuch der Akupunktur mit japanischen Erklärungen. K S kennt 15 Nachweise 
dieser einen Ausgabe. Unsere Blätter sind gezählt, enthalten aber Zählsprünge (2: 
30/40, 4: 20/30, 5: 10/19, 6: 10/20) 

K S 4/255/1 (Shinkyü); A 90 

J Ü S H I K E I WAGOSHÖ s. J Ü S H I K E I R A K U H A K K I W A G E 

331 K A C H I S E I K Y O K U l a 447 475 R-OA 

iß Ifc W 
Verfasser: Y A S U I Sanchi ( I X . ) 
Verleger: Edo, Seireikaku Suharaya Ihachi (Osaka, Akitaya Taemon) (4) 
Druck: Kaei 1 [1848] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; 3,27 + 26 + 24 + 25,3 Blatt ; 26x 18,2 cm; Außentitel und 

Mikaeshi; Randtitel beim Vorwort ,Gokyö kachi seikyoku', beim Text ,Kachi 
gokyö'; Vorwort Koka 4 (1847) 

Einband: grünblau mit Rankenprägung 

Nb: Go-Partien aus den Jahren Bunsei 10 [1828] bis Koka 3 [1846]. K S bringt sechs 
Nachweise dieser einen Ausgabe. Herkunft: Go-Sammlung Matsui 

K S 2/164/2 (Igo) 

332 KACHÖ G A D E N l a 37 603 R-OA 

S ü ß 
Illustrator: K A T S U S H I K A Taito 
Verleger: Edo, Süzanbö Suharaya Shinbee (Osaka, Gungyokudö Kawachiya Mohee) (2) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Sign 2 Bde; 1,31 + 1,31 Blat t ; 22,3x 15,2 cm; Mikaeshi und Außentitel; 

Vorwort Shötei Kinsui Kaei 1 [1848]; Bd 2 Vorwort Kaei 2 [1849] 
Bilder: 31 + 31 Blatt Farbdrucke 
Einband: graubraun bzw. orange mit verschiedener Ornamentprägung, rot bedruckte 

Titelstreifen 

Nb: Blumen und Vögel in Abbildungen. K S bringt nur einen Nachweis mit den gleichen 
Datierungsangaben. K bringt den Titel für Kaei 6 [1853] und den Verleger 
Echigoya Jihee in Kyoto 

K S 2/166/3 (Kaiga); Toda 281; K 170 

KACHÖ S A N S U I S A I G A Z U S H I K I s. S A I G A Z U S H I K I 
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Nr. 333-334 

333 KACHÖ S H A S H I N Z U I ( S H A S H I N KACHÖ Z U E ) B 32a I V - Jap 130 

Illustrator: K I T A O Shigemasa ( K I T A O Kösuisai) 
Holzschneider: S A K I T R A G I T E I Tsuneharu 
Verleger: Edo, Nishimura Söshichi (Osaka, Kashiwabaraya Seiemon) (3) 
Druck: Bunka 2 [1805] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde ( = Slg 1); 2,8 + 8 + 8 Blat t ; 2 2 , 5 X 15,5 cm; Vorwort- und 

Außentitel, letzterer mit Zusatz ,shohen' = 1. Sammlung 
Bilder: 8 + 9 + 8 Sumizuri 
Einband: graublau mit aufgedruckten Blumen- und Vogelmotiven; hellrosa Titelstreifen 

Nb: Bilder von Blumen und Vögeln nach dem Leben dargestellt. Nach der einen 
Anzeige am Schluß des 3. Bandes waren 5 Sammlungen mit je drei Bänden geplant. 
Tatsächlich erschienen und nachgewiesen sind heute zwei Sammlungen mit je drei 
Bänden. Dies ist der Schwarzdruck der ersten Sammlung, datiert Bunka 2, 1. 
Monat. K S bringt 8 Nachweise für eine Ausgabe von 1805 in Verbindung mit 
der 2. Sammlung von Bunsei 10 [1827] ohne Angabe ob Färb- oder Schwarzdruck 

Illustrator: K I T A O Shigemasa ( K I T A O Kösuisai) 
Holzschneider: S A K I T R A G I T E I Tsuneharu 
Verleger: Edo, Izumiya Ichibee (Osaka, Kashiwabaraya Seiemon) (3); Plattenbesitz: 

Nishimura Söshichi, Edo 
Druck: Bunka 2 [1805] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde ( = Slg 1); 8 + 8 + 8 Blat t ; 22,1x15,8 cm; Außentitel: 

,Kachö zue' mit Vorsatz ,S hash in ' ; kein Vorwort 
Bilder: Tobira und 9 + 9 + 8 Farbdrucke 
Einband: blau mit geometrischem Prägeornament 

Nb: Dies ist die Farbdruckausgabe der ersten Sammlung, ebenfalls datiert vom ersten 
Monat des Jahres Bunka 2 [1805]. Der Verleger des Schwarzdrucks Nishimura 
Söshichi erscheint nur als Besitzer der Druckplatten, was bedeutet, daß er seine 
Platten für diesen Farbdruck zur Verfügung gestellt hat. Trotz gleicher Datierung 
ist der Schwarzdruck die Erstausgabe. Herkunft: Sammlung Rosenfeld. A 82b 

K S 2/167/1 (Kaiga); E 369; A 82a 

l a - 42 610 R-OA 
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Nr. 335-337 

335 KACHÖ S H A S H I N Z U I N I H E N l a - Libr i japon 184 
( S H A S H I N KACHÖ Z U E ) 

n it 
Illustrator: K I T A O Shigemasa ( K I T A O Kösuisai) 
Verleger: — 
Druck: Bunsei 10 [1827] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde ( = Slg. 2); 1,8 + 8 + 8 Blatt ; 22x15,8 cm; Titel beim 

Vorwort; Außent i te l ,Kachö zue' mit Vorsatz ,Shashin' und Zusatz ,Nihen' 
Bilder: 8 + 9 + 8 Farbdrucke 
Einband: mittelblau mit Glanzmuster, gelbe Titelstreifen 

Nb: Dies ist die zweite Sammlung von Blumen und Vögeln in realistischer Darstellung. 
E i n Verleger ist nicht gegeben, doch die Einbände entsprechen denen der vorherge­
henden Sammlung. Herkunft: Ferdinand von Richthofen 1878. A 82c 

Toda 197; Spencer 527; Chester Beatty 167 

KACHÖ Z U E s. K A C H O S H A S H I N Z U I 

KACHÖ Z U K U S H I s. G A Z U HÖKAN 

336 K A E I B U K A N ( K A I S E I — ) l a - Libr i japon 22 

Ä = & iE 
Verfasser: — 
Verleger: — 
Druck: Kaei 6 [1853] 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ( = B d 1 von insges. 4 Bdn); 188 Blatt ; 15,7x11,2 cm; 

Texttitel 
Einband: zusammengebunden mit ,Bunkyü bukan' 

Nb: Adelskalender der Kaei-Zeit (1848-1854), mit Namen, Wappen, Amtseinkünften, 
Wohnsitz u. a. für den Kriegeradel. Oft nachgewiesen. Erworben 1867 

K S 7/25/3 (Meikan) 

337 K A F U l a 36 547 R-OA 

mm 
Verfasser: K A I B A R A Ekiken (Sonken K A I B A R A sensei) 
Verleger: Kyoto, Yamanaka Zuikindö Maruya Zenbee (3) 
Druck: Tenpö 15 [1844] nach ausgebesserten Platten von Genroku 11 [1698] 
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Nr. 337-340 

Beschreibung: 3 Kap 5 Bde; 6,24 + 58 + 47,(1) Blat t ; 22,4 x 15,7 cm; Text- und Außenti­
tel, Mikaeshi; Eigenvorwort Genroku 11 [1698] 

Einband: hellblau mit Blüten- und Ornamentprägung 

Nb: Handbuch der Blumenzucht aufgeteilt nach den 12 Monaten. K S bringt Ausgaben 
von Genroku 11 [1698], Tenpö 15 [1844] und undatierte Exemplare 

K S 2/210/1 (Shokubutsu) 

338 K A F U l a - 44 084 R-OA 

Nb: Band 1-4 des gleichen Werkes, ohne Mikaeshi und Impressum 

339 K A F U K U N I N P I T S U B 32a I V - Jap 695 

Illustrator: K A W A M U R A K i h ö 

Verleger: K y o t o , Bunchödö Yoshida Shinbee (Osaka, Kawachiya Kihee) (3) 
Druck: Bunka 6 [1809] 
Beschreibung: 1 B d ; (2),26,(2) Blat t ; 25,8x18 cm; Mikaeshi, Außen- und Randtitel; 

Vorwort Kamo Suetaka Bunka 5 [1808] 
Bilder: 25 Farbdrucke 
Einband: blau mit Leinenprägung und Glanzornament 

Nb: Karikaturhafte Skizzen aus dem Alltagsleben. K S gibt das Vorwort von Bunka 5 
[1808] als Datierung für fünf Nachweise. Unser Exemplar wurde erworben für 2 
Yen 80 Sen bei Bun'enkaku Asakuraya 

K S 2/211/2 (Kaiga); Toda 387f; Nakada 220; MitcheU 322; Kle in 50; Hillier 116 

340 K A G A I M A N R O K U B 11 - D A 8610 k l 

itm mm 
Verfasser und Illustrator: N I S H I M T J E A Myakuan (Kameien Yoshiwara no meishu) 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 K a p 2 Bde; (5),33 + 35 Blat t ; 28,6x 18,1 cm; Außen- und Vorworttitel; 

Eigennachwort Bunsei 8 [1825] 
Bilder: 19 + 24 Sumizuri 
Einband: hellgrün mit geometrischem Glanzornament 
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Nr. 340-342 

Nb: Betrachtungen über das alte Yoshiwara mit Kartenskizze und einzelnen Bildern 
berühmter Kurtisanen. Der Verfasser ist Besitzer eines Yoshiwara-Etablissements. 
Die aufgenommenenen Bilder sind verkleinert nachgezeichnet von Suzuki Ki i tsu . 
K S kennt nur eine Ausgabe von Bunsei 8 [1825] 

K S 2/64/1 (Zuihitsu) 

K A G A M I H Y A K U S n U s. E H O N K A G A M I H Y A K U S H U 

341 K A G E T S U NO Y U K I (SHÖFÜ — ) B 11 - DA 9440 kl 

fcft (00) m ft : IE A 
Verfasser: — 
Verleger: — 
Druck: — 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = B d 4); 24 Blat t ; 23,8 x 16,2 cm; Randtitel; Außentitel mit 

Vorsatz; Abschlußdatum Bunsei 11 (1828) 
Bilder: 37 Sumizuri 
Einband: braun mit schwarzen Tupfen 

Nb: Blumenarrangements im Stil der Enshü-Schule. Der Titel ist in K S so nicht 
enthalten 

K S — 

342 K A G E T S U S O S H I l a - 42 573 R-OA 

Verfasser: [ M A T S U D A I R A Sadanobu] 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; 59 + 44 + 45 + 45 + 55 + 48 Blatt ; 25,8x18 cm; Außenti­

tel; ohne Vorwort und nicht datiert 
Einband: grau mit aufgedruckten blauen Zweigmustern 

Nb: Sammlung von Notizen, Erinnerungen und Gedanken. K S bringt reichlich Hand­
schriften und undatierte Drucke. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 2/99/4 (Zuihitsu) 

K A G U R A U T A AMAGOI K O M A C H I s. F U T A T S U M O J I 

K A G U R A U T A AMAGOI K O M A C H I s. S U G A T A NO K A G A M I S E K I D E R A 
K O M A C H I 
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Nr. 343-345 

343 K A I l a - L ib r i japon 432 

ft* 
Verfasser und Illustrator: S H I M A D A Mitsufusa [Bd 1-4] u. ONO Ranzan [Bd 5-8] 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Sign 8 K a p 8 Bde; 4,(1),25 + 1,25,(2) + (1),25 + (1),25 + (3),25-f-

(1),25+ (1),25 + (1),25 Blat t ; 26,5x 18,6 cm; Außentitel; Vorwort B d 1 Höreki 9; 
Nachwort B d 2 Höreki 9 [1759]; Nachwort B d 4 Höreki 13 [1763]; Vorwort B d 5 
Höreki 13 [1763] 

Bilder: je B d 25 Sumizuri 
Einband: grau mit geometrischem Prägeornament 

Nb: Darstellung von Gräsern und Bäumen mit Beschreibung. K S gibt für B d 1-4 
Höreki 9 [1759], für B d 5-8 Meiwa 2 [1765] als Erstdruck; dazu Ausgaben von 
Höreki 13 [1763] und Tenpö 14 [1843]. E bringt für 1759 zwei Bände mit 60 Blatt 
von Shimada Mitsufusa und für 1765 sechs Bände mit 159 Blatt von Ono Ranzan, 
beide verlegt von Nagata Chöbee in Kyoto, Edo-Verkauf bei Suharaya Mohee. 
Herkunft: Ferdinand von Richthofen 1878 

K S 2/3/1 (Honzö); E 123.157; Bartlett p. 133f; A 77 

344 K A I l a - L ib r i japon 673 
ft* 

Nb: Weiteres Exemplar des gleichen Werkes. Holzschneider Niwa Shöhee; Verleger: 
Kyoto, Öji Giemon (1); Impressum Band 4 Höreki 9 [1759], Band 8 Meiwa 2 
[1765]. Nachwort von Band 4 der vorhergehenden Ausgabe hier in Band 8. Her­
kunft: Wilhelm Dönitz 1912 

KAIDÖ K Y O K A A W A S E s. KAIDÖ SÖGA 

345 KAIDÖ SÖGA B 32a I V - Jap 694c 
( N A N G A K U BUNPO —; KAIDÖ K Y O K A A W A S E ) 

mm Mm n • mm ± m w &&&&& 
Verfasser: U E D A Akinari 
Illustrator: W A T A N A B E Nangaku (Nangaku Iseki) u. K A W A M U R A Bunpö (Bunpö Basei) 
Verleger: Kyoto, Yoshida Shinbee (Osaka, Kawachiya Kihee) (2) 
Druck: Bunka 9 [1812] 
Beschreibung: 1 B d ( = B d 2 von 2 Bdn); (2),37 Blat t ; 25,7x17,5 cm; Außentitel mit 

Vorsatz; Vorworttitel ,Kaidö kyöka awase'; Randtitel ,dö', bei der Zählung des 
Vorworts ,ro'; Vorwort Bun'ya no Shigetaka Bunka 8 [1811] 
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Nr. 345-347 

Bilder: 36 Farbdrucke 
Einband: gelbgrau mit Glanzornament, hellbrauner Titelstreifen 

Nb : Illustrationen zu Kyöka-Paaren von Ueda Akinari über Straßenszenen, jeweils das 
rechte Bi ld ist von Bunpö, das linke von Nangaku. K S bringt eine zweibändige 
Ausgabe von Bunka 8 [1811] mit 11 Nachweisen. Der erste Band enthält die 
Kyöka. K bringt den Druckantrag für Bunka 6 [1809]. Unser Exemplar wurde auf 
einer AntiquariatsaussteUung für 3 Yen 50 Sen erworben. 

K S 2/38/4 (Kyöka); Toda 385; MitcheU 324; K 20; Klein 49 

K A I R I K I Z U E s. K O K O N K A I R I K I Z U E 

346 K A I R U I l a - Libr i japon 204 

Verfasser: M A T S U O K A Gentatsu 
Handschrift 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 17 + 21 Blatt ; 26,2 x 18,4 cm; Außentitel 
Bilder: B d 2: 21 Blatt mit jeweils mehreren Motiven in Farbtusche 
Einband: orangerot mit Glanzornament, heUbraune Titelstreifen mit Chrysanthemenmu­

ster 

Nb: Muscheln und Schalentiere in Beschreibung und Abbildung. Band 1 enthält Namen 
und Beschreibung, Band 2 die Abbildungen. K S bringt Band 1 eines undatierten 
Exemplars. Die Abbildungen sind nicht dieselben wie in dem Beispiel von Bartlett 
aus Igansai kaihin, für das K S eine Handschrift von Höreki 10 [1760] und eine 
Druckausgabe von Bunka 8 [1811] bringt 

K S 2/51/4; 1/151/4 (Kairui) ; Bartlett S. 128 

K A I S E I E Z O Z E N Z U s. E Z O Z E N Z U 

347 K A I S H I E N G A D E N B 32a I V - Jap 720 

3f ? IH B ß 

Komfilator: C H ' E N Yin-po 
Illustrator: W A N G An-chieh, W A N G Mi-ts'ao u. W A N G Ssu-chih 
Verleger: Kyoto, Kananrö Kawanami Shiröbemon (Edo, Nishimura Genroku) 
Druck: Kan'en 1 [1748] 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; 27 + 24 + 2,24 + 18 + 20 + 29 Blatt ; 26,7 x 18 cm; Außenti­

tel und Mikaeshi 
Bilder: B d 2,5,6 zahlreiche Sumizuri; B d 3,4. Farbdrucke 
Einband: gelblich, stark begriffen, rötliche Titelstreifen 
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Nr. 347-350 

Nb: Der Senfkorngarten; japanische Reproduktion nach der chinesischen Ausgabe von 
Nanching 1679. Band 1: Maltheorie; Band 2-A: Pflanzen und Vögel; Band 5,6: 
Menschen. Erworben auf einer Antiquariatsausstellung 

K S — (Kaiga); vgl. Toda 406; MitcheU 328; Hillier 29 

Verleger: Kyoto, Gosharö Hishiya Magobee 
Bruck: Bunka 9 [1812] nach den Druckplatten von An'ei 9 [1780] 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde ( = Slg. I , 1-3,5; Slg 11,1,2,); 7,24 + 30 + 2,30 + 30; 2,6,13 + 

2,25 Blatt ; 26,2x 17,5 cm; Außentitel; Vorwort K'ang-hsi 18 [1679] 
Bilder: zahlreiche Sumizuri; 3 Farbdrucke in Slg 11,2 
Einband: hellbraunes Papier, hellbraune Titelstreifen 

Nb: Teile einer dreizehnbändigen Ausgabe des gleichen Titels. Herkunft: Vermächtnis 
Springer 1895 

Verfasser: M I T A N I Boku (Shöshü M I T A N I Boku) 
Verleger: Osaka, Okada gungyokudö Kawachiya Mohee (Kyoto, Kawachiya Töshirö) (13) 
Druck: Bunka 10 [1813] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde ( = Maki 1-4 u. Anh.); (8),13,18 + 30 + 32+32 + 21,3,(7) 

Blat t ; 25,5x 17,7 cm; Texttitel, Mikaeshi und Verkaufshülle; Außentitel mit 
Vorsatz; Vorworte Bunka 3 [1806] und 7 [1810]; Nachwort Bunka 6 [1809] 

Bilder: 8 + 7 + 7 + 5 + 0 Farbdrucke 
Einband: weiß mit silbernem Spinnwebmuster, rötlicher Titelstreifen 

Nb: Illustriertes Handbuch der europäischen Anatomie mit Anhang zur philosophi­
schen Grundlage der chinesischen Medizin. K S bringt reichlich Nachweise für eine 
Ausgabe von Bunka 10 [1813]. E bringt das Werk für 1813, K hat den Antrag 
bereits für Bunka 7 [1810]. Herkunft: Sammlung Ballhausen 

K S 2/33/2 (Igaku); E 432; K 27, Fujikawa 64; A 95 

Nb: identisches Exemplar des vorhergehenden Titels. Herkunft: Japanische Expedi-

348 K A I S H I E N G A D E N 

# H @ ß 
B 32a I V - Jap 725 

349 K A I T A I HATSUMO (ZÖFU S H I N S H A — ) 

Mfamm ft • mmn^ 
l a - 37 634 R-OA 

l a - L ibr i japon 342 

tion 1864 
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Nr. 351-352 

351 K A I T A I SHINSHO l a - 448 044 R-OA 

Verfasser: Johann Adam K U L M U S 
Übersetzer: [niederl. Ausg.] Gerard D I E T E N 
Bearbeiter: [japan. Ausg.]: S U G I T A Genpaku, N A K A G A W A Jun'an, I S H I K A W A Genjö u. 

K A T S U R A G A W A Hoshü 

Illustrator: ODANO Naotake 
Verleger: Edo, Suharaya Ichibee (1) 
Druck: An'ei 3 [1774] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 7,2,21 + 22 + 23 + 24 + 26 Blatt ; 26,2x 18,2 cm; Text- und 

Außentitel; Tobira B d 1: Kaitaizu; Vorwort An'ei 2 [1773] und Übersetzung des 
ursprünglichen Vorworts von 1731 

Bilder: 21 Blatt Sumizuri im Einleitungsband 
Einband: gelbbraun mit abgegriffener Medaillonprägung, hellbraune Titelstreifen; blaue 

Hülle (chitsu) 

Nb: Japanische Übertragung der ,Tabulae anatomiae' nach der niederländischen Fas­
sung ,Ontleedkundige tafelen'. Erstausgabe. Nach Boxer stammen das Titelbild 
aus Vesalius und die letzten Tafeln aus G. Bidloo: Ontleding des menschelijcken 
lichaams, Antwerpen 1690. K S gibt 14 Nachweise für diese eine Ausgabe. Die 
Zweitausgabe ist bereits die auf 13 Bände erweiterte und noch seltener. Herkunft: 
Sammlung Karow, Vorbesitz Trautz 

K S 2/32/4 (Igaku); Boxer 48f; E 212; Fujikawa 59ff; Spencer 439; Ono 334f; A 92 

352 K A I T A I SHINSHO DÖBAN Z E N Z U ( C H O T E I — ) l a - 37 646 R-OA 

ffift^mMM^m Ä = M I T 
Herausgeber: Ö T S Ü K I Bansui 
Kupferstecher: N A K A Isaburö 
Verleger: Edo. Senshödö Suharaya Mohee (Kyoto, Katsumura Jiemon) (4) 
Druck: Bunsei 9 [1826] 
Beschreibung: 1 Faltbuch; 24 Falten; 25,5x17 cm; Tobira und Außentitel; Nachwort 

Ötsuki Bansui Bunsei 4 [1821] 
Bilder: 45 Seiten Kupferstiche 
Einband: dunkelblaues Ornamentpapier über Holzdeckeln 

Nb: Bildband zur überarbeiteten Neuausgabe des Kai ta i shinsho. K S bringt Ausgaben 
von Bunsei 5 [1822], Bunsei 9 [1826], Tenpö 14 [1843], Kaei 2 [1849], dazu 
undatierte Exemplare. Herkunft: Sammlung Ballhausen 

K S 2/33/1 (Igaku); A 93 
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Nr. 353-355 

B 11 - D A 9255 k l 

Verfasser: N I S H I M U R A Chibi 

Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 10 Blatt ; 27 ,4X 19,5 cm; ohne Titel ; Nachwort Bunka 3 [1806] 
Bilder: 19 Farbdrucke 
Einband: braun, ergänzt, nicht bedruckter Titelstreifen 

Nb: Blumengebinde zum Aufhängen für die 12 Monate des Jahres, sowie 17 andere 
Blumengebinde als Hängeschmuck; Abbildungen mit Erklärung. K S hat von 
unserem Verfasser drei ähnliche Titel 

Verfasser: I K E D A Eisen ( I K E D A Yoshinobu) 

Verleger: Edo, Selbstverlag 
Druck: Tenpö 15 [1844], (Nachwort K o k a 2 [1845]) 
Beschreibung: 1 Faltbuch (am Rücken mit Stoff verbunden); 1,19,12 Blat t ; 

31,8x21,4 cm; Außen- und Vorworttitel; Vorwort Töjö Köshi, Eigennachwort, 
beide von K o k a 2 [1845]; Zusatz: Shohen 

Bilder: 19 Blatt mit 158 Mustern in Farbdruck 
Einband: blau mit weißem Batikmuster, gelber Titelstreifen in der Mitte 

Nb: Alt japanische Ledermuster in Abbildung und Beschreibung. K S nennt Ausgaben 
von Tenpö 15 [1844] und K o k a 2 [1845]. Unser Exemplar zeigt leichte Wurmschä­
den. Herkunft: Geschenk Otto Kümmel 

Nb: Meiji-Ausgabe des gleichen Werkes. Verleger: T o k y o , Shözandö o. J . ; entspricht 
der früheren Ausgabe bis auf das Fehlen von Vorwort und Impressum und das 
Abweichen der Farbtöne. Auch der Einband ist reproduziert, der Titelstreifen ist 
weiß 

K S 2/101/2 (Buke kojitsu) 

K B - D a 8449 mtl 

K S 2/83/3 (Bugu) 

B 11 - D A 8450 mtl 
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Nr. 356-358 

356 K A M A K U R A B U K A N (ZÖHO S A I H A N — ) l a - Libri japon 161 
I I Ä I ft:mmnm 

Verfasser: K I M U R A Bainen 

Illustrator: M A E K A W A Shigenobu 

Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Slg 1 Kap 2 Bde ( = 2. Slg, Bd.1.2 von insgesamt 2 Sign mit je 4 Bdn); 

32 + 31 Blat t ; 18,2 x 12,5 cm; Text- und Außentitel; Vorwort Bunsei 3 [1820] 
Bilder: 1 + 2 Sumizuri 
Einband: dunkelgrün mit Goldpunkten 

Nb: Adelskalender für die Buke-Familien der Kamakura-Zeit; Tei l : Shoke mokuroku 
(Shimazu bis Asarai). K S bringt 12 Nachweise für diese Ausgabe, davon 4 
komplett. Erworben 1867 

K S 2/218/2 (Meikan) 

357 K A M A K U R A S H I ( S H I N P E N — ) l a - Libr i japon 151 
Mlmm ft : f f f i 

Kompilator: K A W A I Kökyü 

Bearbeiter: M A T S U M U R A Seishi u. C H I K A R A I S H I Chüitsu 

Illustrator: — 
Verleger: K y o t o , Ryüshiken Ibaraki Höshuku 
Druck: Jökyö 2 [1685] 
Beschreibung: 8 Kap 2 europ. Bde; zwischen 26 bis 94 Blatt je Kapitel; 25,4x 17,3 cm; 

Texttitel mit Vorsatz; Mikaeshi; Vorworte Jökyö 1 u. 2 [1684.1685] 
Bilder: 48 Sumizuri 
Einband: entfernt 

Nb: Beschreibung von Kamakura und der ganzen Miura-Halbinsel nach eigener Beob­
achtung und im Auftrag von Mito Mitsukuni. K S bringt Ausgaben von Jökyö 2 
[1685], Shötoku 3 [1713] und undatierte Exemplare in 8 Kapiteln und 12 Bänden. 
Herkunft: G. J . L . Hodges 1890 

K S 2/216/3 (Chishi) 

358 K A M I S U K I CHÖHOKI B 11 - DA 9351 kl 

ffi M fi S f 2 

Verfasser: K U N I S A K I Jihee 

Illustrator: N I W A Tökei (Seichüan) 
Verleger: Osaka, Önoki Ichibee (Osaka, Kaibuya Kanbee) (2) 
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Nr. 358-360 

Druck: Kansei 10 [1798]. Faks-Ausg.: Leipzig, Deutsches Buchmuseum 1925 
Beschreibung: 1 B d ; 20,1 Blatt und 3 Seiten; 22,5 X 16,1 cm; Außen- und Vorworttitel; 

Nachwort Albert Schramm 
Bilder: 25 Schwarzdrucke 
Einband: (Reproduktion) hellblau mit Resten des Titelstreifens 
Nb: ,Bequemstes Handbuch für Papierherstellung'; Faksimile-Herstellung der C. G. 

Röder GmbH. K S kennt Ausgaben von Kansei 10 [1798], Bunsei 7 [1824] und 
Bunsei 8 [1825] 

K S 2/223/3 (Seishi) 

359 K A M I Y O NO MASAGOTO l a - L ib r i japon 221 
# ft IE IS 

Verfasser: MOTOORI Norinaga 
Verleger: Nagoya, Eirakuya Töshirö (Edo, Suharaya Mohee) (13) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 9,36 + 29 + 43,5,12 Blat t ; 25,9 X 18,3 cm; Text- und Außen­

titel, Verkaufshülle; Vorwort Kansei 1 [1789] 
Einband: mittelblau mit Leinenprägung 

Nb: Das ,Kamiyo-monogatari' umgeschrieben aus dem ursprünglichen Kanbun in 
Kanamajiri. K S bringt Ausgaben von Kansei 2 [1790] und Kyöwa 3 [1803]. Nach 
den Anzeigen ist unser Exemplar keine Erstausgabe. Erworben 1867. 

K S 2/226/2 (Kokugaku) 

360 K A N A D E H O N CHÜSHINGURA Shohen l a - 42 661 R-OA 

Verfasser: K A N A G A K I Robun (Bunri; Kikutei Bunri) 
Illustrator: U T A G A W A Kuniteru 
Verleger: Edo, Eikyüdö Yamamotoya Heikichi (1) 
Druck: Keiö 3 [1867] 
Beschreibung: 1 Slg 2 Kap 2 Bde ( = B d 1 u. 2 von 8 Bdn); 20 Blatt durchgezählt; 

17,7x11,3 cm; Außentitel und Mikaeshi; Vorworttitel: ,Chüshingura kiyogaki 
zöshi' 

Bilder: 10+11 Sumizuri und je 1 Deckblatt-Farbdruck 
Einband: Vorderseite Farbdruck, Rückseite grünblau 

Nb: Gökan-Fassung der berühmten Erzählung über die 47 Rönin von Akö. K S bringt 
nur ein Exemplar von Keiö 2 [1866]. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 2/198/3 (Gökan) 
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Nr. 361-363 

K A N A D E H O N G O N I C H I NO BUNSHÖ s. G O N I C H I NO BUNSHÖ 

361 KANAGAWA-KÖ . . . M E I S A I ÖEZU l a - Kar t X 1984 

tts/riÄ.. • • mm 

Zeichner: U T A G A W A Sadahide (HASHIMOTO Gyokuransai Sadahide) 
Verleger: Yokohama, Shin'eidö (1) 
Druck: Ansei 6 [1859] 
Beschreibung: 1 Faltblatt, geglättet; 47,6x71,2 cm; Kartentitel 
Ausführung: Farbdruck 
Einband: nicht vorhanden 

Nb: Dorf und Hafen Kanagawa mit fünf ausländischen Schiffen. I m Vergleich zur 
Karte ,Gokaikö Yokohoma no zu' gibt es hier keine Anlegeplätze für Holländer, 
Portugiesen, Franzosen, Engländer oder Amerikaner. Kein Gradnetz 

K S — 

362 KANAGAWA-KÖ . . . M E I S A I ÖEZU l a - Kar t X 1983 

Nb: Einfacher Schwarzdruck der vorhergehenden Karte 

363 KANAGAWA-KÖ . . . M E I S A I O E Z U l a - Ka r t X 1987 

ft&j\\m • • • mm±^m 
Zeichner: Ichigyokusai 
Verleger: Yokohoma, Shin'eidö (1) 
Druck: Ansei 6 [1859] 
Beschreibung: 1 Faltblatt, geglättet; 52,2x75 cm; Kartentitel 
Ausführung: Farbdruck 
Einband: nicht erhalten 

Nb: Hafen von Yokohama mit zwei Überseeschiffen und vielen kleinen einheimischen 
Booten. Eingetragen ist u. a. ein Viertel als , I j in yashiki', ein Freuden viertel und 
das Dorf Yokohama-mura. Kein Gradnetz 

K S — (Chizu); Vgl. Beans A 30 
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Nr. 364-366 

364 K A N A Z A W A H A K K E I B 32a I V - Jap 805 

& n A Ä 

Illustrator: — 
Handschrift [spätes 19. Jh . ] 
Beschreibung: 1 Faltbuch; 5 Falten; 35,5x48,6 cm; Außentitel 
Bilder: 10 Bilder in Farbtusche 
Einband: bezogen mit blauer mit Goldstickerei verzierter Seide 

Nb: Landschaftsbilder aus Kanazawa. Links jeweils ein Bild, auf der rechten Seite je 
ein Gedicht in chinesischem bzw. japanischem Sti l auf dekoriertem Papier im 
Shikishi bzw. Tansaku-Format eingeklebt. K S bringt ein ,Kanazawa hakkei shika' 
in zwei Drucken ohne nähere Angaben 

K S 2/195/1 (Kaiga) 

365 KANBÖ Z U E B 11 Lipp - L f 14 

Verfasser und Illustrator: M A T S U O K A Tokikata 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; (23) Blat t ; 27,9x20,2 cm; Außentitel und Titel beim Inhaltsver­

zeichnis; Eigenvorwort Bunka 3 [1806]; Nachwort Tenpö 11 [1840] 
Bilder: 17 Farbdrucke, 19 Sumizuri 
Einband: Brokat, grün-rote Ornamente auf tiefblauem Grund; Titelstreifen in der Mitte; 

innen: Glimmerpapier mit Goldtupfen 

Nb: Japanische Kostümkunde: Kopfbedeckungen. K S gibt 3 Nachweise für die Erst­
ausgabe von Bunka 3 [1806] und 12 für unsere Zweitausgabe. Unser Exemplar 
hat die Zuschrift: ,Kwanbo Zouye, Illustrations de Matsuka Tokimasa, imprimee 
en 1840. Edmond de Goncourt' 

K S 2/366/1 (Yüsoku kojitsu); Lipp S. 365 

366 KANCHÜ H I S A K U l a - L ib r i japon 249 
H ^ ®S W: 

Verfasser: N I S H I Y A M A Genshi 
Handschrift [Tenpö-Zeit = 1830-1844] 
Beschreibung: 33 Kap 5 Bde; 80 + 65 + 69 + 79 + 72 Blat t ; je Seite 12 Zeilen mit bis zu 

30 Zeichen; 25,8X 18,8 cm; Text- und Außentitel; Vorwort An'ei 4 [1775] 
Einband: hellbraun gemustert; graue Titelstreifen 
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Nr. 366-368 

Nb: Geschichte des Schlosses von Edo, der Stadt, der Familien etc. Unsere Handschrift 
endet mit der koreanischen Gesandtschaft vom Jahr Tenna 2 [1682]. Kokushi 
bunken kaisetsu gibt 84 Kap und als Ende der Berichtszeit 1786. Erworben 1867 

K S 2/343/1 (Hösei); K B K 59 

367 K A N G A H I T O R I K E I K O B 32a I V - Jap 760 

m m & n * 
Illustrator: M I Y A M O T O Kunzan (Kunzanshi; Kunzan Kyükei) 
Verleger: Wakayama, Kihan Shabenkan Obiya Ihee (Wakayama Söödö Hirai Bunsuke) 

(2); Plattenbesitz: Shabenkan; Anzeigen: Söödö 
Druck: Bunka 4 [1807] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,44+1,39 Blat t ; 25,3x16,3 cm; Text- und Außentitel, 

hellbraunes Mikaeshi mit grünem Aufdruck; Eigenvorwort Bunka 4 [1807] 
Bilder: 25 + 35 Seiten mit je mehreren Motiven in Sumizuri 
Einband: mittelblau 
Nb: Anleitung zum Selbstunterricht im Malen in chinesischem Stil mit Abbildungen 

auch von den nötigen Gerätschaften. K S bringt Ausgaben von Bunka 4 [1807] mit 
zehn und Bunka 9 [1812] mit einem Nachweis. Unser Exemplar wurde für 50 Sen 
auf einer AntiquariatsaussteUung erworben 

K S 2/283/3 (Kaiga); Mitchell 334; SOAS 105 

368 K A N G A S H I N A N N I H E N l a - Libr i japon 26 

ü Ii W ffi — M 
Illustrator: K A W A M U R A B U N P Ö (Bunpö sanjin, Bunpö Yümö) 
Verleger: Kyoto, Gosharö Hishiya Magobee (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 2,4,38 + 25 + 25,22 Blatt ; 25,7 x 16,9 cm; Text- und Außen­

titel, Verkaufshülle; Eigenvorwort und Abschlußdatum Bunka 7 [1810] 
Bilder: zahlreiche Farbdrucke, z. T . Kleinmotive 
Einband: gelb glatt 

Nb: Anleitung zur Malerei in chinesischem Stil, zweite Sammlung: Blumen, Gräser, 
Landschaft, Menschen und im Anhang: der Westsee. Dies ist die Fortsetzung zum 
,Kanga shinan' von Tatebe Ryötai An'ei 8 [1779]. K S bringt das Werk unter dem 
Haupttitel als Druck von Bunka 8 [1811] mit sieben Nachweisen 

K S 2/282/3; 8/624/4 (Kaiga); SOAS 107; Toda 385; E 418; Mitchell 335 
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Nr. 369-370 

369 K A N J I SAN'ON KÖ l a - 42 593 R-OA 
SET 

Verfasser: M O T O O E I Norinaga 
Verleger: Kyoto, Fuj i i Bunseidö Yamashiroya Sahee; Impressum: Kyoto, Zeniya Rihee 

(Ise, Kashiwaya Heisuke) (4) 
Druck: Tenmei 5 [1785] späterer Abzug 
Beschreibung: 1 B d ; 4,57 Blatt ; 26,1 X 18,7 cm Text- und Außentitel; Vorwort Tenmei 4 

[1784] 
Einband: blaßblau mit Leinenprägung 

Nb: Untersuchung über die Lesung chinesischer Schriftzeichen in den verschiedenen 
Übernahmeformen. K S bringt Ausgaben von Tenmei 5 [1785], Tenmei 9 [1789], 
Kansei 11 [1799] und undatierte Exemplare. E bringt als Verleger für die Ausgabe 
Tenmei 9 Fujimura Zenbee in Kyoto. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 2/306/1 (On'in); E 261 

370 K A N K A I I B U N l a - Hs. Or. 6547 

m m m H M H - 2 7 ) 

Mündlicher Bericht: T S U D A Y Ü 
Kompilator: Ö T S U K I Bansui ( Ö T S U K I Gentaku) 
Handschrift Tenpö 14 [1843] 
Beschreibung: 17 Kap 4 Bde; (90 + 79+113 + 69) Blat t ; 26,8x18,6 cm; Text- und 

Außentitel; Vorwort Bunka 4 [1807]; Abschrift Tenpö 14 [1843] 
Bilder: B d 4 = 69 Blatt farbige Tuschzeichnungen 
Einband: glatt hellblau 

Nb: Protokollbericht der offiziellen Befragungen der 1793 zwischen Sendai und Edo 
schiffbrüchig nach Rußland verschlagenen und 1805 zurückgebrachten vier Über­
lebenden eines Küstentransportschiffes. Sehr gutes Exemplar besonders des Bild­
bandes. K S verzeichnet zahlreiche Abschriften. Herkunft: Martin Ramming 1977 

K S 2/279/3 (Gaiji); SOAS 108; A 55 

K A N K O K U F U K Y Ü R U I H O s. F U K Y Ü R U I H Ö 

K A N K O N S H I R Y O s. S U K I K A E S H I 

KANKYÖ DÖSEN D A I N I H O N K O K U S A I Z U s. D A I N I H O N K O K U S A I Z U 
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Nr. 371-373 

371 K A N N A H I F U M I D E N (fu: Gijihen) l a - Libr i japon 88 

Verfasser: H I R A T A Atsutane (Ibukiya no aroji) 
Verleger: —; Plattenbesitz: bei Hiratas Schule 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 2 Bde; 5,5,41,34,2 + 22 Blatt ; 26,3 X 18,2 cm; Text- und Außenti­

tel; Vorwort Bunsei 7 [1824]; Eigennachwort Bunsei 2 [1819] 
Einband: mittelgrün mit Leinen und Ornamentprägung 

Nb: Traktat über die Schrift aus der Kokugaku-Schule. K S bringt Ausgaben von 
Bunsei 2 [1819] und 7 [1824] und undatierte Exemplare in 3 Bänden. Unser 
Exemplar hat am Schluß ein Werkeverzeichnis von Atsutane und dürfte ein 
späterer Druck sein. Herkunft: Geschenk Priv. Doz. Dr. Gottsche 1886 

Verfasser und Illustrator: SANTO Kyöden 
Verleger: Edo, Köshodö Tsutaya Jüzaburö (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 15 Blatt ; 17,5x12,5 cm; Randtitel und auf der letzten Seite ein 

Beutel mit der Aufschrift ,Kannin' ; Eigenvorwort Kansei 5 [1793] 
Bilder: 16 Sumizuri 
Einband: ergänzt ? weißes Papier mit grün-braunen Blümchen 

Nb: Figurenszenen zu Moralgeschichten: Kampf zwischen ,gut' und ,böse' durch 
zusätzliche Kiemfiguren dargestellt. K S bringt von unserem Verfasser ein ,Kannin 
bukuro ojime no zendama' von Kansei 5 [1793] in drei Bänden und illustriert von 
Kitao Shigemasa; ebenso NSN. Herkunft: Vermächtnis Springer 1895 

Verfasser: H I G U C H I Norisada 
Verleger: —; Plattenbesitz: Söen 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 10 Blatt ; 22,8x 15,2 cm; Texttitel; Nachwort Bunsei 8 [1825] 
Einband: blaßblau 

K S 2/350/3 (Moji) 

372 K A N N I N B U K U R O B 32a I V - Jap 217 

K S 2/351/4 (Kibyöshi); NSN 285 

l a - Libr i japon 85 
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Nr. 373-376 

Nb: Anleitung zur Seidenraupenzucht. Erworben 1867 

K S — 

374 KANTÖ J Ü K U - S H Ü R O T E I B E N R A N ( S A I H A N ZÖTEI — ) l a - 42 651 R-OA 

Verfasser: N A G A Y A M A K a n 
Verleger: Osaka, Ösakaya Shötarö (Edo, Suharaya Ihachi) (2) 
Druck: Meiji 1 [1868] 
Beschreibung: 1 Faltblatt; 73,5x99,4 cm; gefaltet 18x10,1 cm; Außentitel 
Ausführung: Farbdruck 
Einband: gelb mit geometrischem Prägeornament, grüner Titelstreifen 

Nb: Überarbeitete Neuausgabe der Straßenkarte der 19 Länder des Kantö-Gebietes, 
mit handschriftlichen Zusätzen. K S bringt neben der vorhergehenden Ausgabe von 
1848 den Hinweis auf einen Meiji-Druck. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 2/347/4 (Kötsü); Ramming Nr. 34; Beans 39 

375 KANTÖ K O R O K U N O C H I NO H I N A G A T A B 32a I V - 1 in Jap 88 

m j f i <h * $ m M 
Aufführung: Shinasadame soma no monbi. Edo, Ichimuraza [Meiwa 7/9 = 1770] 
Verfasser: K A N A I Sanshö (Yohötei) 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Izumiya Gonshirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Blat t ; 2 3 , 9 X 16,8 cm; Text- und Deckblatttitel 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Nagauta no yosebon 4] 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher. K S hat vier Nachweise unserer Ausgabe. 
Die Abbildung bei Shuzui stimmt mit der vorliegenden nicht überein 

K S 2/347/2 (Nagauta); Shuzui Nr 378 

376 KAN'YÖSAI G A F U l a - L ib r i japon 156 
^ M ^ B Ü 

Illustrator: T A T E B E Ryötai (Kan'yösai; Täte Ryötai Mökyö), T A C H I B A N A Chikage [u. a.] 
Verleger: Osaka, Izumimoto Hachibee (Kyoto, Fügetsu Shözaemon) (3) 
Druck: Höreki 12 [1762] 
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Nr. 376-378 

Beschreibung: 4 Kap 5 Bde; 3,4,5,4,2+1,14 + 25 + 2 5 + 16,(3) Blatt ; 26,8x18,5 cm; 
Rand- und Außentitel; Mikaeshi: Gafu; Vorworte Höreki 10 [1760] bis Höreki 13 
[1763] 

Bilder: 13 + 24 + 24+15 Sumizuri 
Einband: hellbraun mit grüngrauem Titelstreifen 

Nb: Das Malbuch des Ryötai, meist Kopien älterer Meister. K S bringt nur eine Ausgabe 
von Höreki 12 [1762] mit drei kompletten Nachweisen. E verzeichnet Höreki 10 
[1760] den Antrag von Suharaya Ichibee mit 20 Blatt Vorwort etc. und 100 Blatt 
Bilder; Höreki 12 [1762] erscheinen vom gleichen Verleger 3 Bände mit 80 Blatt ; 
Meiwa 1 [1764] erscheint als 4. und letzter Band ,hyakkizu' mit 16 Blatt. Unser 
Exemplar unterscheidet sich von der vierbändigen Ausgabe nur durch die 
Separatbindung der Vorworte. Suharaya Ichibee ist der zweite unserer drei 
Verleger. Herkunft: Familie Wichner 1866 

K S 2/374/1 (Kaiga); E 131,142.152; Toda 412; Mitchell 341; Hillier 31 ; A 99 

K A P P A N H I H O N T A M A K U S H I G E s. H I H O N T A M A K U S H I G E 

377 K A R I N S H I K I M O N O G A T A R I ( S H I K I MONOGATARI) l a - 39 711 R-OA 

Verfasser: K A M O no Chömei [zugeschrieben] 
Handschrift [Anfang 19. Jh . ] 
Beschreibung: 2 Sign: Zenshü 12 Kap 1 B d ; Köshü 1 B d ; 30 + 46 Blatt ; 12 (bzw. 10) 

Zeilen je Seite mit ca. 24 Zeichen; 26,4x 18,2 cm; Text- und Außentitel; Abschluß 
Bd I geschrieben von Sömon Rentetsu'; Abschluß Bd 2 ,Hino san'in Chömei, 
Mönchsname Rentetsu'; Zuschriften: 1. kopiert von Fujiwara Tamesada Öan 1 
[1368]; 2. Fujiwara [Asugai] Masaya (?) Kostbarkeitsbestätigung von Eikyö 10 
[1438]; 3. Miyoshi Chökei Vergleich mit Ninnaji-bon Eiroku 1 [1558]; 4. Kamo 
Kiyoshige Beurteilung des Werkes als nicht authentisch, ohne Datum 

Einband: dunkelblau 

Nb: Notizen zu den im Jahresablauf wiederkehrenden Zeremonien in Kyoto. Das Werk 
ist eingeteilt nach den zwölf Monaten, die nur im ersten Band auch als Maki gezählt 
werden, im 2. Band als Abschnitt-Überschrift erscheinen. K S bringt für unseren 
Titel sieben Abschriften und einen Druck von Jökyö 3 [1686]. Unser Exemplar hat 
einen roten viereckigen Stempel .Watanabe shi sosen no isho' 

K S 4/40/3 (Zuihitsu, Nenjü gyöji) 

378 KÄSEN B U K I Z O R O E (EIYÜ — ) B 11 Lipp - L f 30 kl 

» i Ä S l ft: 
Verfasser und Illustrator: U T A G A W A Sadahide (Gyokuransai shujin) 
Verleger: Edo, Yamashiroya Heisuke 
Druck: o. J . 
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Nr. 378-379 

Beschreibung: 1 B d ; 25 Blat t ; 18x12 cm; Außentitel; Mikaeshi mit Vorsatz ,Eiyü' ; 
Randtitel ,Eiyü'; ohne Vorwort und Datierung 

Bilder: zahlreiche Sumizuri, am Anfang 4 Personenbilder mit Blautönen 
Einband: hellblau, abgegriffen 

Nb: Darstellungen der Teile japanischer Rüstungen. K S bringt den Titel mit zwei 
ebenfalls undatierten Nachweisen 

K S 2/148/1 (Bugu); Lipp S. 368 

K A S H I M A M E I S H O Z U E s. K A S H I M A S H I 

379 K A S H I M A S H I (TÖGOKU M E I S H O Z U E K A S H I M A K I ; K A S H I M A M E I S H O 
Z U E ) l a - L ib r i japon 96 

Verfasser: H Ö J Ö Tokichika 
Illustrator: — 
Verleger: Mikaeshi: Osaka, Bunkindö - Liste: Osaka, Kawachiya Kihee (Edo, Suharaya 

Mohee) (12) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 7,39 + 37 Blat t ; 25,3x18,7 cm; Texttitel; Außentitel 

,Kashima meisho zue'; Verkaufshülle ,Tögoku meisho zue Kashima k i ' , 
Bunkindö; Vorwort Bunsei 6 [1823] 

Bilder: 10 + 12 Sumizuri 
Einband: hellblau mit gelben Titelstreifen 

Nb: Beschreibung des Kashima-Schreins in Shimösa und seiner Umgebung. K S gibt 
Ausgaben von Bunsei 6 [1823], Bunsei 7 [1824], Tenpö 4 [1833], Ansei 6 [1859] und 
undatierte Exemplare. Herkunft: Japanische Expedition 1862 

K S 2/118/4 (Chishi); SOAS 112; K K 1,353 

KASHIMAGATÖGE K I C H I R E I NO SUMÖ s. IMAYÖ S H I K I SANBASÖ 

[KATAGAMISHÜ] s. Nachtrag 817 

K A T A K I U C H I K I D A N J I R A I Y A S E T S U W A s. J I R A I Y A S E T S U W A 
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Nr. 380-382 

380 K A T A K I U C H I ÖSHÜ S E N G A N B A S H I B 32a I V - Jap 233 

m if ft w I 1 JI « 
Verfasser: N A N S E N S H Ö Somahito 
Illustrator: U T A G A W A Kuninaga (Kuninaga) 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = B d 1 von 2 Bdn); 10 Blatt ; 16,2x12,4 cm; Titel aus 

Außentitel (Katakiuchi Senganbashi), Randtitel (Senganbashi) u. Text 
zusammengesetzt 

Bilder: 10 Sumizuri 
Einband: gelbes Papier 

Nb: Erzählung über eine Blutrache. Bei K S ist eine Ausgabe von Bunka 4 [1807] mit 
drei Besitzern nachgewiesen. Herkunft: Vermächtnis Springer 1895 

K S 2/153/4 (Gökan) 

3 8 1 KATCHÜ CHAKUYÖ Z U B 11 Lipp - L f 25 mtl 

Verfasser: M A T S U O K A Yukiyoshi 
Illustrator: Y A M A G U C H I Bisü 
Holzschneider: T A N I M U R A Nidö 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 17 Blat t ; 33,3x23,5 cm; Inhaltsverzeichnis und Außentitel; 

Eigenvorwort Tenpö 10 [1839], Nachwort Matsuoka Akiyoshi Kaei 1 [1848] 
Bilder: 17 Farbdrucke 
Einband: weiß mit aufgedruckten blauen Medaillons; roter Titelstreifen 
Nb: Abbildungen von Samurai verschiedener Ränge in ihrer Rüstung, jeweils mit 

Vorder- und Rückansicht. K S bringt nur diese Ausgabe mit 10 Nachweisen. 
Herkunft: Vermächtnis Rudolf Springer 1895 

K S 2/177/4 (Buke kojitsu); Lipp S. 368 

382 K A W A C H I H A B U T A E B 32a I V - Inv 3669 
M^HI Taf. VI) 

Illustrator: T O S A Mitsuoki (Edokoro azukari Tosa shögen F U J I W A R A Mitsuoki) 
Handschrift um 1670 
Beschreibung: 1 Rohe ( = die erste von zwei); 33,1 X 732 (bemalt 678,5 cm); Außentitel; 

RoUenanfang: Malername; Anfang und Ende rotes Siegel: Tosa Mitsuoki 
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Nr. 382-384 

Bilder: fortlaufende Darstellung in Tusche, Farben und Gold auf Papier 
Einband: außen grüner Brokat mit goldenem Titelstreifen; innen starkes Gold­

papier 

Nb: Bilddarstellung von Anbau und Verarbeitung von Baumwolle. Auf der Rückseite 
die Notiz, daß es sich um die erste von zwei Rollen handelt. Emak i 

K S —; A 65 

383 K A W A C H I M E I S H O Z U E l a - 42 571 R-OA 
( K A W A C H I NO K U N I M E I S H O Z U E ) 

M ft £ ffi M £ 
Verfasser: A K I Z A T O Ritö 
Illustrator: N I W A Tökei (Motokuni) 
Holzschneider: I N O U E Jihee 
Verleger: Osaka, Morimoto Tasuke (Kyoto, Izumoji Bunjirö) (6) 
Druck: Kyöwa 1 [1801] 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; 5,26 + 50 + 32 + 47 + 41 + 51 Blat t ; 25,8x18,3 cm; Titel 

beim Inhaltsverzeichnis, Außentitel; Eigenvorwort Kyöwa 1 [1801] ,Kawachi no 
kuni meisho zue' 

Bilder: 11 + 25 + 14 + 22 + 24 + 26 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Medaillonprägung 

Nb: Illustrierter Führer zu sehenswerten Plätzen um Osaka. K S kennt nur diese eine 
Ausgabe. Als Anzeigen bringt unser Exemplar 12 Werke von Akizato Ritö. 
Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 2/266/3 (Chishi); E 346,347; Mitchell 348 

KAZAN-Ö R A N C H I K U F U s. R A N C H I K U F U 

384 K A Z A R I U M A KÖ B 11 Lipp - L f 31 kl 
ffr J f # 

Verfasser: M A T O B A (Shöbi) 
Verleger: Osaka, Sanshodö Maekawa Zenbee (1) 
Druck: Ansei 4 [1857] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 3,2,1,44 + 2,38,1 Blat t ; 25,2x17,9 cm; Text- und 

Außentitel, Mikaeshi; Vorwort Kaei 3 [1850] 
Bilder: B d 1: 2 Farbdrucke; B d 2: 8 Farbdrucke und 13 Seiten Kleinmotive in 

Farbdruck, z. T . mit Goldfarbe 
Einband: weiß mit Medaillonprägung und blauen Titelstreifen 
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Nr. 384-386 

Nb: Beschreibung chinesischen und japanischen Zaumzeugs, mit Abbildungen von 
aufgezäumten Pferden bei besonderen Festumzügen. K S gibt 13 Nachweise für 
diese eine Ausgabe. Nach 0 mußte unser Werk zweimal, nämlich Kaei 5 [1852] und 
Ansei 2 [1855] zur Genehmigung vorgelegt werden, bis 1856 die Druckerlaubnis 
erteilt wurde; Antragsteller ist Kawachiya Kichibee 

K S 2/111/3 (Yüsoku kojitsu); 0 281; Lipp S. 368 

K E D A M O N O E H O N s. G A Z U HÖKAN 

K E G O N GOKYÖCHÖ s. Nr. I I I 

385 K E I J Ö G A E N ( K E I S E I G A E N ) B 32a I V - Jap 690 
$c I@ l a 

Kompilator: F U J I Shigetaka (d. i . Yoshida Shinbee] 
Illustrator: 22 verschiedene Maler aus K y o t o 
Holzschneider: I N O U E Jihee 

Verleger: K y o t o , Yoshida Shinbee (1) 
Druck: Bunka 11 [1814] 
Beschreibung: 1 Faltbuch; 31 Falten; 2 5X 18,5 cm; Vorwort R A I San'yö Bunka 9 [1912] 
Bilder: 22 Farbdrucke mit Signatur und Stempel 
Einband: weiß mit braunen Tupfen und Leinenprägung 
Nb: Sammlung von Bildern der 22 Maler in K y o t o , zusammengestellt vom Verleger. 

Nachgewiesen wird bei K S unsere Ausgabe mit 6 Besitzern, während Toda und 
Mitchell Bunka 10 [1813] bei leicht abweichender Bilderfolge bringen 

K S 3/26/2 (Kaiga); Toda 378; Mitchell 352, HiUier 120 

386 K E I R A K U H A T S U M E I l a - 448 063 R-OA 

mm mm 
Verfasser: K T K U C H I Genzö 

Verleger: Edo, Yorozuya Daijiemon (1) 
Druck: Höreki 3 [1753] 
Beschreibung: 1 B d ; 6,43 Blat t ; 27,6x 18,5 cm; Texttitel; Vorwort Höreki 3 [1753] 
Bilder: Skizzen zu Akupunkturlinien 
Einband: glatt hellbraun, stark begriffen 

Nb: Über das Auffinden von Akupunktmlinien. Dies ist die Erstausgabe, der eine 
zweite von Höreki 7 [1757] folgte. K S hat für beide sechs bzw. einen Nachweis. 
Unser Exemplar hat Wurmschäden. Herkunft: Sammlung Karow 

K S 3/57/1 (Shinkyü), K K I , 590 
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Nr. 387-388 

K E I R A K U W A G E s. J Ü S H I K E I R A K U H A K K I W A G E 

K E I S A I U K I Y O E F U s. U K I Y O E F U 

K E I S A I S A N S U I R Y A K U G A S H I K I s. S A N S U I R Y A K U G A S H I K I 

K E I S E I G A E N s. K E I J Ö G A E N 

387 K E I S E I M I S H I M A G O Y O M I B 32a I V - Jap 15o 

Verfasser: — 
Illustrator: — 

j 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d (Bd 1 von 4 Bdn); 16 Blat t ; 22,5 X 16,2 cm; nur Außentitel in 

Handschrift mit Zusatz ,Genrokuban'; stärker verschmutzt; ohne Vorwort und 
Datierung 

Bilder: 5 Sumizuri 
Einband: braunorange mit Leinenprägung 

Nb: Liebesgeschichte; Neuausgabe des ,Köshoku toshi hakke' von Jökyö 4 [1687]. K S 
weist nur ein Exemplar einer Ausgabe von Genroku 5 [1692] nach 

K S 3/34/4 (Ukiyozöshi); NSN 55 

388 K E I T E K I SHÜ (SASSHÖ B E N J I — ) l a - 448 052 R-OA 

ft : H i E # 7 £ 

Verfasser: M A N A S E Dösan (Suichikuan; Suichikusai Dösan) 
Bearbeiter: M I T S U M Ü R A Takekiyo 
Abschrift: H A Y A S H I Wakaki 
Handschrift 1915 

Beschreibung: 8 Kap 8 Bde; (53 + 38 + 37 + 40 + 43 + 36 + 40 + 55) Blat t ; 12 Zeilen je 
Seite mit ca. 23 Zeichen; 26 ,6X 18,9 cm; Text- und Außentitel; Vorwort Tenshö 2 
[1574] 

Einband: mittelblau 

Nb: Japanische Pathologie. Neben Handschriften bringt K S Druckausgaben von 
Keichö 17 [1612] und Keian 2 [1649]. Herkunft: Sammlung Karow 

K S 3/50/4 (Igaku) 
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Nr. 389-391 

389 K E L T E N Y O S H I ( D A I G A K U . RONGO) l a - Libr i japon 372 

(* &, mm) 

Bearbeiter: T A N I Hyakunen ( T A N I Seson) 
Verleger: —; Plattenbesitz: Gyokusöshükan 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 5 Kap 1 europ. B d ( = B d 1-5 von 10 Bdn); (40) + 41 + 49 + 52 + 48 

Blat t ; 22,5 X 15,5 cm; Texttitel; Vorwort Tenmei 6 [1786] 
Einband: entfernt 

Nb: Ta-hsüeh und Lun-yü; Text mit japanischen Lesehilfen, Übersetzung und 
Kommentar. Textvorlage ist eine Chu Hsi Ausgabe. K S weist eine Ausgabe in 10 
Bänden vom Jahr Tenmei 6 [1786] nach. 0 bringt den Antrag von Kashiwabaraya 
Seiemon von Kansei 2 [1790]. Herkunft: G. J . L . Hodges 1890 

K S 3/51/2 (Kangaku); O 138 

390 K E I Z A I D A I H I R O K U l a - 42 642 R-OA 

Verfasser: — 
Handschrift [2. Hälfte 19. Jh . ] 
Beschreibung: 1 B d ; 75 Blat t ; 26,8x18,9 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis und 

Außentitel; ohne Vorwort, Nachwort und Datierung 
Bilder: 39 Zeichnungen in schwarzer Tusche 
Einband: gelbbraunes Papier 

Nb: Illustrierte Sammlung von Strafrechtsbestimmungen und Körperstrafen des 18. 
Jahrhunderts. Zuschriften von Lesungen und gelegentlichen Notizen in roter 
Tusche. K S bringt kein Entstehungsdatum, die früheste der datierten 
Handschriften ist von Bunka 11 [1814]. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 3/17/2 (Hösei) 

391 K E N E B O S H I [ T E R I H A NO S A K A Z U K I ] B 32a I V - 6 in Jap 84 

M £ £ t 

Aufführung: Umemoji date no ökidö. Edo, Ichimuraza [Höreki 10/11 = 1760] 
Verfasser: [ K A N A I Sanshö] 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Moritaya Kinzö 
Druck: o. J . 
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Nr. 391-393 

Beschreibung: 1 Blatt ( = Deckblatt und Textanfang); auf dem Deckblatt ,jö/ge'; 
19,2x 14 cm; Deckblatt-Titel 

Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: eingebunden in [Nagauta no yosebon 3] 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher, ursprünglich zwei Heftchen in einer zu 
einem zusammengefaßten Ausgabe. Der volle Titel dieses Nagauta ist überliefert 
als ,Ken eboshi teriha no sakazuki'. K S bringt zwei Handschriften 

K S 3/95/2 (Nagauta) 

392 K E N P I N G A F U B 11 Lipp - L f 28 k l 

i ro i i 
Verfasser: — 
Illustrator: B U N T Ö 

Verleger: Honganji 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; (16) Blat t ; 22,6 x 16,7 cm; Außentitel; Datum im Vorwort: Tenpö 2 

[1831] 
Bilder: 17 Farbdrucke 
Einband: hellblau mit Glanzornament, hellbrauner Titelstreifen 

Nb: Abbildungen von Votivgeschenken an den Tempel Honganji 
K S —; Lipp S. 368 

393 K E N S A R A E S U M A I Z U E l a - 37 613 R-OA 

Verfasser: G I R O U . G O J A K U 

Verfasser der Kyöka: T E K K Ö S H I 
Illustrator: S H Ö K Ö S A I U . N I W A Tökei 

Kalligraph: A S A N O K Ö Z Ö 

Verleger: Osaka, Bunkindö Kawachiya Tasuke (Edo, Murataya Jiröbee) (2) 
Druck: Bunka 6 [1809] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (4),2,28 + 22,1 Blat t ; 26x18,3 cm; Titel beim In ­

haltsverzeichnis und Außentitel; Vorwort Bunka 5 [1808]; Nachwort Bunka 6 
[1809] 

Bilder: 19 + 9 Sumizuri 
Einband: ergänzt (?), rosa mit Leinenprägung, rotbrauner Originaltitelstreifen 

Nb: Illustrierte Anleitung zum Fingerspiel ,Ken' mit Namensliste der Meister. 
Nachgewiesen ist nur diese Ausgabe. Herkunft: Sammlung Ballhausen 

K S 3/112/4 (Yügi); MitcheU 358; A 54 
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Nr. 394-395 

K I G O T O NO H A N A A I O I H A C H I NO K I s. K O T O B U K I A I O I HAGOROMO 

K I H I N K A G A M I s. SOMOKU K I H I N K A G A M I 

K I H I N K A N T E I K A I S E I K O S E N K A R O K U s. K O S E N K A R O K U 

394 K I H Ö G A F U B 32a I V - Jap 696m 

55 E M ft 
Illustrator: K A W A M U R A Kihö (Shuyökan; Kihö; Nanzan-ö) 
Verleger: Kyoto, Bunchödö Yoshidaya Shinbee (1) 
Druck: Bunsei 10 [1827] 
Beschreibung: 1 B d ; (2),31,(4) Blat t ; 25,5x17,5 cm; Außentitel; Vorwort Bunsei 7 

[1824]; Nachwort Bunsei 9 [1826] 
Bilder: 30 Farbdrucke 
Einband: hellblau mit SilberweUen; hellbrauner Titelstreifen, braun bedruckt 

Nb: Darstellungen von Figuren, Pflanzen, Tieren. K S bringt Ausgaben von Bunsei 7 
[1824] und 10 [1827] mit fünf bzw. vier Nachweisen. K bringt den Antrag für 
Bunsei 9 [1826] 

K S 2/451/2 (Kaiga); Toda 388; Nakada 220; Mitchell 360; K 83; Hillier 117 

395 K U NO K U N I KUMANO K A I G E I NO Z U l a - Libr i japon 470 
( N A N K A I K I S H Ü G E I K Ö R U I ZU) 

fctfrnnmrnrnzm n : tum#2n\IEIIIH 
Nachschrift: T A G A Jöshö 
Handschrift [ca. Tenpö-Zeit 1830-1844] 
Beschreibung: 1 Rolle; 2 5 , 5 X ca. 1450 cm (Blattbreite 35-39 cm); Texttitel; Außentitel: 

,Nankai . . . ' ; einfaches Papier; Schrift in schwarzer und roter Tusche 
Bilder: BildfoJge in Farbtusche 
Einband: außen braune Rohseide; innen rötliches Papier; Bambusknaufe 

Nb: Darstellungen von Walfischen, die vor der Küste der Kii-Halbinsel bekannt 
wurden. K S bringt eine Rolle dieses Titels mit zwei Nachweisen, aber ohne nähere 
Angaben. Unser Exemplar kopiert eine Abschrift von Genbun 3 [1738], deren 
Vorlage aus der Kyöhö-Zeit [1716-1736] stammt. Erworben 1867 

K S 2/380/2 (Döbutsu) 
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Nr. 396-397 

396 K U NO K U N I M E I S H O Z U E l a - Libr i japon 362 

IB & a £ iff m £ 
Kompilator: T A E A C H I Shiyü [d. i . O B I Y A Ibee] u. a. 

Illustrator: NISHUMTTRA Chüwa ( H O K K Y Ö Chüwa), ONO Hirotaka (Kinsen) u. U E D A 
Köchö 

Verleger: Osaka, Kawachiya Tasuke (Edo, Suharaya Mohee) (9); 3. Slg: Wakayama, 
Obiya Ihee (Edo Suharaya Mohee) (3) 

Druck: Slg I Bunka 8 [1811]; Slg I I Bunka 9 [1812]; Slg I I I Tenpö 9 [1838]; Slg I V Kaei 
4 [1851] 

Beschreibung: 4 Sign 18 Kap 23 Bde; je B d 26-86 Blat t ; 25,8x18,3 cm; Text- und 
Außentitel, Mikaeshi; Vorworte Bunka 6 [1809], Tenpö 8 [1837], Koka 2 [1845] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: glatt, blaßblau, gelbliche Titelstreifen 

Nb: IUustrierter Führer zu den Sehenswürdigkeiten von K i i , heute Wakayama und 
Mie. Der Verfasser ist Buchhändler und Verleger in Wakayama. K S bringt nur 
unsere Ausgaben der einzelnen Sammlungen. 0 bringt Kawachiya Tasuke als 
VerkaufssteUe, Obiya als Verleger; E gibt Kawachiya Tasuke als Verleger und 
Maekawa Rokuemon als Verkauf ssteUe in Edo. Herkunft: Japanische Expedition 
1862 

K S 2/380/4 (Chishi); 0 200,202,278; E 409,416; Nakada 250; MitcheU 361 

397 K I K I KASHÜ (NIHON S H O K I K O J I K I — ) l a - L ib r i japon 490 

§B $2 W\ Ä 
Verfasser: H A Y A S H I Morotori 

Verleger: K y o t o , Köhödö Kawakatsu Tokujirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,49 + 26,1 Blat t ; 24,7x17,7 cm; Text- und Außentitel; 

Mikaeshi mit Titelvorsatz; Vor- und Nachwort Tenmei 8 [1788] 
Einband: preußischblau mit Leinenprägung 
Nb: Sammlung der Lieder in den beiden historischen Werken ,Nihon Shoki' und 

,Kojiki ' . K S bringt Ausgaben von Tenmei 8 [1788], Kansei 10 [1798], Tenpö 5 
[1834], K o k a 2 [1845] und Man'en 1 [I860]. E gibt als Verleger der Erstausgabe 
Suharaya Mohee in Edo 

K S 2/389/2 (Waka); E 273 
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Nr. 398-400 

398 K I N D A I C H O J U T S U M O K U R O K U l a - 446 316 R-OA 

Verfasser: T S U T S U M I Asakaze 
Bearbeiter: Mankyüdö Hanabusa Juzö 
Verleger: Edo, Izumiya Kin'emon 
Druck: Tenpö 7 [1836] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 4,(1),3,15,41 + 34,34 + 21,30 + 37 + 15,28,3,(1) Blat t ; 

8x17,4 cm; Texttitel; Mikaeshi: ,Honchö shomeika shomokuroku'; Außentitel: 
,Kindai meika chojutsu mokuroku'; Nachwort Mankyüdö shujin; Vorwort Bunka 
8 [1811] 

Einband: braun violett mit Glanzmuster 

Nb: Werke Verzeichnis bekannter Autoren der Edo-Zeit, mit Publikationsliste des 
Verlegers. K S gibt Ausgaben von Bunka 8 [1811] und Tenpö 7 [1836] 

K S 2/605/3 (Shomoku); E 415 

399 K I N G I N Z U R O K U l a - Libr i japon 686 

Verfasser: K O N D Ö Morishige 
Verleger: Osaka, Maekawa Genshichirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 7 Kap 7 Bde; 19,18 + 37 + 29 + 53 + 3 0 + 18 + 48 Blatt ; 21,9x14,8 cm; 

Text- und Außentitel, rotes Mikaeshi; Eigenvorwort Bunka 7 [1810] 
Bilder: zahlreiche farbige Münzabbildungen 
Einband: gelb mit Rankenprägung 

Nb: E twa 550 japanische Münzen aus der Zeit vom Ende des 16. bis Anfang des 19. 
Jahrhunderts mit Beschreibung. K S gibt Ausgaben von Bunka 7 [1810], Bunsei 6 
[1823] und Meiji 26 [1893]. Band 6 unseres Exemplars enthält Anzeigen der frühen 
Meiji-Zeit. Eingeklebt sind zahlreiche Zettel mit Katakana-Transkription und 
deutscher Übersetzung von Textteilen. Herkunft: Wilhelm Dönitz 1912 

K S 2/586/3 (Kahei); A 72 

400 K I N G I N Z U R O K U l a - Libr i japon 180 

Nb: Früherer Abdruck des gleichen Werkes. Ohne Impressum und Mikaeshi. Klarer 
Druck, stärkere Farbtönung. Bd . 6 ohne Anzeigen-Zettel. Herkunft: Japanische 
Expedition 1862 
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Nr. 401-404 

401 K I N K O K A N T E I H I K E T S U l a - L ib r i japon 691 

Kompilator: N Ö D A Yoshiaki (NÖDA Shiröbee Yoshiaki) 
Illustrator: T A K A S E Hankan u. N Ö D A Masaaki 
Holzschneider: E G A W A Tomekichi 
Verleger: Edo, Kitashima Chöshirö (1); Plattenbesitz: Töshöken 
Druck: Bunsei 3 [1820] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde ( = ten, chi); 4,3,37 + 19 Blat t ; 26,7x18,1 cm; Text- und 

Außentitel; Eigenvorwort Bunsei 3 [1820] 
Bilder: zahlreiche Kleinmotive in Sumizuri 
Einband: hellblau mit geometrischem Prägemuster 

Nb: Handbuch zur Beurteilung von Metallarbeiten: Schwertschmuck u. a. nach der 
Tradtition der Gotö-Familie. Nur diese eine Ausgabe ist nachgewiesen. Herkunft: 
Wilhelm Dönitz 1912 

K S 2/588/3 (Kinkö) 

402 K I N K Ö K A N T E I H I K E T S U B 11 - D A 8716 

Nb: Weiteres Exemplar des vorhergehenden Werkes; leicht besserer Druck, sonst 
identisch 

403 K INKÖ K A N T E I H I K E T S U B 11 - D A 8791 k l 

Nb: Weiteres Exemplar von Band 1 des Werkes 

404 K I N M O Z U I T A I S E I (TÖSHO ZÖHO — ) l a - L ib r i japon 681 

mi ss 0 £ * jsfc ft : n * mm 

Herausgeber: N A K A M U K A Tekisai 
Illustrator: S H I M O K Ö B E Shüsui 
Verleger: Kyoto, Kyüködö (1) 
Druck: Kansei 1 [1789] 
Beschreibung: 21 Kap 5 Bde; (57) + (52) + (70) + (60) + (48) Blatt (mit getrennter 

Zählung nach K a p ) ; 22,2x15,8 cm; Text- und Außentitel; Mikaeshi; Vorwort 
Kanbun 1 [1661] 
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Nr. 404-406 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: hellblau mit Prägeornament 

Nb: Bilderbuch oder Bilderduden für den Elementarunterricht. Nach K S stammt die 
Erstausgabe von Kanbun 6 [1666], die erweiterte Ausgabe von Genroku 8 [1695] 
und unsere überarbeitete Neuausgabe von Kansei 1 [1789]. Herkunft: Wilhelm 
Dönitz 1912 

K S 2/618/2 (Jiten); E 276; Toda 57; SOAS 120 

405 KINPÖ SHÖTOKU l a - 448 065 R-OA 
m 15 * m 

Verfasser: C H I N O Ryötai (Sanuki Kien sensei) 
Verleger: Kyoto, Hishiya Magobee = Mikaeshi; Impressum: Edo, Suharaya Ihachi 

(Kyoto, Hishiya Magobee) (4); Anzeigen: Kinsekidö 
Druck: Kyöwa 2 [1802] - Bunka 2 [1805] 
Beschreibung: 4 Sign mit je 2 Bdn (Slg 1 Bd 1 fehlt); 45 + (1),43 + 48,(1) + (1),44 + 31 + 

(l),25 + (25) Blat t ; 25,7 X 18 cm, Slg 4 26,2x 18,2 cm; Text- und Außentitel, 
Mikaeshi; kein Vorwort 

Einband: glatt braun 

Nb: Handbuch zur Behandlung von Krankheiten. Die vier Teile sind bezeichnet als 
,Naihen, Gaihen, Shöni, Fujin ' . K S bringt die gleiche Ausgabe mit drei Nachweisen. 
Herkunft: Sammlung Karow 

K S 2/617/1 (Igaku) 

406 KINRYÜZAN KAICHÖONKI l a - 37 609 R-OA 

& f i OJ m m * iB 
Verfasser: H A T A Ginkei (Bunmö sanjin) 
Illustrator: verschiedene 
Verleger: —; Plattenbesitz: Ishijima shi 
Druck: Ansei 7 [1860] begrenzte Auflage 300 Stück 
Beschreibung: 1 Slg 2 Kap 2 Bde ( = shohen 1,2); (10),21 + 25,(1) Blatt ; 22,5x 15,8 cm; 

Text- und Außentitel, blaues Mikaeshi, Verkaufshülle; Vorwort Ansei 2 [1855] und 
Ansei 7 [1860] 

Bilder: 6 + 7 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Rankenprägung und gelben Titelstreifen 
Nb: Kannon-Legenden aus Asakusa. K S verweist von unserem Titel auf .Kinryüzan 

Kanzeon reigen zue', was in unserem Text nicht vorkommt, und gibt dazu 
Ausgaben von Ansei 7 [I860] mit drei und Man'en 2 [1861] mit vier Nachweisen, 
aUe in 5 Kapiteln und Bänden. Der Verfasser ist Arzt und Schriftsteller. Herkunft: 
Sammlung Balkhausen 

K S 2/624/1 (Jiin) 
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Nr. 407-409 

407 K I N S E I J U F U B E T S U R O K U B 11 - D A 9456 k l 

& n m m %w m 
Verfasser und Illustrator: CHÖSHÖSHA Shujin (?) 
Verleger: —; Plattenbesitz: Ryüan 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ( = B d 1 von 3 Bdn); 2,3,1,(25) Blat t ; 22,4x 15,7 cm; Text-

und ergänzter Außentitel; Mikaeshi: ,Kinsei jufu'; Vorwort nicht datiert 
Bilder: 34 Seiten mit Zeichnungen in Sumizuri 
Einband: dunkelgrün mit Glanzornament 
Nb: Werkbuch zum japanischen Bonsai mit Abbildungen von Schalen, Tabletts, 

Stellagen. Die Hauptzählung gibt insgesamt 21 Blatt, dabei sind Blatt 12 und 19 je 
zweimal und Blatt 18 gleich dreimal vertreten. K S bringt als Datum die Tenpö-
Zeit [1830-1844] 

K S 2/598/2 (Engei) 

408 K I N S E I K I J I N D E N l a - 42 574 R-OA 

fit« A ß 

Verfasser: B A N Kökei 
Illustrator: M I G U M A Katen (Katen Shikö) 
Verleger: Kyoto, Sasaki Söshirö (Kyoto, Hishiya Magobee) (6) 
Druck: Kansei 2 [1790] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 4,3,4,30 + 40 + 42 + 38 + 43,2 Blat t ; 26,2x18 cm; Text-

und Außentitel; Vorwort Kansei 2 [1790]; Nachwort Tenmei 8 [1788] 
Bilder: 6 + 1 3 + 8 + 8 + 8 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Rhombenprägung, Titelstreifen in der Mitte 
Nb: Anekdoten und Legenden zum Leben ungewöhnlicher Menschen in neuerer Zeit. 

K S bringt reichlich Nachweise für Ausgaben von Tenmei 8 [1788], Kansei 2 [1790], 
10 [1798] und Bunsei 11 [1828]. E bringt für unsere Ausgabe den Verleger Hayashi 
Ihee in Kyoto und Suharaya Mohee als Verkaufsstelle in Edo. Herkunft: 
Sammlung Rosenfeld 

K S 2/597/2 (Denki); E 284; Toda 416; MitcheU 364 

409 KINSHÜDAN SHÖ ( S H I N P E N S H I N S E N B A S S U I — ) l a - 33 514 R-OA 

Verfasser: T E N ' I N Ryötaku 
Bearbeiter: G E S S H Ü (Gesshü oshö) 
Verleger: — 
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Nr. 409-411 

Druck: Kan'ei 9 [1632] 
Beschreibung: 5 Kap 2 Bde; 58,45,45 + 46,49 Blat t ; 27,3 X 18,5 cm; Texttitel; Vorwort 

mit Titelvorsatz von Bunmei 15 [1483]; Nachwort Kösei 9 [1463] 
Einband: dunkelbraun glatt 

Nb: Ursprünglich 1474 herausgegebene Sammlung von rund 330 chinesischen Gedich­
ten mit Kommentar. Vorlage für unseren Blockdruck war eine Typenausgabe, 
kenntlich an der Unruhe des Schriftbildes. K S gibt einen Alttypendruck von Genna 
9 [1623] und Blockdrucke von Kan'ei 9 [1632], 20 [1643] und Keian 2 [1649] 

K S 2/592/2 (Chüshaku) 

410 K I S E T S U CHOMONSHÜ ( D E N K A SAWA) l a - 42 616 R-OA 

Verfasser: Ö K U R A Nagatsune 
Illustrator: A R I S A K A Hokuba (Teisai Hokuba) 
Verleger: Osaka, Itamiya Zenbee (1) 
Druck: o. J. 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 6,2,19 + 22 + 22 + 22 + 23 Blatt ; 22x15,4 cm; Texttitel; 

Außen- und Randtitel: Denka sawa; Vorwort Bunsei 12 [1829]; 2. Vorwoit 
Rokujuen, d. i . Ishikawa Masamochi 

Bilder: 8 + 9 + 9 + 8 + 6 Sumizuri 
Einband: rostfarben 

Nb: ,Plaudereien auf dem Land', Anekdoten zur Moral der Landbevölkerung. K S 
bringt Ausgaben von Bunsei 12 [1829], Tenpö 12 [1841] und undatierte Exemplare 
mit zusammen 11 Nachweisen. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 2/418/1 (Yomihon); NSN 114 

411 K I S O J I M E I S H O Z U E l a - Libr i japon 682 

Verfasser: A K I Z A T O Ritö 

Illustrator: N I S H I M U R A Chüwa (Hokkyö Chüwa) 
Verleger: Kyoto, Nishimura Kichibee (Osaka, Izumiya Genshichi) (12) (Stempel bei 

Masuya Töbee) 
Druck: Bunka 2 [1805] 
Beschreibung: 6 Kap 7 Bde; (11),36 + (34) + 2,60 + 2,48 + 2,64 + 1,40 + 3,41 Blatt ; 

25,7 X 18 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi, Verkaufshülle; Vorworte Bunka 1 
[1804] und 2 [1805] 

Bilder: 13 + 15 + 25 + 21 +27 + 17 + 15 Sumizuri 
Einband: glatt hellblau mit gelben Titelstreifen 
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Nr. 411-414 

Nb: Illustrierter Führer zu den Sehenswürdigkeiten an der nördlichen Landstraße, dem 
Kiso-Kaidö. Band 2 mit der zweiten Hälfte von Kapitel 1 hat das Impressum: 
Osaka, Kawachiya Tasuke (Osaka, Shioya Chübee) (3) Bunka 11 [1814], d. h. der 
zweiten Ausgabe. K S bringt reichlich Nachweise für die Ausgaben von 1805 und 
1814. Herkunft: Wilhelm Dönitz 1912 

K S 2/421/1 (Chishi); Chester Beatty 166 

412 K I S O J I M E I S H O Z U E la - L ib r i japon 8 

Nb: Zweites Exemplar des vorhergehenden Titels. Verleger: Osaka, Kawachiya 
Genshichirö (Edo, Suharaya Mohee) (11) o. J . Die Blattaufteilung zwischen den 
beiden Bänden von Kapitel eins differiert. Band 2 hat ebenfalls das Impressum von 
1814. Herkunft: Japanische Expedition 1862 

413 K I T A E Z O Y O S H I , T A R A I K A O R O T S U K O K I K Ö l a - 42 644 R-OA 

Verfasser: M A T S U U R A Takeshirö 
Verleger: —; Plattenbesitz: Takeshirö 
Druck: Ansei 7 [1860] 
Beschreibung: 1 B d ; 1,30,2 Blat t ; 25,7 x 17,9 cm; Außentitel und Mikaeshi 
Bilder: 2 Sumizuri, 5 Farbdrucke 
Einband: violettes Papier, Titel handschriftlich ergänzt 

Nb: Illustrierte Tagebuchnotizen von der Erforschung Sachalins. K S hat reichlich 
Nachweise dieser einen Ausgabe. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 2/423/4 (Chishi, Kikö); Mitchell 368 

414 K I T A Y A M A I W A ( S H I N S E N — ) l a - 448 091 R-OA 

itiumrn ft : mm 
Verfasser: K I T A Y A M A Juan 
Verleger: Edo, Nisshin shodö Masuya Goröemon (Osaka, Murakami Seizaburö) 
Druck: Shötoku 4 [1714] - Mikaeshi: Shötoku 3 [1713] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 7,25 + 32 + 30 Blat t ; 26,8x18,3 cm; Außentitel und 

Mikaeshi; Vorwort Shötoku 2 [1712] 
Einband: mittelbraun, Reste eines abgegriffenen Ornaments 

Nb: Medizinische Plaudereien. K S bringt Ausgaben von Shötoku 3 und 4 [1713,1714] 
und undatierte mit zusammen 11 Nachweisen. Herkunft: Sammlung Karow 

K S 2/430/3 (Igaku) 
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Nr. 415-416 

415 K I T S U N E NO [ Y O M E ] I R I 
cE ^ fa CD U A 

B 32a I V - Jap 233a 

Verfasser: [ N A N S E N S H Ö Somabito] 
Illustrator: U T A G A W A Toyohiro 
Verleger: Edo, Nishimura Yohachi (1) 
Druck: Bunka 2 [1805] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 10 Blatt durchgezählt; 17,5X 12,5 cm; handschriftlicher 

Außentitel 
Bilder: 6 + 5 Sumizuri 
Einband: bräunliches Papier, stark begriffen 

Nb: .Fuchshochzeit'. Humoristische Erzählung aus dem Kurtisanenmilieu. Die Bilder 
zeigen Füchse in der entsprechenden menschlichen Kleidung. Herkunft: 
Vermächtnis Springer 1895 

KIYABÖ USUDON s. O D O R I H I T O R I K E I K Ö 

K O B A Y A S H I NO A S A H I N A Z A S S H I s. J I K U C H I M O N Z U K U S H I S E R I F U 

Verfasser: [Shinshü höshinnö] 
Illustrator: — 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 1 B d ( = Kap 9/10 von insges. 12); 14,18 Blatt ; 26,3x18,1 cm; 

Außen- und Randtitel; ohne Vorwort und Datierung 
Bilder: 14 Sumizuri 
Einband: heUblau mit beigem Titelstreifen 

Nb: Episoden aus dem Leben des Köbö daishi (Kükai) (774-834). K S bringt Ausgaben 
von Höreki 8 [1758], Tenpö 4 [1833], 5 [1834], undatierte Exemplare und eine 
Meiji-Ausgabe. Als Illustrator für die Tenpö-Ausgaben erscheinen Tosa Mitsuaki 
und Matsukawa Hanzan 

K S 3/294/4 (Denki, Emaki) 

K S — 

416 KOBÖ D A I S H I GYÖJÖKI 

& m A m f f ft IB 

B 32a I V - Jap 50 
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Nr. 417-419 

417 KÖCHÖ G A F U B 32a I V - Jap 699 

Illustrator: U E D A Köchö (Suiun, Köchö) 
Holzschneider: K T J R E H A S H I Tokubee 
Verleger: Osaka, Kawachiya Kihee (Osaka, Hon'ya Kichibee) (2) 
Druck: Slg I Tenpö 5 1834; Slg I I o. J . 
Beschreibung: 2 Sign 4 Kap 4 Bde; (2),13 + (15) + (1),13 + (11) Blatt (je Slg 

durchgezählt 28 + 24 Blat t ) ; 2 1 , 3 X 15,3 cm; Mikaeshi, Außen- und Vorworttitel; 
Vorwort Slg 1 Asaha Isai Tenpö 4 [1833]; Nachwort Rankeidö shorin Tamiya 
Nobuaki 

Bilder: 28 und 24 Blatt Farbdrucke mit z. T . zwei und mehr Sujets je Seite 
Einband: glatt gelb 

Nb: Darstellungen aus Alltagsleben, Sage und Legende, Tier- und Pflanzenwelt. K S 
weist für die beiden Sammlungen je eine Ausgabe von Tenpö 5 [1834] und Kae i 2 
[1849] mit sieben kompletten und fünf Teilexemplaren nach. Herkunft: Stiftung 
Grosse 

K S 3/272/1 (Kaiga); Toda 380; Nakada 223f; Mitchell 369 

418 KÖCHO G A F U B 32a I V - Jap 699a 

Nb: Zweites Exemplar von Slg I I Band 1. Mikaeshi mit Osaka, Rankeidö Kaei 2 [1849] 
als Druckangabe. Herkunft: Vermächtnis R . Springer 1895 

KÖDÖRYÜ SÖKAZU s. E N CHÜRO R Y Ü H E I S H I K O K U J I K A I 

419 KODÖ T A H l a - L ib r i japon 89 

Verfasser: H I R A T A Atsutane (Ibukinoya) 
Verleger: —; Plattenbesitz: Ibukinoya 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,2,60 + 67 Blat t ; 23,7x16,4 cm; Text- und Außentitel; 

Vorwort Bunsei 7 [1824] 
Einband: mittelblau mit Leinenprägung 
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Nr. 419-421 

Nb: Von Schülern aufgezeichnete Vorträge über den Shintö. K S bringt nur eine 
Ausgabe von Bunsei 7 [1824]. Am Ende unseres Exemplars ist ein Verzeichnis von 
49 Titeln von Hirata Atsutane und Schülern mit Hinweis auf ein Gesamtwerk von 
100 Titeln. Eine Zuschrift lautet: „Das Wesen der alten Lehre, d . i . über den 
göttlichen Ursprung der japanischen Kaiser." Herkunft: Bibliothek P. 
Kempermann 1878 

K S 3/511/3 (Shintö) 

420 K Ö E K I HONZÖ T A I S E I _ l a - 448 088 R-OA 
(ZUGA WAGO HONZÖ KÖMOKU) 

ft : mm^m^^m g 
Verfasser: OKAMOTO Ippö 
Verleger: Osaka, Kosaji Han'emon (1) 
Druck: Genroku 11 [1698] 
Beschreibung: 24 Kap 10 Bde; getrennte Blattzählung je Kapitel; 22 ,8X 15,7 cm; 

Texttitel; Außentitel: ,Wago honzö kömoku' mit Vorsatz ,Zuga'; Randtitel: 
,Wago honzö; Vorwort Genroku 11 [1698] 

Bilder: wenige Kleinmotive in Sumizuri 
Einband: mittelblau, stark begriffen 

Nb: Japanische Materia medica. Vorgestellt werden über 1800 Arten. Bekannt ist nur 
die eine Ausgabe von Genroku 11 [1698]. Unser Exemplar hat überall da, wo die 
Kapitel stärker als 20 Blatt sind, den Zählsprung 20/30; Herkunft: Sammlung 
Karow 

K S 3/195/3 (Honzö); Bartlett S. 117 

K Ö E K I K O K U S A N KÖ s. K O K U S A N KÖ 

KÖETSU SHIKISHICHÖ s. H O N A M I KÖETSU SHIKISHICHÖ 

K O G A N E NO H A N A G A I J I N A R A M U S H A s. TAMAZUSA 

421 K O G A YÖRAN B 32a I V - Jap 697 

£ m ̂  % 
Kompilator: M U S H A Shüei 
Bearbeiter: T A K A T A Enjö (Kö Enjö) 
Illustrator: verschiedene 
Verleger: Edo, Gyokuzandö Yamashiroya Sahee (1) 
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Nr. 421-424 

Druck: Bunsei 7 [1824] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; (2),15 + (1),15 + (1),15 Blat t ; 26,4x18 cm; Mikaeshi und 

Außentitel; Vorwort Takata Enjö Tenmei 6 [1786] 
Bilder: 22 + 20+19 Sumizuri 
Einband: glatt mittelblau 

Nb: Reproduktionen von Tuschmalereien. K S gibt Ausgaben von Tenmei 6 [1786] mit 
drei, Bunsei 7 [1824] mit zwei Nachweisen sowie ein undatiertes Exemplar. 
Herkunft: Vermächtnis R . Springer 1895 

K S 3/344/1 (Kaiga); MitcheU 371 

422 KOGETSUSHÖ l a - L ibr i japon 171 

Verfasser: K I T A M T J R A Kigin 
Verleger: Kyoto, Izumoji Izuminojö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 57 Kap 60 Bde; je Band zwischen 3-110 Blat t ; 2 2 x 19,2 cm; Außentitel; 

Nachwort Enpö 1 [1673] 
Einband: mittelblau mit Leinenprägung, rote Titelstreifen in der Mitte 

Nb: Kommentar werk zum Genji monogatari. K S bringt als Entstehungsdatum Enpö 1 
[1673], als Druckausgabe Enpö 3 [1675]. Herkunft: Japanische Expedition 1862 

K S 3/389/3 (Monogatari. Chüshaku) 

423 KOGETSUSHÖ l a - L ib r i japon 226 

m% & 
Nb: Weiteres Exemplar des vorhergehenden Titels, das unter Entfernung aUer 

Einbände zu sieben europ. Bänden gebunden wurde. Verleger: Kyoto, Murakami 
Kanzaemon (Kyoto Hayashi Izumi) (4) o. J . ; 2 7 x 1 9 cm. Herkunft: G. J . L . 
Hodges 1890 

424 K O G U Z U K U S H I H O M E K O T O B A B 32a I V - 4 in Jap 86 

Aufführung: Hatachiyama Hörai Soga. Edo, Ichimuraza [Höreki 9 = 1759] 
Verfasser: [ H O R I K O S H I Nisöji u. N A M I K I Ryösuke] 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Izumiya Gonshirö 
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Nr. 424-426 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Teile 4 Blatt ; 21,3 X 15 cm; Text- und Deckblatt-Titel 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Serifu homekotoba no yosebon] 

Nb: Laudatio für die Schauspieler Ichimura Kamezö und Sanokawa Ichimatsu auf 
offener Bühne 

K S — (Kabuki, Homekotoba) 

425 KOHÖ B E N R A N ( K A E I S A I H A N — ) l a - 37 606 R-OA 

^umm ft •• m&müi m • mmm 
Verfasser: T Ö D Ö Yoshimasu 
Verleger: Osaka, Shökeidö Gorobee & Osaka, Sekigyokuho Kawachiya Kihee (2); 

Anzeigen: Sekigyokuho 
Druck: Kaei 3 [1850] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,3,5,35 + 26,8,1 Blatt ; 22x15,4 cm; Mikaeshi und 

Außentitel; Vorwort Tenmei 1 [1781]; Anhang ,Fukközu' 
Bilder: 16 Sumizuri mit blauen Markierungen im Anhang 
Einband: mittelblau mit geometrischem Prägemuster 

Nb: Handbuch zur alten Schule der chinesischen Medizin. E i n häufiges Werk mit 
Ausgaben von Tenmei 2 [1782], Bunka 3 [1806] und Kaei 3 [1850], die alle in 
unserem Impressum angegeben sind 

K S 3/551/1 Igaku; 0 116,185; E 253 

426 KOHÖ Y A K U H I N KÖ (ZÖHO — ) B 32a I V - Jap 840 

s^m^^ ft • mm 
Verfasser: N A I T Ö Shöen 
Illustrator: verschiedene 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde ( = B d 2 und 4 von 5 Bdn); 1,42 + 2,42 Blatt ; 22,6 X 15,6 cm; 

Text- und Außentitel 
Bilder: 32 + 32 Sumizuri 
Einband: dunkelgrün mit Glanzornament 

Nb: Betrachtungen über die traditionelle ostasiatische Materia medica. Die 
Einbandgestaltung unseres Exemplars zeigt die für Eirakuya Töshirö übliche 
Musterung. K S bringt nur eine Ausgabe von Tenpö 11-12 [1841-1842] 

K S 3/551/3 (Yakubutsu) 

176 



Nr. 427-429 

427 KÖHÖ Z U K A N ( S H I N KÖSEI — ) l a - L ib r i japon 685 

an mm ft : frföiE 

Verfasser: N A K A T A N I Kozan 
Verleger: Edo, Seiundö Hanabusa Bunzö (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 2,20,1 Blat t ; 22 ,6X 15,8 cm; Texttitel mit Vorsatz, Mikaeshi; 

Vorwort Bunka 12 [1815] 
Bilder: zahlreiche Münzabbildungen in Sumizuri 
Einband: mittelblau mit Leinenprägung, ohne Titelstreifen 

Nb: Abbildungen in- und ausländischer, meist chinesischer, Münzen. K S bringt 
Ausgaben von Bunka 12 [1815], Kaei 6 [1853] und undatierte Exemplare. 
Herkunft: Wilhelm Dönitz 1912 

K S 3/294/2 (Kahei) 

428 KOIGOROMO W A G A T A T S U SOMA B 32a I V - 12 in Jap 86 

& & m i ftti 
Aufführung: Chigo sakura futaba j ikki . Edo, Ichimuraza [Kanpö 1/9 = 1741] 
Verfasser: — 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Shin Ösakamachi, Mikawaya Rihee 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Blatt ( = Teil 1 von 2); 2 1 , 3 X 15 cm; Deckblatt-Titel 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri, teilweise von Hand nachgefärbt 
Einband: — eingebunden in [Serifu homekotoba no yosebon] 

Nb: Jöruri-Textheft für Theaterbesucher. K S bringt den Titel ohne Nachweis 
K S 3/183/1 (Jöruri-Miyakoji) 

429 K O J I K I ( S H I N K O K U — ) l a - L ib r i japon 57 

i^mm ft : mm 
Verfasser: MOTOORI Norinaga 
Bearbeiter: N A G A S E Masaki 
Verleger: Kyoto, Nagata Chöbee (1) 
Druck: Meiji 3 [1870] nach der Ausgabe Kyöwa 3 [1803] 
Beschreibung: 3 Kap 1 europ B d ; 3,4,72 + 84 + 54,2 Blat t ; 26x17,4 cm; Texttitel; 

Vorwort von Motoori Norinaga Kansei 11 [1799]; Bearbeiter-Nachwort Kyöwa 3 
[1803] 
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Nr. 429-432 

Einband: entfernt 

Nb: Das Koj ik i mit rekonstruierter Lesung von Motoori Norinaga in der Überarbeitung 
von dessen Schüler. Nach dem Impressum wurde die Druckerlaubnis Kansei 11 
[1799] erteilt. K S hat nur die Ausgabe von Kyöwa 3 [1803] mit zahlreichen 
Nachweisen. Herkunft: G. J . L . Hodges 1890 

K S 3/425/3 (Tsüshi) 

430 K O J I K I ( T E I S E I K O K U N — ) l a - 31 041 R-OA 
ft : IT iE II 

Nb: Weiteres Exemplar des gleichen Werkes. Ohne Impressum, Verleger und Jahr. 3 
Bde. Außentitel: ,Kokun kojiki' mit Vorsatz ,Teisei'. Einband mittelblau mit 
Leinenprägung 

K O J I N S H Ü GAHON s. G A K U G A S H O K E I 

431 K O K K A K I N G I N S E N P U (ZOKUSHÜ) l a - Libri japon 660 

Verfasser: A O K I Kon'yö 
Handschrift [Kansei-Zeit 1789-1801] 
Beschreibung: 1 B d ; 43 Blat t ; 9 Zeilen je Seite mit ca. 20 Zeichen; 27x19,8 cm; 

Texttitel; Außentitel ,Honchö höka tsüyö shiryaku'; Vorworte Enkyö 3 [1746], 
Höreki 8 [1758] 

Bilder: Münzabbildungen in Sumizuri 
Einband: glatt dunkelblau 

Nb: Abbildungen von einheimischen Münzen. Das erste Vorwort ist undatiert und 
gehört zu ,Honchö höka tsüyö jiryaku' von Arai Hakuseki. K S bringt zu unserem 
Titel 14 Handschriften, keinen Druck. Herkunft: Wilhelm Dönitz 1912 

K S 3/500/4 (Kahei) 

432 KÖKOKU M E I I D E N l a - 448 047 R-OA 

Verfasser: A S A D A Koretsune (Ritsuen, Söhaku) 
Verleger: Matsumoto, Takamiya Jinzaemon (Kyoto, Izumoji Bunjirö) (7) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 8,3,2,3,5,34 + 32 + 33,(3) Blatt ; 25,5x17,6 cm; Text- und 

Außentitel, Mikaeshi; Vorworte Kaei 4 [1851] und Kuang-hsü 4 [1878] 
Einband: rostbraun mit geometrischem Prägeornament 
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Nr, 432-434 

Nb: Biographische Notizen zu japanischen Ärzten. A m Schluß anstehe der Anzeigen 
andere Werke des Verfassers. K S bringt Ausgaben von Kaei 5 [1852], Man'en 1 
[1860] und undatierte Ausgaben. Unser Exemplar ist ein Meiji-Nachdruck. 
Herkunft: Sammlung Karow 

K S 3/222/3 (Igaku. Denki); K K 1,526 

433 K O K O N CHADÖ Z E N S H O l a - 35 803 R-OA 

Verfasser: — 
Illustrator: — 
Verleger: Kyoto, Mizuta Jinzaemon & Yoshioka Ihee (2); Anzeigen: Kyoto, Kisshidö 

Nöda Töhachi 
Druck: Genroku 7 [1694] 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ( = B d 5 von 5 Bdn); 5,2,50,1,2 Blat t ; 26,4x18,8 cm; 

Texttitel; ergänzter Außentitel: ,Kokon chadö Shoin niwa no koto' 
Bilder: 39 Sumizuri 
Einband: heUbraun, stark abgenutzt, ohne Titelstreifen 

Nb: Unser Band enthält eine Beschreibung von Gartenanlagen in Kyoto. K S gibt nur 
eine Ausgabe von Genroku 7 [1694]. Unter den Anzeigen unseres Exemplars findet 
sich u. a. ein erst Meiwa 5 [1768] veröffentlichter Titel. Herkunft: University of 
California 

K S 3/410/1 (Chadö) 

434 K O K O N K A I R I K I Z U E l a - 37 626 R-OA 

Illustrator: U T A G A W A Sadahide (Gyokuransai Gountei Sadahide) 
Verleger: Edo, Takeya Jirökichi (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 35 Blat t ; 18,2x 12 cm; Texttitel; Randtitel: ,Ka i r ik i shohen' 
Bilder: 30 Sumizuri, 1 Deckblatt-Farbdruck 
Einband: Vorderseite Farbdruck, Rückseite aufgedrucktes blaues Muster auf weißem 

Grund 

Nb: DarsteUungen legendärer Persönlichkeiten mit übermenschlichen Fähigkeiten in 
Bi ld und Text. K S bringt einen undatierten Nachweis. Herkunft: Sammlung 
Ballhausen 

K S 3/405/1 (Ehon) 
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Nr. 435-436 

435 K O K O N K Y O K A B U K U R O ( H Y A K U N I N I S S H U — ) B 32a I V - Jap 120 

Kompilator: I S H I K A W A Masamochi (Rokujuen; Yadoya no Meshimori) 
Illustrator: K I T A O Masanobu (Yomo sanjin) 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 3,50 Blatt ; 26 X 18,5 cm; Außentitel mit Vorsatz; Anzeigentitel mit 

Vorsatz ,Tenmei shinsen hyakunin isshu'; Vorwort Yomo sanjin 
Bilder: 106 Farbdrucke 
Einband: dunkelblau mit Leinenprägung; neben dem Titelstreifen ein gelbes Schild mit 

27 Buchtiteln 

Nb: Darstellungen von 100 Kyöka-Dichtern des 16.-18. Jahrhunderts mit je einem 
Kyöka. K S gibt eine Ausgabe von Tenmei 7 [1787] mit neun Nachweisen. Toda 
gibt Tsutaya Jüzaburö in Edo als Verleger. I m Vergleich zu Toda fehlen unserem 
Exemplar das erste Blatt und das letzte Nachwort; während unser Vorwort dort 
fehlt. Herkunft: Vermächtnis R . Springer 1895 

K S 3/406/1 (Kyöka); Toda 203; Klein 5 

436 K O K O N M E I B U T S U R U I J Ü B 11 - DA 8599 u. 8454 kl 
M I R 

Verfasser: M A T S U D A I R A Fumai (Tösai shöko röjin) 
Verleger: Edo, Kinkadö 
Druck: Kansei 3 [1791] 
Beschreibung: 18 Kap 17 Bde; 22,3 X 15,5 cm; Text- und Außentitel; Mikaeshi; Vorwort 

Tenmei 7 [1787] 
Bilder: Zahlreiche Sumizuri; Kap 17/18 zahlreiche Farbdrucke 
Einband: grün mit Leinenprägung 

Nb: Sachbuch für Teegerätschaften des 16.-18. Jahrhunderts, bestehend aus 
Sammlung I mit 7 Bänden, Sammlung I I mit Nachträgen in 5 Bänden, Sammlung 
I I I mit Nachträgen zu I und I I in 4 Bänden; Supplement mit Brokatmustern in 2 
Bänden. K S bringt neben unserer Erstausgabe eine weitere von Ansei 1 [1854], eine 
Meiji-Ausgabe und undatierte Exemplare. Unsere Bände 7,12,16 haben das 
Impressum von 1791 

K S 3/413/2 (Chadö) 
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Nr. 437-439 

437 K O K O N S H Ü H E I l a - 447 479 R-OA 

Verfasser: H O N ' I N B Ö Jösaku 
Verleger: Osaka, Aoki Tsunesaburö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 22 + 22 + 23 Blat t ; 25,8x 18,2 cm; Mikaeshi und 

Außentitel; Vorwort Tenpö 12 [1841] 
Bilder: zahlreiche Go-Situationen in Sumizuri 
Einband: braunrot 
Nb: Sammlung von Go-Partien der Jahre 1722-1815. K S bringt einen Druck von Tenpö 

14 [1843] mit drei Nachweisen. Unser Exemplar ist ein Meiji-Nachdruck. 
Herkunft: Go-Sammlung Matsui 

K S 3/408/2 (Igo) 

K O K O N W A K A N BANPÖ Z E N S H O s. BANPÖ Z E N S H O 

KÖKO SHÜRAN s. K A K U Z E N ZUKÖ 

438 KOKUCHÖ S H O M O K U l a - L ib r i japon 56 

Verfasser: F U J I W A R A Sadamoto 
Verleger: Kyoto, Nishimura Heihachi (Kyoto, Takemura Kahee) (2) 
Druck: Kansei 3 [1791] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; (2),48 + 2,56 + 2,71,(1) Blat t ; 12,6x18,1 cm; Text- und 

Außentitel; Nachwort Tenmei 7 [1787] 
Einband: heUbraun mit Leinenprägung 
Nb: Systematisches Verzeichnis japanischer Publikationen. Aufgeteilt in 79 Sektionen 

verzeichnet es Titel, Umfang, Verfasser. Diese Bibliographie ist eine Fortführung 
des ,Honchö shomoku mokuroku'. K S bringt nur diese Ausgabe. E bringt 
Takemura Kahee als Verleger und Nishimura Genroku als Verkauf ssteUe in Edo. 
Erworben 1867 

K S 3/381/1 (Shomoku); E 300 

439 K O K U G I KANKÖ ( I S H I D A T E U C H I G O GÖKOKU — ) l a - 447 474 R-OA 

Verfasser: H O N ' I N B Ö Jöwa 
Verleger: Edo, Suharaya Isaburö (Kyoto, Katsumura Jiemon) (3); Mikaeshi: Edo, 

Seireikaku 
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Nr. 439-441 

Druck: Bunsei 9 [1826] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; 2,24 + 27 + 26 + 25,3 Blatt ; 28,8x18,5 cm; Mikaeshi und 

Außentitel; Vorwort Bunsei 8 [1825] 
Bilder: Zahlreiche Go-Situatlonen in Sumizuri 
Einband: dunkelbraun mit Rankenprägung 

Nb: Berühmte Go-Partien der Jahre 1809-1823 mit einer Einführung in die 
Eröffnungstaktik. K S gibt Ausgaben von Bunka 6 [1809] mit einem und Bunsei 9 
[1826] mit 11 Nachweisen, sowie undatierte Exemplare. Herkunft: Go-Sammlung 
Matsui 

K S 3/371/3 (Igo) 

K O K U G U N FÜDO N I H O N SHÖKIROKU s. N I H O N SHÖKIROKU 

440 K O K U G U N Z E N Z U l a - 37 620 R-OA 

mm&m 
Verfasser: Aö Tökei (Tökei Aö Motonobu) 
Verleger: Nagoya, Chöfu Töhekidö Eirakuya Töshirö (Osaka, Kawachiya Kihee) (6) 
Druck: Tenpö 8 [1837] 
Beschreibung: 2 Bde; (15),41 + 2,35,1 Blatt ; 28,2x19,8 cm; Text- und Außentitel, 

Mikaeshi; Vorworte Kyöwa 3 [1803] und Bunsei 11 [1828] 
Bilder: 35 + 33 Karten in Farbdruck 
Einband: gelb mit Glanzkreisen 

Nb: Atlas von Japan mit Karten der Länder, ausgeführt nach der Vorlage von ,Nihon 
rotei zenzu' von Mito Sekisui. K S bringt Ausgaben von Bunsei 11 [1828] und Tenpö 
8 [1837]. Herkunft: Sammlung Ballhausen 

K S 3/372/1 (Chishi); Beans 36 

441 K O K U G U N Z E N Z U l a - Kar t 4° E 3244 

Nb: Identisches Zweitexemplar des vorhergehenden Titels mit erhaltenem 
Verkaufsumschlag 

K O K U J I SHÖSETSU S A N S H I C H I Z E N D E N . . . s. S A N S H I C H I . . . 
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Nr. 442-444 

442 K O K U S A N KÖ (KÖEKI — ) la - L ib r i japon 265 

1 1 # ft : IK H 

Verfasser: Ö K U E A Nagatsune 
Verleger: Osaka, Sbishorö Kawachiya Wasuke (Edo, Suharaya Mohee) (11) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 8 Kap 1 europ. B d ; 22,2,25 + 27 + 33 + 36 + 34 + 31+28 + 34 Blat t ; 

21 ,7X 15,3 cm; Texttitel; Mikaeshi mit Titelvorsatz; Vorwort Tenpö 13 [1842]; 
Nachwort Tenpö 15 [1844] 

Bilder: 3 + 7 + 16+11 + 10+15 + 4 + 1 4 Sumizuri 
Einband: entfernt 
Nb: Betrachtung über die Produktivi tät der japanischen Landwirtschaft. K S bringt 

Ausgaben von Tenpö 13 [1842], 15 [1844] und Ansei 6 [1859], sowie undatierte 
Nachweise. Herkunft: G. J . L . Hodges 1890 

K S 3/374/1 (Bussan) 

443 K O K U S H I R Y A K U ( K O T E I — ) l a - L ib r i japon 212 

B £ m ft: 
Verfasser: I W A G A K I Töen 
Verleger: Kyoto, Gosharö Hishiya Magobee (1) 
Druck: Meiji 1 [1868] = 4. Ausg. nach den Platten von Bunsei 9 [1826] 
Beschreibung: 8 Kap 1 europ. B d ; (18),52 + 58 + 62 + 41 + 47 + 42 + 62 + 74 Blat t ; 

18,1 x 13 cm; Texttitel; Vorwort Bunsei 10 [1827] 
Einband: entfernt 
Nb: Geschichte Japans bis zum Ende des 16. Jahrhunderts, geschrieben in Kanbun mit 

Lesehilfen und Kopfnoten; eigentlich 8 Bände. K S hat Ausgaben von Bunsei 9 
[1826], 10 [1827], 13 [1830], Keiö 1 [1865]. Herkunft: G. J . L . Hodges 1890 

K S 3/377/4 (Tsüshi); K 58 

444 K O M A W A K A Z E N D E N S A K A R O NO M A T S U la - L ib r i japon 243 

Verfasser: N A N E I T E I K i r aku 

Illustrator: K A T S U S H I K A Taito (Toto K A T S U S H I K A zen Hokusai Taito) u. K A T S U S H I K A 
Hokuun 

Verleger: Osaka, Maekawa Bun'ei shokaku 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; 2 2 + 19 + 16 + 1 4 + 1 6 + 2 0 Blat t ; 22 x 15,2 cm; Texttitel; 

Außentitel: ,Ehon sakaro no matsu'; Vorwort Bunsei 2 [1819] 
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iVr. 444-446 

Bilder: 6 + 4 + 3 + 3 + 3 + 4 Sumizuri 
Einband: grau mit schwarz aufgedruckter Kiefer und Kranich, gelbe Titelstreifen 

Nb: Volkstümliche Fortsetzungsgeschichte zur Yoshitsune-Legende. K S gibt nur die 
Erstausgabe von Bunsei 2 [1819] mit drei kompletten und drei lückenhaften 
Nachweisen. Unser Exemplar könnte ein Meiji-Druck sein. Erworben 1892 

K S 3/563/3 (Yomihon); 0 224; NSN 109 

KONGÖCHÖ KYÖ s. Nr. V I I 

KONGÖKAI SANJÜSHICHI-SON S H U J I S H Ü s. SHUJISHÜ 

K O N P I R A S A N K E I DÖCHÜ Z O K U H I Z A K U R I G E s. DÖCHÜ . . . 

445 K Ö R I N H Y A K U Z U B 11 - DA 9111 kl 

Herausgeber: S A K A I Höitsu (Höitsu shönin) 
Illustrator: S A K A I Höitsu nach Vorlagen von O G A T A Körin 
Verleger: Kyoto, Fuj i i Magobee & Ötani Nihee 
Druck: Meiji 23 [1890] 
Beschreibung: 2 Sign 4 Kap 4 Bde; je 2 Bde durchgezählt 2,32 + 1,37 Blatt ; 26 x 17,9 cm; 

Außentitel und Mikaeshi; Vorwort B d 4 Tani Bunchö Bunsei 9 [1826] 
Bilder: zahlreiche Sumizuri, bis zu 6 Motiven je Seite 
Einband: hellbraun mit braunen Querstreifen 
Nb: Verkleinerte Nachzeichnungen von Bildern des O G A T A Körin, zusammengestellt 

zum 100. Todestag des Künstlers. K S bringt an Ausgaben: Sammlung I : Bunka 12 
[1815], Sammlung I I : Bunsei 9 [1826], sowie unseren Meiji-Druck. Vorbesitz: H . 
Rumschöttel 

K S 3/324/2 (Kaiga); Toda 359 

[KÖRIN SANZU] s. Nachtrag 818 

446 K Ö R I N S H I N S E N H Y A K U Z U B 32a I V - Jap 700 

Herausgeber: I K E D A Koson 
Illustrator: I K E D A Koson nach Vorlagen von OGATA Körin 
Holzschneider: S H I M I Z U Ryüzö 
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Nr. 446-448 

Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 31 + 30 Blat t ; 25,4 x 18,6 cm; Außentitel; Vorwort Fujiwara 

no Yukinobu Genji 1 [1864] 
Bilder: 26 + 29 Sumizuri 
Einband: hellblau mit silbernem Schmetterlingsornament, heUbrauner Titelstreifen in 

der Mitte 

Nb: Verkleinerte Nachzeichnungen von Bildern des O G A T A Körin, neue Sammlung. 
Nachgewiesen sind bei K S Ausgaben von Genji 1 [1864], Keiö 1 [1865] mit 5 bzw. 1 
Besitzer, sowie drei undatierte Exemplare 

K S 3/324/1 (Kaiga); MitcheU 377; Klein 37 

447 KÖRYÖSHÜ ( S H A K U Y A K U T E I EISÖ — ) l a - 37 612 R-OA 

Herausgeber und Illustrator: S U G A W A E A Nagane (Shakuyakutei) 
Verleger: —; Plattenbesitz: Shösai Kakuö Gishintei San'en 
Druck: Tenpö 4 [1853] 
Beschreibung: 8 Kap 2 Bde; 2,9,7,7,5 + 8,10,9,3 Blat t ; 22,8x15,7 cm; Texttitel; 

Vorwort und Außentitel mit Vorsatz; Randtitel: Shakuyaku shü 
Bilder: 5 + 8 Farbdrucke 
Einband: farbiger Blütenzweig auf beige gedruckt, heUbrauner Titelstreifen 

Nb: Sammlung scherzhafter Lieder (Kyöka). K S kennt unter dem Titel ,Kyöka 
köryöshü' nur diese Ausgabe mit 6 Nachweisen. Herkunft: Sammlung Ballhausen 

K S 2/489/4 (Kyöka) 

K O R Y Ü N I H Y A K U - H E I NO Z U s. I K E B A N A C H I Y O NO M A T S U 

KÖSEI N I H O N S H O K I s. N I H O N S H O K I 

KÖSEI SHITTANZÖ s. SHITTANZÖ 

448 K O S E N A T A I Z U K E ( K O S E N N E D A N T S U K E ) l a - L ibr i japon 684 

Verfasser: — 

Verleger: Edo & Wakayama, Chinkadö, Obiya Ihee u. a. 
Druck: o. J . 

185 



Nr. 448-450 

Beschreibung: 6 Kap 1 B d ( = 3 Texte in 1 Bd) ; 9,3,3,7,3,9 Blat t ; 22,8 x 15,6 cm; Teil 1 u. 
4 = Kosen ataizuke jö,ge von Edo, Chinkadö; Teil 2,3,5 ohne Titel = jö, chü,ge 
von Edo, Tögetsudö; Teil 6 ohne Titel von Wakayama, Obiya Ihee Kansei 5 [1793] 

Bilder: zahlreiche Münzen in Sumizuri 
Einband: hellbraunes Papier 

Nb: Abbildungen älterer, meist chinesischer Münzen mit Wertangaben, zusammenge­
stellt von Münzhändlern in Edo, Osaka und Kyoto. Der letzte Teil enthält auch 
einige niederländische Münzen aus der Zeit von 1746-1783. K S bringt verschiedene 
Werke gleichen Titels, die sich aber nicht zuordnen lassen. Herkunft: Wilhelm 
Dönitz 1912 

K S vgl. 3/474/3; 3/478/1 (Kahei) 

K O S E N ENSHÖ K O K E N s. S E N P A N 

449 K O S E N K A R O K U l a - Libr i japon 181 

Verfasser: — 

Verleger: Nagoya, Töhekidö Eirakuya Töshirö (Edo, Suharaya Mohee) (8) 
Druck: Kansei 11 [1799] 
Beschreibung: 1 B d ; 10,(5) Blatt ; Texttitel; Tobira: ,Shinpan kaisei kosen nedanzuke'; 

Außentitel: ,Kaisei kosen karoku'; Verkaufshülle: ,Kihin kantei kaisei Kosen 
karoku' 

Bilder: zahlreiche Münzabbildungen in Sumizuri 
Einband: hellgrau 
Nb: Abbildungen älterer, meist chinesischer Münzen mit Wertangaben. K S hat vier 

Nachweise für ein ,Kosen karoku' mit Titelvorsatz ,Kaisei' von 1799, aber in zwei 
Kapiteln und einem Band 

K S 3/475/1 (Kahei) 

450 KOSHICHÖ l a - Libr i japon 567 

Verfasser: H I R A T A Atsutane (Ibukinoya) 
Verleger: —; Plattenbesitz: Osaka, Ibukinoya 
Druck: Bunsei 2 [1819] 
Beschreibung: 4 Kap 11 Bde; Kap 1 = 5 Bde mit 341 Blatt ; Kap I I = 2 Bde, 97 Blatt ; 

Kap I I I = 2 Bde, 84 Blatt ; Kap I V = 2 Bde, 99 Blatt ; 26,8x 18,5 cm; Text- und 
Außentitel, Verkaufshülle; Vorwort Bunsei 1 [1818] 

Einband: preußischblau 

186 



Nr. 450-452 

Nb: Betrachtungen zur alt japanischen GeschichtsdarsteUung. K S bringt nur eine 
Ausgabe von Bunsei 2 [1819]. Unser Exemplar hat anstelle von Anzeigen ein 
Schriftenverzeichnis des Verfassers. Erworben 1901 

K S 3/433/4 (Kokugaku) 

K Ö S H I I C H I D A I K I s. T A I S E I D E N 

K Ö S H I I S S E I T A I S E I G A D E N s. T A I S E I D E N 

451 KÖSHIKIZU l a - L ib r i japon 300 

Verfasser: L o u Shou 
Illustrator: K A N Ö Einö (Kyoö) 
Verleger: — 
Druck: K y o t o , Enpö 4 [1676] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 3,2,1,43 + 44 Blat t ; 28x18,8 cm; Titel beim Inhaltsver­

zeichnis und Außentitel; Vorworte 1462, 1662; Nachwort 1676 
Bilder: 2 1 + 2 1 Sumizuri 
Einband: glatt braun, weißer Titelstreifen in der Mitte 

Nb: Bilder und Lieder vom Pflügen und Weben. Japanischer Nachdruck einer Sung-
Ausgabe des ,Keng-chih t 'u' . Herkunft: Ferdinand von Richthofen 1878 

K S —; Spencer 330 

452 KÖSHI ZENNOJÖ K A N T O K U D E N ( E I R I — ) l a - L ib r i japon 182 

m^mzmmmfc n • ^ A 
Verfasser: E N G T J 

Illustrator: H A Y A S H I Tan'ya 

Verleger: K y o t o , Reitakudö [ = VerkaufshüUe]; K y o t o , Nagata Chöbee [ = Anzeigen] 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 52 + 41 Blat t ; 22,7x16 cm; Texttitel; Außentitel mit 

Vorsatz; Verkaufshülle mit Titelvorsatz: ,Hiragana eiri Öshü köshi ' ; Nachworte 
Tenmei 2 [1782] und Kyöhö 8 [1723] 

Bilder: 29+15 Sumizuri 
Einband: hellgrau mit Leinenprägung 

Nb: IUustrierte Erzählung aus der Jödo-Schulrichtung des japanischen Buddhismus. 
K S bringt die Erstausgabe für Kyöhö 8 [1723] und eine Zweitausgabe von Tenmei 
2 [1782]. Erworben 1867 

K S 3/235/2 (Bukkyö); NSN 90 (Yomihon) 
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Nr. 453-455 

453 KÖSHOKU T A B I S U Z U M E B 32a I V - Jap 87 

Verfasser: — 
Illustrator: Sukenobu-Schule 
Verleger: — 
Druck: o. J . [ca. Meiwa-An'ei-Zeit = 1764-1781 ?] 
Beschreibung: 1 B d ; 12 1/2 Blatt ; 15,5x18,5 cm; Titel außen von Hand zugeschrieben, 

ebenso der Illustrator; ohne Vor- oder Nachwort, Impressum und Datierung 
Bilder: 25 Sumizuri 
Einband: ergänzt, hellbraunes Papier 

Nb: Erotische Erzählung aus dem Kurtisanenmilieu mit starken Kabuki-Anklängen 
und illustriert im Stil von Sukenobu. Herkunft: Sammlung Jaekel 

K S — 

454 K O T O B A NO TAMA NO 0 ( H O K O K U — ) l a - Libr i japon 222 

Verfasser: MOTOORI Norinaga 

Verleger: Ise, Yabuya Kanbee (Kyoto, Zeniya Rihee) (7) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 7 Kap 1 europ. B d ( = ursprünglich 7 Bde); 3,48 + 26 + 30 + 47 + 40 + 

28 + 51 Blatt ; 25 ,4X 18 cm; Texttitel; Vorwort An'ei 8 [1779] 
Einband: entfernt 
Nb: Untersuchung über die grammatischen Partikel der japanischen Sprache. Das 

Werk ist sehr häufig nachgewiesen in acht Ausgaben von An'ei 8 [1779] bis Kaei 4 
[1851]. Herkunft: G. J . L . Hodges 1890 

K S 3/518/2 (Gogaku); SOAS 128: 

455 K O T O B U K I A I O I HAGOROMO ( S H I N HAGOROMO) B 32a I V - 3 in Jap 84 

mm^mn BU : ff m c 5 * 
Aufführung: Kigoto no hana aioi hachi no ki . Edo, Nakamuraza [Höreki 8/11 = 1758] 
Verfasser: [ S A W A I Chüzö] 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Moritaya Kinzö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Teile zusammengefaßt zu einem; 3 Blatt ; 19,2x14 cm; Texttitel; 

Deckblatt-Titel: ,Shin hagoromo' 
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Nr. 455-457 

Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Nagauta no yosebon 3] 

Nb: Nagauta-Textbeft für Theaterbesucher mit Angaben zur Hauptaufführung auf 
dem Deckblatt, das zudem als jö/ge bezeichnet für ursprünglich zwei Deckblätter 
steht. K S bringt einen Nachweis in einem Heft 

K S 3/520/3 (Nagauta) 

456 KOTÖ M E I Z U K U S H I T A I Z E N l a - 42 575 R-OA 

Verfasser: S U G A W A R A Hirokuni 
Holzschneider: N I W A Shöhee 
Verleger: Kyoto, Imai Kihee (Edo, Tanaka Kyükosai Shöhee) (4); Anzeigen: Tanaka 

Kyükodö 
Druck: Kansei 4 [1792] 
Beschreibung: 9 K a p 9 Bde; 3,30 + 24 + 3 6 + 1 8 + 1 7 + 16 + 36 + 33 + 40,3 Blat t ; 

25 ,6X 18,8 cm; Text- und Außentitel; Vorwort Kansei 4 [1792]; Nachwort Kansei 
3 [1791] 

Bilder: B d 1,7-9 zahlreiche Schwertzeichnungen in Sumizuri 
Einband: braun mit geometrischem Prägeornament 

Nb: Handbuch berühmter Schwerter und Schwertschmiedemeister. K S bringt 
Ausgaben von Kansei 4 [1792], Tenpö 9 [1839] und Kaei 4 [1851]. E gibt Tanaka 
Shöhee als Verleger der Erstausgabe. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 3/512/4 (Token); E 292 

457 K O T S U D O S E I G O Z U S E T S U l a - 37 644 R-OA 
( Y U K E T S U B E N K A I F U Y O K U — ) 

Verfasser und Illustrator: M U R A K A M I Sösen 
Verleger: Edo, Suharaya Heizaemon 
Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 B d ; (1),6,9,19 Blat t ; 26,5x 18,1 cm; Texttitel; Außentitel mit Vorsatz; 
Vorworte Enkyö 1 [1744], Enkyö 2 [1745] und Höreki 2 [1752] 

Bilder: 17 Sumizuri 
Einband: glatt hellbraun mit hellbraunem Titelstreifen 

Nb: Handbuch zur Akupunktur. K S gibt als Ausgabe nur Enkyö 2 [1745] sowie drei 
undatierte Nachweise. E hat für Kansei 8 [1796] eine Neuausgabe von Suharaya 
Heisuke mit 35 Blatt. Herkunft: Sammlung Ballhausen 

K S 3/505/3 (Shinkyü); E 314 
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Nr. 458-460 

458 KOTTÖSHÜ l a - Libr i japon 315 

Verfasser: SANTO Kyöden 
Illustrator: [ K I T A Busei] u. a. 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ( = Kap 1 Bd 1 von 3 Kap 4 Bdn); 2,23 Blatt ; 25x 17,5 cm; 

Texttitel; Außentitel mit Zusatz ,Haru'; Vorwort Bunka 10 [1813] 
Bilder: 17 Sumizuri 
Einband: glatt dunkelblau 

Nb: Essays über das kulturelle Leben in Edo. Nachgewiesen sind bei K S Ausgaben von 
Bunka 10-12 [1813-1815], Tenpö 7 [1836] und K o k a 3 [1846]. E bringt für Bunka 
11 [1814] zwei Bände mit 61 Blatt von Tsuruya Kiemon in Edo verlegt. Herkunft: 
Familie Wichner 1866 

K S 3/505/1 (Zuihitsu); E 435; Mitchell 379; Ono 39 

459 K O Z U R U I J Ü (CHÖDOBU BUNSHÖ G U R U I ) B 11 - D A 9132 kl 

Verfasser: T A K A S H I M A Chiharu 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; (2,22) Blat t ; 2 5 , 3 X 18,3 cm; Außen- und Vorworttitel; 
Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: gelb mit geometrischem Prägeornament, heUbrauner Titelstreifen 

Nb: Abbildungen und Beschreibung von Gerätschaften für hterarische Tätigkeiten: 
Pinsel, Tusche, Tuschsteine, Tische u. a. m. K S gibt reichhch Nachweise für eine 
Ausgabe von Bunsei 6 [1823] 

K S 3/470/1 (Bunbögu) 

460 K U M A N A K I K A G E B 32a I V - Jap 689 

< * fc * ¥ 
Verfasser: K Ö K Ö S H A Baigan 
Illustrator: S H I B A T A Zeshin [u. a.] 
Verleger: Edo, Hirookaya Kösuke 
Druck: o. J . 
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Nr. 460-462 

Beschreibung: 1 B d ; (48) Blat t ; 24,9x18 cm; Außentitel; Vorwort Keiö 3 [1867]; 
Nachwort Kanagaki Robun 

Bilder: 68 Farbdrucke 
Einband: weißgrau mit grünlichen Zweigen, stark begriffen 

Nb: Schattenrisse von Haikai-Dichtern mit Haikai, kleinen farbigen Einsatzbildern 
und Erläuterungen. Nachgewiesen ist nur eine Ausgabe von Keiö 3 [1867]. 
Herkunft: R . Wagner 

K S 2/679/4 (Haikai, Denki); Mitchell 379f 

461 KUSAZÖSHI K O J I T S U K E N E N D A I K I B 32a I V - Jap 98 
(MATA Y A K I N A O S U H A C H I K A T S U K I H I M E ) 

Verfasser und Illustrator: S H I K I T E I Sanba 
Verleger: Edo, Nishimiya [Shinroku] 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; durchgezählt 15 Blat t ; 17X 12,5 cm; Text- und Außentitel; 

Randtitel: Nendai 
Bilder: 4 + 1 4 + 5 Sumizuri 
Einband: gelbes Papier mit verziertem Titelstreifen 

Nb: Vorstellung verschiedener Kusazöshi anhand der Erzählung ,Hachikazukihime'. 
K S bringt elf Nachweise für die eine Ausgabe von Kyöwa 2 [1802] 

K S 2/638/4 (Kibyöshi); NSN 360; Kle in 35 

462 K Y O G A E N (YÜGI C H I N Z U — ) B 32a I V - Jap 65 

ffinf^a ft : mrn&m 
Illustrator: S U Z U K I Rinshö (Sokensai) u. a. 
Verleger: Mikaeshi: Kyoto, Uemura Gyokushiken (1); Anzeigen: Edo, Sankindö 

Yamazaki Kinbee 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 20 + 18 + 20 Blat t ; 27,2 x 18,4 cm; Außentitel; Mikaeshi mit 

Vorsatz; Eigenvorwort Meiwa 6 [1769] 
Bilder: 18+18 + 18 Sumizuri 
Einband: glatt grau 

Nb: ,Unernste Bilder' von Göttern und Helden, humoristische Darstellungen der 
verschiedensten Künstler, von Suzuki Rinshö kopiert für diese Sammlung. K S gibt 
Ausgaben von Meiwa 7 [1770] und An'ei 4 [1775] mit einem bzw. fünf Nachweisen, 
davon nur zwei der späteren Ausgabe komplett. 

K S 2/487/2 (Kaiga); Toda 330; Mitchell 385; Nakada 192 u. ö.; Kle in 51 
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Nr. 463-464 

KYÖKA C H I Y O NO A K I s. C H I Y O NO A K I 

463 K Y r O K A GOJÜNIN I S S H U ( S H I N S E N — ) B 32a I V - Jap 355 

& ' » 3 £ + A — # n • mm 

Kompilator: K A N R O A N Hachimitsu 
Illustrator: H A N J I Shinsai (Ryüryükyo Shinsai) 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 1,25 Blatt ; 21x15 cm; Text- und Außentitel; Vorwort Shösadö 

Shunman Kyöwa 3 [1803J 
Bilder: 50 Farbdrucke 
Einband: grau mit Prägeornament, Titelstreifen ergänzt 

Nb: Humoristische Darstellung von fünfzig Kyöka-Dichtern mit je einem ihrer Kyöka. 
Nachgewiesen ist bei K S nur eine Ausgabe von Kyöwa 3 [1803] mit einem 
Exemplar 

K S 2/490/1 (Kyöka); Toda 270 

KYTÖKA KÖRYÖSHÜ s. KORYÖSHÜ 

464 KYÖKA SANTO M E I S H O Z U E l a - in Libr i japon 397 

Kompilator: U M E N O Y A Hakushi 
Illustrator: I W A K T J B O Hokkei (Kien) 
Verleger: Edo, Honchören 
Druck: Bunsei 9 [1826] 
Beschreibung: Nur Textanfang mit 5,11 Blat t ; 22,3X 15,8 cm; Mikaeshi 
Bilder: 5 Farbdrucke 
Einband: — eingebunden in ,Uta no tomobune' 

Nb: Die ersten fünf Bilder und die Kyöka bis zum achten für Asakusa sind in den vom 
gleichen Kyöka-Klub in Edo herausgegebenen Titel vorn eingebunden. Für ein 
komplettes Exemplar s. ,Ehon santo meisho ichiran' 

K S 2/491/3; Hillier 131 
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Nr. 465-467 

465 K Y O NO M I Z U l a - 552 103 R-OA 

M ® * 

Verfasser: A K I Z A T O Ritö ( A K I Z A T O Shöseki) 
Illustrator: [ S H I M O K Ö B E Shüsui] 
Verleger: Kyoto, Yoshinoya Tamehachi (Kyoto, Ogawa Tasaemon) (3) 
Druck: Kansei 3 [1791] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,31 + 25 Blat t ; 26,5x 18,5 cm; Text- und Außentitel; 

Vorwort Kansei 2 [1790] 
Bilder: 3 + 3 Sumizuri 
Einband: ergänzt, grau mit gelbem Titelstreifen 

Nb: Sehenswürdiges in Kyoto. K S gibt Drucke von Kansei 3 [1791], Bunsei 6 [1823], 
Tenpö 12 [1841] und undatierte Nachweise 

K S 2/532/3 (Chishi) 

466 KYÖRAN T E K U D A NO S U K A G A K I B 32a I V - 4 in Jap 80 

$ ^ 9 b ^ T { f : © t ^ ^ ' t ( f f i ä j ^ f O r f g ) 

Aufführung: Edozome Soga no hinagata. Edo, Ichimuraza [Meiwa 1 = 1764] 
Verfasser: [ T S U U C H I Jihee I I I ] 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Izumiya Gonshirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Blat t ; 23 ,8X 12 cm; Text und Deckblatt-Titel 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden i n : [Nagauta no yosebon 1) 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher mit Angaben zur Hauptaufführung auf 
dem Deckblatt. K S bringt den Titel ohne Nachweis 

K S 3/544/1 (Nagauta) 

467 KYÜÖ D A W A ( S H I N G A K U — ) ] a - L ib r i japon 322 

ü Ü i§ Ä : >i? 
Verfasser: S H I B A T A Kyüö 
Herausgeber: S H I B A T A B T J S H Ü 

Verleger: Osaka, Sekigyokudö Yanagihara Kihee 
Druck: Bunkyü 2 [1862] nach der Ausgabe Tenpö 10 [1839] 
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Nr. 467-470 

Beschreibung: 3 Sign 9 Kap 2 europ. Bände; je Kap 15 bis 22 Blatt ; 21,6x15,3 cm; 
Texttitel und Mikaeshi; kein Impressum 

Einband: entfernt 

Nb: Sammlung von Erzählungen mit ethischen Tendenzen aus der Shingaku-Schule 
(Schule des Herzens), zugleich ihr bestes literarisches Zeugnis. Das Werk besteht 
aus drei ,hen' mit je drei zweigeteilten Kapiteln, entstanden Tenpö 5-9 [1834— 
1838]. Weitere Ausgaben Tenpö 10 [1839] und Bunkyü 2 [1862]. Unser Exemplar 
wurde 1877 von G. J . L . Hodges in Yokohama erworben und kam 1890 in die 
Bibliothek 

K S 2/458/3 (Shingaku kyökun); K 107 

468 KYÜÖ DÖWA l a - 42 588 

Nb: Zweites Exemplar von Kapitel 2-9 in 8 Bänden. Vorworte Band 4 Tenpö 6 [1835], 
Band 7 Tenpö 9 [1838], Einband beige mit zwei aufgedruckten roten Vögeln im 
Nest, gelbe Titelstreifen. Verleger: Osaka, Kawachiya Kihee (Kyoto, Kitamura 
Shiröbee) (3); Druck: Tenpö 10 [1839]. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

469 KYÜÖ DO WA la - 42 589 R-OA 

Nb: Handschrift von Sammlung 1,2 und 11,2,3. Katakanamajiri und Furigana. 36 
38 + 32 Blatt. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

470 KYÜRÖ G A F U B 32a I V - Jap 693 

Illustrator: K l Baitei (Kyürö; Tokitoshi) 
Verleger: —• 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ( = B d 1 von 2 Bdn); (1),16 Blatt ; 2 6 , 5 X 18,5 cm; Außentitel 
Illustrationen: 30 Sumizuri 
Einband: hellblau, glatt 

Nb: Genre-, Tier- und Pflanzenmalerei. Zu den Bildern gehören in der Erstausgabe 
entsprechende Haiku, die in späteren Ausgaben ebenso wegfallen wie das erste 
datierte Vorwort (Mitchell). K S kennt nur eine Ausgabe von Kansei 11 [1799] mit 
Nachwort von Kansei 9 [1797]. Toda bringt eine zweite Ausgabe von Bunsei 7 
[1824]. Mitchell gibt Ausgaben von Kansei 7 [1795], erweitert Kansei 11 und 
Bunsei 7 

K S 2/481/4 (Kaiga); Toda 419; Nakada 237,239; Mitchell 402; E 335; Hillier 82 
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Nr. 471-473 

471 M A K I E T A I Z E N ( Z U S H I K I H I N A G A T A — ) B 11 - D A 9103 k l 

B%kJz£ ft • 

Illustrator: Ö O K A Shunsen (Hokkyö Shunsen Sukemasa) 
Holzschneider: M U R A K A M I Gen'emon 
Verleger: Osaka, Yanagihara Kihee & Osaka Yoshida Shichibee 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 20 + 21+20 + 21 + 21 Blat t ; 25x17,6 cm; Titel beim 

Inhaltsverzeichnis, Rand- und Außentitel, letzterer mit Vorsatz; Eigenvorwort 
Höreki 9 [1759] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: grau mit Leinenprägung und Glanzornament 

Nb: Gold- oder Silber-Lackmalerei in Abbildungen. K S bringt das Vorwort von Höreki 
9 [1759] als Datierung. 0 bringt das Werk für Akitaya Ichibee und das gleiche 
Jahr. E hat Önogi Ichibee als Verleger, den Antrag für Edo im Jahr Höreki 11 
[1761] 

K S 7/432/2 (Shikkö); 0 50; E 129; Yajima 74c 

472 M A K I E T A I Z E N B 11 - D A 9102 kl 
Ü A & 

Nb: Band 1-4 des gleichen Werkes, verlegt laut Verlagsanzeige in Band 4 von Önoki 
Höbundö in Osaka. Randtitel: J i k in gafu. Einband: dunkelblau. 2 7 X 18,1 cm 

473 [ M A K U R A NO SÖSHI] l a - L ibr i japon 313 

Verfasser: S E I Shönagon 
Verleger: Kyoto, Sawada Shözaemon (1) 
Druck: Keian 2 [1649] 
Beschreibung: 7 Kap 7 Bde; (39 + 48 + 36 + 30 + 29 + 43 + 26) Blat t ; 26,9x18,1 cm; 

Außentitel: ,Sei Shönagon' 
Einband: schwarzblau mit Glanzornament 

Nb: Das bekannte ,Kopfkissenbuch', Gedanken und Beobachtungen einer Hofdame. 
Dies ist die erste Blockdruckausgabe. Unser Exemplar hat am Anfang handschrift­
liche Notizen in roter Tusche. Erworben 1867 

K S 7/435/2 (Zuihitsu) 
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Nr. 474-476 

474 M A K U R A T A N Z E N B 32a I V - 5 in Jap 84 
id 

Aufführung: Hana no Azuma. Edo, Nakamuraza [Höreki 6/11 = 1756] 
Verfasser: — 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Morita Kinzö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: ein Deckblatt für ursprünglich jö/ge = zwei Teile; 19,2 x 14 cm; 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Nagauta no yosebon 3] 

Nb: Deckblatt eines Nagauta-Textheftes für Theaterbesucher mit Angaben zur 
Hauptaufführung. Vom Text ist nur der Anfang vorhanden. Zu diesem Titel bringt 
K S vier Nachweise 

K S 7/435/2 (Nagauta); Shuzui 42a 

475 MANGA H A Y A B I K I (KACHÖ S A N S U I — ) l a - 42 603 R-OA 

mm^^i ft : re a m * 
Illustrator: K A T S U S H I K A Isai 
Verleger: Impressum = Edo, Öshimaya Den'emon; Mikaeshi und Anzeigen = Tokyo, 

Bun'eidö Takeda Den'emon 
Druck: Keiö 3 [1867] 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ( = Bd 1 von 4 Bdn); 17 Blatt; 17,8 x 11,7 cm; Mikaeshi und 

Außentitel mit Vorsatz ,Kachö sansui', Tobira mit Vorsatz ,Gahon kamuritsuke'; 
beim Impressum ,Ehon kamuritsuke' als Vorsatz. Verkaufshülle 

Bilder: zahlreiche Kleinbilder in Sumizuri 
Einband: mittelblau mit Glanzornament, rotbedruckter weißer Titelstreifen 

Nb: Karikaturistische Zeichnungen nach dem Motiv und Iroha geordnet; unser Band 
geht von I bis R U . K S bringt unter ,Sansui kachö hayabiki manga' drei Nachweise 
für eine Ausgabe von Keiö 3 [1867] mit 1-4 Bänden. Herkunft: Sammlung 
Rosenfeld 

K S 3/807/2 (Kaiga) 

476 M A N ' Y O S H U K Ö l a - Libr i japon 262-264 

Verfasser: K A M O no Mabuchi 
Verleger: Osaka, Nakamura Genbee (1) 
Druck: Tenmei 5 [1785] nach der Ausgabe Meiwa 5 [1768] 
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Nr. 476-478 

Beschreibung: 4 Kap 3 Bde ( = Kap 1,2 und Suppl. 1/2 von insgesamt 27 Kap in 24 Bdn); 
2,2,33 + 3,48 + 2,23,13 Blat t ; 25,6x18,1 cm; Texttitel: ,Man'yöshü maki . . . no 
kö ' ; Außentitel: Man'yöshü; Vorworttitel: ,Man'yöshu taikö' 

Einband: mittelblau mit geometrischem Glanzornament 

Nb: Kommentar zum Man'yöshü. Vorhanden sind nur die bis 1785 ausgedruckten 
ersten Stücke. E bringt diese drei Bände für Izumoji Izumi in Edo unter dem Titel 
,Man'yö kö' . Erworben 1867 

K S 7/499/3 (Chüshaku); E 179 

477 MAN'YÖSHÜ R Y A K U G E l a - L ib r i japon 376 

Verfasser: T A C H I B A N A Chikage 

Verleger: Nagoya, Töhekidö Eirakuya Töshirö (Edo, Suharaya Mohee) (8) 
Druck: Ansei 3 [1856] von ausgebesserten Platten 
Beschreibung: 20 Kap 30 Bde; 26,2x 18,2 cm; Text- und Außentitel; Verkaufshülle hat 

den Zusatz ,Ansei 3 hokoku'; Vorwort Kansei 3 [1791]; Inhaltsverzeichnis datiert 
Tenpö 14 [1843] 

Einband: Kommentarwerk zur Liedersammlung Man'yöshü; K S verzeichnet Kansei 11 
[1799] als Entstehungsdatum, Bunka 9 [1812] und Ansei 3 [1856] als Druckdaten. 
E bringt die Ausgabe von Bunka 9 [1812] für den Edo-Verleger Maekawa 
Rokusaemon in 30 Bänden mit 462 Blatt. Herkunft: Japanische Expedition 1862 

K S 8/507/3 (Chüshaku); E 414 

478 MAN'YÖ [ W A K A ] SHÜ [ K O I ] (MAN'YÖSHÜ) l a - L ib r i japon 375 

£ £ *Ö ft * *fc J* 
Verfasser: T A C H I B A N A Ryöshö 
Bearbeiter: T A C H I B A N A Tsunesuke u. F U J I W A B A Ibun 
Verleger: Kyoto, Izumoji Izumi no jö 
Druck: Bunka 2 [1805] * 
Beschreibung: 20 Kap 2 europ. Bde ( = ursprünglich 20 Bde); zwischen 32 bis 70 Blatt je 

K a p ; 25,4x 18,6 cm; Texttitel: ,Man'yöshü; Nachwort Bunka 2 [1805] 
Einband: entfernt 

Nb: Kommentarwerk zum Man'yöshü von 1184-1185; neu ergänzt 1805 von Yamada 
Ibun. K S bringt reichlich Nachweise für die eine Ausgabe von Bunka 2 
[1805]. Herkunft: G. J . L . Hodges 1890 

K S 7/501/1 (Kashü); E 378 
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Nr. 479-480 

MATA Y A K I N A O S U H A C H I K A Z U K I H I M E s. KUSAZÖSHI K O J I T S U K E 
N E N D A I K I 

Verfasser: K A N A G A K I Robun 
Illustrator: U T A G A W A Yoshitora (Kinchörö; Mösai U T A G A W A Yoshitora) 
Verleger: Edo, Kagaya Kichibee (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Slg 3 Bd 1); 10 Blatt ; 17,8 X 11,7 cm; Mikaeshi und 

Außentitel 
Bilder: 12 Sumizuri, 1 Deckblatt-Farbdruck 
Einband: Vorderseite Farbdruck, Rückseite weißes geometrisches Muster auf hellblauem 

Grund 

Nb: Populäre Erzählung in Fortsetzungen. Der Anzeigenteil enthält eine Ankündigung 
für Sammlung 5-7. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

Verfasser: T Ö R A I Sanwa 
Illustrator: [ K I T A O Masayoshi] 
Verleger: Edo, Tsutaya Jüzaburö (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ( = Bd 1 von 3 Bdn); 11 Blatt ; 18,5x12,7 cm; Außentitel; 

Eigenvorwort undatiert 
Bilder: 11 Sumizuri 
Einband: Blütenzweig in Farbdruck 

Nb: Kibyöshi. Die Malerangabe ist gegeben nach K S , das eine Ausgabe von Kansei 5 

l a - 42 664 R-OA 

K S — 

480 M E G U R I A U O Y A K O NO ZENIGOMA 

f? ä Ü ^ i§ m m 
B 32a I V - Jap 229 

[1793] gibt mit elf Nachweisen 
K S 7/684/4 (Kibyöshi); NSN 338 

M E I I D E N R Y A K U s. R E K I D A I M E I I D E N R Y A K U 
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Nr. 481-483 

481 M E I G O S H U l a - 45 367 R-OA 

( TO Ift ) 

Verfasser: — 
Handschrift [Kansei-Zeit = 1789-1801] 
Beschreibung: 3 Kap 1 B d ; 19 + 22 + 25 Blat t ; je Seite 11 Zeilen mit ca. 30 Zeichen; 

27,3 X 18 cm; Tobira und Außentitel 
Einband: hellbraun 

Nb: Worte und Taten des Daimyö von Sendai Date Masamune (1567-1626). K S 
verzeichnet reichlich Handschriften, gedruckt wurde das Werk erst nach 1868 

K S 7/666/4 (Denki) 

482 M E I J I N R A N C H I K U G A F U ( R A N C H I K U G A F U ) B 32a I V - Jap 750 

Illustrator: N A K A Z A W A Keizan (Keizan Takushö) 
Verleger: Edo, Seiundö Hanabusa Bunzö (1); Anzeigen: Hanabusa Tasuke 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,26 + 39,4 Blat t ; 25,8x17,8 cm; Mikaeshi; Außenti tel : 

,Ranfu; chikufu'; Eigenvorwort Bunka 1 [1804] betitelt ,Ranchikufu' 
Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: beige mit Leinenprägung und braunen Querstreifen, gelbe Titelstreifen 

Nb: Auswahl aus dem Malerei-Lehrbuch ,Senfkorngarten': Orchideen und Bambus. K S 
weist nur eine Ausgabe von Bunka 1 [1804] aus sowie eine Meiji-Ausgabe. 
Herkunft: Geschenk E . v. Martens 

Illustrator: MANO Tökei (Tökei sensei) 
Verleger: Nagoya, Töhekidö Eirakuya Töshirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde ( = B d 1 und 3 von 3 Bdn); 2,2,32 + 3,31 Blat t ; 28 X 19,1 cm; 

Mikaeshi und Randtitel; Vorwort Bunka 9 [1812] mit Titelvorsatz ,Honchö'; 
Nachwort Bunka 11 [1814] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri und Farbdrucke 
Einband: glatt graublau ohne Titelstreifen 

^ AM fr mm 

K S 7/672/1 (Kaiga); E 363 

l a - L ib r i japon 381 
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Nr. 483-487 

Nb: Wiedergabe von Malereien berühmter Meister der verschiedenen Schulen in Kyoto. 
Für jeden Maler ein Bild mit Titel und Angaben zur Person des Malers. K S gibt als 
Datierung ebenfalls das Nachwort und hat bei acht Nachweisen ein komplettes 
Exemplar. Erworben 1892 

K S 7/658/4 (Ehon); Toda 382; Mitchell 301,407; Klein 40; Hillier 119; A 98 

484 M E I K A G A F U (HONCHÖ — ) B 32a I V - Jap 691 

Nb: Weiteres Exemplar des gleichen Werkes; ebenfalls Band 1 und 3; Band drei mit 
dem im ersten Exemplar fehlenden Blatt 32. Ohne ,ten' und ,jin' bei der Zählung 

485 M E I K A G A F U B 32a I V - Jap 691a 

&mmm <»•Abb- 28> 
Nb : Weiteres Exemplar von Band 1 des Werkes aus dem gleichen Verlag. ,Ten' bei der 

Randzählung. Rotes Mikaeshi mit Rankenmuster. Einband: braune Seide 
verschiedener Schattierung mit Blumen in eckigen Feldern. Das Blau in der 
vorhergehenden Ausgabe ist hier grün oder rot (tan). Die Anzeigen weichen 
ebenfalls ab. Erworben für 2 Yen auf einer Antiquariatsausstellung 

486 M E I K A G A F U B 32a I V - Jap 691b 

£ ^ H Ü 
Nb: Dieses Exemplar hat ein hellbraunes Mikaeshi. Verleger ist ebenfalls die Töhekidö, 

doch die Anzeigen (6 Blatt) kommen aus der Kinkadö (Suharaya Sasuke) in Edo. 
Band 1 

M E I K A SHÜSHO S H I S H I K U T S U S H I G A s. S H I S H I K U T S U S H I G A 

487 MEISÜ G A F U l a - Libr i japon 254 

Illustrator: O H A R A Minsei (Töya) u. a. 

Kalligraph: A S A N O Shisei 

Holzschneider: I C H I D A Jiröbee, F U J I E Kyühee, M A T S U I Chüzö u. I N O U E Jihee 
Verleger: Wakayama, Obiya Ihee (Wakayama, Sakamoto Kiichirö) (5); Plattenbesitz: 

Kihan Nanreikan 
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Nr. 487-489 

Druck: Bunka 7 [1810] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; B d 1-3 durchgezählt 5,139 Blatt, Supplement 19 Blat t ; 

25,6x17,9 cm; Mikaeshi, Außentitel, Verkaufshülle; Vorwort Kiyohara Nobuaki 
Bunka 6 [1809]; Hanrei Bunka 7 [1810] gezeichnet Töya sanjin 

Bilder: 54 + 71 + 60 Sumizuri, 6 Farbdrucke in Kap 3 
Einband: hellbraun schattiert 

Nb: Bildersammlung zu Zahlbegriffen; frühe Nanga-, Shijö-Anthologie. Das 
Supplement enthält Beschreibung der Bilder und Liste der Künstler und Helfer. 
K S bringt nur diese Ausgabe. Herkunft: Familie Wichner 1866 

K S 7/672/1 (Shoga); Toda 421; Mitchell 413; SOAS 136; K K I I , 1918 

488 M E I U SHÜ l a - 42 629 R-OA 

Verfasser: — 
Handschrift von Genbun 2 [1737] 
Beschreibung: 1 B d ; 1,20 Blat t ; 22,8x17,9 cm; Außentitel; Abschlußdatum Genbun 2 

[1737]; Notiz des Vorbesitzers von Meiji 6 [1873] 
Bilder: 113 Tuschzeichnungen 
Einband: beige mit aufgedruckten blauen Blüten und Ahornblättern 

Nb: Musterungen von Pfeilfedern. K S gibt eine Handschrift ,Meiu no zu'. Herkunft: 
Sammlung Rosenfeld, Vorbesitz: Ninagawa Noritane 

K S 7/696/3 (Kyüjutsu) 

489 M E I Z A N Z U E (NIHON — ) l a - L ibr i japon 371 

£IUm& ft • 0 $ 
Illustrator: T A N I Bunchö 
Verleger: Edo, Senshöbö Suharaya Mohee (1) 
Druck: Bunka 9 [1812] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; (31 + 31 + 38) Blat t ; 26,7x18,8 cm; Außentitel und 

Mikaeshi mit Titelvorsatz; Vorworte Kyöwa 2 [1802], Bunka 1 [1804]; Nachwort 
Bunka 1 [1804] 

Bilder: 26 + 30 + 34 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Glanzornament; rötliche Titelstreifen 

Nb: Darstellung der bekanntesten japanischen Berge. Dies ist eine Neuausgabe des 
,Meizan zufu' von Bunka 1 [1804]. K S bringt nur eine Ausgabe von Bunka 9 [1812] 

K S 7/667/3 (Chishi. Kaiga); E 369.417; Nakada 260f; MitcheU 435; SOAS 135; A 47 
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Nr. 490-493 

490 M E I Z A N Z U E (NIHON — ) l a - Libr i japon 371a 

* Ol ft = 0 * 

Nb: Weiteres Exemplar, verlegt von Osaka, Akitaya Taemon (Edo, Suharaya Mohee) 
(10); weißer Titelstreifen; Ranken-Glanzornament 

491 M E I Z A N Z U E (NIHON — ) l a - Libri japon 371b 

%ium& ft : 0 $ 

Nb: Dieses Exemplar entspricht dem vorhergehenden, nur die Verlegerliste umfaßt 12 
Häuser, von denen das erste und letzte entsprechen. Erhalten ist auch die 
Verkaufshülle. Herkunft: Familie Wichner 1866 

492 M E I Z A N Z U E (NIHON — ) l a - Kar t 8° E 3248 

% IU m& ft : 0 * 

Nb: Identisch mit dem vorhergehenden Exemplar inklusive Buchändlerliste und 
Verkaufshülle. Herkunft: Dr. Hübner-Prams 1864 

M E O T O B O S H I ÖYO K O M A C H I s. F U K A K U S A NO SHÖSHÖ MOMOYO 
G U R U M A 

M I C H I Y U K I O K U S H I M O OBANA NO SODE s. OKUSHIMO . . . 

493 M I K A G E NO O M A T S U R I l a - Libr i japon 457 
frfr\?<D'M^ (s.Abb. 29) 

Illustrator: — 
Handschrift [Enpö-Genroku-Zeit = 1673-1704] 
Beschreibung: 1 Rohe; 32,7x509 cm, Außentitel; ohne Legende und Datierung 
Bilder: Farbtusche auf bräunlichem Papier mit Goldsprenkel 
Einband: außen Brokat mit Goldmuster auf blauem Grund, Titelstreifen mit 

Gold wölken; innen Goldpapier; Elfenbeinknaufe 

Nb: Festzug beim Fest des Kamo-Schreins in Kyoto am 12. Mai (oder nach dem 
Mondkalender am Tag des Pferdes in der Mitte des vierten Monats). Gute Bildrolle 
ohne Legende. Herkunft: Max von Brandt 1866 

K S vgl 7/515/4 (Mikage shinkö györetsu); A 18 
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Nr. 494-496 

494 M I K A W A G O K A I K O K U B I K O T A I Z E N l a - 42 609 R-OA 

H M m m m m m * & 
Verfasser: — 
Handschrift [2. Hälfte 19. Jh . ] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; (46 + 42 + 46 + 39 + 53) Blat t ; je Seite 9 Zeüen mit ca. 18 

Zeichen; 2 3 , 3 X 16 cm; Außentitel; ohne Vorwort und Datierung 
Einband: schwarzblau 

Nb: Darstellung der Geschichte des Tokugawa-Stammlandes bis zur Übernahme von 
Edo. Bei K S ist eine Handschrift von Bunsei 12 [1829] in 10 Kapiteln und fünf 
Bänden verzeichnet. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 7/517/3 (Zasshi) 

495 MLNCHÖ S H I K E N (MINCHÖ SEIDÖ G A E N ) B 32a I V - Jap 755 

mmmm m m®£mmm 
Illustrator: Ö O K A Shunboku 
Verleger: Kyoto, Hishiya Magobee 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; (20+19 + 24) Blat t ; 26x 17,7 cm; Außentitel; Randtitel: 

,Minchö seidö gaen'; Eigenvorwort Enkyö 3 [1746] 
Bilder: 18+18 + 23 Farbdrucke 
Einband: hellbraun 
Nb: Wiedergabe von Meisterwerken der chinesischen Ming-Malerei. K S bringt 

Ausgaben von Enkyö 3 [1746] mit neun und Bunka 10 [1813] mit einem Nachweis. 
Unser Exemplar wurde gekauft bei der Asakuraya für 1 Yen 50 Sen 

K S 7/609/2 (Kaiga); Nakada 151ff; MitcheU 416 

496 M I Y A K O FÜZOKU K E W A I D E N ( J O S H I A I K E I — ) B 11 Lipp - L f 15 k l 

f ß Ä f ö f b f f i ß ft : -k^^Wi 

Verfasser: S A Y A M A Hanshichimaru 
Illustrator: H A Y A M I Shungyösai 
Verleger: Kyoto, Hanchödö [Stempel: Yagi] & Shukuchodö 
Druck: Bunka 10 [1813] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; (5),30 + (1),30 + (1),31,(1) Blat t ; 25x17,5 cm; Texttitel mit 

Vorsatz und Lesung, Außentitel; Vorwort Ohara Shigenari Bunka 10 [1813] 
Bilder: 14+12 + 9 Sumizuri sowie zahlreiche Kleinbilder 
Einband: blaugrün mit Wellenlinien und schwarzen Prägemedaillons 
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Nr. 496-498 

Nb: Hauptstädtische Kosmetik und Mode. Neben der Lesung ,kewaiden', die mehr auf 
das ,Flair ' der Kaiserstadt hinzuweisen scheint, findet sich häufig auch die andere 
,keshöden', die neben der Aufmachung als Pflege auch die als Eitelkeit andeutet. 
Das Werk handelt von Gesichts- und Körperpflege, von Schminke und Frisuren 
etc., und bringt auch Geheimrezepte und kosmetische Mittel. Beide Lesungen 
kommen vor, doch nur ,kewai' als Titel-Furigana. K S liest ,keshö' und gibt neben 
undatierten Exemplaren Ausgaben von Bunka 10 [1813] und Kaei 4 [1851]. Unser 
Impressum gibt neben den beiden ,dö' vier Verkaufsstellen in Kyoto, Edo und 
Osaka, die Toda als Verleger nennt. Unter unseren Anzeigen wird eine Fortsetzung 
angekündigt 

K S 7/581/2 (Füzoku); Toda 336; K 41 (Söshi); Lipp S 366 

497 M I Y A K O FÜZOKU K E W A I D E N B 11 Lipp - L f 16 kl 

n$ m ffc tt e 
Nb: Dies ist die Zweitausgabe des gleichen Werkes, bearbeitet von Matsugawa Hanzan. 

Verleger: Osaka, Ryüshödö Kawachiya Kichibee (Edo, Suharaya Mohee) (13). 
Druck: Kaei 4 [1851] von nachgebesserten Platten. 23,5 X 16,8 cm. Einband beige 
mit Prägeornament sowie orange und blauen Wolkenbändern. Inhaltsverzeichnis, 
Impressum und Mikaeshi auf Schmuckpapier mit farbiger Musterung. 
Handschriftlicher Außentitel 

498 M I Y A K O I M A M I Y A M A T S U R I B 11 Lipp - L f 3 mtl 

Iß 4 i f * o t) (*• T a f - v n ) 

Illustrator: — 
Handschrift [Manji-Kanbun-Zeit = 1658-1673] 
Beschreibung: Emaki , 2 Rollen; 32,8 X 826 bzw. 860 cm; Titel auf dem zugehörigen 

Holzkasten; starkes Papier in verschiedenen Brauntönen mit Goldsprenkel an 
beiden Kanten 

Bilder: Gold- und Farbtusche 
Einband: außen Brokat, goldene Chrysanthemen und Kiefernzweige auf blauem Grund; 

innen Goldpapier; dunkelbraune Bambusknaufe; Holzkasten mit Titel 

Nb: Bilddarstellung des Festzuges beim Hauptfest des Imamiya-Schreins am 7. Tag des 
5. Monats in Kyoto. Tosa-Stil. Zuschrift von einer Antiquariatsausstellung: 
,Genroku jidai o-matsuri emaki'. Sehr gutes Beispiel dieser Art Festzug-Malerei 
und einzige bekannte Darstellung des schon im 18. Jahrhundert abgekommenen 
Honmatsuri 

K S —; Lipp S. 364; A 17 
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Nr. 499-502 

499 M I Y A K O M E I S H O Z U E l a - L ibr i japon 9 

Verfasser: A K I Z A T O Ritö ( A K I Z A T O Shoseki) 
Illustrator: T A K E H A R A Shunchösai (Shunchösai T A K E H A R A Nobushige) 
Holzschneider: N A G A S H I M A Rokuenaon, YAMAMOTO Chösaemon, I Z A W A Matajirö, F U J I E 

Kiheij i u. K I S H I M O T O Hikoemon 
Verleger: Kyoto, Yoshinoya Tamehachi (1) 
Druck: An'ei 9 [1780] 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; 45 + 51 - j - 84 + 67 + 76 + 53 Blat t ; 26 x 18,5 cm; Titel beim 

Inhaltsverzeichnis und z. T . Außentitel; Vorwort An'ei 9 [1780]; Eigennachwort 
vom gleichen Jahr 

Bilder: 28 + 36 + 55 + 46 + 46 + 38 Sumizuri 
Einband: glatt blau 

Nb: Illustrierte Beschreibung von Sehenswertem in und um Kyoto. K S bringt 
Ausgaben von An'ei 9 [1780] und Tenmei 6 [1786]. Herkunft: Familie Wichner 
1866 

K S 7/581/4 (Chishi); E 244; Toda 334; SOAS 139; Spencer 446 

500 M I Y A K O M E I S H O Z U E l a - L ib r i japon 679 

Nb: Dies ist die Zweitausgabe des vorhergehenden Werkes, verlegt von Osaka, 
Kawachiya Tasuke (1) Tenmei 6 [1786]. Einband hellblau. Herkunft: Wilhelm 
Dönitz 1912 

501 M I Y A K O M E I S H O Z U E ( S A I K O K U — ) l a - L ib r i japon 9a 

ffi&mm£ n mm 
Nb: Band 2-5 des gleichen Werkes, verlegt von Kawachiya Tasuke in Osaka. Als 

Druckjahr gibt das Impressum An'ei 9 [1780]; der Außentitel hat indessen 
,saikoku' d. i . Zweitausgabe. Einband heUblau mit gelben Titelstreifen. Herkunft: 
Japanische Expedition 1862 

502 M I Y A K O M E I S H O Z U E ( S A I K O K U — ) B 32a I V - Jap 245 
m%mm& ft -nm 

Nb: Band 2-4 der gleichen Ausgabe wie das vorhergehende Exemplar 
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Nr. 503-504 

503 M I Y A K O M E I S H O Z U E (SHÜI — ) l a - Libr i japon 10 

Verfasser: A K I Z A T O Ritö 
Illustrator: T A K E H A R A Shunchösai (Shunchösai T A K E H A R A Nobushige) 
Verleger: Osaka, Maekawa Bun'eidö Kawachiya Genshichirö (Edo, Suharaya Mohee) (11) 
Druck: Tenmei 7 [1787] 
Beschreibung: 4 Kap 5 Bde; 5,54 + 2,48 + 2,(30) + 59 + 2,72 Blatt ; 25,9x 18,2 cm; Titel 

beim Inhaltsverzeichnis, Mikaeshi und Außentitel; Vorwort Tenmei 7 [1787], 
Nachwort Shunchösai vom gleichen Jahr 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: hellblau mit gelben Titelstreifen 

Nb: Fortsetzung der illustrierten Beschreibung von Kyoto. K S bringt nur eine Ausgabe 
von Tenmei 7 [1787]. E bringt wie für das Hauptwerk Yoshinoya Tamehachi in 
Kyoto als Verleger der Erstausgabe. Unser Exemplar scheint ein späterer Abdruck 
zu sein. Herkunft: Japanische Expedition 1802 

K S 7/581/4 (Chishi); E 270: A 43 

504 M I Y A K O B I N S E N MEISHÖ Z U E l a - Libr i japon 11 

Verfasser: A K I Z A T O Ritö 
Illustrator: S A K U M A Söen (Hokkyö S A K U M A Söen), N I S H I M U R A Chüwa (Hokkyö 

N I S H I M U R A Chüwa) u. O K U Bunmei (MINAMOTO Sadaaki) 
Holzschneider: I N O U E Jihee u. I Z A W A Matajirö 
Verleger: Kyoto, Ogawa Tasaemon 
Druck: Kansei 11 [1799] 
Beschreibung: 5 Kap 6 Bde; 5,38 + (31) + 56 + 40 + 53 Blatt ; 25,5x18 cm; Außentitel 

und Verkaufshülle; Vorwort Kansei 10 [1798]; Eigennachwort Kansei 11 [1799] 
Bilder: 13 + 29 + 46 + 27 + 27 + 19 Sumizuri 
Einband: blaßblau glatt mit gelben Titelstreifen 

Nb: Beschreibung berühmter Gärten in und um Kyoto. K S bringt nur eine Ausgabe 
von Kansei 11 [1799]. E bringt Ogawa Tasaemon als Verleger bei 5 Bänden mit 255 
Blatt. Unser Impressum gibt zwischen Maler und Impressum vier weitere Verleger-
Buchhändler in Kyoto, Edo und Osaka 

K S 7/582/2 (Chishi); E 328; Mitchell 421; Bartlett 248; A 74 
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Nr. 505-507 

505 M I Y A K O R I N S E N M E I S H O Z U E B 11 - D A 7087 k l 

Nb: Dieses Exemplar entspricht dem vorhergehenden, nur fehlt Band 1 mit der ersten 
Hafte des ersten Kapitels 

MOMOCHIDORI K U R U W A SOGA s. H A N A B U S A S H Ü J A K U NO S H I S H I 

MOMOKA CHÖKI s. S E K I E N G A F U 

506 MOMOSAEZURI B 32a I V - Jap 220 
~ä £ ^ o* D 

Kompilator: Gohajintei Hikaru 
Illustrator: Ö O K A Unpö, Shöhö (?), T S U T S U M I Törin u. K U B O Shunman 
Verleger: Edo, Tsutaya Jüzaburö (1) 
Druck: Kansei 8 [1796] 
Beschreibung: 1 Faltbuch; 17 Falten; 25,2x19 cm; Außentitel; Eigenvorwort Kansei 8 

[1796] 
Bilder: 5 Farbdrucke mit Blinddruck 
Einband: dunkelblau mit Gräsern und hellbraunem Titelstreifen 

Nb: Frühlings-Kyöka. Nachgewiesen sind bei K S zwei Exemplare einer Ausgabe von 
Kansei 8 [1796] 

K S 7/718/3 (Kyöka); Ukiyoe jiten 111,342; Hillier 73 

MOMOYO G U R U M A s. F U K A K U S A NO SHOSHÖ MOMOYO G U R U M A 

507 MONCHÖ Z U S H I K I KÖMOKU (TÖRYÜ — ) B 11 - D A 8560 k l 

j&iüg iä iM @ ft : %m 

Verfasser und Illustrator: T A G A Kinsuke 
Verleger: Osaka, Kawachiya Tasuke (1) 
Druck: Höreki 12 [1762] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde ( = B d 1,3 und ,Warikata'); 7,(21) + (23) + 11 Blat t ; B d 1 : 

13,5x19,7 cm; B d 3: 15,1x20,6 cm; Supp.: 15,1x20,2 cm; Titel beim 
Inhaltsverzeichnis und Außentitel B d 3; Randtitel: Monchö kömoku 

Bilder: zahlreiche Kleinbilder in Sumizuri 
Einband: mittelblau, stark begriffen 
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Nr. 507-509 

Nb : Wappensammlung mit Anleitung für das Einfärben in Stoffe, mit Iroha-Index. Die 
Blätter sind gezählt, doch mit einem Zählsprung in Band eins und drei. K S gibt 
unsere Ausgabe in vier Bänden mit sieben Nachweisen. E bringt als Verfasser 
,Tokuan' als Verleger Nomura Chöbee 

K S 7/736/2 (Monjö); E 170; 0 58 

[MONJORUI] s. Nachtrag 819 

508 M O N Z U K U S H I K A K E A I S E R I F U B 32a I V - 6 in Jap 82 
tt o' < b fr £ •£ D * 

Aufführung: Nihon zutsumi tori no ne Soga. Edo, Nakamuraza [Höreki 7 = 1757] 
Verfasser: H O R I K O S H I Nisöji 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Igaya Kan'emon 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Teile; 2,2 Blatt ; 21,2 x 15,2 cm; Text- und Deckblatt-Titel 
Bilder: 2 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Nagauta no yosebon 2] 

Nb: Serifu-Textheft für Theaterbesucher mit Angaben zur Hauptaufführung auf dem 
Deckblatt. K S bringt den Titel als ein Band ohne Nachweis 

K S 7/735/2 (Ömuishi); Shuzui Nr. 152; 

509 M O R O K O S H I KINMÖ Z U I (WAMYÖ N A R A B I N I W A K U N T S U K E ) 
la - 552 104 R-OA 

i ± ü i i (ft % M ft f n ») 

Verfasser: H I R A Z U M I Sen'an 
Illustrator: T A C H I B A N A Morikuni [ N A R A Yüzeishi] 
Verleger: Osaka, Höbundö Önoki Ichibee (Edo, Suharaya Mohee) (2) 
Druck: Kyöhö 4 [1719] 
Beschreibung: 14 Kap 15 Bde; 7 bis 23 Blatt je B d ; 22,2 x 16 cm; Text- und Außentitel, 

Mikaeshi; Vorworte Kyöhö 3 und 4 [1718/1719] 
Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: dunkelblau 
Nb: Bilderlexikon über China, K S gibt Ausgaben von Kyöhö 4 [1719], Kyöwa 2 [1802], 

Kaei 7 [1854] und undatierte Nachweise. Herkunft: Walter Fuchs 
K S 7/728/1 (Jisho); Toda 318; A 49 
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Nr. 510-513 

510 M O R O K O S H I KINMÖ Z U I B 11 Lipp - L f 5 k l 

M±mmmm 
Nb: Band 1,2,4-6 des gleichen Werkes mit Kap 1-3 und 6-11. Kein Impressum. 

Lipp S. 365 

511 M O R O K O S H I M E I S H O Z U E (TÖDO M E I S H O Z U E ) B 32a I V - Jap 260 

Kompilator: O K A D A Gyokuzan (Hokkyö O K A D A Gyokuzan Naotomo) 
Illustrator: O K A D A Gyokuzan, O K A Yügaku ( O K A Bunki) u. O H A R A Minsei ( O H A R A Töya 

Minsei) 
Holzschneider: I N O U E Jihee, I C H I D A Jiröbee, I K E D A Chöemon u. H I G U C H I Genbee 

Verleger: Osaka, Kawachiya Kichibee (Kyoto, Hayashi Ihee) (13) 
Druck: Bunka 3 [1806]; HersteUung: Kyöwa 3 [1803] 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; (59 + 51 + 82 + 72 + 72 + 84) Blat t ; 25,7 X 18 cm; Text- und 

Außentitel; Mikaeshi mit rotem Drachenfries; Vorworte Kyöwa 4 [1804], Bunka 2 
[1805]; Nachwort Bunka 2 [1805] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: braunorange, weiße Titelstreifen und Inhaltsangabe-Zettel 

Nb: Illustrierte Beschreibung von Peking und Nordostchina nach chinesischen Vorbil­
dern. Der Titel ist mit der Lesung Morokoshi gegeben. I n den Anzeigen werden 
weitere fünf Sammlungen angezeigt, die nach K S nicht gedruckt wurden. K S 
bringt zur vorliegenden Sammlung die Ausgaben Kyöwa 2 [1802], Bunka 2 [1805], 
Bunka 3 [1806]. O bringt Anträge von Kyöwa 1 [1801], Kyöwa 3 [1803] und leicht 
erweitert Bunka 3 [1806]. E hat die Ausgabe Bunka 3 [1806] von den beiden 
Kawachiya: Tasuke und Kichibee 

K S 7/728/2 (Gaikoku chishi); O 173,181,186; E 376; K K 11,1310; Klein 17 

512 M O R O K O S H I M E I S H O Z U E la - L ib r i japon 260 

Nb: Das gleiche Werk undatiert. I m Impressum 6 Osaka-Verleger; danach eine Liste 
mit 10 Verlagsläden, endend mit Osaka, I tamiya Zenbee. Einband gelb mit 
Glanzornament. Herkunft: Japanische Expedition 1864 

513 M O R O K O S H I M E I S H O Z U E la - L ibr i japon 260a 

Nb: Zweitexemplar von Band 1-3 des Werkes, übereinstimmend mit dem vorangehen­
den Exemplar, Herkunft: Dr. Hübner-Prams 1865 
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Nr. 514-516 

514 M O R O K O S H I MEISHÖ Z U E l a - Libr i japon 699 

Nb: Komplette Ausgabe von Yanagihara Kihee in Osaka, der sich als Vertriebsstelle für 
japanische, chinesische und westliche Bücher bezeichnet. Späterer Druck ohne 
Druckjahr 

515 MÖSHI H I N B U T S U ZUKÖ la - Libr i japon 259 

Herausgeber: O K A Roan ( O K A Genpö; O K A Kinsuke) 
Illustrator: T A C H I B A N A Kunio (Yükösai Kunio; Suya Kunio) 
Holzschneider: Ö M O R I Kihee u. Y^AMAMOTO Chözaemon 
Verleger: Kyoto, Kyörinken Kitamura Shiröbee & Osaka, Goshadö Chimata Bunza (2) 
Druck: Tenmei 5 [1784] 
Beschreibung: 7 Kap 3 Bde; (8),25,10 + 23,20 + 12,11,8,2 Blatt ; 25,2x 18 cm; Mikaeshi 

und Außentitel; Vorwort Tenmei 4 [1783] 
Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: blaßblau mit geometrischem Flechtornament 
Nb: Illustrationen zu Tieren und Pflanzen des chinesischen Buches der Lieder nach der 

Ausgabe der MAO Chang. Bei K S ist nur diese Ausgabe angegeben neben undatier­
ten Exemplaren. E gibt Kobayashi Shiröbee in Kyoto als Verleger, Suharaya 
Mohee als Verkaufsstelle in Edo 

K S 7/699/2 (Honzö); E 262 

516 MOTOMISHI Y U K I S A K A E H A C H I NO K I B 32a I V - Jap 95 

Verfasser: S A K U R A D A Jisuke I . 
Illustrator: T O R I I Kiyonaga 
Verleger: Edo, Nakamuraza 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 11 Blatt (inkl. Deckblatt); 17,9 X 12,8 cm; Deckblatt-Titel; Rand: 

Nakamuraza 
Bilder: 17 Sumizuri 
Einband: Papier mit schwarzen Kreismustern bedruckt 
Nb: Textheft zum Kabuki-Theater: ,Hachi no k i ' = Zwergbäumchen im Topf; ein 

verarmter Samurai opfert seine kostbaren Zwergbäumchen, um einem Bettler 
Wärme zu verschaffen. Erstaufführung im Theater Nakamuraza in Edo im Jahr 
An'ei 7 [1778]. K S bringt den Titel ohne Nachweise 

K S 7/712/1 (Kyakuhon) 
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Nr. 517-518 

517 M U K A S H I G A T A P v I I N A Z U M A BYÖSHI la - L ibr i japon 680 
(NAGOYA SANZABURÖ F U W A H A N Z A E M O N — ) 

^mwtmmm ft & * m m H HP ^ m # H m PI 
Verfasser: SANTO Kyöden 
Illustrator: U T A G A W A Toyokuni (Ichiyösai Toyokuni) 
Verleger: Osaka, Miki Sasuke (1); Plattenbesitz: Edo, Hirabayashi Shögorö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Slg 5 Kap 8 Bde; 9,8 + (16) + 27 + 26 + 28 + 15 + (6) + 25 Blat t ; 

22,1 x 15,6 cm; Außent i te l ; Vorwort nicht datiert 
Bilder: 12 + 4 + 8 + 5 + 5 + 2 + 2 + 8 Sumizuri 
Einband: blaugrün mit aufgedrucktem schwarzem Regen, Regenschirm, Geta 

Nb: Erzählung über den Familienzwist der Sasaki unter Shögun Yoshimasa im 15. 
Jahrhundert. K S bringt Ausgaben von Bunka 3 [1806], Bunsei 13 [1830] und 
undatierte mit sechs, einem bzw. fünf Nachweisen. E bringt die Ausgabe von 
Bunka 3 [1806] in sechs Bänden mit 165 Blatt für den Edo-Verleger Nishimura 
Söshichi. Herkunft: Wilhelm Dönitz 1912 

K S 7/613/1 (Kabuki-Yomihon); E 377; NSN 96 

518 M U K A S H I G A T A R I S H I C H I Y A NO K U R A l a - L ib r i japon 167 
Ä @ B 
ET nn M ffi P 

Verfasser: T A K I Z A W A Bakin 
Illustrator: K A T S U K A W A Shuntei 
Holzschneider: I N O U E Jihee (Bd 1,3), Y A M A Z A K I Shökurö (Bd2,5) u. I C H I D A Jiröbee (Bd 

4) 
Verleger: Osaka, Kawachiya Genshichirö (Edo, Suharaya Mohee); Impressum: Edo, 

Nishimuraya & Osaka, Kawachiya Tasuke (2) 
Druck: Bunka 7 [1810] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 26 + 22 + 20 + 23 + 22 Blat t ; 21,6 x 15,5 cm; Texttitel und 

Mikaeshi; Randti tel : ,Shichiya no kura' ; Vorwort Bunka 7 [1810] 
Bilder: 9 + 3 + 3 + 3 + 3 Sumizuri 
Einband: entfernt 
Nb: Yomihon. Erinnerungen und Gespräche der Pfänder in einer Pfandleihe. K S bringt 

nur diese Ausgabe. E gibt Nishimuraya Yohachi als Verleger. Unser Exemplar ist 
ein später Abdruck. Herkunft: G. J . L . Hodges 1890 

K S 7/613/3 (Yomihon); E 404; NSN 104; SOAS 143; Spencer 186.535 
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Nr. 519-520 

519 M U R A S A K I S H I K I B U G E N J I K A R U T A l a - 37 647 
(s. Abb. 30) 

Illustrator: U T A G A W A Kunisada (Baichörö Kunisada) 
Verleger: Edo, Köeidö Tsutaya Kichizö (1) 
Druck: Ansei 4 [1857] 
Beschreibung: 1 Faltbuch; 28 Falten; 36,4x24,7 cm; Mikaeshi und Titel auf jeder Seite 
Bilder: 54 Farbdrucke mit Blinddruck 
Einband: braunes geripptes Papier, roter Titelstreifen ohne Titelaufdruck 

Nb: Bilderalbum zu den 54 Kapiteln des Genji-Romans. Jedes Bi ld trägt Titel, Maler, 
Verleger und Genehmigungsstempel. Das Mikaeshi hat das Schlangenjahr als 
Datierung, nach den verwendeten Stempeln ist dies das Jahr 1857. I n K S nicht 
enthalten, auch sonst nicht nachgewiesen. Herkunft: Sammlung Ballhausen 

Verfasser: T A K I Z A W A Bakin (Kyokutei Bakin) 
Illustrator: U T A G A W A Toyohiro (Ichiryüsai Toyohiro) 
Verleger: Osaka, Gungyokudö Kawachiya (Okada) Mohee (1); Plattenbesitz: Hirabayashi 
Druck: Bunka 7 [1810] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; 28 + 25 + 21 + 25 Blatt ; 22,5 X 15,7 cm; Text- und Außenti­

tel; Randtitel: Musöbyöe köhen; Vorworttitel: Saihen Kochö monogatari, datiert 
Bunka 7 [1810], gezeichnet Kyokutei Bakin 

Bilder: 12 + 3 + 3 + 3 Sumizuri 
Einband: grau mit gelben Titelstreifen 

Nb: Phantastische Erzählung mit konfuzianischer Grundmoral. Zweite Sammlung 
eines der bekanntesten Werke Bakins. K S bringt Ausgaben von Bunka 7 [1810], 
Bunka 10 [1813] und Meiji-Zeit, E gibt für die Bunka-Ausgaben Nishimura Yahee 
und Nishimura Yohachi als Verleger. Unser Exemplar ist wohl ein späterer 
Abdruck. Herkunft: Wilhelm Dönitz 1912 

K S 7/630/1 (Yomihon); E 399,404; NSN 104 

K S —; A 21 

520 MUSÖBYÖE KOCHO M O N O G A T A R I 
(MUSÖBYÖE KÖHEN) 

l a - Libr i japon 676 

MUSHA T A Z U N A s. E H O N MUSHA F U T A B A G U S A 
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Nr. 521-523 

521 M U T S U NO H A N A AZUMA T A N Z E N B 32a I V - 4 in Jap 90 

Aufführung: Nue Shigetö sakiwake yüja. Edo, Ichimuraza [Meiwa 4/11 = 1767] 
Verfasser: [ K A N A I Sanshö] 
Illustrator: T O R T J Kiyotsune 
Verleger: Edo, Izumiya Gonshirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Teile; 2,2 Blat t ; 2 4 x 14,7 cm; Text- und Deckblatt-Titel 
Bilder: 2 Sumizuri 
Einband: — eingebunden in (Nagauta no yosebon 5) 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher mit Angaben zum Haupts tück auf dem 
Deckblatt. K S hat zwei Nachweise in einem Heft 

K S 7/634/3 (Nagauta); Shuzui Abb 371 

522 M U T S U NO H A N A AZUMA T A N Z E N B 32a I V - 7 in Jap 84 

Nb: Verkürzter Neudruck des vorherigen Theatertextes, von dem nur das kombinierte 
und mit ,jö/ge' bezeichnete Deckblatt mit dem Textanfang auf seiner Rückseite 
erhalten ist. Verleger: Edo, Fujiya Köjürö o. J . ; 19,2x14 cm. Eingebunden in 
(Nagauta no yosebon 3) 

523 [ N A G A U T A NO Y O S E B O N 1] B 32a I V - Jap 80 

Illustrator: ( T O R I I Kiymitsu u. T O R J J Kiyotomo) = frühe Torii-Schule 
Verleger: verschiedene 
Druck: (Kan'en 3 [1750]) tatsächlich Meiwa 1-3 [1764-1766] 
Beschreibung: 5 Theatertexte 1 B d ; 12 Blat t ; 23,8X 12 cm; Sammeltitel ,Nagauta jöruri 

shü' und Illustratoren außen zugeschrieben 
Bilder: 6 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: gelb mit grün-goldenem Kleinmuster 

Nb: Fünf Nagauta-Texthefte für Theaterbesucher, davon eins in zwei Teilen, von 
privater Hand zusammengestellt und zusammengebunden. Auf jedem der enthal­
tenen Deckblätter Angaben zur Hauptaufführung. Die hier zusammengefaßten 
Titel sind: (1) Futatsu moji. (2) Momoyo guruma. (3) Sugata no kagami Sekidera 
Komachi. (4) Kyöran tekuda no sukagaki. (5) Tamazusa. (Vgl. die Einzeltitel) 
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Nr. 524-526 

524 [ N A G A U T A NO Y O S E B O N 2] 

Ä © <D ^ Ü # 

B 32a I V - Jap 82 

Illustrator: ( T O R I I Kiyomitsu) = frühe Torii-Schule 
Verleger: verschiedene Edo-Verleger 
Druck: Höreki 6-7 [1756-1757] 
Beschreibung: 9 Theatertexte 1 B d ; 36 Blatt ; 21,2x15,2 cm; Außentitel ,Jöruribon' 

sowie Illustrator und Jahresangabe in Handschrift 
Bilder: 18 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: ergänzt, gelb mit grün-goldenem Kleinmuster 

Nb: Neun Textheftchen für Theaterbesucher, je in zwei Teilen mit je zwei Blatt, von 
privater Hand zusammengestellt und -gebunden; meist Serifu, d. h. Dialoge aus 
bekannten Stücken, deren Titel und Ensembleangaben auf den Deckblättern zu 
finden sind. Die hier zusammengefaßten Titel sind: (1) Yumeji no mösen. (2) 
Umewakamaru michiyuki. (3) Shinpan döchü sugoroku. (4) Hatozukushi, Sugizu-
kushi. (5) Torisashi ukare Asahina. (6) Monzukushi kakeai serifu. (7) Hashizukushi 
serifu. (8) Jikuchi monzukushi serifu. (9) Uirö uri no serifu. (Vgl. die Einzeltitel) 

Illustrator: ( T O R I I Kiyomitsu) = frühe Torii-Schule 
Verleger: verschiedene Edo-Verleger 
Druck: (Höreki 3 - Meiwa 4 = 1753-1767) 
Beschreibung: 7 Theatertexte 1 B d ; 11 Blat t ; 19,2x14 cm; Sammeltitel ,Nagauta shü' 

und Illustrator außen zugeschrieben 
Bilder: 7 Deckblatt-Sumizuri 

Nb: Sieben Nagauta-Texthefte für Theaterbesucher von privater Hand zusammen­
gestellt und gebunden. Sechs davon haben auf ihrem Deckblatt den Hinweis auf 
ursprünglich 2 Teile (jö/ge); fünf bestehen nur aus dem Deckblatt und dem auf 
dessen Rückseite gedruckten Textanfang, sind also nicht komplett. Die hier 
zusammengefaßten Titel sind: (1) Hanabusa shüjaku no shishi. (2) Onna date 
sugata no hana. (3) Kotobuki aioi hagoromo. (4) Imayö shiki sanbasö. (5) Makura 
tanzen. (6) Ken eboshi. (7) Mutsu no hana Azuma tanzen. (Vgl. die Einzeltitel) 

525 B 32a I V - Jap 84 

526 B 32a I V - Jap 88 

Illustrator: ( T O R I I K I Y O M I T S U ) = frühe Torii-Schule 
Verleger: verschiedene Edo-Verleger 
Druck: Meiwa 5-7 [1768-1770] 
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Nr. 526-528 

Beschreibung: 6 Theatertexte in 9 Teilen; 18 Blat t ; 2 3 , 9 X 16,8 cm; Sammeltitel ,Jöruri 
nagauta' und Illustrator außen zugeschrieben 

Bilder: 9 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: ergänzt, gelb mit grün-goldenem Kleinmuster 

Nb: Sechs Theater-Textheftchen, davon drei in zwei Teilen, von privater Hand gesam­
melt und zusammengebunden; meist Nagauta. Die hier zusammengefaßten Titel 
sind: (1) Kantö koroku nochi no hinagata. (2) Wakazakari hana no kaneiri. (3) 
Oshiegusa Yoshiwara suzume. (4) Imayö hanagatami. (5) Okushimo Obana no 
sode. (6) Yukar i no hatsuzakura. (Vgl. die einzelnen Titel) 

527 [ N A G A U T A NO Y O S E B O N 5] B 32a I V - Jap 90 

M ® <D • $ 

Illustrator: Tonn Kiyotsune 
Verleger: verschiedene Edo-Verleger 
Druck: [ca. Meiwa 4 = 1767] 
Beschreibung: 5 Theatertexthefte 1 B d ; 9 Blat t ; 24x14,7 cm; Sammeltitel: ,Nagauta' 

von Hand zugeschrieben ebenso wie Illustrator und Jahr 
Bilder: 5 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: ergänzt, gelb mit grün-goldenem Kleinmuster 

Nb: Vier Nagauta-Texte für Theaterbesucher, davon einer in zwei Teilen, von privater 
Hand zusammengestellt und gebunden. Angaben zur Aufführung sind auf dem 
Deckblatt gegeben mit einem Schauspielerbild. Die hier zusammengefaßten Titel 
sind: (1) Sakigake Miyako no warabe. (2) Shiogoromo Suma no omokage. (3) 
Hayazaki shizume no ran byöshi. (4) Mutsu no hana Azuma tanzen. (Vgl. die 
Einzeltitel) 

N A G O Y A SANZABURÖ HANZABURÖ M U K A S H I G A T A R I . . . s. M U K A S H I -
G A T A R I INAZUMA BYÖSHI 

528 N A I K E I Z U S E T S U l a - 37 643 R-OA 

Verfasser: H A T T O R I Kassai ( H A T T O R I Genkö Noritada) 
Verleger: Edo, Yamaguchiya Gohee (1) 
Druck: Kyöhö 7 [1722] 

Beschreibung: 1 B d ; 3,3,2,15,1 Blatt ; 27x 18,5 cm; Mikaeshi und Außentitel; Eigenvor­
wort Kyöhö 7 [1722] 

Bilder: 2 Sumizuri 
Einband: grau glatt 
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Nr. 528-530 

Nb: Illustrierte Erklärungen zur Lage der Organe im menschlichen Körper. K S bringt 8 
Nachweise dieser einen Ausgabe. Herkunft: Sammlung Ballhausen 

K S 6/209/3 (Igaku) 

529 [NAKASENDÖ] l a - Kar t 4° E 3470 
^ -ft£| Ü (s. Taj. VIII) 

Verfasser: — 
Handschrift [späte Genroku-Shötoku-Zeit = ca. 1700-1720] 
Beschreibung: 1 Rolle; 27,5 X 1913 cm; ohne Titel, Datierung oder Legende 
Ausführung: Tusche und Farben auf Papier 
Einband: außen mittelbraune gemusterte Seide; innen Glimmerpapier mit braunen 

Sprenkeln 

Nb: Karte der nördlichen Landstraße von Edo nach Kyoto über die alten Provinzen 
Musashi, Közuke, Shinano, Mino und Ömi mit 536 km und 68 Stationen. Die Rolle 
beginnt mit Itabashi und endet mit Ötsu am Biwa-See. K S bringt ein ,Nakasendö 
zuroku' als Handschrift in Faltbuchform. Unser Exemplar hat die Zuschrift: ,,die 
große Staatsstraße (der Tökaidö [sie]) von Miako nach Yeddo, genaue Topographie 
des Weges mit allen an- und umliegenden Ortschaften, Bergen, Flüssen etc. Alte 
kolorierte Handzeichnung". Herkunft: von Radowitz 1865 

K S 6/234/4 (Chizu); A 42 

N A N B O K U K E I K E N IHÖ T A I S E I s. IHÖ T A I S E I R O N 

530 N A N D E N SHÖJI MOZU l a - Libr i japon 483 

Illustrator: MINAMOTO Isei 
Kalligraphie: N A K A H A B A no ason Akitake 
Handschrift [frühes 19. Jh . ] 
Beschreibung: 1 Rolle; 30x535,4 cm (bemalt 484,4 cm); Außentitel: ,Kenjö no zu'; 

Kastentitel: ,Nanden shöji mozu' 
Bilder: Tusche und Farben auf Seide 
Einband: außen und innen mittelblaue Seide mit eingewebten rot-braun und weißen 

Bandornamenten; goldener Titelstreifen; Elfenbeinknaufe; Holzkasten mit Titel 
außen und Legende innen 

Nb: Aufwendig gemachte Wiedergabe einer Palast-Fusuma in Kyoto. Fünf Abschnitte, 
deren zwei erste und zwei letzte chinesische Weise und Genien in Farbe zeigen mit 
darübergesetzten chinesischen Erklärungen, fünf bis sieben Zeichen je Zeile. Der 
mittlere Abschnitt zeigt zwei Löwen und eine Schildkröte. K S bringt ähnliche 
Titel. Herkunft: Familie Wichner 1865 

K S vgl. 6/301/4 (Yüsoku kojitsu) 
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Nr. S31-533 

N A N G A K U BUNPÖ KAIDÖ SÖGA s. KAIDÖ SÖGA 

531 N A N I W A S E N K I T A I Z E N l a - 42 579 R-OA 

i t M m f 2 A £ 

Verfasser: [ N I K A I D Ö Yukinori] u. a. 
Handschrift Kansei 1 [1789] 
Beschreibung: 22 K a p 8 Bde; 29 + 59 + 62 + 64 + 70 + 53 + 35 + 50 Blat t ; je Seite 12 

Zeilen mit ca. 18 Zeichen; Texttitel; Außentitel: Naniwa senki; Katakana-majiri 
Bilder: wenige Kleinbilder in Tusche 
Einband: blaßolivfarben mit geometrischem Prägemuster, Kaö und weißen Titelstreifen 

Nb: Bericht über den Untergang der Toyotomi und den Sieg von T O K Ü G A W A Ieyasu. K S 
weist zehn Handschriften nach, keinen Druck. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 6/271/1 (Gunki) 

N A N K A I K I S H Ü G E I K Ö R U I Z U s. K U NO K U N I K U M A N O K A I G E I NO Z U 

532 N A N T E I G A F U ( J I N B U T S U G A F U ) B 32a I V - Jap 686 

S ^ l l Ü EU : A % B Ü 

Illustrator: N I S H I M U R A Nantei 
Holzschneider: I N O U E Jihee; Drucker: H O R I Kisaburö 
Verleger: Kyoto, Bunchödö Yoshida Shinbee (Kyoto, Kawanami Gihee) (6) 
Druck: Bunsei 9 [1826] 
Beschreibung: 1 B d ( = köhen); 1,31 Blat t ; 2 5 , 5 X 17,6 cm; Außentitel; Tobira: ,Jinbutsu 

gafu'; Vorwort Bunsei 6 [1823] 
Bilder: 31 Farbdrucke 
Einband: hellbraun mit geometrischem Glanzmuster 

Nb: Karikaturhafte Skizzen von Szenen aus dem Alltagsleben. K S bringt nur diese 
Ausgabe mit drei Nachweisen 

K S 6/301/3 (Kaiga); Toda 375; MitcheU 431; Klein 47 

533 N A R I T A S A N K E I K I ( N A R I T A M E I S H O Z U E ) l a - 42 572 R-OA 

fkmmmm m ; &m%mm& 

Verfasser: N A K A J I Teishun u. N A K A J I Teitoku 
Illustrator: H A S E G A W A Settei u. a. 
Holzschneider: E G A W A Sentarö 
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Nr. 533-535 

Verleger: Narita, Shinshöseisha 
Druck: Ansei 5 [1858] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; (2),56 + 1,34 + 1,43 + 1,53 Blatt ; 26,4x 18,3 cm; Texttitel 

und Mikaeshi; Außentitel: ,Narita meisho zue'; Vorwort Kaei 7 [1854]; kein 
Impressum 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: hellblau mit Medaillonprägung 

Nb: Beschreibung der Pilgerstraße von Edo bis zum Tempel Shinshöji in Narita 
(Chiba), sowie Tempelbeschreibung. K S bringt nur eine Ausgabe von Ansei 5 
[1858]. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 6/283/1 (Chishi); K K 11,1526; Nakada 250 

534 N A R I T A S A N K E I K I ( N A R I T A M E I S H O Z U E ) B 32a I V - Jap 290 

£ m m m e m • J& m % m m & 
Nb: Weiteres Exemplar der gleichen Ausgabe und Güte 

535 N A T S U NO F U J I B 32a I V - Jap 500 
(SANGANOTSU Y A K U S H A SUGAO — ) 

Verfasser: SANTO Kyöden 
Illustrator: U T A G A W A Kunisada (Gototei Kunisada) 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ( = Bd 1 von 2 Bdn); 2,16 Blatt ; 21,7x 15,6 cm; Außentitel; 

Mikaeshi mit Titelvorsatz; Eigenvorwort Bunsei 10 [1827]; Nachwort Bunsei 11 
[1828] 

Bilder: 10 Farbdrucke 
Einband: rosa mit eingeprägten Blüten und vertikalen Wellenlinien; gelber Titelstreifen 

Nb: Schauspieler im AUtagsleben mit Notizen zu den Dargestellten. K S bringt eine 
Ausgabe von Bunsei 10 [1827] mit 9 Nachweisen 

K S 6/263/1 (Engeki. Ehon) 

N E D E R D U I T S C H E T A A L s. Y A K K E N 

N E N D A I K I s. H A N A NO E D O K A B U K I N E N D A I K I 
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Nr. 536-538 

536 N I H O N G A I S H I (KÖKOKU — ) 
0 $ ft £ ft : 

l a - 42 606 R-OA 

Verfasser: R A I San'yö ( R A I Hisatarö) 
Bearbeiter: Y A S U O K A Reinan 
Verleger: Edo, Izumiya Hanbee (Kyoto, Izumoji Bunjirö) (11) 
Druck: Genji 1 [1864] nach der Ausgabe von Koka 1 [1844] 
Beschreibung: 22 Kap 12 Bde; 19-50 Blatt je K a p ; 22,5 x 15 cm; Texttitel und Mikaeshi; 

Außentitel mit Vorsatz; Verfasservorwort Bunsei 10 [1827]; Bearbeitervorwort 
Tenpö 15 [1844] 

Einband: grün mit geometrischem Prägemuster 

Nb: Geschichte Japans, bzw. der herrschenden Samuraiklasse. K S bringt Ausga­
ben von Bunsei 12 [1829], Koka 1 [1844], Kaei 1 [1848] und Genji 1 [1864]. 
Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 6/379/2 (Tsüshi); SOAS 155; 0 292 

Nb: Zweites Exemplar der gleichen Ausgabe, unter Entfernung der Einbände auf 
europäische Weise zusammengebunden. Herkunft: G. J . L . Hodges 1890 

Verfasser: A R A K I D A Hisaoi (Itsuki no sono) 
Verleger: Kyoto, Kawakatsu Tokujirö (1); Plattenbesitz: I tsuki no sono 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 4,54 + 50 + 38,3 Blat t ; 25,3x17,8 cm; Texttitel; Außen­

titel: ,Nihongi uta no ka i ' ; Vorwort Kansei 11 [1799]; Nachwort Bunsei 1 [1818] 
Einband: mittelblau mit Leinenprägung 

Nb: Kommentar zu den im Nihongi enthaltenen Liedern. K S bringt eine Ausgabe von 
Bunsei 2 [1819] mit neun Nachweisen sowie zahlreiche undatierte Exemplare. 
Unser Exemplar ist Überbunden zu einem europäischen Band. Erworben 1901 

K S 6/380/2 (Waka. Chüshaku) 

N I H O N M E I Z A N Z U E s. M E I Z A N Z U E 

N I H O N NO Z U T S U M I T O R I NO N E SOGA s. H A S H I Z U K U S H I S E R I F U 

537 N I H O N G A I S H I 

0 & 

l a - L ibr i japon 284 

538 N I H O N G I U T A NO K A I T S U K I NO O C H I B A l a - L ib r i japon 491 
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Nr. 539-540 

N I H O N NO Z U T S U M I T O R I NO N E SOGA s. M O N Z U K U S H I K A K E A I 
S E R I F U 

539 N I H O N ÖDAI I C H I R A N l a - Libr i japon 81 

Verfasser: H A Y A S H I Shunsai 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 7 Kap 7 Bde; 3,39+ 1,53 + 1,50+1,53 + 1,60+ 1,57 + 1,66 Blatt ; 

25x18 cm; Text- und Außentitel; Vorwort Kyöwa 2 [1802]; Nachworte Högen 
Shunsai Hayashi Keian 5 [1649] und Kanbun 3 [1663] 

Einband: weiß mit rosa Streifen bedruckt 

Nb: Chronologie der japanischen politischen Geschichte bis zu Tennö Ögimachi (reg. 
1558-1586). K S gibt 1649 als Entstehungsdatum, dazu 5 Ausgaben von Kanbun 3 
[1663] bis Kaei 7 [1854]. Erworben 1867 

K S 6/379/1 (Nendaiki) 

N I H O N R O T E I Z E N Z U s. K O K U G U N Z E N Z U 

540 N I H O N S A N K A I M E I B U T S U Z U E B 32a I V - Jap 35 

Verfasser: H I R A S E Tessai [Chikusaya Shin'emon] 
Illustrator: H A S E G A W A Mitsunobu (Shösuiken H A S E G A W A Mitsunobu) 
Verleger: Osaka, Sakaiya Teishichi (Edo, Suharaya Mohee) (7) 
Druck: Kansei 9 [1797] kyühan, nach der Erstausgabe Höreki 4 [1754] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 2,22 + 16 + 19 + 16 + 17,2 Blatt ; 24 ,8X 17,6 cm; Titel beim 

Inhaltsverzeichnis und Außentitel; Vorwort Höreki 4 [1754] 
Bilder: 19 + 17 + 20 + 17 + 17 Sumizuri 
Einband: mittelblau mit Bergprägung, weißlicher Titelstreifen 

Nb: Gewinnung und Verarbeitung bekannter Lokalprodukte. Der Verfasser ist der 
Buchhändler Chikusaya Shin'emon mit Familiennamen Hirase, der auch die 
Erstausgabe von Höreki 4 [1754] verlegt hat, Sein Antrag auf Druckgenehmigung 
wird bei O für Höreki 1 [1751] verzeichnet. K S gibt an weiteren Ausgaben: Kansei 
9 [1797], 10 [1798], Bunsei 12 [1829] und Tenpö 11 [1840]. Herkunft: Muthesius 

K S 6/374/1 (Chishi); SOAS 156; O 33; Nakada 76 ff 
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Nr. 541-543 

541 N I H O N S A N K A I M E I B U T S U Z U E la - 42 625 R-OA 

g ^ UJ m & % 0 £ 

Nb: Weiteres Exemplar mit dem gleichen Impressum, aber abweichender Verleger-
Buchhändlerliste: Osaka, Maekawa Bun'eidö Kawachiya Genshichirö (Edo, 
Suharaya Mohee) (10). Einband: mittelblau mit eingeprägten Bergen und Wehen 
auf der Vorderseite, Rückseite glatt. Außentitel hat ,Nihon' als Titelvorsatz. 
Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

542 N I H O N S A N K A I M E I B U T S U Z U E la - 221 473 R-OA 

Nb: Auch dieses Exemplar hat das Impressum der Zweitausgabe. Die Verleger-Händ­
lerliste endet hier mit Osaka, Akitaya Taemon (Edo, Okadaya Kashichi) (6). 
Einband: hellblau mit eingeprägten Bergen und Wellen, sowie grünen Querstrei­
fen. Dem Exemplar fehlt B d 3 

543 N I H O N S A N K A I M E I S A N Z U E l a - L ibr i japon 208 

B # tu m % M 0 & 

Verfasser: [ H I K A S E Sukeyo (?)] 
Illustrator: S H I T O M I Kangetsu (Hokkyö Kangetsu) 
Verleger: Osaka, Shioya Uhee (Osaka, Yoshida Shörindö) (4) 
Druck: Kansei 11 [1799] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 3,13 + 1,40 + 28 + 1,35 + 1,29 Blat t ; 25,2x17,6 cm; Text­

titel mit Furigana ,Nippon'; Außen- und Vorworttitel: Sankai meisan zue; Mi­
kaeshi hat ,Nihon' als Titelvorsatz; Vorwort Kimura Kökyö Kansei 10 [1798] 

Bilder: 7 + 18 + 14 + 21 + 15 Sumizuri 
Einband: mittelblau mit eingeprägten Bergen; gelbe Titelstreifen 

Nb: Fortsetzung der Beschreibung von Landesprodukten, beginnend mit Sake. Das 
Vorwort stammt von dem reichen und hochgebildeten Sakehändler aus Osaka. 
Nach 0 ist der Verfasser Hirase Sukeyo und der beantragende Verleger Chikusa 
Heibee Kansei 7 [1795] für den Titel ,Sankai meisan zue' mit 98 Blatt und 5 
Bänden. E gibt unter Kansei 11 [1799] keinen Verfasser, wohl aber den Maler, 
und als Verleger Shioya Chöbee in Osaka. Der Umfang ist hier angegeben mit 
155 Blatt bei ebenfalls 5 Bänden. K S gibt Ausgaben von Kansei 11 [1799], 
Kansei 12 [1800], Bunka 13 [1816], Tenpö 11 [1840]. Erworben 1867 

K S 6/374/1 (Bussan); O 149; E 329; Toda 333; SOAS 157; N B 27; Klein 18; A 51,69 
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Nr. 544-548 

544 N I H O N S A N K A I M E I S A N Z U E B 32a I V - Jap 286 

0 * LU m £ m m & 
Nb: Sehr gutes Exemplar bis auf leichte Wurmschäden im letzten Band. Verleger: 

Osaka, Shioya Chöbee [mit Stempel] (Osaka, Takagi Senkyödö) (2) Kansei 11 
[1799]. B d 2: 1,41 Blat t , B d 3: 3,29 Blatt. 26,4x18,7 cm. Kein Mikaeshi. Bilder: 
7 -\- 17 -j- 13 + 27 + 15. Einband mittelblau mit eingeprägten Bergen und Wellen, 
Goldstreifen und fünf Fischen; hellbraune Titelstreifen 

545 N I H O N S A N K A I M E I S A N Z U E l a - 37 604 R-OA 

Nb: Weiteres gutes Exemplar. Das eigentliche Impressum entspricht dem des erst­
genannten Exemplars. Hinzu kommt eine Verlegerliste: Osaka, Sakaiya Teishichi 
[mit Stempel] (Edo, Suharaya Mohee) (7). Einband: mittelblau mit Bergprägung. 
Kein Mikaeshi. Herkunft: Sammlung Ballhausen 

546 N I H O N S A N K A I M E I S A N Z U E la - 42 626 R-OA 

Nb: Impressum und Druckstöcke entsprechen denen des erstgenannten Exemplars. 
Verlegerliste: Osaka, Kawachiya Mohee ( K y o t o , Kawachiya Töshirö) (11) E in ­
band: tiefblau mit Wellen- und Bergprägung, dazu Fische; blaßgelbe Titelstreifen. 
Kein Mikaeshi. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

547 N I H O N S A N K A I M E I S A N Z U E la - 42 626a R-OA 

Nb: Impressum wie beim erstgenannten Exemplar. Verlegerliste: Osaka, Kawachiya 
Kihee (Edo, Suharaya Mohee) (13). Einband: mittelblau mit Bergprägung; gelbe 
Titelstreifen. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

548 N I H O N S H O K I l a - Libr i japon 385 
(Anh: N I H O N S H O K I M O J I S A K U R A N BIKÖ) 

Verfasser: T O N E R I shinnö 

Bearbeiter: Ö Z E E I (Zögyö) 

Verleger: Osaka, Tsurugaya Gisuke (Kyoto, Chöjiya Genjirö); Plattenbesitz: Kuroda 
ryöshu 
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Nr. 549-551 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 31 Kap 10 Bde; zwischen 43 bis 90 Blatt je Band; 22,2X 15,4 cm; Text-

und Außentitel; Nachwort Bunsei 3 [1820] 
Einband: orange mit Gitterprägung 

Nb: Kommentierte Ausgabe des Nihon shoki, entstanden Bunsei 3 [1820]. Unser 
Exemplar ist ein Meiji-Druck. Herkunft: Kempermann 1878 

K S 6/389/4 (Tsüshi) 

549 N I H O N S H O K I (KÖSEI — ) l a - L ib r i japon 386 

Verfasser: T O N E R I shinnö 
Bearbeiter: K O D E R A Kiyosaki 
Verleger: Osaka, Bunkaidö Tsurugaya Kyühee 
Druck: Meiji 3 [1870] von nachgebesserten Druckplatten 
Beschreibung: 30 Kap 1 europ. B d ; 25,3x18 cm; Texttitel und Mikaeshi; Vorwort 

Kansei 5 [1793] 
Einband: entfernt 

Nb: Kommentar zum Nihon shoki. Die Bearbeitung von Kodera Kiyosaki erscheint bei 
K S zuerst in der Ausgabe Kansei 6 [1794], der zahlreiche andere folgen. Unserer 
Ausgabe fehlen Nachwort und Impressum. Herkunft: G. J . L . Hodges 1890 

K S 6/389/4 (Tsüshi) 

Nb: Zweitexemplar zum Vorhergehenden. 30 Kap 15 Bde; Verleger: Osaka, Kawachiya 
Chüshichi (Tokyo, Yamashiroya Sahee) (11) o. J . = Meiji-Zeit. Einband heUbraun, 
Außentitel ebenso. Zuschrift: „Geschichte Japans verfaßt im Jahre 720 nach 
Christus, Ausg. v. 1793". Herkunft: P. Kempermans Bibliothek 1878 

B # # *B ft : 8Ü iE 

550 N I H O N S H O K I ( K O S E I — ) 

B * # * 2 ft : S I E 
l a - L ibr i japon 384 

551 N I H O N S H O K I J I N D A I K I A S H I K A B I l a - L ib r i japon 59 

Verfasser: K U R I T A Hijimaro 
Verleger: Kyoto, Kawanami Gihee (Edo, Suharaya Mohee) (5) 
Druck: Bunka 14 [1817] 
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Nr. 551-553 

Beschreibung: 3 Kap 1 europ. B d (ursprüngl. 3 Bde); 3,5,55 + 51 + 76,3,3 Blatt ; 
25,8x18,5 cm; Texttitel; Vorworte Bunka 7 [1810], Bunka 8 [1811]; Nachwort 
Bunka 14 [1817] 

Einband: entfernt 

Nb: Das erste Kapitel des in Kanbun geschriebenen Nihon shoki mit einer rekonstruier­
ten rein japanischen Lesung und Kommentar. K S gibt ,Jindaiki ashikabi', den 
Randtitel unseres Exemplares, als Haupttitel und verzeichnet Ausgaben von 
Bunka 8 [1811] bis Kaei 3 [1851]. Unser Exemplar gehört zur dritten Ausgabe. 
Herkunft: G. J . L . Hodges 1890 

K S 4/723/2 (Chüshaku) 

N I H O N S H O K I K O J I K I K I K I KASHÜ s. K I K I KASHÜ 

552 N I H O N SHÖKIROKU ( K O K U G U N FÜDO — ) l a - 42 590 R-OA 

H*&%m ft •• mmm± 
Verfasser: — 
Verleger: Yüzökan 
Druck: o.J. 
Beschreibung: 1 B d ; 12,49 Blat t ; 18,5x 12,5 cm; Texttitel mit Vorsatz; Außentitel und 

Mikaeshi ,Dainihon shökiroku' 
Bilder: 5 Landkarten in Farbdruck 
Einband: Ockerfarben mit Leinenprägung 
Nb: Beschreibung von Bewohnern und Besonderheiten der japanischen Länder mit 

Karten zur administrativen Entwicklung. Yüzökan ist die Bunsei 3 [1820] gegrün­
dete Schule des Daimyats von Tsu. K S bringt 7 Nachweise ohne Datierung. 
Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 3/372/1 (Chishi) 

553 N I H O N SHÖKIROKU ( K O K U G U N FÜDO — ) l a - 42 591 R-OA 

B*&%& ft • mmm,± 
Handschrift o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 43 Blatt mit 9 Zeilen zu ca. 20 Zeichen je Seite; 27,7 X 19,9 cm; 

Nb: dies ist eine nicht vollständige Abschrift des vorhergehenden Werkes. Sie umfaßt 
Tötömi bis Tsushima, Herkunft: Sammlung Rosenfeld 
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Nr. 554-556 

554 N I H O N S H O K I TSÜSHO 

0 # * *e m m 
l a 43 465 R-OA 

Verfasser: T A N I K A W A Kotosuga 
Verleger: Ise, Tanikawa [ = Selbstverlag] 
Druck: Höreki 12 [1762] 
Beschreibung: 35 Kap 23 Bde; zwischen 13 bis 80 Blatt je B d ; 26,2 x 18,8 cm; Text- und 

Außentitel; Vorwort Höreki 6 [1756] 
Einband: mittelblau mit geometrischem und Blumenprägemuster 

Nb: Kommentar zur Sprache des ,Nihon shoki' unter Heranziehung älterer Kommen­
tare. Nach dem Impressum hat der Verfasser auch seine Platten selbst geschnitten, 
während den Verkauf sechs Verlagsbuchhändler in Kyoto, Edo, Osaka und Ise 
besorgten. K S gibt als Entstehungsjahr Enkyö 5 [1748], als Druck jähr Höreki 12 

Verfasser: N A G A K T T B O Sekisui 
Verleger: Edo, Chöjiya Heibee (Edo, Suharaya Mohee) (6) 
Druck: Koka 3 [1846] 
Beschreibung: 1 Faltblatt; 73,5x97,7 cm; gefaltet 24,6x16,5 cm; Karten- und Außen­

titel 
Ausführung: Farbdruck 
Einband: hellblau mit Glanzornament, gelber Titelstreifen 

Nb: Karte von Japan mit Gradnetz, Länderteilung und Legende. 0 bringt als erste 
Eintragung einen Antrag von Fujiya Yahee An'ei 8 [1779], für eine erw. und rev. 
Ausgabe (zöshü kaisei) Kansei 2 [1790], schließlich für eine Zweitausgabe (saihan) 
Tenpö 4 [1833]. E gibt unter An'ei 8 [1779] als Verleger Fuj iya Genbee. SOAS hat 
eine Ausgabe von Tenpö 11 [1840]. Unsere Ausgabe ist auch bei Beans nicht 
verzeichnet. Herkunft: Sammlung Ballhausen 

K S —; 0 104,139,257; E 238; SOAS 158; Ramming 26; Beans 1775,1779,1811,1865 

[1762] 
K S 6/393/4 (Chüshaku) 

555 N I H O N Y O C H I R O T E I Z E N Z U ( K A I S E I — ) l a - 37 617 R-OA 

556 N I J Ü I C H I D A I S H Ü l a - L ib r i japon 496-516 

Verleger: — 
Druck: o. J . [Shöhö-Keian-Zeit = Mitte 17. Jh . ] 
Beschreibung: 400 K a p 21 Bde; 21 x 13,3 cm; kein Sammeltitel 
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Nr. 556-558 

Einband: beige mit leichter Leinenprägung, aufgedruckten braunen Ranken und Medail­
lons 

Nb: Gesamtausgabe der 21 offiziellen Waka-Sammlungen des 12.-15. Jahrhunderts, 
vom Kokinshü bis zum Shinshoku kokin waka shü. K S verzeichnet die früheste 
Sammelausgabe für Shöhö 4 [1647]; führt aber unsere Ausgabe in 21 Bänden unter 
der Rubrik ,Druckjahr unbekannt' auf. Erworben 1901 

K S 6/337/1 (Kashü) 

557 N I K K Ö S A N S H I la - 39 041 R-OA 
0 % O l * 

Verfasser: U E D A Möshin 
Illustrator: W A T A N A B E Kazan [und 12 andere] 
Verleger: Edo, Suharaya Ihachi (Edo, Izumiya Shöjirö) (10); Druckerlaubnis Tenpö 7 

[1836] 
Druck: Tenpö 8 [1837] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; (14),39 + 2,39 + 2,49 + 2,53 + 2,47 Blatt (Bd 1 beginnt mit 

Blatt 3 des Vorworts); 26,2x18,1 cm; Text- und Außentitel, gelbes Mikaeshi: 
Vorwort Bunsei 8 [1826]; Hanrei Tenpö 4 [1833] 

Bilder: 15 + 11 + 23 + 17 + 12 Sumizuri und 7 Farbdrucke in Bd 4 
Einband: hellblau mit eingeprägten Kiefernzweigen und Linien 

Nb: Geschichte und Beschreibung von Nikkö und Umgebung: Feste, Gebäude, Denk­
würdiges, Erzeugnisse etc. K S gibt nur diese Ausgabe 

K S 6/364/3 (Chishi); SOAS 159; Mitchell 436 

558 [ N I M A I O R I ] F U R O S A K I BYÖBU l a - 46 625 R-OA 

H ^ S T ^ ^ ^ ^ t f - v ^ - S ( Ä U P Ä ) 

Verfasser: O N O D A Ridö 
Bearbeiter: B O K U S E N T E I Yukimaro 
Illustrator: K I T A O Shigemasa I I . (Karansai Shigemasa) 
Verleger: Edo, Eikyüdö Y'amamoto Heikichi (1) 
Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 Kap 1 B d ( = B d 1 von 4 Bdn); 20 Blat t ; 17x11,7 cm; Randtitel; 
Vorwort Bunsei 11 [1828] 

Bilder: 20 Sumizuri 
Einband: hellblau mit airfgedruckten weißen Kreisornamenten 

Nb: „Der zweiteilige Wandschirm vor dem Teeöfchen", Fortsetzungserzählung. K S 
bringt zwei Nachweise für eine Ausgabe von Bunsei 11 [1828] 

K S 6/401/4 (Gökan); NSN 439 
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Nr. 559-561 

559 N I S H I K I H Y A K U N I N I S S H U AZUMA O R I B 32a I V - Jap 108 

$§ w A — # & -3 * $ 
Kompilator: W A T A N A B E Hiroshi 
Illustrator: K A T S U K A W A Shunshö (Ririn K A T S U K A W A Yüsuke Tö Shunshö) 
Holzschneider: I N O U E Shinshichirö 
Drucker: Y A M A M O T O Genshichirö 
Verleger: Edo, Kariganeya Gisuke (Edo, Kariganeya Seikichi) (2) 
Druck: An'ei 4 [1775] 
Beschreibung: 1 B d ; 4,4,50 Blat t ; 2 8 , 6 X 19,5 cm; Außentitel; Eigenvorwort An'ei 3 

[1774] 
Bilder: 106 Farbdrucke 
Einband: hellblau mit Leinenprägung, gelber Titelstreifen in der Mitte 

Nb: Je ein Por t rä t und ein Lied von den 100 Dichtern und 6 Dichtergenien (Rokkasen), 
alle im modernen, d. h. Ukiyoe-Stil gemalt. Nach dem Impressum kam gleichzeitig 
ein Sumizuri-Druck auf den Markt. K S kennt nur eine Ausgabe von 1774 mit sechs 
Nachweisen sowie vier undatierte Exemplare. Herkunft: Vermächtnis Rudolf 
Springer 1895 

K S 6/329/3 (Ehon); Toda 179; Nakada 88; E 209; Klein 4; A 31 

560 N I S H I K I H Y A K U N I N I S S H U AZUMA O R I B 32a I V - Jap 108a 

Nb: Zweites Exemplar. Verleger nur Kariganeya Gisuke. Vorworte in umgekehrter 
Reihenfolge. Mattere Farben: violett im ersten Exemplar hier meist leichtes 
gelbbraun, rot im ersteren hier rostfarbene Schattierungen 

561 N I T T O G Y O F U l a - L ib r i japon 145 

Verfasser und Illustrator: K A N D A Gensen 
Handschrift [Tenpö-Zeit = 1830-1844] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; 37 + 35 + 42 + 39 Blat t ; 12 Zeilen mit ca. 21 Zeichen je 

Seite; 26,7x 18,2 cm; Texttitel; Außentitel Gyofu; Vorwort Kyöhö 16 [1731] 
Bilder: zahlreiche Sumizuri mit gelegentlichem Rot 
Einband: hellbraun schattiert 

Nb: Fische, Muscheln und Krebse in Abbildung und Beschreibung. Nit tö ist eine andere 
Bezeichnung für Japan. K S bringt nur Handschriften mit unterschiedlicher Zäh­
lung, keinen Druck, Vorbesitz: Taikadö 

K S 6/372/4 (Gyokai) 
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Nr. 562-563 

N I W A T S U K U R I D E N s. T S U K I Y A M A N I W A T S U K U R I D E N 

N O B O R I Y O F U N E s. O D O R I H I T O R I K E I K O 

562 NÖGU B E N R I R O N l a - 42 583 R-OA 
ft Mt m M 

Verfasser: Köyöen Ö K I T R A Nagatsune 
Illustrator: Y O K O K A W A Tözan u. N I W A Tökei 
Verleger: —; Plattenbesitz: Osaka, Köyöen 
Druck: Bunsei 5 [1822] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 4,3,1,24 + 33 + 34,2 Blatt ; 25,7 x 17,2 cm; Text- und 

Außentitel, Mikaeshi; Vorwort Bunsei 5 [1822] 
Bilder: zahlreiche Kleinbilder in Sumizuri 
Einband: hellblau mit Leinenprägung und ergänzten Titelstreifen 

Nb: Beschreibung landwirtschaftlicher Geräte und Techniken. K S bringt Ausgaben 
von Bunsei 5 [1822], Bunsei 8 [1825] und Meiji. Unser Exemplar hat anstelle von 
Anzeigen 10 Werke des Verfassers. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 6/469/3 (Nögyö); 0 267 

563 NÖGYfÖ Z E N S H O l a - Libr i japon 216 

Verfasser: M I Y A Z A K I Yasusada 
Bearbeiter: K A I B A R A Rakuken 
Verleger: Osaka, Ömiya Heisuke (Kyoto, Izumoji Bunjirö) (10) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 11 Kap 1 europ. B d (urspr. 11 Bde); zwischen 27 und 80 Blatt je K a p ; 

21,3 X 15 cm; Texttitel 
Bilder: 5 Sumizuri und Kleinbilder 
Einband: entfernt 

Nb: Enzyklopädie der Landwirtschaft. Erstausgabe Genroku 10 [1697] und 6 weitere 
Ausgaben bis Keiö 2 [1866]. Herkunft: G. J . L . Hodges 1890 

K S 6/468/4 (Nögyö); SOAS 162.163 
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Nr. 564-566 

564 NÖGYO Z E N S H O ( T E N M E I S A I H A N — ) 

mm^m ft -^mnu 
l a - 42 587 R-OA 

Nb: Band 1 der dritten Ausgabe von Tenmei 7 [1787]. Verleger: Osaka, Zuikindö. (80) 
Blatt, 22,2 x 15,4 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi. Vorwort K A I B A R A Atsuno-
bu Genroku 9 [1696]. Einband heUbraun mit Prägeornament. Herkunft: Samm­
lung Rosenfeld 

Verfasser: Ö K U R A Nagatsune 
Illustrator: — 
Verleger: (VerkaufshüUe:) Osaka, Bunkindö - (Liste:) Osaka, Kawachiya Genshichirö 

(Edo, Suharaya Mohee) (10) - (Anzeigen:) Maekawa Bun'eidö d . i . Kawachiya 
Genshichirö 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Slg 3 K a p 3 Bde ( = Slg 1 von 3 Sign); 3,4,20 + 27 + 21,2,(2) Blat t ; 

25,4x 18,1 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi, Verkaufshülle; Vorwort Kyöwa 2 
[1802] 

Bilder: 0 + 1 1 + 17 Sumizuri 
Einband: gelbbraun mit eingeprägtem Ährenmuster 

Nb: Handbuch der Landwirtschaft. K S gibt für die drei Sammlungen getrennt die 
Druckjahre Kyöwa 2 [1802], Bunka 8 [1811], Kae i 7 [1854]. Unser Exemplar ist 
keine Erstausgabe. Die Anzeigen stammen u. a. von Bunka 7 [1810]. Herkunft: 
Ferdinand von Richthofen 1878 

K S 6/462/1 (Nögyö); O 179.199; E 356.414 

N O K O N NO Y U K I K A T S U I R O SOGA s. S A K U R A Z U K U S H I H O M E K O T O B A 

Verfasser: S A T Ö Nobuhiro 
Bearbeiter: O D A Kanshi 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Sign 9 Kap 1 europ. B d ; zwischen 14 bis 37 Blat t ; 21,5x15,4 cm; 

Texttitel und Mikaeshi; Vorwort Bunsei 12 [1829]; Nachwort Meiji 4 [1871] 
Einband: entfernt 

l a - L ib r i japon 270 

566 NÖSEI HONRON l a - L ib r i japon 312 

229 



Nr. 566-568 

Nb: Betrachtungen zur Agrarpolitik als Anregung für den Daimyö von Satsuma. K S 
gibt reichlich Handschriften; gedruckt wurde das Werk erst in der Meiji-Zeit. 
Herkunft: G. J . L . Hodges 1890 

K S 6/473/3 (Seiji) 

N U E SHIGETÖ S A K I W A K E YÜJA s. M U T S U NO H A N A AZUMA T A N Z E N 

N U E SHIGETÖ S A K I W A K E YÜJA s. S A K I G A K E M I Y A K O NO W A R A B E 

N U E SHIGETÖ S A K I W A K E YÜJA s. SHIOGOROMO SUMA NO OMOKAGE 

J Ö S H I A I K E I M I Y A K O FÜZOKU K E W A I D E N s. M I Y A K O FÜZOKU 
K E W A I D E N 

567 OCHIBOSHÜ l a - 4 2 568 R-OA 

Verfasser: [ D A L D Ö J I Shigesuke] 
Handschrift [Bunka-Bunsei-Zeit = frühes 19. Jh . ] 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; ca. 2 0 Blatt je B d mit 8 Zeilen zu ca 2 5 Zeichen je Seite; 

2 3 , 3 x 16,7 cm; Außentitel 
Einband: hellbraun 

Nb: Gehörtes und Erlebtes aus Edo. Nach K S ist das Werk entstanden Kyöhö 1 3 [ 1 7 2 8 ] 
und gedruckt in den Ausgaben von Enkyö 1 [ 1 7 4 4 ] , Tenpö 1 3 [ 1 8 4 2 ] und Ansei 3 
[ 1 8 5 6 ] . Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 1/654/3 (Kenbunki) 

568 O C H I K U B O ( O C H I K U B O H I M E MONOGATARI) l a - Libr i japon 4 8 1 
m < & (m m m) (*• T a f - I X ) 

Illustrator: I W A S A Matabee (Shöi; Döun) 
Handschrift [Kanbun-Zeit = 1 6 6 1 - 1 6 7 3 ] 
Beschreibung: 3 Rollen; 3 3 X 1132, 1161 bzw. 1077 cm; Schriftspiegel 2 8 cm; Außentitel 

und Titel auf dem Lackkasten; am Schluß 2 Stempel ,Shöi' ,Döun' 
Bilder: 6 + 5 + 7 in Farbtusche, dazu Untergrundmalerei in Gold und Silber 
Einband: gelber Brokat mit goldener, blauer und grüner Musterung; Titelstreifen aus 

Glimmerpapier mit Goldstreifen; innen Goldpapier; getriebene Metallknaufe; 
braunschwarzer Lackkasten mit Titel und Maler in Rotlack 

2 3 0 



Nr. 568-570 

Nb: Muromachi monogatari in Form eines Nara-emaki. Der Text gehört zur älteren 
Überlieferung mit dem ,Rokkakudö Kannon engi' als Ansatz für die Ereignisse 
um das Wunschkind Ochikubo. Die Bilder dürften trotz Malersiegeln und bei­
liegendem Echtheitszeugnis von Mimura Seizan (1847) eher von Schülern des 
Meisters Matabee stammen. Herkunft: Dr. Hübner-Prams 1865 

K S 8/584/1 (Muromachi emaki); Handschriften Nr. 41 ; Sawai I I S.131ff; Mjmt3Nr78 ; 
A 26 

O D A W A R A TÖNANKÖ s. UIRÖ U R I NO S E R I F U 

569 O D O R I H I T O R I K E I K O B 11 Lipp - L f 17 kl 

Verfasser und Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai 
Verleger: Kyoto, Öshimaya Den'emon (1) 
Druck: Tenpö 6 [1835] kyühan, nach der Erstausgabe Bunka 12 [1815] 
Beschreibung: 1 B d ; 3,(33) Blat t ; 18,2x12,6 cm; Abschlußtitel; Randtitel: ,Hitori 

keiko'; Vorwort Bunka 12 [1815]; 
Bilder: zahlreiche Tanzposen in Sumizuri 
Einband: hellblau mit blauen Querstreifen und Medaillons bedruckt 
Nb: Männertänze zum Selbstunterricht. Beschrieben werden die Tänze: Nobori yofune, 

Kiyabö usudon, Akudama odori, Danjürö hiyamizu uri. K S bringt die Erstausgabe 
mit vier, unseren Zweitdruck mit zwei Nachweisen. Herkunft: Vermächtnis Ru­
dolf Springer 1895 

K S 1/663/2 (Buyö); Lipp S.366 

570 OEDO O E Z U (MAN'EN K A I S E I — ) l a - 37 619 R-OA 

mtLp±mm ft : jsm&IE 
Kartograph: T A K A I Ranzan 
Verleger: Edo, Okadaya Kashichi (Edo, Izumoji Manjirö) 
Druck: Man'en 1 [1860] 
Beschreibung: 1 Faltblatt; 122,5 x 135 cm; gefaltet 27,7 X 19,4 cm; Außen- und Karten­

titel 
Ausführung: Farbdruck 
Einband: weiß mit Leinenprägung und aufgedruckten rotbraunen Ranken; gelber Titel­

streifen 

Nb: Stadtplan von Edo mit Verzeichnung der Feste im Jahreslauf. Ohne Maßangabe. 
Legende beim Impressum: Genroku 9 [1696] angekauft, Bunsei 5 [1822] revidiert, 
Tenpö 14 [1843] Neuausgabe, Man'en 1 [1860] revidiert. Herkunft: Sammlung 
Ballhausen 

K S —; SOAS 165; Ramming 53; Beans B 42; Iwata 192 
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Nr. 571-573 

571 OEDO O E Z U (BUNKYÜ K A I S E I — ) B 54 - Jap Tak 

Kartograph: T A K A I Ranzan 
Verleger: Edo, Okadaya Kashichi (Edo, Izumoji Manjirö) 
Druck: Bunkyü 3 [1863] 
Beschreibung: 1 Faltblatt; 121,7 X 155,2 cm; gefaltet 27,8 X 19,4 cm; Karten- und Außen­

titel 
Ausführung: Farbdruck 
Einband: weiß mit Leinenprägung und aufgedruckten rotbraunen Ranken; gelber Titel­

streifen 

Nb: Stadtplan von Edo mit Verzeichnung der Feste im Jahreslauf. Weitere Revision 
der vorhergehenden Karte 

Vgl. E 191.368; Iwata 201 

572 O G I U R I NO S E R I F U (TOSHIDAMA — ) B 32a I V - 9 in Jap 86 

Ausführung: Edo murasaki kongen Soga. Edo, Ichimuraza [Höreki 11 = 1761] 
Verfasser: K A N A I Sanshö 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Izumiya Gonshirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 1/2 Blat t ; 21,3 X 15 cm; Text- und Deckblatt-Titel, letzterer mit Vorsatz 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Serifu homekotoba no yosebon] 

Nb: Serifu-Textheft für Theaterbesucher, mit Angaben zur Hauptaufführung auf dem 
Deckblatt, K S bringt den Titel ohne Nachweis, aber für die Kyöhö-Zeit (1716-
1736) 

K S 6/160/4 (Ömuishi) 

573 O I E NICHIYÖ BUNSHÖ l a - 42 632 R-OA 

mw. 0 m±n 
Verfasser: F U J I M U R A Hidega 
Kalligraph: T A K E U C H I Shözan (Rinsendö) 
Verleger: Edo, Sanseidö Yamazakiya Seishichi (1) 
Druck: Bunkyü 1 [1861] 
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Nr. 573-574 

Beschreibung: 1 B d ; 3,64,10 Blat t ; 22,4x 15,8 cm; Außentitel; Mikaeshi mit ,Oie' als 
Vorsatz 

Einband: glatt mittelblau mit gelbem Titelstreifen 

Nb: Japanischer Briefsteller. K S weist nur ein Exemplar aus 
K S 1/539/1 (Öraimono) 

ÖISHI J Ü H A C H I K A J Ö s. CHÜSHINGURA 

574 ÖJÖ YÖSHÜ ( K A E I S A I K O K U —; H I R A G A N A E I R I — ) l a - 37 605 R-OA 

& £ ^ H ßi m&ftM '• spfrft&A 

Verfasser: G E N S H I N (Eshin) 
Illustrator: H A T T A Kadö 
Verleger: Kyoto, Sekibundö Daimonjiya Yosobee (Edo, Suharaya Mohee) (10) 
Druck: Kaei-Zeit [1848-1854] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 2,3,30+1,19+1,38 Blat t ; 22x14,4 cm; Texttitel mit 

Untertitel: B d 1 Jigoku monogatari, B d 2 Rokudö monogatari, B d 3 Gokurakuen 
monogatari; Außentitel mit Vorsatz ,Hiragana eiri ' ; Mikaeshi mit Vorsatz ,Kaei 
saikoku' 

Bilder: 10 + 9 + 10 Sumizuri 
Einband: orange mit Lotosprägung, gelbe Titelstreifen 

Nb: Hiragana-majiri Volksausgabe dieser Hauptschrift des Jödo-Buddhismus. Der 
Malername ist in den Anzeigen genannt. Bei K S kommt der Titel sehr häufig vor, 
ohne daß eine Gleichsetzung mit unserem Exemplar möglich wäre. Dagegen bringt 
Sasaki die gleiche Ausgabe. Herkunft: Sammlung Ballhausen 

K S 1/554/2 (Tendai); Sasaki 2019; Toda 115 

O K I K U KÖSUKE M I C H I Y U K I Y U K A R I NO H A T S U Z A K U R A s. Y U K A R I 
NO H A T S U Z A K U R A 

O K I Y O H A N B E E Y U M E J I NO MOSEN s. Y U M E J I NO MOSEN 

O K U N I Z O M E S H U S S E B U T A I s. S H I B A R A K U NO S E R I F U 

O K U N I Z O M E S H U S S E B U T A I s. C H A Z U K U S H I C H A W A N Z U K U S H I . . . 
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Nr. 575-577 

575 OKUSHIMO OBANA NO SODE ( M I C H I Y U K I — ) B 32a I V - 5 in Jap 88 

J U S H M ft • Üff 
Aufführung: Otokoyama yunzei kurabe. Edo, Ichimuraza [Meiwa 5/11 = 1768] 
Verfasser: [ S A K U R A D A Jisuke] 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Izumiya Gonshirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Blat t ; 23 ,9X 16,8 cm; Text- und Deckblatt-Titel 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Nagauta no yosebon 4] 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher mit Angaben zur Hauptaufführung auf 
dem Deckblatt. K S bringt zwei Nachweise. Shuzui gibt Meiwa 6 [1769] als Datum 

K S 1/629/4 (Nagauta); Shuzui S.42c 

576 ÖMI M E I S H O Z U E ( B I W A K O SHÖGAI Z E N R A N Z U E ) l a - Libr i japon 73 

Verfasser: M U R A K A M I Sekiden ( H A T A Sekiden) u. A K I Z A T O Ritö 
Illustrator: S H I T O M I Kangetsu u. N I S H I M U R A Chüwa 
Verleger: Osaka, Bunkindö Kawachiya Tasuke (Osaka, Kenkadö Shioya Chübee) (3) 
Druck: Bunka 11 [1814] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; (48 + 45 + 29 + 50) Blatt ; 25,6x18,2 cm; Außentitel; 

Tobira: ,Biwako shögai zenran zue' 
Bilder: 35 + 2 0 + 17 + 22 Sumizuri 
Einband: hellblau, glatt, mit gelben Titelstreifen 

Nb: Illustrierter Führer zu bekannten Stätten im Gebiet von Ömi. Die in den Anzeigen 
angekündigte Fortsetzung (Köhen) ist nie erschienen. K S gibt nur einen Nachweis 
für die Erstausgabe von Kansei 9 [1797], zahlreiche für die Zweitausgabe Bunka 11 
[1814] und je einen für die Ausgaben von Bunka 14 [1817], Bunsei 11 [1828], Tenpö 
7 [1836]. Herkunft: Japanische Expedition 1862 

K S 1/565/3 (Chishi) 

577 ONNA D A T E S U G A T A NO H A N A B 32a I V - 2 in Jap 84 

Aufführung: Edozome Soga hinagata. Edo, Ichimuraza [Höreki 14 = 1764] 
Verfasser: [ T S U U C H I Jihee I I I ] 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
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Nr. 577-579 

Verleger: Edo, Hon'ya Gihee 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Blatt (Deckblatt); 19,2x 14 cm; Texttitel und Deckblatt-Titel 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Nagauta no yosebon 3] 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher mit Angaben zur Hauptaufführung auf 
dem Deckblatt. Hier ist nur dieses Deckblatt erhalten mit dem Textanfang auf der 
Rückseite. K S bringt drei Nachweise 

K S 1/719/1 (Nagauta) 

578 ONNA I M A G A W A ( H O K U S A I — ) B 32a I V - Jap 349m 

ft ' « 
Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai (Kojin K A T S U S H I K A Hokusai) 
Verleger: Tokyo, Yoshikawa köbunkan 
Druck: o. J . nach der Ausgabe von Kae i 2 [1849] 
Beschreibung: 1 B d ; 1,27 Blat t ; 23,8 x 16 cm; Außentitel und buntes Mikaeshi 
Bilder: 13 Farbdrucke 
Einband: schwarz mit Glanzornament, rot bedruckter Titelstreifen 

Nb: Geschichten tugendhafter Frauen; Morallehrbuch, das bereits 1687 bekannt ist. 
Die verschiedenen Ausgaben haben z. T . auch verschiedene Maler. Hokusai wird 
angegeben für die Ausgaben von Kaei 3 [1850], Ansei 2 [1855] und Keiö 2 [1866]. 
Das vorliegende Exemplar ist ein Meiji-Nachdruck der Erstausgabe 

K S 1/713/4 (Öraimono); Toda 266; Nakada 137 

579 ÖOKA SEIYÖ J I T S U R O K U (ÖOKA SHÜZAI K A G A M I ) l a - 42 563 R-OA 

Verfasser: — 
Handschrift [Mitte 19. Jh . ] 
Beschreibung: 25 Kap 25 Bde; ca. 20 Blatt je Band; 8 Zeilen mit ca. 20 Zeichen je Seite; 

27,4 x 19 cm; Texttitel; Außentitel und Inhaltsverzeichnis: ,Öoka Shüzai kagami'; 
ohne Vor- oder Nachwort und Datierung 

Einband: glatt hellblau 

Nb: Lebensbeschreibung des Öoka Tadasuke, Echizen no kami (1677-1753), unter 
Shögun Yoshimune Gouverneur von Edo und Vertreter von dessen Sparprogram­
men, die zur Verarmung des Volkes führten. K S weist 3 Handschriften mit 20 
Kapiteln nach. E i n Vergleich mit der Tenri-Handschrift ergab, daß diese im Kapitel 
21 unseres Textes endet. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 1/573/3 (Jitsuroku) 
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Nr. 580-582 

[ORANDA M O C H I W A T A R I CHÖRUI ZUCHÖ] s. Nachtrag 820 

ORANDA N A I K E I DÖBANZU s. I H A N TEIKÖ N A I K E I DÖBANZU 

580 O S A K A OTOKO D A T E Z U K U S H I NO S E R I F U B 32a I V - 2 in Jap 86 

A U J ! It X o < b o t D ^ 
Aufführung: Hatsugai Wada sakomori. Edo: Nakamuraza [Höreki 9 = 1759] 
Verfasser: [ S A W A I Chüzö] 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Murayama Genbee 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Blat t ; 21,3x15 cm; Deckblatt-Titel 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Serifu homekotoba no yosebon] 

Nb: Serifu-Textheft für Theaterbesucher mit Angaben zur Hauptaufführung auf dem 
Deckblatt. K S bringt einen undatierten Nachweis 

K S 1/579/2 (Ömuishi); vgl. Shuzui 94a 

581 O S A K A SHOKÖ M E I K A SHÜ l a - 46 825 R-OA 

Verfasser: — 
Verleger: Jueidö Matsuoka Rihee (1) 
Druck: Koka 3 [1846] 
Beschreibung: 1 B d ; 118,(12) Blat t ; 12,3x18,2 cm; Mikaeshi; Verlegervorwort Koka 3 

[1846] 
Einband: rostbraun mit Prägeornament 

Nb: Nach Branchen und I-ro-ha geordnetes Verzeichnis von Kaufleuten und Handwer­
kern in Osaka mit deren Markenzeichen. K S gibt fünf Nachweise für diese eine 
Ausgabe 

K S 1/581/4 (Shögyö) 

582 O S H I E G U S A Y O S H I W A R A SUZUME B 32a I V - 3 in Jap 
(HYÖSHIMAI — ) 

mM^mm ft• m^n 
Aufführung: Otokoyama yunzei kurabe. Edo, Ichimuraza [Meiwa 5 = 1768] 
Verfasser: S A K T J R A D A 

Illustrator: frühe Torii-Schule 
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Nr. 582-584 

Verleger: Edo, Izumiya Gonshirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Teile; 2,2 Blat t ; 23,9x 16,8 cm; Text- und Deckblatt-Titel 
Bilder: 2 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Nagauta no yosebon 4] 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher mit Angaben zur Hauptaufführung auf 
dem Deckblatt. K S bringt Ausgaben von Meiwa 5 [1768] mit zwei, Bunka 4 [1807] 
mit einem Nachweis, sowie 3 undatierte Exemplare. Die Abbildung Shuzui Nr. 372 
entspricht unserem Exemplar 

K S 1/642/4 (Nagauta); Shuzui Nr. 372 

OTOGI K Y O K U N E H O N TÖWA K A G A M I s. E H O N TÖWA K A G A M I 

583 OTOKO TÖKA B 32a I V - Jap 129 

^mW: (s.Abb. 3i) 

Illustrator: K I T A O Shigemasa ( K I T A O Kösuisai), H A K J J H Ö Yöshi, H O S O D A Eishi (Chöbun-
sai Eishi) , K I T A G A W A Utamaro, K A T S U S H I K A Hokusai (Hokusai Söri) u. Tökan 

Verleger: Edo, Tsutaya Jüzaburö (1) 
Druck: Kansei 10 [1798] 
Beschreibung: 1 Faltbuch; 47 Falten; 25,7x18,7 cm; Außentitel; Vorwort Asakusa-an 

Ichibito Kansei 10 [1798] 
Bilder: 6 Farbdrucke mit Blinddruck 
Einband: dunkelblau mit Spuren einer Landschaft (in Metahfarbe?) 

Nb: Sammlung von Neujahrs-Scherzliedern (Kyöka) aus Edo, Nara, K y o t o , Osaka und 
19 Provinzen. K S hat nur diese Ausgabe mit einem Nachweis. Bei Toda fehlt das 
Bi ld von Utamaro. Herkunft: Sammlung Straus-Negbaur 

K S 1/659/3 (Kyöka); Schmidt Nr 360; Toda 452; Hillier 75; A 34 

584 OTOKO TÖKA B 32a I V - Jap 129a 

Nb: Leicht beschnittenes Exemplar (23,7 x 18,7 cm); 15 Blatt anstelle der 47 des ersten 
Exemplars. Alle sechs Bilder sind vorhanden, aber in abweichender Reihenfolge. 
Bei der Farbgebung fehlen Violett-, Rot und Blautöne. Vorwort, Impressum und 
Einband sind gleich. Herkunft: Sammlung Oeder 

O T O K O Y A M A Y U N Z E I K U R A B E s. O K U S H I M O OBANA NO S O D E 
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Nr. 585-586 

OTOKO Y A M A Y U N Z E I K U R A B E s. O S H I E G U S A Y O S H I W A R A SUZUME 

P A O - C H ' I CH'ÜAN-SHU s. H O S E K I Z E N S H O 

P E N - T S A O HSÜ-LI s. HONZÖ J O R E I 

P E N - T S A O YÜAN-SHIH s. HONZÖ G E N S H I 

PO-WU H S I E N - P I E N s. H A K U B U T S U S H I N P E N 

585 R A F U G E N S H I T S U B 32a I V - Jap 770 

Kompilator: C H O T J Li-ching 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 1,17,2 Blat t ; 26,2 x 17,9 cm: Vorwort Hösai röjin Bunsei 5 [1822]; 

Nachwort Lung-shan C H A N G Liang-tao 
Bilder: 26 Seiten mit z. T . mehreren Motiven in Sumizuri 
Einband: hellbraunes Papier 
Nb: Malschule für Blumenmalerei: Pflaumenblüten. Erworben für 70 Yen bei Asa-

Mfrm ft = mmm 
Illustrator: W A T A N A B E Kazan (Kazan W A T A N A B E Noboru sensei) 
Verleger: Tokyo, Seiendö 
Druck: Meiji 13 [1880] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (17) + 12,3 Blatt (Bd 1 beginnt mit Blatt 3); 28,5x 16,6 cm; 

Mikaeshi; Außenti tel mit Vorsatz; Vorwort Meiji 13 [1880] 
Bilder: 14+11 Sumizuri 
Einband: hellbraunes Papier 
Nb: Kazans Malschule für Orchideen- und Bambusmalerei vom Jahr Bunsei 5 [1822]. 

Nach K S im Druck erst für die Meiji-Zeit nachgewiesen. Unser Exemplar wurde für 
40 Sen auf einer Antiquariatsausstellung erworben 

K S 8/20/2 (Kaiga) 

kuraya 
K S — 

586 R A N C H I K U F U (KAZAN-Ö — ) B 32a I V - Jap 780 
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Nr. 587-588 

587 RANMA Z U S H I K I ( C H O K E I TOSHO — ) B 11 - D A 9295 k l 

fliragfÄ Ä : f M « 
Verfasser und Illustrator: Ö O K A Shunboku ( Ö O K A Hayato) 
Verleger: Edo, Suharaya Mohee & Osaka, Önoki Ichibee (2) 
Druck: Kyöhö 19 [1734] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 15 + 15 + 15 Blat t ; 18,8x25,8 cm; Mikaeshi und Außen­

ti tel; Vorwort nicht datiert 
Bilder: 14+15 + 15 Sumizuri 
Einband: dunkelblau glatt 

Nb: Designbuch für die Gestaltung der Ranma, Wandstücke zwischen Decke und 
Schiebetüren. Dargestellt sind Fisch-, Vogel- und Pflanzenmotive. Namen der 
Entwürfe und Anweisungen für den Holzschneider am Kopf der Seiten. K S bringt 
sechs Nachweise für unsere Erstausgabe sowie einen für eine Ausgabe von Kanpö 1 
[1741] 

K S 8/21/4 (Kenchiku); E 41 ; 0 11; Toda 320; Himer 25; A 73 

588 [ R E I J I GONGYO NO G E N A R A B I N I SANJÖ WASAN] l a - L ib r i japon 480 

Verfasser: R E N N Y O 

Verleger: Takadasan Senshüji 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; (25 + 69 + 04 + 49) Blatt mit je einem Leerblatt am Ende, 

ursprüngliche Zählung am Innenrand bei Reparatur und Neubindung überdeckt; 4 
Zeilen je Seite; 21,6 X 15,5 cm; Außentitel: (1) Reij i gongyö no ge, (2) Jödö wasan, 
(3) Jödo kösö wasan, (4) Shösö machi wasan 

Einband: blauer Brokat mit Musterung in gold, silber, grün und rot; goldener Titelstrei­
fen mit handschriftlichem Titel in schwarzer Tusche; Detchö-Bindung mit Gold­
schnitt 

Nb: Hymnenbücher der Jödo-shinshü-Schule des japanischen Buddhismus. Sasaki gibt 
eine Ausgabe von Meireki 3 [1657] zusammen mit einem vierbändigen ,Takada-
gosho' mit Abweichungen von dem im Honganji verwendeten Text. Unser E i n ­
band entspricht dem des Takada gosho in 4 Bänden bei sieben Kapiteln, ohne in 
dessen Lackkasten zu passen. Der Sammeltitel ist nach Sasaki ergänzt, der Druck 
dürfte aus dem frühen 19. Jahrhundert stammen. Herkunft: R . Wagner 1881 

K S — ; Sasaki Nr. 429 
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Nr. 589-590 

589 REIYASHÜ ( W A K A — ) l a - Libr i japon 175 

Verfasser: K I Y O H A R A Okaze 

Verleger: Edo, Shökodö Okadaya Kashichi (Kyoto, Izumoji Bunjirö) (7) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 12 Kap 12 Bde; 46-65 Blatt je B d ; 23,2 x 15,9 cm; Texttitel, Verkaufs­

hülle und Außentitel; Eigenvorwort Bunka 3 [1806] 
Einband: hellbraun mit Glanzornament und roten Titelstreifen 

Nb: Sammlung von Waka des 14. bis 18. Jahrhunderts nach Themen zusammengeord­
net. Band 1 und 2 Frühling, Band 3 Sommer, Band 4 und 5 Herbst, Band 6 Winter, 
Band 7-9 Liebe, Band 10-11 Verschiedenes. K S hat reichlich Nachweise für diese 
eine nach dem Vorwort datierte Ausgabe. Unser Exemplar wurde für 3,5 Itsubo 
von Ferdinand von Richthofen gekauft. Herkunft: Japanische Expedition 1862 

K S 8/134/4 (Waka) 

REKICHÖ SHÖSHIKAI s. S H O K K I REKICHÖ SHÖSHIKAI 

590 R E K I D A I B U N ' Y A NO Z U K O K O N J I N B U T S U J I S E K I l a - Libr i japon 443 

Kartograph: L u Chün-han 
Kopist: K A T S U R A G A W A Hosan 
Verleger: Edo, Suharaya Mohee (Edo, Maekawa Rokuzaemon) (2) 
Druck: : Kan'en 3 [1750] 
Beschreibung: 1 Faltblatt; 158x 189 cm, gefaltet 33,7x23,5 cm; Kartentitel 
Ausführung: Sumizuri 
Einband: nicht erhalten 

Nb: Chinakarte von 1679 mit Beschreibung der Provinzen; japanische Neuausgabe. E 
hat das Blatt unter dem Ti te l : ,Rekidai jisekizu' für Suharaya Mohee und 1750. 
Unser Exemplar ist ein Geschenk von N A G A I Nagayoshi an seinen Lehrer Dr. 
Schumann, von dem es 1893 in die Bibliothek kam 

K S —; E 90; Beans B 19 

R E K I D A I J I S E K I Z U s. R E K I D A I B U N ' Y A NO Z U K O K I N J I N B U T S U 
J I S E K I 
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Nr. 591-593 

591 R E K I D A I M E I I D E N R Y A K U l a - 448 050 R - O A 

Verfasser: Y O S H I D A Söjun (Högan Ian) 
Verleger: Kyoto, Tahara Nizaemon (1) 
Druck: Kan'ei 10 [1633] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 3,1,3,66 + 3,80 Blat t ; 27,9 X 19,7 cm; Text- und Außentitel; 

Vorwort Keichö 2 [1597] unter dem Titel ,Meii denryaku' 
Einband: braunschwarz glatt 

Nb: Kurzbiographien von japanischen Ärzten. K S bringt vier Typendruck-Ausgaben 
von 1597-1626 und zwei Blockdruck-Ausgaben von Kan 'e i 9 [1632] und Kan'ei 10 
[1633]. Herkunft: Sammlung Karow 

K S 8/141/4 (Denki) 

592 [ R I K K A ] SUNA NO MONO Z U 

Verfasser: D A I J Ü I N Ishin 
Illustrator: S T J M I Y O S H I Gukei Hirozumi 
Verleger: Kyoto, Kashiwaya Tökurö (1) 
Druck: Enpö 6 [1678] 
Beschreibung: 2 Rohen; 35,8 x 1008 bzw. 976 cm; Außentitel am oberen Rand beschädigt 
Bilder: 37 + 34 Sumizuri, handkoloriert 
Einband: außen Goldbrokat mit grünem Muster; innen heUbraunes Papier mit schwarz­

gewordenen Tupfen; Titelstreifen beschädigt 

Nb: Blumengestecke von Daijüin Ishin, Meister der Rikka-Schule, und seinen Schülern 
aus der Mitte des 17. Jahrhunderts, jeweils mit Urheber, Anlaß und gelegentlich 
Datum. Die Rikka-Schule hat ihr Zentrum im Tempel Rokkakudö in Kyoto. K S 
bringt unter ,Daijüin rikka suna no mono zu' und unserem Jahr je einen Nachweis 
mit zwei und einer Rohe. Unser Nachwort beginnt mit dem Ti te l : ,71-hei r ikka 
zushiki', das K S auf Enpö 1 [1672] datiert. Sehr seltenes Werk in erstklassiger 
Ausführung mit Siegel 

K S 5/398/4 (Kadö) vgl. 4/108/3; A 75 

B 11 - D A 9425 mtl 
(s. Taf. X) 

593 R I N R O K U G O K A N B 32a I V - Jap 748 
^mmm 

Kompilator: U C H I D A Tökyü ( U C H I D A Koku) 
Illustrator: [ U C H I D A Gentai] 
Verleger: —; Plattenbesitz: Fükökan 
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Nr. 593-594 

Druck: Bunka 1 [1804] 
Beschreibung: 1 B d ; (33) Blatt ; 26,3x17,8 cm Mikaeshi und Außentitel; kein Impres­

sum; Vorwort Bunka 2 [1805]; Nachwort Bunka 1 [1804] 
Bilder: 14 Sumizuri 
Einband: hellblau 

Nb: Beispiele der Malerei alter Meister. Rinroku ist ein Beiname des Vaters Uchida 
Gentai. Das Mikaeshi nennt allein den Sohn Uchida Tökyü als Kompilator und gibt 
Bunka 1 [1804] als Druckjahr, während ein Vorwort vom folgenden Jahr stammt. 
K S bringt Ausgaben von Bunka 1 [1804], Bunka 2 [1805], Bunsei 13 [1830] und 
zwei undatierte Exemplare mit zusammen 10 Nachweisen. Auch bei K S erscheint 
nur der Sohn, bezeichnet als Kompilator, während Mitchell das Werk als Band 3 
von einem dreibändigen ,Gentai gafu' aufführt und dem Vater zuschreibt unter 
Berufung auf das Nachwort 

K S 8/109/4 (Kaiga) 

R I S S H I N C H I Y O I S H I Z U E SHÜSEI J I G E N s. SHÜSEI J I G E N 

594 R I U N D A N ( S H O H E N — ) l a - Libr i japon 683 

Verfasser und Illustrator: Y A Z U M I Keizan 
Verleger: Edo, Senshöbö Suharaya Mohee ( = Mikaeshi); Edo, Bunkaidö Yamada Sasuke 

(Kyoto, Katsumura Jiemon) (5) ( = Impressum) 
Druck: Bunka 13 [1816] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; 2,2,27 + 29 + 25 + 21 Blat t ; 22,9x16,1 cm; Mikaeshi und 

Außentitel; Vorwort Bunka 13 [1816] 
Bilder: 12 + 11 + 12 + 10 Sumizuri 
Einband: blaßblau glatt mit hellbraunen Titelstreifen 
Nb: Illustriertes Lehrbuch der Moral. K S hat reichlich Nachweise für diese eine 

Ausgabe, ebenfalls ohne Fortsetzung. Daß eine Fortsetzung geplant war, verrät 
das ,Shohen' = erste Sammlung. Herkunft: Wilhelm Dönitz 1912 

K S 8/23/1 (Kyökun) 

RONGO s. K E I T E N Y O S H I 

RÖSHI K E N S A I KÖGI s. Nr. X I 
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Nr. 595-597 

595 R O T E I B E N R A N ( Z O T E I — ) l a - Ka r t 8° E 3400 

m m m % n • mts 
Verfasser: Choen N A G A Y A M A K a n 
Holzschneider: A S A K U R A Ihachi 
Verleger: Eikadö 
Druck: Kaei 1 [1848] 
Beschreibung: 1 Faltblatt; 73,3x130,5 cm; gefaltet 19x10,2 cm; Außentitel und Ver­

kaufshülle 
Ausführung: Farbdruck 
Einband: weiß mit Rankenprägung 

Nb: Übersichtskarte über die Straßen im Kantö-Gebiet. Diese Karte ist erarbeitet nach 
der früheren ,Kantö hasshü rotei benran'. K S bringt zwei Nachweise unserer 
Ausgabe. Vgl. Nr. 374 

K S 2/347/4 (Chizu) 

596 [ R Y A K U G A S H O K U N I N Z U K U S H I ] B 11 Lipp - L f 22 k l 
m m m A& 

Kompilator: [ K A T S U S H I K A Bunbunsha] 
Illustrator: [ Y A S H I M A Gakutei] 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Faltbuch; 45 Seiten montiert, deren Reihenfolge nicht der ursprüng­

lichen entspricht; 21,2x 15 cm; ohne Titel, Vorwort und Impressum 
Bilder: 45 Farbdrucke 
Einband: ergänzt, dunkelblau mit grün-goldenem Brokatüberzug 

Nb: Bilder von Handwerkern bei ihrer Arbeit mit Scherzgedichten (Kyöka). Unser 
Exemplar ist zerschnitten und in ein Faltbuch montiert worden, wobei die 
Reihenfolge durcheinandergeraten ist. I m Vergleich zum Reprint in ,Mikan Edo 
shokunin zukushi shü', nach dem wir die bibliographischen Angaben ergänzen, 
fehlen Blatt 1 verso sowie Blatt 24 recto und verso. K S bringt 5 Nachweise einer 
Ausgabe von Bunka 9 [1812]. Herkunft: Vermächtnis Rudolf Springer 1895; 

K S 8/47/1 (Kyöka. Kaiga) 

597 RYÖCHI S H I N A N l a - L ib r i japon 223 

Verfasser: M U R A I Masahiro 

Verleger: Osaka, Bunkindö Kawachiya Tasuke (Edo, Suharaya Mohee) (10) 
Druck: o. J . 
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Nr. 597-599 

Beschreibung: 2 Sign 8 Kap 2 Bde; je Kap zwischen 18-27 Blatt ; 25 X 17,7 cm; Text- und 
Außentitel, Mikaeshi; Vorwort Slg 1 Kyöhö 17 [1732]; Eigenvorwort Slg 2 Höreki 
4 [1754], 2. Vorwort Kansei 9 [1797]; Eigennachwort Slg 2 Höreki 4 [1754] 

Bilder: zahlreiche Diagramme in Sumizuri 
Einband: gelb mit Blumenprägung, neben Titelstreifen hellblaues Etikett mit Inhalts­

erklärung 

Nb: Handbuch der Landvermessung. K S bringt meist Ausgaben in acht Bänden. 
Verzeichnet sind für Sammlung 1 Kyöhö 18 [1733], Sammlung 2 Kansei 6 [1794], 
zusammen Bunka 4 [1807], Tenpö 14 [1843] und undatierte Exemplare. E gibt als 
Verleger beider Erstausgaben Nöda Töhachi in Kyoto, Edo-Verkauf durch Nöda 
Shichibee 

K S 8/89/3 (Sokuryö); E 30.324 

598 R Y O J I SAD A N (mit Anh: R Y Ö J I SAD A N Y O K U ) l a - Libr i japon 394 
mfä^m m • m 

Verfasser: T S U D A Gensen (Nansö Sekizan; Tamura Gensen); Anh: H A Y A S H I Genseki 
Verleger: Osaka, Sekigyokuho Kawachiya Kihee (Edo, Suharaya Mohee) (12) 
Druck: Bunsei 6 [1823] 
Beschreibung: 10 Kap 10 Bde; zwischen 29-48 Blatt je B d ; 25,4x17,7 cm; Text- und 

Außentitel, Mikaeshi, Verkaufshülle; Vorworte An'ei 10 [1781] bis Kansei 12 
[1800] 

Einband: gelb mit Glanzornament 

Nb: Krankheiten und ihre Heilung; Zusammenstellung des dem Verfasser, einem 
bekannten Arzt in Edo, erreichbaren Materials, veröffentlicht nach K S von Meiwa 
7 [1770] bis Bunsei 6 [1823]. Herkunft: Japanische Expedition 1864 

K S 8/84/2 (Igaku); O 169.193; E 187.246.289; K K 11,1039 

599 R Y H J E I F U J O D E N l a - Libr i japon 297 

w # m & ß 
Verfasser: K I K U C H I (Yamon) 
Handschrift [Genroku-Kyöhö-Zeit = frühes 18. J h . ] 
Beschreibung: 20 Kap 7 Bde; 32 + 47 + 62 + 55 + 42 + 33 + 40 Blatt ; je Seite 11 Zeilen 

mit ca. 22 Zeichen; 21 ,4X 16,2 cm; Text- und Außentitel 
Einband: mittelblau mit hellbraunen Titelstreifen 

Nb: Biographische Notizen zu den weiblichen Mitgliedern des Tokugawa-Haushalts in 
Edo. K S verzeichnet 18 Kapitel und ausschließlich Handschriften. Der Druck 
erfolgte erst zur Meiji-Zeit. Unser Exemplar enthält Zusätze in roter Tusche von 
anderer Hand. Daten sind nicht gegeben. Leichte Wurmschäden. Erworben 1867 

K S 8/53/1 (Denki); K K 11,2005 
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Nr. 600-602 

600 R Y Ü E I H I K A N l a - L ib r i japon 298 

Verfasser: K I K U C H I (Yamon) 
Handschrift [Tenpö-Zeit = 1830-1844] 
Beschreibung: 10 Kap 4 Bde; 68 + 65 + 52 + 85 Blat t ; je Seite 10 Zeilen zu ca. 21 

Zeichen; 23X 15,8 cm; Text- und Außentitel; keine Datierung 
Einband: hellblau mit Leinenprägung 

Nb: Notizen über die Bakufu-Regierung in Edo: Zeremonien und Feste, Ränge, Ämter, 
Gehälter etc. Unser Exemplar umfaßt nur den Haupttext, nicht die umfangreichen 
Nachträge. K S gibt nur Handschriften, keinen Druck und keine Daten. Erworben 
1867 

K S 8/52/2 (Hösei); K K 11,2004; K B K 325 

601 RYUKYÖ S H I N S H I l a - 38 994 R-OA 

Verfasser: N A K U S H I M A Ryühoku (Kayü Senshi) 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 2,26 Blat t ; 22,9 X 15,3 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi; Vorwort 

Ansei 6 [1859] 
Bilder: 1 Karte in Sumizuri 
Einband: hellblau glatt 

Nb: Aufzeichnungen über Yoshiwara, das Vergnügungsviertel von Edo, gedacht als 
Ergänzung des ,Edo hanjöki' (s. d.). K S bringt zu unserer Vorwortdatierung eine 
Handschrift und einen Meiji-Druck 

K S 8/59/2 (Chishi) 

602 SAGAMI NO K U N I Y O C H I Z E N Z U l a - L ib r i japon 666 

Kartograph: T S U R U M I N E Shigenobu ( T S U E J J M I N E Hikoichirö) 
Verleger: Edo, K ikuya Közaburö ( K y o t o , K i k u y a Shichiröbee) (11) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Faltblatt; 72,5x93,5 cm; Kartentitel 
Ausführung: Farbdruck 
Einband: nicht erhalten 
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Nr. 602-604 

Nb: Karte von Sagami. Eine Datierung ist nicht gegeben. Yajima bringt die gleiche 
Karte für unseren Verleger ebenfalls undatiert. Herkunft: Wilhelm Dönitz 1912 

K S —; Yajima 78c 

Verfasser und Illustrator: K A T S U S H I K A Isai (Katsushika S H I M I Z U Isai) 
Holzschneider: E G A W A Sentarö u. E G A W A Teikichi 
Verleger: Edo, Yamashiroya Sahee (Edo, Suharaya Mohee) (5) 
Druck: Slg 1 Keiö 2 [1866], Slg 2 Bunkyü 1 [1861], Slg 3 Bunkyü 3 [1863], Slg 4 Genji 1 

[1864], Slg 5 Keiö 1 [1865] 
Beschreibung: 5 Sign 5 Bde; 21 + 21 + 22 + 26 + 26 Blatt ; 12,1x18 cm; Titel beim 

Impressum; Außentitel: ,Kachö sansui zushiki'; Tobira: Kachö sansui saiga 
zushiki 

Bilder: zahlreiche Kleinmotive in Sumizuri 
Einband: verschiedene Farben, abgegriffenes Glanzornament, verschiedenfarbene Titel­

streifen 

Nb: Malalben: Anleitung zum genauen Malen, d. i . Kleinbilder von Pflanzen, Tieren, 
Landschaften, Geräten u. a. m. K S bringt das Werk unter dem Titel ,Kachö sansui 
zushiki' mit Druckjahren je Band von Kaei 2 [1849] bis Keiö 1 [1865] bei vier 
unvollständigen Nachweisen. Band 1 unseres Exemplars ist ein Zweitdruck. Her­
kunft: Vermächtnis Rudolf Springer 1895 

K S 2/166/4 (Kaiga); Toda 284 

S A I H E N KOCHÖ M O N O G A T A R I s. MUSÖBYÖE KOCHÖ MONOGATARI 

Verfasser: Ho Hsin (Benjamin H O B S O N ) U . K U A N Mao-ts'ai 
Verleger: Edo, Yorozuya Heishirö (1); Plattenbesitz: Töjuen Miyake-shi 
Druck: Ansei 5 [1858] 
Beschreibung: 3 Sign 4 Bde; 2,1,3,47 + 41 + (53) + 18 Blatt ; 26x17,6 cm; Außenti tel 

und Tobira 
Bilder: 16+16 + 20 + 2 Seiten mit Kleinmotiven in Sumizuri 
Einband: gelb mit eingeprägten Kräutermotiven 

Nb: Grundzüge der europäischen Medizin, verfaßt von dem britischen Arzt B . Hobson. 
Japanischer mit Lesehilfen versehener Nachdruck der chinesischen Ausgabe von 
Shanghai 1857. Herkunft: Sammlung Ballhausen 

; KACHÖ S A N S U I Z U S H I K I ) 

7£ ,Ü Ui * m •• M Ol * m Ä 

B - 11 DA 8619 kl 

604 S A H R Y ^ A K U R O N l a - 37 642 R-OA 

K S — 
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Nr. 605-606 

605 SAIYÜ R Y O D A N (GAZU SAIYÜDAN) l a - L ibr i japon 321 

mm mm m•mmmmm 
Verfasser und Illustrator: S H I B A Kökan 
Verleger: Osaka, Bunkinshodö Kawachiya Tasuke (== Mikaeshi); Edo, Kamo Ihee ( = 

Impressum) 
Druck: Kyöwa 3 [1803] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; 2,2,20 + 23 + 23 + 28 Blat t ; 25,3x17,7 cm; Text- und 

Randtitel; Mikaeshi und Außentitel: ,Gazu saiyüdan' ; Vorwort Kansei 6 [1794] 
Bilder: 23 + 30 + 24 + 33 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Rankenprägung, gelber Titelstreifen 

Nb: Erlebnisbericht einer Reise von Edo nach Nagasaki 1788/89. Der Erstdruck 
erfolgte Kansei 2 [1790] in fünf Bänden. Unser Exemplar ist die Kyöwa 3 [1803] 
herausgebrachte Neufassung in vier Bänden. K S bringt keine Ausgabe in vier 
Bänden und gibt für die fünf bändige Ausgabe Drucke von Kansei 2 [1790], 6 
[1794], 13 [1801], Kyöwa 3 [1803] und undatierte Exemplare. Herkunft: Ferdi­
nand von Richthofen 1878 

K S 3/664/1 (Kikö); E 359; Toda 175; MitcheU 467; A 53 

S A K A R O NO M A T S U s. K O M A W A K A Z E N D E N S A K A R O NO M A T S U 

606 S A K I G A K E M I Y A K O NO W A R A B E B 32a I V - 1 in Jap 90 
M S 

Aufführung: Nue Shigetö sakiwake yüja. Edo, Ichimuraza [Meiwa 4 = 1767] 
Verfasser: [ K A N A I Sanshö] 
Illustrator: T O R H Kiyotsune 
Verleger: Edo, Izumiya Gonshirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Blat t ; 24X 14,7 cm; Texttitel und Deckblatt-Titel 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in (Nagauta no yosebon 5) 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher mit Angaben zur Hauptaufführung auf 
dem Deckblatt. K S bringt den Titel ohne Nachweis 

K S 3/675/4 (Nagauta) 

247 



Nr. 607-609 

607 S A K I G A K E MUSHA B U R U I l a - 42 662 R-OA 

Illustrator: — 
Verleger: — 
Druck: — 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde ( = B d 1 u. 5 von ? Bdn); 11 + 10 Blatt ; 17,8 X 11,6 cm; 

Außenti tel ; ohne Vorwort, Impressum oder Datierung 
Bilder: 11 + 12 Farbdrucke 
Einband: Vorderseite Farbdruck, Rückseite weiß 

Nb: Heldensagen und -bilder. K S verzeichnet ein Exemplar mit einem Band ohne 
Daten. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 3/675/4 (Ehon) 

608 S A K U R A Z U K U S H I H O M E K O T O B A B 32a I V - 11 in Jap 86 

Aufführung: Nokon no yuki Katsuiro Soga. Edo, Ichimuraza [Höreki 12/2 = 1762] 
Verfasser: [ H O R I K O S H I Nisöji] 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Izumiya Gonshirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Teile; 2,2 Blat t ; 21,3 X 15 cm; Text- und Deckblatt-Titel 
Bilder: 2 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in (Serifu homekotoba no yosebon) 

Nb: Laudatio der Schauspieler Ichimura Uzaemon und Ichimura Kamezö. Textheft für 
Theaterbesucher, mit Angaben zum Hauptstück auf dem Deckblatt. K S bringt 
einen undatierten Nachweis 

K S 3/686/1 (Ömuishi) 

609 SANGANOTSU OYAMA J IGUCHIJÖ F U M I Z U K U S H I S E R I F U 
B 32a I V - 1 in Jap 86 

Aufführung: Wakamusha kokyö no nishiki. Edo, Ichimuraza [Höreki 11/11 = 1761] 
Verfasser: [ H O R I K O S H I Nisöji] u. [ S A W A I Chüzö] 
Druck: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Izumiya Gonshirö 
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Nr. 609-611 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Blat t ; 2 1 , 3 X 15 cm; Texttitel und mit Furigana versehener Deckblatt-

Titel 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Serifu homekotoba no yosebon] 

Nb: Serifu-Textheft für Theaterbesucher mit Angaben zum Haupts tück auf dem 
Deckblatt. K S bringt ein ,Sanganotsu Oyama zukushi serifu' ohne Nachweis 

K S 3/760/4 (Ömüishi) 

SANGANOTSU Y A K U S H A SUGAO s. N A T S U NO F U J I 

610 SANJÜROKKASEN (— WASHÖ) B 32a I V - Jap 12 

H + A I t f Ü J ( f a£J> ) 

Illustrator: [ H I S H I K A W A Moronobu] 
Verleger: Edo, Sudö Gonbee (1) 
Druck: Genroku 9 [1696] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 18+(20) Blat t ; 26,8x18,7 cm; Titel im Vorwort; vom 

Außentitel nur die untere H ä u t e erhalten mit ,. . . sen washö' 
Bilder: 34 + 39 Sumizuri 
Einband: mittelblau mit Gräsern und Wellenlinien, am oberen und unteren Rand in 

Silber; Titelstreifen in der Mitte 

Nb: Porträts der bekannten 36 Dichter von Hitomaru bis Nakatsukasa mit einem ihrer 
Gedichte; auf der Gegenseite jeweils ein Bi ld zum Gedicht und Notiz zum Dichter. 
K S zitiert Nakada, gibt die Entstehung als Tenna-Zeit (1681-1684) und weder 
Druckjahr noch Besitznachweis. Herkunft: Konsul A . G. Mösle 

K S 3/795/4 (Waka. Kaiga); Toda 111; Nakada 45; Kle in 2 

611 SANJÜROKKASEN B 32a I V - Jap 222m 
H + * R f[If 

Illustrator: [ K A T S U K A W A Shunshö] 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; Yamatotoji; 36 Blat t ; 24 ,6X 19,3 cm; Außentitel 
Bilder: 36 Farbdrucke mit Lackschwarz 
Einband: türkisfarbene Seide mit geometrischem schwarzen Ornament; goldener Titel­

streifen von Hand beschriftet 
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Nr. 611-613 

Nb: Bilder der 36 Dichter und jeweils auf der Gegenseite eins ihrer Gedichte auf 
dekoriertem Gedichtpapier. Komplett bis auf das letzte Waka. K S gibt zwei 
Nachweise für eine Ausgabe von Tenmei 9 [1789]. Unser Exemplar wurde von J . 
Hillier identifiziert. Herkunft: H . Crzellitzer 

K S 3/795/4 (Waka. Kaiga); Nakada 89 

612 S A N K A HATSUMÖ ( I G A K U S H I K K E N GISHÜ — ) l a - 37 635 R-OA 

mm mm n • m^^mmm 
Verfasser: K A T A K U E A Genshü 
Verleger: Edo, Gyokugandö Izumiya Kin'emon (Kyoto, Katsumura Jiemon) (11); 

(Außenrand: Seikendö) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 6 Kap 4 Bde; (9),29 + 3,30,2,28 + 4,35 + 2,32,2,32,9 Blatt ; 25,8x18 cm; 

Texttitel und Verkaufshülle; Titelvorsatz bei Außentitel und Mikaeshi; Vorworte: 
Kansei 7 [1795], Kyöwa 3 [1803], Bunsei 5 [1822] 

Bilder: 18 Blatt Sumizuri in Kapitel 6 
Einband: gelb mit Rankenprägung 

Nb: Lehrbuch der Geburtshilfe. K S gibt nur eine Ausgabe von Kansei 11 [1794] mit 
reichlich Nachweisen. E bringt die Anmeldung unseres Titels für Suharaya Zengorö 
Kansei 12 [1795]. Das ,Igaku shikken' besteht aus fünf Sammlungen, von denen 
das ,Sanka hatsumö' die zweite darstellt. Herkunft: Sammlung Ballhausen 

K S 3/761/1. 1/146/2 (Igaku); E 300.338 

S A N K A I M E I B U T S U Z U E s. N I H O N S A N K A I M E I B U T S U Z U E 

S A N K A I M E I S A N Z U E s. N I H O N S A N K A I M E I S A N Z U E 

613 S A N K A Z U I l a - Libr i japon 661 
H A l i 

Verfasser: K U S A M A Naokata 
Handschrift [Tenpö-Kaei-Zeit — ca. 1830-1854] 
Beschreibung: 27 Kap 27 Bde ( = Hauptteil Einleitung, Kap 7-20; Bukka 1-10; Furoku 

1.3.4); 32,7x22,4 cm; Texttitel; Vorwort Bunka 12 [1815] 
Bilder: Zahlreiche Münzzeichnungen in Tusche, z. T . gepaust 
Einband: weißes Schreibpapier 
Nb: Münzhandbuch mit Abbildungen. Unserem Exemplar fehlen: Hauptteil Kap 1-6, 

Ikö 1-3, Furoku 2,5,6. K S bringt Handschriften, davon nur zwei komplett, und 
einen Meiji-Druck. Herkunft: Wilhelm Dönitz 1912 

K S 3/759/3 (Kahei) 
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Nr. 614-615 

614 S A N P E I T A K U C H I K I l a - L ibr i japon 14 

Verfasser: Heinrich von B R A N D T 

Übersetzer: T A K A N O Chöei 
Verleger: Edo, Sögetsurö Harimaya Katsugorö (Kyoto, Katsumura Jiemon) (7) 
Druck: Ansei 4 [1857] = Impressum in B d . 4 u. 8 
Beschreibung: 21 Kap 21 Bde ( = B d 1-21 von insges. 28 Bdn); je B d 17-30 Blat t ; 

26,3 X 17,9 cm; Texttitel, Mikaeshi, Verkaufshülle; Inhaltsverzeichnis datiert Ansei 
3 [1856] 

Einband: braunrot mit geometrischer Ornamentprägung 

Nb: Übersetzung von Brandts ,Grundzüge der Taktik der drei Waffen' nach einer 
niederländischen Vorlage. K S bringt fünf Nachweise für den Druck von Ansei 3 
[1856], drei für den von Keiö 2 [1866] und 7 undatierte. Unser Exemplar hat die 
Zuschrift: „Dem Verfasser zugesandt durch den Gouverneur des Auswärtigen, 
Fürst Hori Oribe no kami [ = Hori Toshihiro] i . J . 1860". Max von Brandt 
berichtet in seinen Erinnerungen über dieses Geschenk. Herkunft: Heinrich von 
Brandt 1868 

K S 3/834/3 (Gunji) 

615 S A N S H I C H I Z E N D E N N A N K A NO YÜME l a - L ibr i japon 168 
( K O K U J I SHÖSETSU — ) 

Verfasser: T A K I Z A W A Bakin (Kyokutei T A K I Z A W A Bakin) 
Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai 
Verleger: Osaka, Okada Mohee (Tokyo, Kitabatake Mohee) 
Druck: Meiji-Zeit nach der Vorlage von Bunka 5 [1808] 
Beschreibung: 6 Kap 1 europ. B d ; 27 + 26 + 28 + 24 + 27 + 35 Blat t ; 21,5x15 cm: 

Texttitel und Mikaeshi; Vorwort Bunka 4 [1807] 
Bilder: 14 + 6 + 6 + 5 + 5 + 8 Sumizuri 
Einband: entfernt 

Nb: Illustrierte Fortsetzungsgeschichte, selbst wieder Fortsetzung von ,Yume awase 
nanka köki. K S hat reichlich Nachweise für die eine Ausgabe von Bunka 5 [1808] 
in 7 Bänden. E bringt die gleiche Ausgabe als Antrag von Suharaya Ichibee in Edo. 
Herkunft: G. J . L . Hodges 1890 

K S 3/784/4 (Yomihon); E 385; Toda 251; SOAS 190; NSN 99 
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Nr. 616-618 

616 S A N S U I R Y A K U G A S H I K I ( K E I S A I — ) 
LUTKUS-H-Ä ft • 

B 32a I V - Jap 143 

Illustrator: K I T A O Masayoshi (Keisai fude; Shöshin) 
Holzschneider: Shunfüdö N O S H I R O Ryüshi 
Verleger: Edo, Suharaya Ichibee (1) 
Druck: Kansei 12 [1800] 
Beschreibung: 1 B d ; 30 Blat t ; 26,5X 17,9 cm; Außentitel; kein Vorwort 
Bilder: 43 Farbdrucke 
Einband: hellblau 

Nb: Landschaftsdarstellung in skizzenhafter Form. Nachgewiesen ist bei K S nur diese 
Ausgabe in sieben Exemplaren. Herkunft: Stiftung Grosse 

K S 3/808/2 (Kaiga); Toda 213; Nakada 96f; Mitchell 460; E 334; Klein 30; Hillier 66 

Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai (Hokusai aratame K A T S U S R T K A Taito) 
Verleger: Edo, Kadomaruya Jinsuke (Nagoya, Eirakuya Töshirö) (3) 
Druck: Bunka 13 [1816] 
Beschreibung: 1 B d ; 29 Blatt ; 23X 16 cm; Texttitel; Vorwort Öta Nanpo, undatiert 
Bilder: zahlreiche Farbdrucke 
Einband: orange mit Glanzornament 

Nb: Skizzen von Figuren, Tieren, Pflanzen und Landschaften, jeweils von drei Seiten 
dargestellt. K S bringt je einen Nachweis für Ausgaben von Bunka 12 [1816], 
Bunsei 2 [1819] und undatiert 

K S 3/814/3 (Ehon); Toda 256; Nakada 1021112; SOAS 193 

SANTÖAN I S S E K I W A s. S U I Y O SHÖROKU SANTÖAN I S S E K I W A 

SANTO Z U E s. E H O N SANTO M E I S H O I C H I R A N 

617 SAN T A I G A F U 
H W Ü Ü 

B 32a I V - Jap 315 

618 S A R A S A B E N R A N (ZÖHO — ) 

M I H I n:mm 
B 11 - Da 8426 kl 

Verfasser und Illustrator: H Ö R A I Sanjin 

Verleger: Kyoto, Ishida Jihee & Kawaminami Kihee 
Druck: Bunka 5 [1808] kyühan, nach der Ausgabe Tenmei 4 [1784] 
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Nr. 618-620 

Beschreibung: 1 B d ; (2).22 Blat t ; 26x17,3 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis, Vor­
worttitel; Vorwort Kusumi Magosaemon; Nachwort Hörai sanjin Yökitsu 

Bilder: 13 Blat t Sumizuri, Eingangsbild mit Rotfärbung 
Einband: beige, ohne Titelstreifen 

Nb: Musterbuch mit 40 Beispielen für Baumwollfärbung aus Südostasien mit an­
schließender Anleitung. K S gibt Ausgaben von An'ei 7 [1778], 10 [1781], Tenmei 4 
[1784], Bunka 5 [1808] und undatierte Exemplare mit je zwischen 4 und 6 
Nachweisen. E gibt 23 Blatt, Verfasser Yökitsu, Verleger Izumoji Izumi 

K S 3/745/4 (Senshoku); E 231 

619 S A R A S A Z U F U B 11 - D A 8428 k l 

Verfasser: I N A B A Tsüryü (Shin'emon) 
Verleger: Osaka, Bun'eidö (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 3,1,42 Blat t ; 22,3X 15 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi; Eigen­

vorwort Tenmei 5 [1785] 
Bilder: 86 Muster in Sumizuri 
Einband: grau mit blauen Ornamenten und Vögeln bedruckt 

Nb: Musterbuch für Baumwollstoff-Färbung; Ergänzung zu ,Sarasa benran'. K S bringt 
13 Nachweise für unsere Ausgabe, dazu zwei Meiji-Drucke 

K S 3/745/3 (Senshoku) 

Verfasser: G O T Ö Seisoku (Ushin Shüreikan) 
Illustrator: N A G A S H I M A Chökei 
Kalligraph: N A K A M U K A Zösö 
Verleger: — 
Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 B d ; 13 Blat t ; 27,2x 18,7 cm; Außentitel; Nachwort Bunsei 6 [1823] 
Bilder: 21 Sumizuri 
Einband: weißes Papier, Titelstreifen in der Mitte 

Nb: Morallehrbuch für Kinder. K S gibt als Datierung nur ,Bunsei-Zeit' (1818-1830) 
und bringt vier Nachweise. Herkunft: Vermächtnis Rudolf Springer 1895 

K S 3/729/4 (Kyökun) 

S A R A S H I SANBASÖ s. IMAYÖ S H I K I SANBASO 

B 32a I V - Jap 685 
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Nr. 621-623 

621 S E I D A N W A K A M I D O R I l a - 42 602 R-OA 

Verfasser: Kyokusanjin 
Illustrator: U T A G A W A Yoshifuji (Ippösai Yoshifuji) 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 6 Kap 2 Bde ( = Kap 7-12 von 12 K a p ) ; je Kap 18 Blatt ; 17,3x 11,7 cm; 

Texttitel; ohne Vorwort und Impressum 
Einband: nicht erhalten 

Nb: Ninjöbon. Fortsetzungserzählung zu ,Kanamajiri musume setsuyö', einer ganz 
unüblich tragisch endenden Erzählung. K S bringt für unseren Titel 7 Nachweise 
ohne Datierung. Der Vorläufer ist Tenpö 2-5 [1831-1834] veröffentlicht worden. 
Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 5/99/2 (Ninjöbon); NSN 203 

622 S E I G E N MONDO (YO NO K O T O W A Z A ) B 32a I V - Jap 2 

it m m g 
Verfasser: I C H I J Ö Kaneyoshi 
Bearbeiter: I C H I J Ö Kanefuyu 
Verleger: Kyoto, Yasuda Jübee (1) 
Druck: Kanbun 3 [1663] 
Beschreibung: 3 Kap 1 B d ; 21,23,16 Blat t ; 26 x 17,5 cm; Texttitel; Außentitel von Hand 

zugeschrieben: ,Nenjü gyöji seigen mondö' ; Nachwort Fujiwara Kanefuyu Tenbun 
13 [1544] 

Bilder: 7,8,4 Sumizuri 
Einband: dunkelblaugrau 
Nb: Darstellung von Festen, Sitten und Bräuchen im Jahreslauf. TitehesungsVarian­

ten: ,Segen mondö' und ,Yo no kotowaza'. Wir entnehmen unsere Lesung dem 
Vor- und Nachwort des Werkes. K S liest ,Segen' und bringt Ausgaben von Manji 3 
[1660], Kanbun 3 [1663] und undatierte Exemplare. Herkunft: Sammlung Jaekel 

K S 5/143/3 (Nenjü gyöji) 

623 S E I K E I Z U S E T S U (NÖJIBU) l a - Libr i japon 348 

Kompilator: Sö Senshun 
Holzschneider: F U J I T A Kinroku 
Verleger: — 
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Nr. 623-625 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 10 Kap 10 Bde ( = B d 1-10 von 14 Bdn der ersten von 2 Sign); zwischen 

29-54 Blatt je B d ; 26 ,6X 18,7 cm; Text- und Außentitel, Verkaufshülle; Vorwort 
Bunka 1 [1804] 

Bilder: 5 + 5 + 4 + 7 + 6 + 1 + 2 + 3 + 2 + 1 Sumizuri 
Einband: gelb mit eingeprägten Wellenlinien 

Nb: Vom Daimyö von Satsuma S H I M A Z U Shigehide in Auftrag gegebene Enzyklopädie 
der Landwirtschaft und Gartenkunst. Vorhanden sind zwei Drittel der Abteilung 
,Nöjibu'. K S bringt reichlich Nachweise für Ausgaben von Bunka 1 [1804], 2 
[1805], 6 [1809], Bunsei 11 [1828] und undatierte Exemplare. Herkunft: Japa­
nische Expedition 1862 

K S 5/78/3 (Hakubutsu); Spencer 526; N B Nr. 28 

624 S E I K O T S U H A N ( Z U S E T S U — ) l a - L ib r i japon 247 

X'wm ft : mm 
Verfasser: N I N O M I Y A Hikoyoshi ( N I N O M I Y A Ken) 
Verleger: Edo, Senshöbö Suharaya Mohee (Kyoto, Katsumura Jiemon) (3); Plattenbesitz: 

Yöbisho 
Druck: Bunka 5 [1808] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 11,5,30 + 59 Blat t ; 25,7x18 cm; Außentitel und Verkauf s-

hülle; Vorworte Bunka 4 [1807] und Bunka 5 [1808] 
Bilder: 19 + 42 Sumizuri 
Einband: gelb mit geometrischem Glanzornament 

Nb: Lehrbuch für das Einrichten von Knochenbrüchen nach Nagasaki Vorbildern. K S 
bringt nur eine Ausgabe von Bunka 5 [1808]. E hat Suharaya Mohee als Verleger 
und Verkaufsstelle 

K S 5/82/3 (Igaku); E 389 

625 S E I K O T S U SHINSHO l a - 37 640 R-OA 

Verfasser: K A G A M I Bunken (Kiichidö) 

Verleger: Osaka, Maekawa Bun'eidö Kawachiya Genshichirö (Edo, Suharaya Mohee) 
(10); Plattenbesitz: Verfasser 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 3 Bde ( = Einleitung, K a p 2.3); 49 + 57, 2 + 18 Blat t ; 25,3 X 18 cm; 

Text- und Außentitel; Tobira (Einleitungsband) ,Kakkotsu shinkeizu'; Nachwort 
Bunka 7 [1810] 

Bilder: 34 Seiten Sumizuri im Einleitungsband 
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Nr. 625-627 

Einband: olivgrün mit Leinenprägung und Glanzornament 

Nb: Behandhing von Knochen- und Gelenkschäden mit Abbildungen im Kopfband. 
Dies ist ebenso wie der vorangehende Titel eines der Hauptwerke der ,Seikotsu'-
Schule der japanischen Medizin, die sich auf die Heilung von Knochenbrüchen 
spezialisierte. K S hat reichlich Nachweise für die eine Ausgabe von Bunka 7 [1810] 
in 4 Bänden. Bei E besteht das Werk aus drei Bänden mit 115 Blatt, dazu der 
Bildband als Faltbuch mit 17 Falten und schließlich ein Faltbuch mit zwei Falten 
mit ,Zenkotsu chinryüzu'. Verleger ist Kawachiya Kashichi in Osaka. Herkunft: 
Sammlung Rosenfeld 

K S 5/82/2 (Igaku) K K 1,1149; 0 197; E 406; A 91 

626 SEIRÖ B I J I N A W A S E B 32a I V - Jap 100 

Illustrator: S U Z U K I Harunobu 
Holzschneider: E N D O Matsugorö 
Verleger: Edo, Funaki Kasuke (Edo, Maruya Jinpachi) (3) 
Druck: Meiwa 7 [1770] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; durchgezählt 1,86 Blatt (Bd 1 ohne Blatt 7, 17-20, Bd 2 ohne 

Blatt 27); 25,5 x 17,4 cm; Außentitel 
Bilder: 36 + 3 4 + 15 + 26 + 48 Farbdrucke 
Einband: mittelblau mit geometrischem Prägeornament 

Nb: Wettstreit schöner Frauen im Yoshiwara-Viertel; Bilder mit je einem Haiku. Dies 
ist eins der bekanntesten Werke Harunobus. K S bringt unsere Ausgabe mit drei 
Nachweisen. Herkunft: R . Wagner 

K S 1/495/4 (Ehon); Toda 172.454; Nakada 81.83; Klein 27 

627 SEIRÖ B I J I N A W A S E S U G A T A KAGAME B 32a I V - Jap 125 

Illustrator: K I T A O Shigemasa ( K I T A O Karan Shigemasa) u. K A T S U K A W A Shunshö 
( K A T S U K A W A Yüji Shunshö) 

Holzschneider: I N O U E Shinshichi 
Verleger: Edo, Tsutaya Jüzaburö (Edo, Yamazaki Kinbee) (2) 
Druck: An'ei 5 [1776] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 2,(14) + 24 + 3,14 Blatt (Bd 1 ohne die Blätter 9,10,14,17-

19); 27,8x18,4 cm; Titel im Vorwort und Außentitel; Vorwort Köshodö shujin, 
d. i . Tsutaya Jüzaburö , An'ei 5 [1776] 

Bilder: 14 + 24 + 7 Farbdrucke 
Einband: hellblau mit Leinenprägung; Titelstreifen auf B d 3 
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Nr. 627-630 

Nb: Kurtisanen bei verschiedenen Beschäftigungen wie Musizieren, Blumenstecken, 
Spazierengehen, Kartenspielen u. a. und zu jedem Bi ld ein Lied der dargestellten 
Dame. Band 1 behandelt die Jahreszeiten Frühling und Sommer, Band 2 Herbst 
und Winter, während Band 3 die Gedichte bringt. K S weist 5 Exemplare dieser 
einen Ausgabe nach. Herkunft: Stiftung Grosse 

K S 5/121/1 (Ehon); Toda 180; Nakada 87f; Schmidt Nr. 224; Kle in 28; Hillier 44 

628 SEIRÖ B I J I N A W A S E S U G A T A K A G A M I B 32a I V - Inv 6037-6039 

Nb: 37 Doppelseiten (beschnitten) aus dem Werk mit hervorragenden Farbdrucken der 
Bilder, und zwar aus Band 1: 13, Band 2: 20, Band 3: 3 Bilder 

Schmidt Nr. 224; A 63 

629 S E I S E I S H U D A N l a - 447 482 R-OA 

Verfasser: Ö T A Y Ü Z Ö 

Verleger: Osaka, Aoki Süzandö Tsunesaburö 
Druck: o. J . Meiji-Zeit 
Beschreibung: 1 B d ; (4),26 Blat t ; 26 X 18,1 cm; Mikaeshi und Außentitel; Vorwort Tenpö 

7 [1836] 
Bilder: Zahlreiche Go-Situationen in Sumizuri 
Einband: rostbraun mit geometrischem Glanzmuster 

Nb: Meisterpartien des Go-Spiels der Yasui-Schule aus den Jahren 1820-1827. K S 
bringt eine Ausgabe von Tenpö 8 [1837] mit zwei Nachweisen. Unser Exemplar ist 
ein Meiji-Abdruck dieser Ausgabe. Herkunft: Go-Sammlung Matsui 

K S 5/95/3 (Igo) 

S E I S A I J I T S U D E N I R O H A B U N K O s. I R O H A B U N K O 

SEIYÖ S E N B U s. YÖKA Z U R O K U 

630 S E K I E N G A F U ( T O R I Y A M A S E K I E N G A D E N JÖ) B 32a I V - Jap 190 

Illustrator: T O R I Y A M A Sekien ( T O R I Y A M A Sekien Toyofusa) 
Holzschneider: E N K Ö D Ö Töei 
Verleger: Edo, Wakabayashi Seibee (Edo, Hanaya Kujirö) (2); Plattenbesitz: Yürien 

Toshü 
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Nr. 630-632 

Druck: An'ei 2 [1773] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (17)+ (16) Blatt ; 30,5x22,1 cm; Außentitel; Vorworte 

An'ei 1 [1772], An'ei 2 [1773]; Eigennachwort 
Bilder: 10+13 Farbdrucke, 3 + 1 Sumizuri 
Einband: blaßgrau mit blau-grau-weiß marmorierten Titelstreifen, rot bedruckt 

Nb: Sekiens Malbuch: Genredarstellungen und Figuren aus Sage und Legende, auch 
Geister. K S gibt eine Ausgabe von An'ei 3 [1774] mit 6 Nachweisen; Toda gibt 
ebenfalls 1774 mit Enshüya Yashichi in Edo als Verleger. Nakada hat An'ei 3 
[1773]. Herkunft: Langweil 

K S 5/124/2 (Kaiga); Toda 216; Nakada 89; Klein 39; Hillier 46; A 100 

631 S E K I G A H A R A K I T A I Z E N l a - 42 567 R-OA 

m >r m is ± £ 
Verfasser: M I Y A G A W A Naohisa (Ninsai) 
Handschrift: U E J I M A Asaemon no jö M I N A M O T O Saneyoshi Kyöwa 2 [1802] 
Beschreibung: 30 Kap 10 Bde; je B d ca. 100 Blatt ; 9 Zeilen je Seite mit ca. 30 Zeichen; 

26,2 x 16 cm; Text- und Außentitel; Vorwort Genroku 3 [1690] 
Einband: hellbraun 

Nb: Lebensbeschreibung von Toyotomi Hideyoshi bis zum Untergang seines Sohnes. 
Das Werk hatte nach K K verschiedene Titelfassungen bis zur üblicheren ,Sekiga-
hara gunki taisei' und ist erst zur Meiji-Zeit gedruckt worden. K S gibt 32 Maki, 
Entstehung (Vorwort) Genroku 3 [1690] und die früheste datierte Handschrift für 
Shötoku 3 [1713]. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 5/125/4 (Gunki); K K 1,1176 

632 SEKIJÖ G I S H I N D E N l a - Libri japon 147 

Verfasser: Ö N O Takenori ( K A T A S H I M A Shin'enshi) 
Verleger: Osaka, Maekawa Bun'eidö 
Druck: Keiö 4 [1868] nach ausgebesserten Druckplatten 
Beschreibung: 14 Kap 1 europ. B d ( = Kap 1-14 von 15); zwischen 16-25 Blatt je Kap ; 

24,8 X 17,7 cm; Texttitel und blaues Mikaeshi; Vorwort Kyöhö 4 [1719] 
Bilder: zusammen 50 Sumizuri 
Einband: entfernt 

Nb: Leben und Taten der 47 Rönin von Akö. K S bringt eine Ausgabe von Kyöho 4 
[1719] und einen Meiji-Druck. Herkunft: G. J . L . Hodges 1890 

K S 5/131/2 (Denki); Toda 348 
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Nr. 633-635 

633 S E K I T E N NO Z U l a - L ib r i japon 461 

Verfasser: T A K A H A S H I Munetsune 
Kopist — 

Handschrift von Kyöhö 14 [1729] 
Beschreibung: 1 Rolle; 26,7 X 500 cm; Texttitel 
Bilder: Farbtusche 
Einband: außen schwarzes Ölpapier mit aufgedruckten Goldkaros, innen helles Papier, 

getriebene Messingknaufe 

Nb: Erklärung und farbige Darstellung der Zeremonien anläßlich des Konfuziusfestes 
am Hof in Kyoto nach dem ,Engi taizen shiki Sekitensai'. Gebrauchsabschrift ohne 
künstlerischen Akzent. K S verzeichnet einige ähnliche Handschriften ohne unseren 
Verfasser. Herkunft: Dr. Hübner-Prams 1865 

K S 5/135/3 (Saishi) 

634 S E N P A N l a - L ib r i japon 293 

Verfasser: K A W A M X J B A Hazumi (Ryüsekian) 
Verleger: Osaka, Kashiwabaraya Seiemon 
Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 B d ; (1),8,4 Blat t ; 22,3 X 15,7 cm; Text- und Außentitel; Anhang: Kosen 
enshö koken; Vorwort Kansei 5 [1793]; kein Impressum 

Bilder: zahlreiche Münzabbildungen in Sumizuri 
Einband: braunrot, glatt 

Nb: Chinesische und japanische Münzen in Abbildungen. Am Ende wird ein Verzeichnis 
weiterer Schriften des Verfassers gegeben. K S bringt eine Ausgabe von Kansei 5 
[1793] mit 7 Nachweisen. 0 hat den Antrag von 1793 für unseren Verleger 

K S 5/228/3 (Kahei); 0 142 

S E N T E I I K E B A N A H Y A K U B I N Z U s. SÖKA H Y A K K I 

B 32a I V - Jap 86 

Illustrator: ( T O B . I I Kiyomitsu) = frühe Torii-Schule 
Verleger: verschiedene Edo-Verleger 
Druck: o. J . [Höreki 9 = 1759] 
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Nr. 635-637 

Beschreibung: 12 Theatertexte in 16 Teilen; 32 Blatt ; 21,3 X 15 cm; Sammeltitel ,Jöruri-
bon' und Illustrator außen zugeschrieben 

Bilder: 16 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: ergänzt, gelb mit grün-goldenem Kleinmuster 

Nb: ZAvölf Theater-Textheftchen, davon vier in zwei Teilen, von privater Hand und 
zusammengebunden, jeweils mit Ensemble-Aufdruck und Titelbild; Serifu und 
Homekotoba. Die hier zusammengefaßten Titel sind: (1) Sanganotsu oyama 
jiguchi jö fumizukushi serifu. (2) Osaka otokodate zukushi no serifu. (3) Edo 
machizukushi no serifu. (4) Köguzukushi homekotoba. (5) Sumö nayose homeko­
toba. (6) Yumiya zukushi kakeai serifu. (7) Shibaraku no serifu. (8) Chazukushi, 
Chawanzukushi, Sumizukushi sannin kakeai serifu. (9) Ögiuri no serifu. (10) 
Chöchidori shögatsu kotoba kyödai taimen no tsurane kakeai serifu. (11) Sakura 
zukushi homekotoba. (12) Koigoromo waga tatsu soma. (Vgl. die einzelnen Titel) 

K S — ; Klein 34 

636 S E T A I H E I K I G A R A K U T A B A N A S H I l a - 37 625 R-OA 

tt m ¥ f2 m n m 
Illustrator: U T A G A W A Naomasa u. U T A G A W A Yoshifusa 
Verleger: Edo, Töseidö (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 1 B d ; 12,7,4 Blatt ; 17,5X 11,6 cm; Außentitel Kap l a : Setaiheiki 

garakutabanashi, l b : Shintan garakuda ikusa, l c : Garakuda kassen; 2: Uokai eiki 
mochisake kassen; 3: Zenta(i)heiki mochisake banashi 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 

Nb: Kokkeibon-Erzählungen. K S bringt unseren Haupttitel undatiert in einem Band 
mit 2 Handschriften und drei Druckausgaben. Herkunft: Sammlung Ballhausen 

K S 5/146/4 (Kokkeibon) 

637 S E T T S U M E I S H O Z U E l a - Libr i japon 12 

M m % m m £ 
Verfasser: A K I Z A T O Ritö 
Illustrator: T A K E H A B A Shunchösai, N I W A Tökei u. a. 
Holzschneider: I Z A W A Matajirö, H I G U C H I U . N I W A Shözö 
Verleger: Osaka, Tamura Kyübee (Kyoto, Ogawa Taemon) (5) 
Druck: B d 4 Kansei 8 [1796], Bd 12 Kansei 10 [1798] 
Beschreibung: 9 Kap 12 Bde; zwischen 35-73 Blatt je B d ; 26,5x18,4 cm; Titel beim 

Inhaltsverzeichnis und Außentitel; Vorwort Kansei 6 [1794]; Nachwort Kansei 10 
[1798] 
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Nr. 637-640 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: hellblau glatt 

Nb: Illustrierter Führer zu den Sehenswürdigkeiten im Gebiet von Settsu. K S hat 
reichlich Nachweise für diese eine Ausgabe. Herkunft: Japanische Expedition 1862 

K S 5/161/1 (Chishi); E 313; SOAS 201; MitcheU 469 

638 S E T T S U M E I S H O Z U E l a - L ibr i japon 12a 

m m % m m & 
Nb: Zweitexemplar zum vorhergehenden Werk und seiner Ausgabe. Herkunft: Familie 

Wichner 1866 

639 S E T T S U M E I S H O Z U E l a - L ib r i japon 12b 

Nb: Bei diesem Exemplar haben die beiden letzten Verleger im Impressum die Plätze 
getauscht, so daß Osaka, Morimoto Tasuke zu nennen wäre. Der Einband hat ein 
abweichendes Hellblau und gelbe Titelstreifen. Die Verkaufshülle ist erhalten. 
Herkunft: Japanische Expedition 1862 

640 S E T T S U M E I S H O Z U E B 11 - D A 7085 

m 'm % m -sr Ä 
Nb: Älterer und besserer Abdruck von Band 1-4 der gleichen Ausgabe. Einband von 

Band 1 ergänzt, Band 2-4 hellblau mit hellbraunem Titelstreifen 

SHAHÖBUKURO K Ö H E N s. E H O N TSÜHOSHI 

SHAHÖBUKURO K Ö H E N NO Z O K U s. E H O N N U Z A S H I T A K A R A 

S H A K U Y A K U T E I EISÖ KÖRYÖSHÜ s. KÖRYÖSHÜ 

SHANG-HAN L U N s. SHÖKANRON 
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Nr. 641-643 

641 S H A S H I N G A K U H I T S U (— B O K U S E N SÖGA) B 32a I V - Jap 360 

Illustrator: M A K I Bokusen ( K A T S U S H I K A sen Hokusai Taito monjin Gekkötei Bokusen) 
Verleger: —; Plattenbesitz: Owari, Kikakukan 
Druck: Bunka 12 [1815] 
Beschreibung: 1 B d ; 1,29 Blatt ; 22,3 X 15,8 cm; Vorworttitel; Titel beim Impressum: 

,Bokusen söga' mit ,Shashin gakuhitsu' als Vorsatz; Vorwort Bunka 12 [1815] 
Bilder: 57 Seiten mit Kleinmotiven in Farbdruck 
Einband: hellblau mit Prägeornament, ohne Titelstreifen 
Nb: Skizzen von Menschen bei Alltagsbeschäftigungen. Nachgewiesen sind bei K S fünf 

Exemplare, ebenfalls nach dem Vorwort datiert. Herkunft: Muthesius 
K S 4/216/4 (Kaiga); Toda 272; Mitchell 469 

S H A S H I N KACHÖ Z U E s. KACHÖ S H A S H I N Z U I 

642 S H I B A I KINMÖ Z U I (— Z U E ) B 11 Lipp - L f 12 kl 

mm mm mm (&) 
Verfasser: S H I K I T E I Sanba (Yügidö) 
Illustrator: K A T S U K A W A Shun'ei (Kyütoku K A T S U K A W A Shun'ei) u. U T A G A W A Toyokuni 

(Ichiyösai) 
Verleger: T o k y o , Aoki Süzandö 
Druck: o. J . Meiji-Zeit 
Beschreibung: 8 Kap 5 Bde; 1,4,7,15+11,6 + 7,10+12 + 11,3 Blatt ; 22,2x15,2 cm; 

Text- und Außentitel, Mikaeshi; Eigenvorwort Kyöwa 3 [1803] 
Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: grün mit geometrischem Glanzornament und roten Titelstreifen 
Nb: Humoristische Enzyklopädie zum japanischen Theater. I n Maki 7 dazu 47 Bilder 

von Schauspielern mit je einem Kyöka. K S bringt Ausgaben von Kyöwa 3 [1803], 
Bunka 3 [1806], Tenpö 10 [1839], 13 [1842] und undatiert. Unser Exemplar ist ein 
Meiji-Abdruck der 2. Ausgabe von 1806 

K S 4/164/2 Kokkeibon; O 203; Toda 185; Lipp S. 365 

643 S H I B A R A K U NO S E R I F U B 32a I V - 7 in Jap 86 
( A R A S H I S H I O T O K O N O S U K E — ) 

Aufführung: Okunizome shusse butai. Edo, Ichimuraza [Höreki 9/11 = 1759] 
Verfasser: [ K A N A I Sanshö u. N A M I K I Ryösuke] 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
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Nr. 643-644 

Verleger: Edo, Izumiya Gonshirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Blatt ; 21,3 X 15 cm; Deckblatt-Titel mit Angaben zur Hauptaufführung; 

Textüberschrift nur ,Arashishi Otokonosuke' in Zeichen 
Bilder: 1 Sumizuri auf dem Deckblatt 
Einband: — eingebunden in [Serifu homokotoba no yosebon] 

Nb: Serifu-Textheft für Theaterbesucher. Das Bi ld zeigt Ichikawa Danjürö 
K S — 

S H I C H I Y A NO K U R A s. M U K A S H I G A T A R I S H I C H I Y A NO K U R A 

SHIH-SSÜ-CHING F A - H U I s. J Ü S H I K E I H A K K I 

644 S H I J I NO Y U K I K A I (GAZÜ — ) l a - 42 585 R-OA 

mm^iju ft : mm #j • mm£IJU 
Verfasser: SANTO Kyöden 

Illustrator: K I T A O Shigemasa ( K I T A O Kösuisai) 
Verleger: Edo, Senkakudö Tsuruya Kiemon (1) 
Druck: Kansei 10 [1798] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 16+16 Blat t ; 21,6x15,4 cm; Texttitel und Mikaeshi; 

Außentitel: ,Shiki no yukikai ' ; Vorwort Kansei 10 [1798] 
Bilder: 12 + 12 Sumizuri 
Einband: blaßblau mit blauen Medaillons, weiße Titelstreifen über den ursprünglichen 
Nb: Jahresablauf in Bi ld und Gedichten. K S bringt nur diese Ausgabe mit fünf 

Nachweisen und hat den Verfasser unter seinem Malernamen auch als Illustrator. 
Unser Mikaeshi hat Shigemasa. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 4/65/3 (Füzoku) 

S H I K A R E N H A I IMYÖ B U N R U I SHÖ s. IMYÖ B U N R U I SHÖ 

[ S H I K I HYAKUCHÖ Z U K A N ] s. Nachtrag 821 

S H I K I M O N O G A T A R I s. K A R I N S H I K I M O N O G A T A R I 

S H I K I NO Y U K I K A I s. S H I J I NO Y U K I K A I 263 



Nr. 645-646 

645 S H I M A B A R A K I ( E I R I — ) l a - Libr i japon 3 2 5 

* jg e ft •• & A 
Verfasser: — 
Illustrator: [Schule von Yoshida HanbeeJ 
Verleger: — 
Druck: Höei 1 [ 1 7 0 4 ] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 1 7 + 1 6 + 2 2 Blatt ; 2 5 , 8 x 18,5 cm; Texttitel und Vorwort: 

Shimabaraki; Rand: Shimabara; Außentitel: Shimabara kassenki mit Vorsatz 
; E i r i ' 

Bilder: 5 + 5 + 6 Sumizuri 
Einband: blaubraun, stark abgegriffen 

Nb: Die Shimabara-Kämpfe, erzählt von einem Augenzeugen. K K bringt ein Shima­
bara kassenki' in 3 Bänden, entstanden Kan'ei 1 7 [ 1 6 4 0 ] , gedruckt Höei 1 [ 1 7 0 4 ] . 
K S bringt ein ,Shimabaraki' mit diversen Titel Varianten, darunter auch ein 
,Shinpan eiri Shimabara kassenki' in drei Bänden mit Ausgaben von Keian 2 [ 1 6 4 9 ] 
bis Höei 5 [ 1 7 0 8 ] , bei denen eine Reihe von Exemplaren tatsächlich 4 Bände haben. 
NSN bringt ein Ukiyozöshi,Shimabara kassenki' in 3 Bänden für Höei 1 [ 1 7 0 4 ] mit 
der Angabe, daß dieses Werk gleich nach Erscheinen verboten und die Vernichtung 
der Platten angeordnet wurde. Herkunft: Max von Brandt 1867 

K S 4/181/3 (Kanazöshi); K K 1,930; NSN 6 2 

S H I N A S A D A M E SÖMA NO MONBI s. IMAYÖ H A N A G A T A M I 

S H I N A S A D A M E SÖMA NO MONBI s. KANTÖ K O R O K U NOCHI NO H I N A ­
G A T A 

SHIN-CHÖ T A N J I s. S H I N Z O K U K I B U N 

646 S H I N G A T A MONCHÖ l a - 4 2 6 3 3 R-OA 

Verfasser: K T N O K U Z U B Ö 

Handschrift [Tenpö-Kaei = Mitte des 19. Jh.] 
Beschreibung: 1 B d ( = Slg 1 ) ; 2 6 Blatt ; 2 0 , 3 x 13,1 cm; Außentitel 
Bilder: Wappenentwürfe in Sumizuri 
Einband: hellblau mit weißem Titelstreifen und Wappenzeichen auf Extraschild 
Nb: Karikaturistische Entwürfe für Familienwappen mit Erklärungen. K S hat von 

unserem Verfasser ein ,Shingata konna monchö'. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 
K S 4/637/2 (Kokkeibon) 
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Nr. 647-649 

S H I N HAGOROMO s. K O T O B U K I A I O I HAGOROMO 

647 S H I N H I N A G A T A ( S H O S H O K U E H O N — ) B 32a I V - Jap 345 

Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai (Zen Hokusai aratame gakyö röjin Manji fude mit 77 
Jahren) 

Holzschneider: E G A W A Tomekichi 
Verleger: Edo, Suharaya Mohee (Kyoto, Katsumura Jiemon) (5) 
Druck: Tenpö 7 [1836] 
Beschreibung: 1 B d ; 1,25,2 Blat t ; 22,8x15,8 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi; 

Eigenvorwort Tenpö 7 [1836] 
Bilder: 25 Blatt Sumizuri mit zwei und mehr Motiven je Seite 
Einband: grünblau 

Nb: Musterbuch für Kunstgewerbe und Baukunst mit Anweisungen für den Handwer­
ker. K S bringt 6 Nachweise für diese eine Ausgabe, dazu einen Meiji-Druck. 
Herkunft: Stiftung Meyer-Grosse 

K S 4/764/4 (Ehon); Toda 262; Nakada 102 

648 S H I N H I N A G A T A ( H O K U S A I G A H O N — ) B 32a I V - Jap 346 

Nb: Spätere Ausgabe des vorhergehenden Titels. Verleger: Nagoya, Töhekidö Eirakuya 
Töshirö (Suharaya Mohee) (13) o. J . Einband orange mit Glanzmuster. Der Außen­
titel hat als Zusatz ,Katsushika Ii tsu iboku Hokusai gahon'. Die Bilder sind leicht 
orange getönt 

649 S H I N J I ANDÖ(N) l a - L ib r i japon 257 

Illustrator: Ö I S H I Matora u. I K E D A Eisen (Keisai Eisen) 
Verleger: Nagoya, Töhekidö Eirakuya Töshirö (Edo, Izumiya Ichibee); Plattenbesitz: 

Köbaizu 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde ( = B d 1 u. 3 von 5 Bdn); (1),21 + (1),20 Blat t ; 

22,8X 15,7 cm; Außentitel und Mikaeshi; Vorwort B d 1 Bunsei 12 [1829] 
Bilder: 20 + 19 1/2 Blatt Farbdrucke, z. T . mehrere Motive je Seite 
Einband: orange mit eingeprägtem Rhombenornament, Titelstreifen grün bedruckt 
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Nr. 649-651 

Nb: Komische Lieder (Senryü) mit Illustrationen. Nach Toda sollte die Lesung Andö 
vorgezogen werden. K S bringt Bunsei 12 [1829] - Koka 4 [1847] als Druckdaten für 
die 5 Bde 

K S 4/682/2 (Senryü. Kaiga); Toda 302; MitcheU 476; A 36 

S H I N M I R Ö J I N M U K A S H I B A N A S H I s. YASO-Ö M U K A S H I B A N A S H I 

650 SHINNÖ HONZÖ KYÖ l a - 448 085 u. 448 086 R-OA 

Herausgeber: M O R I Yöchiku I V . (Kien M O R I Yöchiku I V ) 
Verleger: —; Plattenbesitz: Fukuyama M O R I shi 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 4 Kap 3 Bde; (1),2,5,12,17 + 14,14 + 24 Blatt ; 26,5 x 19,2 cm; Tobira; 

Texttitel .Honzö kyö', B d 3: ,Shinnö honzö kyö köi ' ; Vorwort Kaei 7 [1854] 
Einband: mittelblau 

Nb: Chinesisches Werk zur Heilmittelkunde der T'ang-Zeit mit japanischen Lesehilfen. 
Band 3 enthält einen Kommentar des Herausgebers. K S bringt eine Ausgabe von 
Kaei 7 [1854]. Unser Exemplar ist eine Gedenk-Ausgabe mit Nachruf auf den 
Herausgeber und damit nicht vor 1885 nachgedruckt. Herkunft: Sammlung 
Karow 

Aufführung: Some tazuna hatsu(m)uma Soga. Edo, Ichimuraza [Höreki 7 = 1757] 
Verfasser: [ S A N O G A W A Senzö u. M U R A T A Saheiji] 
Verleger: Edo, Izumiya Gonshirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Teile; 2,2 Blatt ; 21,2x 15,2 cm; Texttitel; Deckblatt mit Untertitel 
Bilder: 2 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Nagauta no yosebon 2] 

Nb: Itchöbushi-Textheft für Theaterbesucher mit Angaben zur Hauptaufführung auf 
dem Deckblatt. K S bringt den Titel ohne Nachweis 

K S 4/762/3 (Jöruri) 

K S 4/758/4 (Honzö) 

651 S H I N P A N DOCHÜ S U G O R O K U 
( JÖRURI K A K E A I S E R I F U ) 

if m m * * a a fr £ •£ D 

B 32a I V - 3 in Jap 82 
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Nr. 652-654 

652 S H I N S E N D A I K U H I N A G A T A B 11 - D A 7032 k l 

mmAiif 
Verfasser und Illustrator: K O O U B E Jinshichi 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde ( = B d 1-4 von 5 Bdn); 2,1,29+1,25 + 1,24+1,18 Blat t ; 

27 X 18,1 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis; Randtitel ,Daiku hinagata'; Außenti­
tel ,Shinsen hinagata'; Eigenvorwort Höreki 8 [1758] 

Bilder: zahlreiche Diagramme in Sumizuri 
Einband: mittelblau, stark abgegriffen 

Nb: Handbuch für die Arbeit des Zimmermanns an Shintö-Schreinen und buddhisti­
schen Tempeln. K S bringt Ausgaben von Höreki 9 [1759], 10 [1760] und 14 [1764]. 
E gibt Suharaya Mohee als Verleger für die Erstausgabe in 5 Bänden 

K S 4/714/3 (Bokkö); E 124 

653 S H I N S E N GOKYÖ T A I Z E N (TÖRYÜ GOKYÖ T A I Z E N ) l a - 447 480 R-OA 
mmmm±± m• ^mmm±± 

Verfasser: A K I Y A M A Senboku 
Verleger: — 
Druck: o. J. 
Beschreibung: 3 K a p 3 Bde; 21 + 16+19 Blat t ; 22,8x16 cm; Außenti tel ; Vorwort 

Kyöhö 5 [1720] mit dem Ti te l : ,Töryü gokyö taizen' 
Bilder: zahlreiche Go-Situationen in Sumizuri 
Einband: hellbraun schattiert 

Nb: Handbuch des Go-Spiels, bzw. ZusammensteUung von Geheimtraditionen der 
Schule. Fünf Jahre nach dieser Indiskretion wird der Verfasser von Hon'inbö 
Dösaku aus seiner Schule ausgestoßen. K S gibt unsere nur im Vorwort datierte 
Ausgabe mit 15 Nachweisen. Herkunft: Go-Sammlung Matsui 

K S 4/711/4 (Igo) 

S H I N S E N H I N A G A T A s. S H I N S E N D A I K U H I N A G A T A 

654 S H I N S E N R A N M A H I N A G A T A 

ff Ü m m m J& 
Verfasser: U C H I N O Seizö 
Verleger: — 
Druck: [Meiji 16 = 1883] 

B 11 - D A 9306 k l 
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Nr. 654-656 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 30 + 20 Blatt ; 21,5x 15,6 cm; Text- und Außentitel 
Bilder: 60 + 40 Sumizuri 
Einband: mittelblau mit Leinenprägung 

Nb: Design-Handbuch für den Zimmermann: Vorlagen für das Schnitzen der Ranma, 
meist mit Gittern oder Schnitzwerk verzierte Luftdurchlässe zwischen Decke und 
Schiebetüren traditioneller japanischer Bauten. Unser Werk ist ein Meiji-Druck in 
traditioneller Form 

K S 8/21/4 (Kenchiku) 

S H I N T A N G A R A K U D A I K U S A s. S E T A I H E I K I G A R A K U T A B A N A S H I 

655 SHINZÖ J I R I N G Y O K U H E N T A I Z E N l a - Libr i japon 144 
( S H I N K O K U T E I S E I — ) 

mm^mxm±± ft • M J u i E 
Verfasser: M I U R A Shigeki (Dösai Shigeki) 
Bearbeiter: K A M A T A Kansai 
Verleger: Osaka, Bunkaidö Tsurugaya Kyübee (Edo, Maekawa Rokuzaemon) (9) 
Druck: Bunsei 13 [1830] 
Beschreibung: 1 B d ; 4,36,359 Blatt ; 13,2x19,7 cm; Texttitel mit Vorsatz; Mikaeshi; 

Vorwort Kansei 9 [1795] 
Einband: graues Papier, kein Titelstreifen 

Nb: Japanische Bearbeitung des ursprünglich rein chinesischen Lexikons. K S bringt 10 
Ausgaben von Kansei 10 [1796] bis Ansei 7 [1860], deren erste in fünf, alle weiteren 
in je einem Exemplar nachgewiesen werden. Unser Exemplar gehört danach zur 5. 
Ausgabe. E s t rägt die Zuschrift: „Chinesisch-japanisches Wörterbuch, Ausgabe 
von 1830". Herkunft: Kempermann 1878 

K S 4/718/4 (Jisho) 

656 S H I N Z O K U K I B U N l a - 37 132 R-OA 

Kompilator: N A K A G A W A Shundai ( N A E A G A W A Chüei) 
Illustrator: I S H I Z A K I Yüshi u. a. 
Verleger: Edo, Nishimiya Tasuke (1) 
Druck: Kansei 11 [1799] 8. Monat 
Beschreibung: 13 Kap 6 Bde; (9),33 + 75 + 16,20,20 + 8,6,25 + 19,17,15 + 18,24,(3) 

Blatt ; 26,3x18 cm; Text- und Außentitel; Vorworte Kansei 10 [1798] und 11 
[1799]; Eigennachwort Kansei 11 [1799] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
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Nr. 656-659 

Einband: gelb mit Titelstreifen und Inhalts-Etikett 

Nb: Beschreibung chinesischer Sitten und Bräuche, zusammengestellt vom Gouverneur 
von Nagasaki (Nagasaki bugyö) der Jahre 1795-1797 nach Berichten von chinesi­
schen Kaufleuten und illustriert von chinesischen Malern, von denen nach zwei 
Japanern sieben aufgeführt werden. Das Werk enthält zahlreiche Bilder aus dem 
chinesischen Alltag: Bauten, Gerätschaften, Kleidung, Reisen etc. K S bringt nur 
diese Ausgabe. E bezeichnet dieses Werk als überarbeitete Ausgabe des älteren 
,Shin-chö tanji', für das keine Daten gegeben sind. Der Verfasser der Neuausgabe 
wird gegeben als ,Nakagawa Hida no kami', Verleger und Verkauf Horinoya Nihee, 
Umfang 292 Blatt, Kansei 11 elfter Monat 

K S 4/721/1 (Gaikoku chishi); E 333; A 50 

657 S H I N Z O K U K I B U N B 11 Lipp - L f 9 k l 

Nb: Sehr guter Abdruck des gleichen Werkes durch den Verleger Shimaya Heishichi, 
Manseidö, Tokyo 1876 

658 SHIOGOROMO SUMA NO O M O K A G E B 32a I V - 2 in Jap 90 

Aufführung: Nue Shigetö sakiwake yüja. Edo, Ichimuraza [Meiwa 4 = 1767] 
Verfasser: [ K A N A I Sanshö] 
Illustrator: Ton i l Kiyotsune 
Verleger: Edo, Izumiya Gonshirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Bla t t (Deckblatt); 24x14,7 cm; Text- und Deckblatt-Titel 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Nagauta no yosebon 5] 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher mit Angaben zur Hauptaufführung auf 
dem Deckblatt. Vorhanden ist nur dieses Deckblatt mit dem Textanfang auf der 
Rückseite. K S bringt den Titel ohne Nachweis 

K S 4/11/3 (Nagauta) 

659 [ S H I O H I NO T S U T O ] 
££} =f (D O t 

Kompilator: A K E R A Kankö 
Illustrator: K I T A G A W A Utamaro 
Verleger: Edo, Köshodö Tsutaya Jüzaburö 

B 32a I V - Inv 6130-01.356 - 6130-06.297 
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Nr. 659-661 

Druck: o. J. 
Beschreibung: 10 Blatt einzeln montiert; 25,7 X 16,9 cm; kein Titel ; Vorwort des Heraus­

gebers; Nachwort Aoki Chieda für den Kyökaklub Yaegakiren 
Bilder: 8 Farbdrucke 
Einband: nicht erhalten 

Nb: Bilder von Muscheln und dazu Kyöka der Klubmitglieder von einem gemeinsamen 
Strandpicknick. K S bringt eine Handschrift und drei Nachweise einer Ausgabe von 
Kansei 1 [1789]. Unser Exemplar ist ein Erstdruck 

K S 3/12/3 (Kyöka); Schmidt Nr. 350; Klein 14; HiUier 58; A 33 

660 S H I R A I S H I B A N A S H I l a - 42 655 R-OA 

Verfasser: — 
Handschrift [spätes 19. Jh . ] 
Beschreibung: 1 Bündel; 38 Blatt ; je Seite 8 Zeilen mit ca. 20 Zeichen; 24,4x16,5 cm; 

Außentitel; Titel am Textende: Fukushu Miyagi no Shinobu 
Einband: Schreibpapier 
Nb: Oft im Theater verwendete Blutrache-Erzählung. Als Gidayü zuerst Ansei 9 [1780] 

aufgeführt. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 
K S —; vgl. Toda 296 

S H I R U S H I NO Y A N A G I s. U M E W A K A M A R U M I C H I Y U K I 

661 S H I S H T K U T S U S H I G A B 32a I V - Jap 738 
(— K I R A N J Ü E I ; M E I K A SHÜSHO — ) 

Verfasser: J I T S U D Ö 

Holzschneider: N A G A S H I M A Rokuemon 
Verleger: Kyoto, Keiundö Jökö; Verteiler: Bokkaya Saemon; Plattenbesitz: Saichörin 
Druck: An'ei 6 [1777] 
Beschreibung: 1 B d (shohen); 32 Blatt ; 28x16 cm; Mikaeshi mit Zusatz ,Kiran jüei ' ; 

Außentitel mit Vorsatz ,Meika shüsho' 
Bilder: 11 Sumizuri 
Einband: hellbraun 

Nb: Chinesische Gedichte mit Illustrationen, gesammelt von einem Zen-Meister. Nach­
gewiesen nur diese Ausgabe mit drei Exemplaren 

K S 4/63/2 (Kanshi) 
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Nr. 662-664 

662 S H I T T A N GUSHO l a - L ib r i japon 33 

Verfasser: J Ö Z E N 

Verleger: — 
Druck: Kanbun 8 [1668] 
Beschreibung: 2 Kap 1 europ. B d (ursprünglich 2 Bde); 37 + 51 Blat t ; 27,6X 19,4 cm; 

Text- und Außentitel; Nachworte Manji 2 [1659] und Kanbun 8 [1668] 
Einband: hellbraun, gelber Titelstreifen 

Nb: Lexikon der Siddham-Schriftzeichen in 18 Abschnitten mit Lesung in Zeichen und 
Katakana. K S bringt nur diese Ausgabe. Herkunft: Privatdozent Gottsche, K i e l , 
1886 

K S 4/129/4 (Shittan) 

663 S H I T T A N Z O ( K O S E I — ) l a - L ib r i japon 13 

Verfasser: A N N E N 

Verleger: Kyoto, [Ten]daishü shorin 
Druck: Kansei 1 [1789] 
Beschreibung: 8 Kap 8 Bde; 44 + 33 + 35 + 41 + 49 + 44 + 61 + 60 Blat t ; 25,9 X 18,3 cm; 

Text- und Außentitel; altes Vorwort von 880 
Einband: schwarzblau mit Leinenprägung 

Nb: Kommentarwerk zur Siddham-Schrift. K S kennt Ausgaben von Kanbun 12 [1672], 
Kansei 1 [1789] und gibt Tenkei 4 [941] als Entstehungsdatum. Herkunft: 
Gottsche 1886 

K S 4/136/1 (Shittan) 

664 S H O B A I ÖRAI E J I B I K I l a - 42 595 R-OA 

Verfasser: [ Y Ü G E N S A I Nanka] 
Verleger: Edo, Höshüdö Yamatoya Kihee (Edo, Okadaya Kashichi) (12) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ( = nihen, Slg 2); 29 Blat t ; 17,8x11,8 cm; Text- und 

Außentitel; Vorwort Genji 1 [1864] 
Bilder: mehrere Kleinmotive je Seite in Farbdruck 
Einband: dunkelbraun, auf der Vorderseite Medaillonprägung 
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Nr. 664-666 

Nb: Bilderlexikon für Handelswaren. Dargestellt sind Gebrauchsgegenstände, Lebens­
mittel, Pflanzen, Tiere u. a. in Skizzen. K S kennt nur diese Ausgabe mit 11 
Nachweisen und gibt den Verfasser. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 4/481/4 (Öraimono) 

SHÖFÜ E N S H U R Y Ü T S U K I NO MINATO s. T S U K I NO MINATO 

SHÖFÜ H A N A T S U K I NO Y U K I s. K A G E T S U NO Y U K I 

SHÖFÜ SÖKA KOROMO NO K A s. SÖKA KOROMO NO K A , K Ö H E N 

665 S H O G A K U K U N l a - 42 584 R-OA 

W ¥ Hl 
Verfasser: K A I B A R A Ekiken (Ekiken K A I B A R A sensei) 
Verleger: Kyoto, Ryüshiken Ogawa Tasaemon (1) 
Druck: Kyöhö 3 [1718] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 20 + 20 + 21 + 21+27,5 Blatt ; 22,6x15,8 cm; Text- und 

Außentitel, Mikaeshi; Vor- und Nachwort Kyöhö 3 [1718] 
Einband: mittelblau, neue Titelstreifen über den alten 
Nb : Literarisches Morallehrbuch, eines von zehn bekannten Werken dieser Art unseres 

Verfassers. Häufig nachgewiesen in Drucken von Kyöhö 3 [1718], Kyöhö 6 [1721], 
Bunka 12 [1815] und undatiert. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 4/519/4 (Kyökun) 

666 SHÖGI Z U S H I K I (GODAIME ÖHASHI S O K E I — ) l a - Libr i japon 251 

i i i Ä Ä : E f t B 

Verfasser: Ö H A S H I Sökei V . 
Verleger: Edo, Seiundö Hanabusa Bunzö (1) 
Druck: Bunka 7 [1810] 
Beschreibung: 2 Kap 1 europ. B d ; 50,25 Blat t ; 15,8 x 11,4 cm; Mikaeshi; Außentitel mit 

Vorsatz 
Bilder: Zahlreiche Schachsituationen in Sumizuri 
Einband: mittelblau mit Leinenprägung 

Nb: Schachhandbuch: einhundert Stellungen mit Beschreibung. K S gibt vier Exem­
plare für Ausgaben von Jökyö 3 [1686], Tenpö 6 [1835] und undatiert, aber keine 
Ausgabe von Bunka 7. E bringt das Werk für Bunka 7 unter dem Verleger 
Maekawa Rokuzaemon in Edo in zwei Bänden mit 80 Blatt. Herkunft: Ferdinand 
von Richthofen 1878 

K S 3/379/4 (Shögi): E 403 
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Nr. 667-669 

667 SHÖGI Z U S H I K I (GODALME O H A S H I S O K E I — ) B 54 - I D 8872 

ft : Sft i ^ l ^ l 
Nb: Identische Ausgabe in einem Band. A m Schluß zwei Blatt Anzeigen. Einband 

mittelblau mit Leinenprägung 

668 SHÖKAN J I K O l a - 448 097 R-OA 

Verfasser: C H Ö Shöken 
Verleger: —; Plattenbesitz: Kiseidö 
Druck: o. J . [Genroku-Kyöhö-Zeit = frühes 18. Jh . ] 
Beschreibung: 1 B d ; 26,(1) Blat t ; 26x18,2 cm; Text- und Außentitel; ohne Vorwort, 

Impressum, Datierung 
Einband: heUbraun 

Nb: Erläuterung medizinischer Ausdrücke aus der traditioneUen Sparte der Fieber­
krankheiten. Herkunft: Sammlung Karow 

K S — 

669 SHÖKANRON . l a - 448 074 R-OA 
^ 3w 

Verfasser: C H A N G Chung-ching 
Herausgeber: K A G A W A Shütoku 
Verleger: Kyoto, Bunsendö Hayashi Gonbee (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 2,2,3,3,109 Blat t ; 25,3x17,4 cm; Texttitel; Vorwort Shötoku 5 

[1715] 
Einband: mittelblau mit Leinenprägung 

Nb: Japanische Taschenausgabe des bekannten Traktats über die Fieberkrankheiten in 
der chinesischen Medizin. Herkunft: Sammlung Karow 

K S —; E vgl 344,349 
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Nr. 670-672 

670 SHÖKANRON ( W A K E - S H I — ) l a - 448 062 R-OA 

rn^w* Ä : ft 
Verfasser: T A N B A Masatada 
Handschrift [vor 1860] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (56) + (71) Blatt ; 26,5x 17,5 cm; Außentitel; Abschlußda­

tum des Textes Köhei 3 [1060]; Nachschrift: Kyöwa 2 [1802] als Geheimüberliefe­
rung übergeben an Wake no ason Tsuginari 

Einband: hellbraun mit Leinenprägung 

Nb: Geheimlehren über die Fieberkrankheiten nach der klassischen chinesischen Medi­
zin, überliefert in der Wake-Familie. Abschrift anläßlich der Übergabe an Tsugi­
nari. Unser Exemplar enthält verschiedene rote Zuschriften von 1860 und 1864 
und dürfte aus der Mitte des 19. Jhs stammen. Leichte Wurmschäden. Herkunft: 
Sammlung Karow 

K S — 

671 SHÖKANRON (SÖHAN — ) l a - 448 095 R-OA 
% % Ira Ä : % Wi 

Verfasser: C H A N G Chung-ching 
Bearbeiter: W A N G Shu-ho 
Verleger: Osaka, Kashiwabaraya Seiemon (Kyoto, Fügetsu Sösaemon) (12) 
Druck: Bunsei 10 [1827] 
Beschreibung: 10 Kap 2 Bde; zwischen 11-22 Blatt je K a p ; 25,3x17,4 cm; Texttitel; 

Außentitel mit Zusatz ,Sung-Druck' 
Einband: hellbraunes Papier 

Nb: Kommentierte Ausgabe des Textes nach einer zur Ming-Zeit nachgedruckten 
chinesischen Sung-Ausgabe. Herkunft: Sammlung Karow 

K S —; Yajima 57c 

672 SHÖKANRON K O K U J I B E N l a - 448 068 R-OA 

Verfasser: A S A N O Genpo 
Verleger: Kyoto, Tanakaya Sensuke (1) 
Druck: Tenpö [1832] 
Beschreibung: 11 Kap 7 Bde; zwischen 10-39 Blatt je K a p ; 22,5x15,8 cm; Text- und 

Außentitel; Vorwort Kansei 3 [1791] 
Einband: hellbraun 
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Nr. 672-675 

Nb: Japanische Übersetzung des Werkes. K S bringt Ausgaben von Kansei 3 [1791], 6 
[1794], 9 [1797] und Tenpö 3 [1832]. Herkunft: Sammlung Karow 

K S 4/373/4 (Igaku) 

673 SHÖKANRON S E I B U N K A I l a - 448 066 R-OA 

Verfasser: W A D A Tökaku u. K A M O N Kyösuke 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 8 Kap 1 B d ; getrennte Zählung zusammen 139 Blat t ; 25,5x17,5 cm; 

Texttitel; Vorworte Tenpö 8 [1837] und Tenpö 9 [1838] 
Einband: heUbraun, ergänzt 

Nb: Japanische Übersetzung und Erläuterung des Werkes. K S gibt zwei Ausgaben mit 
4 Bänden von Tenpö 8 [1837] und Tenpö 15 [1844] mit fünf bzw. zwei Nachweisen. 
Herkunft: Sammlung Karow 

K S 4/375/2 (Igaku) 

S H Ö K I K E N B O K U C H I K U F U s. TÖBAGA C H I K U F U 

674 S H O K K I REKICHÖ SHÖSHIKAI l a - L ibr i japon 525 
mmmmmmm 

Verfasser: M O T O O R I Norinaga 
Verleger: —; Plattenbesitz: Suzunoya d. i . Motoori Norinaga 
Druck: Kyöwa 3 [1803] 
Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; 3,49 + 71 + 37 + 44 + 72 + 47 Blat t ; 27,3 X 18,6 cm; Textti­

tel; Außentitel: ,Rekichö shöshikai'; Vorwort Kyöwa 3 [1803] 
Einband: heUblau mit Leinenprägung 

Nb: Kommentar zu den 62 Senmyö des Shoku Nihongi. K S gibt neben unserer noch 
eine Meiji-Ausgabe 

K S 8/142/2 (Seiji. Chüshaku) 

675 SHÖKO G A I S H O K U I C H I R A N B 11 Lipp - L f 24 

Verfasser: H O N M A Hyakuri ( H O N M A Minamoto Hyakuri) 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
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Nr. 675-677 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (2,21 + 18,1) Blatt ; 27,2x20,3 cm; Text- und Außentitel; 
Vorwort Tenpö 6 [1835]; Nachwort Taira Yoshiaki Tenpö 4 [1833] 

Bilder: 21 + 18 Seiten mit je 1-4 Mustern in Farbdruck 
Einband: beige mit braunen Querlinien 

Nb: Übersicht über Stoffmusterung bei alten Rüstungen. K S bringt Ausgaben von 
Tenpö 3 [1832], Tenpö 4 [1833], Tenpö 6 [1835] und undatierte Exemplare. Nach 
dem Vorwort gehört unser Exemplar zur dritten Ausgabe 

K S 4/401/3 (Bugu); Lipp S. 368 

676 SHÖKO K O T E I K E I S H I SHÖRUI B IK Y Ü HONZO l a - Libr i japon 183 

Verfasser: K A O Shao-kung, W A N G Chi-hsien u. a, 
Handschrift [Tenmei-Kansei-Zeit = 1781-1801] 
Beschreibung: 20 Kap 20 Bde; zwischen 14^44 Blatt je B d ; zwischen 13-14 Zeilen je Seite 

mit ca, 25-35 Zeichen; Texttitel; Außentitel ,Bikyü honzö'; Vorwort der Vorlage 

Bilder: zahlreiche Tuschzeichnungen 
Einband: dunkelblau mit Leinenprägung und Glanzornament 

Nb: Abbildung und Beschreibung chinesischer Heilpflanzen und anderer Grundstoffe 
für Heilmittel aus der Shao-hsing-Zeit (1142-1154). Unser Manuskript trägt den 
Besitzstempel: Shimazu-shi zösho. Herkunft: Ferdinand von Richthofen 1878 

Illustrator: T A C H I B A N A Minkö 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 1 B d ; 19+16 Blatt (Bd 1 beginnt mit Blatt 3); 26,4x18 cm; 

Außentitel mit ,Saiga' als Vorsatz; Vorwort Yömo no Akara d . i . Öta Nanpo 
Tenmei 4 [1784] 

Bilder: 15 + 13 Sumizuri 
Einband: hellblau mit geometrischem Prägemuster und Drachenmedaillons, gelber Titel­

streifen 

1159 

K S 

677 S H O K U N I N B U R U I (SAIGA — ) 

Ü A M ft &m 
B 32a I V - Jap 45 
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Nr. 677-680 

Nb: Illustrierte Kyöka zu den verschiedensten Handwerkszweigen. Die Bilder sollten 
farbig sein, sind es in unserer Ausgabe aber nicht. K S liest ,Iroe', unser Exemplar 
hat die Lesung ,Saiga'. K S bringt zwei Ausgaben von Meiwa 7 [1770] und Tenmei 4 
[1784]. Toda hat die Farbdruck-Ausgabe von Tenmei 4 [1784]. Herkunft: R . 
Wagner 

K S 1/304/3 (Kyöka. Kaiga); E 189; Chester Beatty 135; Spencer 430; Kle in 21 ; Hillier 
42; A 61 

678 S H O K U N I N B U R U I (SAIGA — ) l a - L ib r i japon 214 

Ü A S B Ü ft • &m 
Nb: Identische Ausgabe, etwas weniger guter Abdruck 

679 S H O K U N I N Z U K U S H I H Y A K U B A N KYÖKA A W A S E B 32a I V - Jap 372 

Verfasser: K A T S U S H I K A Bunbunsha 
Illustrator: Y A S H I M A Gakutei (Gakutei Sadaoka) 
Verleger: —; Plattenbesitz: Shikadö Hosoi Sadao 
Druck: Bunsei 9 [1826] 
Beschreibung: 1 B d ; 1,24,1 Blat t ; 22 x 17,5 cm; Vorworttitel; Nachwort Bunsei 9 [1826] 
Bilder: 48 Seiten mit meist zwei Motiven in Farbdruck 
Einband: nicht erhalten 

Nb: Darstellungen von Handwerkern bei der Arbeit mit humoristischen Gedichten 
(Kyöka). K S bringt nur diese Ausgabe mit 5 Besitzern 

K S 8/47/1 (Kyöka. Kaiga); Toda 277; Klein 7 

S H O S H O K U E H O N S H I N H I N A G A T A s. S H I N H I N A G A T A 

680 S H O S H O K U E K A G A M I l a - L ib r i japon 690 

Illustrator: K I T A O Masayoshi (Keisai K I T A O Masayoshi) 
Verleger: Osaka, Kashiwabaraya Yosaemon (Edo, Suharaya Mohee) (5) 
Druck: Kansei 6 [1794] 
Beschreibung: 1 B d ; 1,39 Blat t ; 25,5x18,5 cm; Außentitel; Vorwort Shinjukudö shujin 

( = Suharaya Ichibee) Kansei 7 [1795] 
Bilder: zahlreiche Kleinmotive in Sumizuri 
Einband: hellblau mit geometrischem Prägeornament 
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Nr. 680-683 

Nb: Malvorlagen: zahlreiche Kleinskizzen zu Handwerk, Kleidung, Geistern, Tieren 
Pflanzen etc. K S bringt acht Nachweise für zwei Ausgaben von Kansei 6 [1794] 
und Kansei 8 [1796]. E bringt das Werk für Suharaya Ichibee im 12. Monat des 
Jahres Kansei 6 [1794] mit 41 Blatt. Herkunft: Wilhelm Dönitz 1912 

K S 4/579/3 (Kaiga); E 303 

681 S H O S H O K U E K A G A M I l a - Libr i japon 154 
§§ 1$ M H t 

Nb: Zweitexemplar zum vorhergehenden Titel. Zusätzlich ein Mikaeshi mit Verleger­
angabe: Osaka Sanshodö. Nach dem Impressum ein Extrablatt mit: ,Wakan seiyö 
shoseki urisabakijo Osaka, Sekigyokuho Yanagihara Kihee'. I m eigentlichen Im­
pressum ist Yanagihara als Dritter verzeichnet. Erworben 1892 

682 S H O S H O K U J I N B U T S U G A F U ( J I N B U T S U GAYÖ — ) l a - 42 630 R-OA 

H S Ü A M Ü Ä : xmrnm. 
Illustrator: Ichijusai Kishun 
Verleger: Edo, Yoshidaya Bunzaburö (Edo, Izumiya Ichibee) (6) 
Druck: Ansei 6 [1859] 
Beschreibung: 1 B d ; (25) Blat t ; 2 2 x 1 5 cm; Außentitel und Titel im Vorwort des 

Verlegers (Bun'aidö) von Ansei 6 [1859] 
Bilder: 24 1/2 Blatt mit Kleinfiguren in Farbdruck 
Einband: orange mit geometrischem Prägeornament und Drachenmedaillons 

Nb: Allerlei Skizzen aus Arbeitswelt und Alltagsleben. K S bringt drei Nachweise für 
eine Ausgabe von Ansei 7 [1860] mit Vorwort von Ansei 6 [1859]. Herkunft: 
Sammlung Rosenfeld 

K S 4/580/1 (Ehon); A 62 

SHÖSHÖ M I C H I Y U K I s. MOMOYO G U R U M A 

683 SHÖTOKU T A I S H I D E N Z U E l a - Libr i japon 344 

Verfasser: W A K A B A Y A S H I Katsuman 
Illustrator: N I S H T M U R A Chüwa (Hokkyö Chüwa) 
Verleger: Osaka, Itamiya Zenbee (Edo, Suharaya Mohee) (10) 
Druck: o. J . 
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Nr. 683-685 

Beschreibung: 6 Kap 6 Bde; 3,14+1,27 + 1,32+1,34+1,36 + 1,38,3 Blat t ; 25,2x17,8 
cm; Text- und Außenti tel , Mikaeshi; Vorwort Kyöwa 4 [1804] 

Bilder: 5 + 1 0 + 1 0 + 1 0 + 1 1 + 10 Sumizuri 
Einband: orange mit Leinenprägung 

Nb: Yomihon zum Leben des Shötoku-taishi (573-621). K S kennt eine Ausgabe von 
Kyöwa 4 [1804] mit sieben Nachweisen. E bringt für diese Ausgabe Hishiya 
Magobee in Kyoto als Verleger. Erworben 1867 

K S 4/459/4 (Yomihon); E 364; Toda 115; NSN 95; SOAS 219 

684 S H O Z O K U CHAKUYÖ NO Z U B 11 Lipp - L f 8 mt 

Verfasser: I S E Sadatake ( I S E Heizö Sadatake) 
Handschrift An'ei 8 [1779] 
Beschreibung: 1 B d ; 18 Blat t ; 37,8x26,4 cm; Titelblatt; Nachwort An'ei 8 
Bilder: 16 Blatt Abbildungen in Farbtusche 
Einband: europäisch 

Nb: Über das Anlegen von Hofkleidung: Bilder mit erklärenden Notizen, sowie mit 
Tinte oder Tusche eingeschriebener Transkription und/oder deutscher Übersetzung 

K S vgl 4/442/3f; Lipp S. 368 

685 SHÖZOKU CHAKUYÖ Z U 

Verfasser: M A T S U O K A Tokikata 
Illustrator: O N O Hirotaka 
Handschrift Kyöwa 4 [1804] 
Beschreibung: 7 Kap 3 Faltalben, beidseitig genutzt; 108 Blatt montiert; 46,8x35 cm 

(41,5x29 cm); Außentitel; je K a p einführendes Vorwort; Nachwort Nagasawa 
Tomoo Kyöwa 4 [1804] 

Bilder: 100 Farbzeichnungen auf Seide 
Einband: braune Seide mit Blumen und Vogelmotiven, getriebene Metall-Schutzecken; 

blaue Titelstreifen 

Nb: Klassische japanische Hof-, Samurai- und Priesterkleidung nach Originalen und 
nach Vorlagen mit Korrekturen nachgezeichnet. E i n Zusatzheft bringt auf 7 Blatt 
eine deutsche Übersetzung der Kapiteleinführungen und Bildüberschriften 

K S — vgl. 4/442/3 (Shözoku); Lipp S. 368; A 68 

B 11 Lipp - L f 13 mtl 
(s. Abb. 32) 
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Nr. 686-687 

l a - 41 657 R-OA 

Verfasser: R E N G A K U 

Kompilator: S O K U D E N 

Handschrift [Kyöhö-Zeit = 1716-1736] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 15 + 27 Blat t ; 27,6x16,2 cm; Text- und Außentitel; 

Abschluß: Impressum Kyoto, Nakano Rokuemon Genroku 2 [1689] 
Einband: mittelblau 

Nb: 33 Lehrbriefe der Shugen-Sekte des japanischen Buddhismus. Unser Exemplar ist 
eine Abschrift des Druckes von 1689, von dem K S 8 Exemplare nachweist. Die 
Abschrift ist nicht datiert. K S verzeichnet keine Handschriften, doch die Tenri 
Zentralbibliothek besitzt eine ähnliche. 

K S 4/302/4 (Shugendö) 

Verfasser: — 
Verleger: Kyoto, Medogiya Söhachi; Plattenbesitz: Sasshü Hannyain 
Druck: Kansei 10 [1798] nach der Ausgabe Genroku 5 [1692], verlegt von Nakano 

Rokuemon in Kyoto 
Beschreibung: 3 Kap 1 B d ; (29,25,22,2) Blatt (gezählt 39,35,27,2, dabei Zählsprünge Kap 

1: 15/20,25/30, Kap 2: 10/20, Kap 3: 15/20); 26,1 X 18,8 cm; Titel beim Inhaltsver­
zeichnis und Außentitel. Vorwort Genroku 4 [1691] 

Einband: dunkelblau mit geometrischem Prägeornament, 3 Titelstreifen für die drei 
Kapitel nebeneinander aufgeklebt 

Nb: Lehrgespräch der Shugen-Sekte des japanischen Buddhismus in 40 Abschnitten. 
K S bringt als Entstehung die Öei-Zeit [1394-1428] und Drucke von Genroku 5 
[1692], Kansei 10 [1798] und undatierte Exemplare. Der Verleger unserer Zweit­
ausgabe bezeichnet sich als ,Tözan, Honzan, Shugendö gokyöshi shomotsusho', 
bzw. als Verleger der Sekte 

K S 4/303/2 (Shugendö) 

SHÜI M I Y A K O M E I S H O Z U E s. M I Y A K O M E I S H O Z U E (SHÜI — ) 

687 S H U G E N SHÜYÖ H I K E T S U SHÜ l a - 41 656 R-OA 
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Nr. 688-690 

688 SHUJISHÜ (KONGÖKAI SANJÜSHICHI-SON S H U J I ) l a - L ibr i japon 34 

Verfasser: C H Ö Z E N 

Verleger: Kyoto, Katsumura Jiemon (Edo, Suharaya Mohee) (7) ( = Liste); Impressum: 
Kyoto, Hayashi Shögorö 

Druck: Kanbun 10 [1670] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,60 + 36 Blat t ; 25,3x 18 cm; Außentitel; kein Vor- oder 

Nachwort 
Einband: ziegelrot 
Nb: Erklärung der Siddham-Zeichen für die 37 Buddha-Namen der Diamantwelt. K S 

bringt als Entstehung Kanbun 6 [1666] und Ausgaben von Kanbun 10 [1670], 
Tenna 2 [1682] und undatierte Exemplare. Herkunft: Privatdozent Gottsche 1886 

K S 4/308/3 (Shingon) 

689 SHÜKO J I S S H U l a - L ib r i japon 337 

Verfasser: [ M A T S U D A I B A Sadanobu] 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 78 Kap 78 Bde (von insgesamt 85 nicht durchgezählten Bdn); 

38,8x26,2 cm; (Satzspiegel 28x19,5 cm; Außen- und z . T . Texttitel; Vorwort 
Hirose Kansei 12 [1800] 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: gelb weiß mit braunen Querstreifen, sowie drei Bände von kleinerem Format 

mit gelbem Blumenornament auf weißem Grund 

Nb: Beschreibung japanischer Altertümer in Abbildungen von Bronzegeräten bis zu 
Schriftzeugnissen. K S gibt reichlich Nachweise dieser nur im Vorwort datierten 
Ausgabe. Unser Exemplar kam nach dem Zeugnis des Legationsdolmetschers am 
6.1.1861 in den Besitz von Max von Brandt und wurde später „von Hr. Prof. Dr. 
Wagner, attachiert der Kaiserl. Japanischen Ausstellungs Commission in Wien 
1873 auf Veranlassung des Hr . Jagor der Königl. Bibliothek geschenkt" 

K S 4/249/3 (Köko) 

690 SHUNJÜ S A S H I D E N R E I J I l a - 38 962 R-OA 

Kompilator: O T O B A Bunkei (Reimon sensei, Minamoto no Bunkei) 
Verleger: Kyoto, Shübundö Shimamoto Sakujürö & Edo, Funaki Kasuke; Plattenbesitz: 

Otoba-shi 
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Nr. 690-692 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 1 B d ; 1,3,21+26 Blatt ; 17,6x12 cm; Texttitel und Mikaeshi; 

Außentitel ,Shunjü saden reiji ' ; Vor- und Nachwort Meiwa 5 [1768] 
Einband: dunkelblau 

Nb: Kommentar zum altchinesischen Tso-chuan. K S hat sechs Nachweise für einen 
Druck von Meiwa 6 [1768]. E hat den Antrag von Meiwa 5 [1768] für unseren 
Verleger und Maekawra Rokusaemon als Vertriebsstelle in Edo 

K S 4/336/4 (Kangaku); E 176 

691 SHÜSEI J I G E N ( R I S S H L N G A K U C H I Y O I S H I Z U E — ) B 54 - Ch Sung 

Verfasser: T O K U M I Z U Shökö 
Illustrator: — 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ( = Bd 2 von 2 Bdn); (17) Blatt (gezählt 27-43); 

22 ,4X 15,4 cm; Außentitel mit Vorsatz und Randtitel; Anhang: Tokunö mujinzö 
Bilder: 32 Sumizuri im Hauptteil; im Anhang Landschafts-Kleinbilder im unteren 

Fünftel der Seiten 
Einband: hellblau mit Prägeornament 
Nb: Illustrierte Sprichwörter als Mittel zur Persönlichkeitsbildung. K S bringt als 

Datierung ein Vorwort von Bunkyü 2 [1862] und sieben Nachweise. Herkunft: 
Besitzstempel ,von Siebold Yedo' 

K S 4/263/1; 6/146/2 (Kyökun) 

692 S O E N S E K I F U ( U N R I N S E K I F U ) l a - Libr i japon 287 

m m 5 m m m # E m 
Verfasser: Yun-chien L I N Yu-l in 
Handschrift [Anfang 19. Jh . ] 
Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; 50 + 44 + 45 + 46 Blatt ; Vorwort: je Seite 5 Zeilen mit 

ca. 10 Zeichen, Text : 8 Zeilen mit ca. 18 Zeichen; 27,5x18,3 cm; Texttitel; 
Außentitel ,Unrin sekifu'; ursprüngliches Vorwort 1613 

Bilder: zahlreiche Tuschzeichnungen 
Einband: glatt hellbraun, hellbraune Titelstreifen 

Nb: Chinesische Gartenkunst: Steine für Steingärten. Japanische Abschrift. Naikaku 
bunko besitzt ebenfalls eine Edo-Handschrift in 4 Bänden. Herkunft: Ferdinand 
von Richthofen 1878 

K S — 
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Nr. 693-695 

693 SOGA MOYÖ (AIGO NO W A K A M A T S U ) B 32a I V - Jap 93 

Verfasser: [ D O N T S Ü Yosabee] 
Verleger: Edo, Maru[ya] Ko[hei] 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 7 Blatt ( = Blatt 1-4,6-8); 17,7x12,8 cm; Randtitel ,Soga moyö; 

Volltitel zugeschrieben 
Bilder: 10 Sumizuri, nachgefärbt 
Einband: ergänzt, Papier mit schwarzen Querstreifen 

Nb: Kyögen-Textheft für die Aufführung vom Frühjahr Meiwa 6 [1769]. K S bringt den 
Titel ohne Nachweise 

K S 5/299/1 (Kyakuhon); Shuzui 107a 

694 SÖKA C H I T O S E NO M A T S U (ENSHÜRYÜ — ) B 11 - D A 9448 k l 

Verfasser: S E N S H Ö A N Isshuö u. C H I K U S A A N Ichiei 
Illustrator: T S U D A Shunpo 
Verleger: —; Herstellung: Edo, Gensandö 
Druck: Kaei 2 [1849] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde ( = Köhen); 36 + 23 + 25 Blat t ; 26,1x17,5 cm; Text- und 

Außentitel; Mikaeshi mit Vorsatz; Randtitel ,Chitose no matsu'; Eigenvorwort 
,80-jäh rig' Kaei 2 [1849] 

Bilder: 60 + 42 + 45 Sumizuri 
Einband: hellbraun mit Querlinien und Medaillonprägung 

Nb: Blumengestecke im Stile der Enshü-Schule, jeweils mit Urheber- und Gesteck­
namen. K S bringt den Titel ohne den Zusatz ,Köhen' in zwei Nachweisen mit 4 
bzw. 3 Bänden, Verfasser Senshöan Isshu, Maler Ikeda Eisen, Druck Tenpö 12 
[1841]. Dies dürfte die erste Sammlung sein, zu der die unsere den zweiten Teil 
bildet 

K S 1/519/4 (Kadö) 

695 SÖKA H Y A K K I ( S E N T E I I K E B A N A H Y A K U B I N ZU) B 11 - D A 9437 k l 

Verfasser: I K E N O B Ö Sentei ( I K E N O B Ö 40-sei Hei'inken Sentei) 
Verleger: — 
Druck: o. J . [Meiji-Zeit] 
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Nr. 695-697 

Beschreibung: 2 Kap 1 B d ; 27 + 25 Blatt ; 38x21,2 cm; Titel im Vorwort; Außentitel: 
,Sentei Ikebana hyakubinzu'; Eigenvorwort Bunsei 3 [1820] 

Bilder: 51 +47 Sumizuri, vereinzelt nachgefärbt 
Einband: hellbraun mit ergänztem Titelstreifen 

Nb: Abbildungen von Blumengestecken der Ikenobö-Schule. K S bringt dazu zwei 
Handschriften und einen Reprint von 1924 

K S 5/247/4 (Kadö) 

696 SÖKA KOROMO NO K A (ENSHÜRYÜ S H I K I G A E N — ) la 37 649 R-OA 

Verfasser: B d 1-3 T E I S H Ö S A I Ichiba I . - Bd 4 T A W A R A Y A Söri I I I . (Töyö gakö) 

Verleger: Osaka, Kawachiya Töbee (Kyoto, Kawachiya Töshirö) (9); Plattenbesitz: Ichiba 
Druck: o. J . 

Beschreibung: 1 S l g 4 K a p 4 B d e ( = Slg 1 von 4 Sign); 1,5,2,16 + 19+18+18,3,2. Blatt; 
Außentitel, Mikaeshi und Tobira; Vorwort Kansei 11 [1799]; Eigennachwort 
Kansei 12 [1800] 

Bilder: 29 + 37 + 35 + 32 Sumizuri 
Einband: mittelgrün mit geometrischem Prägemuster, gelbe Titelstreifen 

Nb: Blumenkunst nach Jahreszeiten. K S bringt 4 Sammlungen mit je 4 Bänden, 
gedruckt Kyöwa 1 [1801], Bunka 9 [1812], Tenpö 4 [1833] und Tenpö 15 [1844]. E 
bringt die erste Sammlung in zwei Bänden mit 82 Blatt für den Verleger Ashika-
gaya Kanshichi in Edo Kansei 13 [1801]. SOAS hat die dritte Sammlung. Her­
kunft: Sammlung Ballhausen 

K S 5/246/1 (Kadö); E 341; SOAS 223 

697 SÖKA KOROMO NO K A (SHÖFÜ — ) B 11 - DA 9432 kl 

Verfasser: T E I S H Ö S A I Ichiba 

Illustrator: T A W A R A Y A Söri I I I . 

Verleger: Edo, Chöjiya Heibee (Edo, Suharaya Mohee) (5); Plattenbesitz: Teishösei Ichiba 
Druck: Bunka 9 [1812] 
Beschreibung: 1 Slg 4 Kap 4 Bde ( = 2. Slg von 4 Sign); 6,24 + 32 + 35 + 38 Blatt ; 

22 ,8X 16,1 cm; Mikaeshi und Randtitel; Außentitel: ,Koromo no ka, nihen' 
Bilder: 42 + 61 + 63 + 67 Sumizuri 
Einband: mittelblau mit Glanzornament 
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Nr. 697-700 

Nb: Bilder von Blumengestecken aus der Enshüryü-Schule, jeweils mit Thema und 
Urheber. Dies ist die zweite Sammlung. E bringt sie mit 4 Bänden 135 Blatt für den 
Verleger Nöda Shichibee in Edo, einen der fünf, die im vorliegenden Impressum 
mit Namen und Stempel vertreten sind 

K S 5/246/1 (Kadö) 

698 S O K A R Y A K U G A S H I K I B 32a I V - Jap 146 
^ P5§ ® Ä 

Illustrator: K I T A O Masayaoshi ( K U W A G A T A Keisai ; Shöshin) 
Verleger: Edo, Suharaya Ichibee und vier weitere, alle mit Stempel 
Druck: Bunka 10 [1813] 
Beschreibung: 1 B d ; 1,30 Blat t ; 27,2 x 18,4 cm; Außentitel und Mikaeshi 
Bilder: 51 Farbdrucke sowie 7 Seiten mit mehreren Motiven ebenfalls in Farbdruck 
Einband: braun glatt 

Nb: Darstellungen von Blumen, jeweils mit Namensangabe. K S bringt Ausgaben von 
Bunka 10 [1813], Bunsei 8 [1825] und zwei undatierte Exemplare. E bringt für die 
Erstausgabe die fünf Verleger, die in unserem Exemplar mit Namen und Stempel 
im Impressum erscheinen 

K S 5/248/1 (Shokubutsu); E 429; Toda 214; Nakada 96.98; MitcheU 497; Schmidt Nr. 
238 

699 S O K A R Y A K U G A S H I K I B 32a I V - Inv 6030/6031-04.458 

Nb: Zerlegtes und in der Breite leicht beschnittenes weiteres Exemplar der Erstausgabe 
von Bunka 10 [1813]. Vgl. Schmidt Nr. 238 (S. 122-124) 

700 SÖKEITEI I J I S H O G E N l a - 448 058 R-OA 

Verfasser: Sökeitei H A R A Nan'yö 
Verleger: Mikaeshi: Edo, Seireikaku & Mito, Töhekirö - Impressum: Mito, Suharaya 

Yasujirö (Kyoto, Suharaya Heizaemon) (5). Stempel tragen die beiden letzten der 
Reihe: Suharaya Ihachi ( = Seireikaku) und Suharaya Yasujirö ( = Töhekirö); 
Plattenbesitz beim Verfasser 

Druck: Kaei 7 [1854] 
Beschreibung: 7 Kap 8 Bde; zwischen 23-74 Blatt je Band; Text- und Außentitel, Mi­

kaeshi; Vorworte Kyöwa 3 [1803], Bunka 2 [1805]; Nachwort Bunsei 3 [1820] 
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Nr. 700-702 

Einband: glatt gelb 

Nb : Vorträge und Bemerkungen zur ärztlichen Kunst, K S gibt Ausgaben von Bunsei 3 
[1803], Kaei 7 [1854] und undatiert, Herkunft: Sammlung Karow 

K S 5/253/4 (Igaku); E (371).404; K K 11,82 

701 SÖKEN KISHÖ B 11 - DA 8783 kl 

Verfasser: I N A B A Tsüryü ( I N A B A Tsüryü Shin'emon, Shisuikan shujin) 
Illustrator: T A C H I B A N A Yasutoshi, T A C H I B A N A Kunio u. a. 
Holzschneider: Y A M A M O T O Denbee 
Verleger: Osaka, Akitaya Taemon (Edo, Okadaya Kashichi) (6), Stempel bei Suharaya 

Mohee; Impressum: Önoki Ichibee (Suharaya Mohee) (7) 
Druck: Tenmei 1 [1781] 
Beschreibung: 7 Kap 7 Bde; 4,3,2,4,15 + 32 + 30 + 39 + 34 + 22 + 22 Blatt ; 22,2x15,5 

cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi; Nachwort Inaba Michikuni Tenmei 1 
[1781] 

Bilder: zahlreiche Kleinmotive in Sumizuri 
Einband: rostbraun 

Nb: Vorstellung und Bewertung von Schwertverzierungen und anderen Metallarbeiten, 
mit Genealogien von Meisterfamilien. K S hat reichlich Nachweise für diese eine 
Ausgabe. E gibt Akitaya Ichibee von Osaka als Verleger und Suharaya Mohee als 
Vertriebsstelle in Edo 

K S 5/254/3 (Token); E 246; 0 115 

702 S O K E N S A N S U I G A F U B 32a I V - Jap 684 

O l TK I I ü 

Illustrator: Y A M A G U C H I Soken 
Holzschneider: I N O U E Jihee 
Verleger: Kyoto, Uezaka Kanbee (Kyoto, Ueda Hanzaburö) (6), Stempel bei Yamanaka 

Zenbee in Kyoto 
Druck: Bunka 15 [1818] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 2,52 Blatt (durchgezählt); 26 x 18.2 cm; Außentitel; Randti­

tel : Sansui gafu 
Bilder: 26 Sumizuri 
Einband: hellblau mit geometrischem Glanzornament 

Nb: Darstellungen von Landschaften. K S gibt nur eine Ausgabe von Bunka 15 [1818] 
mit 7 Nachweisen 

K S 5/326/4 (Kaiga); Toda 372; Nakada 213,215; MitcheU 499 
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Nr. 703-704 

[ S O K E N ZUSHÜ] s. Nachtrag 822 

SOME T A Z U N A HATSU(M)UMA SOGA s. H A T O Z U K U S H I S U G I Z U K U S H I . . . 

SOME T A Z U N A HATSU(M)UMA SOGA s. J I K U C H I M O N Z U K U S H I . . . 

SOME T A Z U N A HATSU(M)UMA SOGA s. S H I N P A N DÖCHÜ S U G U R O K U 

SOME T A Z U N A HATSU(M)UMA SOGA s. T O R I S A S H I U K A R E A S A H I N A 

SOME T A Z U N A HATSU(M)UMA SOGA s. UIRÖ-URI NO S E R I F U 

703 SÖMOKU K I H I N K A G A M I ( K I H I N K A G A M I ) l a - L ib r i japon 163 

Jp- >fc »f TO ^ 31 M 

Verfasser: U E K I Y A K in ta 
Illustrator: Öoka Unpö, S E K I N E Untei u. I S H E K A W A Kenpö 
Verleger: —; Plattenbesitz: Edo, Aoyama Uekiya 
Druck: Bunsei 10 [1827] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 12,30 + 43 + 21 Blat t ; 26,7 X 18,2 cm; Mikaeshi und Außen­

titel; Text- und Randtitel: ,Kihin kagami'; Vorwort Bunsei 10 [1827] 
Bilder: zahlreiche Sumizuri, gelegentlich gelb ankoloriert 
Einband: lichtblau mit eingeprägten Ranken und MedaiUons 

Nb: Zeichnung und Beschreibung besonderer Pflanzen. Nach dem Impressum wurde 
das Werk bereits Bunsei 7 [1824] fertiggesteUt, doch erst drei Jahre später 
gedruckt. K S bringt nur unsere Ausgabe. Herkunft: Japanische Expedition 1862 

K S 5/289/1 (Honzö); SOAS 224; Bartlett S. 172; A 76 

S O S H I T S U J I K A R A KYÖ s. Nr. V I 

704 SÖYASHÜ ( R U I D A I — ) l a - L ib r i japon 162 

Kompilator: K I M U R A Sadayoshi 
Verleger: Edo, Shökodö Okada Kashichi (Kyoto, Izumoji Bunjirö) (7) 
Druck: o. J . 
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Nr. 704-706 

Beschreibung: 12 Kap 12 Bde; zwischen 28-55 Blatt je B d ; 23,2x15,8 cm; Außentitel 
und Verkaufshülle; Eigenvorwort Bunsei 2 [1819]; Eigennachwort Bunsei 5 [1822] 

Einband: hellbraun mit Glanzornament und roten Titelstreifen 

Nb: Nach Themen geordnete Liedersammlung (Waka) von Dichtern des 17.-18. Jahr­
hunderts aus der ,Kinsei kogaku Schule'. K S bringt eine Ausgabe von Bunsei 5 
[1822] und undatierte Exemplare. Herkunft: Japanische Expedition 1862 

K S 8/117/3 (Kashü) 

705 S U G A T A NO K A G A M I S E K I D E R A K O M A C H I B 32a I V - 3 in Jap 80 

Aufführung: Kagurauta Amagoi Komachi. Edo, Nakamuraza [Meiwa 2/11 = 1765] 
Verfasser: [ D O N T S Ü Yosabee] 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Murayama Genbee 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Blat t ; 23,8x12 cm; Deckblatt-Titel 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in (Nagauta Jöruri shü) 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher mit Angaben zur Hauptaufführung auf 

Verfasser: [ R Y Ü S U I T E I Tanekiyo] 
Illustrator: [ I W A K U B O Hokkei] 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 2 von 3 Bdn); 12 Blatt ; 22,5x 16,1 cm; Außentitel 
Bilder: 12 Farbdrucke 
Einband: gelb mit Glanzmuster und rotem Titelstreifen 

Nb: Illustrierte japanische Kurzfassung des chinesischen Romans ,,Die Räuber vom 
Liang-shan". K S gibt Ansei 3 [1856] als Druckjahr mit zwei Nachweisen 

K S 5/9/1 (Yomihon) 

dem Deckblatt. K S bringt vier Nachweise zu diesem Titel 
K S 5/31/1 (Nagauta); Shuzui S. 42a 

706 S U I K O G A D E N 
zk JÜF m ß 

B 54 - Ch Ryu 
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Nr. 707-708 

707 S U I Y O SHÖROKU SANTO A N I S S E K I W A B 11 - D A 8603 k l 

m & <h ü ui M H — & ü 
Verfasser: SANTO Kyöden 
Herausgeber: K A W A Z T J Sanpaku 
Verleger: Osaka, Fujiya Kyübee (Edo, Suharaya Mohee) (6) 
Druck: Koka 1 [1844] 
Beschreibung: 1 B d ( = Nachtrag); (20) Blatt (gezählt ,ge 18-37'); 28,2X 19,7 cm; 

Außentitel; Nachwort Bunka 3 [1806] 
Bilder: 13 Sumizuri 
Einband: weiß mit aufgedrucktem hellblauen Ornament 

Nb: Zuihitsu oder Gedanken und Notizen zu Aspekten des Kulturlebens. Von zwei 
Kapiteln mit Nachtrag ist nur dieser Nachtrag (furoku) vorhanden. K S gibt als 
Umfang zwei Bände, als Ausgaben Bunka 4 [1806], Bunka 12 [1815], Bunsei 5 
[1822], Koka 1 [1844], Kaei 3 [1850] 

K S 5/22/4 (Zuihitsu) 

[ S U K E N O B U H I N A G A T A ] s. Nachtrag 823 

708 S U K I K A E S H I ( K A N K O N SHIRYÖ) B 11 Lipp - L f 20 k l 

Verfasser: R Y Ü T E I Tanehiko 
Holzschneider: A S A K T J E A Kichijirö 
Verleger: Edo, Nishimuraya Yohachi (Kyoto, Uemura Katsuemon) (4) 
Druck: Bunsei 9 [1826] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 3,30 + 26 Blat t ; 26,5x18,3 cm; Text- und Außenti tel ; 

Randtitel in Hiragana 
Bilder: zahlreiche Kleinmotive in Sumizuri 
Einband: hellbraun mit silbernem geometrischen Ornament, blaue Titelstreifen 

Nb: Zuihitsu, Gedankensplitter zur japanischen Kultur in ihren verschiedenen Erschei­
nungsformen, durchgezählt in 17 bzw. 10 Abschnitten. Das Nachwort berichtet, 
das Manuskript sei bereits Bunsei 7 [1824] fertiggestellt gewesen, weshalb hier noch 
ein Nachtrag folge ( = 2 Blat t) . A m Ende wird eine zweite Sammlung angekündigt. 
Der Titel erscheint in zwei verschiedenen Lesungen und bedeutet ursprünglich 
Papier, das aus Altpapier hergestellt wird. K S bringt nur diese Ausgabe 

K S 5/33/4 (Zuihitsu); Lipp S. 366 
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Nr. 709-710 

709 SUMÖ N A Y O S E H O M E K O T O B A B 32a I V - 5 in Jap 86 

Aufführung: Hatachiyama Hörai Soga. Edo, Ichimuraza [Höreki 9 = 1759] 
Verfasser: — 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Izumiya Gonshirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Teile, je 2 Blatt ; 21,3 X 15 cm; Deckblatt-Titel 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Serifu homekotoba no yosebon] 

Nb: Laudatio für den Schauspieler Ichimura Kamezö. Auf dem Deckblatt Angaben zur 
Hauptaufführung 

K S — 

SUN A NO MONO Z U s. R I K K A SUN A NO MONO Z U 

710 S U R U G A M A I B 32a I V - Jap 213 

Illustrator: K I T A G A W A Utamaro 
Holzschneider: K O I Z U M I Shinpachi 
Verleger: Osaka, Kyöya Senjirö (1) 
Druck: Bunsei 1 [1818] kyühan 
Beschreibung: 3 Kap 1 B d ; 9,7,(9) Blatt (Kap 3 hat Blatt 8 zweimal); 22x15,4 cm; 

Außen- und Vorworttitel; Vorwort K i k i r a Kinkei Kansei 2 [1790] 
Bilder: 25 Sumizuri 
Einband: hellbraunes Papier mit Blumenmuster, gelber Titelstreifen 

Nb: Ansichten von berühmten Stätten in Edo mit humoristischen Gedichten (Kyöka). 
K S gibt Ausgaben von Kansei 2 [1790], Kansei 9 [1797] mit 5 Nachweisen 

K S 1/495/3 [Chishi. Kyöka] ; Toda 222; Nakada 91ff; E 435 

T A I H E I YÜZÖ AZUMA NO T E B U R I s. AZUMA NO T E B U R I 

T A I H E I K I S H I Z U M E NO F U R I S O D E s. H A Y A Z A K I S H I Z U M E RANBYÖ-
S H I 
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Nr. 711-713 

7 1 1 TAIKÖKI l a - L ibr i japon 355 

A m 12 
Verfasser: O Z E Hoan 
Illustrator: — 
Verleger: Kyoto, Izumoji Izuminojö (1) 
Druck: Höei 7 [1710] 
Beschreibung: 22 Kap 1 europ. B d ; zwischen 14-32 Blatt je K a p ; 12,5x18,5 cm; 

Texttitel; Vorwort Kan'ei 2 [1625] 
Bilder: 52 Sumizuri 
Einband: entfernt 
Nb: Lebensbeschreibung von T O Y O T O M I Hideyoshi. Nach K S ist das Werk Kan'ei 3 

[1626] zuerst gedruckt worden. Die Ausgabe von Höei 7 [1710] ist die fünfte 
insgesamt, aber die erste mit dem Vermerk ,eiri', d. h. mit Bildern. Herkunft: G. J . 
L . Hodges 1890 

K S 5/383/4 (Denki) 

7 1 2 T A I S E I D E N l a - 552 102 R-OA 
( K Ö S H I I C H I D A I K I ; K Ö S H I I S S E I T A I S E I G A D E N ) 

Verfasser: [ S A N T O Kyöden] 
Illustrator: K I T A O Shigemasa ( K I T A O Kösuisai Shigemasa) 
Verleger: Edo, Kobayashi Shinbee (Kyoto, Izumoji Bunjirö) (10) 
Druck: Tenpö 9 [1838] 
Beschreibung: 5 Kap 4 Bde; 10,10 + 8 + 8 + 8,7 + 7,9 Blat t ; 22,1x15,8 cm; Texttitel 

Außentitel: ,Köshi ichidai k i ' , K a p 4.5: ,Köshi issei taisei gaden' 
Bilder: 23 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Leinenprägung, hellbraune Titelstreifen 
Nb: Das Leben des Konfuzius. Verkürzte und veränderte Neuausgabe des ,Tsüzoku 

taiseiden' von Kansei 2 [1790]. K S gibt nur diese Ausgabe mit 6 Nachweisen. Unser 
Exemplar hat stärkere Wurmschäden. Herkunft: Sammlung Fuchs 

K S 3/232/3 (Denki); NSN 91,116 (Yomihon) 

7 1 3 T A I S E I G O K Y O l a - L ib r i japon 78 

Verfasser: H A T A N A K A Tessai 

Verleger: Edo, Seireikaku Suharaya Ihachi (Kyoto, Fushimiya Töemon) (3) 
Druck: Bunsei 6 [1823] 
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Nr. 713-715 

Beschreibung: 4 Kap 4 Bde; 2,24 + 23 + 24 + 26,3 Blatt ; 26,4x18 cm; Außentitel und 
Mikaeshi; Vorwort Kinkaen Bunkin Bunsei 6 [1823] 

Bilder: zahlreiche Go-Situationen in Sumizuri 
Einband: rostfarben mit Wellenlinienprägung 

Nb: Sammlung von Go-Partien aus der Kyöwa und Bunka-Zeit (1801-1818). K S gibt 
nur diese Ausgabe mit 5 Nachweisen. Herkunft: Ferdinand von Richthofen 1878 

K S 5/429/1 (Igo) 

T A I S E I R O N WADANSHÖ s. IHÖ T A I S E R O N WAGOSHÖ 

T A I S E I R O N WAGO SHÖ s. IHÖ T A I S E I R O N WAGOSHO 

714 [ T A K A D A ] GOSHO l a - Libr i japon 479 

Verleger: [Takadasan Senshüji] 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 7 Kap 4 Bde; (56 + 62 + 47 + 32) Blat t ; 28,3x19,7 cm; Außentitel 
Einband: ergänzt, blauer Brokat mit gold, silber, rot und grünem Blumenmuster. 

Goldschnitt, goldene Titelstreifen; Lackkasten mit Goldecken und chrysanthe­
menähnlichem Wappen 

Nb: Lehrschriften der Jödo-shinshü-Schulrichtung des japanischen Buddhismus. Briefe 
von Shinran und den Oberen des Senshü-Klosters bis Enshö (gest. 1837). Her­
kunft: R . Wagner 1881 

K S vgl 5/508/4; Sasaki 2056 

715 T A K A R A Z U K U S H I B 32a I V - D L G 7/1971c 
S £ (*• Abb. 33) 

Illustrator: Tosa-Schule 
Handschrift [Genroku-Zeit = ca. 1688-1704] 
Beschreibung: 1 Rolle; 34,8x362 cm; kein Text ; Außentitel; ohne Datierung 
Bilder: Bildfolge in Färb- und Goldtusche 
Einband: außen Brokat mit Medaillons in blau und gold auf braunem Grund; Titelstrei­

fen aus Goldpapier; innen grünblau mit gold 

Nb: Bilddarstellung des in Japan zur Kan'ei Zeit [1624r-1644] eingeführten Münzwe­
sens von der Erzbearbeitung bis zur Münzspeicherung 

K S —; A 71 
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Nr. 716-718 

716 T A K E T O R I NO O K I N A NO M O N O G A T A R I K A I l a - L ibr i japon 368 

fr,$i.«fll 

Verfasser: T A N A K A Öhide 
Verleger: Nagoya, Matsuya Zenbee (Edo, Suharaya Ihachi) (5) Stempel bei Osaka, 

Kawachiya Kihee; Plattenbesitz: Owari Töen 
Druck: Tenpö 2 [1831] 
Beschreibung: 6 Kap 2 europ. Bde; zwischen 50-58 Blatt je K a p ; 25,9x17,8 cm; 

Texttitel; Vorwort Bunsei 11 [1828]; Nachwort Tenpö 1 [1830] 
Einband: entfernt 

Nb: Kommentarwerk zum Taketori monogatari. K S bringt Drucke von Tenpö 2 [1831] 
und Meiji 28 [1895]. Herkunft: G. J . L . Hodges 1890 

K S 5/534/4 (Chüshaku) 

717 TAMA NO A S O B I ( G A K Y O K U HANAMÜSUBI — ) B 11 - D A 9251 k l 
5E K> fc * CK ft : M 7£ f£ 

Verfasser: O G A W A Kyüho 
Illustrator: O G A W A K Y Ü T O K T J 

Verleger: Osaka, Kagaya Zenzö (1) 
Druck: Bunka 14 [1817] nach ausgebesserten Druckplatten 
Beschreibung: 1 B d ; 2,5,33 Blat t ; 22,7x 16,1 cm; Außentitel; Vorwort Kansei 13 [1801] 
Bilder: 65 Sumizuri 
Einband: heUbraun mit eingeprägten Blumen und Gerätschaften, Titelstreifen in der 

Mitte 

Nb: 65 Kunstschleifen und Knoten, gezeichnet und erklärt. K S gibt zwei Ausgaben von 
Kyöwa 2 [1802] und Bunka 14 [1817], sowie undatierte Nachweise 

K S 5/577/3 (Shugei) 

718 TAMAZTJSA B 32a I V - 5 in Jap 80 

Aufführung: Kogane no hana gaijin aramusha. Edo, Nakamuraza [Meiwa 3/11 = 1766] 
Verfasser: [ K A D O T A Sorobee] 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Murayama Genbee 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Blat t ; 23,8X 12 cm; Text- und Deckblatt-Titel 
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Nr. 718-720 

Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Nagauta no yosebon 1] 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher, mit Angaben zur Hauptaufführung auf 
dem Deckblatt. K S bringt den Titel ohne Nachweis 

K S 5/575/4 (Nagauta) 

719 T A N A B A T A [ E H O N A M A N O K A W A ] B 32a I V - Jap 115 
-fcr & %\ : & if $> % <D fr ii 

Kompilator: I S H I K A W A Masamochi (Yadoya no Meshimori) 
Illustrator: [ K I T A O Shigemasa] 
Verleger: Edo, Tsutaya Jüzaburö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 7 + 6,6 Blatt ; 17,2 x 24,2 cm; Eigenvorwort Kansei 2 [1790] 

mit Titel ,Tanabata' 
Bilder: 5 + 7 Sumizuri 
Einband: dunkelblau mit Leinenprägung, ohne Titelstreifen 

Nb: Gedichte und Illustrationen zum Sternenfest (Tanabata) nach der Sternenmythe 
von Kuhhirt und Weberin (Sternbilder Altair und Wega). Unser Werk entspricht 
der Beschreibung bei Toda bis auf die hier nachgestellten 59 Kyöka. Nachgewiesen 
sind bei K S Ausgaben von Kansei 3 [1791] mit zwei und Kansei 9 [1798] mit drei 
Besitzern. Nakada gibt Kansei 2 [1790] 

K S 1/488/4 (Füzoku); Toda 194 (Kyöka ehon Amanokawa); Nakada 93 

720 T A N K A K U SÖSHO l a - 42 636 R-OA 

Herausgeber: M I Z U N O Tadanaka (Tosa no kami Minamoto no ason Tadanaka) 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ( = B d 45 von insgesamt 154 Bdn); 13,3 Blatt ; 26,3 x 18,7 cm; 

Text- und Außentitel 
Bilder: 21 Bogenzeichnungen in Sumizuri 
Einband: hellbraun mit Kranichmedaillon 
Nb: Einzelheft aus einer Sammlung von Schriften zu Geschichte, Literatur, Medizin 

etc. aus der Bibliothek des Daimyö Mizuno. Das Heft enthält : ,Koshiraeyumi 
töwari jidai' (über die Bogenherstellung) und ,Shoan nikki ' (Beschreibung ver­
schiedener Sattelarten). Das zweite Stück endet mit der Notiz: ,Höreki 13 [1763] 
abgeschrieben von I S E Heizö Sadatake'. K S bringt das komplette Werk als 
Publikation der Jahre Koka 4 [1847] bis Kaei 6 [1853]. Herkunft: Sammlung 
Rosenfeld 

K S 5/591/2 
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Nr. 721-723 

721 T A N K I YÖRYAKU H I K Ö B E N ( S A I K O K U — ; Z U K A I — ) l a - 42 580 R-OA 

ft nn - mm 
Verfasser: M U R A I Masahiro 
Verleger: Edo, Kinkadö Suharaya Sasuke (Kyoto, Katsumura Jiemon) (4) 
Druck: Tenpö 8 [1837] Neuschnitt nach der Ausgabe Kyöhö 20 [1735] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 3,19 + 22 + 21 + 20 + 25,2 Blat t ; 22,9 X 16 cm; Mikaeshi mit 

Vorsatz ,Saikoku'; Außentitel mit Vorsatz ,Zukai'; Vorwort Kyöhö 4 [1729]; 
Nachwort Kyöhö 20 [1735] 

Bilder: 13 + 24+16 + 21 + 5 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Leinenprägung 

Nb: Illustrierte Beschreibung von Rüstungen und der Art, sie anzulegen. K S gibt 
Ausgaben von Kyöhö 14 [1729], 20 [1737] und Tenpö 8 [1837]. Herkunft: Samm­
lung Rosenfeld 

K S 5/592/3 (Bugu); vgl. SOAS 231; E 12.15 

722 T A N S E K I J I K K I l a -42 455 R-OA 

ffi TS ^ 12 | 

Verfasser: — 
Handschrift [Mitte 19. Jh . ] 
Beschreibung: 30 Kap 15 Bde; ca. 35 Blatt je Band; je Seite 8 Zeilen mit ca. 15 Zeichen; 

23,7X 16,5 cm; Text- und Außentitel 
Einband: mittelblaues Papier mit eingelassenen Goldkaros, aufgedruckten Wellenlinien 

und weißen Titelstreifen 

Nb: Aufzeichnung der Vorkommnisse in der Familie Sengoku von Izushi in Tajima, die 
mit der Hinrichtung des Sengoku Sakyö i . J . Tenpö 6 [1835] enden. K S bringt kein 
Entstehungsjahr bei sieben Handschriften. Gedruckt wurde das Werk erst Meiji 17 
[1884]. Unser Exemplar ist laut Schlußnotiz eine Abschrift des Manuskripts im 
Besitz des Kantsü-Tempels in Edo, das bei K S nicht aufgeführt ist. Herkunft: 
Sammlung Rosenfeld 

K S 5/599/3 ( J ikk i ) ; K K 11,1353 

723 T A T S U NO M I Y A T S U K O l a - L ib r i japon 196 
MtD&W-J- (s.Abb. 34) 

Verfasser: T A N I Sogai (Ichiyösei) 
Illustrator: K I T A O Masayoshi ( K U W A G A T A Keisai; Chöshin; Keisai) 
Holzschneider: Shunfüdö N O S H I R O Ryüko 
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Nr. 723-725 

Verleger: Edo, Suharaya Ichibee (1) 
Druck: Kyöwa 2 [1802] 
Beschreibung: 1 B d ; 1,32 Blatt ; 26,7 X 18 cm; Außentitel; Eigenvorwort Kyöwa 2 [1802] 
Bilder: 60 Seiten Farbdrucke z. T . mit Silber 
Einband: dunkelblau mit Leinenprägung, rötlicher Titelstreifen 

Nb: Darstellung von Fischen und Schalentieren mit passenden Haiku. K S bringt nur 
diese Ausgabe mit zwei Nachweisen. Spätere Ausgaben wurden unter dem Titel 
,Gyokaifu' bzw. ,Gyokai ryakugashiki' veröffentlicht 

K S 5/555/2 (Gyokai, Haikai); Nakada 97; MitcheU 517; N . B . Nr. 35; A 85 

724 T A T S U NO M I Y A T S U K O B 32a I V - Jap 144 

M (D g W ? 
Nb: Weiteres Exemplar der gleichen Ausgabe auf leicht dünnerem Papier 

[TAZUNA Z U S H I K I ] s. Nachtrag 824 

725 T E I T O G A K E I I C H I R A N B 32a I V - Jap 694b 

Verfasser: S E I D A Ryüsen u. R A I San'yö 
Illustrator: K A W A M U R A Bunpö (Bunpö Basei) 
Holzschneider: I N O U E Jihee 
Druck: Horn Kisaburö 
Verleger: Kyoto, Yoshida Shinbee (Osaka, Morimoto Tasuke) (3) 
Druck: Slg. 1: Bunka 6 [1809] - Slg. 2: Bunka 11 [1814] 
Beschreibung: 2 Sign 2 Kap 4 Bde; (2),20 + 21 + (2),19 + 29 Blatt ; 26,6x15,7 cm; 

Mikaeshi und Außenti tel ; Vorwort Slg 1: Bunka 4 [1807], Slg 2: Bunka 11 [1814] 
Bilder: 20 + 2 0 + 18 + 26 Farbdrucke 
Einband: Slg 1 hellbraun (ergänzt), Slg 2 hellblau 

Nb: Darstellungen von Landschaften um Kyoto mit den Bildtiteln am Rand. K S bringt 
nur eine Ausgabe von Bunka 6-13 [1809-1816] 

K S 5/788/3 (Kaiga. Kanshibun); Toda 384; E 397; K K 11,1426, MitcheU 518; Hülier 114 

T E N M E I S H I N S E N GOJÜNIN I S S H U s. A Z U M A B U R I GOJÜNIN ISS H U 

T E N M O N SHÖKEI H E I T E N G I Z U K A I s. H E I T E N G I Z U K A I 
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Nr. 726-728 

726 TENPÖZAN M E I S H O Z U E l a - 552 105 R-OA 

Verfasser und Illustrator: A K A T S U K I no Kanenari (Keimeisha) 
Holzschneider: I C H I D A Jiröbee 
Verleger: Osaka, Shioya Kisuke (Kyoto, Yoshinoya Nibee) (7) 
Druck: Tenpö 6 [1835] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 27 + 28 Blat t ; 17,5 X 11,4 cm; Außentitel 
Bilder: 10 + 9 Sumizuri 
Einband: heUbraun, mit Kiefernzweigen und braunen Wolkenbändern bedruckt, 

heUbraune Titelstreifen 

Nb: IUustrierter Führer zum Tenpöberg, dem Wahrzeichen von Osaka. K S bringt nur 
diese Ausgabe. Herkunft: Walter Fuchs 

K S 5/874/3 (Chishi) 

727 TENPYÖSAI SHOGA R A K K A N F U l a - 441 738 R-OA 

Verfasser: K A W A K A M I Shögaku (Tenpyösai) 
Verleger: —; Plattenbesitz: Tenpyösai 
Druck: Ansei 3 [1856] 

Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (6),33,2 Blat t ; 2 8 , 3 X 18 cm; Text- und Außentitel; Mikae­
shi: ,Shoga rakkanfu'; Vorwort Ansei 3 [1856] 

Bilder: Stempel und Signaturen in Schwarz und Rot 
Einband: glatt heUbraun 

Nb: ZusammensteUung von Signaturen und Siegeln chinesischer Maler nach der eigenen 
Bildersammlung. K S bringt 10 Nachweise dieser einen Ausgabe 

K S 5/858/3 (Inshö) 

728 T O B A E F U D E B Y O S H I l a - L ib r i japon 670 

M m & m m * 
Illustrator: H A S E G A W A Mitsunobu (Shösuiken H A S E G A W A Mitsunobu) 
Verleger: Nagoya, Kaj i ta Kansuke (1) 
Druck: Meiwa 9 [1772] nach Ankauf und Revision der Platten 
Beschreibung: 3 K a p 1 B d ; K a p 1,2 je 13 1/2 Blatt, Kap 3 13 Blat t ; 28x15,8 cm; 

Außentitel 
Bilder: 13,14,13 Sumizuri 
Einband: orange mit Rhombenprägung, heUbrauner Titelstreifen 
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Nr. 728-730 

Nb: Karikaturistische Zeichnungen von Theaterszenen, Ritterbräuchen, Volksfesten, 
Sagenhelden u. a.m. im Stile des Toba Söjö. K S bringt den Erstdruck für Kyöho 9 
[1724] mit einem, unsere Ausgabe mit fünf Nachweisen und ein undatiertes 
Exemplar. Toda beschreibt eine Ausgabe von Bunsei 6 [1823], die der folgenden 
Eintragung entspricht, d. h. Teil 3 unserer Ausgabe entspricht Teil 2 bei Toda und 
unser Blatt 10 in Teil 2 fehlt bei Toda ebenso wie die halben Blätter am Schluß 
unserer Kapitel 1 und 2. Herkunft: Wilhelm Dönitz 1912 

K S 6/172/4 (Ehon); Toda 346; 0 1; Nakada 77.154; Klein 52 

Nb: Diese Ausgabe des vorhergehenden Titels entspricht der bei Toda, ohne Impres­
sum. Unter den Anzeigen ist ein Titel von Bunsei 6 [1823]. Der Einband entspricht 
dem der vorhergehenden Eintragung. Der Druck ist besser. Herkunft: Dannappel 

730 T O B AGA C H I K U F U (CHÖKIKEN B O K U C H I K U F U ) B 32a I V - Jap 735 

Illustrator: Su Tung-p'o 
Kopist: — 
Verleger: Kyoto, Sasaki Söshirö & Shimizu Söshichi 
Druck: Höreki 10 [1760] 
Beschreibung: 1 B d ; (2),40,(2) Blat t ; 26,1x17 cm; Mikaeshi und Außentitel; Vorwort 

Höreki 9 [1759] 
Bilder: 38 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Leinenprägung, weißer Titelstreifen in der Mitte 

Nb: Japanische Reproduktion des chinesischen Klassikers der Bambusmalerei. K S 

729 B 32a I V - Jap 32 

bringt einen Nachweis 
K S 6/96/1 (Kaiga); E 131 

TÖDO KINMÖ Z U I s. M O R O K O S H I KINMÖ Z U I 

TÖDO M E I S H O Z U E s. M O R O K O S H I M E I S H O Z U E 
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Nr. 731-732 

731 TÖGOKU T A I H E I K I l a - 42 581 R-OA 

M a ± ¥ IS 
Kompilator: S U G I H A K A Chikakiyo 
Bearbeiter: K U N I E D A Seiken 
Handschrift von S U D Ö Yasubee Shigenari Kyöhö 19 [1734] 
Beschreibung: 16 Kap 6 Bde; ca. 60 Blatt je Band; je Seite 11 Zeilen mit ca. 21 Zeichen; 

27,4x18,3 cm; Außentitel; Vorwort Kan'ei 3 [1626]; Eigennachwort Kan'ei 1 
[1624]. Schluß: Sudö Yasubee Shigenari aus Shirakawa in Ötsü i . J . Kyöhö 19 
[1734] im Alter von 64 Jahren abgeschrieben 

Einband: mittelblau 

Nb: Berichte über die Kämpfe im Kantö in der Zeit von ca. 1570-1580. K S bringt 10 
Handschriften und reichlich Drucke von Höei 3 [1706]; als Entstehungsdatum 
wird ein Vorwort von Enpö 8 [1680] angegeben. K verzeichnet das Werk unter den 
verbotenen Büchern. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 6/37/4 (Senki); K K II,1466f; K 184 

T O G O K U M E I S H O Z U E K A S H I M A K I s. K A S H I M A S H I 

732 TÖKAIDÖ B U N K E N NO Z U B 32a I V - Jap 15m 

•n m m fr m 2 gr 
Illustrator: [ H I S H L K A W A Moronobu] 
Verleger: Edo, Hangiya Shichiröbee 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 5 Faltbücher; 18 + 20 + 25 + 23 + 19 Falten; 27,8 X 16,6 cm; Text- und 

Außentitel 
Ausführung: B d 1-4 handkoloriert 
Einband: B d 1-4 dunkelblau, B d 5 mittelblau mit Landschaft in Tusche 

Nb: Reisekarte für den Tökaidö (Ostmeerstraße) von Edo zur Kaiserstadt Kyoto im 
Maßstab 1:11000 mit an- und umliegenden Ortschaften sowie zeichnerischer 
Darstellung der Sehenswürdigkeiten. Die Namen der 53 Raststationen sind z. T . 
auf kleine Goldstreifchen geschrieben über die ursprünglichen geklebt. Band 1 
enthält die Strecke Edo-Odawara, Band 2 Odawara - Fuchü, Band 3 Fuchü -
Yoshida, Band 4 Yoshida - Kameyama, Band 5 Kameyama - Miyako. K S gibt 
Ausgaben von Genroku 3 [1690], Genroku 16 [1703], Shötoku 1 [1711] und 
undatiert. Toda beschreibt die Erstausgabe. Das vorliegende Exemplar wurde auf 
einer japanischen Antiquariatsausstellung erworben 

K S 6/14/4 (Chizu); Toda 109; Nakada 42.46.49; Beans 16; Kle in 31 ; HiUier 10; A 40 

TOKAIDÖCHÜ H I Z A K U R I G E s. DÖCHÜ H I Z A K U R I G E 
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Nr. 733-735 

733 TÖKAIDÖ GOJÜSAN-TSUGI l a - Libr i japon 380 

Illustrator: A N D Ö Hirosbige (Hiroshige) 
Verleger: Edo, Sano[ya] Ki[hee] 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Faltbuch; 28 Falten; 16,2x22,5 cm; Titel, Malersignatur und Verleger­

stempel auf jeder Seite; Außentitel in Handschrift ,Tökai nishikie' 
Bilder: 56 Farbdrucke 
Einband: mittelblau mit eingeprägten Blattornamenten; innen grünes Papier mit Ahorn­

motiv und Goldsprenkeln 

Nb: Darstellungen der Stationen des Tökaidö, der Ostmeerstraße von Edo nach Kyoto 
mit eingeschriebenen Kyöka. Das Ukiyoe-jiten hat eine Ausgabe von Tenpö 11 
[1840], die als ,Kyöka Tökaidö' bezeichnet ist und der vorliegenden entsprechen 
könnte. Herkunft: Familie Wichner 1866. Vermißt 

K S —; Ukiyoe jiten I I , 225b; A 41 

734 TÖKAIDÖ GOJÜSAN-TSUGI B 32a I V - Jap 410 

Nb: Dieser Band entspricht dem vorhergehenden Werk, nur hat er 52 Falten von 
17,1 X 11,8 cm, was dadurch zustandekommt, daß hier jedes Blatt noch einmal auf 
die Hälfte gefaltet ist. E s fehlen die Stationen Nihonbashi, Shinagawa, Kameyama 
und Seki. Die Farbgebung ist dezenter (vgl. Yoshiwara oder Ötsu). Einband 
hellbraunes Papier. Herkunft: Vermächtnis Springer 1895 

735 TÖKAIDÖ GOJÜSAN-TSUGI B 32a I V - Jap 302 

Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai (Gakyöjin Hokusai) 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Album; 6 Seiten montiert; 22,8x30,8 cm, Bilder 12,9x17,9 cm; Titel 

und Maler auf jedem Bi ld 
Bilder: 6 Farbdrucke 
Einband: graue Pappe 
Nb: Genreszenen an den Poststationen der Verkehrsstraße von Edo nach Kyoto. 

Vorhanden sind die sechs Stationen: Totsuka (5), Shirasuka (32), Okabe (21), 
Shöno (44), Odawara (9), Kuwana (41). Die montierten Blätter sind bis an den 
Bildrand beschnitten. K S bringt keine Datierung 

K S 6/12/4 (Kaiga) 
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Nr. 736-737 

736 TÖKAIDÖ GOJÜSAN-TSUGI B 32a I V - Jap 336 
( H O K U S A I S H I G E N O B U — ) 

Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai u. Y A N A G A W A Shigenobu 
Verleger: Kyoto, Iseya Tokubee 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Album, 56 Seiten montiert; 21,9x29 cm, Bilder 11,6x17,5 cm; Titel 

zugeschrieben 
Bilder: 56 Farbdrucke 
Einband: ergänzt 

Nb: Darstellungen vom Leben an den Poststationen des Tökaidö von Hokusai und 
seinem Schüler und Schwiegersohn Shigenobu. Die Blätter sind bis an das eigent­
liche Bi ld beschnitten. K S bringt einen ebenfalls nicht datierten Nachweis 

K S 6/12/4 (Kaiga) 

TÖKAIDÖ GOJÜSAN-TSUGI H A C H I Y A M A Z U E s. H A C H I Y A M A Z U E 

737 TOKAIDÖ GOJÜSAN-TSUGI SHÖKEI B 54 - Jap Gyo 

Verfasser: Hözen shujin Höfü 
Illustrator: U T A G A W A Sadahide 
Verleger: Edo, [Hözendö] Maruya Tokuzö (Edo, Okadaya Kashichi) (12) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Faltbücher ( = B d 1 u. 4); 8 + 8 Falten; 23,2x15 cm; Außentitel; 

Inhaltsverzeichnis mit Überschrift: ,Gyokuransai shashin 53-tsugi shökei'; Vor­
wort vom Verfasser Man'en 1 [1860] 

Bilder: 7 + 7 Farbdrucke 
Einband: blau mit geometrischem Glanzmuster, gelbe Titelstreifen 

Nb: Landschaftsbilder von Abschnitten der Ostmeerstraße mit Notizen zu Besonder­
heiten am unteren Rand. Jede Doppelseite hat den betreffenden Streckenabschnitt 
als Überschrift. Die vorliegenden Teile behandeln Edo - Fujisawa und Mariko 
(Abekawa) - Öikawa. K S hat eine Ausgabe von Man'en 1 [I860]. Von den sechs 
Nachweisen haben vier je einen, einer vier und einer fünf Faltbuchbände 

K S 6/13/1 (Kaiga) 

TÖKAIDÖ M E I S H O NO U C H I Y O K O H A M A F Ü K E I s. Y O K O H A M A F Ü K E I 
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Nr. 738-741 

738 TÖKAIDÖ M E I S H O Z U E l a - L ibr i japon 6 

jfc m m % m m & 
Verfasser: A K I Z A T O Ritö 
Illustrator: K I T A O Masayoshi (Keisai K I T A O Masayoshi) und 23 andere 
Holzschneider: H I G U C H I , I S R T H A R A U . H A R I K U 

Verleger: Edo, Kobayashi Shinbee (Osaka, Yanagihara Kihee) (11) - Anzeigen: Osaka, 
Kawachiya Tasuke 

Druck: Kansei 9 [1797] 
Beschreibung: 6 Kap europ. gebunden (ursprünglich 6 Bde); 5,71 + 82 + 81 + 70 -f- 67 + 

78,4 Blatt ; 25,7 x 18,4 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis; Eigennachwort Kansei 9 
[1797] 

Bilder: 31+40 + 33 + 25 + 28 + 34 Sumizuri 
Einband: entfernt 

Nb: Illustrierter Führer zu den Sehenswürdigkeiten der Tökaidö-Landstraße von Edo 
nach Kyoto. K S bringt nur diese eine Ausgabe. E gibt als Verleger Maekawa 
Rokusaemon in Edo. Herkunft: G. J . L . Hodges 

K S 6/15/2 (Chishi); E 320; Toda 334; MitcheU 528; SOAS 240; HiUier 77 

739 TOKAIDÖ M E I S H O Z U E l a - 42 569 R-OA 

M m Ü & m m & 
Nb: Das gleiche Werk in 6 Bänden. Das Impressum ist dasselbe wie bei dem vorherge­

henden Exemplar. Die anschließende Verlegerliste hat Osaka, Kawachiya Kihee 
(Edo, Suharaya Mohee) (12). Die Ausgabe hat dickeres Papier. Der Einband ist 
weiß mit geometrischem Prägemuster und roten Titelstreifen. Herkunft: Samm­
lung Rosenfeld 

740 TÖKAIDÖ M E I S H O Z U E 

* m m & m m Ä 
Nb: Zweitexemplar zur vorausgehenden Eintragung 

kunf t: Sammlung Ballhausen 

741 TÖKAIDÖ S A I K E N ÖEZU ( S H I N K O K U K A I S E I — ) l a - Kar t 8° E 3404 

mumm%*äkm Ä •••«?'IBIÄJE 
Verfasser: S H Ö T E I Kinsui 
Illustrator: K U W A G A T A Shöi 
Verleger: Edo, Izumoji Manjirö (Edo, Sanoya Ichigorö) (3); Plattenbesitz: Sanoya Ichi-

gorö 

l a - 37 636 R-OA 

. ZusätzUch Verkaufshülle. Her-
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Nr. 741-743 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Faltblatt; 6 9 X 139 cm, gefaltet 23,2 X 14 cm; Außentitel 
Ausführung: Farbdruck 
Einband: hellbraun mit geometrischem Muster 

Nb: Große Karte der Straße von Edo nach Kyoto, revidierter Neuschnitt. Überge­
schrieben sind Notizen zu den 53 Stationen, von der Nihon-Brücke in Edo bis zur 
Sanjö-Brücke in Kyoto. Der Zeichner ist Sohn von K I T A O Masayoshi. Herkunft: 
Max von Brandt 

K S — (Chizu) 

742 T O K I W A H I N A G A T A (? ? Ijitsu — ) B 11 - D A 8430 k l 

Verfasser: — 
Illustrator: — 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ( = B d 3 von 3 Bdn?) ; 24 Blatt ungezählt und ,gai 101-138'; 

26,2x18,3 cm; Außentitel oben beschädigt, wodurch der Titelvorsatz bestehend 
aus 4 Zeichen mit ,jitsu' als letztem unkenntlich ist. Vorwort ohne Jahr 

Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: blauschwarz, stärker abgerieben 

Nb: Entwürfe für Kimonos. K S gibt zu unserem Tiel ein dreibändiges Werk der Kyöhö-
Zeit mit Takagi Kösuke Sadatake als Verfasser ohne Nachweis aber zitiert nach 
Nakada, wo der Titel für N I S H I E A W A Sukenobu und Kyöhö 17 [1732] als Druck­
jahr erscheint 

K S 6/127/2 (Senshoku zuan), Nakada 181 

T O K U N O MUJINZÖ s. SHÜSEI J I G E N 

743 T O K Y O ÖEZU (KEIÖ K A I S E I — ) l a - 42 600 R - O A 

Verfasser: T A K A I R A N Z A N 

Verleger: Edo, Okadaya Kashichi (Edo, Izumoji Manjirö) (2) 
Druck: Keiö 3 [1867] 
Beschreibung: 1 Faltblatt; 120,7 X 114,1 cm; gefaltet 2 7 , 7 X 19,8 cm 
Ausführung: Farbdruck 
Einband: braune Blumen auf weiß gedruckt, gelber Titelstreifen 
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Nr. 743-745 

Nb : Stadtplan von Edo-Tökyö mit Verzeichnis der Feste im Jahreslauf, ohne Gradnetz. 
Das Impressum gibt als Vorausgaben: Genroku 9 [1696], überarbeitet Bunsei 5 
[1822], neu bearbeitet Tenpö 14 [1834]. Vergleiche Oedo öezu. Herkunft: Samm­
lung Rosenfeld 

Verfasser: — 
Verleger: Tokyo, Yoshidaya Bunzaburö 
Druck: Meiji 4 [1871] 
Beschreibung: 1 Faltblatt; 146X 180 cm; gefaltet 25,1 X 18 cm; Außentitel 
Ausführung: Schwarzdruck 
Einband: neue gelbe Hülle mit Original-Titelstreifen 
Nb: Karte von Tokyo mit Entfernungsangaben zu anderen Städten in den einzelnen 

Ländern. Herkunft: Wilhelm Dönitz 1912 

745 T O R I S A S H I U K A R E A S A H I N A ( JÖRURI K A K E A I S E R I F U ) 
B 32a I V - 5 in Jap 82 

A 2 L SB ifc £ (_fc £ D fr # & V* * D & ) 
Aufführung: Some tazuna hatsu(m)uma Soga. Edo Ichimuraza [Höreki 7 = 1757] 
Verfasser: [ M U R A T A Saheiji] 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Izumiya Gonshirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Teile je 2 Blatt ; 21,2 X 15,2 cm; Text- und Deckblatt-Titel 
Bilder: 3 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Nagauta no yosebon 2] 

Nb: Serifu-Texthefte für Theaterbesucher mit Angaben zur Hauptaufführung auf dem 
Deckblatt. K S bringt unseren Titel ohne Datum und Nachweis 

K S 6/193/2 (Jöruri, Serifu) 

T O R I Y A M A S E K I E N GADENJÖ s. S E K I E N G A F U 

TÖRYÜ GOKYÖ T A I Z E N s. S H I N S E N GOKYÖ T A I Z E N 

TÖRYÜ MONCHÖ Z U S H I K I KÖMOKU s. MONCHÖ Z U S H I K I KÖMOKU 

l a - Libri japon 665 

304 



Nr. 746-747 

746 TÖSEI MOYÖ S H O S H O K U H I N A G A T A B 11 - D A 8441 kl 

Verfasser: S E K I S U I Sanjin 
Illustrator: H A E U K A W A Eishö (Shunsai Eisliöshi) 
Verleger: —; Plattenbesitz: Harukawa-shi 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 42 Blatt (Blatt 3 fehlt); 16,5X 12,4 cm; Außentitel; Eigenvorwort 

Bunsei 9 [1826] 
Bilder: 76 Seiten mit zahlreichen Kleinmotiven in Sumizuri 
Einband: hellblau mit Medaillonprägung 

Nb: Designbuch für das Einfärben von Stoffen, Behandlung von Schablonen etc., 
entworfen in Mußestunden von Eishö während seiner Lehrzeit bei Ikeda Eisen. K S 
bringt einen Nachweis für eine Ausgabe von Bunsei 9 [1826] 

K S 4/580/2 (Some moyö); Yajima 35b 

T O S H I D A M A F U D E s. T O Y O K U N I T O S H I D A M A F U D E 

T O S H I D A M A ÖGIURI NO S E R I F U s. ÖGIURI NO S E R I F U 

747 TÖSHISEN EHON/GOGON Z E K K U l a - L ibr i japon 314 

Illustrator: T A C H I B A N A Sekihö (Sekihö sensei) 
Holzschneider: S U G I T A Kfnsuke 
Verleger: Edo, Süzanbö Kobayashi Shinbee 
Druck: Bunka 2 [1805] nach der Ausgabe Tenmei 8 [1788] 
Beschreibung: 5 Kap 5 Bde; 2 , 15+16+15 + 18 + 15,2 Blat t ; 22,6x15,7 cm; rotes 

Mikaeshi, Außen- und Randtitel; Nachwort vom Verleger Kobayashi Tenmei 8 
[1788] 

Bilder: 15 + 15 + 14 + 17 + 14 Sumizuri 
Einband: gelb mit geometrischem Glanzmuster, Titelstreifen rot bedruckt 

Nb: Auswahl chinesischer Gedichte der T'ang-Zeit mit Illustrationen. K S bringt für 
diese Sammlung die beiden in unserem Impressum genannten Ausgaben. Erworben 
1892 

K S 6/49/4 (Kanshi, Kaiga); E 273; Toda 259; MitcheU 535 

TÖSHO ZÖHO KINMÖ Z U I T A I S E I s. KINMÖ Z U I T A I S E I 
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Nr. 748-748 

[TÖSHÖGÜ GOSHINKÖ] s. Nachtrag 825 

748 TOTO J Ü N I K E I KYÖKASHÜ B 32a I V - Jap 370 

Kompilator: I S H I K A W A Masamochi (Rokujuen I S H I K A W A Masamochi) 
Illustrator: I W A K U B O Hokkei (Hokkei) 
Holzschneider: G Y O K K Ö S H A Chösei 
Verleger: Edo —; Plattenbesitz: T A W A R A no Yonemori (Kashöan) u. Tösuitei 
Druck: Bunsei 2 [1819] 
Beschreibung: 1 B d ; 1,24,1 Blatt ; 23,2x16,5 cm; Texttitel; Außentitel ,Kyöka Toto 

jünikei ' ; Nachwort Shakuyakutei Bunsei 3 [1820] 
Bilder: 12 Sumizuri 
Einband: braun, ergänzt, mit hellbraunem Originaltitelstreifen 

Nb: Zwölf Ansichten von berühmten Stät ten in Edo mit humoristischen Gedichten der 
Schüler von Ishikawa Masamochi. K S bringt fünf Nachweise für diese eine 
Ausgabe 

K S 6/92/2 

TOTO M E I S H O Z U E s. E D O M E I S H O Z U E 

749 TÖTÖMI MEISHÖZU B 32a I V - Jap 280 

mtL^mm 
Illustrator: M O R O sensei 
Verleger: Miyake ökei 
Druck: Kaei 2 [1849] 
Beschreibung: 1 B d ; 14 Blat t ; 2 2 x 16 cm; Texttitel, Mikaeshi 
Bilder: 10 Sumizuri 
Einband: leichtes Papier mit hellbraunen Querstreifen 

Nb: Führer zu den berühmten Stät ten von Tötomi. K S bringt einen Nachweis unserer 
Ausgabe ohne Angabe von Verfasser oder Maler 

K S 6/119/3 Chishi 

TOTO S A I J I K I s. E D O S A I J I K I 
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Nr. 750-752 

750 T O Y O K U N I T O S H I D A M A F U D E (TOSHIDAMA F U D E ) B 32a I V - Jap 228 

Illustrator: U T A G A W A Toyokuni (Ichiyösai Toyokuni sensei) 
Verleger: Nagoya, Minoya Seishichi (Nagoya, Minoya Iroku) (2) 
Druck: Bunsei 13 [1830] 
Beschreibung: 1 B d ; 2,25 Blatt (Blatt 23 recto fehlt); 22 ,6X 15,7 cm; Außentitel; 

Vorworttitel ,Toshidama fude' 
Bilder: 50 Seiten mit mehreren Kleinmotiven in Farbdruck 
Einband: orange mit geometrischem Prägemuster 

Nb: Genreszenen aus dem Alltagsleben, Darstellungen von Vögeln und Blumen als 
Neujahrsbilder. K S bringt 7 Nachweise ohne Datierung. Herkunft: Pergamenter 

K S 6/186/1 (Kaiga) 

7 5 1 TÖZAI E Z O S A N S E N C H I R I T O R I S H I R A B E Z U l a - K a r t 8° E 3420 

nwi&nm I I I I I K I I 
Verfasser: MATSTTURA Takeshirö 
Verleger: Selbstverlag Takeshirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Faltbücher (Einleitung und Abschluß); 9 + 4 Falten; 18,5x10 cm; 26 

Faltkarten; 26,5x48 cm; Text- und Außentitel, Verkaufshülle; Vorwort Ansei 6 
[1859]; Nachwort Kanoe-saru [1860] 

Ausführung: 26 Karten in Sumizuri 
Einband: mittelblau mit Glanzornament, der Titelstreifen gibt auch je Karte das 

behandelte Gebiet mit Längen- und Breitengraden 

Nb: Kartenwerk der Vermessungsexpedition des Verfassers in Hokkaidö, Sachalin und 
Kurilen. Nach der Zuschrift wurde dieses Werk „eingesandt von dem Consul 
Brandt aus Kanagawa an das [preußische] Ministerium für auswärtige Angelegen­
heiten. 6. Novbr. 1865. Eingegangen 21. Mai 66" 

K S — ; Ramming Nr. 128; Beans 42 

752 T S U K I NO MINATO (SHÖFÜ E N S H Ü R Y Ü — ) B 11 - D A 9442 k l 

% com ft : iE®mmm 
Herausgeber: T E I G E S S A I It tei 
Illustrator: N A N T A K U S A I 

Holzschneider: K O B A Y A S H I Sashichi 
Verleger: Wakayama, Sakamotoya Kiichirö (Edo, Suharaya Sasuke) (4) 
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Nr. 752-754 

Druck: Tenpö 15 [1844] 
Beschreibung: 1 B d ; (2,35) Blatt ; 23,8X 16,4 cm; Mikaeshi mit Vorsatz; Randtitel; 

Außentitel handschriftlich ergänzt: ,Enshüryü ikebana'; Nachwort Tenpö 12 
[1841] 

Bilder: 68 Sumizuri 
Einband: dunkelgrau mit Blumenprägung 

Nb: Der poetische Titel hat den erklärenden Zusatz : über 200 Beispiele von Ikebana in 
Vasen im Stile der Enshü-Schule. Bei unserem Exemplar ist die Blattzählung am 
Rand meist schwarz überdruckt. Wo sie gelegentlich erscheint, entspricht sie der 
tatsächlichen Blattzahl unseres Bandes nicht. E s handelt sich wohl um eine 
Verlegerauswahl aus den eigentlichen vier Bänden, die nach K S im gleichen Jahr 
gedruckt wurden (1 Nachweis) 

K S 5/247/2 (Kadö) 

[TSUKIÖ O T O H I M E MONOGATARI] s. Nachtrag 826 

753 T S U K I Y A M A N I W A T S U K U R I D E N l a - L ib r i japon 17 

g& Li] JM *t ß 

Verfasser: K I T A M U R A Engin 
Illustrator: F U J I I Shigeyoshi 
Verleger: Osaka, Bunkindö Kawachiya Tasuke (Edo, Suharaya Mohee) (10) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde ( = Zenpen); 35 + 35 + 33,1 Blatt ; 25,8x 18,8 cm; Texttitel, 

Mikaeshi und Außentitel; Vorworttitel ,Tsukiyama sansui niwatsukuri den'; Vor-
und Nachwort Kyöhö 20 [1735] 

Bilder: Bd 1: 7 Seiten Kleinzeichnungen; B d 2,3: 22 + 26 Sumizuri 
Einband: dunkelblau mit Rhomben in Glanzprägung, gelbe Titelstreifen 

Nb: Gartenbautechnik (Bd 1) mit Beispielen (Bd 2,3). Nach Bartlett Vorläufer des 
,Miyako rinsen meisho zue' (s. d.). K S gibt zum Vorwort von 1735 nur einen 
datierten Druck von Koka 3 [1846] und reichlich undatierte. E gibt unter Kyöhö 
10 [1725] den Verleger Uezaka Kanbee. Die Anzeigen unseres Exemplars bringen 
auch eine zweite Sammlung (köhen) 

K S 5/743/4 (Teien); E 48 

754 T S U K I Y A M A N I W A T S U K U R I D E N l a - Libr i japon 172a 

m L-ÜMfö 
Nb: Zweitexemplar zur vorhergehenden Ausgabe mit Verkaufshülle. Herkunft: Ferdi­

nand von Richthofen 1878 
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Nr. 755-756 

T S U K I Y A M A S A N S U I I S H I G U M I SONÖ Y A E G A K I D E N s. I S H I G U M I 
SONÖ Y A E G A K I D E N 

T S U K I Y A M A S A N S U I N I W A T S U K U R I D E N s. T S U K I Y A M A N I W A T S U -
K U R I D E N 

755 T S U R E Z U R E G U S A B 11 Lipp - L f 10 mtl 
O t l n f (s. Taj. XI) 

Illustrator: — 
Handschrift [Kanbun-Zeit = 1661-1673] 
Beschreibung: 2 Faltbücher; 23 + 23 Falten; 34,2 x25,4 cm; Bilder 23,4x 16,1 cm; mon­

tiert auf Goldpappe; Außentitel 
Bilder: 46 + 46 in Gold- und Farbtusche 
Einband: hellbraune Seide über Pappe 

Nb: Bilder zu den ,Gedankensplittern aus Mußestunden' von Y O S H L D A Kenkö 
(1283-1350). Typisches Nara-ehon ohne den Text mit sehr guter Werkstattmalerei 
(Shokunin-e) 

K S —; Lipp S. 365; A 24 

756 T S U R E Z U R E G U S A 
"O fl ~3 fl JJEL 

Verfasser: Y O S H I D A Kenkö 
Illustrator: — 
Handschrift [Enpö-Genroku-Zeit = 1673-1704] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde (ursprüngliche Bandzahl durch europ. Überbindung un­

sicher) ; 75 + 57 Blat t ; je Seite 11 Zeilen mit ca. 23 Zeichen; 25,7 x 19 cm; Außenti­
tel 

Bilder: 10 + 5 farbige Tuschzeichnungen 
Einband: Brokat: weißer Grund mit Ornament- und Tierbändern in Gold-, Grün- und 

Brauntönen; hellbraune Titelstreifen 

Nb: Abschrift des Textes auf pergamentähnlichem Papier. Ohne Legende. Bilder in 
einfachem Nara-e Stil 

l a - L ib r i japon 159 
(s. Abb. 35) 
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Nr. 757-759 

757 T S U R E Z U R E G U S A ( S H I N P A N E I R I — ) l a - 221 212 R-OA 

ft-ft-3 n . * Ä : f f £ £ A 
Verfasser: Y O S H I D A Kenkö 
Illustrator: Sukenobu-Schule 
Verleger: Kyoto, Teishokudö Nukada Shözaburö 
Dntcifc: Genbun 5 [1740] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (35) + (28),1 Blatt (gezählt 46 + 38 mit Zählsprung 15/25); 

27,6x 19 cm; Außentitel 
Bilder: 5 + 4 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Leinenprägung 

Nb: Textausgabe mit Illustrationen. K S bringt die verschiedensten Ausgaben dieses 
bekannten Werkes, darunter auch eine von Genbun 5 [1740], doch ohne den 
Vorsatz ,Shinpan eiri' 

K S 5/774/1 (Zuihitsu) 

758 T S U R E Z U R E G U S A ( E I R I S H I N P A N — ) l a - Libr i japon 158 

•o ft -3 ft $ Ä : ^ A f r ^ 

Verfasser: Y O S H I D A Kenkö 
Illustrator: — 
Verleger: Edo, Seireikaku Suharaya Ihachi (1) 
Druck: Enkyö 5 [1748] kyühan 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (33 + 37) Blatt (mit Zählsprüngen Bd 1: 15/21, 47/48, Bd 2: 

6/8, 15/20 gezählt 51 bzw. 43 Blat t ) ; 2 6 X 19 cm; Mikaeshi, Außentitel, Verkaufs­
umschlag; Atozuri 

Bilder: 13+11 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Leinenprägung 

Nb: Textausgabe mit Illustrationen. K S bringt unter seinen 33 Ausgaben auch eine von 
Enkyö 5 [1748], die aber nicht als illustriert bezeichnet ist. Wohl Neudruck einer 
Höei-Ausgabe [1704-1711]. Erworben 1867 

K S 5/774/1 (Zuihitsu) 

759 UIRÖ-URI NO S E R I F U (ODAWARA TÖNANKÖ — ) B 32a I V - 9 in Jap 82 

Aufführung: Some tazuna hatsu(m)uma Soga. Edo, Ichimuraza [Höreki 7 = 1757] 
Verfasser: [ M U R A T A Sahsiji] 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
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Nr. 759-761 

Verleger: Edo, Izumiya Gonshirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Teile zu je 2 Blatt ; 21,2x 15,2 cm; Deckblatt-Titel 
Bilder: 2 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Nagauta no yosebon 2] 

Nb: Serifu-Texthefte für Theaterbesucher. K S bringt den Titel nicht. Die Abbildung 
bei Shuzui entspricht der unseren bis auf den dort fehlenden Titelvorsatz 

K S —; vgl. Shuzui Nr. 299 

760 U K I Y O B U R O B 54 - Jap Shik 

Verfasser: S H I K I T E I Sanba 
Verleger: Edo, Chöjiya Heibee (1) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Slg 1 B d ( = Slg 2 B d 2 von insgesamt 4 Sign mit 9 Bdn); 18 Blat t ; 

18x 12,2 cm; Außentitel 
Einband: hellblau mit aufgedruckten braunen Karos, roter Titelstreifen 

Nb: Humoristische Fortsetzungserzählung über das Leben in Edo, in Form von Gesprä­
chen in der öffentlichen Badeanstalt. Nach K S erschien die erste, illustrierte 
Sammlung Bunka 6 [1809], die zweite Bunka 7 [1810], die dritte 1811 und die letzte 
1813 

K S 1/358/3 (Kokkeibon) 

761 U K I Y O E D E H O N l a - 42 599 R-OA 
$ - ß t t f ^ 

Illustrator: U T A G A W A Kunimori (Chöen Kunimori) 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 1 B d ; (24 + 21) Blat t ; 18x11,9 cm; Außentitel; Eigenvorwort 

Koka 4 [1847] 
Bilder: zahlreiche Kleinbilder in Sumizuri 
Einband: weiß mit braunen Streifen 

Nb: Einführung in die Malerei. K S bringt nur einen Nachweis unseres Titels ohne 
Druckjahr. 0 hat das Werk in einem Band für Kashiwabaraya Seiemon in Osaka 
und Tenpö 12 [1841]; Toda bringt Yamashiroya Heisuke in Edo Koka 4 [1847]. 
Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 1/356/4 (Kaiga); 0 274; Toda 293f 
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Nr. 762-763 

U K I Y O E DÖCHÜ H I Z A K U R I G E s. DÖCHÜ H I Z A K U R I G E 

762 U K I Y O G A F U ( K E I S A I — ) 
^ f f i U f i ft : mm 

l a - 37 607 R-OA 

Illustrator: I K E D A Eisen (Keisai Yoshinobu; Keisai Eisen) 
Verleger: Nagoya, Töhekidö Eirakuya Töshirö (Edo, Izumiya Ichibee) (2) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Slg 1 Bd ( = B d 1 von 3 Bdn); 1,29 Blatt ; 22,7 X 15,8 cm; Außentitel und 

Tobira; anstelle des Mikaeshi Verlagsanzeigen; Vorwort nicht datiert 
Bilder: 28 1/2 Blatt mit Kleinmotiven in Farbdruck 
Einband: orange mit Ornamentprägung; Titelstreifen grün bedruckt 

Nb: Malvorlagen: Menschen, Tiere, Pflanzen und Landschaften. K S hat eine Ausgabe 
mit der Datierung ,Tenpö-Zeit' (1830-44) und einen Meiji-Druck. Toda hat das 
gleiche Heft. Herkunft: Sammlung Ballhausen 

K S 1/356/4 (Kaiga); Toda 303; Spencer 561 

Aufführung: Urne wakana futaba Soga. Edo, Ichimuraza [Höreki 6 = 1756] 
Verfasser: [ F U J I M O T O Tobun] 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Izumiya Gonshirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Teile mit 2 bzw. 1 1/2 Blat t ; 21,2x 15,2 cm; Texttitel; Deckblatt-Titel 

mit Vorsatz; Randtitel: ,Shirushi no yanagi' 
Bilder: 2 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in (Naugauta no yosebon 2) 

Nb: Sekkyöbushi-Textheft für Theaterbesucher. K S bringt den Titel ohne Nachweis 
K S 7/928/1 (Sekkyöbushi) 

U M E M O J I D A T E NO ÖKIDÖ s. K E N E B O S H I 

763 U M E W A K A M A R U M I C H I Y U K I 
( Y O B U K O T O R I S H I R U S H I NO Y A N A G I — ) 

m % % £ fr ft ' Bf <h A Kl <D ffl 

B 32a I V - 2 in Jap 82 

U M E W A K A N A F U T A B A SOGA s. Y U M E J I NO MOSEN 
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Nr. 764-766 

764 U M I NO S A C H I ( E H O N — ) l a - L ib r i japon 294 

mo^ ft:&$ 
Illustrator: K A T S U M A Ryüsui (Sekijukan Hidekuni) 
Holzschneider: S E K I G U C H I J inshirö; Drucker: S E K I G U C H I Tökichi 
Verleger: Edo, Yamazaki Kinbee (Edo Iseya Jiemon) (2) 
Druck: Höreki 12 [1762] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 4,24 + 28 Blat t ; 29,5x20 cm; Vorwort- und handschrift­

licher Außentitel. Eigenvorwort Höreki 12 [1762] 
Bilder: 39 + 33 Farbdrucke 
Einband: mittelblau mit Wellen- und Fischornament; abgerieben 

Nb: Abbildungen von Fischen und einigen Muscheln etc. K S bringt acht Nachweise für 
unsere Erstausgabe, einen für die Ausgabe Meiwa 2 [1765] und fünf für die von 
An'ei 7 [1778]. Toda beschreibt die dritte Ausgabe. E bringt unsere Ausgabe mit 
Yamazaki Kinbee als Verleger 

K S 1/393/1 (Gyokai); E 144; Toda 350; Spencer 420; A 84 

765 UNJÖ M E I R A N T A I Z E N ( N E N N E N K A I S E I — ) l a - 42 650 R-OA 

m ± m K * £ ft ^ X & J E 

Verleger: Kyoto, Takehara Yoshibee (1) 
Druck: Kaei 2 [1849] revidiert 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (69)+ 6,111 Blat t ; 16x11,8 cm; Text- und Außentitel; 

Mikaeshi; Vorwort Tenpö 8 [1837] 
Bilder: zahlreiche Wappen und 1 Sumizuri 
Einband: hellblau mit geometrischem Prägeornament, hellbraune Titelstreifen 

Nb: Handbuch der Hofämter, jährlich neu revidiert. K S bringt als Herausgeber: Nishi-
Honganji Kötokufu, als Entstehung ein Vorwort von Tenpö 8 [1837], als Drucke 
Koka 2 [1845] und Koka 4 [1847], Kaei 2 [1849] usw. Herkunft und Exl ibr is : 
,Hauptmann Heyer von Rosenfeld' 

K S 1/410/2 (Meikan) 

766 U N P I T S U SOGA ( U N P I T S U R Y A K U G A ) B 32a I V - Jap 25 

mm mm %\ mmmm 
Illustrator: T A C H I B A N A Morikuni ( T A C H I B A N A - s h i Yüzei; Kösoken) 
Holzschneider: F U J I M U B A Zen'emon 
Verleger: Osaka, Shibukawa Yoichi (Edo, Nishimura Genroku) (3) 
Druck: Kan'en 2 [1749] 
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Nr. 766-768 

Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; 4,20 + 20 + 20 Blatt ; 26,2x17,7 cm; Titel im Inhaltsver­
zeichnis; Außentitel ,Unpitsu ryakuga'; Eigenvorwort undatiert 

Bilder: 21 + 20 + 24 Sumizuri 
Einband: braun mit Goldfleckchen und abgeblätterter Lackverzierung; Titelstreifen von 

Hand beschriftet 

Nb: Malvorlagen und Anleitung zum Kursivschreiben, Pinselführung etc. Das Werk ist 
bekannt für seinen Versuch, Tuschschattierungen auch im Blockdruck zu errei­
chen. Unser Impressum gibt das Werk als Koproduktion der drei Verleger (der 
mittlere ist Shibukawa Seiemon), während E Kashiwabaraya (d. i . Shibukawa) 
Seiemon als Verleger und Nishimura Genroku als Verkaufsstelle in Edo bringt. K S 
bringt Ausgaben von Kan'en 2 [1749] und Kan'en 4 [1751], während SOAS eine 
weitere von Koka 1 [1844] verzeichnet. Herkunft: Muthesius 

K S 1/412/3 (Kaiga); Toda 319; E 62; 0 27; SOAS 250; Nakada 147f; Hillier 24 

U N R I N S E K I F U s. S O E N S E K I F U 

767 UO K A G A M I l a - 221 336 R-OA 

& fr fr §i & m 
Verfasser: T A K E I Shüsaku ( T A K E I Shüsaku; T A K E Köitsu) 
Illustrator: verschiedene 
Verleger: Edo, Donkairö 
Druck: Tenpö 2 [1831] ( = Mikaeshi) 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; 4,(9),3,26 + (1),39 Blatt (Bd 2 beginnt mit Blatt 4); 

22 x 15,8 cm; Texttitel, Mikaeshi und ergänzter Außentitel; Eigenvorwort Tenpö 2 
[1831] 

Bilder: 6 + 2 Farbdrucke 
Einband: grau mit silbernem Wellenornament 

Nb: Lexikon der Fischkunde nach dem Iroha angelegt, mit Laichgründen, Nutzen etc. 
K S bringt nur diese Ausgabe mit reichlich Nachweisen 

K S 1/352/3 (Döbutsu); K K 1,164; MitcheU 547 

U O K A I E I K I M O C H I S A K E K A S S E N s. S E T A I H E I K I G A R A K U T A BANA-
S H I 

768 U S U G I N U SÖSHI (CHÜFU B I D A N — ) l a - 42 617 R-OA 

* M Ä : & J§ m 

Verfasser: S H I N S E N T E I 

Illustrator: [ K A T S U S H I K A Hokutai] 
Verleger: Osaka, Kawachiya Chöhee [Anzeigen] 
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Nr. 768-770 

Druck: o. J . 
Beschreibung: 5 Kap 6 Bde; (1),3,19 + 1 9 + 1 9 + 1 8 + 17 Blat t ; 22,2x 15,5 cm; Texttitel 

mit Vorsatz; Außentitel: Hachikatsugihime monogatari; Vorwort Bunka 8 [1811]; 
ohne Impressum 

Bilder: 7 + 6 + 3 + 3 + 5 + 6 Sumizuri 
Einband: gelb mit aufgedrucktem blaugrünen Strauch; Titelstreifen rötlich bedruckt 

Nb: Erzählungen von treuen Ehefrauen. K S bringt drei Nachweise für die eine Ausgabe 
von Bunka 8 [1811] in 5 Bänden. E gibt Nishimura Genroku in Edo als Verleger für 
die gleiche Ausgabe. Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 1/368/3 (Yomihon); E 409; NSN 106 

769 U T A NO T O M O B U N E l a - L ib r i japon 397 

Kompilator: U M E N O Y A Kakushi [ = Mikaeshi], S O N E Shöko [Bd 1] u. Y U K I N O Y A Takane 
[Bd 2] 

Illustrator: Y A S H I M A Gakutei (Gakutei Sadaoka) u. U T A G A W A Kunisada (Gototei Kuni -
sada) 

Verleger: Edo, Honchören 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 1 B d ; 30 + 22 + 19 Blat t ; 22,3x15,8 cm; Text- und Außentitel, 

Mikaeshi 
Bilder: 15 Farbdrucke 
Einband: glatt mittelblau 

Nb: Poetische Bootsfahrt. Sammlung von Liedern des Honchören Kyökaklubs von 
Edo. K S bringt die Ansei-Zeit (1854-60) als Entstehungszeit und zwei undatierte 
Nachweise. I n unser Exemplar ist vorn eingebunden der Anfang von ,Kyöka santo 
meisho zue' vom gleichen Herausgeber und Klub, im Mikaeshi datiert auf Bunsei 9 
[1826] 

K S 1/379/4 (Kyöka); Toda 280; HiUier 128 

770 W A D A S A K A M O R I B 32a I V - Jap 3 

Verfasser: — 
Illustrator: — 
Verleger: [Edo,] Matsue 
Druck: Kanbun 5 [1665] 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ( = B d 2 von 2 Bdn); 25,7x 17,7 cm; Texttitel 
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Nr. 770-771 

Bilder: 4 Sumizuri 
Einband: mittelbraun, ergänzt; kein Titelstreifen 

Nb: Kojöruri der Muromachi-Zeit. Unser Text beginnt mit ,yondanme' ohne weitere 
Unterteilung und entspricht dem im ,Kojöruri shöhonshü' B d 3. Die Illustrationen 
weichen ab. K S bringt den gleichen Text in einem Band mit Ausgaben von Kanbun 
4 [1664], Kanbun 9 [1669] und Enpö 8 [1680]. Herkunft: Sammlung Jaekel 

K S 8/253/4 (Kojöruri); NSN 14 

WAGO HONZÖ KÖMOKU s. K Ö E K I HONZÖ T A I S E I 

W A K A M U S H A KOKYÖ NO N I S H I K I s. SANGANOTSU OYAMA J IGUCHIJÖ 

W A K A N E H O N S A K I G A K E s. E H O N S A K I G A K E 

W A K A N E H O N SHAHÖBUKURO s. E H O N SHAHÖBUKURO 

W A K A N FÜZOKU GAS A N E B U N K O s. E B U N K O 

W A K A N HONCHÖ G A E N s. HONCHÖ G A E N 

W A K A N M E I H I T S U G A E I s. G A E I 

771 W A K A N SANS A I Z U E l a - Libr i japon 379 

m ( g ) mx^m^ 
Verfasser und Illustrator: T E R A J I M A Ryöan (Hokkyö Ryöan) 
Verleger: Osaka, Önoki Ichibee (Osaka, Okada Saburöemon) (5) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 107 Kap 81 Bde; 27,2x18,3 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi; Vor­

worte Shötoku 2-5 [1712-1715] 
Bilder: zahlreiche Kleinbilder in Sumizuri 
Einband: dunkelblau; Kap 37-54 braun mit Leinenprägung 

Nb: Illustrierte Enzyklopädie. K S bringt eine Ausgabe von Bunsei 7 [1824], undatierte 
Exemplare und eine Meiji-Ausgabe. Herkunft: Familie Wichner 1866 

K S 8/232/1 (Jiten); SOAS 255; K K 11,2076 
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Nr. 772-774 

772 W A K A N S A N S A I Z U E l a - 36 005 R-OA 

Nb: Zweitexemplar ohne Kapitel 12 

773 W A K A N S E T S U Y O M U S O B U K U R O 
( S H I N K O K U ZÖJI — ) 

mmmmm mm ft = mmm^ 

l a - L ib r i japon 869 

Verfasser: [ A S H I D A Don'ei] 
Herausgeber: N A K A N I S H I Keibö 
Illustrator: Ö M O R I Söun u. S H I M O K Ö B E Shüsui 
Verleger: Kyoto, Nakanishi Kabundö Kagaya Uhee (1) 
Druck: Tenmei 4 [1784] 
Beschreibung: 1 B d ; 265 Blat t ; 25,6x 19,2 cm; Texttitel und Mikaeshi 
Bilder: zahlreiche Kleinbilder in Sumizuri 
Einband: dunkelblaugrün 

Nb: Illustriertes Lexikon. K S liest ,Musönö', wir folgen der im vorliegenden Exemplar 
durch Furigana gegebenen Lesung. Erstdruck Höreki 2, weitere Tenmei 4 [1784], 
Kansei 11 [1799]. Erworben 1927 

Aufführung: Fude hajime Soga no tamazusa. Edo, Nakamuraza [Meiwa 5/3 = 1768] 
Verfasser: D O N T S T J Yosabee 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Murayama Genbee 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Teile mit je 2 Blat t ; 2 3 , 9 X 16,8 cm; Text- und Deckblatt-Titel 
Bilder: 3 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Naugata no yosebon 4] 

Nb: Itchübushi-Textheft für Theaterbesucher mit Angaben zur Hauptaufführung auf 
dem Deckblatt. K S bringt den Titel ohne Nachweis 

K S 8/213/4 (Jöruri-itchübushi); Shuzui S. 46b 

K S 5/171/3 (Jisho); E 255.326 

W A K A REIYASHÜ s. R E I Y A S H Ü 

774 W A K A S A K A R I H A N A NO K A N E I R I B 32a I V - 2 in Jap 88 
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Nr. 775-776 

W A K E - S H I SHÖKANRON s. SHÖKANRON ( W A K E - S H I — ) 

WAMYÖ T S U K I HONZO G E N S H I s. HONZÖ G E N S H I 

775 W A S U R E G U S A B 32a I V - Jap 692m 

Illustrator: verschiedene 
Holzschneider: F U J I K I Rihee 
Drucker: K I K U N O Y A Tasuke u. K I K U N O Y A Tahee 
Verleger: Osaka, Kashima Chübee & Kyoto, K ikuya Tahee 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Kap 1 Bd ( = Bd 4 von 4 Bdn); (20) Blatt (Aki 1-7,6,10; Fuyu 1,3-6,10; 

Haika meiroku 1-4); 25,8 X 18,2 cm; Außentitel 
Bilder: 6 Farbdrucke 
Einband: hellbraun mit rotem Gittermuster, Titelstreifen in der Mitte 

Nb: Sammlung von Haikai aus ganz Japan, illustriert mit Darstellungen von Land­
schaft, Figuren und Pflanzen. K S bringt vier undatierte Nachweise, davon einen in 

K S 8/252/1 (Haikai); Mitchell 549 

W E I C H U N G - K U N G C H I E N HSÜ-LU s. G l T E I K Ö K A N Z O K U R O K U 

Verfasser: F T J J I B A Y A S H I Taisuke 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Bde; 294,33 Blatt durchgezählt; 25 ,8X 17,2 cm; Tobira; Anhang: Yaku-

Einband: mittelblau mit Prägeornament 

Nb: Niederländisch-]apanisches Wörterbuch, Überarbeitung des sogenannten Edo-
Halma. Unser Exemplar hat als Anhang ein Heilmittelverzeichnis. Die ausführ­
liche Einleitung dagegen fehlt. K S gibt als einzige Ausgabe Bunka 7 [1810]. 
Exlibris ,Van Overmeer Fisscher' und ,Hugo Kunike' 

K S 7/778/2 (Jisho); Serrurier Nr. 61 

4 Bänden 

776 Y A K K E N ( N E D E R D U I T S C H E T A A L ) l a - 222 211 R-OA 

m e i 
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Nr. 777-779 

777 Y A K U H I N T E B I K I G U S A l a - 448 076 R-OA 

Verfasser: K A J H Takashige 

Verleger: Osaka, Harimaya Kyübee (Osaka, Kashiwabaraya Seiemon) (3) 
Druck: An'ei 7 [1778] 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde; (4),114+106 Blat t ; 16,2x12,5 cm; Außentitel; Vorworte 

An'ei 6 [1777] und 7 [1778] 
Einband: dunkelblau mit Leinenprägung 
Nb: Chinesisch-japanisches Arzneimittelverzeichnis, geordnet nach dem Iroha-Silben-

alphabet. K S weist Ausgaben nach von An'ei 7 [1778], Tenpö 14 [1843] und 
undatierte Exemplare. E gibt als Verleger Osaka, Kichimonjiya Ichibee. Her­
kunft: Sammlung Karow 

K S 7/762/3 (Yakubutsu); E 232 

Y A K U H I N Z U K A I s. F U K Y Ü R U I H Ö 

778 YAKUHÖ Z E N S H O l a - 448 056 R-OA 

Verfasser: — 
Verleger: Osaka, Kichimonjiya Ichibee 
Druck: Tenmei 4 [1784] revidierte Ausgabe 
Beschreibung: 1 B d ; 13 Blatt u. Blatt 21-32; Textbeginn: Kyakkimon; Mikaeshi; 

Titelzusätze: ,Igaku kenkyü gengensho' und ,Kohö köseihö keiken'; Tei l 2 mit 
Randtitel ,Yömaki' gehört nicht zu unserem Titel 

Einband: glatt mittelblau 

Nb: Notizen zur Beriberi, ein Thema, mit dem sich auch der zweite Text beschäftigt. 
K S bringt zwei Nachweise für die eine Ausgabe unseres Titels von An'ei 1 [1772] 
und als Verfasser Matsushita Genshin. Herkunft: Sammlung Karow 

K S 7/763/4 (Yakubutsu) 

779 Y A K U S H A A W A S E K A G A M I B 32a I V - Jap 227 
wmmmm 36) 

Verfasser: A S A K U S A A N Ichibito 
Illustrator: U T A G A W A Toyokuni 
Verleger: Edo, Manshundö Yamadaya Sanshirö (1) 
Druck: Kyöwa 4 [1804] 
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Nr. 779-781 

Beschreibung: 1 B d ; (21) Blatt ; 26,4x17,7 cm; Außentitel und Mikaeshi; Nachwort 
Kyöwa 4 [1804] 

Bilder: 27 Farbdrucke 
Einband: hellblau mit Leinenprägung, hellbrauner Titelstreifen 

Nb : Schauspielerporträts mit humoristischen Gedichten (Kyöka). Nachgewiesen ist bei 
K S nur eine Ausgabe von Kyöwa 4 [1804] in 2 Bänden mit 7 Besitzern. Auch Toda 
gibt zwei Bände, doch nach seiner Aufstellung fehlen unserem Exemplar lediglich 2 
Porträts . Herkunft: Crzellitzer 

K S 7/748/4 (Engeki. Kaiga); Toda 290; Hillier 96; A 38 

780 Y A K U S H A I M A M O J I Z U R I B 11 Lipp - L f 7 kl 

Verfasser: K O N N I C H I D Ö Daihachi 
Verleger: Edo, Seiundö Hanaya Kyüjirö (1) 
Druck: Meiwa 8 [1771] 
Beschreibung: 1 B d ; 40 Blat t ; 18,8 x 13,3 cm; Außentitel; E igen vor wort; Nachwort von 

Shinagawa Rokuzö 
Bilder: Skizzen der Erkennungszeichen und Wappen für 37 Schauspieler in Sumizuri 
Einband: blau mit Titelstreifen in der Mitte 

Nb : Notizen und Kyögen zu 37 der bekanntesten Schauspieler, beginnend mit Ichikawa 
Ebizö, Beiname Naritaya. Zu jedem Schauspieler Skizzen von Haartracht, 
Wappen, Lampen. K S bringt zu einem Vorwort von Meiwa 3 [1766] drei Nachweise 
unseres Titels 

K S 7/749/1 (Yakusha hyöbanki); Lipp S. 365 

781 [ Y A K U S H A KONO T E K A S H I W A ] B 32a I V - Jap 226 

Verfasser: E N O M O T O K ikaku ( T A K A R A I Kikaku) 
Illustrator: U T A G A W A Toyokuni 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 20 Blatt (Blatt l r und l l v fehlen); 20,2x 14,5 cm; Nachwort Inkyo 

no Asaoki; Schlußdatum ,Mizunoto-i' [ = 1803?] 
Bilder: 23 Farbdrucke 
Einband: ergänzt 
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Nr. 781-783 

Nb: Porträts von Schauspielern in Bühnenrolle und privat, jeweils einander gegenüber­
gestellt. Vorhanden sind in diesem Exemplar 11 Paare und ein Einzelbild. K S 
bringt ein Werk unseres Titels mit Toyokuni als Maler von Kyöwa 3 [1803] in 2 
Bänden. Herkunft: Sammlung Grosse 

K S 6/567/1 (engeki) 

782 [ Y A K U S H A KONO T E K A S H I W A ] B 32a I V - Jap 460 

Illustrator: [ U T A G A W A Toyokuni] 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 Faltbuch mit 12 Falten beidseitig als Passepartout benutzt. 

18,6x 14,6 cm; Bilder 16,5x 12,5 cm; ohne Titel, Impressum, Vor- oder Nachwort 
Bilder: 50 Farbdrucke 
Einband: Pappe überzogen mit heUbrauner Seide mit Blumen und MedaiUonornamenten 

Nb: Die BUder des Werkes sind ausgeschnitten und in ein Passepartout-Album mon­
tiert. Die Albumblätter selbst sind aus Glimmerpapier mit Goldspritzern 

783 Y A K U S H A N A T S U NO F U J I ( E H O N — ) B 32a I V - Jap 111 

s i i i ± ft -

Verfasser: I C H I B A Tsüshö 
Illustrator: K A T S U K A W A Shunshö 
Holzschneider: M Ö B I Kichigorö 
Verleger: Edo, Matsumura Yahee (Edo, Okumura Genroku) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 22 Blat t ; 21,2x15 cm; Außentitel; Vorwort Katsukawa Shunshö 

(nach Blatt 7) An'ei 9 [1780] mit Kaö 
Bilder: 18 Sumizuri 
Einband: heUblau, stark begriffen, Titelstreifen in der Mitte 

Nb: Schauspieler im AUtagsleben, ungeschminkt wie der Fuji-Berg im Sommer ohne 
sein Schneekleid. Das letzte B i l d hat links nur einen Schauspieler; die Schattierun­
gen sind sehr gut erhalten. Sehr guter Abdruck der Erstausgabe. K S bringt 
Ausgaben von An'ei 9 [1780], Kae i 1 [1848] und undatierte Exemplare, zusammen 
5 Nachweise. Herkunft: Sammlung Grosse 

K S 7/754/3 (Engeki ehon); Toda 181; Nakada 87f; Kle in 33; HiUier 45 
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Nr. 784-786 

784 Y A K U S H A N A T S U NO F U J I B 32a I V - Jap 110 

Nb: Dieses Exemplar entspricht dem vorhergehenden, nur hat das letzte Bild links zwei 
Schauspieler, rechts drei und die Schattierungen sind kaum kenntlich, was auf 
einen späteren Abdruck hinweist. Herkunft: Vermächtnis Rudolf Springer 1895 

785 Y A M A B U S H I N I J I G I l a - 41 655 R-OA 

Verfasser: Y Ü B A N 

Verleger: Kyoto, Yoshida Shiröemon (1) 
Druck: Kanbun 13 [1673] 
Beschreibung: 1 Kap 1 B d ; 20 Blatt ; 26,5 X 18,4 cm; Texttitel 
Einband: braun, abgerieben, ohne Titelstreifen 

Nb: Namenssymbolik von Yamabushi nach der Shugendö-Lehre. K S bringt sechs 
Nachweise für diese Ausgabe und ein undatiertes Exemplar 

K S 7/815/1 (Shugendö) 

786 Y A M A T O J I N B U T S U G A F U l a - 37 648 R-OA 
Ü A % M W 

Illustrator: Y A M A G U C H I Soken 
Verleger: (Slg 1) Kyoto, Hishiya Magobee (Osaka, Kawachiya Kihee) (2) - Anzeigen: 

Hishiya Magobee - (Slg 2) Osaka, Kawachiya Kihee 
Druck: Slg 1 Kansei 11 [1799] - Slg 2 Bunka 1 [1804] 
Beschreibung: 2 Sign 6 Kap 6 Bde; 2 ,17+1,16+18; (17) + 17 + 21 Blatt ; 26x 18,7 cm; 

Außen- und Vorworttitel; Vorwort Akizato Ritö Kansei 12 [1800] 
Bilder: 18 + 19 + 18 + 17 + 17 + 21 Sumizuri 
Einband: grau mit eingeprägtem geometrischen Ornament 
Nb: Bilder aus dem Volksleben. K S kennt neben den Erstausgaben der beiden Samm­

lungen noch eine gemeinsame von Koka 3 [1846]. E gibt als Verleger für die erste 
Sammlung Nöda Denbee. Herkunft: Sammlung Ballhausen 

K S 7/803/4 (Ehon); E 336; Toda 371; SOAS 260; MitcheU 552f; Hillier 83 
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Nr. 787-788 

787 Y A M A T O M E I S H O Z U E l a - 42 570 R-OA 

Verfasser: U E M U B A Ugen 
Herausgeber: A K I Z A T O Ritö 
Illustrator: T A K E H A B A Shunchösai (Naniwa Shunchösai T A K E H A R A Nobushige) 
Verleger: Osaka, Takahashi Heisuke (Kyoto, Ogawa Tasaemon) (4) 
Druck: Kansei 3 [1791] 
Beschreibung: 6 Kap 7 Bde; 3,38 + 2,44 + 3,59 + 3,53 + 3,57 + 3,51 + 34 Blat t ; 

25,8 x 18,2 cm; Titel beim Inhaltsverzeichnis und Außentitel; Herausgebernach­
wort Kansei 3 [1791] 

Bilder: 23 + 30 + 36 + 26 + 28 + 28 + 12 Sumizuri 
Einband: glatt hellblau, gelbe Titelstreifen 

Nb: Illustrierte Beschreibung der Sehenswürdigkeiten von Yamato. K S hat nur diese 
Ausgabe mit reichlich Nachweisen. E bringt als Verleger der Erstausgabe Ogawa 
Tasaemon und Suharaya Heisuke in Edo als Verkaufsstelle dort. Herkunft: 
Sammlung Rosenfeld 

K S 7/808/4 (Chishi); E 286; Toda 334; Spencer 470 

788 Y A N A G I NO I T O B 32a I V - Jap 222 

w © k 

Kompilator: A S A K U S A A N Ichibito 
Illustrator: S U Z U K I Rinshö, H O S O D A E ish i (Eishi), K I T A O Shigemasa (Karan), T S U T S U M I 

Törin (Törin) u. K A T S U S H I K A Hokusai (Hokusai Söri) 
Verleger: Edo, Tsutaya Jüzaburö (1) 
Druck: Kansei 9 [1797] 
Beschreibung: 1 B d ; 35 Blat t ; 25,1 X 19 cm; Außentitel; Vorwort Kansei 9 [1797] 
Bilder: 6 Farbdrucke 
Einband: dunkelblau mit Goldzweigen 

Nb: Kyöka-Sammlung des Asakusa-Klubs mit verschiedenen Genreszenen (Kurtisanen 
beim Spaziergang, Neujahrsbräuche u. ä.) illustriert. Berühmt wegen der hervorra­
genden Drucktechnik der Bilder. Nachgewiesen wird in K S nur ein Exemplar 
dieser Ausgabe. Herkunft: G. Jacoby 

K S 7/782/1 (Kyöka); Ukiyoe jiten 111,376; Kle in 38; HiUier 74 
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Nr. 789-790 

739 YASO-Ö M U K A S H I B A N A S H I B 32a I V - Jap 56 
A ~h a t Ks a la 

Verfasser: S H I N M I Masatomo ( S H I N M I röjin) 
Illustrator: H A N A B U S A I tchö 
Verleger: Shöyüdö 
Druck: Tenpö 8 [1837] 
Beschreibung: 1 B d ; 1,44 Blat t ; 26,3 X 18 cm; Außentitel und Mikaeshi; Impressumtitel: 

Shinmi röjin mukashi mukashi monogatari 
Bilder: 7 Sumizuri 
Einband: hellbraun mit Leinenprägung, hellbrauner Titelstreifen 

Nb: Erinnerungen eines Achtzigjährigen: Gehörtes und Gesehenes aus Edo. Nach K S 
entstanden Kyöhö 17 [1732], Druck von Tenpö 8 [1837]. Nach dem Daijiten sind 
die Bilder Kopien nach Vorlagen von Hishikawa Moronobu 

K S 6/611/1 (Zuihitsu); K K 11,1639 

Y O B U K O T O R I S H I R U S H I NO Y A N A G I s. U M E W A K A M A R U M I C H I Y U K I 

Y O C H I B E N R A N Z U s. D A I N I H O N Y O C H I B E N R A N Z U 

Y Ö K I H I s. Nr. X 

YÖHÖMON s. Nr. X I I 

790 YÖKA S E I S E N Z U K A I l a - 37 641 R-OA 

mmmmmm 
Verfasser: K O S H I M U R A Tokumoto 
Illustrator: — 
Verleger: Ise, Yamagata Den'emon (Kyoto, Tennöjiya Ichiröbee) (5) 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde (Bd 1 Text, Bd 2 Abbildungen); 3,3,2,27 + 31 Blatt ; 

26,7 x 18,1 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi; Vorwort Bunsei 2 [1819]; Nach­
wort des Tafelbandes Bokusen Maki Nobumitsu 

Bilder: 27 Tafeln in Sumizuri mit Rottönung 
Einband: dunkelbraun mit Rhombenmuster 

Nb: Abbildungen chirurgischer Instrumente der westbchen Medizin mit Erklärungen. 
K S gibt 11 Nachweise für die eine Ausgabe von Bunsei 3 [1820], als Verfasser den 
Niederländer ,Röreiso' d. i . Lorenz Heister. Herkunft: Sammlung Ballhausen 

K S 7/874/3 (Igaku) 
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Nr. 791-793 

791 YÖKA Z U R O K U l a - 37 610 R-OA 

Verfasser: K U C H I K I Ryükyö (Shöen shujiri) 
Verleger: Edo, K ikuya Közaburö (Kyoto, K i k u y a Shichiröbee) (3); Plattenbesitz: Eifu-

kudö; Anzeigen: Kinkadö Kikuya Shichiröbee 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; 1,6,14 Blatt ; 22,5 X 15,5 cm; Text- und Außentitel, Mikaeshi; Rand­

titel: Seiyö senpu; Eigenvorwort Ansei 6 [1859] 
Bilder: 14 Blatt Münzzeichnungen in Sumizuri 
Einband: weiß mit eingeprägtem Münzmuster, roter Titelstreifen 
Nb: Abbildungen von Münzen aus den Niederlanden, den USA, England, Frankreich 

und Rußland mit Wertangaben. K S beschreibt den Titel als Sonderüberlieferung 
des ,Seiyö senpu' mit elf Nachweisen für eine Ausgabe von Ansei 6 [1859]. 
Herkunft: Sammlung Ballhausen 

K S 7/874/3 (Kahei) 

Y O K O H A M A B I G A Z E N s. Y O K O H A M A F Ü K E I 

792 Y O K O H A M A B U N K O l a - 39 085 R-OA 
( Y O K O H A M A KAIKÖ K E N M O N S H I ) 

m m £ & w : m & m m E H m 

Illustrator: U T A G A W A Sadahide ( H A S H I M O T O Gyokuransai; Gountei Sadahide) 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Sign 3 Bde; 21 + 21 + 21 Blat t ; 24,7x17,5 cm; Texttitel: Yokohama 

bunko; Mikaeshi und Außentitel: ,Yokohama kaikö kenmonshi'; Vorwort B d 2 u. 
3 Bunkyü 2 [1862] 

Bilder: 24 + 29 + 31 Sumizuri 
Einband: grau mit eingepränkten Ranken und Medaillons, gelbe Titelstreifen 

Nb: Bilder von Yokohama nach der Öffnung des Hafens: Geschäfte, Straßen, Schiffe 
Ausländer. K S gibt nur diese eine Ausgabe 

K S 7/897/2 (Füzoku, Chishi); Toda 442; Hillier 144 

793 Y O K O H A M A F Ü K E I (TÖKAIDÖ M E I S H O NO U C H I — ) l a - Ka r t X 1980 

Illustrator: U T A G A W A Sadahide (Gountei Sadahide) 
Verleger: Edo, Maruya Tokuzö (1) 
Druck: Man'en 1 [1860] 
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Nr. 793-795 

Beschreibung: 1 Faltbuch; 8 Falten; 23,9X 15 cm; Texttitel mit Vorsatz auf jeder Seite; 
Außentitel ,Yokohama bigazen' 

Bilder: 1 Farbdruck 
Einband: hellblau mit geometrischer Ornamentprägung 

Nb: Landschaftsbild von Yokohama von insgesamt 240 m Länge. K S bringt nur einen 
Nachweis dieser Ausgabe 

K S 7/897/4 (Chishi) 

Y O K O H A M A KAIKÖ K E N M O N S H I s. Y O K O H A M A B U N K O 

794 Y O K O H A M A M I Y A G E l a - 37 622 R-OA 
ist & t & # 

Illustrator: U T A G A W A Sadahide (Gyokuransai Sadahide) 
Verleger: Edo, Gifuya Seishichi (Edo, Sumiyoshi Seigorö) (2) 
Druck: Manen 1 [1860] 
Beschreibung: 1 Slg 1 B d ( = nihen, Slg 2 von 4 Sign); 10 Blatt ; 17,8x 11,7 cm; Mikaeshi 

und Außentitel; Randtitel: Yokohama 
Bilder: 11 Farbdrucke 
Einband: Vorderseite weiß mit rotem Titelstreifen, Rückseite hellbraun mit braunen 

Ornamentbändern bedruckt 

Nb: Landschaftsbilder aus Yokohama. Nach K S nur diese eine Ausgabe, aber komplett 
in vier Bänden erschienen, bei zwei kompletten und sieben Teilnachweisen. Her­
kunft: Sammlung Ballhausen 

K S 7/898/1 (Chishi) 

795 Y O M E T O R I CHOHÖKI B 32a I V - Jap 71 
W- 8: M 3& SCJ 

Verfasser: E N D O Genkan (Köchöken) 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Kap 1 B d ; 16,30,33,8 Blat t ; 22,3x16,2 cm; Außentitel von Hand 

zugeschrieben; kein Vor- oder Nachwort 
Bilder: 36 Sumizuri 

Nb: Beschreibung von Hochzeitsbräuchen. K S bringt vier Nachweise einer Ausgabe 
von Genroku 10 [1697] in fünf Bänden. Herkunft: Vermächtnis Rudolf Springer 
1895 

K S 7/929/4 (Reihö) 
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Nr. 796-798 

Y O NO K O T O W A Z A s. S E I G E N MONDÖ 

796 YÖSAN H I R O K U (FUSÖGOKÜ D A I I S S A N ) l a - 42 582-2 R-OA 

Verfasser: K A M I G A K I Morikuni ( K A M I G A K I Ihee Morikuni) 

Illustrator: N I S H I M U R A Chüwa (Hokkyö N I S H I M U R A Chüwa) u. H A Y A M I Shungyösai 
Holzschneider: H I G U C H I Genbee 
Verleger: Kyoto, Suharaya Heisaemon (Edo, Suharaya Mohee) (5) 
Druck: Kyöwa 3 [1803] 
Beschreibung: 3 Kap 3 Bde; (4),26 + (1),28 + (1),23,(4) Blat t ; 2 5 x 17,7 cm; Mikaeshi und 

Außentitel; Vor- und Nachwort Kyöwa 2 [1802] 
Bilder: 21 + 32 + 19 Sumizuri 
Einband: hellblau mit Blumenmuster als Glanzornament 
Nb: Illustrierte Geschichte der Seidenraupenzucht und Seidengewinnung. K S kennt 

nur diese Ausgabe mit reichlich Nachweisen. E gibt Suharaya Heisaemon als 
Verleger, Suharaya Heisuke als Vertriebsstelle in Edo und 87 Blatt als Umfang. 
Herkunft: Sammlung Rosenfeld 

K S 7/880/4 (Sangyö); E 356 

797 YÖSAN H I R O K U l a - 37 632 R-OA 

Nb: Weiteres Exemplar des gleichen Titels mit Izumoji Izuminojö in Kyoto als Ver­
leger, ohne Druckjahr und eine Anzeigenseite weniger. 25,5x18,3 cm. Kein Mi­
kaeshi. Einband: olivgrün mit Blumenmuster als Glanzornament. Herkunft: 
Sammlung Ballhausen 

798 Y O S A N H I R O K U l a - 42 582 - 1 R-OA 

Nb: Zweitexemplar zur vorhergehenden Eintragung. Anzeigen von: B d 1 Waka gosho-
matsusho Izumoji Shöhakudö, B d 2 Kokugaku goshomotsusho . . . Herkunft: 
Sammlung Rosenfeld 
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Nr. 799-801 

799 Y O S H I I E NO ASON Y O R O I CHAKUYÖ S H I D A I l a - 42 643 R-OA 

Verfasser: I S E Sadatake ( I S E Heizö Sadatake) 
Handschrift An'ei 9 [1780] 
Beschreibung: 1 B d ; (1,16,1) Blat t ; 28,9x20,7 cm; Außentitel; Abschlußdatum An'ei 9/5 

[1780] mit Unterschrift, Kaö und dem Zusatz ,im Alter von 64 Jahren'; Zusätze 
von Ninagawa Noritane, datiert Meiji 6 [1873] 

Bilder: 24 Zeichnungen in Farbtusche 
Einband: hellbraun mit braunen Querstreifen und Leinenprägung 

Nb: Illustrierte Beschreibung der 18 Schritte beim Anlegen der Rüstung des Minamoto 
no Yoshiie. K S bringt die Entstehung für An'ei 9 [1780], einen Druck von Tenpö 14 
[1843] mit einem und sieben undatierten Nachweisen. Herkunft: Sammlung 
Rosenfeld 

K S 7/900/2 (Bugu) 

800 Y O S H I I E NO ASON Y O R O I CHAKUYÖ Z U B 11 Lipp - L f 11 

Verfasser: [ I S E Heizö] Sadatake 
Verleger: — 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 1 B d ; (13) Blat t ; 24,4x17,5 cm; Text- und Außentitel; Vorwort nicht 

datiert 
Bilder: 24 Farbdrucke 
Einband: weißbraun mit Leinenprägung und aufgedruckten Medaillons 

Nb: Achtzehn Schritte beim Anlegen der Rüstung von Minamoto no Yoshiie auf Grund 
von Aufzeichnungen und Familienüberlieferung. Gegenüber der Handschrift ist die 
Einleitung leicht verkürzt, die Bilder 4 und 5 zu einem zusammengezogen, Bild 17 
vor 16 gesetzt. Das Nachwort von An'ei 9 [1780] ist weggelassen, die Farben z. T . 
stark verändert und die Zeichnungen vereinfacht. K S gibt einen Druck von Tenpö 
14 [1843] und sieben undatierte Exemplare 

K S 7/900/2 (Bugu); Lipp S. 365 

801 YÖYAKU S U C H I (HONZÖ — ) l a - 448 069 R-OA 
ü l l f i l ft: 

Verfasser: M A T S U O K A Joan (Joan M A T S U O K A Gentatsu) 
Verleger: Kyoto, Suihakudö Töhon'ya Hachiröbee (Kyoto, Okamura Yahee) (2) 
Druck: Kyöhö 11 [1726] 
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Nr. 801-803 

Beschreibung: 5 Kap 3 Bde; 6,4,3,19 + 25,17 + 21,1,14 Blat t ; 22,2 x 16 cm; Texttitel und 
Mikaeshi; Außentitel ,Honzö yöyaku suchi'; Vorworte Kyöhö 9 [1724] und 
Shötoku 2 [1712] 

Einband: hellblau mit Leinenprägung 

Nb: Einführung in die Heilmittelkunde. K S bringt neben unserer Ausgabe zwei weitere 
Sammlungen. E hat unsere beiden Verleger. Herkunft: Sammlung Karow 

K S 7/892/2 (Yakubutsu); E 2.121 

802 YÖYAKU S U C H I Z O K U H E N l a - 448 070 R-OA 

Verfasser: M A T S U O K A Joan ( M A T S U O K A Gentatsu Nariaki) 
Verleger: Kyoto, Kisshidö Nöda Töhachi (Osaka, Kashiwabaraya Seiemon) (4) 
Druck: An'ei 5 [1776] 
Beschreibung: 3 K a p 1 B d ; 2,7,25,25,22,(2) Blat t ; 22,3 X 16,2 cm; Text- und Außentitel; 

Vorwort Meiwa 9 [1772] 
Einband: glatt hellbraun 

Nb: Zweite Sammlung von Nachträgen zum ,Yöyaku suchi' oder dritte Sammlung des 
Werkes. E gibt als Verleger ebenfalls Nöda Töhachi. K S gibt nur unsere Ausgabe 
und weist diese Sammlung erheblich weniger nach als die früheren. Herkunft: 
Sammlung Karow 

K S 7/892/2 (Yakubutsu) 

Y U G A S H I J I R O N s. Nr. I V 

803 Y U K A R I NO H A T S U Z A K U R A B 32a I V - 6 in Jap 88 
( O - K I K U KÖSUKE M I C H I Y U K I — ) 

&m<Dfflfö Ä : * ^ Kr J ! ff 

Aufführung: Edo no hana wakayagi Soga. Edo, Ichimuraza [Meiwa 6 = 1769] 
Verfasser: S A K U R A D A Jisuke 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Izumiya Gonshirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Blat t ; 23,9X 16,8 cm; Texttitel; Deckblatt-Titel mit Vorsatz 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Nagauta no yosebon 4] 

Nb: Nagauta-Textheft für Theaterbesucher mit Angaben zur Hauptaufführung auf 
dem Deckblatt. K S bringt den Titel ohne Nachweis 

K S 7/545/4 (Nagauta); Shuzui S. 43a 

329 



Nr. 804-806 

804 Y U M E A W A S E N A N K A K Ö K I l a - Libr i japon 169 
( S A N S H I C H I Z E N D E N D A I - N I (SAN) H E N - ) 

Verfasser: T A K I Z A W A Bakin (Kyokutei Bakin) 
Illustrator: K A T S T J S H I K A Hokusai (Tatsumasa) 
Holzschneider: A S A K U R A Ihachi u. K I M U R A Kahee 
Verleger: O S A K A , K A W A C H I Y A Mohee (Tokyo , Kitabatake Mohee) (10) 
Druck: Mizunoe-saru [1872]? 
Beschreibung: 2 Sign 8 Kap 2 europ. Bde ( = Slg 2 u. 3); zwischen 25 u. 35 Blatt je K a p ; 

21,4x15,4 cm; Texttitel und Mikaeshi; Vorwort Bunka 8 [1811] 
Bilder: 32 Sumizuri 
Einband: entfernt 
Nb: Yomihon, Fortsetzungen zu ,Sanshichi zenden Nanka no yume'. K S bringt zu 

Vorworten von Bunka 8 [1811] und 9 [1812] einen Druck von Bunka 9 [1812] mit 
10 Nachweisen. Unser Exemplar ist ein später Druck von diesen Platten. Her­
kunft: G. J . L . Hodges 

K S 7/865/3 (Yomihon); SOAS 266; NSN (99).105 

805 Y U M E J I NO MOSEN ( O - K I Y O H A N B E E — ) B 32a I V - 1 in Jap 83 
WffiZ^m Ä : *5 % i 

Aufführung: (M)umewakana futaba Soga. Edo, Ichimuraza [Höreki 6 = 1756] 
Verfasser: F U J I M O T O Tobun 
Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Izumiya Gonshirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 3 Teile; 2,2,2 1/2 Blat t ; 21,2x 15,2 cm; Texttitel und Deckblatt-Titel mit 

Vorsatz 
Bilder: 3 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Nagauta no yosebon 2] 
Nb: Jöruri-Textheft für Theaterbesucher mit Angaben zur Hauptaufführung auf dem 

Deckblatt. K S bringt den Titel ohne Nachweis 
K S 7/866/2 (Jöruri); vgl. Shuzui Nr. 150 

806 Y U M I Y A Z U K U S H I K A K E A I S E R I F U B 32a I V - 6 in Jap 86 
^ £ "3 < L fr & •£ D ^ 

Aufführung: Okunizome shusse butai - Edo, Ichimuraza [Höreki 9/11 — 1759] 
Verfasser: [ K A N A I Sanshö u. N A M I K I Ryösuke] 
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Nr. 806-808 

Illustrator: frühe Torii-Schule 
Verleger: Edo, Izumiya Gonshirö 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Blat t ; 21,3 X 15 cm; Deckblatt-Titel 
Bilder: 1 Deckblatt-Sumizuri 
Einband: — eingebunden in [Serifu homekotoba no yosebon] 

Nb: Serifu-Textheft für Theaterbesucher mit Angaben zur Hauptaufführung auf dem 
Deckblatt 

K S — 

807 YÜSENKUTSU l a - 39 710 R-OA 

Verfasser: C H A N G Wen-ch'eng 
Verleger: Kyoto, Nakano Tarösaemon (1) 
Druck: Keian 5 [1652] 
Beschreibung: 1 B d ; 65 Blat t ; 28,7 X 18 cm; Texttitel, Reste vom Außentitel; Nachwort 

1319 
Einband: mittelblau 

Nb: Chinesische Liebesgeschichte in japanischer Ausgabe mit Okurigana und Kommen­
tar 

K S — 

808 Z E N K E N K O J I T S U l a - 39 093 R-OA 

Verfasser und Illustrator: K I K U C H I Yösai 
Verleger: Tokyo, Yoshikawa Hanshichi; Plattenbesitz: Unsui mujin'an 
Druck: o. J . [Meiji-Zeit] 
Beschreibung: 10 Kap 20 Bde; zwischen 50-70 Blat t je K a p ; Text- und Außentitel, 

Mikaeshi; Vorwort Tenpö 7 [1836]; Nachwort Keiö 4 [1868] 
Bilder: zahlreiche Sumizuri 
Einband: weiß mit Ornamentprägung, rotblaue Titelstreifen 

Nb: Abbildungen und Kurzbiographien bekannter Persönlichkeiten der Geschichte bis 
zum 14. Jahrhundert n. Chr. K S bringt reichlich Nachweise für die Erstausgabe 
Tenpö 7 [1836] bis Keiö 4 [1868] und eine späte Meiji-Ausgabe. Herkunft: Dr. H . 
Zemanek 

K S 5/188/2 (Denki. Kaiga); MitcheU 561 
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Nr. 809-810 

ZÖCHÜ KÖSEI TÖSHO J I I s. J I I 

ZÖFU S H I N S H A K A I T A I HATSUMÖ s. K A I T A I HATSUMÖ 

809 ZÖHO J I R I N G Y O K U H E N T A I Z E N la - Libr i japon 143 
( S H I N S E N KÖSEI — ) 
W ? # i l ^ 4 ft : « r l f i & I E 

Verfasser: M I U R A Sbigeki 
Verleger: Osaka, Matsumura Kyübee (Osaka, Kaj i ta Haru) (8) 
Druck: Meiji 9 [1876] 4. Ausg. 
Beschreibung: 1 B d ; (620) Blat t ; 12,4X 18,7 cm; Texttitel; Inhaltsverzeichnis unter dem 

Titel ,Shinsen jirin gyokuhen taizen'; Mikaeshi mit Vorsatz ,Shinsen kösei daizö-
ho'; Randtitel ,Shinsen jirin gyokuhen'; Vorwort Kaei 4 [1851] 

Einband: europäisch 

Nb: Ursprünglich rein chinesisches Schriftzeichen-Lexikon, geordnet nach Radikal und 
Strichzahlen, mit japanischen Lesungen. K S gibt für die erweiterte Ausgabe Ansei 
3 [1856], auf der unser Text beruht, 3 Besitzer. Unser Impressum nennt außerdem 
Ausgaben von 1870 und 1875. Herkunft: G. J . L . Hodges 

K S 5/285/2 (Gogaku) 

ZÖHO S A R A S A B E N R A N s. S A R A S A B E N R A N 

ZÖHO SHOSHÜ BUTSUZÖ Z U I s. BUTSUZÖ Z U I 

[ZUANSHÜ] s. Nachtrag 827,828 

810 ZUGA S E I G O / S E S S H O K U H E N la - Libr i japon 146 

Verfasser: K A N Ö Jinsai (Jinsai K A N Ö Sötoku F U J I W A R A Hidenobu) 
Verleger: —; Plattenbesitz: Gunpöen 
Druck: o. J . 
Beschreibung: 2 Kap 2 Bde ;3,5,(1),10 + (1),15 Blatt ; 26 x 17,5 cm; Text- und Außentitel, 

Mikaeshi; Vorwort Tenpö 4 [1833] 
Bilder: 6 + 8 Sumizuri, je ein Farbdruck 
Einband: gelb mit Glanzornament 
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Nr. 810-812 

Nb: Abbildungen von Steinen und Pflanzen aus der Literatur, darunter reichlich 
westliche Titel. K S bringt nur die eine Ausgabe von Tenpö 4 [1833] mit fünf 
Nachweisen. Herkunft: Ferdinand von Richthofen 1878 

K S 5/30/3 (Kaiga) 

ZUGA WAGO HONZÖ KÖMOKU s. K Ö E K I HONZÖ T A I S E I 

Z U S H I K I H I N A G A T A M A K I E T A I Z E N s. M A K I E T A I Z E N 

Z U S E T S U S E I K O T S U H A N s. S E I K O T S U H A N 

N A C H T R A G 

Werke ohne Titel, die nicht identifiziert wurden und darum hier unter einem Ersatztitel 
aufgeführt werden 

811 [Ersatztitel:] CHÜGOKU E Z U B 32a I V - I n v 6825-06,127 

Illustrator: K A T S U S H I K A Hokusai (Gakyö röjin Manji) 
Holzschneider: E G A W A Sentarö 
Verleger: Edo, Seiundö 
Druck: Tenpö 11 [1840] 
Beschreibung: 1 Blat t ; 41,7x55,3 (54,3) cm; ohne Titel 
Ausführung: Farbdruck 
Einband: nicht vorhanden 

Nb: Reliefkarte von China mit Einzeichnung der großen Mauer sowie der Namen von 
Provinzen, Städten, bekannten Bergen etc. von Hokusai im Alter von 81 Zähljah­
ren 

Schmidt Nr. 624 

812 F L O R A JAPANTCA 

Kompilator: Andreas C L E Y E R 

Illustrator: Nagasaki-Maler 
Einband und Beiwerk: Christian M E N T Z E L 

l a - L ibr i picturati 41-42 
(s. Taf. XII) 
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Nr. 812 

Handschrift von Tenna 3 [1683] 
Beschreibung: 2 europ. Bde (heute zerlegt); 305 + 296 Blatt montiert auf europ. Papier; 

27x39,7 cm; Darstellungen von 1360 japanischen Pflanzen und Vögeln in Farb­
tusche; 12 Blatt Gesamtinhaltsverzeichnis (Cleyer); 7 Blatt alphabetisches Regi­
ster (Mentzel). 

Blat t 1 (in beiden Bänden): nebeneinander montierte Kupferstiche des brandenburgi­
schen Kurfürstenpaares Friedrich I I I und Carobna Sophia (Sophie Charlotte). 
Bildunterschriften: links „Floreat, et vivat Fridericus Tertius, astra / Donec erunt 
in caelo, et Flora Japanica floret!"; rechts „Floreat, et vivat Carolina Sophia, per 
orbem / Sydera a donec erunt, et Flora Japanica floret!" 

Blatt 2 (nur in B d 2): gedrucktes Titelblatt: 
F L O R A J A P A N I C A Sive Flores Herbarum & Arborum praecipui totius fere vasti 
Insularum Imperii Asiatici Japan dicti, ab ipsis babaris incolis Japanensibus ad 
viva florum Exemplaria coloribus suis nativis penicillo depicti, appositis suis 
Japanesium Characteribus & nominibus, a Clariss. DN. A N D R E A C L E Y E R O Belga-
rum in Japan bis legato, meo Christiani Metzeiii instinctu, in Japan coempti, & ad 
me per literarum commercium hue tansmissi. Adjectae sunt in calce operis Icones 
quaedam avium sylvestrium & domesticarum. Opus raritate sua incomparabile, 
quod primo formam librorum Asiaticorum tenuit; postea vero, ne perirent Charac­
t e r s Japanensium in estremitatibus marginum foliorum positis cum ipsis foliis 
Asiaticis agglutinatis, in nostram Europaeorum Librorum formam redactum & in 
duos Tomos divisum fuit, quorum hie est T O M U S I I . 
Auspiciis febeissimis Magni, Pi i , Sapientis, Fortis, S E R E N I S S I M I E T P O T E N T I S S I M I 

P R I N C I P I S E T D O M I N I , F R I D E R I C I I I I . Marchionis Brandenburgici, S . R . I . Archi-
Camerarii & Electoris &c.&c.&c. Semper Augusti I n aeternum memoriae C L E Y E -

R I A N A E monumentum Illustriss. Bibliotheca E L E C T O R I S insertum fuit Anno 
Christi M DC X C V a me C H R I S T I A N O M E N T Z E L I O , D. Seniore Consil. & Archiatro 
Elector. Brandenb. aetat. meae 73. 

Blatt 3 (in B d 2, bzw. Blatt 2 in B d 1): gedruckte Widmung an Friedrich I I I , bestehend 
aus einer Aufzählung seiner Titel und dem abschließenden: ,,hanc Floram Japani-
cam offero, dono, dico, in que gremium pono". 

Blatt 4 (in Bd 2, bzw. Blatt 3 in B d 1): ,Anthophilo' datiert vom 24. Januar 1695. 
Blatt 4-303 in B d 1 und Blatt 5-296 in Bd 2 enthalten je eine bis vier, meist drei 

durchgezählte Abbildungen. Neben der Zählung am oberen Rand steht senkrecht 
der japanische Name des Dargestellten, unter der Zahl die holländische Transkrip­
tion, deren Ende gelegentlich das Japanische überlagert. An den drei freien 
Blatträndern sind die japanischen Namen wiederholt. Dargestellt sind vor allem 
blühende Pflanzen, doch auch Kiefer und Bambus fehlen nicht. Die erste Abbil­
dung ist eine ,Hanazakura' oder Kirschblüte. 

Band 2 Blatt 99 erscheint als erster Vogel eine ,Yamakarasu' oder Bergkrähe, Blatt 149 
als zweiter ein ,Giri ' , Blatt 154-247 hat jeweils ein Vogelpaar zwischen Pflanzen, 
Blatt 248 (Bild 1311) bis Blatt 295 bringen nur Vögel, darunter ein weißer Falke 
ebenso wie Hühner und Enten. Blatt 296 enthält wieder nur Pflanzen. 

Register: Am Ende von Band 2 war angeheftet ein 12-seitiges Gesamtverzeichnis der 
Namen in holländischer Transkription nach den Nummern, unterschrieben von 
Cleyer und überschrieben in seiner Hand „Catalogus der Übersonden Kreutern, so 
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Nr. 812-814 

nach dem Leben abgezeichnet mit färben iUuminiret, mit mihr Endunterschrieben 
auß Japan gebracht habe". 
E s folgen 7 Blatt von Mentzels Hand überschrieben: „Index Alphab. in Floram 
Japan: quibus Nomina Avium immiscentur", und abgeschlossen mit einer Bemer­
kung über die Verschiedenheit der japanischen und chinesischen Schrift, bzw. 
Zeichenlesung. 

Nb: Das Werk kam nach einem Schiffbruch in der Elbe bei Hamburg Ende 1685 als 
Geschenk Cleyers an den Großen Kurfürsten Friedrich Wilhelm in Berlin an und 
stellt die erste in Europa bekannt gewordene Sammlung japanischer Pflanzenbilder 
dar. E s wurde oft zitiert, aber nie ausführlich beschrieben. 

Handschriften Nr. 9; A 79 

813 [Ersatztitel] F Ü Z U K U ZUSHÜ B 11 Lipp - L f 34 mtl 
u - mm mm T * f - X I U ) 

Illustrator: — 
Handschrift [ca. 1860] 
Beschreibung: 4 Alben, je 50 Passepartouts; 34,3x27 cm; Bilder 26x 19 cm; ohne Titel , 

Vor- oder Nachwort 
Bilder: je Band 50 Aquarellzeichnungen auf Papier, das wie Seide aussieht, jedes in einem 

Passepartout 
Einband: europäischer Ledereinband 

Nb: Darstellungen von Frauen und Männern verschiedener Stände und Berufe. Auffal­
lend häufig sind Händler aller Art . Jedes Bi ld t rägt eine japanische Bezeichnung 
des Dargestellten und unten die niederländische Übersetzung dazu, offensichtlich 
von japanischer Hand. Vereinzelt steht dabei ein , B ' , das auf Max von Brandt 
hinweisen könnte 

Lipp S. 365; A 39 

814 [Ersatztitel:] G Y O R Y O Z U K A N l a - L ib r i japon 455 
i& - WM mm (s. Taj. XIV) 

Handschrift Kyöwa 1 [1801] 
Beschreibung: 1 Rolle, Blätter auf Glimmerpapier aufgezogen; 35,2 x 486 cm; Abschluß: 

geschrieben Kyöwa 1 [1801] 7. Monat' 
Bilder: fortlaufende Darstellung in Farbtusche auf Papier, ca. 14 Motive 
Einband: außen gemusterte braune Seide; innen weißes Papier mit Goldsprenkel; glatte 

braune Knaufe 

Nb: Bilder vom Fischfang, beginnend mit der Zerlegung eines Walfisches und endend 
mit dem Verkauf von Fischen am Strand. Außer dem Datum keinerlei Zuschrift 

A 86 
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Nr. 815-817 

815 [Ersatztitel:] H A N G A S H I S A T U SHÜ B 32a I V - Jap 692s 

Illustrator: S H U T E I U . a. 
Verleger: verschiedene 
Druck: um 1856 
Beschreibung: 1 europ. B d ; 34 Seiten mit je einem aufmontierten Japan. Blatt ; 

27x36,8 cm; Bildblätter 19x25,4 cm; ohne Sammeltitel, Vor- oder Nachwort 
Bilder: 34 Farbdrucke 
Einband: graue Pappe 
Nb: Probedrucke mit Vermerken zur Druckkorrektur, ursprünglich Fukurotoji, jetzt 

aufgeklappt und montiert. Zuschrift ,,Shütei u. a. Nachbildungen von Gemälden" 

816 [Ersatztitel:] H I N A G A T A R E I H O N B 11 - DA 8420 k l 

Verfasser: — 
Illustrator: — 
Verleger: — 
Druck: o. J . [Genroku-Höei-Zeit = 1688-1711] 
Beschreibung: 1 B d ; Blatt 5-25; 21,8 X 17,7 cm; ohne Titel, Bandangabe oder Datierung; 

außen von Hand zugeschrieben ,Kodai moyö, ge' 
Bilder: 42 Sumizuri 
Einband: ergänzt, hellbraun 
Nb: Entwürfe für Kimono-Muster ohne Zählung oder Erklärung. Zuschrift: „Fragment 

eines Musterbuches für die Färberei von Gewändern. 18. J h . ? " . Herkunft: Ver­
mächtnis Rudolf Springer 1895 

Verfasser: — 
Verleger: — 
Druck: o. J . [2. Hälfte 19. Jh . ] 
Beschreibung: 1 B d ; 50 Blatt ; 28x20 cm; ohne Titel, Datierung, Impressum 
Bilder: 100 Sumizuri 
Einband: ergänzt, graue Pappe 

Nb : Schablonenmuster für das Einfärben von Baumwollstoffen. Das erste Blatt enthält 
die Bitte, den Band nach Benutzung zurückzugeben. Herkunft: Vermächtnis 
Rudolf Springer 1895 

u : m 3 m # 

B 11 - DA 8422 kl 
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Nr. 818-820 

818 [Ersatztitel:] K Ö R I N S A N Z U 
iE ; 

B 11 - D A 8453 mtl 

Illustrator: — 
Handschrift ca. 1850 
Beschreibung: 1 B d ; 3 Blat t ; 38,7x29 cm; ohne Titel und Datierung 
Bilder: 6 Bilder in Farbtusche 
Einband: beige mit Goldsprenkel 

Nb: Drei Kimono in Vorder- und Rückansicht. Nach der Zuschrift sind dies Kopien von 
Entwürfen des O G A T A Körin 

819 [Ersatztitel:] M O N J O R U I l a - L ib r i japon 446 

Handschrift 18.9.1860 
Beschreibung: 2 Japan. Briefrollen 19,8x642,5 bzw. 19,6x293 cm; 2 Bündel Kanzleipa­

pier mit 11 Bogen 40x25,5 cm mit 20 Zeilen je Seite 
Einband: — 

Nb: Schreiben des Staatsrats (Röjü) in Edo an den preußischen Gesandten Graf 
Friedrich A. von Eulenburg, das am 18.9.1860 von S A K A I , Oki no kami, und Horn, 
Oribe no kami, als Verhandlungsgrundlage überreicht wurde. Dazu Resume der 
Konferenz, bzw. der Antworten des Gesandten auf dieses Schreiben. Zu beiden 
Schriftstücken eine niederländische Übersetzung vom Dolmetscher M O E I Y A M A 

Takichirö. Schließlich Begleitbrief von Graf von Eulenburg an die Königliche 
Bibliothek vom 6.1.1869. Herkunft: Graf Friedrich von Eulenburg 1869 

Illustrator: SHIJÖ-Schule 
Handschrift [Anfang 19. Jh . ] 
Beschreibung: 3 Faltbücher, 17 + 16+16 Falten; 48 X 35,8 cm; ohne Titel oder Legende; 

Besitzstempel: Katsuragawa-ke 
Bilder: 34 + 32 + 32 in Farbtusche auf Papier 
Einband: hellbrauner Bananenbast über Pappe 

Nb: Darstellungen von Vögeln und Pflanzen, darunter viele, die in Japan nicht heimisch 
sind. Die Pflanzen scheinen nachträglich um die Vögel gezeichnet zu sein.Das Werk 
geht vermutlich auf niederländische Vorbilder zurück. 

820 [Ersatztitel:] O R A N D A M O C H I W A T A R I CHÖRUI ZUCHÖ 
l a - L ib r i japon 440 

(s. Taf. XV) 

A 81 
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Nr. 821-823 

821 [Ersatztitel:] S H I K I HYAKUCHÖ Z U K A N l a - Libr i japon 448 
iK • E l Ö M I l (s.Abb. 37) 

Illustrator: — 
Handschrift [Genroku-Zeit = 1688-1704] 
Beschreibung: 2 Rollen; 35,7 X560 cm; ohne Titel oder Zuschrift 
Bilder: fortlaufende Darstellung; Gold-, Silber und Farbtusche auf Seide, aufgezogen auf 

Glimmerpapier 
Einband: außen Goldbrokat mit blauem Grund; innen Papier mit goldenen Wolken und 

Pflanzen verziert 

Nb: Fortlaufende Darstellung von Vögeln und Pflanzen nach den vier Jahreszeiten: 
Vögel über Blüten, Gräsern und Bäumen, Bergen und Bächen. Späte Tosa-Schule. 
Erworben 1867 

A 80 

822 [Ersatztitel:] SÖKEN ZUSHÜ B 11 - DA 8780 mtl 

u • mm mm 
Verfasser: — 
Handschrift [Mitte 19. Jh . ] 
Beschreibung: 1 Rolle; einfaches Papier, 30x2054 cm; ohne Titel, Verfasser, Kopist; 

vorkommende Daten umfassen die Zeit von 1768-1781 
Bilder: 28 Tuschzeichnungen 
Einband: ohne Einband und Stab 

Nb: Tuschzeichnungen von Schwertscheiden großer und kleiner Schwerter aus dem 
Besitz japanischer Tempel und Schreine, nachgezeichnet nach z. T . gedruckten 
Vorlagen verschiedener Autoren, worunter auch I S E Sadatake 

823 [Ersatztitel:] S U K E N O B U H I N A G A T A 

Verfasser: — 

Illustrator: N I S H I K A W A Sukenobu 
Verleger: — 
Druck: o. J . [1 . Hälfte 18. J h . ?] 
Beschreibung: 1 B d ; (23) Blatt ; 21,7x16 cm; ohne Titel, Bandangabe oder Datierung; 

außen ist von Hand zugeschrieben: ,Kodai moyö, jö ' 
Bilder: 46 Sumizuri, gezählt als 27-72 
Einband: ergänzt, hellblau 

B 11 - DA 8418 kl 
(s. Abb. 38) 
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Nr. 823-826 

Nb: Entwürfe für das Einfärben von Kimonomustern. Jedes Muster hat oben eine 
laufende Nummer, dazu meist links und rechts unten Erklärungen. Zwölf der 
Muster zeigen Kimonos an Personen. Herkunft: Vermächtnis Rudolf Springer 1895 

Verfasser: — 
Illustrator: — 
Verleger: — 
Druck: o. J . [19. Jh . ] 
Beschreibung: 1 Faltbuch z . T . beidseitig genutzt; 17 Seiten; 18,8x16 cm; ohne Vor­

oder Nachwort, Impressum, Titel 
Bilder: 12 gezählte, 4 ungezählte Farbdrucke 
Einband: braune, gemusterte Seide über Pappe 

Nb: Illustrierte Beschreibung des Umgangs mit Pferdezaumzeug nach westlicher Art . 
Bilder mit darübergesetzter Anleitung bzw. Erklärung. A m Schluß vier aufge­
zäumte Pferde aus Persien, Amerika und der Türkei. Die Originalseiten sind 
beschnitten und montiert 

825 [Ersatztitel:] TÖSHÖGÜ GOSHINKÖ B 11 Lipp - L f 29 mtl 

Handschrift [Mitte 19. Jh . ] 
Beschreibung: 1 Rolle; 30,7 X 1892 cm; ohne Titel und Legende 
Bilder: Farbtusche auf Papier 
Einband: außen braune Seide, innen blaues Papier mit Goldpunkten, einfaches nicht 

hinterlegtes Papier, oben und unten eingefaßt 

Nb: Gebrauchsabschrift vom Festumzug in Nikkö. Darstellung der Prozession, even­
tuell als Organisationshilfe. K S bringt ein ,Nikkö gosairei goshin'yö györetsu zu' 
und eine Reihe ähnlicher Ti tel 

K S 6/360-362 (Sairei); Lipp S. 368 

826 [Ersatztitel:] TSUKIÖ O T O H I M E M O N O G A T A R I l a - L ib r i japon 458 

A 66 

824 [Ersatztitel:] T A Z U N A Z U S H I K I 

iE : f l l Ä 

B 11 Lipp - L f 35 kl 

(s. Taf. XVI) 

Kalligraph: — 
Illustrator: — 
Handschrift [Enpö-Zeit = 1673-1681] 
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Nr. 826-828 

Beschreibung: 2 Rollen; 32(26) x 1437 bzw. 1228 cm; ohne Titel und Legende 
Bilder: 6 u. 7 Bilder, Gold- und Farbtusche auf Papier; Untergrundmalerei: Pflanzen­

motive in Gold 
Einband: außen Seide mit geometrischem braunen Muster auf grünem Grund, innen 

starkes Goldpapier, braune Holzknaufe 

Nb: Legende um den Mondprinzen und die Tochter des Drachenkönigs (Meereskönigs). 
Text in Kalligraphie mit eingeschobenen Bildern. Nara-e emaki. Herkunft: Max 
von Brandt 1862 

Sawai 2, S. 1-37; Sawai 1; A 28 

827 [Ersatztitel:] ZUANSHÜ B 11 - DA 8710 k l 

Verfasser: — 
Handschrift Höreki 3 [1753] 
Beschreibung: 1 B d ; 14 Blatt ; 26,5x 19,3 cm; ohne Titel und Legende; Abschlußdatum 

Höreki 3 [1753] 
Bilder: zahlreiche Kleinzeichmingen in Tusche 
Einband: rostbraun 

Nb: Tuschzeichnungen von Designs zur Verzierung von Haarpfeilen, Haarkämmen 
etc.; Zuschrift „Haarschmuck für Frauen, Skizzenbuch eines Metallgraveurs" 

828 [Ersatztitel:] ZUANSHÜ B 11 - D A 8721 k l 

Verfasser: — 
Handschrift [1 . Hälfte 19. Jh . ] 
Beschreibung: 1 B d ; 16 Blatt ; 22 X 18,8 cm; ohne Titel und Legende 
Bilder: je Seite 2 und mehr Zeichnungen in Tusche 
Einband: mittelblau, glatt 

Nb: Zahlreiche Tuschzeichnungen von Designs für Haarschmuck aus Metall 

340 



R E G I S T E R 



Wie häufig bei japanischen Namen ist die Lesung, z. B . stimmhaft oder stimmlos, nicht 
ganz einheitlich. E s empfielt sich deshalb bei der Benutzung der Register, Lesungsvarianten 
zu berücksichtigen. 



PERSONENNAMEN 

(Vw = Vorwort, Nw = Nachwort, geb. = geboren, gest. = gestorben, t. = t ä t ig . 
Jahreszahl in Klammern verweist in Ermangelung persönlicher Daten auf das J a h r des 
betreffenden Titels. Die übr igen Zahlen verweisen auf die Katalognummer.) 

A B E Manao (Abe Sanesada) Heian-Zeit: 63 -
67 

A K A T S T T K I no Kanenar i (Keimeisha) ca. 
1793-1860: 726 

te m : ü m ^ 

A K E R A K a n k ö 1740-1800: 659 

A K I Y A M A Bokusen (1843): 170-173 

& m & i\b 
A K I Y A M A Senboku (1720): 653 
& 0i t\b 

A K I Z A T O R i t ö (Shöseki) t. 1776-1830: 306, 
313, 314, 383, 411, 412, 465, 500-505, 576, 
637-640, 738-740, 786, 787 

t i n . m $ 
ANDÖ Hiroshige (Ichiryüsai , Ichiyüsai) 

1797-1858: 733, 734 

A N N E N 9. J h . n . Chr. : 663 

£ ^ 
A ö Tökei (Tökei Aö Motonobu) (1837): 440, 

441 

A O K I Chieda 1820-1883: 659 
W ^ 
A O K I K a n t a n gest. 1782: 195 
w * n 
A O K I K o n ' y ö 1698-1769: 431 

# * m m 
A R A I Hakuseki 1657-1725: 431 

A R A K I D A Hisaoi ( I t suk i no sono) 1746-1804: 
538 

A R I S A K A Hokuba (Teisai-ö) 1771-1844: 231, 
323 410 

G * 4b H g& m m 
A s AD A Koretsune (Ritsuen Asada Söhaku) 

1814-1894: 432 

m m m n m m m # 
Asada Söhaku s. A S A D A Koretsune 
A S A H A I sa i (1833): 417, 418 

A S A K A W A Zen'an 1781-1849: 145 

A S A K U S A A N Ichibito 1755-1820: 92, 584, 779, 
788 

A S A N G A : I V 

ASANO Genpo V w 1791: 672 

ASANO Közö (1812): 8, 393 

mm mm 
ASANO Shisei V w 1817: 487 
m m s & Vc m 
ASANO Tokuon (Suishöken) V w 1790: 266 
A S H I D A Don'ei t. 1751-1766: 773 

~ß EH m A 

Baichörö Kunisada s. U T A G A W A Kunisada 
Ba ihöken s. H A S E G A W A Mitsunobu 
Baiöken 's. H A S E G A W A Mitsunobu 
Baisuiken s. H A S E G A W A Mitsunobu 
Bai te i s. K i Bai te i 
B a k i n s. T A K I Z A W A B a k i n 
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Register 

B A N Kökei 1733-1806: 408 

B A N Nobutomo 1772-1846: 66 

Basei s. K A W A M U R A B u n p ö 
Bidloo, G : 351 
B I S C H O F F , Ignaz Rudolph 1784-1850: 297 
Bokusen s. M A K I Bokusen 
B o K U S E N T E i Yukimaro 1797-1856: 558 

Bokuyö s. N A K A R A I Bokuyö 
B R A N D T , Heinrich von 1789-1868: 614 
B R A N D T , Max von 1835-1920: 614, 689, 751 
Bunchö s. K I S H I Bunchö 
Bunchö s. T A N I Bunchö 
B u n k a d ö s. N I S H I K A W A Sukenobu 
B u n k i s. O K A Y ü g a k u 
Bunmei s. O K U Bunmei 
B u n m ö sanjin s. H A T A Ginkei 
B u n p ö s. K A W A M U R A B u n p ö 
B u n p ö Basei s. K A W A M U R A B u n p ö 
B u n p ö sanjin s. K A W A M U R A B u n p ö 
B u n p ö Y ü m ö s. K A W A M U R A B u n p ö 
Bunr i s. K A N A G A K I Robun 
B U N ' Y A no Shigetaka V w 1811: 345 

C H A I Ssü-chung Yüan-Ze i t : 198 

m .© & 
C H ' A N - W U - W E I (Zenmui) (1418): V I 
W t& & 
CHANG Chung-ching späte Han-Zei t : 308, 671 
5 S # Ä 
C H A N G Pa i -yün Ming-Zeit: 224 
S Ö I 
CHANG Wen-ch'eng T'ang-Zeit: 807 
3§ ± t& 
C H I K A R A I S H I Chüitsu (1685): 357 

C H I K U S A - A N Ichiei (1849): 694 

Chinkatei s. N A G AT A Teiryü 
CHTNO R y ö t a i (Sanuki Kien ) (1802-1806): 

405 

C H Ö Shöken um 1700: 668 
H «Sfc ff 
Chöbunsai s. Hoso i E i s h i 
Chöen Kunimor i s. UTAGAWA Kunimor i 
C H Ö J U N 16. J h . n. Chr.: I X 

CHÖSEISHA shujin ( 1 8 3 3 ) : 4 0 7 
A 

C H O S U I ( 1 7 5 4 ) : 2 3 4 
mm 

CHOU Li-ching Ming-Zeit: 5 8 5 

CHÖZEN gest. 1 6 8 0 : 6 6 2 , 6 8 8 

m W 
Chürinsha s. K A T S U K A W A Shunchö 
Chüsai s. I t ö Genboku 
Chüwa s. NISHIMURA Chüwa 
C L E Y E R , Andreas 1 6 3 6 - 1 6 9 7 : 8 1 2 
D A I D Ö J I Shigesuke 1 6 3 9 - 1 7 3 0 : 5 6 7 

D A I E zenji 1 0 8 9 - 1 1 6 3 : V 

Daijüin Ishin s. I S H I N 
Danjürö E n b a s. U T E I E n b a 
D A T E Masamune 1 5 6 7 - 1 6 3 6 : 4 8 1 

D I C T E N Gerardus ( 1 7 3 3 ) : 3 5 2 
DÖNITZ Wilhelm 1 8 3 8 - 1 9 1 2 : 3 9 9 
DONRAN (um 1 7 0 0 ) : 3 2 8 
mm 
DONTSÜ Yosabee gest. 1 7 7 1 : 2 2 6 , 6 9 3 , 7 0 5 , 

7 7 4 

Dösai Shigeki s. M I U R A Shigeki 

E G U C H I Shüsai V w 1 8 5 6 : 2 4 1 

iL p % % 
Eisen s. I K E D A Eisen 
E i s h i s. HOSODA E i s h i 
Eishö s. a. H A R U K A W A Eishö 
E J I M A Y A Kisek i 1 6 6 7 - 1 7 3 6 : 1 3 8 

E J U N ( 1 4 1 8 ) : V I 
M ff 
E L D I K Cornelis van ( 1 8 2 3 ) : 2 9 7 
E N D O Genkan (Köchöken) ( 1 6 9 7 ) : 7 9 4 
I S T C I [£ M tf 
E N G U 1 6 3 7 - 1 7 1 5 : 4 5 2 ffi * 
ENOMOTO K i k a k u (Takarai , I nkyö no 

Asaoki) 1 6 6 1 - 1 7 0 7 : 7 8 1 , 7 8 2 

Entaisa i s. K I T A G A W A Utamaro 
E N T S Ü 1 7 5 4 - 1 8 3 4 : 2 8 
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Personennamen 

E U L E N B U R G , Graf Friedrich Albert von 
1 8 1 5 - 1 8 8 1 : 8 1 9 

F A N G H u i Yüan-Ze i t : 1 4 5 15 m 
F A - T S A N G (HÖZÖ) 6 4 3 - 7 1 2 : I I I 
mm -
F E N G Meng-lung 1 5 7 4 - 1 6 4 6 : 5 1 

F U N A K O S H I Sugugest. 1 8 6 2 : 1 7 0 - 1 7 3 

F U S H I M I no miya Sadafusa (Gosuköin) gest. 
1 4 5 6 : 1 

tk %n M tik ££ % GS 
F U T A Y A N A G I Shin'en V w 1 8 2 7 : 5 6 

F U C H I K A M I K y o k k ö (Kyokkoshü H a k k i ) 
( 1 8 0 9 ) : 1 7 5 - 1 7 8 

m±m?L fit 
F U J I Shigetaka (Yoshida Shinbee) ( 1 8 1 5 ) : 

3 8 5 
m s m ± ffl ff £ : 1 
F U J I B A Y A S H I Taisuke 1 7 8 1 - 1 8 3 6 : 7 7 6 

F U J I I Shigeyoshi V w 1 7 3 5 : 7 5 3 , 7 5 4 

F U J I M O T O Tobun t. 1 7 1 6 - 1 7 6 4 : 2 2 0 , 2 9 2 , 7 6 3 

F U J I M U R A Hidega Nw 1 8 6 1 : 5 7 3 

F U J I T A Junsai (Junsai Fu j i t a Ryö) ( 1 8 3 5 ) : 
1 5 8 

F U J I WAR A Chikanaga (um 1 7 0 0 ) : 2 1 0 

Fu j iwara Hidenobu s. K A N Ö J insa i 
Fu j iwara Hirokata s. T O S A Hirokata 
F U J I W A R A Ibun (Yamada Kinsho) 1 7 6 2 -

1 8 3 5 : 4 7 8 
B El P i £ LU ffl £ß ffi 
F U J I W A R A no Sadamoto 1 7 3 2 - 1 7 9 7 : 4 3 8 

F U J I W A R A no Tamesada 1 2 8 8 - 1 3 4 0 : 3 7 7 

F U J I W A R A Te ika (Sadaie) 1 1 6 2 - 1 2 4 1 : 1 6 9 

F U J I W A R A Yoshikane (Gyokusuisai) ( 1 7 6 6 ) : 
1 9 3 

Fukae Sukehito s. F U K A N E Sukehito 
F U K A N E Sukehito (Fukae Sukehito) Heian-

Zeit : 2 7 0 

Fukuzensai s. N I W A Kagen 
Funabashi Genbi s. H A Y A S H I Genbi 
F U N A B A S H I Wataru V w 1 8 4 3 : 1 7 0 - 1 7 3 

Gakutei s. H A S E G A W A Settan 
Gakutei s. Y A S H I M A Gakutei 
Gakyö röjin s. K A T S U S H I K A Hokusai 
Gekköte i s. M A K I Bokusen 
G E N ' E höshi 1 2 6 9 - 1 3 5 0 : 1 3 4 - 1 3 7 
£ m m ffi 
G E N S H I N 9 4 2 - 1 0 1 7 : X I I , 5 7 4 
mm 
G E S S H Ü 1 6 1 8 - 1 6 9 6 : 4 0 9 
8 ft 
G I R O ( 1 8 0 9 ) : 2 9 3 

GOHANAZONO t ennö 1 4 1 9 - 1 4 7 0 (reg. 1 4 2 8 -
1 4 6 4 ) : 1 

G O J A K U ( 1 8 8 9 ) : 3 9 3 

GONCOURT, Edmond de: 3 6 5 
Gosuköin s. F U S H I M I no miya Sadafusa 
GOTÖ Seisoku (Ushin, Shüreikan) V w 1 8 2 3 : 

6 2 0 
mmiEm w *L ti 
Gototei Kunisada s. U T A G A W A Kunisada I . 
Gountei s. U T A G A W A Sadahide 
Gyokuransai s. U T A G A W A Sadahide 
G Y O K U R I N shönin 1 7 5 1 - 1 8 1 4 : 2 1 
S l J - . A 
Gyokushöen s. K O D E R A K i y o y u k i 
Gyokusuisai s. F U J I W A R A Yoshikane 
Gyokuzan s. O K A D A Gyokuzan 

H A I K A I T E I R y ü r ö t. 1 8 0 3 - 1 8 3 0 : 8 

n m ¥ w jg 
Hajintei s. K I S H I Bunchö 
H A K U H Ö Yöshi (Yogi) ( 1 7 9 8 ) : 5 8 3 , 5 8 4 

H A N A B U S A I p p ö 1 6 9 1 - 1 7 3 0 : 4 7 
£ — & 
H A N A B U S A I t c h ö (Taga) 1 6 5 2 - 1 7 2 4 : 3 1 1 , 7 8 9 
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Register 

H A N A B U S A J u n z ö (Mankyüdö shujin) (1811): 
398 

H A N J I Shinsai (Ryüryükyo) 1764-1820: 463 

¥ - m m n * m 
Hanzan s. MATSUKAWA Hanzan 
H A R A Hiroshi (um 1868): 76 

H A R A N a n ' y ö (Sökeitei) 1753-1820: 700 
ncmm 
Hari tsu 's. OGAWA Ri t suö 
H A R U K A W A Eishö (Shunsai Eishöshi) t. 

1811-1847: 746 

mmmm mm 
Harumasa s. K O I K A W A Harumasa 
Harunobu s. S U Z U K I Harunobu 
Hasegawa Eishun s. H A S E G A W A Mitsunobu 
H A S E G A W A Mitsunobu (Eishun, Baiöken, 

Baihöken , Shösuiken) 1704-1763: 98, 540-
542, 728, 729 

S # ill it f l A m m M ff n 
m ff m $F 
H A S E G A W A Settan (Hokkyö Settan Mune-

hide, Gakutei, Ichiyösai) 1778-1843: 88-90 
fi § III f B ^ S ? H 
H A S E G A W A Settei (Shösai) 1819-1882: 89, 

533. 534 

Hashimoto Gyokuran s. U T A G A W A Sadahide 
Hashimoto Ransai s. U T A G A W A Sadahide 
Ha ta Döun s. H A T A K i n k e i 
H A T A G I N K E I (Bunmö sanjin) 1796-1870: 

406 

mmm ±ft*A 
H a t a Kanae s. H A T A Sörö 
H A T A K i n k e i ( K i k i r a K i n k e i , Ha t a D ö u n ) : 

1767-1809: 710 

m&n s*m Mm 
H a t a Sekiden s. M U R A K A M I Sekiden 
H A T A Sörö (Hata Kanae) 1761-1831: 239 

m m m ffl 
H A T A N A K A Tessai (1823): 713 

+ ü H 
H A T A N O Makoto (um 1868): 76 
«E - £ SF1$ 
H A T T A K a d ö (um 1860): 574 
A m m % 
H A T T O R I Noritada (Kassai , Genkö Noritada) 

V w 1722: 528 

H A T T O R I Rit tetsu (Inoue Inseki I X . ) 1798-
1833: 149 

UßgßÄfi # ± H fil A t t 
H A T T O R I Yasunori (Chözen) (1856): 6 

H A Y A M I Shungyösai (Hayami Tsuneaki) ca. 
1760-1823: 95, 101, 105, 233, 496, 497, 796, 
797 

M * # m n 'g * 
Hayami Tsuneaki s. H A Y A M I Shungyösai 
H A Y A S H I Genbi (Funabashi Genbi) 1778-

1861: 206 
# 7C Ü Iß ^ 
H A Y A S H I Genseki (1823): 598 
# £ fit 
H A Y A S H I H ö k ö (Roken Hayashi Moriatsu) 

1694-1732: 190 
fömm #fF 3sn 
H A Y A S H I Morotori 1720-1790: 397 
W ^ M 
H A Y A S H I Razan (Döshun) 1583-1657: 12 
# ff Oi ü # 
H A Y A S H I Ryötek i V w 1729: 181, 182 
^ f§L ÜH 

H A Y A S H I Shunsai 1617-1680: 539 

H A Y A S H I T a n ' y a (1723): 452 

H A Y A S H I Wakak i (Meiji-Zeit): 388 

Heiinken shijüsei s. I K E N O B Ö 
H E I S T E R Lorenz (Röreiso) (1820): 790 
H I G U C H I Norisada Nw 1825: 373 
i n i i 

H I R A N O Jüsei (Kake i döjin) (1832-1835): 45 

H I R A S E Sukeyo (1799): 543-547 

H I R A S E Tessai (Chikusaya Shin'emon) V w 
1754: 543-547 

f I « ^ S M #r £ i r P! 
H I R A T A Atsutane (Ibukinoya aruji) 1776-

1843: 308, 371, 419, 450 

f- LHmm. %tg# 
H I R A T A Shisui (1836): 287, 288 

¥ m i t * 
H I R A Z U M I Sen'an V w 1719: 509, 510 

Hirokane s. T O S A Hirokane 
Hiroshige s. ANDÖ Hiroshige 
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Personennamen 

H I R O T A Seichi (Shijian Keiei) gest. 1886: 9 

Hishikawa Kichibee s. H I S H I K A W A Moro­
nobu 

H I S H I K A W A Kiyoharu (1836): 287, 288 

H I S H I K A W A Moronobu (Kichibee) ca. 1618-
1694: 22, 25, 146, 192, 280, 303, 324, 610, 
732, 789 

Hishikawa Söri s. T A W A R A Y A Söri I I I . 
Ho Hs in s. HOBSON Benjamin 
HOBSON Benjamin (Ho Hsin) (1857): 161, 

219, 604 

HÖGO (1795): 23 
mm 
Högen . . . s. . . . 
Höin . . . s. . . . 
Hö i t su shönin s. S A K A I Höi t su 
H Ö J Ö Tokichika 1807-1877: 379 

Hokkei s. IWAKTJBO Hokkei 
H o k k y ö . . . s. . . . 
H ö k ö s. H A Y A S H I H ö k ö 
Hokuba s. A R I S A K A Hokuba 
Hokusai s. K A T S U S H I K A Hokusai 
Hokusai I i t su s. K A T S U S H I K A Hokusai 
Hokusai Söri s. K A T S U S H I K A Hokusai 
Hokusai Tatsumasa s. K A T S U S H I K A Hoku­

sai 
Hokutei Bokusen s. M A K I Bokusen 
H o k u y ö s. T S U K I O K A Settei 
H O N ' A M I Köe t su 1558-1637: 256 

H O N D A Kentei (Chikato) (1847): 67 
# fflSf 2? MC 
H O N E N shönin 1133-1212: 276 

HON' INBÖ J ö s a k u 1803-1847: 437 

HON' INBÖ J ö w a 1787-1847: 439 

HONMA H y a k u r i (Ichinoseki Honma Mina­
moto Hyakur i ) gest. 1854: 179, 675 

*ms s - m * m i n £ m 
H Ö R A I sanjin Yöki t su (1808): 618 
^ ^ tfc A H ^ 
Hor i Oribe no kami s. H O R I Toshihiro 

H O R I Toshihiro (Hori Oribe no kami) 1818-
1860: 614, 819 

M M $k ü £ß IE 
H O R I K O S H I Nisöji ca. 1721-1781: 223, 424, 

508, 521, 522, 608, 609 

Hosan s. K A T S U R A G A W A Hosan 
H Ö S H Ü S H I (1751): 98 

HOSODA E i s h i (Hosoi E i s h i , Chöbunsai) 
1756-1829: 583, 584, 788 

H O S O I Sadao (Shikadö) 1772-1823: 679 

H ö z a n s. T S U J I H ö z a n 
H Ö Z E N shujin Höfü V w 1860: 735 

H s ü AN - TS ANG 600-664: I I , I V , V I I I , 68-70 
£ m 
H U A Shou V w 1341: 329 
mm 

H U A N G Feng-chih (1669): 224 

H U A N G Wen-ch'ang (Kö B u n s h ö ) : V 

Ibukinoya s. H I R A T A Atsutane 
I C H I B A Tsüshö 1739-1812: 783-784 

Ichibaisai Yoshiharu s. U T A G A W A Yoshiharu 
I C H I G Y O K U S A I (1859): 363 

I C H I J Ö Kanefuyu 1529-1554: 622 

I C H I J Ö Kaneyoshi 1402-1481: 622 

I C H I J U S A I K i s h u n (1859): 682 

I C H I K A W A Dan jü rö I I 1688-1757: 47 

m in m -t HP 
I C H I K A W A Ebizö (1771): 780 
rp Kl n % M 
ICHIMURA K a m e z ö (1759): 424, 709 

Ichi ryüsa i s. A N D Ö Hiroshige 
Ichi ryüsa i s. U T A G A W A Toyohiro 
Ichiyösai s. H A S E G A W A Settan 
Ichiyösai s. U T A G A W A Naomasa 
Ichiyösai Toyokuni s. U T A G A W A Toyokuni 
Ichiyüsa i s. A N D Ö Hiroshige 

347 

25* 



Register 

I E S A K I Yosh iyuki 1804-1830: 207 

Igansai s. MATSUOKA Gentatsu 
I i o Sögi 1421-1502: 324 

I K E D A Eisen (Ippitsuan, Keisa i Eisen, Keisa i 
Yoshinobu) 1790-1848: 148, 296, 354, 355, 
649, 762 

mm%& -mm m% n ft 
I K E D A Koson (Fuj iwara Mitsunobu) 1802-

1867: 446 

I K E D A Töri tei 1788-1857: 140, 141 

mmMM ( # ) 
Ikeda Yoshinobu s. I K E D A Eisen 
I K E N O B Ö Sentei (40-sei Heiinken) V w 1820: 

695 

Ikkösai Yoshimori s. U T A G A W A Yoshimori 
I k k u s. J I P P E N S H A I k k u 
I K K Y Ü oshö 1394-1481: 27, 287, 288 

-ft 
I M A I D A Rissei V w 1758: 194 

# ffl AL l £ 

I N A B A K o k u (Bunrai) V w 1799: 175-178 
ffi m ̂  ± *L 
I N A B A Michikuni V w 1781: 701 
mmmn 
I N A B A Tsüryü (Shin'emon, Shisuikan) V w 

1785: 619, 701 

mmm^ *f £ « re ^mm ± 
A 
I n k y o no Asaoki (Takarai K i k a k u ) s. 

ENOMOTO K i k a k u 
I N Ö Tadataka ca. 1743-1818: 73, 325, 326 
I N O K A I Keisho ca. 1761-1845: 51 
Vk & & 
I N O U E Inseki I V gest. 1719: 48 

# ± m m 
Ippitsuan s. I K E D A Eisen 
I p p ö s. H A N A B U S A I p p ö 
Ippö , Ippöshi s. OKAMOTO I p p ö 
Ippösai Yoshifuji s. U T A G A W A Yoshifuji 
I R I E Masayoshi 1722-1800: 293 

Isa i s. K A T S U S H I K A Isa i 

I S E Sadatake (Ise Heizö) 1717-1784: 3, 214, 
277, 684, 720, 799, 800, 822 

Iseki s. W A T A N A B E Nangaku 
ISHIHARA Zesan (1823): 279 
s mc & ÜJ 

Ishi i Joshin s. S U Z U K I Chishö 
I S H I K A W A Genjö gest. 1815: 351 

I S H I K A W A K e n p ö (1827): 703 

I S H I K A W A Masamochi (Yadoya no Meshi-
mori, Rokujuen) 1753-1830: 11, 102, 118, 
142, 410, 435, 719, 748 

I S H I N (Daijüin Ishin) 1607-1696: 592 

ISHINO Chüki V w 1800: 95 

I S H I Z A K I Yüshi 1768-1846: 656, 657 

Issen Yoshikazu s. U T A G A W A Yoshikazu 
ISSHÖ koji V w 1803: 132 

Isshüdö s. T A K I Mototane 
I t chö s. H A N A B U S A I t chö 
I T Ö Genboku (Chüsai I t ö Genboku) 1800-

1871: 297 

& M £ ft # H 
I t tösa i s. U T A G A W A Yoshitsuna 
I W A G A K I Töen 1774-1849: 443 
g i l l 
I W A H A S H I K ö r y ü d ö 1747-1811: 232 
gm® mit 
I W A K U B O Hokkei (Kien) 1780-1850: 127, 

464, 706, 748 

%mitm n a 
I W A S A Matabee (Shöi, Döun) 1578-1650: 568 
g f t x ^ i i a 1 1 
I W A S A K I Kan ' en 1786-1842: 272, 273 

I W A S E Kyösui (Kyösui Hyakkaku) 1816-
1867: 242 

S M JR 7k. ä M 
IZUMO Hirosada gest. 870: 63-67 
W S t£ M 

J A G O R : 689 
J I E N (Tosetsuan) 1748-1805: 200 
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Personennamen 

J ih inar i s. SAKTJRAGAWA B u n k y ö 
J I K A I gest. 1 6 9 6 : 6 9 , 7 0 

m n 
JiNBO - s h i n y ü d ö V w 1 6 8 7 : 2 4 

J I P P E N S H A I k k u (Shigeta J ü b e e , Suisai) ca. 
1 7 6 5 - 1 8 3 1 : 18 , 8 0 - 8 2 

J i tokusö s. N I S H I K A W A Sukenobu 
JITSTJDÖ ( 1 7 7 9 ) : 6 6 1 

J U Z A N ( 1 8 4 6 ) : 2 7 6 

m tu 

K A N A G A K I Robun (Kin ton döjin, K i k u t e i 
Bunr i ) 1 8 2 9 - 1 8 9 4 : 5 , 3 6 0 , 4 6 0 , 4 7 9 

K A N A I Sanshö 1 7 3 1 - 1 7 9 7 : 4 6 , 5 3 , 1 7 4 , 2 9 0 , 
3 7 5 , 3 9 1 , 5 2 1 , 5 2 2 , 5 7 2 , 6 0 6 , 6 4 3 , 8 0 6 

K A N D A Gensen V w 1 7 3 1 : 5 6 1 

K A N D A Gorö V w 1 8 0 2 : 1 1 1 

n ms.& 
Kanda-an shujin s. K O G A N E Atsumaru 
Kangetsu s. S H I T O M I Kangetsu 
K A N G A Yuse i V w 1 8 4 2 : 2 1 7 

K A D O T A Sorobee t. 1 7 5 1 - 1 7 7 2 : 1 8 4 , 7 1 8 
Fi m & Ä % • 
K A G A M I Bunken (Kii tsudö) 1 7 6 5 - 1 8 2 5 : 6 2 5 
# m £ m m -t 
K A G A W A Shü toku 1 6 8 3 - 1 7 5 5 : 6 6 9 
§ J I I mm 
Kagen s. M U R A T A Kagen 
Kagen s. N I W A Kagen 
K A I B A R A E k i k e n (Atsunobu, Sonken) 1 6 3 0 -

1 7 1 4 : 3 3 7 , 3 3 8 , 6 6 5 
M UC £ ff M M « f f 
K A I B A R A Rakuken 1 6 2 5 - 1 7 0 2 : 5 6 3 , 5 6 4 
Ä mm & 
Kaiba ra Sonken s. K A I B A R A E k i k e n 
K A J I I Takashige V w 1 7 0 0 : 7 7 7 

tia # M % 
K a k e i döjin s. H I R A N O Jüse i 
K A K U Z Ö ( 1 4 1 4 ) : V I I 

%m 
K A M AT A Kansa i geb. 1 7 5 3 : 6 5 5 

EH 3t Ĵ f 
K A M I G A K I Morikuni ( 1 8 0 3 ) : 6 9 6 , 6 9 7 

K A M O Mabuchi 1 6 9 7 - 1 7 6 9 : 4 7 6 

K A M O no Chömei (Sömon Rentetsu, Hino 
san'in Chömei) 1 1 5 3 - 1 2 1 6 : 3 7 7 

K A M O Suetaka V w 1 8 0 8 : 3 3 9 
S ^ 

K A M O N K y ö s u k e V w 1 8 3 8 : 6 7 3 

K A N R i n ( 1 7 3 7 ) : 2 3 7 . 2 3 8 

K A N Ö E inö (Kyoö) 1 6 3 1 - 1 6 9 7 : 4 5 1 

&m*m %m 
K A N Ö J insa i (J insai K a n ö Sötoku Fu j iwara 

Hidenobu) V w 1 8 3 3 : 8 1 0 

K A N R O A N Hachimitsu ( 1 8 0 3 ) : 4 6 3 

K A N W A T E I Onitake 1 7 5 0 - 1 8 1 8 : 3 2 3 

B ¥ % Ä 
K a n ' y ö s a i s. T A T E B E R y ö t a i 
K A O Shao-kung ( 1 1 5 9 ) : 6 7 6 

K a r a n s. K I T A O Shigemasa 
Karansa i Shigemase s. K I T A O Shigemasa I I . 
K A T A K U R A Genshü 1 7 5 1 - 1 8 2 2 : 6 1 2 

Ka tash ima Shin'enshi s. ONO Takenori 
K a t e n Shikö s. M I G U M A K a t e n 
K A T Ö Ra i shü (um 1 8 6 7 ) : 1 8 5 

mmm m 
K A T S U K A W A Shunchö (Sankö, Chürinsha) t. 

1 7 8 0 - 1 8 0 0 : 5 2 , 1 2 4 

Miumm 
K A T S U K A W A Shun'ei (Kyütokusa i ) 1 7 6 2 -

1 8 1 9 : 6 4 2 

K A T S U K A W A Shunshö (Yüsuke, R i r i n , 
Kyokuröse i Yüji) 1 7 2 6 - 1 7 9 2 : 1 2 4 , 5 5 9 , 
5 6 0 , 6 1 1 , 6 2 7 , 6 2 8 , 7 8 3 , 7 8 4 

m zu m m & m m # m ^ # 

K A T S U K A W A Shuntei (Shökösai, Shökyüko) 
1 7 7 0 - 1 8 2 0 : 2 2 1 , 5 1 8 

Ka t sukawa Yüji -s. K A T S U K A W A Shimshö 
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Register 

KATSTJMA Ryüsu i (Sekijukan Hidekuni) 
1711-1796: 764 

K A T S ü R A G A W A - k e : 821 

mn\m 
K A T S U R A G A W A Hosan 1728-1783: 590 

K A T S U R A G A W A Hosan (Shinratei) 1754-
1808: 96, 590 

K A T S U R A G A W A H o s h ü 1751-1809: 351, 352 
i l l l i i 
K A T S U S H I K A Bunbunsha 1780-1837: 596, 

679 
1 HB £ * # 
K A T S U S H I K A Hokusai ( I i tsu , Tatsumasa, Ga-

kyöjin, Gakyö röjin, Hishikawa Söri, 
Taito, Manji) 1760-1849: 61, 79, 92, 108, 
110, 117, 125, 134-137, 143, 162-168, 208, 
243, 255, 291, 444, 569, 578, 615, 617, 647, 
648, 735, 788, 804, 811 

M M itm & - mm S i f f i g 
A m in ^ ä K 4 
K A T S U S H I K A Hokutai (1811): 768 

K A T S U S H I K A Hokuun (1805): 444 

Katsushika I i t su s. K A T S U S H I K A Hokusai 
K A T S U S H I K A Isa i 1821-1880: 333-335, 603 

% m & % Ü * 
Katsushika Taito s. K A T S U S H I K A Hokusai 
K A T S U S H I K A Taito ( I I ) t. 1810-1843: 17, 140, 

141, 332 

K A W A I K ö k y ü (1685): 357 

K A W A K A M I Shögaku (Tenpyösai) (1856): 727 
/ l l _ h f ö f e ^ H i f 

K A W A K I T A Mahiko gest. 1867: 322 

j[i m # * m 
K A W A M U R A B u n p ö (Bunpö Basei, Y ü m ö , 

Shunsei, Shuyökan , Nanzan 'ö , K a ( w a ) Bun­
pö) 1779-1821: 30-33, 345, 368, 392, 725 

M £ E mP £ -fc BP 
K A W A M U R A Hazumi (Ryüsekian) t. 1781-

1800: 334 

M nmm l e i 
K A W A M U R A Kihö 1778-1852: 32, 339, 385, 

394 

K A W A Z U Sanpaku gest. 1807: 707 
M Ü UU ö 
K a z a n s. W A T A N A B E K a z a n 
Keisa i s. K I T A O Masayoshi 
Keisai Eisen s. I K E D A Eisen 
Keizan s. NAKAZAWA Keizan 
Keizan Takushö s. NAKAZAWA Keizan 
K l Baitei (Kyürö) 1734-1810: 470 
*B«S* TL % 
K i e n Hokkei s. I W A K U B O Hokkei 
Kihö s. K A W A M U R A Kihö 
Ki i t sudö s. K A G A M I Bunken 
K i k i r a K i n k e i s. H A T A K i n k e i 
K I K U C H I Genzö V w 1753: 386 

K I K U C H I Yamon ( ? ) : 599, 600 * * » 
K I K U C H I Yösai 1788-1878: 808 

m * ̂  % 

K I M U R A Bainen V w 1820: 356 

K I M U R A Kökyö V w 1789: 66, 543-547 

K I M U R A Sadavoshi 1781-1846: 704 

* ft £ £ 
KiMURA - s h i V w 1745: 236 

K I M U R A Takaatsu 1680-1742: 39, 40 

K I M U R A Tösensai (1848): 216 

* * t « m m 
Kinchörö s. U T A G A W A Yoshitora 
K I N O K U Z U B Ö ( ? ) : 646 
Kin ton döjin s. K A N A G A K I Robun 
K I R I T A N I Chöshü (Töunsai) Nw 1810: 150-

152 

fi§,if wm% 
K I S H I Bunchö (Hajintei, Söyöan) t. 1765-

1795: 222, 506 

G A I mmM 

K I T A Busei 1776-1856: 458 

K I T A B A T A K E Chikafusa 1293-1334: 322 

4fc S3 S &7 

Kitagawa Harumasa s. K O I K A W A Harumasa 
K I T A G A W A Utamaro (Entaisai) 1754-1806: 

97, 102, 118, 130, 142, 583, 659, 710 

M ffi ^ 
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Personennamen 

K I T A M U R A Engin V w 1735: 753, 754 

K I T A M U R A K i g i n 1624-1705: 422, 423 

Ki t ao Kösuisai s. K I T A O Shigemasa 
Ki t ao Masanobu s. SANTO K y ö d e n 
K I T A O Masayoshi (Kuwagata Keisa i , 

Shöshin, Ke i sa i K i t ao Masayoshi, Ke i sa i 
Masayoshi) 1764-1824: 55, 196, 320, 321, 
480, 616, 680, 681, 698, 699, 723, 724, 738-
741 

K I T A O Shigemasa (Yasumasa, K a r a n , 
Kösuisai) 1739-1820: 99, 111, 333-335, 
372, 583, 584, 627, 628, 644, 712, 719, 788 

t i l i mm itm mm^ 
K I T A O Shigemasa I I . (Karansai Shigemasa) 

t. 1806-1840: 558 

4t m m a ft m % 
K I T A O Tokinobu (Sekkösai) t. 1744-1764: 

107 

K I T A Y A M A J u a n gest. 1701: 414 
4 b 0 j # £ . 
K I Y O H A R A Okaze 1743-1810: 589 
m nc m ® 
Kiyomi t su s. T O R I I K iyomi t su 
Kiyonaga s. T O R I I Kiyonaga 
Kiyotsune s. T O R I I Kiyotsune 
K O B A Y A S H I Y ü y ü V w 1848: 26 

Köchö s. U E D A Köchö 
K O C H Ö M E Seiritsu (1857): 83 

'> B iE W 
K O D E R A K i y o s a k i 1741-1820: 549, 550 

<b ^ m % 
K O D E R A K i y o y u k i (Gyokushöen) 1770-1843: 

19 
* # ff Z 3E fö m 
Köet su s. H O N ' A M I Köe t su 
K O G A N E Atsumaru (Kanda-an shujin) gest. 

1829: 320, 321 

K O G U R E Jinshichi V w 1758: 652 

K O I K A W A Harumasa (Ki tagawa Harumasa) 
t. 1800-1820: 8 
&)\\mm 4b i l l 
K Ö K Ö S H A Baigan (1867): 460 

* # m m 

K O N A N Bunzan (1836-1841): 140, 141 

m m £ OJ 

K O N D Ö Morishige (Shösai) 1771-1829: 399, 
400 
B fi IE m 

KONNICHIDÖ Daihachi V w 1766: 780 

4 H m. ± A 
Kör in s. OGATA Kör in 
KoSHIMURA Tokumoto V w 1819: 790 
1 § I I 
Kösoken Yüzeishi s. T A C H I B A N A Morikuni 
Kösoken s. T A C H I B A N A Yasukun i 
Koson s. I K E D A Koson 
Kösuisai s. K I T A O Shigemasa 
K Ö Z A N Gaishi V w 1836: 188 

St Iii ft £ MtJ 
K u H s i u (1818): 289 

m \% 
K U A N Mao-ts'ai (1858): 161, 604 

K U A N Shun Ming-Zeit: 275 

K U B O Shunman (Shösadö) 1757-1820: 463, 
506 

m®m £ g 
K U B O T A Senshösai V w 1773: 261 

K U C H I K I R y ü k y ö (Shöen shujin) 1750-1802: 
791 

15 * Ü m fö m ± A 
K U G A Giyü Masamichi (um 1910): 84 
m m m JE m 
K Ü K A I 744-835: I X 
mm 

K U L M U S , Johann A d a m : 281, 351, 352 

K U M A Z A K A Ransa i V w 1856: 241 

K U N G Chü-chung Ming-Zeit: 275 

K U N I E D A Seiken (1706): 731 

m&m ff 
Kuninaga s. U T A G A W A Kuninaga 
Kunisada s. U T A G A W A Kunisada 
K U N I S A K I Jihee (1798): 358 

Kuni t e ru s. U T A G A W A Kun i t e ru 
K u n z a n s. MIYAMOTO K u n z a n 
K u o P ' u 276-324: 315 
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Register 

K U R I T A Hijimaro 1 7 3 7 - 1 8 1 1 : 5 5 1 
m m ± m s 
K U R O K A W A Döyü gest. 1 6 9 1 : 2 6 0 
m in m a 
K U S A M A Naokata 1 7 5 3 - 1 8 3 1 : 6 1 3 

m m Ä ± 
K U S U M I Magozaemon ( I 8 6 0 ) : 6 1 8 

Kuvvagata Keisa i s. K I T A O Masayoshi 
K U W A G A T A Shöi (Sekishi) gest. 1 8 5 5 : 7 4 1 
9k ¥ m , t 0 f 
Kuwagata Shöshin s. K I T A O Masayoshi 
K y ö k a d ö Magao s. S H I K A T S U B E no Magao 
K y ö k a e n shujin s. Ö ta Nanpo 
Kyokköshü H y a k k i s. F U C H I G A M I K y o k k ö 
Kyökun te i Tamenaga s. TAMENAGA Shunsui 
K Y O K U S A N J I N gest. 1 8 3 6 : 6 2 1 
ft Ol A 
Kyokurösai Yüji s. K A T S U K A W A Shunshö 
Kyokute i B a k i n s. T A K I Z A W A B a k i n 
Kyösui H y a k k a k u s. I W A S E Kyösui 
K y ü r ö s. K i Bai tei 
Kyü tokusa i s. K A T S U K A W A Shun'ei 

L i Chung-li Ming-Zeit: 2 6 3 
^ ^ iL 
L I N Hsi- i ( R i n Ki i t su ) Sung-Zeit: X I 
# # & 
L I N Y u - l i n (Yün-chien) V w 1 6 1 3 : 6 9 2 

# i i mm 
L o Kuan-chung: 140 , 1 4 1 

L o u Shou 1 0 9 0 - 1 1 6 2 : 4 5 1 

mm 

L u Chün-han ( 1 6 7 9 ) : 5 9 0 

M A E K A W A Shigenobu ( 1 8 2 0 ) : 3 5 6 

i f III S f i 
Maitreya (Miroku) s. Asanga 
M A K I Bokusen (Nobumitsu, Gekkötei , Hoku-

tei) 1 7 3 6 - 1 8 2 4 : 108 , 2 3 9 , 6 4 1 , 7 9 0 

% mm mm n i t * i t * 
MANASE Dösan (Suichikuan, Ichikusai) 

( 1 7 7 4 ) : 3 8 8 

Ä i t ^ ü H %ttm m&%% 
M A N A S E Gensaku (Höin Gensaku) 1 5 4 9 -

1 6 3 1 : 1 5 4 
MANO Tökei (Tökei sensei) V w 1 7 1 2 : 4 8 3 - 4 8 6 

Masanobu s. SANTO Kyöden 
Masataka s. SHIMADA Masataka 
Masayoshi s. K I T A O Masayoshi 
Matabee s. IWASA Matabee 
MATOBA Shöbi ( 1 8 5 7 ) : 3 8 4 

mmmm 
MATSUDA Ryokuzan ( 1 8 6 5 ) : 7 5 
fö H B IÜ 
MATSUDAIRA Fumai (Tösai shöko röjin) 

1 7 5 1 - 1 8 1 8 : 4 3 6 

MATSUDAIRA Kunzan (Shüun) 1 6 9 7 - 1 7 8 3 : 
2 6 8 

fö¥miu mm 
MATSUDAIRA Sadanobu 1 7 5 8 - 1 8 2 9 : 3 4 2 , 6 8 9 

Matsudaira Shüun s. MATSUDAIRA Kunzan 
Matsui Ritsuei I I I . s. T A K A I Risshi 
MATSUKAWA Hanzan t. 1 8 5 0 - 1 8 8 2 : 4 1 6 , 4 9 6 , 

4 9 7 

fö ill ¥ m 
MATSUMURA Seishi ( 1 6 8 5 ) : 3 5 7 

MATSUOKA Akiyoshi 1 8 2 6 - 1 8 9 0 : 3 8 1 

PAV mmm 
MATSUOKA Gentatsu (Joan, Nariaki , Igansai) 

1 6 6 9 - 1 7 4 7 : 3 4 6 , 8 0 1 , 8 0 2 
MATSUOKA Tokika ta 1 7 6 4 - 1 8 4 0 : 3 6 5 , 6 8 5 

fö m m H 
MATSUOKA Yukiyoshi 1 7 9 4 - 1 8 4 8 : 6 8 5 

MATSUSHITA Genshin ( 1 7 7 2 ) : 7 7 8 
T 7 t Ä 

MATSUURA K i n k a k u 19 . J h : 3 7 

MATSUURA T A K E S H I R Ö 1 8 1 2 - 1 8 8 8 : 3 0 7 , 4 1 3 , 
7 5 1 
ffi f t H gß ß|5 

MATSUZAWA Rosen (Izumiya Shöjirö) V w 
1 8 1 9 : 2 8 9 

R % & ft & m & n 
M E I Ying-tso V w 1 6 1 5 : 3 1 6 
m m ft 
M E N T Z E L Christian 1 6 2 2 - 1 7 0 1 : 8 1 2 
MIGUMA Ka ten (Katen Shikö) 1 7 3 0 - 1 7 9 4 : 

4 0 8 
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Personennamen 

MINAMOTO Isei (frühes 19. J h . ) : 530 

m M M 
MINAMOTO Motosada (Tsujimoto Motosada) 

(1836): 287, 288 
I l £ i t * 
Minamoto Sadaaki s. O K U Bunmei 
Minkö s. T A C H I B A N A Minkö 
Minsei s. OHARA Minsei 
M I T A N I Boku (Shöshü) V w 1809: 349, 350 

Mito Sekisui s. N A G A K U B O Sekisui 
MITSUMURA Takekiyo (1915): 388 

Mitsunobu s. H A S E G A W A Mitsunobu 
M I U R A Shigeki (Dösai Shigeki) 1778-1860: 

655, 809 

M I Y A G A W A Naohisa (Ninsai) 1655-1716: 631 
& / I I ft Ä' 
MIYAMOTO K u n z a n (Kunzanshi , Kyükei ) V w 

1807: 367 

Miyanishi Daisuke s. M I Y A N I S H I Morosuke 
M I Y A N I S H I Morosuke (Daisuke) gest. 1880: 

65 

M I Y A Z A K I Yasusada 1623-1697: 563, 564 

M I Y O S H I Chökei 1521-1563: 377 

MIZUNO Gendayü (1848): 67 

MIZUNO Tadanaka 1814-1865: 720 

7k m & * 
M I Z U T A N I Toyobumi (1809): 35, 36 
A ff ft ± 
M O R I Genkösai ca. 1791-1885: 294 
m » m. M 

M O R I Shunkei t. 1800-1820: 59 

& m m 
M O R I Yöchiku I V . (Kien) 1807-1885: 650 

mmtt fem 
Morikuni s. T A C H I B A N A Morikuni 
M O R I Y A M A Takichirö (1860): 819 

m tu # ^ m 
MORO sensei (1849): 749 

Moronobu s. H I S H I K A W A Moronobu 
Mösai s. U T A G A W A Yoshitora 

MOTOORI Norinaga (Suzunoya) 1730-1801: 
235, 359, 369, 429, 430, 454, 674 

M U R A I Masahiro V w 1732: 597. 721 
rt 
M U R A K A M I Sekiden (Hata Sekiden) (1797): 

576 

M U R A K A M I Sösen V w 1744-1752: 457 

M U R A S A K I Shikibu ca. 978-1015: 197 

M U R A T A Kagen gest. 1849: 2 
# ill M rt 
Murata Saheiji s. SANOGAWA Senzö 
M U S H A Shüei (1786): 421 

M Y Ö I N 13. J h . n. Chr. : I I 

mit 
N A G A K U B O Sekisui (Genshu, Mito Sekisui) 

1717-1801: 440, 441, 555 

Nagane Shakuyakutei s. SUGAWARA Nagane 
NAGASAWA Tomoo N w 1804: 685 

N A G A S E Masaki 1765-1835: 429, 430 

NAGASHIMA Chökei N w 1823: 620 
I I I S 
N A G A T A Tei ryü (Chinkatei, Yuensai , T a i y a 

1654-1731: 201 

m M f P t u ^ m ¥ m 
m 
Nagayama Choen s. N A G A Y A M A K a n 
N A G A Y A M A K a n (Choen) (1848): 374, 595 

N A I T Ö Shöen V w 1840: 426 

N A K A G A W A Jun ' an 1739-1786: 351 
4* ZU m m 
N A K A G A W A Shundai (Chüei) geb. 1753: 656, 

657 

* zu m & & ̂  
N A K A H A R A no Aki take (Anfang 19. J h . ) : 530 

N A K A J I Teishun (1854): 533, 534 
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N A K A J I Teitoku ( 1 8 5 4 ) : 5 3 3 , 5 3 4 

N A K A M U R A Mansen ( 1 7 5 3 ) : 1 0 9 
ff7 ft S§ 
N A K A M U R A Tekisai 1 6 2 9 - 1 7 0 2 : 4 0 4 
4* ft % % 
N A K A M U R A ZÖSÖ ( 1 8 2 3 ) : 6 2 0 * ft m m 
N A K A N I S H I Keibö ( 1 7 8 4 ) : 7 7 3 
+ & WL m 
N A K A N I S H I Seiö V w 1 8 4 8 : 1 9 1 
pf7 IS M Jfö 
N A K A R A I Bokuyö gest. 1 6 7 8 : 2 2 

^ # h m 
N A K A T A N I Kozan (Har imaya Jübee) V w 

1 7 2 9 : 4 9 , 4 2 7 

NAKAZAWA Keizan (Takushö, Kyübi ) V w 
1 8 0 4 : 4 8 2 

N A M I K I Ryösuke t. ca. 1 7 4 1 - 1 7 6 4 : 4 6 , 4 2 4 , 
6 4 3 , 8 0 6 

Nangaku s. W A T A N A B E Nangaku 
N A N R I T E I K i r a k u t. ca. 1 8 0 4 - 1 8 2 9 : 17 , 4 4 4 

Nansenshö Somahito s. SOMAHITO 
N A N T A K U S A I ( 1 8 4 4 ) : 7 5 2 

Nantei s. NISHIMURA Nantei 
Nan 'yüsa i Yoshishige s. U T A G A W A Yoshi-

shige 
Nanzan-ö s. K A W A M U R A B u n p ö 
Naofusa s. T E R A I Shigefusa 
Naomasa s. U T A G A W A Naomasa 
N A R U S H I M A R y ü h o k u (Kayü Senshi) 1 8 3 7 -

1 8 8 4 : 6 0 1 
foBsWit M W iih £ 
N I K A I D Ö Yuk inor i ( 1 7 8 9 ) : 5 3 1 r w gff m 
NINAGAWA Noritane 1 8 3 5 - 1 8 8 2 : 4 8 8 , 7 9 9 , 

8 0 0 
m in 
NINOMIYA Hikoyoshi (Ken) V w 1 8 0 7 : 6 2 4 
n s m ÖJ 
NiSHiKAWA - s h i ( 1 7 9 1 ) : 1 4 4 
m in a 
N I S H I K A W A Sukenobu (Ukyö, B u n k a d ö , 

Nanzan-ö , J i tokusö) 1 6 7 1 - 1 7 5 1 : 9 1 , 94 , 
100 , 1 1 5 , 1 3 3 , 1 3 8 , 2 9 9 , 4 5 3 , 7 4 2 , 7 5 7 , 8 2 3 

N I S H I K A W A Suketada (Osaka B u n k a d ö cha-
kunan) 1 7 0 6 - 1 7 6 2 : 104 , 109 , 1 1 5 

m in & P 
Nishikawa U k y ö s. N I S H I K A W A Sukenobu 
NISHIMURA Chibi Nw 1 8 0 6 : 3 5 3 
E f t f t ß f 
NISHIMURA Chüwa (Hokkyö Chüwa, Baikei 

1 7 5 8 - 1 8 3 5 : 132 , 3 9 6 , 4 1 1 , 4 1 2 , 5 0 4 , 5 0 5 
5 7 6 , 6 8 3 , 7 9 6 , 7 9 7 

s # + *p feii + iP mm 
NISHIMURA Myakuan (Kameien Yoshiwars 

no meishu) 1 7 8 4 - 1 8 5 3 : 3 4 0 

NISHIMURA Nantei (Yoshö) 1 7 7 5 - 1 8 3 4 : 5 3 2 
IS ft PR ¥ l^M 
N I S H I Y A M A Motofumi V w 1 7 7 5 : 3 6 6 
ffi Ii! TL ic 
N I W A Kagen (Shöho, Fukuzensai) 1 7 4 2 -

1 7 8 6 : 180 
ft®mw &n 
N I W A Seihaku 1 7 0 0 - 1 7 5 2 : 1 8 1 , 182 
ft® rEfÖ 
N I W A Tökei (Motokuni, Seichüan) 1 7 6 0 -

1 8 2 2 : 3 5 8 , 3 8 3 , 3 9 3 , 5 6 2 , 6 3 7 - 6 4 0 
B®mm T L - S m^m 
Nochi no Hajintei H ika ru s. SÖYÖAN Hikaru 
N Ö D A Masaaki ( 1 8 2 0 ) : 4 0 1 - 4 0 3 
w m iE m 
N Ö D A Yoshiaki (Shirobee) 1 7 6 4 - 1 8 2 5 : 4 0 1 -

4 0 3 
m tu WL m H & * 
NYOGETSU-oshö ( 1 6 4 7 ) : 5 8 
to / I *p 

O D A Kansh i geb. 1 8 4 2 : 5 6 6 
LH TT-S *L 

ODANO Naotake 1 7 4 9 - 1 7 8 0 : 3 5 1 

* in m \ä Ä 
OGATA K ö a n 1 8 1 0 - 1 8 6 3 : 4 4 

OGATA Kör in 1 6 5 8 - 1 7 1 6 : 4 4 5 , 4 4 6 , 8 1 8 

Ogawa Hari tsu s. OGAWA Ri tsuö 
OGAWA K y ü h o gest. vor 1 8 0 1 : 7 1 7 
m in £ m 

OGAWA K y ü t o k u V w 1 8 0 1 : 7 1 7 

OGAWA Ri tsuö (Haritsu) 1 6 6 3 - 1 7 4 7 : 4 7 
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Personennamen 

OHARA Jüse i V w 1 8 1 3 : 4 9 6 , 4 9 7 

Amm^ 
OHARA Minsei (Töya) t. 1 8 1 0 - 1 8 1 8 : 4 8 7 , 5 1 1 -

5 1 4 
Ancg p mm 
Ö H A S H I Sökei V . gest. 1 7 1 3 : 6 6 6 
Am^m 
Ö H O R I Shöjin ( ? ) : 1 8 3 
AM iE A 

Ö I S H I K y ü k e i 1 7 2 1 - 1 7 9 4 : 3 1 7 

A^AWL 

Ö I S H I Matora 1 7 9 4 - 1 8 3 3 : 6 4 9 

AfiMM 
Ö I S H I Shinkei ( 1 7 9 4 ) : 3 1 7 

A a ff WL 

O K A Möga V w 1 8 1 3 : 1 0 6 

O K A Roan 1 7 3 7 - 1 7 8 6 : 5 1 5 O K A Y ü g a k u (Bunki) 1 7 6 2 - 1 8 3 3 : 1 7 5 , 1 7 6 , 
5 1 1 - 5 1 4 

mm& 3t HP 
O K A B A Y A S H I Seitatsu ( 1 8 0 9 ) : 3 5 
m # rt m 
O K A D A Gyokuzan (Naotomo) 1 7 3 7 - 1 8 1 2 : 

5 1 1 - 5 1 4 

m m + Lü ft £ 
O K A D A Kiyosh i ( 1 8 4 2 ) : 3 1 2 

O K A D A Seifuku V w 1 8 2 8 : 2 7 2 , 2 7 3 

Okamoto I c h i k u s. OKAMOTO I p p ö 
OKAMOTO Ippö(shi) (Hokkyö Okamoto Ich i ­

ku) t. 1 6 8 5 - 1 7 3 3 : 2 8 4 , 3 3 0 , 4 2 0 

m # - m ? 
O K U Bunmei (Minamoto Sadaaki) gest. 1 8 1 3 : 

3 8 5 , 5 0 4 , 5 0 5 

Ö K U R A Nagatsune (Aiwaen, Köyöen) 1 7 6 8 -
ca. 1 8 5 0 : 4 1 0 , 4 4 2 , 5 6 2 , 5 6 5 

ÖMORI Söun ( ?) : 7 7 3 

Ö N I S H I Chinnen (Sonan Chinnen) 1 7 9 2 - 1 8 5 1 : 
1 3 

A ffi H ^ ^ S 
ÖNO Hi rok i (Shinobiya) gest. 1 8 4 1 : 7 
Amfetä 
ONO Hirotaka (Kinsen) ( 1 8 0 4 ) : 3 9 6 , 6 8 5 
'hm &m m n 

ONO Keibo (Keibo Saeki) ( 1 8 0 3 ) : 2 6 5 , 2 6 7 
'S i l i f£ fÖ ü # 
ONO Ranzan (Shühöken) 1 7 2 9 - 1 8 1 0 : 2 6 5 -

2 6 7 , 3 4 3 , 3 4 4 

d-mmiu $t % f f 
ÖNO Takenori V w 1 7 1 9 : 6 3 2 

A m Ä 15 
ONODA Ridö V w 1 8 2 8 : 5 5 8 

' M P m m m 
Öoka Hayato s. Ö O K A Shunboku 
Ö O K A Shunboku (Högen Shunboku Setsujö, 

Hayato) 1 6 8 0 - 1 7 6 3 : 1 8 7 , 2 3 7 , 2 3 8 , 4 9 5 , 
5 8 7 

Ammb * A 
Ö O K A Shunsen (Hokkyö Shunsen Sukemasa 

1 7 1 9 - 1 7 7 3 : 4 7 1 , 4 7 2 

Am mm mm 
Ö O K A Tadasuke (Echizen no kami) 1 6 7 7 -

1 7 5 3 : 5 7 9 

Am&ffl mm^ 
Ö O K A U n p ö 1 7 6 5 - 1 8 4 8 : 5 0 6 , 7 0 3 
A mm m 
Ö T A Nanpo (Yomo Akara , K y ö k a e n shujin) 

1 7 4 9 - 1 8 2 3 : 9, 4 3 5 , 6 1 7 , 6 7 7 , 6 7 8 

Ö T A Shinsai V w 1 8 2 7 : 2 
A H 
Ö T A Yüzö ( 1 8 4 1 ) : 6 2 9 

A mmm 
O T O B A Bunke i (Minamoto no B u n k y ö , R e i -

mon) V w 1 7 6 8 : 6 9 0 

£m±m ü i P i 
Ö T S U K I Bansui (Gentaku) 1 7 5 6 - 1 8 2 7 : 3 5 2 , 

3 7 0 

A M M * -zu 
O Z A K I Masayoshi 1 7 5 5 - 1 8 2 7 : 2 1 3 

O Z A K I Yasuyoshi 1 7 0 1 - 1 7 7 9 : 2 1 8 

m m mx 
OZAWA Ganshö ( 1 7 9 1 ) : 2 0 2 

OZAWA Shingen Nw 1 7 8 5 : 5 0 

'SiR m % 

O Z E Hoan 1 5 6 4 - 1 6 4 6 : 7 1 1 

Ö Z E K I Zögyö N w 1 8 2 0 : 5 4 8 

Ammm 
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P U - K ' U N G (Fukü) ( 1 4 4 4 ) : V I I , I X 

R A I San 'yö (Hisatarö) 1 7 8 0 - 1 8 3 2 : 5 3 6 , 5 3 7 , 
7 2 5 

m UJ ii x * JUS 
Reimon s. OTOBA Bunkei 
R E N G A K U ( 1 6 9 2 ) : 6 8 7 

R E N N Y O 1 4 1 5 - 1 4 9 9 : 1 9 9 , 5 8 8 

Rentetsu s. K A M O no Chömei 
Rinshö s. S U Z U K I R m s h ö 
R i r i n Ka t sukawa s. K A T S U K A W A Shun-

shö 
Ritsuen Söhaku s. A S A D A Koretsune 
R I T T E I Senka 1 8 0 6 - 1 8 6 8 : 1 0 
& ¥ iih W: 
Rojinsai s. T S U K I O K A Settei 
Roken s. H A Y A S H I H ö k ö 
Rokujuen s. I S H I K A W A Masamochi 
R y ö a n s. T E R A J I M A R y ö a n 
R y ü r y ü k y o Shinsai s. H A N J I Shinsai 
Ryüsek ian s. K A W A M U R A Hazumi 
R Y Ü S U I T E I Tanekiyo 1 8 2 2 - 1 9 0 8 : 7 0 6 

W 7k ¥ M ff 
R Y Ü T E I Tanehiko 1 7 8 3 - 1 8 4 2 : 7 0 8 

Sadahide s. U T A G A W A Sadahide 
S A E K I Tsuchimaru V w 1 7 9 2 : 1 5 6 
& { Ö ± % 
Saitö Gesshin s. SAITÖ Ichizaemon I X . 
SAITÖ Ichizaemon V I I . (Shötöken Nagaaki) 

1 7 3 7 - 1 7 9 9 : 8 8 

% m m £ m Ff ü ff S *k 
SAITÖ Ichizaemon I X . (Saitö Gesshin Y u k i -

nan) 1 8 0 4 - 1 8 7 8 : 8 9 , 9 0 

SAITÖ K e n V w 1 8 3 4 : 7 7 , 7 8 
§£ M. 

Saitö Nagaaki s. SAITÖ Ichizaemon V I I . 
S A K A I Höi t su (Höitsu shönin) 1 7 6 1 - 1 8 2 8 : 

4 4 5 

S A K A I , Oki no kami Tadayuk i ( 1 8 6 0 ) : 8 1 9 

m # m K 3= & ff 
S A K U M A Söen (Hokkyö Söen) gest. 1 8 1 4 : 5 0 4 , 

5 0 5 

S A K U R A D A Jisuke 1 7 3 4 - 1 8 0 6 : 5 1 6 , 5 7 5 , 5 8 2 , 
8 0 3 

m H fä m 
SAKURAGAWA B u n k y ö (Jihinari , Sakura Bun-

kyö) 1 7 6 7 - 1 8 3 3 : 6 1 

SANOGAWA Senzö (Murata Saheiji) gest. 
1 7 7 1 : 2 2 5 , 3 1 9 , 6 5 1 , 7 4 5 , 7 5 9 

SANOKAWA Ichimatsu 1 7 2 2 - 1 7 6 2 : 4 2 4 

fcmm f t i f ö 
SANTO Kyöden (Ki tao Masanobu, Seisei) 

1 7 6 1 - 1 8 1 6 : 1 1 , 2 6 2 , 3 7 2 , 4 3 5 , 4 5 8 , 5 1 7 , 5 3 5 , 
6 4 4 , 7 0 7 , 7 1 2 

Sanuki K i e n s. CHINO R y ö t a i 
Sasaki Sadataka s. TAMENAGA Shunsui 
SATÖ Nobuhiro (Chin'en) 1 7 6 9 - 1 8 5 0 : 5 6 6 

fem mm mm 

S A W A I Chüzö t. 1 7 4 4 - 1 7 6 6 : 8 7 , 4 5 5 , 5 8 0 , 6 0 9 

SAYAMA Hanshichimaru V w 1 8 1 3 : 4 9 6 , 4 9 7 

ÜL lü ¥ -b A 
SCHRAMM Albert Nw 1 9 2 5 : 3 5 8 
S E I Shönagon Heian-Zeit: 4 7 3 

f f * m J 
Seichüan Tökei s. N I W A Tökei 
S E I D A Ryösen ca. 1 7 4 7 - 1 8 1 8 : 7 2 5 
f f EH Ü )H 
S E I K E Sadao ( 1 8 4 8 ) : 67 
Seiken koji s. T E R A K A D O Seiken 
Seki Kiyonaga s. T O R I I Kiyonaga 
Sekien s. T O R I Y A M A Sekien 
Sekihö s. T A C H I B A N A Sekihö 
Sekijukan Hidekuni s. K A T S U M A Ryüsu i 
S E R I N E Untei 1 8 0 3 - 1 8 7 7 : 7 0 3 

S E K I S U I sanjin V w 1 8 2 6 : 7 4 6 

Sekkösai s. K I T A O Tokinobu 
S E N ' E K I T E I Kyöshi ( 1 7 8 7 ) : 2 0 0 
m m m -P 
SENGOKU Sakyö gest. 1 8 3 5 : 7 2 2 
i\h iE Ä 
Sesshösai s. T E R A I Shigefusa 
Sessuiken Chajö s. T A C H I B A N A Shözan 
Settan s. H A S E G A W A Settan 
Settei s. H A S E G A W A Settei 
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Settei s. T S U K I O K A Settei 
Shakuyakutei s. SUGAWARA Nagane 
S H I B A R ö k a n 1747-1818: 385, 605 

S H I B A T A Bushü (1839): 467-469 

S H I B A T A K y ü ö 1783-1839: 467-469 

m m m m 
S H I B A T A Zeshin (Junzö) 1807-1891: 460 

mmÄÄ Mm 
Shigemasa s. K I T A O Shigemasa 
Shigenobu s. Y A N A G A W A Shigenobu 
Shijian Keie i s. H I R O T A Seichi 
S H I K A T S U B E no Magao (Kyökadö Magao, 

Yomo Utagaki) 1753-1829: 96, 130^750 

&%u%m a S£ g mjjmis. 
Shikien s. M O R I Yöchiku I V . 
S H I K I T E I Sanba (Yügidö) 1776-1822: 461, 

642,_760 
Ä ^ =i J§ %?M j£ 
SHIMADA Masataka (Törei Masataka) 1808-

1881: 287, 288 
SHIMADA Mitsufusa (1759): 343, 344 

SHIMOKÖBE Shüsui t. 1764-1789: 300, 404, 
465, 773 

T M 2 * 
SHINAGAWA Rokuzö (1771): 780 

ah ill AN i§c 
S H I N G O K E N Mirin (1791): 99 

S H I N M I Masatomo (Shinmi röjin, Yasoö) gest. 
1717: 789 

ff M, IE m A + a 
Shinobiya s. Ono Hi royuk i 
SHINRAN shönin 1173-1262: 328, 555, 714 I i i A 
Shinratei s. K A T S U R A G A W A Hosan 
Shinsai s. H A N J I Shinsai 
S H I N S E N T E I V W 1811: 768 

S H I N S H U höshinnö gest. 1351: 416 

S H I S H I N ca. 1747-1807: 21 
mm mit 
Shisuiken shujin s. I N A B A T s ü r y ü 
S H I T O M I Kangetsu (Hokkyö Kangetsu) 

1747-1797: 304, 305, 543-547, 576 
B m )\ 
Shöen shujin s. K U C H I K I R y ü k y ö 
SHÖHÖ (1796): 506 

SHÖKÖSAI t. 1795-1809: 393 

Shökösai s. K A T S U K A W A Shuntei 
Shöryö Sadataka s. T A M E N A G A Shunsui 
Shösadö s. K U B O Shunman 
Shösai Settei s. H A S E G A W A Settei 
Shöshin s. K I T A O Shigemasa 
SHÖSHÜSAI R i t e i V w 1817: 285 

Shösuiken s. H A S E G A W A Mitsunobu 
S H Ö T E I gyofu V w 1850: 17 

fö ¥ ?& X 
S H Ö T E I K i n s u i 1795-1862: 62, 332, 741 

Shühöken s. ONO Ranzan 
Shunboku s. Ö O K A Shunboku 
Shunchö s. K A T S U K A W A Shunchö 
Shunchösai s. T A K E H A R A Shunchösai 
Shun'ei s. K A T S U K A W A Shun'ei 
Shungyösai s. H A Y A M I Shungyösai 
Shunkei s. M O R I Shunkei 
Shunman s. K U B O Shunman 
Shunpo s. T S U D A Shunpo 
Shunpösa i s. Y A M A N O Shunpösa i 
S H U N R Y Ü A N (Anfang 19. J h . ) : 286 

Shunsai Eishöshi s. H A R U K A W A Eishö 

Shunsei s. K A W A M U R A B u n p ö 
Shunsen s. Ö O K A Shunsen 
Shunshö s. K A T S U K A W A Shunshö 
Shünte i s. K A T S U K A W A Shuntei 
Shüsui s. SHIMOKÖBE Shüsui 
S H Ü T E I (Anfang 19. J h . ) : 815 
#C ^ 
S h u y ö k a n s. K A W A M U R A K i h ö 
Shüzan Mitsuoki s. Y O S H I M U R A Shüzan 
Söen s. S A K U M A Söen 
Sögi s. I i o Sögi 
Sökeitei s. H A R A N a n ' y ö 
Sokensai s. S U Z U K I R inshö 
S O K U D E N (1692): 687 

SOMAHITO (Nansenshö Somahito) 1749-1807: 
111, 380, 415 

I I A S flu 
S O N E Shöko (1826): 769 
w m fö * 
SöTATSU-Schule: 256 

Soyoan Hajintei s. K I S H I Buncho 
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Register 

SÖYÖAN Hika ru (Nochi no Hajintei) 1 7 5 4 -
1 7 9 6 : 5 0 6 

I E A ? 
STJ Tung-po 1 0 3 7 - 1 1 0 1 : 7 3 0 

S U D Ö Yasubee Shigenari geb. 1 6 7 0 : 7 3 1 

SUGAWAEA Hirokuni V w 1 7 9 2 : 4 5 6 

SUGAWAEA Nagane (Shakuyakutei) 1 7 6 7 -
1 8 4 5 : 2 9 1 , 4 4 7 

f l g ^ « ^ $ ¥ 

SUGIHARA Chikakiyo Nw 1 7 0 4 : 7 3 1 

S U G I T A Genpaku 1 7 3 2 - 1 8 1 7 : 3 5 1 , 3 5 2 

S U G I Y A M A Kore taka ( 1 7 7 9 ) : 2 6 9 

& ÜLI m m 
Suichikuan s. M A N A S E Dösan 
Suisai s. J I P P E N S H A I k k u 
Suiun s. U E D A Köchö 
Sukenobu s. N I S H I K A W A Sukenobu 
Suketada s. N I S H I K A W A Suketada 
S U M I Y O S H I Gukei (Hirozumi) 1 6 3 1 - 1 7 0 5 : 5 9 2 
S U N Yün-Hs ien Yüan-Ze i t : 2 8 2 , 2 8 3 

Suya Kunio s. T A C H I B A N A Kunio 
S U Z U K I Bokushi 1 7 7 0 - 1 8 4 2 : 2 4 2 

S U Z U K I Chishö (Ishi i Joshin) Nw 1 7 6 2 : 2 0 2 
§ä * & , i 5 # ffi M 
S U Z U K I Harunobu 1 7 2 4 - 1 7 7 0 : 114 , 6 2 8 

S U Z U K I K i i t s u 1 7 9 6 - 1 8 5 8 : 3 4 0 

S U Z U K I Rinshö (Sokensai) gest. 1 8 0 2 : 2 2 2 , 
3 1 0 , 3 1 1 , 4 6 2 

&* mfö mmm 

T A C H I B A N A Chikage 1 7 3 5 - 1 8 0 8 : 3 7 6 , 4 7 7 

T A C H I B A N A Kunio (Suya Kunio , Yühösai) 
1 7 5 2 - 1 7 8 5 : 5 1 5 , 7 0 1 

S i l mm 
T A C H I B A N A Minkö t. 1 7 6 4 - 1 7 7 2 : 6 7 7 , 6 7 8 
m 
T A C H I B A N A Morikuni (Yüzeishi, Kösoken, 

Naramura Yüzeishi) 1 6 7 4 - 1 7 4 8 : 1 2 2 , 1 2 3 , 
1 2 8 , 1 3 9 , 2 5 7 , 2 5 8 , 5 0 9 , 5 1 0 , 7 6 6 

m 3s a % & =f- fe^ff # ft 

T A C H I B A N A Ryöshö ( 1 8 0 5 ) : 4 7 8 

T A C H I B A N A Sekihö ( 1 7 8 8 ) : 7 4 7 
U S A 
T A C H I B A N A Shözan (Sessuiken Chajö) ( 1 8 4 2 ) : 

2 1 7 
s§ inj tu n TK if £ # 
T A C H I B A N A Tsunesuke 1 7 6 0 - 1 8 0 6 : 4 7 8 
fit H 9b 
T A C H I B A N A Yasukuni (Hokkyö Yasukuni , 

Kösoken) 1 7 1 7 - 1 7 9 2 : 1 2 1 , 128 

mum mm &mff 
T A C H I B A N A Yasutoshi ( 1 7 8 1 ) : 7 0 1 

Tachibana Yüzei s. T A C H I B A N A Morikuni 
T A D A Nanrei (Yori toki röjin Nanreishi, Tada 

Yoshitoshi) 1 6 9 8 - 1 7 5 0 : 1 0 0 

T A G A Jöshö ( 1 7 3 8 ) : 3 9 5 # s ft m 
T A G A Kinsuke ( 1 7 6 2 ) : 5 0 7 
# n & Si 
T A I R A Yoshiaki Nw 1 8 3 3 : 6 7 5 

Taito s. K A T S U S H I K A Hokusai 
Taito s. K A T S U S H I K A Taito 
T a i y a Teiryü s. N A G AT A Tei ryü 
T A K A C H I Shiyü (Obiya Ihee) ( 1 8 1 1 ) : 3 9 6 

M n? M 1SL 
T A K A G I Sadatake t. 1 7 1 6 - 1 7 6 4 ( ? ) : 7 4 2 
^ if. M. Ä 
T A K A H A S H I Munetsune 1 6 4 0 - 1 7 0 6 : 6 3 3 

T A K A I Ranzan 1 7 6 2 - 1 8 3 8 : 7 9 , 2 0 9 , 2 3 1 , 5 7 0 , 
5 7 1 , 7 4 3 , 7 4 4 

M # I« üi 
T A K A I Risshi (Tosuidö Ritsuei Matsui I I I . ) 

( 1 7 2 2 ) • 8 5 
1 1 f i ä # 

T A K A M U R A Chikun ( 1 8 0 3 ) : 1 2 9 

T A K A N O Chöei 1 8 0 4 - 1 8 5 0 : 6 1 4 

T A K A S E Bankan ( 1 8 2 0 ) : 4 0 1 - 4 0 3 

mm 
T A K A S H I B A Eizö ( 1 8 4 9 ) : 7 4 

T A K A S H I M A Chiharu 1 7 7 7 - 1 8 5 9 : 4 5 9 
mj Ii? F̂* 
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Personennamen 

T A K A S H I B O Shügetsu (Tökan) ca. 1440-1529: 
584 

T A K A T A Enjö (1786): 421 
rUr EH FH ^ 
Take Köi t su s. T A K E I Shüsaku 
Takehara Nobushige s. T A K E H A R A Shunchö­

sai 
T A K E H A R A Shunchösai (Nobushige) t. 1772-

1801: 156, 313, 314, 499-503, 787 
Yr!%m®j% mm 
T A K E I Shüsaku (Take Köi tsu) (1831): 767 
Ä # M Ä f f - f f S 
Takenouchi E i k y ü s. U T A G A W A Kunisada 

I I I . 
T A K E U C H I Shözan (Rinsendö) (1861): 573 

1t ft ff fU 
T A K I Motohiro (Tanba Motohiro) 1755-1810: 

270 

^ i B7t m 
T A K I Mototane (Isshüdö) 1789-1827: 309 
# *e % jfL mmm. 
T A K I Z A W A B a k i n (Kyokute i Bak in ) 1767-

1848: 518, 520, 615, 804 
ü R ü W Ä * 
Tanba Motohiro s. T A K I Motohiro 
T ' A N G Y i n (1621): 224 

TAMENAGA Shunsui (Shöryö Sadataka 
Chöjirö, Kyökün te i ) 1790-1843: 110, 296 

& A m ?k I I M M S & 
ffi Hl ¥ 
T A M I Y A Nobuaki (Rankeidö shorin) (1834): 

417, 418 

EH n M m 
T A N A K A Öhide 1776-1847: 716 
EH 1 T ± % 

T A N B A Masatada 1021-1088: 669-671 

T A N B A Yoshiyasu V w 1185: 66 

T A N I Bunchö 1763-1840: 445, 489-492 

T A N I Hyakunen (Seson) gest. 1831: 389 

mm 
T A N I Sogai (Ichiyösei 1733-1823: 723, 724 

T A N I K A W A Kotosuga 1709-1776: 554 

£ ill ± i f 

Tate R y ö t a i s. T A T E B E R y ö t a i 
T A T E B E R y ö t a i (Täte R y ö t a i Mökyö) 1719-

1774: 368, 376 

Tatekawa Dan jü rö E n b a s. U T E I E n b a 
T A W A R A no Yonemori 1781-1848: 748 

T A W A R A Y A Söri I I I . (Hishikawa Söri) 1790-
1810: 696, 697 

T E I G E S S A I I t t e i (1844): 752 

Teisai Hokuba s. A R I S A K A Hokuba 
T E I S H Ö S A I Ichiba I . 1764-1838: 696, 697 
M m - m 
T E K K Ö S H I gest. 1811: 393 
Wi m * 

T E N ' I N R y ö t a k u 1422-1500: 409 
^ m M R 

Tenpyösa i s. K A W A K A M I Shögaku 
Tera i Naofusa s. T E R A I Shigefusa 
Tera i Sesshösai s. T E R A I Shigefusa 
T E R A I Shigefusa (Sesshösai, Naofusa) 1744-

1764: 106 

T E R A J I M A R y ö a n (Hokkyö R y ö a n ) V w 1712: 
771, 772 

T E R A K A D O Seiken (Seiken koji) 1796-1868: 
86 

^ P ! # f f , mffm± 
Tessai s. H I R A S E Tessai 
Tetsugöshi s. T E K K Ö S H I 
T Ö B T J inshi T a i j i (1763): 318 

T ö b ö Yoshimasu 1702-1773: 425 
M M is & 
T Ö J Ö K ö (Kinda i ) 1795-1878: 317, 354, 355 
EIF m m 

T ö k a n s. T A K A S H I R O Shügetsu 
Tökei s. MANG- Tökei 
Tökei s. N I W A Tökei 
Tökei Aö Motonobu s. A ö Tökei 
TOKTJGAWA Ieyasu 1532-1616: 39, 40 

TOKUMIZTJ Shökö V w . 1862: 691 

TOMONARI Shökyoku (1864): 72 

s i» & m 
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Register 

T O N E R I shinnö gest. 735: 548-550 

# A m £ 
T Ö R A I Sanwa 1744-1810: 480 

Törei Masatake s. SHIMADA Masatake 
T O R I I Kiyomi tsu 1735-1785: 523-526, 635 

T O R I I Kiyonaga (Seki Kiyonaga) 1752-1815: 
116, 516 

T O R I I Kiyotsune t. 1757-1779: 226, 521, 522, 
527, 606, 658 

Tori i-Schule: 523-526, 635 
Törin s. T S U T S U M I Tör in 
T O R I Y A M A Sekien (Toyofusa) 1712-1788: 

118, 630 
, 1 Üi 6 I I M 
T O S A Hidenobu ( K i no Hidenobu, Tosa 

shösö) V w 1783: 41, 42 

±&%m *a m# 
T O S A Hirokane (Hirokata?, Tosa danjö no 

c h ü ) t . 1 4 3 9 - 1 4 8 7 : 1 
i ß K l i W i E Ä 
T O S A Mitsuaki (1758): 416 

T O S A Mitsuoki (Tosa shögen Fu j iwara Mit-
suoki) 1617-1691: 382 

Tösai shöko röjin s. M A T S U D A I R A Fuma i 
T ö y a sanjin s. OHARA Minsei 
Toyohiro s. U T A G A W A Toyohiro 
Toyokuni s. U T A G A W A Toyokuni 
Toyokuni I I I . s. U T A G A W A Kunisada I . 
TOYOSHIMA K i (1854): 160 

T S U D A Gensen (Nansö sekizan) 1737-1809: 
598 

m PH & du m u u in 
T S U D A Shunpo V w 1849: 694 
m EH m Ü 
T S U D A Y Ü (1807): 370 

B A * 
T S U J I Hözan t. 1822-1837: 19 
i t a Lii 
Tsukioka Masanobu s. T S U K I O K A Settei 
T S U K I O K A Settei (Masanobu, Tange, Roj in-

sai, Hokuyö) 1710-1786: 113 

B T 
4b W 

T S U R U M I N E Shigenobu (Hikoichirö) (?): 5 7 , 
6 0 2 

g - ß|5 
T S U T S U M I Asakaze 1 7 6 5 - 1 8 3 4 : 3 9 8 

T S U T S U M I Törin ( 1 7 9 4 - 1 7 9 7 ) : 2 2 2 , 5 0 6 , 7 8 8 

T S U U C H I J i h e e l l . (Denjürö) 1 6 8 3 - 1 7 6 0 : 4 6 6 , 
5 7 7 

m n fä Ä im fetßis 

U C H I D A Gentai 1 7 4 9 - 1 8 2 2 : 5 9 3 

ft EH £ *f 
U C H I D A T ö k y ü (Koku) 1 7 6 1 - 1 8 0 8 : 5 9 3 
ft EH m E £ 
U C H I N O Seizö ( 1 8 5 2 ) : 6 5 4 

ft i f m m 
UDAGAWA Shinsai 1 7 6 9 - 1 8 3 4 : 2 8 1 

"f EH III & % 
U E D A A k i n a n 1 7 3 3 - 1 8 1 0 : 3 4 5 

E EH H: (£ 
U E D A Köchö (Suiun) t. ca. 1 8 3 0 - 1 8 5 4 : 3 9 6 , 

4 1 7 , 4 1 8 
U E D A Möshin 1 7 5 7 - 1 8 4 3 : 5 5 7 

Hi EH i& 
U E J I M A Asaemon no jö (Minamoto Saneyo-

shi) ( 1 8 0 2 ) : 6 3 1 
U E K I Y A K i n t a ( 1 8 2 7 ) : 7 0 3 

l f K D ^ i : 
U E M U R A Nobukoto gest. 1 7 6 2 : 7 8 7 

U M E B O R I Kokuga I I . 1 8 2 6 - 1 8 8 6 : 8 3 

U M E N O Y A Kakush i ( 1 8 2 6 ) : 1 2 7 , 4 6 4 , 7 6 9 

m m m m : F 
U n p ö s. Ö O K A U n p ö 
Untei s. S E R I N E Untei 
Unzan s. Y A M A Z A K I Unzan 
Utagawa Ichiyösai s. U T A G A W A Yoshishige 
U T A G A W A Kunimor i (Chöen Kunimori) 

( 1 8 4 7 ) : 7 6 1 
)ii a $ Wk ES 

U T A G A W A Kuninaga gest. 1 8 2 9 : 3 8 0 
K ÜI m m 
U T A G A W A Kunisada (Tsunoda, Gototei, 

Toyokuni I I I . ) 1 7 8 6 - 1 8 6 4 : 5 3 5 , 7 6 9 

m ill R Ä H £ & * 
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Personennamen 

U T A G A W A Kunisada I I . (Baichöro Kunisada) W A E A B A Y A S H I Ka t suman (1804): 683 
1823-1880:10,519 2=f # M M 

t l l l l l "fS Ü W A K T J T A Tora (Anfang 19. J h . ) : 177, 178 
UTAGAWA Kuni te ru 1830-1870: 360 ftl X EH Ä ^ 
S£ / I I H ^ W A N G An-chieh (1679): 347, 348 
U T A G A W A Naomasa (Ichiyösai) (19. J h . ) : 71, i E W 

83, 636 W A N G Chi-hsien (1159): 676 
S U I I H E ^.m.9c 
U T A G A W A Sadahide (Hashimoto Gyokuran- W A N G Mi-ts'ao (1679): 347, 348 

sai Sadahide, Gountei) 1807-1873: 57, 62, *jg ^ 
203, 361, 362, 378, 434, 737, 792-794 w . ™ «v, v nv,- v •+ 

j J . ' Ä _̂  „ g . W A N G Shu-ho Chm-Zeit: 671 
I U I ! i l 5§ * 5 St i f 5 1 ? £ $ ft 
U T A G A W A Toyohiro (Ichiryüsai) 1773 - ca. W A N G Ssü-chih (1679): 347, 348 

1828: 18, 415, 520 :£ :Sj ]f[ 
S U H ^ l K - 1 $ W A T A N A B E Hiroshi (1775): 559, 560 
U T A G A W A Toyokuni (Ichiyösai) 1769-1825: ' S 2 jfe 

10, 96, 129, 262, 517, 642, 750, 779, 781, W A T A N A B E K a z a n 1784-1837: 557, 586 
782 j $ 2 H (JLf 

W A T A N A B E Nangaku (Iseki) 1767-1813: 345, 
U T A G A W A Yoshifuji ( Ippösai Yoshifuji) 3^5 

(1862): 621 H S 
%k n\ % w -mm 
UTAGAWA Yoshifusa t. 1837-1860: 636 
m }[[ jßj )fj 

Y a d o y a no Meshimori s. I S H I K A W A Masa-
U T A G A W A Yoshiharu (Ichibaisai) 1828-1888: mochi 

6 Y A M A D A Tsunesuke (1844): 327 

U T A G A W A Yoshikazu (Issen Yoshikazu) t. Y A M A G U C H I Bisü (1839): 381 
1848-1864: 204, 205 lU • ü #1 

f U H 3? M — ZU Y A M A G U C H I Soken 1759-1818: 385, 702, 786 
U T A G A W A Yoshimori (Ikkösai Yoshimori) Hl P Ä #lfl 

1830-1884: 126 Yamamoto Hokuzan s. YAMAMOTO K i r o k u 
$k / I i Jl itm YAMAMOTO K i r o k u (Hokuzan, Shin 'yü) 
U T A G A W A Yoshishige (Ichiyösai, Nan 'yüsa i ) 1752-1812: 145, 200 

t. 1830-1884: 216 [ ^ $ I A M [H frf 
t U l l 3? fi — ^ ^ jfi! Y A M A N O Shunpösa i (1842): 312 
U T A G A W A Yoshitora (Kinchörö, Mösai) t. lH SP lit ft 1 

1830-1887: 479, 711 Y A M A S E Harumasa (Kaj i to r iya Jiemon) V w 
miw^fit mmm 1758=194 
U T A G A W A Yoshitsuna (I t tösai) t. 1848-1868: ^ ^ ^ ®[ 

5, 60 Y A M A Z A K I Gentö (1822): 63 

Utamaro s. K I T A G A W A Utamaro Y A M A Z A K I Sökan 1465-1553: 295 
U T E I E n b a I . (Tatekawa Dan jü rö Enba) Hi ̂  Ü 

1743-1822: 208, 221 Y A M A Z A K I Unzan (Ryükichi) 1761-1837 : 222 

Y A M A Z A K I Yoshimoto (Shökyo) (1834): 77, 
W A D A T ö k a k u gest. 1803: 673 78 
ft EH m % OJ m m $ fö p 
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Register 

Y A M A Z A K I Yoshishige (1836): 143 
dLi m m J& 
YANAGAWA Shigenobu 1787-1832: 736 
mm mm 
Y A S H I M A Gakutei (Gakutei Sadaoka) ca. 

1786-1868: 679, 769 
A A S * S ffl 

Y A S U I Sanchi I X . 1810-1858: 331 

Y A S U I Senchi (1823): 279 

Yasukuni s. T A C H I B A N A Yasukuni 
Y A S U O K A Reinan (1827): 536, 537 

um mm 
Yasutoshi s. T A C H I B A N A Yasutoshi 
Y A Z U M I Ke izan V w 1816: 594 
A us S dl 
YOKOGAWA J ü k ö (1816): 179 

m zu M 
Y O K O K A W A Tözan (1822): 562 

m in n ui 
Yomo Aka ra s. Ö T A Nanpo 
Yomo Utagaki s. S H I K A T S U B E no Magao 
Yor i toki Nanrei s. T A D A Yoshitoshi 
Yor i tok i röjin Nanreishi s. T A D A Yoshitoshi 
Y O S H I D A K e n k ö 1283-1350: 755-758 
£ EH m ff 

Y O S H I D A Söjun (Högen Ian) 1558-1610: 591 
^ EH £ ffeJ & Ii. Ä £ 
Yoshifuji s. U T A G A W A Yoshifuji 

Yoshifusa s. UTAGAWA Yoshifusa 
Yoshiharu s. UTAGAWA Yoshiharu 
Yoshikazu s. UTAGAWA Yoshikazu 
Yoshimori s. UTAGAWA Yoshimori 
YOSHIMURA Shüzan (Högen Shüzan Mitsuo-

ki) gest. 1776: 186 

§ n m IU itm 
Y O S H I O K A Yoshitoshi 1839-1892: 327 

--sm%%-
Yoshitora s. UTAGAWA Yoshitora 
Yoshitoshi s. UTAGAWA Yoshitoshi 
Yoshitsuna s. U T A G A W A Yoshitsuna 
Y Ü A N Hung-tao (Chung-lang) 1568-1610: 

150-152 

m % m * ßi$ 
Y Ü B A N 1624-1702: 785 
I i 
Yuensai s. N A G AT A Teiryü 
Y ü g a k u s. O K A Y ü g a k u 
Y Ü G E N S A I Nanka (1864): 664 

m m 
Yügidö s. S H I K I T E I Sanba 
Yuhösai s. T A C H I B A N A Kunio 
Y U K I N O Y A Takane (1826): 769 

m CD m m m 
Y ü m o s. K A W A M U R A Bunpö 
Yüzeishi s. T A C H I B A N A Morikuni 

Z E N N I 1253-1325: I I I 

w m 
Zeshin s. S H I B A T A Zeshin 
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BUCHHÄNDLER/VERLEGER 

(Aufgeführt in der Reihenfolge: Hausname, Familienname, Geschäf tsname, wo immer mehr 
als ein Name vorkommt. Abgekürz t sind die Ortsnamen ( E ) Edo , ( K ) Kyo to , (N) Nagoya, (O) 
Osaka, (T ) Tokyo, (W) Wakayama, ( Y ) Yokohama. Die Zahlen verweisen auf die Katalog­
nummern.) 

Ak i t aya Ichibee (Önoki; Höbundö) (O) : 358, 
471, 509, 587, 701, 771 

Ak i t aya Taemon (O): 45, 117, 212, 259, 320, 
331, 490, 542, 701 

& ffl S ± £ % Fl 

Aoki Süzandö (Aoki Tsunesaburö) (O u . T ) : 
48, 275, 437, 629, 642 

# * m 0J ̂  fa = 
Asai Shöemon s. Ömiya Shöemon ( K ) 
Asakura Gisuke ( K ) : 145 

Asano Yahee s. F u j i y a Yahee (O) 
Azumaya Shinkichi (Shin'eidö) ( Y ) : 204, 205, 

361-363 

Böyödö (o. O.) : 185 

Bunchödö s. Yoshidaya Shinbee ( K ) 
Bun 'e idö s. K a w a c h i y a Genshichirö (O) 
Bun 'e idö s. Kawach iya Kashich i (O) 
Bun 'e idö s. Öshimaya Den'emon ( E / T ) 
Bunka idö s. Tsuragaya K y ü b e e (O) 
Bunkeidö s. Chöjiya Heibee ( E ) 
Bunk idö s. Igaya Kan 'emon ( E ) 
Bunk indö s. Kawach iya Tasuke (O) 
Bunködö s. Yoshidaya B u n z a b u r ö ( E ) 
Bunseidö ( K ) : 60 

Bunsendö s. Hayashi Gonbee ( K ) 
Bunshüdö s. Fukuroya Sashichi ( K ) 

Bunta iya Sösuke ( K ) : 224 
3t ^ I M 

Chimata Bunza (Goshadö) (O) : 515 

C h m k a d ö ( E ) : 448 

Chishindö s. K a m i y a Tokuhachi ( E ) 
Chöjiya Genjirö ( K ) : 548 
T * mmtä & 
Chöjiya Heibee (Bunkeidö) ( E ) : 110, 242, 

296, 555, 697, 760 

Daikokuya Heikichi ( E ) : 327 

Daimonjiya Yosobee (Sekibundö) ( K ) : 41 , 
574 

x 3 t m . m 3 t m . 
Donkai rö ( E ) : 767 

&mm 
Eifukudö s. K i k u y a K ö z a b u r ö ( E ) 
Ei judö s. Nishimuraya Yohachi ( E ) 
E i k a d ö s. Kawanami Shiröemon ( K ) 
E i k y ü d ö s. Yamamotoya Heikichi ( E ) 
E i r a k u y a Shöbee (Keibunkaku) ( N ) : 239 

E i r a k u y a Töshirö (Katano; Töhekidö) ( N ) : 
35, 36, 134-137, 162, 165-168, 243, 244, 
247-252, 255, 359, 440, 449, 477, 483-486, 
617, 649, 762 
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Register 

Füge t sudö Magosuke ( N ) : 33, 269 

Fügetsu(dö) Shözaemon (Sawada) ( K ) : 268, 
269, 376, 473 

J I , >H £ £ n Ö 
Füge t su Sözaemon ( K ) : 554, 671 
a B ffi £ ® ^ 
F u j i i Bunseidö s. Yamashiroya Sahee ( K ) 
Fu j i i Magobee s. Hish iya Magobee ( K ) 
F u j i i Rihachi (Shözandö) ( E ) : 14 

m # m A OJ g 
F u j i y a Chöbee (O): 49 

F u j i y a Kojürö ( E ) : 522 

3 ± M * + £ß 

F u j i y a K y ü b e e (Tamura) (O) : 637, 707 

F u j i y a Tokubee (O): 113 

Fu j iya Yahee (Asano; Seibundö) (O) : 113 

Fukuroya Sashichi (Bunshüdö) ( K ) : 233 

mmfe-t ± * t 
Funaki Kasuke ( E ) : 626, 690 

A M $5 
Fushimiya Hanzabu rö ( K ) : 8 
ik % m ¥ H gß 
Fushimiya Töemon (Uemura; Gyokushiken) 

( K ) : 123, 257, 300, 713 
ftüil^l^ UM 5 $ ff 
Fushimiya Tözaburö (Uemura; Kinzandö) 

( E ) : 123 

Gensandö ( E ) : 694 

Gifuya Seishichi ( E ) : 794 

Goshadö s. Chimata Bunza (O) 
Gosharö s. Hish iya Magobee ( K ) 
Gungyokudö s. Kawach iya Mohee (O) 
Gyokugandö s. Izumiya Kin 'emon ( E ) 
Gyokusandö s. Yamashiroya Sahee ( E ) 
Gyokusan'en s. Ogawa Shinbee ( K ) 
Gyokushiken s. Fushimiya Töemon ( K ) 

Hamamatsuya Kösuke (Shömodö) ( E ) : 129 

Hanabusa Bunzö (Seiundö) ( E ) : 27, 311, 427, 
482, 666 

Ü S H 
Hanabusa Daisuke ( E ) : 482 
$ A » 
Hanabusa Heikichi (Mankyüdö) ( E ) : 27 

J5%1t 
Hanaya Kyüj i rö (Seiundö) ( E ) : 630, 780, 811 
Vcmx&m i s t 
Hanchödö (Yagi) ? ( K ) : 496 

Hangiya Shichirobee ( E ) : 732 

* J l -b ßß ft % 
Harimaya Ka tsugorö (Sögetsurö) ( E ) : 158, 

160, 614 
m m m m s M m n & 
Harimaya K y ü b e e (O): 777 

Hayashi Gonbee (Bunsendö) ( K ) : 669 
w m ft % Jc&'M 
Hayashi Heijirö ( T ) : 245 
# ¥ & £ß 
Hayashi Ihee ( K ) : 511 
# ft m 
Hayashi Shögorö ( K ) : 688 
W & 2 ßß 
Hirabayashi Shögorö ( E ) : 262, 517 
¥ J * £ E ßß 

Hira i Bunsuke (Söödö) ( W ) : 367 

Hiranoya Mohee ( K ) : 299 

Hirookaya Kösuke ( E ) : 460 

JA \M M 0 $] 
Hishiya Jihee (Yagi) ( K ) : 115 
^ m & ft % A * 
Hishiya Kihee ( K ) : 98 
Hishiya Magobee ( F u j i i ; Gosharö) ( K ) : 95, 

304, 368, 405, 408, 443, 445, 495, 786 

H ö b u n d ö s. Ak i t aya Ichibee (O) 
Högyokuken s. Taharaya Heibee (O) 
Hojudö s. I t amiya Shinbee (O) 
Hokur indö s. Nishimiya Yahee ( E ) 
H o n ' y a Genzaemon ( W ) : 175 
# m m & m P! 
Hon 'ya Gihee ( E ) : 577 
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Hon 'ya Kichibee (O) : 417 

Höra idö s. Sumiyoshiya Seigorö ( E ) 
Höshüdö s. Yamatoya Kihee ( E ) 
Hözendö s. Maruya Tokuzö ( E ) 
H y ö g u y a Hach i röemon (o. O.) : 298 

m m m A HP £ % n 
Ibaraki H ö s h u k u s. Ogawa Tazaemon ( K ) 
Igaya Kan'emon (Bunkidö) ( E ) : 159, 223, 

508 
ffnmm^m^ £ * g 
Ikeuchi Hachibee (O) : 232 

I m a i Kihee s. K i k u y a Kihee ( K ) 
I m a i Shichiröbee s. K i k u y a Shichiröbee ( K ) 
Iseya Jiemon ( E ) : 764 

ff m m ?ä £ m PI 
Iseya Kihee (O) : 101 
£ff i& S M '4k 
Iseya Shözaburö (Nukada; Kyüködö) ( K ) 

141, 191, 404, 757 

ff mmiEH, mm, JL VIK 
Iseya Tokubee ( K ) : 736 
m ^ s W. - £ 4k 
Ishida Jihee ( K ) : 618 
E m fä Ä ü 
I t amiya Mohee (Yöshindö) (O) : 190 
ffftM^^fä %>b& 

I t amiya Shinbee (Hojudö) (O) : 190 

I t amiya Shinsuke (Nakao; Seikidö) (O) : 288 

ffnmm® ü i f 
I t amiya Zenbee (O) : 410, 512, 683 

ffftmm&m 
Izumimoto Hachibee s. K a w a c h i y a Hachibee 

(O) 

Izumiya Genshichi (O) : 411 

I zumiya Gihee ( E ) : 181, 182 
I zumiya Gonshirö ( E ) : 46, 53, 174, 225, 290, 

319, 375, 424, 466, 521, 572, 575, 582, 606, 
608, 609, 643, 651, 658, 709, 745, 759, 763, 
803, 805, 806 

fa M m m H ßß 
I zumiya Hanbee ( E ) : 536 
I zumiya Ichibee (Kansendö) ( E ) : 82, 124, 

130, 134-137, 166-168, 327, 334, 682, 762 

I z u m i y a Kin 'emon (Gyokugandö) ( E ) : 209, 
398 612 

I zumiya Nihee ( E ) : 234 

I zumiya Shöjirö (Matsuzawa) ( E ) : 270, 289, 
567 

m M M m & iß ®n 
I zumiya Töshichi ( E ) : 234 

Izumoji Bunj i rö ( K ) : 258, 293, 383, 432, 536, 
563, 589, 704, 712 

m m ̂  Je fä & 
Izumoji I zumi no jö (Hayashi ; Shöhakudö) 

( K ) : 422, 423, 478, 711 

a i i ^ f B ^ i # m^ 
Izumoji Manjirö ( E ) : 153, 570, 571, 741, 743 

Jue idö s. Matsuoka Kihee (O) 

K a b u n d ö s. K a g a y a Uhee ( K ) 
Kadomaruya Jinsuke (Shüseikaku) ( E ) : 108, 

208, 247, 248, 250, 291, 617 
ft A I I I %£ MM 
K a g a y a Kichibee ( E ) : 479 
tin % m ̂  Ä % 
K a g a y a Uhee (Nakanishi; K a b u n d ö ) ( K ) : 

773 
ftnUIl^Ällr fpffi ^ :£ I i 
K a g a y a Zenzö (O) : 717 

K a i b u y a Kanbee (Tada) (O) : 106, 335 
mumm^m ^m 
K a j i t a H a r u (O) : 809 
m mm 
K a j i t a Kansuke ( N ) : 728 
m mm& 
K a m i y a Risuke ( E ) : 81 
mmm® 
K a m i y a Tokuhachi (Chishindö) ( E ) : 173 
I Ü A %\ fr g 
K a m o Ihee (Öbundö) ( E ) : 605 
Hl ff Ä i t ± 
K a n s e n d ö s. I zumiya Ichibee ( E ) 
Kariganeya Gisuke (Aoyama) ( E ) : 310, 559, 

560 

m & m m & w m 
Kariganeya Matabee ( E ) : 234 
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Kariganeya Seikichi (Seizandö) ( E ) : 559 

Kase t sudö s. Katsumura Jiemon ( K ) 
Kashihara s. Kashiwabara 
Kash ima Chübee s. Shioya Chübee (O) 
Kashimoto Gonbee (O): 194 

m * w. ft % 
Kashiwabaraya J ü b e e (O): 95 

Kashiwabaraya Seiemon (Shibukawa; 
Shöködö) (O) : 49, 50, 122, 128, 131, 139, 
186, 237, 299, 333, 334, 634, 671, 777, 802 
HC M u s l i m & J l l f ö f ä g 

Kashiwabaraya Tokuzö ( T ) : 253 

Kashiwabaraya Yoichi (Shibukawa) (O) : 766 

tencm#m sun 
Kashiwabaraya Yozaemon (O): 680 
i I 1 4 £ f PI 
Kash iwaya Heisuke ( Ise) : 369 

S -& H/i 
Kash iwaya Tökurö ( K ) : 592 

g $ X 
Katano Töshirö s. E i r a k u y a Töshirö (N) 
Katsumura Jiemon (Kasetsudö) ( K ) : 44, 45, 

75, 88, 89, 151, 152, 200, 273, 293, 297, 352, 
439, 594, 612, 614, 624, 647, 688, 721 

Kawach iya Bunsuke (Töshöken) ( E ) : 143 
n ft m± m 
Kawach iya Chöbee (O) : 768 

Kawach iya Chüshichi (O) : 550 

Kawach iya Genshichirö (Maekawa); Bun-
eidö) (O) : 62, 399, 412, 444, 503, 518, 541, 
565, 625, 632 

M r t mm - tau mm icm'M. 
Kawach iya Gisuke (O): 143, 312 

Kawach iya Hachibee (Izumimoto) (O) : 283, 
376 

M ^ 1 / l ^ i £ * 
Kawach iya Kashichi (Bun'eidö) (O) : 213 

Kawach iya Kichibee (Ryüshödö) (O) : 497, 
511 

M ft M i*f £ s i nmg. 
Kawach iya Kihee (Yanagihara; Sekigyoku-

ho) (O) : 19, 30, 66, 110, 119-121, 175-178, 

194, 242, 306, 339, 345, 379, 417, 425, 440, 
467, 468, 471, 514, 598, 681, 738, 739, 786 

FSfamm&m mm i n 
Kawach iya Mohee (Okada; Gungyokudö) 

(O): 17, 132, 140, 141, 162, 231, 242, 296, 
332, 349, 350 

Mftmm&m mm s i t 
Kawach iya Shösuke (Kinkadö) ( K ) : 148 

Kawach iya Tasuke (Morimoto; Bunkindö) 
(O): 221, 232, 293, 373, 379, 383, 393, 396, 
411, 500, 501, 507, 565, 576, 597, 605, 639, 
725 753 

M ft M i ; #j Iz&m. 
Kawach iya Töbee (O): 696 

Kawach iya Tokubee (O): 316 
M ft M ft % 
Kawach iya Töshirö ( K ) : 132, 349, 350, 546, 

696 
M ft m ^ m 
Kawach iya Wasuke (Shishorö) (O) : 287, 442 

Kawaka t su Tokujirö (Köhödö) ( K ) : 397, 538 

Kawaminami s. Kawanami 
Kawanami Gihee ( K ) : 532, 551 

Kawanami Kihee ( K ) : 618 

Kawanami Shiröemon (Eikadö) ( K ) : 347, 
595 

M m m & ti m -w n m m. 
Keibunkaku s. E i r a k u y a Shöbee (N) 
Ke iundö J ö k ö ( K ) : 661 
f I t ^ l 
K e n k a d ö s. Shioya Chübee (O) 
Kenzanrö (o.O.): 317 

Ä Hi m 
Kichimonj iya Ichibee (Teieidö): (O) : 195, 

778 
^ £ ^ m m f t n 
Kishühan-Nanre ikan ( W ) : 487 

#e * * * & 
Kiinokuniya Genbee ( T ) : 73 

K i k u y a Kihee (Imai) ( K ) : 100, 104, 109, 139, 
456 
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K i k u y a Közaburö (Kinködö) ( K ) : 57 

K i k u y a Közaburö (Eifukudö) ( E ) : 243, 602, 
791 

K i k u y a Shichiröbee (Imai) ( K ) : 57, 131, 602, 
791 

K i k u y a Tahee ( K ) : 775 

K inkadö s. Suharaya Sasuke ( E ) 
K i n k a d ö s. Kawach iya Shösuke ( K ) 
Kinködo s. K i k u y a Közaburö ( K ) 
Kinkyödö s. Yamada Shöjirö ( E ) 
Kinr indö s. Ö taya Sakichi ( E ) 
Kinzandö s. Fushimiya Tözaburö ( E ) 
Kisshidö s. Nöda Töhach i ( K ) 
Kitabatake Mohee s. Suharaya Mohee ( E ) 
K i t amura Shiröbee (Kyörinken) ( K ) : 468, 

515 
ittämfä&m £ # ff 
Kitash ima Chöshirö ( E ) : 401, 402 

4fc s? M m 
Kobayashi Shinbee s. Suharaya Shinbee ( E ) 
Kobeniya Kihee (Senbundö) ( K ) : 284 

^ a i i ^ i & # g 
K ö b u j u k u ( E ) : 26 

K ö b u n d ö s. Shioya Heisuke (O) 
K ö b u n k a k u s. Ogawa Genbee ( K ) 
Köeidö s. Tsutaya Kichizö ( E ) 
Kögetsudö Bunsuke ( N ) : 79 
mst^ffij 
Köhödö s. Kawaka t su Tokujirö ( K ) 
Köjudö (Nagasaki): 240 

K o k k i j u k u ( E ) : 86 

Kosaj i Han'emon (Seibundö) ( K ) : 330, 420 

Köshodö s. Tsu taya J ü z a b u r ö ( E ) 
K u r i y a m a Uhee ( K ) : 263 

m ÜJ 3= Ä ir 
Kyör inken s. K i t amura Shiröbee ( K ) 
Kyösandö ( E ) : 275 

K y ö y a Asajirö (O) : 710 
« s ä i r Iis 
K y ü k ö d ö s. Iseya Shözaburö ( K ) 
Kyükosa i s. Tanakaya Shöbee ( E ) 

Maekawa Bun 'e idö s. Kawach iya Genshi-
chirö (O) 

Maekawa Genshichirö s. K a w a c h i y a Genshi-
chirö (O) 

Maekawa Rokuzaemon ( E ) : 590, 655 
Iff iff T^T^m PI 
Maekawa Zenbee (Sanshodö) (O) : 384, 681 
ffj zu n Ä % H m ^ 
M a n k y ü d ö s. Hanabusa Heikichi ( E ) 
Manseidö s. Shimaya Heishichi ( E / T ) 
Manshundö s. Yamadaya Sanshirö ( E ) 
Maruya J inpachi ( E ) : 626 

Maruya Kohee ( E ) : 693 

Maruya Tokuzö (Hözendö) ( E ) : 203, 737, 793 
% M K i§ S # g 
Maruya Zenbee (Yamanaka ; Zuikindö) ( K ) : 

337, 564. 702 
A I I Ä I fit 41 ^§S^ 
Masuya Goröemon (Nisshin shodö) ( E ) : 414 
# M £ £ß £ f j P! B i t ! 
Masuya Töbee ( E ) : 411 
^ g Ä -& 
Matsuda Uhee s. Shioya Uhee (O) 
Matsue ( E ) : 770 

Matsue Sanshirö ( E ) : 181, 182 
fö £ = 0 0 
Matsumoto Zenbee ( E ) : 50 

2^ # in ^ 
Matsumura K y ü b e e s. Tsurugaya K y ü b e e 

(O) 
Matsumura Yahee ( E ) : 783 
fö tt & Ä m 

Matsuoka Rihee (Jueidö) (O) : 581 

Matsuya Zenbee ( N ) : 716 

s m J £ m Matsuzawa Shöjiro s. I zumiya Shöjiro ( E ) 
Medogiya Kanbee (Uezaka) ( K ) : 702 

Medogiya Söhachi ( K ) : 687 

Mikawaya Rihee (Shin Ösakamach i ) : 428 

Mikawaya Tetsugorö ( E ) : 72 

Miki Sasuke (O) : 262, 517 

H * f£ Jfe 
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Minoya I roku ( N ) : 750 

Minoya Seishichi ( N ) : 750 

Mizuta Jinzaemon ( K ) : 433 
* EH g £ ff F! 
Morie Sashichi s. Yamaguchiya Sashichi ( E ) 
Morimoto Tasuke s. K a w a c h i y a Tasuke (O) 
Moritaya Kinzö ( E ) : 292, 391, 455, 474 
m EEJ M&M 
Morita Shöta rö (O): 93, 94, 115 
% m EH &± iß 
Murakami Heirakuji s. Murakami Kanbee 

( K ) 
Murakami Kanbee (Murakami Heirakuji) 

( K ) : 75, 264 

Murakami Kanzaemon ( K ) : 423 
± m £ m 

Murakami Seizaburö (O) : 414 
M ± m H gß 
Muratava Jirobee ( E ) : 82, 393 
ft Hi 1 fS gß ft ff 
Murayama Genbee ( E ) : 87, 184, 226, 580, 

705, 718, 774 

H Lll $» ft ff 

Nagata Chöbee (O): 476 * HI S ft ff 
Nakamuraya Közö ( E ) : 296 

* ft M # m 
Nakanishi K a b u n d ö s. Kagaya Uhee ( K ) 
Nakano Ichiemon ( K ) : 154 
* m m * ff p! 
Nakano Rokuemon ( K ) : 687 
* I f A £ ff P3 
Nakano Tarözaemon ( K ) : 807 

i f A gß £ ff F l 
Nakao Shinsuke s. I t amiya Shinsuke (O) 
Nishimiya Shinroku ( E ) : 461 
S 3 fr A 
Nishimiya Tasuke ( E ) : 656 

Nishimiya Yahee (Hokurindö) ( E ) : 117, 125 
fflg^^i 4b Pf- ^ 
Nishimura Genroku ( E ) : 116, 186, 347, 766 
s n m * 
Nishimura Heihachi ( K ) : 257, 438 
l5 I t f A 

Nishimura Kichibee ( K ) : 411 
S t f l ^ f t f f 

Nishimura Söshichi (Sözandö) ( E ) : 193, 333 

Nishimuraya ( E ) : 34 

Nishimuraya Yohachi (Eijudö) ( E ) : 61, 291, 
415, 708 

Nishimura Yüzö (Seirindö) ( E ) : 162, 163 
g n % m &mg. 
Nisshin shodö s. Masuya Goröemon ( E ) 
Nöda Töhachi (Kisshidö) ( K ) : 20, 268, 433, 

802 

i f EH m A m & m 
Nukada K y ü k ö d ö s. Iseya Shözaburö ( K ) 
Nukada Shöbee ( K ) : 140 
81 EH B ft ff 
Nukada Shözaburö s. Iseya Shözaburö ( K ) 

Öbaya Yashichi ( E ) : 9 
* m m » ± 
Obiya Ihee (Takachi) ( W ) : 448, 487 

ffj ö b u n d o s. Kamo Ihee ( E ) 
Ogawa Genbee (Köbunkaku / Shögetsudö) 

( K ) : 77, 236 
' .Mil ft ff » * B B 
Ogawa Shinbee (Gyokusan'en) ( K ) : 236 
<h i l l fr ft ff 5 LH Ell 
Ogawa Taemon ( K ) : 313, 314, 637 
* i l l A £ ff Ff 
Ogawa Tazaemon ( Ibaraki ; Ryüshiken 

Höshuku) ( K ) : 357, 465, 504, 505, 665, 787 
' M l l A / ü m ^ * W&KIJM 
Ögaya Kamesaburö (O): 216 
* Ä £ ft H gß 
Öji Giemon ( K ) : 344 
A i& I i £ ff F l 
Okada Gungyokudö s. Kawach iya Mohee (O) 
Okadaya Kashichi (Shökodö) ( E ) : 117, 221, 

258, 293, 542, 570, 571, 589, 664, 701, 704 
moiMM-t ft £ ^ 
Okada Mohee s. Kawach iya Mohee (O) 
Okada Saburobee (O): 771, 772 
m EH H gß ft ff 
Okamura Yahee ( K ) : 801 
m # * ft ff 
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Ö k a w a y a Jökichi ( E ) : 323 

Okumura Genroku ( E ) : 783 
H # M ^ 

Ömiya Heisuke (O): 316, 563 

Ömiya Shöemon (Asai) ( K ) : 161 

* % EE £ m Fi s # 
Ömiya Yohee ( E ) : 18 
ö n o k i H ö b u n d ö s. A k i t a y a Ichibee (O) 
Önoki Ichibee s. A k i t a y a Ichibee (O) 
Ösakaya Genbee ( E ) : 13 

Ösakaya Shötarö (O) : 374 

7v U m EE ± ^ 
Öshimaya Den'emon ( K ) : 569 

Öshimaya Den'emon (Takeda; Bun ' e idö) ( E / 
T ) : 475 

T ^ I I ß ^ I H Ä EH ±7kH 
Ötani Nihee s. Yoshinoya Nihee ( K ) 
Ö t a y a Sakichi (Kinrindö) ( E ) : 10 
± m m i m §a # : t 
Öwada K y ü z a e m o n ( E ) : 229 

± EH T L £ m Pf 

Ranke idö s. T a m i y a Nobuaki (O) 
R a n k ö d ö s. Yorozuya Daijiemon ( E ) 
Re i t akudö ( K ) : 452 

Rösökan s. Yorozuya Heishirö ( E ) 
Ryüsh iken s. Ogawa Tazaemon ( K ) 
Ryüshödö s. K a w a c h i y a Kichibee (O) 

Sakaiya Teishichi (O) : 540 

Sakamotoya Kiichirö ( W ) : 487, 752 

& # m w - ^ 
Sankindö s. Yamazak i Kinbee ( E ) 
Sanoya Ichigorö ( E ) : 741 

fem m ?u s ̂  
Sanoya Kihee ( E ) : 733, 734 
Sanseidö s. Yamazak iya Seishichi ( E ) 
Sanshodö s. Maekawa Zenbee (O) 
Sasaki Söshirö s. Zeniya Söshirö ( K ) 
Sawada Shözaemon s. Füge t su Shözaemon 

( K ) 

Sawamuraya Rihee ( E ) : 220 

n # M %\ Ä m 
Seibundö s. F u j i y a Yahee (O) 
Seibundö s. Kosa j i Han'emon ( K ) 
Seigidö (o.O.): 95 
ffif ü "M. 
Seikidö s. I t a m i y a Shinsuke (O) 
Seireikaku s. Suharaya Ihachi ( E ) 
Seireikaku s. Suharaya I saburö ( E ) 
Serindö s. Nishimura Yüzö ( E ) 
Seishödö s. Takahashi Yosöji ( E ) 
Seiundö s. Hanaya Kyüj i rö ( E ) 
Seiundö s. Hanabusa Bunzö ( E ) 
Seizandö s. Kar iganeya Seikichi ( E ) 
Sekibundö s. Daimonjiya Yosöbee ( K ) 
Sekigyokuho s. K a w a c h i y a Kihee (O) 
Senbundö s. Kobeniya Kihee ( K ) 
Senkakudö s. Tsuruya Kiemon ( E ) 
Senshöbö s. Suharaya Mohee ( E ) 
Shibukawa Seiemon s. Kashiwabaraya Seie-

mon (O) 
Shibukawa Shöködö s. Kashiwabaraya Seie­

mon (O) 
Shibukawa Yo ich i s. Kashiwabaraya Yoich i 

(O) 
Shimamoto Sakujürö (Shübundö) ( K ) : 690 
m # ft - t ^ 
Shimaya Heishichi (Manseidö) ( E / T ) : 657 

Shimizu Söshichi ( K ) : 730 

Shin 'eidö s. Azumaya Shinkichi ( Y ) 
Shin jukudö s. Suharaya Ichibee ( E ) 
Shinshö shöja (Nari ta) : 533, 534 
f r J U f f # 
Shinta idö s. Yoshinoya Nihee ( K ) 
Shioya Chöbee (O) : 8, 543 

Shioya Chübee (Kash ima ; K e n k a d ö ) (O) : 
304, 411, 576, 775 

I I ^ Ä i UK P i ^ • 
Shioya Heisuke (Takahashi ; K ö b u n d ö ) (O) : 

176, }78, 283, 313, 314, 787 

i mm micit 
Shioya Ki suke (O) : 726 

Shioya Uhee (Matsuda) (O) : 543 l l l ^ i EH 
Shioya Yashichi (O) : 216 

Shishorö s. K a w a c h i y a Wasuke (O) 
Shögetsudö s. Ogawa Genbee ( K ) 

369 



Register 

Shöhakudö s. Izumoji Izuminojö ( K ) 
Shökeidö s. Sumiya Gorobee (O) 
Shöködö s. Kashiwabaraya Seiemon (O) 
Shökodö s. Okada Kashichi ( E ) 
Shömodö s. Hamamatsuya Kösuke ( E ) 
Shöyödö s. Wakabayashi Seibee ( E ) 
Shöyüdö ( E ) : 789 
ft 
Shözandö s. F u j i i Rihachi ( E / T ) 
Shübundö s. Shimamoto Sakujürö ( K ) 
Shukuchodö (?) ( K ) : 496 

Shüseidö ( E ) : 170-172 

Shüseikaku s. Kadomaruya Jinsuke ( E ) 
Sögetsurö s. Har imaya Ka t sugorö ( E ) 
Söödö s. H i ra i Bunsuke (W) 
Sözandö s. Nishimuraya Söshichi ( E ) 
Sudö Gonbee ( E ) : 610 

Sugita R y ö a n Gen'yo ( K ) : 12 
^ H ü f t £ 4 -
Suharaya Heizaemon ( K ) : 700, 796 
m m m ¥ £ m n 
Suharaya Heisuke ( E ) : 152 

Suharaya Ichibee (Shinjukudö) ( E ) : 55, 195, 
321, 351, 616, 698, 723, 724 

Suharaya Ihachi (Seireikaku) ( E ) : 44, 88, 89, 
149, 281, 296, 331, 374, 405, 567, 700, 713, 
716, 738 

mmm& A t I S 
Suharaya I saburö (Seireikaku) ( E ) : 439 

Suharaya Mohee (Senshöbö) ( E ) : 4, 19, 41, 
45, 51, 56, 73, 88, 89, 128, 145, 147, 150, 
151, 212, 231, 244, 255, 259, 272, 282, 287, 
320, 324, 352, 359, 379, 396, 412, 442, 449, 
477, 489-492, 497, 503, 509, 518, 540, 541, 
544, 551, 555, 565, 574, 587, 594, 597, 598, 
603, 615, 624, 625, 647, 680, 683, 688, 697, 
701, 707, 739, 753, 796, 804 

5 HC M ^ £ & f I M 
Suharaya Saburobee ( E ) : 193 
6 [§• S — SL tm 
Suharaya Sasuke (Kinkadö) ( E ) : 89, 90, 436, 

721, 752, 767 

gigm£B& ^ T E ^ 

Suharaya Shinbee (Kobayashi ; Süzanbö) 
( E ) : 13, 17, 85, 117, 125, 332, 712, 738, 739, 
747 

g HC m #r * & * # m m m 
Suharaya Yasujirö (Töhekirö) (Mito): 700 S HC M £ & Iß I I I 
Suharaya Zengorö ( E ) : 267 
m nc m m s iß 
Suihakudö s. T ö h o n ' y a Hachirobee ( K ) 
Suminokura Soan ( K ) : X 
n M M m 
Sumiya Gorobee (Shökeidö) (O) : 425 
m m s iß Ä m & WL g 
Sumiyoshiya Seigorö (Höraidö) ( E ) : 794 

Süzanbö s. Suharaya Shinbee ( E ) 
Süzandö s. Aoki Süzandö (O/T) 

Tada Kanbee s. K a i b u y a Kanbee (O) 
Tahara Heibee (Högyokuken) (O) : 107 
H S f Ä i IS 5 ff 

Tahara(ya) Nizaemon ( K ) : 260, 591 

Takada-Senshüj i (Mie): 588, 714 

m m # m $ 
Takagi Senkyödö (O): 544 

Takahashi Heisuke s. Shioya Heisuke (O) 
Takahashi Yosöji (Seishödö) ( E ) : 200 

Takamiya Jinzaemon (Matsumoto): 432 

I i i S £ i 
Takeda Den'emon s. ö s h i m a y a Den'emon ( E ) 
Takehara Yoshibee ( K ) : 765 

Takekawa Töbee ( E ) : 698, 699 

Takemura Kahee ( K ) : 438 

Takeya J i rokichi ( E ) : 434 

tt m & iß o 
T a m i y a Nobuaki (Rankeidö) (O) : 418 
mm mm l i t 
Tamura K y ü b e e s. F u j i y a Kyübee (O) 
Tanakaya Jihee ( K ) : 239 
m ^ M & Ä % 
Tanakaya Shöbee (Kyükosai) ( E ) : 456 

370 



Buchhändler /Verleger 

Tanakaya Sensuke ( K ) : 672 

EH 41 M i\h sfr 
Teieidö s. Kichimonj iya Ichibee (O) 
Tendaishü shorin ( K ) : 663 
% -ä & • # 
Tennöj iya Ichirobee ( K ) : 790 
^ i ^ s m ^ f t i t 
Terada Yoemon (O) : 237 
3F EH # £ ^ PI 
Tögetsudö s. Wakanaya Kohee ( E ) 
Töhekidö s. E i r a k u y a Töshirö (N) 
Töhekirö s. Suharaya Yasuj irö (Mito) 
Töhon'ya, Hachirobee (Suihakudö) ( K ) : 801 

Töseidö (o.O.): 636 

Töshöken s. K a w a c h i y a Bunsuke ( E ) 
Tsurugaya Gisuke (O) : 548 

Tsurugaya K y ü b e e (Matsumura; Bunka idö) 
(O) : 147, 187, 261, 549, 655, 809 

t i i i L Ä i fö# ±mm. 
Tsuruya Kiemon (Senkakudö) ( E ) : 25, 254, 

644 

Tsutaya ( E ) : 92 

Tsutaya J ü z a b u r ö (Köshodö) ( E ) : 11, 52, 97, 
99, 102, 118, 129, 142, 222, 372, 480, 506, 
583 _ ^ 

Tsu taya Kichizö (Köeidö) ( E ) : 74, 519 

Ueda H a n z a b u r ö ( K ) : 702 
_h EH ¥ H 
Uedaya Hisajirö ( E ) : 296 
JbEH M X & B 
Uemura Gyokushiken s. Fushimiya Töemon 

( K ) 
Uemura Katsuemon ( K ) : 708 

Uemura Töemon s. Fushimiya Töemon ( K ) 
Uezaka Kanbee s. Medogiya Kanbee ( K ) 
Umemura Ihee ( K ) : 105 
IS fcf $ ft t̂f 
Umemura Yaemon ( K ) : 271 
IS H » £ m F ! 

Umezuki Ichibee ( K ) : 105 

mn m f t ü 

Urokogataya ( E ) : 280 

Urokogataya Magobee ( E ) : 98 

Urokogataya Sanzaemon ( E ) : 192 

Wakabayashi Kihee ( E ) : 153 
S # H ft % 
Wakabayashi Seibee (Shöyödö) ( E ) : 630 
S # ü ft ü it iS Ü 
Wakanaya Kohee (Tögetsudö) ( E ) : 448 

Y a b u y a Kanbee ( Ise) : 454 

Yamadaya Sanshirö (Manshundö) ( E ) : 18, 
779 

LH EH M H H I P Jjm'M 

Y a m a d a y a Shöjirö (Kinkyödö) ( E ) : 10 

Yamagataya ( E ) : 146 

Yamagataya Den'emon (Yökadö) ( Ise) : 790 

L H ^ M ß ^ ü P i mmm. 
Yamaguchiya Gohee ( E ) : 528 
H I • m s ft m 

Yamaguchiya Sashichi (Morie) ( E / T ) : 42 
HJ • -t 
Yamamoto Heikichi (Eikyüdö) ( E ) : 360 
Y a m a n a k a Zenbee s. Maruya Zenbee ( K ) 
Yamashiroya Heisuke ( E ) : 378, 558 
L H ^ M ¥ S J 

Yamashiroya Sahee (Fuj i i Bunseidö) ( K ) : 2, 
160, 369 

[ H ^ M & f t ü JCBL^. 

Yamashiroya Sahee (Gyokusandö) ( E ) : 9, 
110, 267-272, 273, 421, 550, 603 

L H ^ M f e f t ü 5 L ü g 
Yamatoya Kihee (Höshüdö) ( E ) : 62, 664 
A f t M ^ f t ü S Ü g 
Y a m a z a k i Kinbee (Sankindö) ( E ) : 462, 627, 

764 
L H ^ I ^ - f t f t L H ^ g 

371 



Register 

Yamazak iya Seishichi (Sanseidö) ( E ) : 573 
ium mm-t U J # ^ 
Yanagihara Kihee s. Kawach iya Kihee (O) 
Yasuda J ü b e e ( K ) : 622 
£ ffl + ftff 
Y a s u i Kahee (O) : 93 

$ #nf t ff 
Yökadö s. Yamagataya Den'emon (Ise) 
Yorozuya Daijiemo-n (Ranködö) ( E ) : 386 
j i ^ ^ ^ i p i w # ^ 
Yorozuya Heishirö (Rösökan) ( E ) : 161, 604 

ft m lis % m 
Yorozuya Töhei ( N ) : 108 

Yoshidaya Bunzaburö (Bunködö) ( E ) : 126, 
682, 744 

^ ffl 1 1 H ^ £ sr ̂  
Yoshida Jihee ( K ) : 188 
^ ffl fn ft ff 
Yoshidaya Shinbee (Bunchödö) ( K ) : 30, 32, 

188, 339, 346, 385, 394, 471, 532, 725 
^fflmtfftff -zmit 
Yoshida Shiröemon ( K ) : 785 

Yoshida Shörindö (O): 543 

Yoshikawa Hanshichi (Yoshikawa Köbun-
kan) ( T ) : 245, 578, 808 

Yöshindö s. I t amiya Mohee (O) 
Yoshinoya Nihee (Ötani ; Shintaidö) ( K ) : 41, 

306, 322, 726 

Yoshinoya Tamehachi ( K ) : 465, 499 
§ m m & A 

Yoshioka Ihee ( K ) : 433 

w m & ft ff 
Yüzökan "(Tsu): 552 

Zeniya Rihee ( K ) 

B M. M ft ff 
369, 454 

Zeniya Söshirö (Sasaki) ( K ) : 408, 730 

Zuikindö s. Maruya Zenbee (O) 

372 



SCHLAGWÖRTER 

(Die Zahlen geben ( 

A m u 157, 307, 413 
Akupunktur 329, 330, 386, 457 
Asakusa 407 
Astronomie 28, 147, 232 

Baumwolle 382 
Berge 162-168, 170-173, 489-492 
Biographie 61, 202, 260, 308, 416, 432, 591, 

632, 711, 712, 808 
Bibliographie 212, 213, 289, 309, 398, 438 
Blutrache 24, 95, 101, 132, 323, 360, 380 
Bonsai 216, 407 
Buddhismus I - I X , X I I , X I I I , 233, 392 

s. a. einzelne Sekten, Sutren, Ikonographie 

Dan jü rö-Gedenkband 47 
Designbücher 

Haarschmuck 291, 827, 828 
Holzarbeiten 56, 587, 652, 654 
Kimono 236, 742, 816, 823 
L a c k 471, 472 
Leder 354, 355 
Pfeifen 291 
Verschiedenes 294, 646-648, 717 

Edo 13, 83, 86, 88-90, 92, 96, 116, 127, 153, 
366, 567, 570, 571, 584, 710, 743, 744, 748, 
769 

Ehon 99-144 
Eizanban X I I 
E m a k i 1, 155, 158, 189, 215, 274, 382, 493, 

530, 588, 633, 715, 821, 825, 826 

Feste 89, 90, 153, 377, 493, 570, 622, 633, 644, 
771 

Fes tzüge 493, 498, 825 
Fingerspiel 393 
Fische 194, 395, 561, 723, 724, 764, 767, 814 
Frauen 52, 9 1 , 94, 97, 114, 124, 130, 144, 578, 

626-628 

Katalognummern) 

Garten 306, 407, 433, 504, 505, 692, 753, 754 
Genji monogatari 98, 103, 197, 422, 423, 519 
Gerätschaf ten 436, 459 
Geschichte 12, 39, 40, 366, 429, 430, 443, 494, 

536, 537, 539, 548-551, 554, 567, 579, 599, 
600, 674, 722, 731, 819 

Geschichtstheorie 322, 450 
Gewehre 241 
Go 48, 149, 200, 202, 206, 279, 331, 437, 439, 

629, 653, 713 
Gökan 10, 287, 288, 358, 360, 380 
Gozanban V 

Gunkimono 229-231, 531, 631, 731 

Hachiyama 407 
H a i k a i 47, 85, 102, 104, 217, 218, 293, 295, 

460, 626, 723, 724, 775 
Handel 581, 664 
Handwerk 17, 217, 401-403, 516, 581, 596, 

647, 648, 677-682 
Heike monogatari 228-231 
Heldengestalten aus Geschichte, Legende, 

Sage 85, 101, 106, 111-113, 125, 126, 143, 
148, 237, 238, 280, 408, 438, 462, 607 

Hochzeit 796 
Homekotoba 709 
Honchö ren - K y ö k a k l u b 127, 464, 769 
Honnö j iban X I I I 
H o n z ö - Drogenkunde 63-67, 181, 260, 263-

273, 420, 426, 598, 650, 676, 777, 778, 801, 
802 

Hossö-shü V I 
Hsiao-shuo 51, 706, 807 
Ikebana 150-152, 285, 286, 341, 353, 592, 

694-699, 725 
Ikonographie 41, 42, 191 
I m a m i y a j in ja 498 
Insekten 59, 118 
Ise monogatari 299-303 

373 



Register 

I t chöbush i 651, 774 

J ö d o shinshü 199, 328, 588, 714 
Jödo-shü X I I , 276, 574 
J ö r u r i 108, 168, 805 

K a b u k i 61, 129, 221, 424, 516 
K a c h ö 131, 332-335, 812, 820, 821 
Kalligraphie X , 1, 155, 189, 215, 233, 256, 

274, 302, 568, 766, 826 
Kamo-j inja 493 
K a n a högo 27, 452 
Kanazösh i 34, 645 
K a r t e n - China 590, 811 
Kar t en - Japan 74, 75, 77, 78, 325, 326, 440, 

441, 555 
Edo /Tökyö 153, 570, 571, 743, 744 
Hokka idö , Kur i len , Sachalin 158-160, 751 
Kantö-Gebie t 170-173, 374, 595, 602 
Nagasaki 240 
S t r aßenka r t en 72, 529, 570, 571, 595, 732, 
741, 743, 744 
Yokohama/Kanagawa 203-205, 361-363 

Kasugaban I V 
K a y ö 71, 83 
Kegon-shü I I I 
Keng-chih t 'u 451 
Kibyöshi 372, 415, 461, 480 
Kokatsujiban X - X I I I 
Kokkeibon 80-82, 115, 234, 415, 636, 642, 760 
Konfuzianismus 84, 239, 389, 633, 690, 712 
Köshokumono 387, 453 
K o s t ü m k u n d e 179, 214, 236, 365, 684, 685, 

813 
K ö y a b a n I X 
Kriegskunst 26, 277, 675, 720, 721 
Kunstschleifen und Knoten 718 
Kurt isanen 97, 340, 415, 626-628 
Kyögen 693 
K y ö k a 11, 22, 52, 92, 96, 97, 100, 118, 127, 

142, 156, 201, 222, 435, 447, 463, 464, 506, 
583, 584, 596, 642, 659, 677-679, 710, 716, 
748, 769, 788 

Kyoto 127, 187, 233, 377, 433, 465, 483-486, 
496-505, 583, 584, 725 

Lackdesign 471, 472 
Landesbeschreibung 92, 96, 116, 127, 211, 

242, 307, 312, 353, 357, 413, 464, 465, 489, 
552, 553, 557, 601, 605, 710, 748, 749, 792-
794 
Ausland 370, 511-514 
s. a. Meisho zue, Reisen, S t raßen , Tökaidö ] 

374 

Landvermessung 73, 597 
Landwirtschaft 235, 337, 338, 442, 562-566, 

623, 702 
Lao-tzu X I 
L e x i k a 

Bilderlexikon 404, 771-773, (China) 316, 
509, 510, 664 
Fremdsprachen 185, 278, 776 
Sachlexika 14-16, 35, 36, 41, 42, 147, 293, 
315, 316, 581, 623, 642, 664, 668, 727, 767 
Zeichenlexika 293, 655, 809 

Make-up 496, 497 
Malerei 

Figuren 115, 190, 320, 321, 368, 394 
Dichterbilder 11, 25, 146, 201, 218, 435, 
460, 463, 559, 560, 610, 611 
Genre 13, 17, 33, 91, 94, 96, 97, 101, 102, 
116, 139, 142, 144, 339, 345, 470, 532, 641, 
750, 762, 786, 788 
Landschaft 32, 93, 156, 162-168, 186, 190, 
364, 368, 616, 702, 725, 793, 794 
Sammlung einzelner Maler 30, 31, 122, 123, 
128, 180, 186, 243-255, 310, 311, 376, 417, 
418, 445, 446, 470, 475, 483-487, 593, 603, 
617, 630, 728, 729 
Sammlung verschiedener Maler 186, 187, 
347, 348, 376, 385, 421, 680, 681 
Verschiedenes 52, 99, 100, 187, 188, 193, 
224, 313, 495, 530, 644, 727, 815 
s. a. die entsprechenden Stichwörter wie 
Berge, Fische, Frauen u. a. m. 

Maltechnik 190 
Malunterricht 188, 243, 367, 368, 760 
Mathematik 207 
Medizin (traditionelle) 2, 45, 63-67, 154, 181, 

182, 195, 282-284, 405, 425, 624, 625, 669-
673, 700 
s. a. Pathologie, Seikotsugaku 

Meisho zue 19, 88, 93, 304, 305, 313, 314, 379, 
383, 396, 411, 412, 499-505, 533, 534, 540-
547, 576, 637-640, 726, 738-740, 787 -

Miyakoji 428 
Monogatari 98, 197, 228-231, 299-303, 422, 

423, 519, 716 
Moral-Lehrbücher 5-7, 43, 84, 107, 114, 134-

138, 143, 147, 198, 327, 467-469, 481, 573, 
578, 594, 620, 665, 691 

Münzkunde 49, 50, 399, 400, 427, 431, 448, 
449, 613, 634, 715, 791 

Muromachi monogatari 1, 155, 189, 274, 568, 
826 

Muscheln 346, 561, 659, 764 



Schlagwörter 

Nagasaki 240, 605 
Nagauta 174, 184, 220, 226, 290, 292, 375, 

391, 455, 466, 474, 521-527, 575, 577, 582, 
606, 658, 705, 718, 803 

Nakasendö 529 
Namenverzeichnisse 4, 29, 76, 336, 356, 581, 

765 
Naraban I I 
Nara-e 228, 755, 756 
Nara-e emaki 155, 189, 215, 274, 568, 826 
Naturwissenschaft 219 
Negoroban V I 
Nichiren-shü X I I I 
N ikkö 557, 825 
Ninjöbon 296, 479, 621 

Ömuishi 223, 319, 508, 572, 580, 608, 609 
Öraimono 134-137, 573, 578 
Osaka 127, 581, 583, 584, 726 

Papier 358 
Pathologie 175-178, 181, 182, 388, 598 
Pfeilfedern 488 
Pferde 111, 384, 824 
Pflanzen 9, 20, 119-121, 131, 186, 190, 192, 

254, 263-273, 320, 321, 332-334, 337, 338, 
343, 344, 368, 384, 407, 470, 482, 515, 585, 
596, 703, 730, 732, 810, 812, 820, 821 

Physiognomik 261 
Polit ik 54, 235, 317, 318, 366, 552, 553, 600 
Produktion - Landesprodukte 35, 36, 373, 

382, 540-547, 664, 796-798 

Rangaku 44, 161, 195, 281, 297, 349-352, 
428, 528, 604, 790 

Recht 209, 210, 317, 318, 390, 600 
Reisen 307, 413, 605 
Renga 47, 295 
Rüs tungen 148, 378, 381, 799, 800 
R u ß l a n d 370 

Sagaban X 
Samurai-Handbuch 7 
Schach 666, 667 
Schauspieler 61, 129, 535, 642, 779, 780-784 
Schrift 369, 371 
Sehwertkunde 401-403, 456, 701, 822 
Seikotsugaku 624, 625 
Senryü 649 
Serifu 46, 53, 87, 225, 635, 643, 745, 759, 806 
Shi 58, 145, 293, 409, 661, 747 
Shih-ching 515 

Shikishi 256, 302 
Shingaku 467, 469 
Shingon-shü V I , V I I , I X , 680 
Shintö 215, 419, 493, 498, 825 
Shittan 21, 23, 662, 663 
Shugendö 155, 686, 687, 785 
Sprache 196, 359, 369, 371, 454, 554, 691 
Sprichwörter 138, 196, 691 
S t raßen 79, 298, 345, 529 

s. a. K a r t e n 
Sutren I I , V I , V I I , V I I I , 37, 38, 68-70 

Taifun - F l u t 5, 6 
T a k t i k 614 
Tanabata 1, 719 
Tanz 469 
Teezeremonie 433, 436 
Tendai -shü I I , I X , X I I , 189, 416, 574 
Theater 521-527, 532, 642, 660, 779-784 
Tiere 55, 186, 190-192, 254, 320, 321, 368, 

384, 470, 515, 820, 821 
s. a. Fische, Kachö , Insekten, Muscheln 

Tödai j iban I I I 
Töj iban V I I 
Tökaidö 79-82, 216, 732, 741 
Tsurezuregusa 755-758 

Ukiyozöshi 24, 387 

Volkskunde China 656, 657 
Volkskunde - Brauchtum 3, 179, 600, 689, 

795 
Volksleben 3, 13, 33, 86, 92, 116, 124, 139, 

247-252, 339, 532, 601, 641, 786, 795 
Votivtafeln 233, 392 

W a k a 25, 47, 104, 109, 133, 146, 169, 256, 
293, 302, 324, 397, 476-478, 538, 556, 559, 
560, 589, 610, 611, 704 

Wappen 507, 646 

Yasurai-Fest 498 
Yokohama 203-205, 361-363, 792-794 
Y ö k y o k u X 
Yomihon 8, 18, 57, 95, 101, 105, 110, 132, 

140, 141, 208, 231, 262, 323, 410, 444, 517, 
518, 520, 615, 683, 706, 768, 804 

Yoshiwara 340, 601, 626-628 

Zen-shü V 
Zuihitsu 239, 340, 342, 377, 458, 467, 473, 

707, 708, 755, 758, 789 

375 

27 



TITELÜBERSICHT 

I H y a k u m a n - t ö darani 30.31 
I I Daihannya haramitta kyö 32 
I I I Kegon gokyöchö 33 
I V Y u g a shijiron 34 
V Daie F u k a k u zenji sho 35 
V I Soshitsujikara kyö 36 
V I I Kongöchö kyö 37 
V I I I Daihannya haramitta kyö 38 
I X Hotsubodaishin ron 39 
X Yökihi 40 
X I Röshi Kensai kögi 41.42 
X I I Yöhömon 43 
X I I I H y a k u y u k y ö 44 

45 
1 Arne Wakahiko no söshi 46 
2 Anpuku zukai 
3 Ansai zuihitsu 47 
4 Ansei bukan 48 
5 Ansei fübunshü 49 
ß Ansei kenmonroku 50 
7 Aobyöshi 51 
8 Asagao n ikk i 52 
9 Asagao sö 53 

10 Ashikagaginu tezome no murasaki 
11 Azumaburi k y ö k a gojünin isshu 
12 Azuma kagami 54 
13 Azuma no teburi 55 
14-16 Banpö zensho 5ß 
17 Banshoku zukö 57 
18 Banshü Maiko no hama 58 
19 Bi tchü meishö kö 59 
20 Bokuchiku shinan 60 
21 Bokusho shittan sannö shushi 61 
22 Bokuyö kyöka shü 62 
23 Bongaku shinryö 63-67 
24 Budö ichiran 68-70 
25 Buke hyakunin isshu 71 
26 B u k i nihyaku zu 72 
27 Bukkigun 73 
28 Bukkoku rekishö hen 74 
29 B u n k y ü bukan 75 

Bunpö gafu 
B u n p ö sansui gafu 
B u n p ö soga 
Bun ta monogatari 
Buppin shikimei 
Buppin shikimei shüi 
Bussetsu antaku shinshukyö 
Bussetsu kanmuryö jukyö 
Butoku anmin k i 
Butoku hennen shüsei 
Butsuzö zui 
B u y a shokudan 
Byögaku t süron 
Byöka suchi 
Chazukushi chawanzukushi sumi-
zukushi sannin kakeai serifu 
Chichi no on 
Chikkö kanki 
Chinka köhö 
Chinka köhö zukan 
Chinö 
Chiyo no aki 
Chöchidori shögatsu kotoba 
kyödai tairnen no tsurane kakeai 
serifu 
Chöchü hikan 
Chöjü ryakugashiki 
Chökö hinagata 
Chösen seibatsuki 
Chüka jakuboku shishö 
Chüka senzen 
Chüshingura 
Chüshingura yakuwari kyöka 
Chüyü Asakura n ikk i 
Daidö rui jübö 
Daihannya haramitta kyö 
Daikoku Senbei 
Dainihon döchü saikenki 
Dainihon enkai jissokuroku 
Dainihon kokugun yochi zenzu 
Dainihonkoku saizu 

376 



Titelübers icht 

76 Dainihon Mito-shi ishikaiinroku 134-137 Ehon teikin örai 
77 Dainihon yochi benran 138 E h o n t ö w a kagami 
78 Daimhon yochi benranzu 139 Ehon tsühöshi 
79 Döchü gafu 140.141 E h o n t süzoku Sangokushi 
80 Döchü hizakurige 142 Ehon waka ebisu 
81.82 Döchü zoku hizakurige 143 Ehon wakan no homare 
83 Dodoitsu ukiyozöshi 144 Ehon yasa kotoba 
84 Dötokusho 145 E i k e i ritsuzui 
85 Ebunko 146 E i r i w a k a s h ü 
86 Edo hanjöki 147 E i t a i daizassho banreki taisei 
87 Edo machizukushi no serifu 148 E i y ü gashi 
88 Edo meisho zue 149 E k i z u 
89.90 Edo saij iki 150-152 E n Chürö r y ü heishi kokujikai sö 
91 E h o n Asakayama k a zue 
92 Ehon Azuma asobi 153 E n j u O-Edo ezu 
93 Ehon B i w a no umi 154 E n j u sa t suyö 
94 Ehon chiyomigusa 155 Ennogyö ja 
95 Ehon Chüshingura 156 E s a n Tokonoyama 
96 E h o n Edo no mizu 157 E z o kokufü zue 
97 Ehon Fugenz ö 158 E z o kökyö yochi zenzu 
98 E h o n fuji no yukar i 159 E z o Matsumae ichienzu 
99 Ehon fukujusö 160 E z o zenzu 

100 Ehon fukurokuju 161 Fue i shinsetsu 
101 Ehon gappögatsuj i 162-168 Fugaku hyakkei 
102 Ehon gin sekai 169 Fu j ikawa hyakushu 
103 Ehon haru no kotobuki 170-173 Fxij imi j ü sanshü yochi no zenzu 
104 Ehon himo kagami 174 Fukakusa no shöshö momoyo gu 
105 E h o n Igagoe k ö y ü d e n ruma 
106 Ehon isanagusa 175.176 F u k u s h ö k i ran 
107 Ehon j i t sugokyö 177.178 F u k u s h ö kiran yoku 
108 Ehon jörur i zekku 179 Fukushoku zukai 
109 Ehon kagami hyaku shu 180 Fukuzensai gafu 
110 E h o n Kan-So gundan 181.182 F u k y ü ruihö 
111 Ehon Komagatake 183 F u m i no hayashi 
112.113 Ehon k ö m y ö futabagusa 184 Fu ta t su moji 
114 Ehon misaogusa 185 Futsugo sen 
115 Ehon mitsuwagusa 186 Gaei 
116 Ehon monomigaoka 187 Gakö senran 
117 Ehon Musashi abumi 188 Gakuga shökei 
118 Ehon mushi erami 189 Gangöji engi 
119-121 Ehon noyamagusa 190 Gasen 
122 E h o n nezashi takara 191 Gazö suchi 
123 Ehon öshukubai 192 Gazu h ö k a n 
124 Ehon sakaegusa 193 Gazu sen 'yö 
125 Ehon sakigake 194 Geishi 
126 Ehon sakigake musha bukuro 195 Geka sa tsuyö 
127 Ehon santo meisho ichiran 196 Gengaen 
128 Ehon shahöbukuro 197 Genji monogatari 
129 Ehon shibai nenjü kagami 198 G i Teikö kan zokuroku 
130 Ehon shiki no hana 199 Gobunshö 
131 Ehon shoshin hashiradate 200 Godate kinuburui 
132 Ehon Soga monogatari 201 Gojünin isshu 
133 Ehon sonarematsu 202 Gokafu 
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203 Gokaikö Yokohama no zenzu 267 
204.205 Gokaikö Yokohama no zu 268 
206 Gokyö shümyö 269 
207 Gomei sanpö zenshü zushikikai 270 
208 Gonichi no bunshö 271 
209 Goseibai shikimoku shöchü 272.273 
210 Gotöke reijö 274 
211 Gunkoku teiyö 275 
212.213 Gunsho ichiran 276 
214 Gusoku haoriki 277 
215 Hachiman engi 278 
216 Hachiyama zue 279 
217 Ha ika i shokugyö zukushi 280 
218 Hai r in hyakuichi shü 281 
219 Hakubutsu shinpen 282.283 
220 Hanabusa shüjaku no shishi 284 
221 Hana no Edo kabuki nendaiki 285 
222 Haru no iro 286 
223 Hashizukushi serifu 287 
224 Hasshu gafu 288 
225 Hatozukushi sugizukushi kakeai 

serifu 289 
226 Hayazaki shizume ranbyöshi 290 
227 He ika seikei zusetsu 291 
228-230 Heike monogatari 292 
231 Heike monogatari zue 293 
232 Heitengi zukai 294 
233 Hengaku kihan 295 
234 H e n t ö heta dangi 296 
235 Hihon tamakushige 297 
236 Hinagata michikaze 198 
237.238 Hissei musha suzuri 299-301 
239 Hitoyobanashi 302 
240 Hizen Nagasaki zu 303 
241 Höju t su shisei sa t suyö 304.305 
242 Hokuetsu seppu 306 
243 Hokusai gaen 307 
244 Hokusai gafu 308 
245 Hokusai gakyö 309 
246 Hokusai gashiki 310.311 
247-252 Hokusai manga 312 
253 Hokusai moyö gafu 313.314 
254 Hokusai shashin gafu 315 
255 Hokusai soga 316 
256 Hon'ami Köetsu shikishichö 317 
257-259 Honchö gaen 318 
260 Honchö ikö 319 
261 Honchö ninsökö 320.321 
262 Honchö suibodai zenden 322 
263 Honzö genshi fu Ra ikö hösei 323 
264 Honzö jorei 324 
265 Honzö keimö meiso 325.326 
266 Honzö kömoku hinbutsu benran 327 

Honzö kömoku keimö 
Honzö seika 
Honzö seiseika kango 
Honzö wamyö 
Honzö yakumei bikö 
Honzö zufu 
Höra i monogatari 
Hoseki zensho 
Ichimai k ishömon ryakuwa 
leyasu-kö osadame no gunki 
Tgirisu tango hen 
Igo myöseki shü 
Igyö sennin zukushi 
Ihan teikö naikei döbanzu 
Ihö taiseiron 
Ihö taiseiron wago shö 
Ikebana chiyo no matsu 
Ikebana tekagami 
I k k y ü shokoku monogatari zue 
I k k y ü shokoku monogatari zue 
shüi 
Ikoku shomoku gaishü 
I m a y ö hanagatami 
I m a y ö sekkin hinagata 
I m a y ö shiki sanbasö 
I m y ö bunrui shö 
Inröfu 
Inutsukuba shü 
Iroha bunko 
I ryö seishi 
Ise Kumano K ö y a saigoku annai 
Ise monogatari 
Ise monogatari shikishichö 
Ise monogatari töshoshö 
Ise sangü meisho zue 
Ishigumi sonö yaegaki den 
Ishikar i nisshi 
Isö Chükei kö 
Isshüdö zösho mokuroku 
I t chö gafu 
Itsukushima zue 
Izumi meisho zue 
J iga onzu 
J ü 
J i k a t a hanreiroku 
J i k a t a ochibo shü 
J ikuch i monzukushi serifu 
Jinbutsu ryakugashiki 
J i n n ö shötöki 
J i r a i y a setsuwa 
J isan kachü 
Jissoku Nihon chizu 
J i t sugokyö döjikyö yoshi 
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328 J ö d o wasan 389 Kei ten yoshi 
329 Jüsh ike i hakki 390 Ke iza i daihiroku 
330 Jü sh i keiraku hakki wage 391 K e n eboshi 
331 K a c h i seikyoku 392 Kenpin gafu 
332 Kachö gaden 393 Kensarae sumai zue 
333.334 Kachö shashin zui 394 Kihö gafu 
335 Kachö shashin zui nihen 395 K i i no kuni Kumano kaigei no zu 
336 K a e i bukan 396 K i i no kuni meisho zue 
337.338 K a f u 397 K i k i ka shü 
339 K a f u k u ninpitsu 398 K i n d a i chojutsu mokuroku 
340 Kaga i manroku 399.400 King in zuroku 
341 Kagetsu no y u k i 401-403 K i n k ö kantei hiketsu 
342 Kagetsu söshi 404 K i n m ö zui taisei 
343.344 K a i 405 K i n p ö shö toku 
345 Ka idö söga 406 K i n r y ü z a n kaichöonki 
346 K a i r u i 407 Kinse i jufu betsuroku 
347.348 Kaishien gaden 408 Kinse i kijinden 
349.350 K a i t a i h a t s u m ö 409 Kinshüclan shö 
351 K a i t a i shinsho 410 Kise t su chomonshü 
352 K a i t a i shinsho döban zenzu 411.412 K i s o j i meisho zue 
353 Kakemonozu kagami 413 K i t a E z o yoshi, Ta ra ika Orotsuko 
354.355 Kakuzen zukö kikö 
356 K a m a k u r a bukan 414 K i t a y a m a iwa 
357 Kamakurashi 415 Kitsune no yomeiri 
358 K a m i s u k i chöhöki 416 K ö b ö daishi gyöjöki 
359 K a m i y o no masagoto 417.418 Köchö gafu 
360 Kanadehon Chüshingura 419 K o d ö tai i 
361-363 Kanagawa-kö . . . meisai öezu 420 Köeki honzö taisei 
364 Kanazawa hakkei 421 Koga y ö r a n 
365 K a n b ö zue 422.423 Koge tsushö 
366 K a n c h ü hisaku 424 Köguzukush i homekotoba 
367 Kanga hitori keiko 425 K o h ö benran 
368 Kanga shinan nihen 426 K o h ö yakuhin kö 
369 K a n j i san'on kö 427 K ö h ö zukan 
370 K a n k a i ibun 428 Koigoromo waga tatsu soma 
371 K a n n a hifumi den 429.430 K o j i k i 
372 K a n n i n bukuro 431 K o k k a kingin senpu, zokushü 
373 Kanshoku söyö sansho 432 K ö k o k u meii den 
374 K a n t ö j ü k u s h ü rotei benran 433 Kokon chadö zensho 
375 K a n t ö koroku nochi no hinagata 434 Kokon kai r ik i zue 
376 Kan 'yösa i gafu 435 Kokon k y ö k a bukuro 
377 K a r i n shiki monogatari 436 Kokon meibutsu ruijü 
378 Käsen buki zoroe 437 Kokon shühei 
379 Kashimashi 438 K o k u c h ö shomoku 
380 Katak iuchi Öshü Senganbashi 439 Kokug i k a n k ö 
381 K a t c h ü chakuyö zu 440.441 Kokugun zenzu 
382 Kawach i habutae 442 Kokusan kö 
383 Kawach i meisho zue 443 K o k u shiry aku 
384 Kazar iuma kö 444 Komawaka zenden sakaro no 
385 Keijö gaen matsu 
386 K e i r a k u hatsumei 445 Kör in hyakuzu 
387 Keisei Mishima goyomi 446 Kör in shinsen hyakuzu 
388 Ke i t ek i shü 447 K ö r y ö s h ü 
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448 Kosen ataizuke 519 Murasaki Shikibu Genji karuta 
449 Kosen karoku 520 Musöbyöe kochö monogatari 
450 Koshichö 521.522 Mutsudebana Azuma tanzen 
451 Köshikizu 523 Nagauta no yosebon 1 
452 Köshi Zennojö kantokuden 524 Nagauta no yosebon 2 
453 Köshoku tabi suzume 525 Nagauta no yosebon 3 
454 Kotoba no tama no o 526 Nagauta no yosebon 4 
455 Kotobuki aioi hagoromo 527 Nagauta no j^osebon 5 
450 K o t ö meizukushi taizen 528 Naikei zusetsu 
457 Kotsudo seigo zusetsu 529 Nakasendö 
458 K o t t ö s h ü 530 Nanden shöji mozu 
459 K o z u ruijü 531 Naniwa senki taizen 
460 Kumanak i kage 532 Nantei gafu 
461 Kusazöshi kojitsuke nendaiki 533.534 Nari ta sankeiki 
462 Kyögaen 535 Natsu no F u j i 
463 K y ö k a gojünin isshu 536.537 Nihon gaishi 
464 K y ö k a santo meisho zue 538 Nihongi uta no kai tsuki no ochiba 
465 K y ö no mizu 539 Nihon ödai ichiran 
466 K y ö r a n tekuda no sukagaki 540-542 Nihon sankai meibutsu zue 
467--469 Kyi iö döwa 543-547 Nihon sankai meisan zue 
470 K y ü r ö gafu 548-550 Nihon shoki 
471.472 Makie taizen 551 Nihon shoki j indaiki ashikabi 
473 Makura no söshi 552.553 Nihon shökiroku 
474 Makura tanzen 554 Nihon shoki t süshö 
475 Manga hayabiki 555 Nihon yochi rotei zenzu 
476 Man 'yöshü kö 556 Nijüichi daishü 
477 Man 'yöshü ryakuge 557 Nikkö sanshi 
478 Man 'yö waka shü köi 558 Nimaiori furosaki byöbu 
479 Matsukazari Tokuwaka monoga- 559.560 Nishiki hyakunin isshu Azuma ori 

tari 561 Ni t t ö gyofu 
480 Meguriau oyako no zenigoma 562 Nögu benriron 
481 Meigo shü 563.564 Nögyö zensho 
482 Meijin ranchiku gafu 565 Nöka eki 
483--487 Meika gafu 566 Nösei honron 
488 Meiu Shü 567 Ochiboshü 
489--492 Meizan zue 568 Ochikubo 
493 Mikage no omatsuri 569 Odori hitori keiko 
494 Mikawa gokaikoku bikö taizen 570.571 Oedo öezu 
495 Minchö shiken 572 Ögiuri no serifu 
496.497 Miyako füzoku kewaideu 573 Oie nichiyö bunshö 
498 Miyako Imamiya matsuri 574 Öjö yöshü 
499--502 Miyako meisho zue 575 Okushimo obana no sode 
503 Miyako meisho zue (shüi) 576 Ömi meisho zue 
504.505 Miyako rinsen meisho zue 577 Onna date sugata no hana 
506 Momosaezuri 578 Onna Imagawa 
507 Monchö zushiki kömoku 579 Öoka seiyö jitsuroku 
508 Monzukushi kakeai serifu 580 Osaka otoko date zukushi no serifu 
509.510 Morokoshi k inmö zui 581 Osaka shökö meika shü 
511--514 Morokoshi meisho zue 582 Oshiegusa Yoshiwara suzume 
515 Möshi hinbutsu zukö 583.584 Otoko töka 
516 Motomishi yuki sakae hachi no k i 585 Rafu genshitsu 
517 Mukashigatari inazuma byöshi 586 Ranchikufu 
518 Mukashigatari shichiya no kura 587 Ranma zushiki 
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588 Re i j i gongyö no ge narabini sanjö 643 
wasan 644 

589 Re iyashü 645 
590 Rekidai bun'ya no zu kokon j in - 646 

butsu jiseki 647.648 
591 Rekidai meii denryaku 649 
592 R i k k a suna no mono zu 650 
593 Rinroku gokan 651 
594 Riundan 652 
595 Rotei benran 653 
596 Ryakuga shokunin zukushi 654 
597 Ryöchi shinan 655 
598 Ryöj i sadan 656.657 
599 Ryüe i fujoden 658 
600 Ryüe i hikan 659 
601 . R y ü k y ö shinshi 660 
602 Sagami no kuni yochi zenzu 661 
603 Saiga zushiki 662 
604 Saii ryakuron 663 
605 Saiyü ryodan 664 
606 Sakigake Miyako no warabe 665 
607 Sakigake musha burui 666.667 
608 Sakurazukushi homekotoba 668 
609 Sanganotsu oyama jiguchijö fumi- 669-671 

zukushi serifu 672 
610.611 Sanjürokkasen 673 
612 Sanka h a t s u m ö 674 
613 Sanka zui 675 
614 Sanpei takuchiki 676 
615 Sanshichi zenden nanka no yume 
616 Sansui ryakugashiki 677.678 
617 Santai gafu 679 
618 Sarasa benran 
619 Sarasa zufu 680.681 
620 Satoshigusa ui Yamaguchi 682 
621 Seidan waka midori 683 
622 Seigen m o n d ö 684 
623 Seikei zusetsu 685 
624 Seikotsuhan 686 
625 Seikotsu shinsho 687 
626 Seirö bijin awase 688 
627.628 Seirö bijin awase sugata kagami 689 
629 Seisei shudan 690 
630 Sekien gafu 691 
631 Sekigahara k i taizen 692 
632 Sekijö gishinden 693 
633 Sekiten no zu 694 
634 Senpan 695 
635 Serifu homekotoba yosebon 696 
636 Setaiheiki garakutabanashi 697 
637-640 Settsu meisho zue 698.699 
641 Shashin gakuhitsu 700 
642 Shibai k inmö zui 701 

Shibaraku no serifu 
Shij i no yuk ika i 
Shimabaraki 
Shingata monchö 
Shin hinagata 
Shinji andö (andon) 
Shinnö honzö k y ö 
Shinpan döchü sugoroku 
Shinsen daiku hinagata 
Shinsen gokyö taizen 
Shinsen ranma hinagata 
Shinzö j i r in gyokuhen taizen 
Shinzoku kibun 
Shiogoromo suma no omokage 
Shiohi no tsuto 
Shiraishibanashi 
Shishikutsu shiga 
Shittan gushö 
Sh i t t anzö 
Shöbai örai ejibiki 
Shogakukun 
Shögi zushiki 
Sbökan j iko 
Shökanron 
Shökanron kokuji ben 
Shökanron seibunkai 
Shokki rekichö shöshikai 
Shöko gaishoku ichiran 
Shökö köte i keishi shörui b ikyü 
honzö 
Shokunin burui 
Shokunin zukushi hyakuban 
k y ö k a awase 
Shoshoku ekagami 
Shoshoku jinbutsu gafu 
Shötoku taishi den zue 
Shözoku chakuyö no zu 
Shözoku chakuyö zu 
Shugenshü sanjüsan t sük i 
Shugen shüyö hiketsu shü 
Shujishü 
Shüko j isshu 
Shunjü sashiden reiji 
Shüsei jigen 
Soen sekifu 
Soga moyö aigo no wakamatsu 
Söka chitose no matsu 
Söka h y a k k i 
Söka koromo no k a 
Söka koromo no k a köhen 
Söka ryakugashiki 
Sökeitei i j i shögen 
Söken kishö 
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702 Soken sansui gafu 765 Unjö meiran taizen 
703 Sömoku kihin kagami 766 Unpitsu soga 
704 Söyashü 767 Uo kagami 
705 Sugata kagami Sekidera Komachi 768 Usuginu söshi 
706 Suiko gaden 769 U t a no tomobune 
707 Suiyo shöroku Santö-an issekiwa 770 Wada sakamori 
708 Sukikaeshi 771.772 Wakan sansai zue 
709 Sumö nayose homekotoba 773 Wakan setsuyö musöbukuro 
710 Surugamai 774 Wakasakari hana no kaneiri 
711 Taiköki 775 Wasuregusa 
712 Taiseiden 776 Y a k k e n 
713 Taisei gokyö 777 Yakuh in tebikigusa 
714 Takada gosho 778 Y a k u h ö zensho 
715 Takarazukushi 779 Yakusha awase kagami 
716 Taketori no okina no monogatari 780 Yakusha imamojizuri 

k a i 781.782 Yakusha kono te kashiwa 
717 T a m a no asobi 783.784 Yakusha natsu no F u j i 
718 Tamazusa 785 Yamabushi nijigi 
719 Tanabata 786 Yamato jinbutsu gafu 
720 Tankaku sösho 787 Yamato meisho zue 
721 T a n k i y ö r y a k u hiköben 788 Yanagi no ito 
722 Tanseki j i k k i 789 Yaso-ö mukashibanashi 
723.724 Tatsu no miyatsuko 790 Yöka seisen zukai 
725 Teito gakei ichiran 791 Y ö k a zuroku 
726 Tenpözan meisho zue 792 Yokohama bunko 
727 Tenpyösai shoga rakkanfu 793 Yokohama fükei 
728.729 Tobaefude byöshi 794 Yokohama miyage 
730 Töbaga chikufu 795 Yometori chöhöki 
731 Tögoku taiheiki 796-798 Yösan hiroku 
732 Tökaidö bunken no zu 799 Yoshiie no ason yoroi chakuyö 
733-736 Tökaidö gojüsan-tsugi shidai 
737 Tökaidö gojüsan-tsugi shökei «0° Yoshiie no ason yoroi chakuyözu 
738-740 Tökaidö meisho zue 8 0 1 Yöyaku suchi 
741 Tökaidö saiken öezu 8 0 2 Yöyaku suchi zokuhen 
742 Tok iwa hinagata 8 0 3 Y u k a r i n 0 hatsuzakura 
743.744 Tokyo öezu 8 0 4 Yumeawase nanka köki 
745 Torisashi ukare Asahma 8 0 5 Yume j i no mösen 
746 Tösei moyö shoshoku hinagata 8 0 6 Y u m r y a zukushi kakeai serifu 
747 Töshisen ehon/gogon zekku 8 0 7 Yüsenku t su 
748 Toto jünikei kyökashü 8 0 8 Zenken kojitsu 
749 Tö tömi meishözu 8 0 9 Z ö h o gyokuhen taizen 
750 Toyokuni toshidama fude 8 1 0 Zuga seigo 
751 Tözai Ezo sansen chiri 

tonshirabezu N A C H T R A G : Werke ohne Ti te l unter einer 
752 Tsuk i no minato Ersatzbezeichnung 
753.754 Tsukiyama niwatsukuri den 811 Chügoku ezu 
755-758 Tsurezuregusa 812 Flora Japanica 
759 Uirö-uri no serifu 813 Füzoku zushü 
760 Ukiyoburo 814 Gyoryö zukan 
761 Ukiyoe dehon 815 Hanga shisatsu shü 
762 Ukiyo gafu 816 Hinagata reihon 
763 Umewakamaru michiyuki 817 Ka tagamishü 
764 U m i no sachi 818 Kör in sanzu 

382 



Tite lübers icht 

819 Monjorui 824 Tazuna zushiki 
820 Oranda mochiwatari chörui zuchö 825 Töshögü goshinkö 
821 Shiki hyakuchö zukan 826 Tsukiö Otohime monogatari 
822 Söken zushü 827.828 Zuanshü 
823 Sukenobu hinagata 
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STANDORTKONKORDANZ 

Signaturen nach Gruppen gefolgt von der Katalognummer in ( ). 

Kunstbibliothek ( B 11) 
D A k l : 7002 (16), 7032 (652), 7085 (640), 7086 

(314), 7087 (505), 7125 (56), 8415 (236), 
8418 (823), 8420 (816), 8422 (817), 8426 
(618), 8428 (619), 8430 (742), 8438 (179), 
8441 (746), 8454 (936), 8471 (253), 8560 
(507), 8595 (14), 8599 (436), 8603 (707), 
8610 (340), 8614 (17), 8619 (603), 8710 
(827), 8716 (402), 8718 (291), 8721 (828), 

8783 (701), 8791 
(471), 9111 (445), 
9255 (353), 9295 
(358), 9432 (697), 
9440 (341), 9442 
(694), 9452 (216), 

D A m t l : 8449 (354) 
8780 (822), 9425 ( 

(403), 9102 
9132 (459), 

(587), 9306 
9434 (285), 

(752), 9444 
9456 (407) 
, 8450 (355), 
592) 

(472), 9103 
9251 (717), 
(654), 9351 
9437 (695), 
(286), 9448 

8453 (818), 

Lipperheidesche Kostümbibliothek ( B 11 Lipp) 
L f k l : 5 (510), 7 (780), 9 (657), 11 (800), 12 (191), 27 (26) 28 (392), 30 (378), 31 (384), 32 

(642), 14 (365), 15 (496), 16 (497), 17 (569), (241), 35 (824) 
18 (250), 20 (708), 22 (596), 24 (674), 26 L f m t l : 3 (498), 8 (684), 10 (755), 13 (685), 25 

(381), 29 (825), 34 (813) 

Museum für Ostasiatische Kunst ( B 32a I V ) 
4 (290), 88/5 (575), 88/6 (803), 90 (527), 90/ 
1 (606), 90/2 (658), 90/3 (226), 90/4 (521), 
93 (693), 94 (116), 95 (516), 96 (116) 98 

J a p : 2 (622), 3 (770), 4 (34), 5 (146), 7 (324), 8 
(303), 10 (280), 12 (610), 14 (25), 15 (22), 
15m (732), löo (387), 15p (24), 15u (138), 
16 (94), 17 (91), 17g (100) 17m (299), 18 (461 
(115), 20 (123), 23 (139), 23a (122), 25 (559 
(766), 27 (257), 30 (109), 31 (104), 32 (729), (719 
33 (98), 35 (540), 38 (310), 39 (47), 39d (583 
(218), 40h (120), 45 (677), 46 (300), 47 (320 
(112), 47a (113), 50 (416), 55 (133), 56 (724 
(789), 57 (201), 60 (237. 238), 61 (93), 63 (52), 
(234), 65 (462), 68 (85), 71 (795), 76 (144), 78 (118 
(301), 80 (523), 80/1 (184), 80/2 (174), 80/3 (130 
(705), 80/4 (466), 80/5 (718), 82 (524), 82/1 (180 
(805) . 82/2 (763), 82/3 (651), 82/4 (225), 82/ (129 
5 (745), 82/6 (508), 82/7 (223), 82/8 (319), (480 
82/9 (759), 84 (525), 84/1 (220), 84/2 (577), (101 
84/3 (455), 84/4 (292), 84/5 (474), 84/6 (90), 
(391), 84/7 (522), 86 (635) 86/1 (609), 86/2 (312 
(580), 86/3 (87), 86/4 (424), 86/5 (709), 86/6 (92), 
(806) , 86/7 (643), 86/8 (46), 86/9 (572), 86/ (252 
10 (53), 86/11 (608) 86/12 (428), 87 (453), 88 (255 
(526), 88/1 (375), 88/2 (774), 88/3 (582), 88/ (164 

, 100 (626) 101 (114), 105 (107), 108 
, 108a (560), 110 (784), 111 (783), 115 
, 120 (435), 125 (627), 128 (99), 129 
, 129a (584), 130 (333), 135 (106), 140 
, 141 (55), 142 (321), 143 (616) 144 
, 145 (196), 146 (698), 160 (103), 180 
190 (630), 200 (102), 205 (142), 210 

, 213 (710), 215 (97), 217 (372), 219 
, 220 (506), 221 (222), 222 (788), 222e 
, 222m (611), 223 (95), 224 (96), 225 
, 226 (781), 227 (779), 228 (750), 229 
, 230 (18), 233 (380), 233a (415), 235 
, 240 (156), 245 (502), 260 (511), 270 
280 (749), 285 (305), 286 (544), 289 
, 290 (534), 302 (735), 304 (61), 305 
308 (208), 310 (247), 310a (248), 310b 
, 315 (617), 317 (245), 318 (246), 320 
, 326 (137), 330 (167), 330a (163), 330b 
. 330c (165), 335 (79), 336 (736), 339 
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(143), 340 (125), 341 (117), 342 (141), 345 
(647), 346 (648), 349 (243), 349m (578), 350 
(110), 352 (244), 355 (463), 360 (641), 365 
(9), 370 (748), 372 (679), 375 (127), 378 
(59), 410 (734), 460 (782), 500 (535), 684 
(702), 685 (620), 686 (532), 688 (13), 689 
(460), 690 (385), 691 (484), 691a (485), 691b 
(486), 692 (188), 692m (775), 692s (815), 
693 (470), 694 (33), 694a (30.31), 694b 
(725), 694c (345), 694d (32), 695 (339), 
696m (394), 697 (421), 698t (217) 699 (417), 
699a (418), 700 (446), 709 (224), 720 (347), 
725 (348), 735 (730), 738 (661), 745 (20), 

748 (593), 750 (482), 755 (495), 760 (367), 
770 (585), 780 (586), 805 (364), 825 (294), 
840 (426) 

I n v . : 214 (68), 243 (256), 1969-10 (228), 3669 
(382), 3987 (302), 6030/6031-04. 458 (699), 
6037-6039 (628), 6090-04, 353 (124), 6110-
04.351 (142), 6110-04. 352 (102), 6120-04. 
626 (118), 6130-01.358/06. 297 (659), 
6211-06.2-6214 (162), 6028-04.627 (11), 
6208-06.14 (254), 6536 (1), 6825-06. 127 
(811) 

D L G : 7/1971c (715) 

Museum für Völkerkunde ( B 54) 
Ch R y u (706), Ch Sung (691), I D 8872 (667), 

J ap Gyo (203, 737), J ap Shik (760), J ap 
T a k (571), ohne Sign: (5) 

Staatsbibliothek ( l a ) 
L i b r i japon (vor 1945): 6 (738), 7 (313), 8 355 (711), 362 (396), 368 (716), 371 (489), 

(412), 9 (499), 9a (501), 10 (503), 11 (504), 371a (490), 371b (491), 372 (389), 373 
12 (637), 12a (638), 12b (639), 13 (663), 14 (258), 373a (259), 374 (128), 375 (478), 376 
(614), 15 (145), 16 (316), 22 (29+336) , 26 (477), 379 (771), 380 (733), 381 (483), 384 
(368), 31 (57), 33 (662), 34 (688), 42 (221), (550), 385 (548), 386 (549), 387 (151), 394 
53 (169), 54 (193), 56 (438), 57 (429), 59 (598), 397 (464 + 769), 422 (131), 429 
(551), 68 (69), 68a (70), 72 (192), 73 (576), (198), 432 (343), 439(214 + 277), 440 (820) 
78 (713), 79 (233), 80 (105), 81 (539), 82 443 (590), 446 (819), 448 (821), 449 (215) 
(229), 83 (230), 84 (231), 85 (373), 86 (51), 450 (274), 455 (814), 457 (493), 458 (826) 
88 (371), 89 (419), 93 (190), 94 (187), 95 461 (633), 464 (157), 468 (295), 470 (395) 
(23), 96 (379), 98 (119), 100 (249), 114 (81), 477 (140), 478 (197), 479 (714), 480 (588) 
114a (82), 115 (80), 118 (27), 123 (194), 138 481 (568), 482 (155), 483 (530), 484 (189) 
(232), 139 (273), 140 (207), 143 (809), 144 490 (397), 491 (538), 496-516 (556), 525 
(655), 145 (561), 146 (810), 147 (632), 151 (674), 567 (450), 660 (431), 661 (613), 662 
(357), 154 (681), 156 (376), 157 (21), 158 (272), 665 (744), 666 (170 +602) , 670 (728), 
(758), 159 (756), 161 (356), 162 (704), 163 672 (186), 673 (344), 674 (108), 676 (520), 
(703), 167 (518), 168 (615), 169 (804), 171 677 (242), 679 (500), 680(262 + 517), 681 
(422), 172 (753), 172a (754), 174 (111), 175 (404), 682 (411), 683 (594), 684 (448), 685 
(589), 176 (19), 180 (400), 181 (449). 182 (427), 686 (399), 690 (680), 691 (401), 695 
(452), 183 (676), 184 (335), 196 (723), 198 (84), 696 (77), 697 (73), 699 (514), 784 (38), 
(265), 204 (346), 208 (543), 212 (443), 214 869 (773) 
(678), 216 (563), 221 (359), 222 (454), 223 Ra ra -OA nach 1945: 31 041 (430), 33 514 
(597), 226 (423), 242 (49), 243 (444), 244 (409), 35 803 (433), 36 005 (772), 36 547 
(223), 247 (624), 249 (366), 251 (666), 254 (337), 36 566 (287), 36 567 (288), 37 006 
(487), 257 (649), 258 (317), 259 (515), 260 (425), 37 115 (135), 37 132 (656), 37 133 
(512), 260a (513), 262-264 (476), 265 (442), (150) 
270 (565), 281 (213), 281a (212), 282 (50), (Sammlung Ballhausen): 37 601 (121), 
284 (537), 287 (692), 293 (634), 294 (764), 37 602/2-4 (175), 37 602/5-11 (177), 37 603 
297 (599), 298 (600), 300 (451), 301 (293), (332), 37 604 (545), 37 605 (574), 37 607 
312 (566), 313 (473), 314 (747), 315 (458), (762), 37 608 (251), 37 609 (406), 37 610 
320 (261), 321 (605), 322 (467), 323 (41), (791), 37 611 (134), 37 612 (447), 37 613 
325 (645), 333 (304), 337 (689), 342 (350), (393), 37 614 (240), 37 615 (72), 37 616 
344 (683), 348 (623), 349 (132), 353 (311), (153), 37 617 (555), 37 618 (173), 37 619 
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Register 

(570), 37 620 (440), 37 622 (794), 37 623 
(126), 37 624 (60), 37 625 (636), 37 626 
(434), 37 627 (183), 37 628 (83), 37 629 
(71), 37 630 (10), 37 631 (168), 37 632 
(797), 37 633 (88), 37 634 (349), 37 635 
(612), 37 636 (740), 37 637 (147), 37 638 
(45), 37 639 (219), 37 640 (625), 37 641 
(790), 37 642 (604), 37 643 (528), 37 644 
(457), 37 645 (281), 37 646 (352), 37 647 
(519), 37 648 (786), 37 649 (696), 37 650 
(152) 
38 090 (330), 38 962 (690), 38 994 (601), 
39 029 (86), 39 030 (148), 39 041 (557), 
39 711 (377), 39 085 (792), 39 093 (808), 
39 710 (807), 40 135 (58), 41 655 (785), 
41 656 (687), 41 657 (686), 42 455 (722) 
(Sammlung Rosenfeld bzw. H . v . Siebold): 
42 561 (407), 42 562 (3), 42 563 (579), 
42 564 (39), 42 565 (43), 42 567 (631), 
42 568 (567), 42 569 (739), 42 570 (787), 
42 571 (383), 42 572 (533), 42 573 (342), 
42 574 (408), 42 575 (456), 42 576 (210), 
42 577 (322), 42 578 (7), 42 579 (531), 
42 580 (721), 42 581 (731), 42 582/1 (798), 
42 582/2 (796), 42 583 (562), 42 584 (665), 
42 585 (644), 42 586 (6), 42 587 (564), 
42 588 (468), 42 589 (469), 42 590 (552). 
42 591 (553), 42 592 (306), 42 593 (369), 
42 594 (211), 42 595 (664), 42 596 (15), 
42 597 (185), 42 598 (278), 42 599 (761), 
42 600 (743), 42 601 (204), 42 601a (205), 
42 602 (621), 42 603 (475), 42 604 (62), 
42 606 (536), 42 607 (318), 42 608 (89), 
42 609 (494). 42610 (334), 42 614 (8), 
42 615 (239), 42 616 (410), 42 617 (768), 
42 618 (235) 42 619 (227), 42 620 (166), 
42 625 (541), 42 626 (546), 42 626a (547), 
42 627 (296), 42 628 (199), 42 629 (488), 
42 630 (682), 42 631 (136), 42 632 (573), 
42 633 (646), 42 634 (327), 42 635 (209), 
42 636 (720), 42 637 (276) 42 638 (307), 
42 642 (390), 42 643 (799), 42 644 (413), 
42 645 (54), 42 650 (765), 42 651 (374), 
42 652 (171), 42 654 (37), 42 655 (660), 
42 661 (360), 42 662 (607), 42 664 (479), 
42 669 (315) 
43 465 (554), 44 084 (338), 44 603 (328), 

44 719 (28), 44 730 (4), 45 268 (12), 45 367 
(481), 46 625 (558), 46 825 (581), 46 827 
(298), 221 212 (757), 221 336 (767), 221 473 
(542), 222 211 (776), 441 738 (727), 446 314 
(42), 446 315 (289), 446 316 (298) 
(Go-Sammlung Matsui): 447 472 (149), 
447 473 (202), 447 474 (439), 447 475 (331), 
447 476 (206), 447 477 (200), 447 478 (48), 
447 479 (437), 447 480 (653), 447 481 (279), 
447 482 (629) 
(Sammlung K a r o w ) : 448 044 (351), 
448 045 (44), 448 046 (260), 448 047 (432), 
448 048 (268), 448 049 (269), 448 050 (591), 
448 051 (270), 448 052 (388), 448 053 (282), 
448 054 (2), 448 055 (154), 448 056 (778), 
448 057 (76), 448 058 (700), 448 059 (181), 
448 059a (182), 448 060 (64), 448 061 (329), 
448 062 (670), 448 063 (386), 448 064 (309), 
448 065 (405), 448 066 (673), 448 067 (284), 
448 068 (672), 448 069 (801), 448 070 (802), 
448 071 (297), 448 072 (283), 448 073 (267), 
448 074 (669), 448 075 (271), 448 076 (777), 
448 077 (35), 448 078 (36) 448 079 (263), 
448 080 (264), 448 081 (266), 448 082 (66), 
448 083 (176), 448 084 (67), 448 085 (650), 
448 086 (650), 448 087 (178), 448 088 (420), 
448 089 (195), 448 090 (308), 448 091 (414), 
448 092 (63), 448 093 (65), 448 094 (275), 
448 095 (671), 448 096 (161), 448 097 (668) 

552 102 (712), 552 103 (465), 552 104 (509), 
552 105 (726) 
(Stiftung 1980/81): 553 144 ( I I ) , 553 145 
( I I I ) , 553 146 ( I V ) , 553 147 ( V ) , 553 148 
( V I ) , 553 149 ( V I I ) , 553 150 ( V I I I ) , 
553 151 ( I X ) , 553 152 ( X ) , 553 153 ( X I ) 
553 154 ( X I I ) , 553 155 ( X I I I ) , 558 000 ( I ) 

K a r t X : 1980 (793), 1983 (362), 1984 (361), 
1987 (363) 

K a r t 8° E : 3230 (75), 3248 (492), 3252 (74), 
3400 (595), 3404 (741), 3420 (751), 3424 
(160) 

K a r t 4° E : 2686 (78), 3240 (325), 3244 (441), 
3274 (326), 3385 (172), 3428 (158), 3432 
(159), 3470 (529) 

Hs . Or. 6547 (370) 
L i b r i picturati 41.42 (812) 
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V E R Z E I C H N I S D E R O R I E N T A L I S C H E N H A N D S C H R I F T E N 
I N D E U T S C H L A N D 

GESAMTPLAN 
DER HANDSCHRIFTENKATALOGE UND 

DER SUPPLEMENTBÄNDE 

BAND i : Mongolische Handschriften, Blockdrucke, Landkarten. Beschrieben von W. H E I S S I G unter Mitarbeit von 
K. SAGASTER. 1961. X X I V , 494 S., 16 T a i , Ln. i . Schuber DM 132,— 

*BAND i , 2 Mongolische Handschriften. Teil 2. Beschrieben von W. H E I S S I G - In Vorbereitung 

BAND 11, 1: Indische Handschriften. Teil 1. Hrsg. vonW. SCHUBRING. Beschrieben von K. L . JANERT. 1962. X I I I , 
293 S., 17 Taf., DM 96 — 

BAND Ii , 2: Indische und nepalische Handschriften. Teil 2. Von K. L . J A N E R T und N. N. POTI . 1970. 359 S., 16 
Tafeln, DM 148,— 

BAND I I , 3: Indische Handschriften. Teil 3. Compiled by E . R . SREEKRISHNA SARMA. 1967. I X , 48 S., 8 Taf. u. 8 
S. Texte, DM 40 — 

BAND I I , 4: Indische und nepalische Handschriften. Teil 4. Von K. L . JANERT und N. N. POTI. 1975. 298 S., 16 
Taf., DM 178 — 

BAND I i , 5: Indische Handschriften. Teil 5. Von K. L . JANERT U . N. N. POTI . 1979. 362 S., 4 Taf., DM 195,— 

BAND 11, 6: Indische Handschriften. Teil 6. Von K. L. JANERT U . N. N. POTI . 1980. 177 S., 12 Taf., DM 138,— 

•BAND I I , 7: Indische Handschriften. Teil 7. Von K. L. JANERT. - In Vorbereitung 

•BAND I I , 10: Indische Handschriften - Generalindex A. Hrsg. von K. L . JANERT. 1982. Ca. 200 S., ca. DM 110,— 

BAND in: Georgische Handschriften. Beschrieben von J . ASSFALG. 1963. X X I I , 88 S., 13 Taf., DM 28,— 

BAND iv: Armenische Handschriften. Beschrieben von J . ASSFALG und J . MOLITOR. 1962. X V I I I , 158 S., 6 Taf., 
DM 44,— 

BAND v: Syrische Handschriften. Syrische, karsunische, christlich-palästinische, neusyrische und mandäische 
Handschriften. Beschrieben von J . ASSFALG. 1963. X X I V , 255 S., 9 Taf., DM 100,— 

BAND V I , i.a/b: Hebräische Handschriften in Frankfurt/M. Beschrieben von L E O P R I J S . Teil ia, 1982. X V I , 
209 S., DM 136 — 

BAND V I , 2: Hebräische Handschriften. Teil 2. Hrsg. von H. S T R I E D L unter Mitarbeit von L . TETZNER. 
Beschrieben von E . ROTH. 1965. X X , 416 S., DM 84,— 

*BAND V I , 3: Hebräische Handschriften. Teil 3. Beschrieben von H. S T R I E D L U . L . P R I J S - In Vorbereitung 

BAND V I I , 1-2: Na-khi Manuscripts. Part 1-2. Edited by K. L . JANERT. Compiled by J . F . ROCK j . 1965. Part 1: 
X X , 196 S., 34 Taf.; Part 2: V I I , 149 S., 146 T a i , zus. DM 216 — 

BAND V I I , 3: Nachi-Handschriften. Teil 3. Beschrieben von K. L . JANERT. 1975. IV, 262 S., 16 T a i , DM 110,— 

BAND V I I , 4: Nachihandschriften, nebst Lolo- und Chungchia-Handschriften. Teil 4. Beschrieben von K. L. 
JANERT. 1977. IV, 332 S., 56 T a i , DM 150,— 

BAND vii , 5: Nachihandschriften nebst Lolohandschriften. Teil 5. Beschrieben von K. L . JANERT. 1980. 120 S. 
mit 141 Abb., DM 70,— 

Nach dem Stand vom Mai 1982 

Die mit * bezeichneten Bände sind noch nicht erschienen 
Alle Bände sind in Leinen gebunden, Format 20x28 cm 

FRANZ STEINER VERLAG GMBH • WIESBADEN 



BAND vi i i : Saray-Alben. Diez'sche Klebebände aus den Berliner Sammlungen. Beschreibung und stilkritische 
Anmerkungen von M. S. IPSIROGLU. 1964. X V I , 135 S., 67 Taf., D M 96,— 

BAND ix , 1: Thai-Handschriften. Teil 1. Beschrieben von K. W E N K . 1963. X V I , 88 S., 12 Taf., D M 42,— 

BAND ix , 2: Thai-Handschriften. Teil 2. Beschrieben von K. W E N K . 1968. X I V , 34 S., 3 Taf., D M 28,— 

BAND x, 1: Sanskrithandschriften aus den Turfanfunden. Teil 1. Unter Mitarbeit von W. CLAWITER und L . 
HOLZMANN hrsg. und mit einer Einleitung versehen von E . WALDSCHMIDT 1965. X X X V , 368 S., 43 Taf., DM 
120,— 

BAND x, 2: Sanskrithandschriften aus den Turfanfunden. Teil 2. Faksimile-Wiedergaben einer Auswahl von 
Vinaya- und Sütrahandschriften nebst einer Bearbeitung davon noch nicht publizierter Stücke. Im Verein mit 
W. CLAWITER und L. SANDER-HOLZMANN zusammengestellt von E . WALDSCHMIDT. 1968. X , 87 S., 176 Taf., 
DM 120 — 

BAND x, 3: Sanskrithandschriften aus den Turfanfunden. Teil 3. Katalognummern 802-1014. Unter Mitarbeit 
von W . CLAWITER f und L. SANDER-HOLZMANN hrsg. von E . WALDSCHMIDT. 1971. X , 287 S., 102 Taf., DM 
168 — 

BAND x, 4: Sanskrithandschriften aus den Turfanfunden. Teil 4. Ergänzungsband zu Teil 1-3 mit Textwieder­
gaben, Berichtigungen und Wörterverzeichnissen. Bearbeitet von L . SANDER U . E . WALDSCHMIDT. 1980. X , 
627 S., 1 Falttaf., DM 254 — 

*BAND x, 5-6: Sanskrithandschriften aus den Turfanfunden. Teil 5 bis 6. Beschrieben von E . WALDSCHMIDT U . 
L. SANDER - In Vorbereitung 

BAND X I , 1-4: Tibetische Handschriften und Blockdrucke. Teil 1-4. Beschrieben von M. T A U B E . 1966. X X , V I I I , 
V I I I , V I I I , 1296 S., 8 Taf., DM 360,— 

BAND X I , 5: Tibetische Handschriften und Blockdrucke sowie Tonbandaufnahmen tibetischer Erzählungen. Teil 5. 
Beschrieben von D. SCHUH. 1973. X L , 338 S., DM 96,— 

BAND X I , 6: Tibetische Handschriften und Blockdrucke. Teil 6. (Gesammelte Werke des Koh-sprul Blo-gros mtha'-
yas.) Beschrieben von D. SCHUH. 1976. L X X X , 350 S., DM 160,— 

BAND X I , 7: Tibetische Handschriften und Blockdrucke. Teil 7. Beschrieben von F . W I L H E L M U . J . LOSANG 
PANGLUNG. 1979. X V I , 195 S., DM 90,— 

BAND X I , 8: Tibetische Handschriften und Blockdrucke. Teil 8. (Sammlung Waddell der Staatsbibliothek Preu­
ßischer Kulturbesitz Berlin.) Beschrieben von D I E T E R SCHUH. 1981. X X X I I , 394 S., 51 Taf., DM 238,— 

•BAND X I , 9: Tibetische Handschriften und Blockdrucke. Teil 9. Beschrieben von D. SCHUH - In Vorbereitung 

BAND x i i , i : Chinesische und mandjurische Handschriften und seltene Drucke. Nebst einer Standortliste der 
sonstigen Mandjurica. Teil 1. Beschrieben von W. FUCHS. 1966. X V I I I , 160 S., 17 Taf., DM 72,— 

*BAND X I I , 2: Chinesische und mandjurische Handschriften und seltene Drucke. Teil 2. Beschrieben von M. GIMM 
- In Vorbereitung 

BAND xin, 1: Türkische Handschriften. Teil 1. Beschrieben von B. FLEMMING. 1968. X X , 392 S., 10 Taf., DM 
132,— 

BAND X I I I , 2 : Türkische Handschriften. Teil 2. Beschrieben von M. GÖTZ. 1968. X X I V , 484 S., 12 Taf., DM 140,— 

BAND X I I I , 3: Türkische Handschriften und einige in den Handschriften enthaltene persische und arabische Werke. 
Teil 3. Beschrieben von H. SOHRWEIDE. 1974. X V I I I , 354 S., 10 Taf., DM 126,— 

BAND X I I I , 4: Türkische Handschriften. TeÜ4. Beschrieben von M. GÖTZ. 1979. X X I V , 601 S., 27 Taf., DM 296,— 

BAND X I I I , 5: Türkische Handschriften. Teil 5. Beschrieben von H. SOHRWTEIDE. 1981. X X I I , 324 S., 20 Taf., 
DM 196 — 

•BAND X I I I , 6: Türkische Handschriften. Teil 6. Osmanische Urkunden. Beschrieben von H. G . MAJER - In 
Vorbereitung 

BAND XIV, 1: Persische Handschriften. Teil 1. Hrsg. von W. E I L E R S . Beschrieben von W. HEINZ. 1968. X X I I , 345 
S., 11 Taf., DM 120,— 

BAND XIV, 2: Persische Handschriften und einige in den Handschriften enthaltene arabische und türkische Werke. 
Teil 2. Beschrieben von S. DIVSHALI U . P . L U F T . 1980. X V I I I , 148 S., 12 Taf., DM 99,— 

•BAND X I V , 3: Persische Handschriften. Teil 3. Beschrieben von KAMAL FUAD - In Vorbereitung 

BAND xv: Illuminierte äthiopische Handschriften. Beschrieben von E . HAMMERSCHMIDT und O. A. JÄGER. 1968. 
X , 261 S., 60 Taf. m. 125 Abb., DM 86,— 

BAND X V I , 1: Illuminierte islamische Handschriften. Beschrieben von I . STCHOUKINE, B. FLEMMING, P. L U F T 
und H. SOHRWEIDE. 1971. X , 340 S., 54 Taf., DM 190,— 

•BAND X V I , 2: Illuminierte islamische Handschriften. Teil 2. Beschrieben von H. C. VON BOTHMER - In Vor­
bereitung 

BAND xv i i : Arabische Handschriften 
Reihe A: Materialien zur arabischen Literaturgeschichte. Von R. SELLHEIM. Teil 1: 1976. X X I I , 375 S. m. 19 
Aufrissen auf Faltplänen, 105 Abb. auf 60 Taf., DM 188,— 
Reihe B : Arabische Handschriften. Unter Mitarbeit von F . - J . DAHLMANNS, P. DRESSENDÖRFER, G . SCHOELER 
und P. SCHULZ beschrieben von E . WAGNER. Teil 1: 1976. X I X , 517 S., D M 198,— 



Das Verzeichnis wird ergänzt durch die Supplementbände: 
(Das Format dieser Bände ist überwiegend 17x24 cm, in besonderen Fällen beträgt es 20x28 cm. Alle Bände 

sind in Leinen gebunden.) 
SUPPL.-BD. 1, 1: K. L. J A N E R T : An Annotated Bibliography of the Catalogues of Indian Manuscripts. Part 1. 1965. 

175 S., 1 Taf., DM 44,— 
*SUPPL.-BD. i , 2: K. L . J A N E R T : An Annotated Bibliography of the Catalogues of Indian Manuscripts. Part 2. -

In Vorbereitung 
SUPPL.-BD. 2: J . F. ROCK f: The Life and Culture of the Na-khi Tribe of the China-Tibet Borderland. - M. 

HÄRDERS-STEINHÄUSER und G. J A Y M E : Untersuchung des Papiers acht verschiedener alter Na-khi-Handschrif­
ten auf Rohstoff und Herstellungsweise. 1963. V I I , 71 S., 23 Taf., 1 Faltkarte, DM 30,— 

SUPPL.-BD. 3: K. W E N K : Thailändische Miniaturmalereien. Nach einer Handschrift der indischen Kunstabtei­
lung der Staatl. Museen Berlin. 1965. X I V , 116 S. mit 20 doppelseitigen und 6 einseitigen Farbtaf., DM 196,— 

SUPPL.-BD. 4: W. R A U : Bilder hundert deutscher Indologen. 1965. 14 S., 100 Taf., DM 26,40 
SUPPL.-BD. 5, 1: Mongolische Ortsnamen. Aus mongolischen Manuskriptkarten zusammengestellt von M. 

HALTOD. Teil 1. Mit einer Einleitung von W. HEISSIG . 1966. X I , 217 S., 26 Taf., DM 70,— 
SUPPL.-BD. 5, 2: Mongolische Ortsnamen. Teil 2: Mongolische Manuskriptkarten in Faksimilia. Hrsg. von W . 

HEISSIG. 1978. 16 S. Vorspann, 182 Karten, 2 Faltkarten, DM 68,— 
SUPPL.-BD. 5, 3: Mongolische Ortsnamen. Teil 3: Index. Von W. HEISSIG . 1981. V I I I , 207 S., DM 82,— 
SUPPL.-BD. 6: Mongolische volksreligiöse und folkloristische Texte aus europäischen Bibliotheken. Mit einer 

Einleitung und Glossar. Hrsg. von W . HEISSIG. 1966. X I I , 256 S., 32 Taf., 2 Falttaf., DM 76,— 
SUPPL.-BD. 7: Schriften und Bilder: Drei orientalistische Untersuchungen. Von K. L . JANERT, R. S E L L H E I M und 

H. STRIEDL. 1967. V I I I , 87 S., 32 Taf., r Faltkarte, DM 20,— 
SUPPL.-BD. 8: L. SANDER: Paläographisches zu den Sanskrithandschriften der Berliner Turfansammlung. 1968. 

X I I , 206 S., 5 Taf. und 41 Alphabettaf., DM 84:,— 
SUPPL.-BD. 9, 1: Kausitaki-Brähmana. Teil 1, Text. Hrsg. von E . R. S. SARMA. 1968. X V I I I , 210 S., DM 86,— 
SUPPL.-BD. 9,2 UND 9,3: Kausitakibrähmana. Teil 2 u. 3, Vyäkhyä of Udaya. Hrsg. von E . R. S. SARMA. 1976. 

X I I I , 342 S., V I , 371 S., 2 Bde. zus. DM 140,— 
SUPPL.-BD. 10: K. L . J A N E R T : Abstände und Schlußvokalverzeichnungen in Asoka-Inschriften. Mit Editionen und 

Faksimiles in Lichtdrucktafeln. 1972. 156 S. Text und 117 S. Taf., DM 148,— 
SUPPL.BD. 11: Die chinesische Anthologie Wen-hsüan. In mandjurischer Teilübersetzung einer Leningrader und 

einer Kölner Handschrift. Hrsg. von M. GiMM; 1968. X , 222 S., 5 Taf., DM 46,— 
SUPPL.-BD. 12: Textkritische und philologische Untersuchungen zur Räjatarangini des Kalhana. Hrsg. von B . 

K Ö L V E R . 1971. X I I , 196 S., 4 Taf., DM 62,— 
SUPPL.-BD. 13 : Mongoleireise zur späten Goethezeit. Berichte und Bilder des J . Rehmann und A. Thesleff von der 

russischen Gesandtschaftsreise 1805/06. Hrsg. und mit einer Einleitung von W. HEISSIG. 1971. V I I I , 177 S., 43 
Farbtaf., 18 Abb. i . Text, DM 144̂ — 

SUPPL.-BD. 14: P. LUDGER BERNHARD : Die Chronologie der syrischen Handschriften. 1971. X X , 186 S., 4 Falttaf., 
DM 58 — 

SUPPL.-BD. 15 : Fahris Husrev u Sirin. Eine türkische Dichtung von 1367. Hrsg. von B. FLEMMING. 1974. X , 486 
S. Text und im Anhang 170 S., Faksimile der Handschrift, DM 128,— 

SUPPL.-BD. 16: D. SCHUH: Untersuchungen zur Geschichte der tibetischen Kalenderrechnung. 1973. V I I I , 164 S., 
239 S. Tabellen, DM 58,— 

SUPPL.-BD. 17: Abraham ibn Esra's Kommentar zur Genesis, Kapitel 1. Einleitung, Edition und Superkommentar 
von L. PRIJS . 1973. L X I I , 80 S., 3 Taf., DM 46,— 

SUPPL.-BD. 18: V. S ix : Die Vita des Abuna Tädewos von Dobra Märyäm im Tänäsee. Text, Übersetzung und 
Kommentar. 1975. 393 S. m. 175 Faks., 1 Kte., DM 130,— 

SUPPL.-BD. 19: Folia rara. Wolfgang Voigt L X V . diem natalem celebranti ab amicis et catalogorum codicum 
orientalium conscribendorum collegis dedicata H. F R A N K E , W. HEISSIG, W. T R E U E redigerunt. 1976. X V I , 
185 S., 23 Taf., 6 Falttaf., DM 72,— 

SUPPL.-BD. 20, 1: Vallabhadeva's Kommentar (Säradä-Version) zum Kumärasambhava Kälidäsa. Hrsg. von 
MULAKALURI SRIMANNÄRAYANA MURTI.. Unter Mitarbeit von K. L . JANERT. 1980. X X V , 268 S., DM 82,— 

SUPPL.-BD. 21: Celälzäde Mustafa, genannt Koca Nisänci: Geschichte Sultan Süleymän Känünis von 1520 bis 
I557 °der Tabakät ül-Memälik ve Derecät ül-Mesälik. In Facsimile herausgegeben nach der Handschrift 
Berlin, Staatsbibliothek Preußischer Kulturbesitz or. quart. 1961, mit Varianten der Handschriften Wien, 
Nationalbibliothek H . O. 41, Istanbul, Ayasofya 3206, Fatih 4423, Universite Ktph. T . Y . 5997, Indices, 
einer Biographie des Autors sowie Untersuchungen zur osmanischen Historiographie des 16. Jahrhunderts 
von P. KAPPERT. 1981. V I I , 180 S. Text, 528 Tafeln (Faksimile), DM 120,— 

*SUPPL.-BD. 22: G. H A Z A I : Bibliographie türkischer Handschriften-Kataloge - In Vorbereitung 
SUPPL.-BD. 23, 1: R. E . EMMERICK: The Siddhasära of Ravigupta. Vol. 1: The Sanskrit text. 1980. I X , 199 S., 

DM 76,—. (Insgesamt 5 Bände geplant) 
SUPPL.-BD. 23, 2: R. E . EMMERICK: The Siddhasära of Ravigupta. Vol. 2: The Tibetan Version with facing 

English Translation. 1982. V I I I , 482 S., DM 180,— 
SUPPL.-BD. 24: P. R. SUBRAMANIAN: Annotated Index to Centamil. The Journal of the Madurai Tamil Sangam. 

Part B. 1980. X X I I I , 133 S., DM 24,80 
SUPPL.-BD. 25: Tulu Texts with Translation and Glossary. Dravidian Folk Poetry from the South of India. 

Yäkka Sälere Käthe. Ed. by N. NARASIMHAN POTI and K. L . JANERT. 1981. 128 S., DM 54,—• 
*SUPPL.-BD. 26, 11-15: Nachi-Texteditionen. Hrsg. von K . L . JANERT und I L S E P L I E S T E R . 1982. Ca. 2250 S. 

(5 Bd.), DM 450,— 



•BAND X V I I I : Mittelpersische Handschriften. Beschrieben von O. HANSEN f - In Vorbereitung 
BAND x ix , i : Ägyptische Handschriften. Teil i . Hrsg. von E . LÜDDECKENS. Beschrieben von U. KAPLONY-

H E C K E L 1971. X X I V , 301 S., 8 Taf., DM 116 — 

BAND X I X , 2: Ägyptische Handschriften. Teil 2. Hrsg. von E . LÜDDECKENS. Beschrieben von K. T H . ZAUZICH. 
1971. xxv i .217 S. m. 669 Faksimiles, 5 Taf., DM 96,— 

•BAND X I X , 3: Ägyptische Handschriften. Teil 3. Hrsg. von E . LÜDDECKENS. Beschrieben von U. KAPLONY-
H E C K E L - In Vorbereitung 

•BAND X I X , 4: Ägyptische Handschriften. Teil 4. Hrsg. von E . LÜDDECKENS. Beschrieben von G. BURKARD - In 
Vorbereitung 

•BAND X I X , 5: Ägyptische Handschriften. Teil 5 u. 6. Hrsg. von E . LÜDDECKENS. Beschrieben von K. Th. 
ZAUZICH - In Vorbereitung 

•BAND X I X , 6: Ägyptische Handschriften. Teil 7. Demotische Urkunden aus Hawara (Hamburg, Kopenhagen, 
Chicago). Hrsg. von E . LÜDDECKENS - In Vorbereitung 

BAND xx , 1: Äthiopische Handschriften vom Tänäsee 1: Reisebericht und Beschreibung der Handschriften in 
dem Kloster des heiligen Gabriel auf der Insel Kebrän. Von E . HAMMERSCHMIDT. 1973. 244 S., 26 Taf., 1 
Karte, DM 196,— 

BAND xx , 2: Äthiopische Handschriften vom Tänäsee 2 : Die Handschriften von Dabra Märyäm und von Remä. 
Von E . HAMMERSCHMIDT. 1977. 206 S. u. 1 Kte., DM 94,— 

•BAND xx , 3: Äthiopische Handschriften vom Tänäsee 3. Von E . HAMMERSCHMIDT - In Vorbereitung 

•BAND xx , 4: Äthiopische Handschriften 4. Von E . HAMMERSCHMIDT U . V. S I X . 1982. Ca. 400 S., ca. DM 196,— 

BAND x x i , 1: Koptische Handschriften 1: Die Handschriftenfragmente der Staats- und Universitätsbibliothek 
Hamburg, Teil 1. Beschrieben von O. H . E . K H S - B U R M E S T E R . Mit einem Vorwort von H . BRAUN. 1975. 327 
S., DM 298,— 

•BAND X X I , 2: Koptische Handschriften 2. Beschrieben von O. H . E . K H S - B U R M E S T E R I U . L . STORK - In Vor­
bereitung 

BAND X X I I , 1: Singhalesische Handschriften. Teil 1. Beschrieben von H . BECHERT unter Mitarbeit von M. B I D O L I . 
1969. X X I V , 146 S., 4 Taf., DM 52 — 

•BAND X X I I , 2: Singhalesische Handschriften. Teil 2. Unter Mitarbeit von U. HEMALOKA beschrieben von H . 
BECHERT - In Vorbereitung 

•BAND X X I I , 3: Singhalesische Handschriften. Teil 3. Beschrieben von H . BECHERT u.a. - In Vorbereitung 

BAND X X I I I , 1: Birmanische Handschriften. Part 1. Compiled by H . BECHERT, D. K . K . S U and D. T. T. MYINT. 
1979. L X I I , 223 S., 5 Taf., DM 118 — 

•BAND X X I I I , 2: Birmanische Handschriften. Teil 2. Beschrieben von H . BECHERT u.a. - In Vorbereitung 

•BAND X X I V , 1: Afrikanische Handschriften. Teil 1. Beschrieben von E . DAMMANN u. H . JUNGRAITHMAYR - In 
Vorbereitung 

BAND X X V : Urdu-Handschriften. Beschrieben von S. M. H . ZAIDI . 1973. X X I I , 104 S., 8 Taf., DM 52,— 

•BAND X X V I : Karäische Handschriften. Beschrieben von S. SZYSZMAN - In Vorbereitung 

BAND X X V I I , 1: Japanische Handschriften und traditionelle Drucke aus der Zeit vor 1868. Beschrieben von E V A 
K R A F T . 1982. X X V , 386 S., 64 Taf., DM 264,— 

BAND X X V I I I : Batak-Handschriften. Beschrieben von L . MANIK. 1973. X I I , 253 S., 6 Taf., DM 88,— 

BAND x x i x : Südsumatranische Handschriften. Beschrieben von P. VOORHOEVE. 1971. X , 70 S., 8 Taf., DM 40,— 

•BAND X X I X , 2: Südsumatranische und Batak-Handschriften. Teil 2. Beschrieben von P . VOORHOEVE - In 
Vorbereitung 

BAND X X X : Kurdische Handschriften. Beschrieben von K . FUAD. 1970. L X , 160 S., 8 Taf., 1 Karte, DM 72,— 

BAND X X X I : Javanese and Balinese Manuscripts and some codices written in related idioms spoken in Java and 
Bali. Descriptive catalogue by T H . G. T H . PIGEAUD. 1975. 340 S., 16 Taf., 1 Faltkarte, DM 206,—• 

•BAND X X X I , 2: Javanische und balinesische Handschriften. Teil 2. Beschrieben von Th. G. Th. PIGEAUD - In 
Vorbereitung 

BAND X X X I I : Laotische Handschriften. Beschrieben von K . W E N K . 1975. 125 S. m. 226 Abb., DM 52,— 

•BAND X X X I I I : Newäri-Handschriften. Beschrieben von S. LIENHARD u.a. - In Vorbereitung 

•BAND X X X I V : Illuminierte hebräische Handschriften. Beschrieben von M. METZGER U . T. METZGER - In 
Vorbereitung 

•BAND X X X V : Malaiische Handschriften - In Vorbereitung 

•BAND X X X V I : Altorientalische Tontafeln - In Vorbereitung 

Beschreibungen weiterer Handschriftengruppen sind in Vorbereitung. 










